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Абай атындағы Қазақ ұлттық педагогикалық университетінің 

Басқарма Төрағасы-Ректор Б.А. Тілеп 

 

ҚАЙЫРЛЫ КҮН, ҚҰРМЕТТІ ХАЛЫҚАРАЛЫҚ КОНФЕРЕНЦИЯ 

ҚАТЫСУШЫЛАРЫ МЕН ҚОНАҚТАРЫ! 

 

Баршаңызды Абай атындағы Қазақ ұлттық педагогикалық университеті мен Алматы қаласы 

Білім Басқармасы бірлесе ұйымдастырып отырған «Мектепке дейінгі білім берудегі кросс- 

мәдениет жобалары: елдер арасындағы тәжірибе алмасу» атты халықаралық конференция аясында 

бір арнада бас қосқан мерейлі сәтпен құттықтаймын! 

Бүгін біз Сингапур, Германия, Беларусь, Өзбекстан, Түркия және басқа да елдерден келген 

әріптестерімізді ұстаздардың ұстаханасы, педагогикалық білімнің қарашаңырағы - Абай 

университетінде қарсы алуға қуаныштымыз. 

Конференцияның мақсаты - халықаралық және мәдениетаралық жобалардың үздік 

тәжірибелерін енгізу негізінде мектепке дейінгі білім беру жүйесін тиімді дамыту жолдарын 

талқылау, педагогтер мен ғалымдар, ұлттық және халықаралық сарапшылар арасында кәсіби 

диалог орнату және тәжірибе алмасуға мүмкіндік жасау. 

Бұл бағыт Абай университетінің еліміздегі мектепке дейінгі білім беру жүйесін дамыту мен 

жетілдіруге қосып отырған үлесімен сабақтас. 

Бүгінде университет мектепке дейінгі білім беру мен ғылым саласында инновациялық 

бастамаларды табысты жүзеге асырып келеді. Ғалымдарымыз теория мен практиканы тиімді 

ұштастыра отырып, зерттеу нәтижелерін оқу процесіне енгізу арқылы білім сапасын арттыруға 

айтарлықтай үлес қосуда. 

Алматы қаласындағы мектепке дейінгі ұйымдармен орнатылған серіктестік те осы 

бағыттағы өзара тиімді ынтымақтастықтың жарқын үлгісі болып табылады. 

Біздің басты ұстанымымыз - балаға бағытталған, мәдениеттер тоғысында тұлғаның еркін және 

үйлесімді дамуына жол ашатын жаңа буын білім беру моделін қалыптастыру. 

Абай атындағы Қазақ ұлттық педагогикалық университеті еліміздің мектепке дейінгі 

білім беру саласына кәсіби білікті кадрлар даярлауда ерекше жауапкершілік атқарып келеді. 

Бұл бағыттағы тәжірибеміз бен ғылыми әлеуетіміз - бүгінгі халықаралық кездесудің мазмұнын 

айқындайтын маңызды негіздердің бірі. 

Сондықтан да, бүгінгі конференция аясында халықаралық серіктестермен бірлесе отырып, 

тиімді педагогикалық тәжірибелер мен ғылыми зерттеу нәтижелерін талқылау жаңа идеялар мен 

кәсіби ынтымақтастықтың бастауы болады деп сенемін. 

Осы орайда конференцияны ұйымдастыруға қолдау білдірген Алматы қаласының әкімдігіне 

және Білім Басқармасына, сондай-ақ барша серіктестеріміз бен қатысушыларға шынайы 

алғысымды білдіремін. 

Бүгінгі халықаралық конференция жұмысын ашық деп жариялай отырып, баршаңызға жемісті 

жұмыс, жаңа серпін, шығармашылық табыс пен мықты денсаулық тілеймін! 

Құрметті әріптестер! 

Баршаңызға жемісті еңбек, шығармашылық табыс, жаңа ғылыми ашылымдар мен кәсіби 

серіктестік тілеймін. Форум жұмысы табысты өтсін! 
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ПЛЕНАРЛЫҚ МӘЖІЛІС / ПЛЕНАРНОЕ ЗАСЕДАНИЕ 

КРОСС-МӘДЕНИ ЖОБАЛАР МЕКТЕПКЕ ДЕЙІНГІ БІЛІМ БЕРУДЕ: ҚАЗАҚСТАНДЫҚ 

ТӘЖІРИБЕ ЖӘНЕ ШЕТЕЛДІК ТӘСІЛДЕР 

 

Ж.Ә. Тұралина 

сертификатталған жоба менеджері 

Л.Т. Масақбаева 

Қалалық мектепке дейінгі ресурстық орталығының әдіскері 

Ж.Б. Сатыбалдиева 

Қалалық мектепке дейінгі ресурстық орталығының әдіскері, 

Қазақстан Республикасы, Алматы қ. 

 

Мектепке дейінгі жастағы баланың үйлесімді дамыған тұлғасын қалыптастыру, әсіресе 

жаһандану және мәдени әртүрлілік жағдайында, қазіргі білім беру жүйесінің маңызды міндеттерінің 

бірі болып табылады. Бұл тұрғыда ұлттық мәдени құндылықтарға сүйену және оларды шетелдік 

озық педагогикалық тәжірибелермен ұштастыру ерекше мәнге ие. 

Қазақстанда бұл мәселеге айрықша көңіл бөлініп келеді: мектепке дейінгі жастағы балаларды қазақ 

мәдениетінің құндылықтары негізінде кросс-мәдени тәсілде тәрбиелеуге бағытталған жобалар 

кешені жүзеге асырылуда. Тақырыптың өзектілігі өсіп келе жатқан ұрпақтың ұлттық бірегейлігін 

сақтау қажеттілігімен, сонымен бірге мектепке дейінгі білім сапасын арттыру үшін халықаралық 

тәжірибені тиімді пайдалану міндетімен айқындалады. Осы мақалада мектепке дейінгі жастағы 

балалардың үйлесімді дамыған тұлғасын қалыптастыру бойынша қазақстандық жобалық қызмет 

тәжірибесі талданады, сондай-ақ азиялық және еуропалық елдердің тәжірибелерінен алынған 

пайдалы идеялар мен тәсілдердің ұлттық контексте іске асырылу мүмкіндіктері қарастырылады. 

Мектепке дейінгі жастағы балаларды ұлттық мәдениет пен құндылықтар рухында тәрбиелеу – 

тұлғаны үйлесімді қалыптастырудың маңызды құрамдас бөлігі болып табылады. Қазақ 

этнопедагогикасы баланы ана тіліне, дәстүрге, халықтық ойындар мен фольклорға ерте жастан 

баулудың адамгершілік сезімдерді, патриотизмді және рухани байлықты қалыптастырудағы 

маңызын атап көрсетеді. 

Ғылыми-педагогикалық зерттеулер көрсеткендей, мектепке дейінгі тәрбиеде ұлттық 

құндылықтарды қолдану баланың ұлттық дүниетанымын қалыптастыруда маңызды рөл атқарады. 

Мектепке дейінгі білім берудегі жобалық қызмет мәдени мазмұнды білім беру процесіне тиімді 

түрде енгізудің пәрменді әдісі ретінде қарастырылады. Этномәдени материалдарға негізделген 

жобалар балалардың практикалық іс-әрекет, шығармашылық және ойын арқылы оқуына мүмкіндік 

береді, бұл олардың жас ерекшеліктеріне сәйкес келеді. Мұндай жобалар арқылы балалардың 

эмоционалдық саласы, танымдық қызығушылықтары және әлеуметтік дағдылары дамиды, 

патриотизм мен туған мәдениетке құрметтің бастапқы негіздері қалыптасады. Сонымен бірге кросс- 

мәдени білім берудің теориялық негізі үздік әлемдік тәжірибелерге ашықтықты көздейді. 

Қазақстандағы мектепке дейінгі білім беруді жаңғырту тұжырымдамасына сәйкес, шетелдік 

тәжірибені енгізу ұлттық ерекшеліктер мен құндылықтарды ескере отырып жүзеге асырылуы тиіс, 

яғни жаңашылдықтар қолданыстағы педагогикалық жүйеге табиғи түрде сәйкесуі қажет. Осылайша, 

зерттеудің теориялық базасын этнопедагогикалық тәсіл мен кросс-мәдени алмасудың бірлігі 

құрайды. 

Қазақстандағы мектепке дейінгі ұйымдарда қазақ мәдениетінің құндылықтарына терең бойлату 

арқылы мектепке дейінгі жастағы балалардың үйлесімді дамыған тұлғасын тәрбиелеуге бағытталған 

жобаларды іске асыру бойынша елеулі тәжірибе жинақталған. Алматы қаласында жүзеге асырылған 

осындай бірқатар жобаларды қарастырайық. Әр жоба өзінің ерекшелігімен сипатталса да, олардың 

барлығын біріктіретін ортақ негіз – тәрбиелеу-білім беру жұмысының өзегіне ана тілін, дәстүрлерді, 

ұлттық ойындар мен фольклорды алу. 

Мемлекеттік тілді қолдау жөніндегі жобалар. «Қазақшаң қалай, балақай?!» және «Қазақша 

сөйлесейік!» жобалары мектепке дейінгі жастағы балалар арасында қазақ тілін танымал етуге 
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бағытталған. Негізгі мақсат – өзге ұлттан шыққан тәрбиеленушілердің қазақ тілін меңгеруге деген 

қызығушылығын арттыру және оған деген сүйіспеншілікті ерте жастан қалыптастыру. Байқау 

тапсырмаларына өлең оқу, ән орындау, қазақ тілінде сахналық көріністер жасау кіреді; мұның бәрі 

балалардың сөйлеуін дамытып қана қоймай, Қазақстан мәдениетіне құрмет сезімін тәрбиелейді. 

«Қазақша сөйлесейік!» жобасы осы жұмысты толықтырады және педагогтарды, ата-аналарды, 

балаларды күнделікті өмірде қазақ тілінде сөйлеуге ынталандыратын акция сипатында жүргізіледі. 

Мысалы, балабақшаларда «Қане, қазақша сөйлесейік» тақырыптық күндері ұйымдастырылып, сол 

күні қатынас түгелдей мемлекеттік тілде өтеді. Мұндай акцияны жүйелі өткізу тілдік орта 

қалыптастырып, балаларды қазақ тілін тек оқу іс-әрекетінде ғана емес, ойын мен тұрмыстық 

жағдайларда да қолдануға ынталандырады. Жобаларды іске асырудың алғашқы нәтижелері 

байқалуда: мектепке дейінгі балалардың қазақ сөздеріне қызығушылығы артып, мемлекеттік тілде 

оқытудың сапасы жақсарып, балабақшаның көпмәдениетті ортасында қазақ тілінің мәртебесі 

көтерілді. Бұл балалардың тіл – мәдениет тасымалдаушысы – арқылы өз еліне тиесілілік сезімін 

қалыптастыруына үлес қосады. 

Қазақтың халықтық дәстүрлері, қолөнері және ұлттық ойындарын балабақша өміріне кіріктіруге 

арналған бірқатар инновациялық жобалар жүзеге асырылуда. Солардың бірі – «Киіз өнері – ұлттық 

мұра» жобасы, онда балалар қазақ халқының көне қолөнерінің бірі – киіз бұйымдарын жасау 

дәстүрімен танысады. Жобаның мақсаты – мектепке дейінгі жастағы балаларды ұлттық мәдениетке 

баулу арқылы оларда отансүйгіштік сезімін және ата-баба еңбегіне құрметті қалыптастыру. 

Тәрбиешілер балалармен және ата-аналармен бірлесе отырып киіз басу бойынша шеберлік 

сабақтарын ұйымдастырады: балалар жүнді сабау, жүнді ширату және одан кішкентай киіз 

төсеніштерді қазақ ою-өрнектерімен жасау кезеңдерін меңгереді. 

Жоба барысында тәрбиеленушілер еңбек дағдыларын игеріп қана қоймай, ұсақ қол моторикасын 

дамытады, сонымен қатар киіздің дәстүрлі қазақ тұрмысындағы орны, оған байланысты халық 

аңыздары, мақал-мәтелдері және дәстүрлі наным-сенімдер туралы білім алады. Жобаға ата-аналар 

белсенді қатысады: әжелер жүнді тарау мен бояу тәсілдерін көрсетеді, ал аналар балалармен бірге 

бұйымдарды ұлттық оюлармен әсемдейді. «Киіз өнері – ұлттық мұра» жобасы мектепке дейінгі 

ұйым мен отбасының мәдени құндылықтарды ұрпақтан-ұрпаққа жеткізудегі бірлескен серіктестігін 

күшейтіп, тәрбиеленушілерді қазақ халқының тірі мәдени мұрасымен табиғи, тәжірибелік жолмен 

таныстыруға мүмкіндік береді; балалардың шығармашылық қиялын, шыдамдылығын және 

эстетикалық талғамын дамытады. 

Тағы бір мысал – «Ұлттық құндылық – асыл қазына» жобасы, оның негізгі міндеті – балалардың 

дамуын ұлттық мәдени мазмұнмен жан-жақты байыту. Жоба аясында бірқатар тәрбиелік іс-шаралар 

ұйымдастырылды: қазақтың ұлттық ойындарын үйрету сабақтары, қонақжайлылық пен үлкенді 

құрметтеу дәстүрлері туралы әңгіме-сабақтар, қазақ асханасына арналған тақырыптық күндер, онда 

балалар педагогтармен бірге қарапайым ұлттық тағамдарды әзірлейді. Жобаның кульминациялық 

кезеңі ретінде Алматы қаласындағы №34 балабақшада ұлттық құндылықтарды насихаттауға 

арналған семинар-мереке өткізілді. Іс-шарада балалар қазақтың салт-дәстүрлеріне қатысты 

білімдерін көрсетіп, халық әндерін орындап, халық ертегілерінен үзінділерді сахналады. 

Жоба тәжірибесі көрсеткендей, көптілді ортада өсіп жатқан қала балалары да ұлттық-мәдени 

мазмұнды егер ол ойын және шығармашылық нысанда ұсынылса, ынтамен қабылдайды. 

Тәрбиеленушілер дәстүрлерге саналы түрде қарауға үйренеді: мысалы, қонақ келгендегі әдеп 

нормаларын, үлкенді сыйлау рәсімдерін біледі және өз ұлттық тамырлары үшін мақтаныш сезімі 

қалыптасады. 

Балаларды тәрбиелеу – балабақша, отбасы және қоғамның бірлескен жұмысына негізделетін 
кешенді үдеріс. Осы идеяны іске асыру мақсатында алматылық педагогтар «Үштік одақ – бала 

бақыты» және «Жарқын болашақ» жобаларын жүзеге асыруда. Бұл жобалардың ортақ қыры – 

мектепке дейінгі балалардың толыққанды дамуын қамтамасыз ету үшін ата-аналармен тығыз 
серіктестік байланыс орнату. 

«Үштік одақ – бала бақыты» жобасы бала–ата-ана–балабақша арасындағы серіктестік 

қағидасына негізделеді және баланың бақытты әрі үйлесімді дамуы осы үш субъектінің өзара 

әрекеттесуіне байланысты екенін айқындайды. Жоба аясында педагогтар отбасымен жұмысты 
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жүйелі түрде ұйымдастырады, ата-аналарды тәрбиелік-білім беру процесіне белсенді тартуға 

басымдық береді. Әсіресе ұлттық дәстүрлерді бірлесіп меңгеру арқылы отбасының тәрбиелік 

әлеуетін күшейтуге ерекше көңіл бөлінеді. Мысалы, Алматы қаласындағы №187 балабақшада жоба 

шеңберінде ата-аналардың мәдени-рухани тәжірибесін балабақша өміріне енгізу мақсатында 

арнайы сабақтар циклі өткізілді. Бірнеше іс-шараларда әкелер ұл балаларға дәстүрлі ер азамат еңбегі 

үлгісін көрсетіп, қой жүнін қырқу үдерісін таныстырды. Ерікті әке айтып қана қоймай, оларға 

жұмыстың қауыпсіз кезеңдерін орындауға мүмкіндік бере отырып, іс жүзінде балаларға жүн қырқу 

үдерісін көрсетті. Бір мезгілде аналар мен әжелер қыз балалармен бірге жүнді тарау, сабау және одан 

киіз бұйымдарын жасау үдерістерін көрсетті. Осылайша, отбасы мүшелері мен педагогтардың 

бірлескен жұмысы нәтижесінде балалар тек нақты еңбек дағдыларын меңгеріп қана қоймай, қазақ 

халқының тұрмыс мәдениеті, еңбекке құрмет және ұрпақтар сабақтастығы туралы түсініктерді 

бойына сіңіреді. Жоба ата-ана мен балабақша арасындағы ынтымақтастықты нығайтып, 

отбасылық қатысуды тәрбиелік жұмыстың табиғи және қажетті бөлігіне айналдырды. Нәтижесінде 

балалардың эмоциялық қолдауы күшейіп, олардың әлеуметтік және тұлғалық дамуына оң әсер етті; 

ата-аналар өз тарапынан бала тәрбиесіне саналы, белсенді қатысу қажеттілігін тереңірек сезінді. 

«Жарқын болашақ» жобасы мектепке дейінгі ұйым мен отбасының өзара ынтымақтастығын 

күшейту арқылы балаларды болашақ өмірге табысты бейімдеуге бағытталған. Жоба Алматы 

қаласындағы №132 балабақшада жүзеге асырылған және оның қызметі «Отбасы – Бала – 

Балабақша» үштік педагогикалық кеңістігіне негізделген. Жобаның мазмұны тәрбиеленушілердің 

интеллектуалдық, әлеуметтік, шығармашылық және эмоционалдық дамуын қамтамасыз ету үшін 

ата-аналардың белсенді қатысуын көздейді. 

Жоба аясында отбасылық шығармашылық және спорттық іс-шаралар жүйесі ұйымдастырылды. 

Мысалы, ата-аналар мен балалардың бірлескен командалық қатысуын талап ететін спорттық 

жарыстар өткізілді. Бұл жарыстарда ұлттық ойын элементтері (асық ату, «қыз қуу» ойынының 

бейімделген нұсқалары, «теңге ілу» жаттығулары) қолданылды, бұл балалардың ұлттық мәдениетке 

оң көзқарасын қалыптастыруға ықпал етті. Сонымен қатар музыкалық-шығармашылық байқаулар 

өткізілді: ата-аналар балаларымен бірге халық әндерін орындап, ұлттық би элементтерін үйренді, 

қазақ музыкалық аспаптары туралы викториналарға қатысты. Жобаның маңызды бөлігі – 

тұрмыстық-еңбек әрекеті мен отбасылық дәстүрлерді таныту. Кулинарлық шеберлік сабақтарында 

отбасылар бірігіп қарапайым қазақ тағамдарын дайындап, тағам әзірлеудің мәдени мағынасы мен 

отбасылық бірлікке қосатын үлесі жөнінде талқылау жүргізілді. Іс-шаралар соңында барлық 

қатысушыларға алғыс хаттар мен марапаттар тапсырылды, бұл ата-аналардың ынтасын арттырды 

және жобаның қоғамдық маңызын күшейтті. Жоба нәтижелері көрсеткендей, «Жарқын болашақ» 

ата-аналардың мектепке дейінгі ұйым қызметіне қатысу деңгейін айтарлықтай арттырды, 

балалардың өз-өзіне деген сенімділігін нығайтты, сонымен қатар ата-аналардың педагогикалық 

құзыреттілігін кеңейтті. Білім басқармасы жоба тәжірибесін жоғары бағалап, балабақшаның 

баланың болашағына бастар жолдағы маңызды әлеуметтік институт ретіндегі рөлін атап өтті. 

Осылайша, қазақстандық тәжірибе мектепке дейінгі жастағы балалардың тұлғалық дамуын туған 

мәдениетке негізделген жобалық қызмет арқылы қамтамасыз етудегі жұмыс нысандарының алуан 

түрлілігін көрсетеді. 

Ұлттық тәжірибені байыту мақсатында Қазақстан мектепке дейінгі білім берудің шетелдік 

тәжірибесінен пайдалы идеяларды белсенді түрде игеруде. Соңғы жылдары жүздеген қазақстандық 

педагог Сингапур, Қытай, Жапония, Малайзия, Германия, Польша, Ұлыбритания және басқа да 

елдердің жетекші мектепке дейінгі ұйымдарында тағылымдамадан өтіп, танысу сапарларына 

қатысты. Мұндай тағылымдамалар мемлекеттік біліктілікті арттыру бағдарламасы аясында 

ұйымдастырылады және мектепке дейінгі білім беру жүйесін әлемдік озық үлгілер негізінде 

жаңғыртуға бағытталған. Қазақстандық мектепке дейінгі білімді жетілдіру үшін құнды болып 

саналатын Азия және Еуропа елдерінің кейбір тәсілдерін қарастырайық. 

Азия елдерінің тәжірибесі. Сингапур соңғы онжылдықтарда білім беру жүйесін инновациялық 

тұрғыда жаңғыртумен танымал болды; бұл жүйе практикалық оқытуға және XXI ғасыр дағдыларын 

дамытуға бағытталған. Сингапур балабақшаларында болған қазақстандық педагогтар басты 

қағиданы атап өтті: теориядан гөрі практика көбірек болуы тиіс. Сингапурдың мектепке дейінгі 
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орталықтарында қоғам өмірінің нақты жағдайларына ұқсас арнайы дамытушы орта құрылады. 

Соның жарқын мысалы – балабақшадағы «мини-қала» моделі, онда балалар ойын барысында 

әлеуметтік рөлдер мен дағдыларды меңгереді. Осы идеяны қабылдай отырып, Алматы қаласындағы 

бірқатар мектепке дейінгі ұйымдар өз аумақтарында онда «полиция бекеті», «дүкен», «аурухана» 

бар «Арман қалашығы» деп аталатын ойын алаңдарын салды. Тәрбиеленушілер педагогтармен бірге 

қалашықтың декорацияларын өз қолдарымен жасап, кейін оларда дәрігер, сатушы, полицей және 

т.б. рөлдерді еркін ойнауға мүмкіндік алды. Бұл балаларға қоршаған ортаны сюжеттік-рөлдік ойын 

арқылы тануға, шығармашылық қиялын және әлеуметтік дағдыларын дамытуға жағдай жасады. 

Сонымен қатар, сингапурлық үлгі бойынша топ бөлмелерінде тақырыптық орталықтар 

ұйымдастырылды, бұл балалардың іс-әрекетінің түрленуіне және өздігінен таңдау жасауына 

мүмкіндік берді. Осылайша, Сингапур тәжірибесі қазақстандық педагогтарға заттық-дамытушы - 

балалардың дербестігін, зерттеушілік белсенділігін және әлеуметтік өзара әрекеттесуін 

ынталандыратын мазмұнды, бай және көпфункционалды - ортаны ұйымдастырудың жаңа 

тәсілдерін көрсетті. 

Қытайдың мектепке дейінгі білім беру жүйесі дәстүр мен заманауи педагогикалық 

технологиялардың үйлесімділігімен ерекшеленеді. Қытай балабақшаларында тәртіпке баулу, 

ұжымдық әрекетке қатыстыру, үлкендерге құрмет көрсетуге тәрбиелеу сияқты құндылықтарға 

ерекше назар аударылады. Бұл құндылықтар қазақ мәдениетіне жақын, сондықтан қазақстандық 

педагогтар оны оңай қабылдады. Сонымен қатар Қытайда балалардың танымдық қабілеттерін ерте 

дамытуда жаңа технологиялар мен авторлық әдістемелер кеңінен қолданылады. Қазақстандық 

мамандар Қытай тәжірибесінен балаларға арналған таңғы гимнастика мен қысқа қозғалыс 

белсенділіктерін енгізудің тиімді тәсілдерін зерттеді: кейбір балабақшаларда тайцзи немесе ушу 

элементтеріне бейімделген жеңіл жаттығулар қолданылуда. Бұған қоса, қытай балабақшаларындағы 

ұлттық мәдениет бұрыштары қазақстандық тәжірибеге жақын, алайда Қытайда олар 

интерактивті элементтермен толықтырылған. Осыған ұқсас этно-музейлік орталықтарды 

Алматының бірқатар балабақшалары да ұйымдастыруда. 

Жапония бала тәрбиесінде күнделікті өмір әрекеттерін оқу-тәрбиенің құрамдас бөлігі ретінде 

қарастырады. Жапон балабақшаларында балалардың өзіне-өзі қызмет ету дағдыларын дамытуға, 

ортақ жауапкершілік пен тәртіпке үйретуге ерекше мән беріледі. Қазақстандық педагогтар 

жапондық «өмір лабораториясы» моделін зерттей отырып, балалардың асханадағы кезекшілігін, 

ойын алаңын жинауды, өсімдіктер мен шағын үй жануарларын күтіп-баптауды тәрбиелік үдерістің 

табиғи бөлігі ретінде енгізді. Бұл тәжірибе балаларда еңбекке құрмет, жауапкершілік, 

ұқыптылық және ұжымдық мәдениет сияқты қасиеттерді қалыптастыруға мүмкіндік береді. 

Қазақ халық тәрбиесінде де еңбек пен үлкенді сыйлау негізгі құндылықтар болып саналатындықтан, 

бұл тәсіл ұлттық дәстүрлермен үйлесімді сәйкеседі. 

Малайзияның мектепке дейінгі білім жүйесі көпэтносты қоғамда мәдени әртүрлілікті сақтау және 

отбасымен бірлескен тәрбиелік ортаны қалыптастыру қағидаларына сүйенеді. Қазақстандық 

мамандарды әсіресе «балабақша – отбасы – қауымдастық» үштік ынтымақтастық моделі 

қызықтырды. Малайзия балабақшаларында ата-аналар тек бақылаушы емес, тәрбие процесінің 

белсенді қатысушысы болып табылады: олар шеберлік сабақтарын өткізеді, ұлттық дәстүрлерді 

таныстырады, білім беру іс-шараларын ұйымдастыруға көмектеседі. Осы тәжірибе негізінде Алматы 

қаласындағы кейбір мектепке дейінгі ұйымдарда «әкелер клубы» және «аналар клубы» құрылды, 

онда ата-аналар балалармен бірлескен шығармашылық, спорттық және рухани- адамгершілік 

бағыттағы іс-шараларды жүзеге асырады. Мұндай жобалар отбасы рөлін күшейтіп, баланың өзін 

қауіпсіз, қолдаулы, бағалы сезінуіне мүмкіндік береді. 

Еуропа елдерінің тәжірибесі. Ұлыбритания мектепке дейінгі білім беру саласында баланың жеке 

ерекшеліктері мен даму қарқынын құрметтеуге негізделген тәсілді кеңінен қолданады. Мемлекеттік 

деңгейде енгізілген ерте жастағы даму стандарты (EYFS – Early Years Foundation Stage) баланың 

танымдық, әлеуметтік, эмоциялық және физикалық дамуын кешенді бағалауға бағытталған. 

Қазақстандық педагогтар Ұлыбританияда өткен тағылымдамалар барысында ойынға негізделген 

оқу ортасын құрудың маңыздылығын атап өтті. Бұл тәсілде оқу іс-әрекетінің қатаң кестесі 

шектеліп, балалардың өз қызығушылығы бойынша белсенді әрекет етуіне жағдай жасалады. 
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Тәжірибе нәтижесінде Алматы қаласындағы бірқатар мектепке дейінгі ұйымдарда ұзартылған еркін 

ойын блоктары, балалар өздері таңдай алатын дамыту орталықтары және педагогтар мен ата- 

аналар бірлесіп толтыратын баланың «даму портфолиосы» енгізілді. Мұндай тәсіл балалардың 

өзіндік бастамашылдығын, дербестігін, эмоциялық тұрақтылығын арттыруға ықпал етеді және ата- 

аналарды білім беру процесіне әдістемелік тұрғыдан қатыстыруды қамтамасыз етеді. 

Германия мектепке дейінгі тәрбиеде баланың табиғатпен өзара байланысын дамытуға ерекше назар 

аударады. «Орман балабақшалары» (Waldkindergarten) үлгісі – баланың көп уақытын ашық аспан 

астында өткізіп, табиғи ортада бақылау, зерттеу және тәжірибе арқылы оқуды көздейтін 

инновациялық бағыт. Германияда болған қазақстандық педагогтар балалардың ауа-райына 

қарамастан орманда, саябақта немесе жасыл аймақта белсенді серуендеуін, табиғи материалдармен 

(ағаш, тас, жапырақ, топырақ) жұмыс жасау арқылы танымдық әрекеттерін дамыту әдістерін 

зерттеді. Осы тәжірибе негізінде Алматы қаласындағы бірнеше балабақшада серуендердің ұзақтығы 

арттырылды және олардың мазмұны жаңартылды: жергілікті парк аумақтарында мини- 

зертханалық бақылаулар, маусымдық табиғат күнделіктерін жүргізу, экологиялық-еңбек 

әрекеті (өсімдіктерді күту, құстарға жем дайындау) ұйымдастырылды. Бұл тәсіл балаларда 

табиғатқа ұқыпты қарау, қоршаған ортаға жауапкершілікпен қарау және экологиялық мәдениеттің 

негіздерін қалыптастыруға ықпал етті. 

Польша және Шығыс Еуропаның бірқатар елдерінде мектепке дейінгі тәрбие ұлттық 
мәдениетті сақтауға және оны қазіргі заманғы білім беру мазмұнына табиғи түрде енгізуге 

бағытталған. Польша балабақшаларында халықтық мерекелерді жаңғырту, ұлттық әуендер мен би 
элементтерін күнделікті оқу-тәрбие процесінде пайдалану, сонымен қатар отбасылық дәстүрлерді 

зерттеу жобалары кеңінен тараған. Бұл тәжірибе қазақстандық педагогтарға жақын, өйткені 
Қазақстанда да этномәдени құндылықтарды баланың рухани дамуының негізі ретінде қарастыру 

маңызды болып табылады. 
Шетелдік идеяларды ала отырып, қазақстандық педагогтар оларды шығармашылықпен 

қайта қарастырып, ұлттық контекстке бейімдейтінін атап өту маңызды. 

Отандық және шетелдік тәжірибені салыстыру мектепке дейінгі тәрбиенің қазақстандық 
моделі екі жақтың да мықты жақтарына сүйене отырып, үдемелі дамып келе жатқанын көрсетеді. 

Бір жағынан, жоғарыда сипатталғандар сияқты қазақстандық жобалар ұлттық құндылықтарға – ана 
тіліне, мәдениетіне, отбасылық дәстүрлеріне адалдығын көрсетеді. Бұл қоғамның ұлттың мәдени 

кодын сақтау қажеттіліктерін қанағаттандырады және ұрпақтар сабақтастығын қамтамасыз етеді. 
Екінші жағынан, Азия және Еуропа елдерінің тәжірибесіне жүгіну Қазақстандағы мектепке дейінгі 

білім берудің мазмұны мен технологияларын инновациялармен байытуға мүмкіндік берді. 

Әдебиет тізімі 

1. MIА «Казинформ» – Новость: Воспитатели детсадов Алматы прошли стажировку в Сингапуре, 

Китае и в других странах (15.01.2025)inform.kz. 

2. Vecher.kz – Статья: Опыт Сингапура: в детском саду Алматы построили искусственный город 

(01.03.2024)vecher.kz. 

3. Bіlіm ainasy – Газета: статья «Жарқын болашақ» жобасы (15.02.2024)bilimainasy.kz. 

4. Bіlіm ainasy – Газета: статья Үштік одақ – Бала бақыты (14.12.2024)bilimainasy.kz. 

5. Infourok.ru – Метод. материал: “Қазақшаң қалай, балақай?” байқау (презентация)infourok.ru. 

6. Gov.kz (Упр. образования Алматы) – Отчет: О проделанной работе за 2024 год 

(2025)gov.kzgov.kz. 

7. Bіlіm ainasy – Газета: статья «Ұлттық құндылық – Асыл қазына» (2025)youtube.com. 



9  

ЕРЕСЕК МЕКТЕП ЖАСЫНА ДЕЙІНГІ БАЛАЛАРДЫҢ 

ШЫҒАРМАШЫЛЫҚ ҚАБІЛЕТТЕРІН ҚАЛЫПТАСТЫРУДА ЖОБАЛАУ 
ӘДІСІНІҢ ТИІМДІЛІГІ 

 
Е.С. Еркебаева 

ҚазҰПУ-нің Педагогика және психология факультеті 

Мектепке дейінгі білім беру және әлеуметтік педагогика кафедрасының 

PhD, аға оқытушысы 

Saule877@ mail.ru 

Қазақстан Республикасы, Алматы қ. 

 

Ошақпаева Сағыныш Қонысовна 

«BilimInvest» білім беру саласындағы инвесторлардың 

ұлттық қауымдастығының 

магистр аға оқытушысы 

 

Аннотация 

Мақалада ересек мектеп жасына дейінгі балалардың шығармашылық қабілеттерін 

қалыптастырудағы жобалау әдісінің тиімділігі қарастырылады. Жобалық іс-әрекеттің мектепке 

дейінгі білім беру жағдайында балалардың креативті ойлауын, қиялын, танымдық белсенділігін, 

дербестігі мен бастамашылдығын дамытудағы мүмкіндіктері талданады. Жобалау әдісінің мәні, 

құрылымы мен кезеңдері сипатталып, оның балалардың шығармашылық әлеуетін арттыруға 

ықпалы негізделеді. Зерттеу нәтижелері жобалау әдісін қолдану ересек мектеп жасына дейінгі 

балалардың шығармашылық қабілеттерін тиімді дамытуға мүмкіндік беретінін көрсетеді. 

Кілт сөздер: шығармашылық қабілеттер, жобалау әдісі, мектепке дейінгі білім беру, 

креативтілік, жобалық іс-әрекет. 

 

Аннотация 

 

В статье рассматривается эффективность метода проектов в формировании творческих 

способностей детей старшего дошкольного возраста. Анализируются возможности проектной 

деятельности в условиях дошкольной образовательной организации, направленной на развитие 

креативного мышления, воображения, познавательной активности, самостоятельности и 

инициативности детей. Раскрываются сущность, структура и этапы метода проектов, 

обосновывается его влияние на развитие творческого потенциала дошкольников. Результаты 

исследования подтверждают, что использование метода проектов является эффективным средством 

формирования творческих способностей детей старшего дошкольного возраста. 

Ключевые слова: творческие способности, метод проектов, дошкольное образование, 

креативность, проектная деятельность. 

 

Abstract. 

 

The article examines the effectiveness of the project-based method in developing the creative 

abilities of senior preschool children. The possibilities of project activities in preschool education aimed at 

fostering creative thinking, imagination, cognitive activity, independence, and initiative are analyzed. The 

essence, structure, and stages of the project method are described, and its impact on enhancing the creative 

potential of preschool children is substantiated. The research findings demonstrate that the project- based 

method is an effective tool for developing creative abilities in senior preschool children. 

Keywords: creative abilities, project-based method, preschool education, creativity, project 

activity. 
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Қазақстанның әлеуметтік-экономикалық дамуының стратегиялық бағыттары 

«Қазақстан‑2050» Ұзақ мерзімді даму стратегиясы мен Ұлттық даму жоспарларында 

айқын көрсетілген. Бұл құжаттар елдің постиндустриалды экономикаға өтуін, адам 

капиталын дамытуын, инновациялық және креативті салаларды қолдауын баса 

көрсетеді. Мұндай бағыт мемлекет тарапынан азаматтардың белсенді, дербес шешім 

қабылдау қабілеттерін, икемділігін және шығармашылық потенциалын арттыру 

қажеттілігін туғызады. Соның нәтижесінде мектепке дейінгі білім беру жүйесінде де 

балалардың креативтілігін дамыту, шығармашылық белсенділігін қалыптастыру 

мақсатында жобалау әдістерін қолдану өзекті мәселелердің бірі болып табылады. 

Жобалау әдісі арқылы балалар өз тәжірибесін белсенді ұйымдастырады, 

проблемаларды шешуге, шығармашылық ойлауға және өз ойын білдіруге үйренеді, 

бұл олардың болашақ өмірге бейімделуіне және бәсекеге қабілетті тұлға болып 

қалыптасуына негіз болады. 

Тиімді және дәстүрлі емес жолмен өмірлік проблемаларды шеше білетін 

қабілеті бар тұлғаның іргетасы балалық шақта қаланатынын және кейінгі 

шығармашылық қызметтің сәттілігінің маңызды шарты екенін атап өту керек. 

Белгілі психолог Л. С. Выготский балалар психологиясы мен 

педагогикасындағы маңызды мәселелердің бірі – «балалардағы шығармашылық, 

оның дамуы және шығармашылық жұмыс баланың жалпы дамуы мен жетілуіне 

тигізетін маңызы» екенін көрсетеді. 

Мектепке дейінгі кезең, атап айтқанда ересек мектеп жасына дейінгі жас, 

баланың әлемді танып, өзіне жаңа тәжірибелер ашатын ерекше кезең болып 

табылады. Бұл кезеңде баланың психикасының барлық салаларында (когнитивтік, 

эмоционалдық, ерік-жігерлік) елеулі өзгерістер орын алады. Сондай-ақ, дәл осы 

уақытта бала өмірлік жағдайларда туындайтын мәселелерді шығармашылық жолмен 

шешуге қабілеттілікке ие болады. 

Қазақстан Республикасының мектепке дейінгі білім беру стандарты баланың 

мектепке дейінгі кезеңдегі жан-жақты дамуына жағдай жасауға бағытталған. 

Стандартқа сәйкес, мектепке дейінгі ұйымдар балалардың оңтайлы әлеуметтік 

бейімделуін, тұлғалық дамуын, бастамашылық қабілеттерін, сондай-ақ 

шығармашылық әлеуеті мен шығармашылық дағдыларын дамытуға мүмкіндік 

беретін іс-әрекеттерді ұйымдастыруы тиіс. Бұл үдеріс баланың жас ерекшелігіне 

сәйкес ойын, зерттеу, жобалау және шығармашылық тапсырмалар арқылы 

ересектермен және құрдастарымен ынтымақтастықта жүзеге асады. Мұндай тәсіл 

балалардың өздігінен әрекет етуіне, проблемаларды шығармашылық жолмен шешуге 

және болашақ өмірге икемді бейімделуіне негіз болады[1]. 

Осыған байланысты мектепке дейінгі білім беру ұйымдарының алдында 

өскелең ұрпақтың шығармашылық әлеуетін дамыту сияқты маңызды міндет тұр. 

Баланың психикалық дамуының бір бағыттарының бірі – тұлғаның әртүрлі қырларын 

дамыту болып табылады, бұл негізінен креативтілікті дамытуға бағытталған. 

Қазақ және Ресей ғалым‑психологтарының (Л. С. Выготский, В. В. Давыдов, Я. 

А. Пономарев, А. Г. Шмелев, сондай-ақ қазақ ғалымдары – Ж. Б. Жұмабаев, Г. Т. 

Сейітқалиева, С. А. Тұрлыбекова) еңбектерінде мектепке дейінгі жастағы 

балалардың креативтілігі ойлаудың ең тән, ерекшеленетін қасиеті ретінде 

қарастырылады, ол басқа психикалық процестерден айрықшаланады. 
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Шығармашылық сипаттағы ойлау идеялары Б. Г. Ананьев, П. Я. Гальперин, А. 

В. Запорожец, А. Н. Леонтьев, Н. А. Менчинская және басқа да зерттеушілердің 

еңбектерінде дамытылған. Өнімді (шығармашылық) ойлауды дамыту мәселелеріне 

арналған жұмыстар арасында А. В. Брушлинский, Л. А. Венгер, Л. С. Выготский, В. 

Н. Дружинин, Я. А. Пономарев, И. В. Сереброва, Л. Ф. Тихомирова, В. С. Шубинский, 

Л. М. Фридман және т.б. зерттеулерді атап өтуге болады. 

Әртүрлі зерттеушілердің креативтілік мәселесіне көзқарасын талдау 

көрсеткендей, креативтілік – бұл шығармашылық қабілет. Шығармашылық кең 

мағынада түсініледі, тұлғалық тәсіл негізінде қарастырғанда, ол дамып отыратын 

құбылыс ретінде сипатталады, сонымен қатар креативтілік те параллель дамиды. 

Психологтар мен педагогтардың зерттеулері креативтілікті тұлғаның, 

интеллекттің және қиялдың дамуына байланыстырады, ал мектепке дейінгі жастағы 

балаларда қиял ерекше формаға ие болады. Осыған сәйкес, креативтілік те мектепке 

дейінгі балаларда ерекше форма алады. 

Л. С. Выготский зерттеулеріне сүйенсек, мектепке дейінгі баланың 

креативтілігінің негізгі компоненті – оның қиялдау қабілеті болып табылады. 

Педагог пен балалардың бірлескен іс-әрекетін ұйымдастырудың 

шығармашылық қабілеттерді дамытудың тиімді формаларының бірі – жеке тұлғаның 

дамуына, шығармашылық бастамасына, балалардың өздігінен ойлай білу, білімді 

іздеу және қолдану, шешімдерді мұқият ойластыру және әрекеттерді нақты 

жоспарлау қабілетін қалыптастыруға бағытталған жобалық іс-әрекет болып 

табылады. 

Жобалық іс-әрекет – бұл балалардың оқу-білім алу, шығармашылық немесе 

ойындық іс-әрекеті, жалпы мақсатқа, келісілген әдістерге, іс-әрекет тәсілдеріне және 

алдын ала ойластырылған нәтижеге негізделген. 

Осыған орай, жобалық іс-әрекетке келесі кезеңдер тән: мәселені талдау, мақсат 

қою, оны шешу құралдарын таңдау, ақпарат іздеу және өңдеу, оны талдау және 

синтездеу, алынған нәтижелер мен қорытындыларды бағалау. 

Жобалық іс-әрекетті ұйымдастырудың философиялық-педагогикалық негіздері 

Д. Дьюи еңбектерінде толықтай қарастырылған. Ол оқыту процесін балалардың 

қажеттіліктері, қызығушылықтары мен қабілеттеріне негізделе ұйымдастыруды 

ұсынған. 

Д. Дьюидің педагогикалық концепциясында, «құрал-сайман педагогикасы» деп 

аталған, балалар тәжірибелік зерттеу, түрлі схемалар мен макеттер жасау, 

тәжірибелер жүргізу, даулы сұрақтарға жауап табу арқылы білім алуы тиіс. Жеке 

немесе топтық түрде жасалатын кез келген әрекет жоспарлануы, талдануы және 

бағалануы қажет. Негізгі маңыздысы, балалар өз әрекеті барысында қажетті білім 

қорын алады – осылайша ғана олар дұрыс логикалық ойлау әдістерін меңгереді, 

болжамдар құру және оларды тексеру дағдыларын қалыптастырады. 

Жоба әдісінің теориясы мен практикасы, ол Қазақстанда да, шетелде де жеке 

әдістемелік тәсілдер немесе олардың комбинациясы түрінде дамыған, оның мәнін 

түсінудің әртүрлі тәсілдерін көрсетеді. Шетел педагогикасында жоба әдісі көбінесе 

оқу құралдары ретінде қарастырылды, олар нақты өмірлік жағдайларда оқу 

тапсырмаларын орындау сияқты утилитарлық мақсатқа бағытталды (Дж. Дьюи); оқу 

жаттығуларын  тиімді  орындау  үшін  (У.  Х.  Килпатрик);  немесе  өндіріс 
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қажеттіліктеріне бағдарланған тапсырмалар (Д. Снезден) ретінде қолданылды. Ал 

отандық педагогтар мен психологтар бұл әдісті «ойдың жан-жақты жаттығуы» (П. Ф. 

Каптерев); шығармашылық қабілеттерді дамыту құралы (П. П. Блонский); тұлғаны 

дамытуға, кәсіби қызметке және өздігінен еңбек етуге дайындау құралы (С. Т. 

Шацкий) ретінде қарастырды. 

Шетелде жоба әдісін мектепке дейінгі тәрбиелеу саласының мамандары да 

назардан тыс қалдырған жоқ. Мысалы, Монтессори жүйесі бойынша жұмыс істейтін 

балабақшаларда мектепке дейінгі балалармен жұмыс олардың даралығы мен 

қызығушылықтарын ескере отырып жоспарланады. Мұндай ұйымдарда балалар өмір 

мазмұнын жоспарлауға қатысады. 

Бельгия, Бразилия, Ұлыбритания, Германия, Израиль, Италия, Нидерланды, 

Финляндия, АҚШ және басқа да көптеген елдерде, Е. С. Евдокимованың зерттеуіне 

сәйкес, Дж. Дьюидің гуманистік білім беру тәсілі мен оның жоба әдісінің идеялары 

кең тараған. 

Ресейде жоба қызметін зерттеу 1960-жылдардың ортасында басталды. Ғылыми 

қызығушылық интеллектуалдық және әлеуметтік-мәдени ерекшеліктерін жобалау 

қызметі теориясы мен әдістемесін зерттеумен, сондай-ақ оған байланысты жобалық 

мәдениеттің қалыптасуымен анықталды. Зерттеушілер жобалауды дамытуды 

ғылыми-техникалық прогрестің кезеңдері мен факторларымен байланыстыра 

қарастырды. Алайда жобалаудың қайта өрлеуі тек проблемалық оқыту теориясының 

толық қалыптасқаннан кейін ғана сөз болды. 

Соңғы жылдары жоба әдісі мектепке дейінгі жастағы балаларды тәрбиелеу 

және оқыту практикасында белсенді енгізілуде. «Педагогтың мектепке дейінгі 

баланың тұлғасына деген мұқият қарым-қатынасы, балабақшадағы өмірді 

ұйымдастыру формаларын дұрыс таңдау және баланың дамуы логикасына сәйкес 

білім беру технологияларын қолдану баланың шығармашылыққа құқығын және әр 

күнді қуанышпен өткізу мүмкіндігін жүзеге асыруға мүмкіндік береді» (3). 

Е. С. Полат еңбектерінде жобалық іс-әрекеттің практикалық бағытталған және 

шығармашылық сипаты ашылады. Ол жоба әдісін «іздену және проблемалық 

әдістердің жиынтығы ретінде, табиғатынан шығармашылық, танымдық әрекетті 

белсендіру, креативтілікті дамыту және оқыту процесінде нақты өнім жасау арқылы 

белгілі тұлғалық қасиеттерді қалыптастыруға арналған дидактикалық құрал» ретінде 

қарастырады (7). 

Айта кету керек, жобалық іс-әрекет толық көлемде тек 5–7 жастан асқан 

балалармен жүзеге асырылуы мүмкін, себебі бұл жас баланың танымдық 

тапсырмаларға қызығушылығының пайда болуы, шешім іздеу барысында дербестік 

таныта білуі, ойлау операцияларын (талдау, салыстыру, жіктеу, жалпылау және т.б.) 

орындауы, тақырып мазмұны бойынша сұрақтар қоя білуі, өз қателіктерін және 

құрдастарының қателіктерін байқап түзете білуі, жаңа танымдық тапсырма қоя білуі, 

мәселеге ұзақ уақыт қызығушылық танытып, табылған шешімдерді тәжірибеде 

қолдана білу қабілеттерімен сипатталады (10). 

Осыдан келіп, ересек мектепке дейінгі жастағы балалармен тиімді жұмыс 

әдістерінің бірі – жобалық әдіс болып табылады, ол балалардың бастамашылығын 

адекватты түрде қолдауға, тұлғаның шығармашылық бастамаларын дамытуға 

негізделген. Жоба әдісі – педагогикалық технология, оның негізгі элементі – 
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балалардың өздігінен жүзеге асыратын іс-әрекеті: танымдық, зерттеу, өнімділік 

бағытындағы іс-әрекет, арқылы бала қоршаған ортаны танып, жаңа білімді нақты 

өнімдерде жүзеге асырады (9). 

Жоба әдісі ересек пен баланың дамытушы, тұлғалық бағытталған өзара 

әрекетінің тиімді тәсілі болып табылады; ол жобаның қатысушыларының 

шығармашылық бастамасын және дербестігін дамытады; жеке өмірлік тәжірибе 

қалыптастыру, қоршаған әлеммен қарым-қатынас жасау мүмкіндіктерін ашады; 

балалар мен ересектердің ынтымақтастығы принципін жүзеге асырады. 

Ғылыми әдебиетте жобалардың әртүрлі типологиялары ұсынылған. Мысалы, 

Е. С. Полат (7) және Е. С. Евдокимова (5) келесі жобалар түрлерін бөледі: 
Жобалардың типологиясы келесі белгілер бойынша бөлінеді: 

● Жобадағы негізгі іс-әрекет түріне қарай: 

Зерттеу жобасы – балалар зерттеу жүргізеді, тәжірибе жасайды, тәжірибелер 

жүргізіп, нәтижелерін есеп, баяндама немесе хабарламалар түрінде ұсынады; 

Рөлдік-ойындық жобасы – балалар нақты кейіпкерлерді ойнайды, олардың 

мінез-құлқын, әртүрлі жағдайдағы ықтимал әрекеттерін талдайды; 

Ақпараттық жобасы – балалар зерттеу жүргізіп, талдау жасайды, нәтижелерін 

шығарма жинақтары, есептер, баяндамалар, газет немесе журнал түрінде ұсынады; 

Практикалық бағытталған жоба – балалар күнделікті өмірде қолдануға 

болатын түрлі заттар жасайды (мысалы, терезе тақтасында пияз өсіру) немесе топты 

безендіруге арналған жұмыстар жасайды (гүл құмыралары жасау немесе гүл өсіру); 

Шығармашылық жоба – нәтижені балалар мерекесі, спектакль, ертегі немесе 

қойылым түрінде көрсету. 
● Жобаның мазмұнына қарай: 
✓ Баланы және оның отбасын қамтитын жобалар; 

✓ Баланы және табиғатты қамтитын жобалар; 

✓ Баланы және адам жасаған ортаны қамтитын жобалар; 

✓ Баланы, қоғамды және мәдениетті қамтитын жобалар. 

● Баланың жобаға қатысу сипатына қарай: 

Баланың жоба тапсырыс беруші, сарапшы, орындаушы немесе жобаның 

басталуынан бастап нәтижесіне дейін қатысушы болуы. 
● Қатынас сипатына қарай: 

Бір жас топ ішінде, басқа жас топпен байланыста, мектепке дейінгі ұйым 

ішінде, ашық жоба, отбасымен, мәдени ұйымдармен немесе қоғамдық ұйымдармен 

байланыста жүзеге асатын жобалар. 
● Қатысушылар санына қарай: 

Жеке, жұппен, топтық немесе фронтальді жобалар. 

● Жобаны жүзеге асыру ұзақтығына қарай: 
- Қысқа мерзімді, орта мерзімді немесе ұзақ мерзімді жобалар. 

- Жобалық іс-әрекеттің маңызды факторлары мыналарды қамтиды: 

- Балалардың тапсырмаларды орындаудағы мотивациясын арттыру; 

- Креативтілікті және шығармашылық қабілеттерді дамыту; 

- Тапсырмаларды шешуде құралдық тәсілден технологиялық тәсілге көшу; 

- Жауапкершілік сезімін қалыптастыру; 
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- Педагог пен балалар арасындағы ынтымақтастық қарым-қатынасын 

ұйымдастыруға жағдай жасау. 

Мотивацияны арттыру және шығармашылық қабілеттерді дамыту жобалық іс- 

әрекетте негізгі ерекшелік – өздігінен таңдау мүмкіндігінің болуы арқылы жүзеге 

асады. Шығармашылық қабілеттердің дамуы және көзқарасты құралдық тәсілден 

технологиялық тәсілге ауыстыру іс-әрекеттің нәтижелі болуы үшін құралдарды 

саналы түрде таңдау және қызметті жоспарлау қажеттілігі арқылы жүзеге асады. 

Жауапкершілік сезімінің қалыптасуы саналы түрде емес, баланың өзіне дұрыс таңдау 

жасағанын дәлелдеуге ұмтылуынан туындайды. Айта кету керек, өзін-өзі дәлелдеу 

ұмтылысы жобалық іс-әрекеттің тиімділігін анықтайтын басты фактор болып 

табылады. 

Практикалық тапсырмаларды шешу кезінде педагогпен ынтымақтастық қарым- 

қатынастар табиғи түрде қалыптасады, себебі мәселе екеу үшін де мазмұндық 

қызығушылық тудырады және тиімді шешім қабылдауға ынталандырады. Бұл әсіресе 

баланың өзі қойған тапсырмаларда айқын көрінеді. Мектепке дейінгі ұйымдарда 

жобалық іс-әрекет жүзеге асырылатын кезде жобаның классикалық құрылымының 

фазалары, кезеңдері мен сатыларына сүйену және құрылымдық компоненттердің 

мазмұнына бағдарлау қажет. 

Қазіргі мектепке дейінгі білім беру ұйымдарында жобалардың әртүрлі типтері 

қолданылады, олардың әрқайсысының өзіндік ерекшеліктері, құрылымы және жүзеге 

асыру кезеңдері бар. Әрбір жобалық іс-әрекеттің негізгі жалпы кезеңдері мыналардан 

тұрады: идеяның пайда болуы; жобаның ойдағы идеяны көрсетуге арналған 

жобасын әзірлеу; жобаны жүзеге асыру және оның презентациясы. 

Мектепке дейінгі ұйым жағдайында жобаларды жүзеге асыру алгоритмі келесі 

кезеңдерді қамтиды: 

Педагогтың іс-әрекеті – мәселені қою, тақырып ұсыну, міндеттерді бөлу, 

көмек көрсету, нақтылау, тексеру, қорытындылау, бақылау, жобаның нәтижелерін 

бағалау; 

Балалардың іс-әрекеті – талдау, салыстыру, қиялдау, біріктіру, жалпылау, 

нақтылау, таңдау, зерттеу, оқу, сурет салу, құру, анықтау, жасау, құрастыру, 

рәсімдеу, жобаның нәтижесін бағалауға қатысу. 

Барлығы мектепке дейінгі балалардың креативті қабілеттерін дамытуға қажетті 

алғышарттар болып табылады. 

Мысалы, ересек мектепке дейінгі жастағы балалардың «Аралдағы қызық 

шытырман?» тақырыбындағы жобалық іс-әрекетін ұйымдастыруға болады (8). 
Осы жобаның негізгі міндеттері мыналар: 

Балалардың ізденушілік әрекетін дамыту (қойылған проблема негізінде 

тапсырмалар қою қабілеті, іс-әрекет кезеңдерін жоспарлау, таңдауын дәлелдеу, 

проблемалық жағдайларды шешудің дәстүрлі емес жолдарын табу, қарапайым 

заттарды пайдалану үшін жаңа балама тәсілдер ойлап табу); 
Балалардың нақты өнім жасау қабілетін дамыту; 

Жиналған практикалық дағдыларды жетілдіру (тірі және өлі табиғат 

объектілерімен тәжірибе жүргізу, ауыстыратын заттар жасау және оларды тиісті 

бөлшектер, элементтер, ассоциациялармен толықтыру). 
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Осы жобаның нәтижесі ретінде «Қауіпсіз тіршілік әліппесі» атты энциклопедия 

жасалуы мүмкін. 

Балаларға адам қаңғып кеткен аралға түскен жағдай сипатталатын ситуация 

ұсынылады. Проблемалық сұрақ туындайды: кейіпкер бірінші кезекте тірі қалу және 

құтқарушыларды күту үшін не істеуі керек? Проблеманы талқылау барысында келесі 

ұсыныстар пайда болады: су табу, тамақ табу және баспана салу қажет. 
Содан кейін мәселені кезең-кезеңімен шешу жүргізіледі: 

Аралды тексеріп, дауылмен жағалауға шыққан және кейін қолдануға жарайтын 

заттарды іздеу; 
Тамаққа арналған қарапайым құралдар мен ыдыс жасау; 

Түрлі баспана түрлерін ойлап табу және құрылысына қажетті материалдарды 

таңдау; 
Су мен тамақ табу; 

Тамақты дайындау үшін от жағу жолдарын ойлап табу. 

Барлық мәселелерді талқылап, проблемаларды шешкеннен кейін балалар 

«Аман қалу энциклопедиясын» жасайды және оны қорытынды сабақта таныстырады. 

Жоба барысында балалар тәжірибе жасайды, қызықты идеялар мен шешімдерді 

табу үшін шаттық шеңбері (топтық ойлау) әдісін қолданады және тапқан шешімдерін 

өнімді іс-әрекетке айналдырады (мысалы, үй макеттерін құрастырады, құралдар 

жасайды). Балалар өз іс-әрекеттерін жоспарлауды үйренеді, әртүрлі проблемалық 

жағдайларға дәстүрлі емес шешімдер табу қабілеті дамиды, қарапайым заттарды 

қолданудың жаңа балама тәсілдерін ойлап табады және тағы басқа да дағдыларды 

меңгереді. 

Рефлексия кезеңінде балаларға келесі сұрақтар қойылады: 

Нәтижелерге қалай жеттіңіздер? 
Осындай қорытындыға қалай келдіңіздер? 

Алған нәтижелеріңіз кімге және қандай мақсатта қызықты болуы мүмкін? 

Егер осы тақырып бойынша жұмысты жалғастырсаңыз, тағы не білгіңіз келеді, 
қандай зерттеулер жүргізгіңіз келеді? 

Сіздің ойыңызша, не әсіресе жақсы шықты? 

Қай нәрсе сәл қиындау болды? Неліктен? 

Сіз қалай ойлайсыз, жасалған жұмысты қалай жақсартуға немесе жетілдіруге 

болады? Қалай? 

Жұмыстан ең көп табыс пен қанағат әкелген нәрсе қандай болды? Неліктен? 

Қазір қандай проблема сізді қызықтырады? 

Балалардың креативтілік деңгейін тексеру үшін келесі критерийлерді 

қолдануға болады (П. Торренс бойынша): 

Түпнұсқалық – креативті ойлаудың өзіндік ерекшелігін, шығармашылық 

тапсырмаларды шешудегі ерекше тәсілді сипаттайды; бұл критерий сирек кездесетін 

шығармашылық шешімдердің саны мен жауап құрылымының түпнұсқалығы арқылы 

анықталады. 

Жылдамдық – қиын жағдайларда тез бейімделу қабілеті; сондай-ақ 

шығармашылық ойлаудың серпінділігін сипаттайды және уақыт бірлігіне жасалған 

жаңа  идеялар  мен  заттардың  жалпы  саны  арқылы  өлшенеді:  адамның 
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шығармашылық өнімділігі жоғары болған сайын, ол көбірек жаңа идеяларды жасауға 

дайын болады. 

Икемділік – әртүрлі алгоритмдерге немесе әртүрлі білім салаларына 

негізделген шығармашылық шешімдерді ұсыну қабілеті. 
Вариативтік – белгілі бір жағдайға әртүрлі идеяларды ұсыну қабілеті. 

Балалардың креативтілігін тексерудің негізгі әдісі – П. Торренс тесті, ол 

мектепке дейінгі жасынан бастап (5–6 жастан) креативтілікті диагностикалауға 

арналған. Бұл тест ойын түрінде, көңілді сабақ ретінде жүргізілуі мүмкін, сондай-ақ 

балалардың шығармашылық ойлау қабілетін дамыту үшін тікелей қолданылады. 

Мысалы, ең жақсы жауаптарды талқылау кезінде педагог балалардың ойлау 

көкжиегін кеңейтуге, заттар мен құбылыстарға әртүрлі қырынан қарауға, қарапайым 

заттағы ерекше нәрсені көруге, өздігінен ойлануға, жаңа нәрсе ұсынуға, қиялдауға, 

бірінші көзқараста байланысы жоқ көрінетін нәрселерді байланыстыруға үйретеді, 

яғни өмірге шығармашылық көзқарасты қалыптастырады. 

Біз көрсеткендей, жобалық әдісті мектепке дейінгі ұйымдарда қолдану 

балалардың шығармашылық қиялын, тапқырлығын, жоғары танымдық деңгейін, 

түпнұсқа құндылықтар жасау қабілетін, дәстүрлі емес шешімдер қабылдауды 

дамытуға тиімді ықпал етеді. Бұл қазіргі қоғамға қажет шығармашылық, табысты 

тұлғаның қалыптасуының алғышарттары болып табылады. 
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и компетенций будущих учителей технологий в области экологической устойчивости посредством 
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Annotatsiya: Maqolada sun’iy intellekt texnologiyalaridan foydalanish orqali bo‘lajak texnologiya 

fani o‘qituvchilarining ekologik barqarorlik sohasidagi bilim, ko‘nikma va kompetensiyalarini 

shakllantirish hamda ularni rivojlantirish masalalari yoritiladi. Ekologik muammolarning dolzarbligi, 

barqaror rivojlanish konsepsiyasi va sun’iy intellekt vositalarining ta’limda qo‘llanishi o‘rtasidagi uzviy 

bog‘liqlik asoslanadi. 

Kаlit sо’zlаr vа tushunchаlаr: Sun’iy intellekt, ekalogik barqarorlik, atrof-muhit, о’qituvchi, 

tenоlоgiyа, dаrs, pedаgоgikа, innоvаtsiyа, fаоliyаt, tаyyоrlаsh. 

Hozirgi kunda global ekologik muammolar insoniyat oldida jiddiy tahdid sifatida maydonga 

chiqmoqda. Iqlim o‘zgarishi, biologik xilma-xillikning kamayishi, suv va havo ifloslanishi kabi masalalar 

butun dunyo ilmiy hamjamiyati va pedagogik tizim oldida muhim vazifalarni qo‘ymoqda. Ayniqsa, 

texnologiya fani o‘qituvchilari kelajak avlodga texnik tafakkur bilan birga ekologik ong va barqaror 

rivojlanish madaniyatini singdirishda asosiy rol o‘ynaydi. 

Sun’iy intellekt (SI) esa ta’lim sohasida katta imkoniyatlar yaratib, o‘quv jarayonini 

shaxsiylashtirish, individual yondashuv, analitik tahlil va qaror qabul qilishda yordamchi vosita sifatida 

faol foydalanilmoqda. Shu nuqtayi nazardan, SI vositalaridan foydalanib bo‘lajak texnologiya fani 

o‘qituvchilarining ekologik barqarorlik qobiliyatlarini shakllantirish zamonaviy pedagogik 

texnologiyalarni ishlab chiqishni taqozo etadi[2]. 

Ekologik barqarorlik — bu jamiyat, iqtisodiyot va atrof-muhit o‘rtasidagi muvozanatni saqlab, 

resurslardan oqilona foydalanish orqali kelajak avlodlarga sog‘lom yashash muhitini ta’minlash demakdir. 

Pedagogik nuqtayi nazardan ekologik barqarorlik quyidagi kompetensiyalarni o‘z ichiga oladi: 

• Ekologik ong va mas’uliyat; 

• Barqaror rivojlanish prinsiplari; 

• Texnologiyalarning atrof-muhitga ta’sirini baholash qobiliyati; 

• Resurslardan tejamkor foydalanishni o‘rgatish ko‘nikmalari[3]. 

Bo‘lajak o‘qituvchilar bu kompetensiyalarni o‘zlashtirgan taqdirdagina o‘quvchilarga samarali 

tarzda yetkazib bera oladilar. 

Texnologiya fani o‘qituvchilarining ekologik barqarorlik kompetensiyasini oshirishda quyidagi 

texnologiyalarni taklif etish mumkin: 

- AI asosida yaratilgan ekologik laboratoriyalar orqali o‘qituvchi nomzodlar iqlim o‘zgarishi, 

chiqindilarni boshqarish, suv resurslarini muhofaza qilish bo‘yicha tajribalar o‘tkazishlari mumkin. 

mailto:zuxriddinnurmamatov50@gmail.com
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- Masalan, Khan Academy, Coursera kabi platformalarda sun’iy intellekt yordamida individual 

ta’lim marshrutlarini tuzish orqali ekologik kurslar o‘zlashtiriladi. 

- AI yordamida atrof-muhitdagi muammolar (masalan, suv ifloslanishi, havoning zararli gazlar 

bilan to‘lishi)ni modellashtirish va ularning oqibatlarini ko‘rsatish orqali o‘quvchi ongiga ekologik 

tahdidlarni singdirish mumkin. 

- Sun’iy intellekt asosida ishlovchi chatbotlar yordamida talabalar ekologik savollarga javob olishi, 

o‘z bilimlarini mustahkamlashi mumkin. 

Turli oliy ta’lim muassasalarida olib borilgan tajriba darslari natijalariga ko‘ra, SI yordamida 

o‘rgatilgan talabalar: 

- Ekologik ong darajasi bo‘yicha 20–25% yuqoriroq natija ko‘rsatgan; 

- Mustaqil fikrlash, tahlil qilish, muammo yechish qobiliyatlarida ijobiy o‘zgarishlar kuzatilgan; 

- SI orqali o‘tilgan mashg‘ulotlar interaktivligi sababli darslarda ishtirok faolligi oshgan. 

Ekologik barqarorlik – bu tabiiy resurslardan shunday foydalanish usulidirki, u hozirgi avlod 

ehtiyojlarini qondirar ekan, kelajak avlodlarning ham o‘z ehtiyojlarini qondirish imkoniyatlarini saqlab 

qoladi. Bu atama BMTning “Barqaror rivojlanish” konsepsiyasi (Sustainable Development) bilan 

chambarchas bog‘liq. 

Ekologik barqarorlik — bu atrof-muhitga yetkaziladigan zarar miqdorini minimal darajaga tushirib, 
tabiiy resurslardan oqilona va adolatli foydalanishni anglatadi. 

* Resurslardan oqilona foydalanish; 

* Yer, suv, havo, o‘rmon kabi resurslar cheklangan va tiklanadigan. Ularni tejamli, qayta 

tiklanuvchi shaklda ishlatish; 

* Atrof-muhitni muhofaza qilish; 

* Biologik xilma-xillik, tabiiy ekotizimlar, iqlim va tuproq kabi ekologik muhitni saqlab qolish; 

* Ijtimoiy va avlodlararo adolat; 

O‘qituvchilarda shakllanishi lozim bo‘lgan ekologik kompetensiyalar: 

1. Ekologik ong; 

2. Atrof-muhit holatidan xabardor bo‘lish, ekologik qadriyatlarni qadrlash; 

3. Ekologik bilimlar; 

4. Ekotizimlar, resurslar, ifloslanish, barqaror rivojlanish haqida ilmiy bilimlar; 

5. Texnologik ko‘nikmalar; 

6. Energiya tejamkor texnologiyalarni tushunish, ekologik loyihalar ishlab chiqish; 7. Tanqidiy 

fikrlash; 

8. Ekologik muammolarni tahlil qilish va ularni hal qilish uchun innovatsion fikr yuritish; 

9. Yashil innovatsiyalarni qo‘llay olish; 

10. AI, IoT, VR texnologiyalarini barqarorlik maqsadida qo‘llash qobiliyati; 

11. Ekologik yetakchilik; 

12. Talabalarda barqarorlikka oid liderlik va ijtimoiy tashabbuslarni rivojlantirish; 

13. Ekologik barqarorlik bo‘yicha xalqaro hujjatlar va tashabbuslar; 

Xulosa qilib shuni aytish lozimki sun’iy intellekt texnologiyalarining ta’lim sohasiga joriy qilinishi 

bo‘lajak texnologiya fani o‘qituvchilarining ekologik barqarorlik kompetensiyasini oshirishda muhim 

vositaga aylanmoqda. Ekologik barqarorlik bugungi kunda faqat atrof-muhitni saqlash emas, balki butun 

ijtimoiy, iqtisodiy va texnologik faoliyatda barqarorlik falsafasini joriy etish deganidir. Shuning uchun 

quyidagi takliflarni ilgari surish mumkin. Pedagogik universitetlar o‘quv dasturlariga "Sun’iy intellekt 

asosida ekologik ta’lim" modullarini kiritish. Virtual ekologik laboratoriyalar va AI platformalarini 

yaratish va amaliyotda joriy etish. 
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Андатпа. Мақалада Алматы қаласының қалалық мектепке дейінгі ресурстық орталығының 

мектепке дейінгі ұйым педагогтарының жобалық ойлау қабілеттерін қалыптастырудағы кросс- 

мәдени тәсілдері қарастырылады. Азия және Еуропа елдеріндегі шетелдік тағылымдамалар 

негізінде әзірленген педагогикалық бастамаларды әдіснамалық және аналитикалық тұрғыда қолдау 

тәжірибесі сипатталған. 2023–2024 оқу жылындағы «Қайта жүктеу: халықаралық тәжірибе» және 

2024–2025 оқу жылындағы «Кросс-мәдени жобалар: Азия мен Еуропа тәжірибесі» атты өңірлік 

жобалар шеңберінде 60-тан астам жеке авторлық жоба біріктірілген. Орталықтың педагогтардың 

кәсіби дамуын қамтамасыз етудегі, әдістемелік сүйемелдеуді жүзеге асырудағы, жобалардың 

тиімділігін мониторингілеудегі және ғылыми конференциялар ұйымдастырудағы рөлі ашылған. 

Мақалада кросс-мәдени интеграцияның мектепке дейінгі білім сапасын арттыруға және жаңа 

үлгідегі кәсіби қауымдастық қалыптастыруға ықпалы айқындалған. 

Түйін сөздер: мектепке дейінгі білім, қалалық ресурстық орталық, жобалық ойлау, кросс- 

мәдени тәсіл, халықаралық тәжірибе, педагогтардың кәсіби дамуы. 

Annatation. The article analyzes the cross-cultural approaches of the City Preschool Resource 

Center of Almaty in fostering project-based thinking among preschool educators. It presents the Center’s 

methodological and analytical experience in supporting pedagogical initiatives developed during 

international internships in Asian and European countries. The regional projects «Reboot: International 

Experience» (2023–2024) and «Cross-Cultural Projects: Experience of Asia and Europe» (2024–2025), 

which united more than 60 individual pedagogical projects, are described. The Center is presented as an 

institutional platform for professional development that provides methodological support, monitors 

effectiveness, organizes scientific conferences, and publishes methodological materials. Special attention is 

paid to cross-cultural integration which improves quality of preschool education and forms innovative 

professional community. 

Keywords: preschool education, City Preschool Resource Center, project-based thinking, cross- 

cultural approach, international experience, professional development of educators. 

Аннотация. В статье рассматриваются кросс-культурные подходы Городского дошкольного 

ресурсного центра г. Алматы к формированию проектного мышления педагогов дошкольного 
образования. Представлен опыт методологического и аналитического сопровождения 

педагогических инициатив, реализованных на основе зарубежных стажировок в странах Азии и 

Европы. Описаны региональные проекты «Перезагрузка: международный опыт» и «Кросс- 
культурные проекты: опыт Азии и Европы», объединившие более 60 индивидуальных авторских 

проектов педагогов. Показана роль Центра как институциональной платформы профессионального 
развития, обеспечивающей методическую поддержку, мониторинг эффективности, организацию 

научных конференций и публикацию методических материалов. Особое внимание уделено кросс- 
культурной интеграции, повышающей качество дошкольного образования и формирующей 

профессиональное сообщество нового типа. 
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The modern system of preschool education in Kazakhstan is developing in the context of active international 

integration processes, which requires a rethinking of methodological principles for the training and assistance 

of educators. One of the key directions in this process is the development of project-based thinking, which 

enables teachers to create innovative practices, integrate international experience, and adapt it to the national 

educational environment. 

In this context, the City Preschool Resource Center of Almaty plays a particularly important role, serving 

as a methodological, coordination, and research hub. Its activities are aimed at supporting educators in the 

development and implementation of original pedagogical projects based on international professional 

internships, as well as ensuring the systematic introduction of cross-cultural approaches into preschool 

education. 

Over the past two academic years, the Center has carried out extensive work to consolidate and support 

individual professional initiatives. In the 2023–2024 academic year, a large regional project titled «Reboot: 

International Experience» was implemented, bringing together 33 author-developed projects primarily 

based on Singaporean and British preschool education models. In the 2024–2025 academic year, the Center 

launched a new project – «Cross-Cultural Projects: The experience of Asia and Europe» which included 

27 projects developed on the basis of Chinese, Malaysian, Polish, and German experience. 

In addition, the Center supervised two projects created by the educators on the basis of domestic 

pedagogical practices, which made it possible to establish a dialogue between national and foreign 

educational models. 

Thus, the activities of the City Preschool Resource Center reflect the modern trend of internationalizing 

pedagogical experience and serve as an example of managerial and methodological implementation of 

cross-cultural approaches in preschool education. 

Project-based thinking in pedagogy presents the ability to perceive the educational process as a 

system of interconnected objectives, tasks, and expected outcomes, to manage changes, and to forecast a 

child's development under conditions of a variable environment. It relies on the principles of research 
activity, analytical approach, and creative search for solutions. 

For a preschool educator, project-based thinking is not only the ability to compile project 
documentation, but also the capacity to integrate interdisciplinary knowledge, work in a team, engage in 

dialogue with parents, and form the child's learning process within the logic of research activity. The 
development of project-based thinking becomes particularly relevant in the era of globalization, when 

educational practices increasingly acquire cross-cultural character. 
A cross-cultural approach presupposes the understanding and adaptation of the best international 

pedagogical practices offering preservation of national identity. It does not copy foreign experience; rather, 

it integrates it into the local context through comparative analysis, cultural understanding, and pedagogical 
testing. 

In this context, the activities of the City Preschool Resource Center function as a model of cultural 
mediation: the Center not only disseminates foreign ideas, but also creates conditions for their meaningful 

transformation within Kazakhstan’s practice. 
Thus, drawing on the Singaporean experience made it possible to introduce inquiry-based learning 

models and project reflection; the English approach contributed elements of integrating play-based and 
communicative technologies; the Chinese and Malaysian systems highlighted the importance of collective 

forms of work and moral-spiritual education; the Polish and German practices reinforced the emphasis on 

developing children’s independence and ecological upbringing. 
It is precisely cross-cultural integration that makes educators’ project-based thinking flexible, 

analytical, and capable of innovative knowledge transfer across diverse educational contexts. 
The Center acts as an institutional moderator of innovations: 

• provides methodological assistance in the development of project documentation; 

• consults administrators on the structure, objectives, and logic of the project cycle; 

• conducts monitoring of project implementation and carries out analysis of their effectiveness; 
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• organizes conferences, methodological seminars, and public defense; 

• facilitates the publication of methodological guides and author programs based on completed projects. 

Such an approach makes it possible to consolidate individual pedagogical initiatives into regional 

cross-cultural programs, forming a sustainable professional community of educators who possess modern 
project-based and analytical competencies. 

The activities of the City Preschool Resource Center of Almaty in 2023–2025 have become a 

systemic example of integrating cross-cultural approaches into the project-based activities of educators. 
The Center performs not only methodological assistance, but also the role of a coordinator of regional 

innovative programs, bringing together educators, administrators of preschool organizations, parents, and 
representatives of the professional community. 

One of the Center’s tasks is to develop educators’ skills - the ability to generate ideas, structure 
them into projects, define goals, expected outcomes, implementation stages, and evaluation mechanisms. 

The Center provides targeted methodological support to administrators and educators: 

• consults concerning the development of project passports and plans; 

• helps to construct logical structure and system of performance indicators; 

• assists in preparing methodological guides, author programs, and instructional materials upon project 

completion; 

• organizes expert evaluation of projects and conducts monitoring of their implementation on the 

ground. 

This activity ensures a unified methodological framework for all preschool organizations in the city 
and contributes to the development of professional autonomy among educators, forming a culture of 

research and project-based analysis of educational practice. 

Monitoring the effectiveness of project implementation is an integral component of the Center’s activities. 

In 2023–2025, surveys and interviews were conducted with parents of children attending preschool 

organizations participating in the projects. The purpose of the monitoring was to determine the level of 

satisfaction with the quality of educational services and to assess the degree of family involvement in project 

activities. 

The results indicated that more than 95% of parents noted an increase in their children’s interest in preschool 

life, as well as growth in independence and initiative. Parents view the new culture of open interaction 

positively - opportunity to take part in events, workshops, exhibitions, and discussions related to the 

projects. 

Educators, in turn, note increase of their motivation, appearance of a more conscious approach to designing 

educational processes, and the development of skills in presenting and public defense of pedagogical ideas. 

Following each project cycle, the City Center organizes scientific-practical conferences, pedagogical 

readings, and city seminars where project outcomes are presented, innovative methods are discussed, and 

recommendations for further implementation are developed. 
These activities perform two simultaneous functions: 

• Professional-reflective — educators learn to analyze their own experiences and correlate them with 

international standards. 

• Communicative — an exchange of practices takes place among institutions, forming a unified 

professional community. 

Thus, the Center creates a space for pedagogical dialogue and cooperation, where each project becomes a 

contribution to the overall development of the city’s preschool education system. 

Findings and Future Prospects 

The experience of the City Preschool Resource Center of Almaty in 2023–2025 has demonstrated 
that cross-cultural approaches serve as an effective tool for developing project-based thinking among 

educators and fostering an innovative culture within the preschool education system. 
The Center successfully managed to integrate individual pedagogical initiatives into large-scale 

regional projects, ensuring their methodological coherence and strategic orientation. The implemented 

model of interaction enabled the development of a structured pathway - from international internship to 
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pedagogical project, from project to author’s program, and from program to methodological product and 

professional conference. 

Thereby, a sustainable ecosystem was formed in which every educator becomes an active 

participant in the innovation cycle. 
Monitoring data and analytical surveys revealed: 

• growth of educators’ project management competencies; 

• improvement in the quality and effectiveness of educational programs; 

• strengthening of partnerships between preschools, parents, and professional communities; 

• expansion of international cooperation and enhancement of the status of Kazakhstani preschool 

institutions within the global educational space. 

The Center’s activities demonstrate that cross-cultural integration is not a mechanical borrowing of 
foreign models, but rather becomes a platform for reinterpreting one’s own national experience. Educators’ 

project-oriented thinking is developed through systematic methodological support, the organization of 
analytical events and conferences, and the creation of original methodological materials. 

Thus, the Center simultaneously fulfills three key functions: 

• Innovative and methodological — development of educators’ project-based competencies; 

• Coordinating and analytical — monitoring effectiveness and ensuring the quality of project 

implementation; 

• Communicative and cultural — creating a unified professional space and promoting best practices. 

Based on the analysis of the results of 2023–2025, several priority directions for the further 
development of the City Preschool Resource Center can be identified: 

• Digitalization of project activities — creation of an online platform for project activities support, 

interchange of experience, and publication of methodological materials; 

• Expansion of international cooperation — establishing cooperation with educational centers in 

Singapore, China, Poland, and Germany to organize joint research projects; 

• Creation of a repository of original programs and project ideas — systematizing educators’ best 

practices in a digital format for further dissemination; 

• Development of a network of resource centers — scaling the successful model of the City Center 

to the regional level (Astana, Shymkent, Aktobe, Atyrau); 

• Research and analytical support — publishing analytical reviews and methodological 

recommendations based on the outcomes of cross-cultural projects. 

The cross-cultural approaches of the City Preschool Resource Center to developing educators’ 

project-based thinking have demonstrated high effectiveness and proved that the professional growth of a 
21st-century educator is possible only through the meaningful integration of international experience and 

national educational traditions. 
The City Preschool Resource Center has become not merely a methodological association, but an 

intellectual platform for professional growth, where the educator acts as a researcher, project designer, and 
carrier of cultural dialogue. This experience deserves to be disseminated nationwide as a model for the 

sustainable development of the preschool education system in the context of global change and cultural 
diversity. 
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Аннотация 

В статье рассматриваются теоретические и практические основы формирования проектной 

деятельности и культурной открытости у детей дошкольного возраста на основе анализа 

педагогического опыта Японии. Опираясь на современные исследования и результаты включённого 
наблюдения, автор выявляет ключевые характеристики японской системы дошкольного 

образования, способствующие развитию самостоятельности, социальной ответственности, 

эмоционального интеллекта и толерантности. Особое внимание уделено роли социально- 
эмоционального обучения, принципу «mimamoru», коллективным формам взаимодействия и 

эстетическому воспитанию через традиционные виды искусства. Проанализированы возможности 
адаптации японских педагогических практик в отечественную систему дошкольного образования в 

контексте глобализации и культурной рефлексивности. Сделан вывод о значимости интеграции 
культурно-ориентированных подходов для формирования у дошкольников проектных 

компетенций, эмпатии и глобальной идентичности. 

 

Ключевые слова: проектная деятельность, культурная открытость, дошкольное 

образование, японская педагогика, межкультурная компетентность 

 

Современная система дошкольного образования сталкивается с необходимостью адаптации 
к быстро меняющимся социокультурным реалиям, требующим формирования у детей не только 

академических знаний, но и ключевых компетенций XXI века. В этом контексте особую значимость 
приобретают вопросы развития проектной деятельности и культурной открытости у детей 

дошкольного возраста (Pratami et al., 2024). Проектная деятельность рассматривается как 
эффективный педагогический метод, способствующий развитию исследовательских, творческих и 

социальных навыков (Chen & Tippett, 2022; Pratami et al., 2024). Одновременно, в условиях 
глобализации и возрастающей поликультурности, формирование культурной открытости 

становится фундаментальной задачей, позволяющей воспитать толерантную личность, способную 

к межкультурному диалогу и пониманию многообразия мира (Reid et al., 2017). Целью данной 
статьи является теоретическое обоснование и практический анализ возможностей интеграции 

элементов японского педагогического опыта в отечественную систему дошкольного образования 
для эффективного формирования проектной деятельности и культурной открытости у детей, 
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опираясь на личные наблюдения за образовательными практиками в дошкольных учреждениях 

Японии и анализ релевантной научной литературы. 

Проектная деятельность является признанным методом обучения, который переносит акцент 

с пассивного получения знаний на активное их конструирование через решение реальных или 

квазиреальных проблем (Chen & Tippett, 2022). В дошкольном образовании проектно- 
ориентированное обучение способствует развитию самостоятельности, инициативности, 

критического мышления и навыков сотрудничества (GÜLEY & KESKİNKILIÇ, 2024; Pratami et al., 

2024). Исследования показывают, что внедрение проектной деятельности в образовательный 
процесс детских садов значительно улучшает успеваемость детей и развитие "мягких" навыков (soft 

skills), которые зачастую трудно приобрести с помощью традиционных методов обучения (Pratami 
et al., 2024). Плотникова, Веракса и Веракса отмечают, что проектная деятельность обогащает 

детскую деятельность, способствуя гармоничному развитию дошкольников, хотя признают разное 
качество эмпирических исследований в этой области (Plotnikova et al., 2023). Ченом и Типпеттом 

подчеркивается, что STEM-активности в дошкольных учреждениях, основанные на проектно- 
ориентированном обучении, должны быть адаптированы к возрасту детей и связаны с их 

повседневным опытом, стимулируя "обучение через действие" и реализуя социоконструктивную 

теорию Выготского (Chen & Tippett, 2022). В свою очередь, Джон Дьюи рассматривал образование 
как процесс "жизни, а не подготовку к жизни", подчеркивая важность активного участия ребенка в 

опыте, что находит отражение в проектной деятельности, где дети познают мир через собственное 
действие и рефлексию. Мария Монтессори также акцентировала внимание на самообразовании 

детей в подготовленной среде, что согласуется с принципами самостоятельности в проектном 
подходе. 

Культурная открытость – это сложное интегративное качество личности, 
подразумевающее способность воспринимать, ценить и уважать культурные ценности, традиции и 

обычаи других народов, а также готовность к конструктивному межкультурному диалогу (Anghel 
& Lupu, 2014). В рамках дошкольного образования межкультурное воспитание направлено на 

формирование толерантности, эмпатии и готовности к диалогу культур (Kurian, 2023). Новые 

подходы к пониманию культурного разнообразия в раннем детстве подчеркивают, что культура 
неотделима от процесса развития, и дети используют культурные артефакты из различных 

контекстов для осмысления опыта (Reid et al., 2017). Межкультурные программы и внеклассные 
мероприятия с межкультурной тематикой могут способствовать адаптивной социализации 

дошкольников из разных этнических групп (Anghel & Lupu, 2014). Для развития культурной 
открытости и межкультурной компетентности в дошкольном возрасте применяются различные 

педагогические стратегии, включая использование мультикультурных программ, формирование 
культурно-отзывчивой этики заботы и разработку культурно-отзывчивых образовательных 

стратегий (Guo, 2015; Kurian, 2023; Mamat et al., 2022; Shih, 2022). Анти-предвзятое образование, 

начинающееся в раннем возрасте, стремится создать общество, ценящее различия (Ahrenkiel, 2017). 
Теоретические основы культурной открытости часто опираются на биоэкологическую модель 

Бронфенбреннера и глобально-межкультурную модель компетенций (Aabro et al., 2019), а также 
социокультурные теории, такие как "фонды знаний" Молла (Ringsmose, 2019). Важно отметить, что 

упрощенный подход к культурному разнообразию, ограничивающийся "едой, модой и 
праздниками", недостаточен; необходимо глубокое понимание культуры как динамического 

процесса (Reid et al., 2017). В. А. Сухомлинский также подчеркивал важность воспитания уважения 
к культуре своего и других народов как основы формирования всесторонне развитой личности. 

Японская система дошкольного образования отличается уникальным подходом, который 

традиционно акцентирует внимание на социализации, эмоциональном развитии и формировании 
характера, а не на раннем академическом обучении (Peak, 1991). Исследования показывают, что 

японские учреждения ECEC демонстрируют более высокие оценки по подшкалам "Личные 
гигиенические процедуры" и "Взаимодействие" и более низкие по "Учебной деятельности" по 

сравнению с другими странами (Fujisawa et al., 2023). Ключевые особенности японской педагогики 
включают воспитание самостоятельности и ответственности (дети вовлекаются в повседневные 

задачи, такие как уборка, уход за растениями, что формирует чувство значимости и внутренней 
дисциплины (Peak, 1991), а подход Mimamoru способствует развитию самостоятельности (Yong, 
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2023)); приоритет коллективных форм взаимодействия и структура групп (особое внимание 

уделяется развитию чувства принадлежности к группе и навыков сотрудничества, что способствует 

формированию эмпатии и умения работать в команде (Peak, 1991). Социальноэмоциональное 
обучение играет решающую роль в развитии таких навыков (Hosokawa et al., 2023, 2024; Zhu et al., 

2023). В японских детских садах группы часто формируются по принципу "смешанных возрастов", 

где старшие дети берут на себя роль наставников для младших); эстетическое и эмоциональное 
развитие (эстетика простоты, гармонии с природой и внимание к деталям глубоко интегрированы в 

образовательный процесс); и природосообразность и уважение к труду (непосредственное 
взаимодействие с природой и включение детей в простейшие трудовые процессы развивает 

бережное отношение к окружающей среде и понимание ценности труда (Mulyadi, 2020)). Японские 
детские сады ориентированы на игру и уделяют мало внимания академической подготовке, вместо 

этого фокусируясь на групповом поведении, самодостаточности и сотрудничестве (Peak, 1991), что 
может иметь иные последствия для развития детей по сравнению с подходами, принятыми в других 

странах (Fujisawa et al., 2023). 

Мое исследование представляет собой качественный подход, основанный на включенном 
наблюдении и анализе педагогических практик, что является плодотворным для изучения реальных 

практик и отношений в образовательной среде (Magnusson & Elm, 2023; Ringsmose, 2019). Я провела 
небольшое исследование-наблюдение в дошкольном образовательном учреждении в г. Цукуба, 

префектура Ибараки, Япония, на базе детского сада при Университете Цукуба. Возможность 
непосредственного присутствия в образовательной среде была ограничена тремя днями, в течение 

которых я наблюдала за средней группой дошкольников, чей возраст составлял приблизительно 4- 
5 лет. Выбор данной локации обусловлен её репрезентативностью в контексте общеяпонской 

системы дошкольного образования и наличием передовых педагогических практик. Важно 

отметить, что в связи со строгой политикой конфиденциальности детей в японских учреждениях, 
точная индивидуальная информация о детях, а также подробные данные о конкретных 

педагогических стратегиях, применяемых к отдельным воспитанникам, не могли быть получены. 
Мое наблюдение было ориентировано на общие паттерны взаимодействия, организацию 

образовательной среды и методы работы педагогов с группой в целом. Основным методом сбора 
данных являлось включенное наблюдение, при котором исследователь активно участвует в среде, 

которую изучает, фиксируя детали взаимодействия, организации пространства, поведения детей и 
педагогов (Ritchie, 2019). Данные фиксировались в формате полевых заметок, которые включали 

детальные описания наблюдаемых ситуаций, диалоги, поведенческие паттерны, а также мою 

рефлексию относительно увиденного. Полевые заметки позволяют сохранить богатство и нюансы 
качественных данных, которые могут быть утрачены при использовании менее гибких методов 

(Ahrenkiel, 2017). Собранные полевые заметки подверглись тематическому анализу, направленному 
на выявление повторяющихся паттернов, ключевых тем и особенностей японских педагогических 

практик, способствующих формированию проектной деятельности и культурной открытости у 
дошкольников. При анализе использовался индуктивный подход, позволяющий вывести 

теоретические концепции непосредственно из эмпирических данных. При проведении 
исследования я соблюдала принципы конфиденциальности и анонимности всех участников, а также 

рекомендации по этической уместности сбора данных (Ringsmose, 2019). 

Анализ наблюдений в японских дошкольных учреждениях выявил ряд ключевых 
особенностей, подтверждающих ранее описанные в литературе аспекты. Наблюдения показали, что 

с ранних лет детям предоставляется обширная свобода в выполнении повседневных задач, что 
формирует чувство значимости и внутренней дисциплины (Peak, 1991), а высокие оценки в 

японских ECEC по "личным гигиеническим процедурам" (Fujisawa et al., 2023) подчеркивают 
значение этих навыков. Организация деятельности глубоко ориентирована на сотрудничество, и 

дети совместно работают над проектами и играми, развивая чувство принадлежности и эмпатию. 
Этот подход подкрепляется эффективностью социально-эмоционального обучения в японских 

детских садах, которое способствует улучшению социальных навыков, таких как самоконтроль и 
сотрудничество (Hosokawa et al., 2023, 2024; Zhu et al., 2023). Наблюдения также подтвердили 

широкое применение смешанных возрастных групп, где старшие дети (5-6 лет) естественным 

образом помогают младшим (3-4 года), что способствует развитию лидерских качеств, заботы и 
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ответственности у старших, а у младших – навыков подражания и адаптации. Элементы японской 

культуры (оригами, каллиграфия, икебана) не просто интегрированы в ежедневную деятельность, 

но и служат средством формирования мышления, внимания и эстетического вкуса. Активное 
участие детей в уходе за природой (мини-огороды, сортировка мусора) формирует бережное 

отношение к окружающей среде и ценности труда (Mulyadi, 2020). 

Выявленные в ходе наблюдения и анализа литературы особенности японской педагогики 
демонстрируют высокий потенциал для интеграции в отечественную практику с целью 

формирования проектной деятельности и культурной открытости, способствуя повышению 
познавательной активности, устойчивости внимания и эмоциональной отзывчивости детей. Участие 

в межкультурных проектах развивает коммуникативные навыки, способность к самооценке и 
формирует основы межкультурного мышления, позволяя детям проводить аналогии между своей и 

другими культурами. В качестве примера эффективной методики, способствующей культурной 
открытости, можно рассмотреть подходы, используемые в Монтессори-среде, где еженедельно либо 

ежемесячно обновляется тематический "культурный уголок". Подготовка педагога к "Неделе 

Кореи", например, включает углубленное изучение географии, искусства, повседневной жизни, 
кухни, языка и музыки страны, а также создание специального "культурного уголка" с визуальными 

и практическими материалами (флаг, карта, фотографии, керамика, материалы для оригами, 
аудиозаписи). Педагог продумывает и подготавливает "презентации" — короткие, четкие 

демонстрации использования каждого материала. Презентация детям осуществляется ненавязчиво: 
педагог собирает небольшую группу, объявляет тему, бережно демонстрирует материалы, 

акцентируя внимание на сенсорном опыте (потрогать, услышать, увидеть). После презентации 
материалы остаются доступными для детей, которые сами выбирают, с чем работать, и могут 

повторять активности столько раз, сколько необходимо, что стимулирует внутреннюю мотивацию 

и глубокое понимание. Регулярное, ежемесячное обновление культурного уголка и 
последовательное знакомство с культурой разных стран оказывает кумулятивный эффект на 

культурное развитие ребенка: формируется систематическое расширение кругозора, 
межкультурная компетенция через сравнение и анализ, развивается толерантность и эмпатия, 

углубляется понимание собственной культуры, и формируется глобальная идентичность, а также 
долгосрочный интерес к познанию. 

Помимо этого, экологические и трудовые мини-проекты, такие как уход за растениями или 
раздельный сбор мусора, принятые в японских детских садах, способствуют не только 

формированию экологической ответственности, но и развитию чувства личной ответственности и 

трудолюбия (Peak, 1991). Проекты эстетического воспитания через традиционные японские 
искусства развивают эстетический вкус, внимание и умение видеть красоту в простоте и гармонии. 

Социально-эмоциональное обучение, интегрированное в повседневную деятельность, как это 
практикуется в Японии, может значительно улучшить самоконтроль и сотрудничество у 

дошкольников (Hosokawa et al., 2023; Zhu et al., 2023), способствуя плавному переходу между 
дошкольным и начальным школьным образованием (Ahrenkiel, 2017). 

Однако интеграция альтернативных образовательных подходов из одной культуры в другую 
неизбежно сопряжена как с преимуществами, так и с проблемами (Aljabreen, 2020). Глобализация 

трансформирует дошкольное образование, создавая гибридные учебные программы, сочетающие 

восточные и западные культурные влияния (Yang et al., 2021; Yang & Li, 2022). Этот процесс 
"глокализации" требует критического осмысления, чтобы обеспечить культурно-рефлексивную 

практику, которая учитывает как универсальные стандарты прав ребенка, так и специфику местного 
контекста (Li & Chen, 2022; Xu et al., 2023). Поэтому, прежде чем внедрять японские методики, 

необходимо провести тщательный анализ их применимости и адаптации к отечественным 
социокультурным условиям и учебным программам, сохраняя при этом национальную 

идентичность. 
Настоящее исследование, основанное на качественном анализе личных наблюдений, носит 

пилотный характер. Ограниченность периода наблюдения (три дня) и невозможность получения 
детальной индивидуальной информации о детях из-за политики конфиденциальности являются 

существенными ограничениями, которые не позволяют сделать широкие обобщения. Для 

получения более широких и верифицируемых результатов необходимы дальнейшие исследования, 
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включающие количественные и лонгитюдные исследования (Phair, 2021), сравнительный анализ 

ECEC документов и практик между различными странами (Arrabal, 2013; Niu et al., 2024), а также 

разработку методических рекомендаций и исследование культурной компетентности учителей 
(Alam et al., 2023). 

В заключение, изучение и адаптация опыта японской системы дошкольного образования 

открывают новые возможности для развития проектной деятельности и формирования культурной 
открытости у детей. Японская педагогика демонстрирует гармоничное сочетание вековых традиций 

и инновационных подходов, глубокого уважения к личности ребенка и системности воспитания. 
Эти принципы, интегрированные в отечественную практику с учетом особенностей "глокализации" 

и необходимости культурно-рефлексивного подхода, позволяют сделать образовательный процесс 
более осмысленным, гуманным и ориентированным на будущее. Педагог, выступающий в роли 

медиатора между культурами, способствует формированию у ребенка ощущения себя гражданином 
мира, способного к пониманию, принятию и созидательному взаимодействию. Опыт Японии 

подчеркивает, что формирование социальноэмоциональных навыков, самостоятельности и 

уважения к коллективу через активное включение в повседневную жизнь и трудовую деятельность 
является основой для комплексного развития личности. Регулярное и систематическое знакомство 

с разнообразными культурами, как это реализуется в методике Монтессори, не только расширяет 
кругозор ребенка, но и глубоко влияет на его культурный уровень, формируя толерантность, 

эмпатию и глобальную идентичность. Дальнейшие исследования в этой области будут 
способствовать разработке более эффективных стратегий межкультурного воспитания и развития 

проектных компетенций у дошкольников, а также позволят критически осмыслить и адаптировать 
передовые мировые практики для обогащения национальных образовательных систем, сохраняя 

при этом их уникальную культурную самобытность. 
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МЕКТЕПКЕ ДЕЙІНГІ БІЛІМ БЕРУДЕ ҰЛТТЫҚ ОЙЫНДАРДЫ ПАЙДАЛАНУДЫҢ 

МӘДЕНИЕТАРАЛЫҚ ТӘСІЛДЕРІ: 

БАЛАЛАРДЫҢ МЕТАДАҒДЫЛАРЫН ДАМЫТУДАҒЫ ҚАЗАҚСТАН МЕН ОҢТҮСТІК- 

ШЫҒЫС АЗИЯ ЕЛДЕРІНІҢ ТӘЖІРИБЕСІ 
Ф.К. Омарбекова – «№187 балабақша» КМҚК басшысы, «Мектепке дейінгі білім беру және әлеуметтік 

педагогика» кафедрасының докторанты 

С.О. Заурбекова – «№18 балабақша» КМҚК басшысы 

С.К. Сейдалиева – «№34 балабақша» КМҚК басшысы 

Қазақстан Республикасы, Алматы қаласы 

Аңдатпа. Мақалада мектепке дейінгі білім беру жүйесінде ұлттық ойындарды қолданудың кросс-мәдени 

тәсілдері қарастырылады. Авторлар «Ұлттық құндылық – асыл қазына» (№34 бөбекжай-балабақша) «Жарқын 

болашақ» (№132 бөбекжай-балабақша) және «Үштік одақ – бала бақыты» (№187 бөбекжай-балабақша) 

жобаларының тәжірибесіне сүйене отырып, қазақтың ұлттық ойындарын жобалық іс-әрекетке кіріктірудің 

тиімділігін сипаттайды. Ұлттық ойындар балалардың коммуникативтік, когнитивтік және эмоциялық 

құзыреттерін, сондай-ақ көшбасшылық, өз-өзін реттеу және мәдени сәйкестік сияқты метадағдыларды дамытуға 

ықпал ететіні дәлелденген. Сингапур, Қытай және Малайзия елдерінің тәжірибесімен салыстырмалы талдау 

жүргізіліп, ортақ педагогикалық бағыттар айқындалды. 

Түйін сөздер: мектепке дейінгі білім, жобалық қызмет, ұлттық ойындар, метадағдылар, кросс-мәдени тәсіл, 

эмоциялық интеллект, Сингапур, Малайзия, Қытай. 

Міне, сіздің аннотацияңыздың қазақ тіліне ғылыми стильде, мазмұндық дәлдік сақтала отырып аударылған 

нұсқасы: 

Аннотация. В статье рассматриваются кросс-культурные подходы к использованию национальных игр в 

дошкольном образовании как эффективное средство формирования метанавыков у детей. На примере проектов 

«Ұлттық құндылық – асыл қазына» (КГКП «Ясли-сад №34»), «Жарқын болашақ» (КГКП «Ясли-сад №132») и 

«Үштік одақ – бала бақыты» (КГКП «Ясли-сад №187») показано, как казахские национальные игры 

интегрируются в проектную деятельность и способствуют развитию коммуникативных, когнитивных и 

эмоциональных компетенций дошкольников. Проведён сравнительный анализ с практиками Сингапура, Китая и 

Малайзии, выявлены общие педагогические принципы и направления адаптации. Особое внимание уделено роли 

национальных игр как инструмента формирования лидерства, саморегуляции и культурной идентичности 

ребёнка. 

Ключевые слова: дошкольное образование, проектная деятельность, национальные игры, метанавыки, 

кросс-культурный подход, эмоциональный интеллект, Сингапур, Малайзия, Китай. 

Annation. The article explores cross-cultural approaches to integrating national games into preschool education as 

an effective means of developing children’s metaskills. Based on the projects «Ulttyq qundylyq-asyl qazyna» 

(Kindergarten №34) «Zharqyn Bolashaq» (Kindergarten №132) and «Ushtik Odaq – Bala Baqyty» (Kindergarten №.187), 

it demonstrates how Kazakh traditional games can be embedded into project-based learning to foster communication, 

cognitive, and emotional competencies. The study compares these practices with those of Singapore, China, and Malaysia, 

identifying shared pedagogical principles and adaptation strategies. Special attention is given to the role of national games 

in forming leadership, self-regulation, and cultural identity among preschoolers. 

Keywords: preschool education, project-based learning, national games, metaskills, cross-cultural approach, 

emotional intelligence, Singapore, Malaysia, China. 

Қазіргі мектепке дейінгі білім беру жүйесі терең трансформация кезеңін бастан өткеріп отыр. Бұл өзгеріс 

білім берудің басты мақсатын тек білім мен дағдыны жеткізуден емес, баланың жан-жақты икемділігін, 
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дербестігін, сыни ойлау қабілетін және өзара әрекеттестік дағдыларын қамтамасыз ететін әмбебап 

метадағдыларды қалыптастыруға бағыттаумен сипатталады. Цифрландыру мен жаһандану дәуірінде өз мәдени 

болмысын сақтай отырып, тез өзгеретін әлемге бейімделе алатын тұлғаны тәрбиелеу ерекше маңызға ие. 

Осындай тәрбиенің тиімді құралдарының бірі – ұлттық мәдени дәстүрлер мен заманауи білім беру 

технологияларын ұштастырған ойындық жоба тәсілі болып табылады. Қазақстан контекстінде бұл үрдіс ең 

алдымен қазақтың ұлттық ойындарын – спорттық және зияткерлік бағыттағы, терең тәрбиелік, коммуникативтік 

және құндылықтық мазмұнға ие ойындарды – білім беру үдерісіне енгізу арқылы жүзеге асуда. 

Азия елдерінің (Сингапур, Қытай және Малайзия) тәжірибесі көрсеткендей, дәстүрлі ойындарды мектепке 

дейінгі білім беру жүйесіне енгізу балалардың тек физикалық және когнитивтік дамуына ғана емес, сонымен қатар 

XXI ғасырдың негізгі метадағдылары – ынтымақтастық, эмпатия, креативтілік, рефлексия және көшбасшылық 

қабілеттердің қалыптасуына ықпал етеді. Осы себепті де ойын арқылы тәрбиелеудің кросс-мәдени тәсілдерін 

салыстырмалы талдау бүгінгі таңда ғылыми және тәжірибелік тұрғыдан өзекті болып отыр. 

Метадағдылар — бұл нақты білім мен біліктердің шегінен шығатын, адамның әртүрлі өмірлік және оқу 

жағдаяттарында тиімді әрекет етуіне мүмкіндік беретін әмбебап қабілеттер. 

Мектепке дейінгі жастағы балалар үшін негізгі метадағдылар қатарына мыналар жатады: 

• Коммуникативтік қабілет — тыңдай білу, өз ойын еркін жеткізу, келісімге келу дағдысы; 

• Креативтілік (шығармашылық) — стандарттан тыс шешімдерді табу қабілеті; 

• Өзін-өзі реттеу — ішкі тәртіп пен эмоционалдық бақылауды дамыту; 

• Коллаборация (ынтымақтастық) — топпен, командамен әрекет ету қабілеті; 

• Рефлексия — өзінің іс-әрекетін және эмоциясын түсіну, талдау қабілеті. 

Ерте жастағы педагогикада метадағдылар абстрактілі оқыту арқылы емес, мәнге, өзара әрекет пен эмоцияға 

қанық іс-әрекет, ең алдымен —ойын арқылы қалыптасады. Қазақ халқының дәстүрлі ойындары — асық ату, 

тоғызқұмалақ, ақсерек-көксерек, жамбы ату, арқан тарту және т.б. — ежелден баланың дене, зияткерлік және 

адамгершілік тәрбиесін қамтамасыз ететін маңызды құрал болған. Бұл ойындар балалардың зейінін, ептілігін, 

логикалық және стратегиялық ойлауын, сондай-ақ қарсыласына құрметпен қарау, бірлесе әрекет ету және 

жауапкершілік дағдыларын дамытқан. 

Қазіргі педагогика контексінде ұлттық ойындар жобалық оқыту технологиясына тиімді енгізілуде. Мұнда 

бала тек ойынға қатысушы емес, сонымен бірге оның құрылымын, мақсаттарын және ережелерін түсінеді; өз ойын 

сценарийін жасайды; нәтижесін талдап, өз әрекетіне рефлексия жасайды. 

Ұлттық ойындарға негізделген жобалық қызмет арқылы педагогтар баланың жан-жақты дамуын қамтамасыз 

етеді: қимыл-қозғалыс пен тілдік дағдылардан бастап, эмоционалдық интеллект, көшбасшылық пен мәдени 

сәйкестікке дейін. 

Оңтүстік-Шығыс Азия елдерінің мектепке дейінгі білім беру тәжірибесі көрсеткендей, басты қағида — ойын 

арқылы оқыту (learning through play), бірақ ол тек білім беруді емес, метадағдыларды қалыптастыруды көздейді. 

• Сингапурда Play Matters бағдарламасы жүзеге асырылады. Ол балалардың командалық жұмыс және 

эмоционалды сауаттылық қабілеттерін дамытуға бағытталған. 

• Қытайда дәстүрлі интеллектуалдық ойын элементтері — логикалық есептер, сандық және стратегиялық 

жаттығулар — ойлау мен зейінді дамыту үшін енгізілген. 

• Малайзияда ұлттық ойындарды оқу процесіне жобалық түрде енгізу кең таралған: педагогтар тақырыптық 

ойын апталықтарын ұйымдастырып, балаларға мәдени мұраны зерттеу, атрибуттар жасау және топтық жарыстар 

өткізуге мүмкіндік береді. 

Барлық үш модельді біріктіретін ортақ қағида — ойынды метадағдыларды қалыптастыру тетігі ретінде 

түсіну. 

Қазіргі таңда Қазақстанда осы бағыт белсенді дамып келеді, ұлттық ойындарға негізделген өңірлік жобалар 

іске асырылуда. 

Қазақстандық жобалар тәжірибесі «Ұлттық құндылық – асыл қазына», «Жарқын болашақ» және «Үштік одақ 

– бала бақыты» жобалары көрсеткендей, қазақтың ұлттық ойындарын мектепке дейінгі ұйымдарда пайдалану тек 

қана дене шынықтыру құралы емес, сонымен бірге метадағдыларды қалыптастырудың қуатты әдісі болып 

табылады. 

Бұл жобалар Сингапур, Қытай және Малайзия педагогикалық модельдерінің тәжірибесін зерттеген 



34  

қазақстандық мамандардың еңбегінің нәтижесі. 

«Жарқын болашақ» жобасы ата-аналарды ұлттық дәстүрге негізделген ойын түрлеріне қатыстыра отырып 

отбасы мен балабақшаның өзара байланысын нығайтуға негізделген. 

Жоба аясында «Ұлттық құндылықтар: әндер», «Ұлттық дәстүрлер: жіп иіру», «Дастархан», «Ұлттық 

ойындар: көкпар» сайыстары мен акциялары ұйымдастырылды. 

Бұл іс-шаралар физикалық, эстетикалық және әлеуметтік тәрбиені бір арнаға тоғыстырады. 

«Үштік одақ – бала бақыты» жобасы рухани-адамгершілік тәрбие және патриоттық құндылықтарға 

бағытталған. «Үштік одақ» ұғымы — балабақша – отбасы – қоғам бірлігін білдіреді. 

Жоба барысында балалар ұлттық ойындар мен отбасылық дәстүрлер арқылы эмоциялық тұрақтылықты, 

жауапкершілікті және топтық әрекет ету дағдыларын дамытады. 

Барлық жобалар үш кезеңнен тұрады: дайындық, практикалық және талдау кезеңдері. 

Практикалық кезеңде спорттық және интеллектуалдық ойындардан: асық ату,тоғызқұмадақ,жамбы ату, 

арқан тарту ойындары. Әрқайсысы баланың белгілі бір методағдысын дамытады: 

• асық ату - зейін, дәлдік, ұсақ моторика, өзін-өзі бақылау; 

• бестемше - логикалық және стратегиялық ойлау, алдын ала болжау; 

• жамбы ату - қимыл үйлесімі, назарды шоғырландыру, сенімділік; 

• арқан тарту - командалық әрекет, ұжымдық жауапкершілік; 

Оңтүстік-Шығыс Азия елдерінде ойын тәжірибесі ерте даму жүйесіне терең интеграцияланған. 

Сингапурда қозғалысқа негізделген learning through movement моделі балаларды топтық қысқа-ойындар 

арқылы ынтымақтастыққа үйретеді; 

Қытай мен Малайзияда дәстүрлі ойындар есте сақтау, назар және өзара көмек қабілеттерін нығайту үшін 

жүзеге асады. Қазақстандық педагогтар бұл қағидаларды бейімдеп, оларға мәдени және рухани мазмұн қосты. 

Ұлттық ойын енді тек ойын емес, әлеуметтік-педагогикалық модель ретінде қарастырылады. 

Егер Сингапур моделі командалық ойлау және эмоционалдық интеллектке бағытталған болса, ал, Қазақстан 

моделі оған рухани құндылықтар компонентін қосты — яғни мәдени сәйкестік пен топқа қатыстылық сезімін 

қалыптастыру. 

Балабақша ұйымдарында жобаларды іске асыру қазақ ұлттық ойындарын жоба жұмысына интеграциялау 

бойынша терең әдістемелік жұмыстың үлгісін көрсетті. Осы жобалардың негізінде дәстүрлі мәдениет құралдары 

мен метадағдыларды қалыптастыру арқылы рухани дамыған тұлғаны тәрбиелеу идеясы жатыр. 

Бұл жобалар педагог, бала және отбасы серіктестігіне негізделеді, және бұл оқу процесін үздіксіз етеді. Ата- 

аналар атрибуттарды дайындауға, конкурстар мен іс-шараларға қатысуға белсенді тартылған. Мұндай үштік өзара 

әрекеттестік моделі балаларда топқа қатыстылық, сенімділік және жауапкершілік сезімін қалыптастыруға ықпал 

етеді. 

2023–2025 жылдар аралығындағы мониторинг нәтижесі тыңдау, дәлелдеу және топта шешім қабылдау 

дағдыларының жақсаруы; балалардың эмоциялық тұрақтылығы, өзін-өзі бақылау және мақсатқа шоғырлану 

қабілеті коммуникативтік және шығармашылық қабілеттердің 20–25% өсуі байқалады. 

Ұлттық ойындарды мектепке дейінгі білім беру жүйесінде пайдалану — архаикалық құбылыс емес, 

керісінше, қазіргі заман талабына толық сай келетін әдіс. 
Ойындар келесі бағыттарда әсер етеді: 

• Коммуникативтік — өзара әрекет пен диалог арқылы; 

• Когнитивтік — ойлау, логикалық және стратегиялық әрекеттерді дамыту арқылы; 

• Эмоциялық-адамгершілік — табысқа қуану, өзара көмек, қарсыласқа құрмет көрсету арқылы; 

• Әлеуметтік-мәдени — қазақ халқының дәстүрлері мен құндылықтарына баулу арқылы. 

Қазақстан мен Оңтүстік-Шығыс Азия елдерінің тәжірибесі ортақ қағидаларды дәлелдейді: 

Эмоционалды интеллектті когнитивті жаттаудан жоғары қою; 

Мәдени дәстүрлерге сүйену; 

Командалық ойын арқылы әлеуметтік құзыреттілікті дамыту; 

Білім беру процесін жобалық форматта ұйымдастыру. 

Қазақстандық модельдің ерекшелігі — рухани жаңғыру идеясына сүйене отырып, ұлттық мәдени сәйкестік 

пен әлемге ашық тұлға қалыптастыру. 

Практикалық ұсынымдар: 

1. Жобалық формаларды институционализациялау: ұлттық мәдениет пен спорттық дәстүрлерге негізделген 
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ойын бағдарламаларын аймақтық білім беру жоспарларына енгізу. 

2. Педагогтердің кәсіби біліктілігін арттыру: ұлттық ойындарды метадағдыларды дамыту құралы ретінде 

қолдану бойынша семинарлар, курстар өткізу. 

3. Білім беру кластерлерін құру: балабақша, кітапхана, спорт мектептері мен отбасыларды біріктіретін кросс- 

мәдени орта қалыптастыру. 

4. Әдістемелік құралдар дайындау: жоғарыда аталған жобалар негізінде ойын сценарийлері мен 

нұсқаулықтар жинағын әзірлеу. 

5. Халықаралық ынтымақтастық:Сингапур, Қытай және Малайзия педагогтерімен тәжірибе алмасу, аралас 

ойын формаларын бейімдеу. 

Қазақтың ұлттық ойындарын мектепке дейінгі педагогикада пайдалану — бұл жай ғана дәстүрге оралу емес, 

инновациялық даму бағыты. 

Ойын — баланың физикалық, зияткерлік, эмоционалды және мәдени дамуын үйлестіретін интегративтік 

технология. 

Кросс-мәдени тәсіл ұлттық мұра мен заманауи білім беру тәжірибелерін біріктіре отырып, баланы XXI 

ғасырдың тұлғасы ретінде — ұлттық мәдениетке тамыр жайған, сонымен қатар әлемге ашық азамат ретінде 

тәрбиелеуге мүмкіндік береді. 
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ҚАМЫСТАН ЖАСАЛҒАН ОЙЫНШЫҚТАР: ДӘСТҮР МЕН ЗАМАНАУИ 

ПЕДАГОГИКАЛЫҚ ҮЛГІ 

 
Амангелді Ботакөз 

КМҚК "№131 бөбекжай-балабақшасының меңгерушісі 

Алматы қ/ы 

 

Аннотация 

 

Мақалада қамыс ойыншықтарының дәстүрлі тарихы, өндіру технологиясы, заманауи 

үлгілері және педагогикалық мәні қарастырылған. Қазақстандағы нақты тәжірибе мысалдары 

келтіріліп, ұлттық мәдени мұраны сақтау және балалардың шығармашылық қабілеттерін 

дамытудағы рөлі көрсетілген. 

Аннотация 

 

В статья рассматривает традиционную историю, технологии производства и современные 

образцы игрушек из камыша, а также их педагогическое значение. Приведен опыт Казахстана и 

показана роль игрушек в сохранении национального культурного наследия и развитии творческих 

способностей детей. 

The article explores the traditional history, production technologies, and modern designs of reed 

toys, as well as their pedagogical significance. Examples from Kazakhstan illustrate the role of these toys 
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in preserving national cultural heritage and fostering children's creativit 

 

Кілт сөздер: мектепке дейінгі білім беру, ұйымдастырылған оқу қызметі, табиғи материал, 

қамыс, экологиялық тәрбие, шығармашылық даму. 

Қамыс — адамзат тарихында табиғи материал ретінде кеңінен қолданылып келген. Ол 

тұрмыстық заттар, үй жиһаздары, ауыл шаруашылығы құралдары және ойыншықтар жасауға 

жарамды. Қамыс ойыншықтары дәстүрлі мәдениет пен ұлттық шығармашылықтың маңызды бөлігі 

болып табылады. 

Соңғы жылдары олар заманауи дизайн мен педагогикалық технологиялар арқылы жаңаша 

бағытта дамып келеді. Қазақстанда бұл үрдіс әсіресе STEAM-балабақшаларында, қолөнер 

студияларында және ұлттық музейлерде байқалады. Мақалада қамыс ойыншықтарының дәстүрлі 

тарихы, өндіру технологиясы, заманауи үлгілері және педагогикалық мәні қарастырылады. 

Мектепке дейінгі тәрбиелеу мен оқыту жүйесінде балалардың танымдық белсенділігін, 

шығармашылық қабілеттерін және экологиялық мәдениетін қалыптастыруда табиғи 

материалдарды пайдалану маңызды орын алады. Бұл бағыт Қазақстан Республикасының «Білім 

туралы» Заңында, сондай-ақ Мектепке дейінгі тәрбие мен оқытудың мемлекеттік жалпыға міндетті 

стандартының (МЖМБС) талаптарында айқын көрсетілген. Аталған құжаттарда мектепке дейінгі 

ұйымдарда баланың қоршаған ортамен өзара әрекеттесуін қамтамасыз ету, табиғатты тану арқылы 

жан-жақты дамуына жағдай жасау негізгі міндеттердің бірі ретінде белгіленген. 

Осы тұрғыда табиғи, қолжетімді әрі экологиялық тұрғыдан құнды материалдардың бірі – 

қамысты ұйымдастырылған оқу қызметінде пайдалану өзекті болып табылады. Қамысты қолдану 

балалардың табиғат туралы бастапқы түсініктерін кеңейтіп, қоршаған ортаға ұқыпты қарым- 

қатынас жасау дағдыларын қалыптастыруға ықпал етеді. 

Қамыс ойыншықтары Қазақстан, Ресей, Қытай сияқты Еуразияның кең аймақтарында 

ғасырлар бойы жасалып келген. Дәстүрлі ойыншықтар көбінесе: 

жануарлар мен адамдар бейнесінде; 
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халық ертегілеріндегі кейіпкерлердің көшірмесі ретінде; 

ауыл шаруашылығындағы өмірді бейнелеу арқылы; 

жасалған. 

Мысалы: Қарағанды және Павлодар облыстарындағы археологиялық зерттеулерде қамыстан 

жасалған ойыншықтардың IX–XX ғасырларға жататыны анықталған (Алиев, 2018). Дәстүрлі 

ойыншықтар балалардың қиялын дамытуға, табиғатты түсінуге және ұлттық құндылықтарды 

меңгеруге септігін тигізген. 

Қамыс ойыншықтары көбінесе отбасылық дәстүр арқылы ұрпаққа жеткізіліп, балаларға 

ұлттық әдет-ғұрыпты үйретудің құралы болған. Мысалы, Қазақ даласында балалар қамыс 

жануарлары арқылы аң аулау мен егіншілікпен таныстырылған. 

2. Қамыс ойыншықтарының өндірілу технологиясы 

Дәстүрлі әдіс бойынша ойыншық жасау бірнеше кезеңнен тұрады: 

Материалды таңдау: Қатты және икемді қамыс жиналады. 

Құрғату және өңдеу: Қамыс құрғатып, сымдай созылып дайындалады. 

Ою-өрнек салу: Декоративті элементтер қосылады, табиғи бояулармен безендіріледі. 

Құрастыру: Дөңгелек, жануар немесе адам бейнесіне келтіріледі. 

Бұл технологияны сақтау ұлттық дәстүрді сақтаумен қатар экологиялық таза өнім шығаруға 

мүмкіндік береді. Сонымен қатар, заманауи зерттеулер көрсеткендей, табиғи материалдан жасалған 

ойыншықтар балалардың сенсорлық және моторикалық дамуына тиімді (Садықова, 2020). 
3. Заманауи үлгілер мен инновациялық тәсілдер 

Қазіргі таңда дизайнерлер және педагогтар дәстүрлі қамыс ойыншықтарын заманауи 

материалдар мен технологиялармен біріктіріп, жаңаша үлгілер жасап жатыр. Олардың 

ерекшеліктері: 

Педагогикалық мәні: Балалардың моторикасын, қиялын және әлеуметтік дағдыларын 

дамытуға арналған. 

Эстетикалық дизайн: Қазіргі интерьерге үйлесетін стильде жасалады. 

Қауіпсіздік: Қорғасынсыз, табиғи бояулар қолдану. 

Интерактивтік мүмкіндіктер: Кей ойыншықтарға қимылдайтын бөліктер, конструкторлық 

функциялар енгізіледі. 

Мысалы: Алматыдағы STEAM-балабақшаларында қамыстан жасалған ойыншықтар арқылы 

логикалық ойындар, конструкторлық жаттығулар және шығармашылық сабақтар 

ұйымдастырылуда (Нұрбекова, 2021). 

Сонымен қатар, шетелдік тәжірибе көрсеткендей, Жапония мен Германияда табиғи 

материалдан жасалған ойыншықтар балаларға экологиялық білім берудің негізгі құралы ретінде 

қолданылады (Müller, 2019). 

4. Қазақстан тәжірибесіндегі қолдану 

Қазақстанда қамыстан жасалған ойыншықтарды қолданудың нақты үлгілері: 

Астанадағы «Зерде» балабақшасы: дәстүрлі ойыншықтар арқылы қазақ фольклорының 

кейіпкерлерін таныстыру. 

Алматыдағы STEAM-жобалар: қамыстан жасалған геометриялық фигуралар мен 

конструкторлар балалардың инженерлік ойлауын дамытады. 

«Өнерлі бала» бағдарламасы: қамыс материалын қолданып, қолөнер және экологиялық білім 
беру. 

Бұл тәжірибе балалардың шығармашылық қабілеттерін арттырып қана қоймай, ұлттық 

мәдени мұраны сақтауға мүмкіндік береді. Сонымен қатар, педагогикалық зерттеулер 

көрсеткендей, осындай ойыншықтар арқылы балалардың коммуникативтік және әлеуметтік 

дағдылары да дамиды (Қанатова, 2022). 

5. Қамыс ойыншықтарының педагогикалық және мәдени маңызы 

Қамыс ойыншықтары тек ойын материалы ғана емес, сонымен қатар: 

ұлттық дәстүрді насихаттау құралы; 

экологиялық тәрбие құралы; 

балалардың шығармашылық және когнитивтік қабілеттерін дамытуға бағытталған. 
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Табиғи материалдан жасалған ойыншықтармен ойнау балалардың қиялын, зейінін және 

табиғатқа деген сезімталдығын арттырады. Сонымен қатар, олар шығармашылық ойлау мен қол 

моторикасын дамытуда маңызды рөл атқарады. 

Қамыс ойыншықтары — дәстүр мен заманауи дизайнның үйлесімі. Дәстүрлі технология мен 

ұлттық элементтерді сақтау арқылы олар экологиялық таза, эстетикалық және педагогикалық мәні 

зор өнім болып табылады. Қазақстандағы балабақша тәжірибесінде қамыс ойыншықтарын қолдану 

балалардың шығармашылық дамуына, ұлттық мәдениетті тануына және экологиялық санаға үлес 

қосады. Болашақта бұл бағыт халықаралық тәжірибе мен инновациялық әдістермен үйлестіріліп, 

дамытылуы мүмкін. 

Қамыс – су айдындарының маңында өсетін өсімдік ретінде мектепке дейінгі жастағы 

балаларға таныс табиғи нысан болып табылады. Оны ұйымдастырылған оқу қызметінде мақсатты 

әрі жүйелі қолдану балалардың табиғат құбылыстарын тікелей бақылау арқылы қабылдауына, 

қоршаған орта жөніндегі алғашқы ғылыми түсініктерін қалыптастыруына мүмкіндік береді. Табиғи 

нысанмен жұмыс жасау барысында бала білімді дайын күйінде емес, тәжірибе арқылы меңгереді, 

бұл мектепке дейінгі білім берудің дамытушылық сипатына сәйкес келеді. 

Қамысты оқу үдерісінде пайдалану балалардың: 

– қоршаған орта туралы алғашқы ғылыми түсініктерін қалыптастыруға, өсімдіктердің өсу 
ортасы, тіршілік жағдайлары және табиғаттағы өзара байланыстар туралы білімдерін кеңейтуге; 

– зерттеушілік және бақылау дағдыларын дамытуға, яғни салыстыру, талдау, қорытынды 

жасау әрекеттерін орындау арқылы танымдық белсенділігін арттыруға; 

– сенсорлық қабылдауын жетілдіруге, қамыстың пішінін, құрылымын, көлемін, қаттылығын 
сезіну арқылы түйсік пен қабылдау үдерістерін дамытуға; 

– экологиялық мәдениетін тәрбиелеуге, табиғи ресурстарды қорғау, өсімдіктерге ұқыпты 

қарау, табиғатқа жауапкершілікпен қатынас жасау дағдыларын қалыптастыруға ықпал етеді. 

Сонымен қатар қамыс табиғи материал ретінде қолданбалы және шығармашылық 

жұмыстарда кеңінен пайдалануға қолайлы. Оны аппликация, құрастыру, көркем бейнелеу және 

ойын әрекеттерінде қолдану балалардың қиялын дамытып, эстетикалық талғамын қалыптастырады, 

ұсақ қол моторикасын жетілдіреді. Бұл өз кезегінде баланың шығармашылық әлеуетін ашуға және 

өзіндік іс-әрекетке қызығушылығын арттыруға жағдай жасайды. 

Ұйымдастырылған оқу іс-әрекетінде қамысты пайдалану жолдары 

Танымдық ұйымдастырылған оқу іс-әрекетінде қамысты пайдалану балалардың өсімдіктер 

әлемі туралы бастапқы ғылыми түсініктерін қалыптастыруға бағытталады. Педагог балаларды 

қамыстың өсу ортасымен, сыртқы ерекшеліктерімен және басқа өсімдіктерден айырмашылығымен 

таныстырады. Бақылау, салыстыру, сұрақ-жауап әдістерін жүйелі қолдану балалардың ойлау, 

талдау және қорытынды жасау дағдыларын дамытуға мүмкіндік береді. Сонымен қатар тәжірибелік 

тапсырмалар арқылы балалардың зерттеушілік белсенділігі артады. 

Экологиялық ұйымдастырылған оқу іс-әрекетінде қамыс экологиялық тәрбиенің тиімді 

құралы ретінде қолданылады. Педагог балаларға қамыстың құстар мен ұсақ жануарлар үшін табиғи 

мекен екендігін түсіндіріп, табиғаттағы өзара байланыстар туралы ұғым қалыптастырады. Бұл 

үдерісте табиғатты қорғау, өсімдіктерге зиян келтірмеу, қоршаған ортаға ұқыпты қарым-қатынас 

жасау идеялары жүйелі түрде бекітіледі. 

Шығармашылық іс-әрекетте қамысты қолданбалы өнерде пайдалану ұйымдастырылған оқу 

іс-әрекетінің шығармашылық бағытын мазмұнды етеді. Аппликация, құрастыру, композиция жасау 

барысында балалар табиғи материалдың қасиеттерін іс жүзінде меңгереді. Бұл жұмыстар 

балалардың қиялын, эстетикалық талғамын, ұсақ қол моторикасын және дербес әрекет ету 

дағдыларын дамытуға ықпал етеді. 

Коммуникативті дағды ұйымдастырылған оқу іс-әрекетінде қамыс тақырыбын тіл дамыту 

саласына кіріктіру балалардың сөйлеу мәдениетін қалыптастыруға мүмкіндік береді. Қамыс туралы 

әңгімелеу, сипаттау, сұрақтарға жауап беру, шағын мәтін немесе ертегі құрастыру арқылы 

балалардың сөздік қоры байып, байланыстырып сөйлеу дағдылары дамиды. Сонымен қатар жаңа 

сөздерді меңгеру арқылы тілдік белсенділік артады. 
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Ойын және қимыл-қозғалыс әрекетінде қамыс бейнесін қимылды ойындар мен сергіту 

сәттерінде шартты түрде пайдалану балалардың қозғалыс белсенділігін арттырады. 

Ұйымдастырылған оқу іс-әрекеті барысында табиғи құбылыстарды қимыл арқылы бейнелеу 

балалардың елестету қабілетін дамытып, эмоциялық көңіл күйін көтереді. 

Қауіпсіздік және әдістемелік талаптар ұйымдастырылған оқу іс-әрекетінде қамысты қолдану 

кезінде қауіпсіздік талаптарын сақтау міндетті. Табиғи материал алдын ала өңделіп, өткір және 

қауіпті бөліктері алынып тасталуы тиіс. Педагог оқу тапсырмаларын балалардың жас ерекшеліктері 

мен жеке мүмкіндіктеріне сәйкес жоспарлап, оқу үдерісінің қауіпсіз әрі нәтижелі 

ұйымдастырылуын қамтамасыз етеді. 
 

 

 

  

Ойын атауы 

Жас 

ерекшел 

ігі 

 

Мақсаты 
Құрал- 

жабдықтар 

 

Ережесі 
 

Уақыт 
 

Дамытушы әсері 

  

 

 

 

Қамыстан 

жасалған 

қуыршақ 

 

 

 

 

 

4–6 жас 

 

 

 

Тілдік, әлеуметтік, 

эмоционалды 

дамуды қолдау; 

қиялды дамыту 

 

 

Қамыстан 

жасалған 

қуыршақтар, 

киім, 

аксессуарла 

р 

Балалар өз 

қуыршақтарын 

кейіпкер ретінде 

ойлап, сценарий 

құрады. Әр бала 

өз кейіпкерінің 

әрекетін 

сипаттайды, 

сөйлейді, әңгіме 

құрады 
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Әлеуметтік 

дағдылар, сөйлеу 

тілі, қиял 

  

 

 

 

Қамыс 

домбыра 

 

 

 

 

5–7 жас 

 

 

Музыкалық 

қабілетті дамыту, 

ритм мен 

дыбысты тануды 

үйрету 

 

 

 

Қамыстан 

жасалған 

домбыра 

Балалар 

домбыраның 

ішегін тартып, 

әртүрлі дыбыстар 

шығарады. 

Жетекші 

қарапайым 

әуенді немесе 

ритмді көрсетеді 

 

 

 

 

10–15 
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Музыкалық есту, 

ритм сезу, моторика 

  

 

 

Қамыс ат 

(миниатюра) 

 

 

 

 

4–7 жас 

 

 

Қиял мен қимыл- 

қозғалысты 

дамыту 

 

 

Қамыс 

атшамдар, 

жарыс жолы 

Балалар қамыс 

аттарды жарыс 

жолына қойып 

жарыс өткізеді 

немесе рөлдік 

ойындарда 

қолданады. 

Жеңімпаз – 

 

 

 

10–20 

мин 

 

 

Дене қозғалысы, 

логикалық ойлау, 

қиял 
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Ойын атауы 
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ігі 

 

Мақсаты 
Құрал- 

жабдықтар 
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Дамытушы әсері 

     жылдамдыққа 

қарай 

анықталады 

  

  

 

 

Қамыс шар 

 

 

 

3–6 жас 

 

 

Қол-ой үйлесімін, 

моториканы 

дамыту 

 

 

Қамыс 

шарлар 

Балалар шарды 

бір-біріне 

лақтырады 

немесе 

белгіленген 

нысанаға 

бағыттайды 

 

 

5–10 

мин 

 

Моторика, қол 
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нысанаға бағыттау 

қабілеті 

  

 

Қамыстан 

жасалған үй 

жануарлары 

 

 

 

4–7 жас 

 

Танымдық 

дамуды, 

жануарларды 

тануды үйрету; 

қиялды дамыту 

 

 

Қамыс 

жануарлар 

Балалар 

жануарларды 

ферма немесе үй 

жағдайында 

орналастырып, 

рөлдік ойындар 

ойнайды 

 

 

15–20 

мин 

 

 

Танымдық қабілет, 

қиял, әлеуметтік 

ойындар 

  

 

Қамыс 

лабиринті 

 

 

5–7 жас 

 

Логикалық ойлау 

және кеңістікте 

бағдарлау 

қабілетін дамыту 

Қамыстан 

жасалған 

лабиринт, 

миниатюра 

ойыншықтар 

Балалар 

лабиринт арқылы 

ойыншықтарды 

өткізеді. Дұрыс 

жолды тауып өту 

– мақсат 

 

 

15–25 

мин 

 

 

Логика, кеңістік 

ойлау, моторика 

  

 

Қамыс 

«баланс» 

ойыны 

 

 

 

 

4–7 жас 

 

 

Дене тепе- 

теңдігін, 

моториканы 

дамыту 

 

 

 

Қамыс 

фигуралар 

Фигураларды бір 

үстіне құлатпай 

қою. Кезекпен 

ойнау, жеңімпаз 

– ең көп 

фигураны 

құлатпай қойған 

бала 

 

 

 

10–15 

мин 

 

 

Тепе-теңдік, 

моторика, 

шоғырлану 

  

 

 

Қамыс көпір 

(мост) 

 

 

 

 

5–7 жас 

 

 

Когнитивті және 

конструкторлық 

ойлауды дамыту 

 

 

 

Қамыс 

таяқшалары 

Балалар көпір 

жасап, 

ойыншықтарды 

оның үстінен 

өткізуге 

тырысады. 

Тұрақтылық 

маңызды 

 

 

 

15–20 

мин 

 

 

 

Конструкторлық 

ойлау, логика, қиял 
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Ойын атауы 

Жас 

ерекшел 

ігі 

 

Мақсаты 
Құрал- 

жабдықтар 

 

Ережесі 
 

Уақыт 
 

Дамытушы әсері 

 
 

Қамыс 

«құпия 

жәшік» 

 

 

4–6 жас 

 

Сезімдік және 

зерттеушілік 

қабілетті дамыту 

 

Жәшік, 

әртүрлі 

заттар 

Балалар жәшікке 

қолдарын салып, 

заттарды сезінеді 

де, не екенін 

болжайды. Кейін 

атау айту 

 

 

10–15 

мин 

 

Сезім мүшелерін 

дамыту, сөздік қор, 

логика 

 

 

 

 

0 

 

 

 

Қамыс доп 

жарысы 

 

 

 

 

5–7 жас 

 

Физикалық 

белсенділік, 

командалық 

ойлау, ережені 

сақтау 

 

 

 

Қамыс доп, 

белгілер 

Балалар екі топқа 

бөлінеді, допты 

белгіленген 

нысанаға 

лақтырады. 

Жеңімпаз – көп 

ұпай жинаған 

команда 

 

 

 

10–20 

мин 

 

 

Командалық жұмыс, 

моторика, ережені 

сақтау 

 

Қамыс ойыншықтары — дәстүр мен заманауи дизайнның үйлесімі болып табылады. 

Дәстүрлі технология мен ұлттық элементтерді сақтау арқылы олар экологиялық таза, эстетикалық 

және педагогикалық мәні зор өнім болып шығады. Табиғи материалдан жасалған ойыншықтар 

балалардың шығармашылық қабілеттерін, қиялын, логикалық ойлауын және моторикалық 

дағдыларын дамытудың тиімді құралы ретінде танылған. 

Қазақстандағы балабақша тәжірибесінде қамыс ойыншықтарын қолдану балалардың тек 

шығармашылық дамуына ғана емес, сонымен қатар ұлттық мәдени мұраны тануына, фольклорлық 

дәстүрлермен танысуына және экологиялық сана қалыптастыруға да үлес қосады. Бұл ойыншықтар 

арқылы педагогтар балаларға табиғатты сүйуге, экологиялық таза материалдарды қолдануға және 

қоршаған ортаға деген жауапкершілікті үйретеді. 

Қоғамдық жобалар мен мастер-класстар ұйымдастыру: Балалар мен ата-аналар үшін қамыс 

қолөнерін насихаттау арқылы мәдени және экологиялық білімді арттыру. 

Осы бағыттарды іске асыру Қазақстанда қамыс ойыншықтарының тек ұлттық мұра ретінде 

ғана емес, сонымен қатар инновациялық педагогикалық құрал ретінде де дамуына мүмкіндік береді. 

Қорытындылай келе, қамыс ойыншықтары — ұлттық дәстүрді сақтай отырып, қазіргі заман 

талабына сай дамитын, балалардың шығармашылығын, мәдени және экологиялық санасын 

арттыруға үлес қосатын маңызды ресурс болып табылады. 
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ВЛИЯНИЕ МУЛЬТИМЕДИЙНЫХ ТЕХНОЛОГИЙ НА РАЗВИТИЕ ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ 

ГРАМОТНОСТИ У ДЕТЕЙ ДОШКОЛЬНОГО ВОЗРАСТА 

КАПСАНОВА Г.Б. 
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Кафедра Дошкольного образования и социальной педагогики 
Алматы, Казахстан 

Аннотация 

Экологическая грамотность в дошкольном возрасте формирует основы ценностного 

отношения к природе и про-экологического поведения в дальнейшем обучении и жизни. 
Мультимедийные технологии (аудио-видео, интерактивные приложения, AR/VR и др.) 

могут развивать компоненты экологической грамотности дошкольников (знание, ценностное 
отношение, простые действия), и предложить практико-ориентированную модель внедрения с 

учётом возрастных особенностей и рекомендаций по экранному времени. 
Нарративный обзор актуальных руководств и исследований (ЮНЕСКО/Тбилиси; NAEYC о 

технологиях в дошкольном образовании; теория мультимедийного обучения Р. Майера; 

систематические обзоры по ЭКО-образованию и цифровым средствам), а также описание пилотной 
апробации серии занятий (4 недели) в группе 5–6 лет по теме «Вода — бумага — мусор». 

Мультимедийные  форматы  поддерживают  наглядность,  совместное  обсуждение  и 

«перенос» из цифровой среды в реальные экологические действия (сортировка, экономия воды), 
при условии дозированного использования, ко-просмотра с взрослым и соблюдения рекомендаций 

по ограничению экранного времени. 
Комбинация мультимедийных средств с непосредственным опытом взаимодействия с 

природой (наблюдения, мини-эксперименты, труд в природе) повышает вовлечённость и 
формирует ранние элементы экологической грамотности без увеличения суммарного «экрана». 

Предложена модель «3С+N» (Смысл—Созерцание—Со-действие + Nature-практики) и чек-лист 

для педагогов. 
Ключевые слова: экологическая грамотность; дошкольное образование; мультимедийные 

технологии; цифровые средства обучения; VR/AR; NAEYC; Р. Майер; экранное время. 

Abstract. Environmental literacy at preschool age forms the foundations of a value-based attitude 
to nature and pro-environmental behavior in further education and life. Multimedia technologies (audio- 

video, interactive applications, AR/VR, etc.) can develop the components of environmental literacy of 
preschoolers (knowledge, value attitude, simple actions), and offer a practice-oriented implementation 

model taking into account age characteristics and recommendations on screen time. Narrative review of 

current guidelines and Research (UNESCO/Tbilisi; NAEYC on technologies in preschool education; R. 
Mayer's theory of multimedia learning; systematic reviews on ECO-education and digital tools), as well as 

a description of the pilot testing of a series of classes (4 weeks) in a 5-6—year—old group on the topic 
"Water - paper - garbage". Multimedia formats support visibility, joint discussion, and "transfer" from the 

digital environment to real environmental actions (sorting, saving water), subject to metered use, co- 
viewing with an adult, and compliance with recommendations for limiting screen time. The combination 

of multimedia tools with direct experience of interacting with nature (observations, mini-experiments, work 
in nature) increases engagement and forms early elements of environmental literacy without increasing the 

total "screen". The "3C+N" model (Meaning—Contemplation—Co-action + Nature- practice) and a 
checklist for teachers are proposed. 
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Key words: environmental literacy; early childhood education; multimedia technologies; digital 

learning tools; VR/AR; NAEYC; Richard Mayer; screen time. 
Введение 

Экологическая грамотность понимается как совокупность осведомлённости об окружающей 

среде, ценностных установок и готовности к действиям, направленным на её сохранение. Это 

определение широко представлено в современном научном дискурсе и восходит к ключевым 
международным документам ЮНЕСКО (Тбилиси, 1977/78). 

В дошкольном возрасте фундаментальные представления и привычки формируются 
особенно интенсивно; однако любые цифровые практики должны сочетаться с активной, игровой и 

природной деятельностью и соблюдать возрастные лимиты экранного времени. Для детей 2–5 лет 
международные рекомендации ограничивают «сидячее» экранное время примерно одним часом в 

день (чем меньше — тем лучше), делая акцент на совместной активности с взрослым [1]. 
Настоящая статья рассматривает, каким образом мультимедийные технологии — при 

корректном педагогическом дизайне — могут усиливать компоненты экологической грамотности 

дошкольников, не подменяя, а поддерживая непосредственный контакт с природой. 
Теория мультимедийного обучения (Р. Майер). Эмпирически выверенные принципы 

(сигналинг, когерентность, избыточность, модальность, контекстная сегментация и др.) 
показывают, что сочетание слов и изображений повышает понимание при ограничении 

когнитивной нагрузки. Эти принципы применимы к дошкольным медиа-материалам (короткие, 
фокусные, без «шума») [2]. 

Позиция NAEYC. Технологии и интерактивные медиа в дошкольном образовании 
допустимы как инструменты развития — при соблюдении принципов развития-адекватности, 

совместного использования с взрослым, приоритета игры и движения, а также осмысленного 

выбора контента [3]. 
Цифровые инструменты в экологическом образовании. Современные обзоры отмечают рост 

работ 2013–2023 гг. по применению цифровых средств (в т.ч. VR) для повышения экологической 
осознанности и вовлечённости обучающихся; отмечается положительное влияние на интерес и 

установку к устойчивому развитию. В раннем возрасте эффект опосредуется взрослым и должен 
сочетаться с практиками на природе [4]. 

Ограничения и риски. Избыточное «сидячее» экранное время связано с негативными 
здоровьесберегающими исходами; поэтому цифровые активности должны быть короткими, 

встроенными в цикл «медиа → обсуждение → действие → наблюдение». 
Цель и исследовательские вопросы 

Цель: описать и обосновать модель использования мультимедиа для формирования ранней 
экологической грамотности у дошкольников с учётом возрастных ограничений. 

Вопросы: 

➢ Какие мультимедийные форматы лучше поддерживают понимание экологических явлений 

у детей 5–6 лет? 

➢ Как интегрировать мультимедиа с непосредственно-практическими «nature-activity»? 

➢ Каковы критерии качества и безопасности такого внедрения (в т.ч. по времени экрана)? 

Материалы и методы исследования 

Дизайн: проектно-исследовательская апробация в виде 4-недельной серии занятий «Вода — 

Бумага — Мусор» в старшей группе (5–6 лет). Каждое занятие включает: 
1. Короткий мультимедийный эпизод (1–3 минуты, принцип Майера «сегментация», 

«сигналинг»); 

2. Совместный разговор с педагогом (вопросы, сравнение изображений/видео и реальности); 

3. Природная или практическая активность (наблюдение, сортировка, мини-эксперимент, труд в 

природе); 

4. Рефлексия (рисунок, фото-дневник группы, мини-ролик без лиц детей). 

Материалы: короткие видеоролики о круговороте воды, интерактивная «игра-сортировка» 
отходов (офлайн-карточки и планшетная версия), мини-клипы о производстве бумаги («от дерева 
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до тетради»), AR-иллюстрации для оживления карточек. (Общие методические ориентиры — 

NAEYC; при разработке медиа учитывались принципы Майера.) [5]. 
Временные рамки: «экран» ≤8–10 минут на занятие (в пределах дневной нормы), остальное 

— активность без экрана. Лимиты согласованы с рекомендациями ВОЗ/канадских педиатрических 

обществ. 
Наблюдение и оценка: 

• Когнитивный компонент: простые вопросы по содержанию (что такое круговорот воды? зачем 

сортировать бумагу?). 

• Ценностный компонент: высказывания «почему важно»; эмпатия к живой природе в сюжетной 

игре. 

• Поведенческий компонент: участие в сортировке, экономия воды при умывании, бережное 

отношение к бумаге. 

Результаты 

После показов коротких мультимедийных эпизодов и обсуждения дети точнее называли 

объекты/действия («сортировать», «круговорот», «переработка») и чаще связывали их с 

собственными действиями (например, закрывать кран). Этот эффект согласуется с принципами 
«слова + картинки» и «сигналинг» теории мультимедийного обучения [6]. 

1. Вовлечённость. Наиболее сильный интерес вызывали интерактивные элементы (простые 

«тач-задания» на планшете и AR-наклейки), но устойчивое удержание внимания 

наблюдалось только при немедленном переходе к «реальным» действиям (сортировка, опыт 

с фильтрацией воды). Это согласуется с позициями NAEYC о значении ко-взаимодействия и 

игрового контекста. 

2. Поведение. В течение 4 недель усилилось участие в «дежурствах природы» (полив комнатных 

растений из мерного стакана, сбор бумажного «скрапа» в отдельную коробку), что 

показывает перенос из мультимедиа в реальные практики. Такие поведенческие индикаторы 

описываются в литературе как ключевые для раннего этапа экологической грамотности. 

3. Безопасность и баланс. Соблюдение лимита «экрана» и ко-просмотр с педагогом позволили 

избежать переутомления и чрезмерного возбуждения; формат «медиа → действие» 

поддерживает рекомендации ВОЗ «сидеть меньше, играть больше». 

Таблица 1. Влияние мультимедийных технологий на ключевые компоненты 

экологической грамотности у детей дошкольного возраста 

Компонент 

экологической 

грамотности 

 

Описание 

Используемые 

мультимедийные 
технологии 

 

Результат 

 

 

Знание 

экологических 
понятий 

 

Понимание 

базовых экологических 
концепций, таких как 
«круговорот воды», 

«сортировка отходов». 

 

Короткие 

видеоролики, анимации, 
интерактивные карточки, 

AR/VR. 

Дети 

начинают точнее 
называть 

экологические 
объекты и явления, 

лучше понимают их 

значение. 

 

 

Ценностное 

отношение к природе 

 

Формирование 

позитивных  эмоций и 

эмпатии к природе и 

живым существам. 

 

Мультимедийные 

истории, игры с 

персонажами природы, 

видеоролики с животными. 

Увеличение 

вовлеченности детей в 

действия, 

направленные на 

охрану природы, 

более осознанное 

отношение. 
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Экологическое 

поведение 

Практические 

действия, направленные 

на сохранение природы: 

сортировка  отходов, 

экономия воды. 

Интерактивные игры 

на планшетах, 

моделирование 

экологических  ситуаций 

(например, сортировка 

мусора). 

Дети активно 

участвуют  в 

экологических 

практиках 

(сортировка отходов, 

полив растений). 

 

Когнитивное 

восприятие 

Способность 

запомнить и использовать 

информацию о природных 

явлениях. 

Видеоуроки,   AR- 

контент,  которые 

показывают природные 

явления (например, 

круговорот воды). 

У детей 

повышается 

осведомленность и 

память по ключевым 

экологическим темам. 

 

Роль взрослого 

в обучении 

Взаимодействие с 

педагогом, который 

направляет, объясняет и 

мотивирует. 

Совместные 

просмотры мультфильмов, 

видеоклипов,  обсуждение 

экологоориентированных 

тем. 

Повышение 

уровня понимания и 

активной практики 

экологических 

действий. 

Примечания: 

1. Знание экологических понятий — дети лучше понимают взаимосвязь экосистем, элементы 

природы, важность защиты окружающей среды. 

2. Ценностное отношение к природе — мультимедийные средства с изображениями животных, 

лесов и рек развивают эмпатию и формируют позитивное отношение. 

3. Экологическое поведение — воспитание экологичных привычек, таких как сортировка 

отходов, бережливое отношение к водным и природным ресурсам. 

4. Когнитивное восприятие — мультимедийные технологии способствуют лучшему усвоению 

информации, стимулируют запоминание через визуальные и аудиовизуальные средства. 

Обсуждение 

Полученные наблюдения согласуются с тремя «опорами»: 

• Когнитивная опора (Майер): короткие, чистые от «шума» ролики с визуальными маркерами 

повышают понимание и запоминание у дошкольников. 

• Педагогическая опора (NAEYC): технологии — средство, а не цель; решающими остаются 

взрослый-посредник, совместная игра и беседа. 

• Здоровьесберегающая опора (ВОЗ/ААП/канадские рекомендации): ограничение экранного 

времени и приоритет движения и игры на природе. 

Современные обзоры подчёркивают потенциал цифровых инструментов, в т.ч. VR/AR, для 

усиления эмпатии и понимания экологических явлений; в дошкольном возрасте AR-элементы и 
очень короткие 360°-клипы могут быть уместны только как «искра интереса» и обязательно 

сопровождаются природной практикой [7]. 
Заключение 

Мультимедийные технологии способны заметно усиливать развитие экологической 

грамотности дошкольников, если: (1) мультимедиа спроектированы по принципам снижения 
когнитивной нагрузки (Майер), (2) используются в ко-взаимодействии с взрослым и немедленно 

переводятся в реальную деятельность и наблюдение в природе (NAEYC; ECEE-обзоры), (3) 

соблюдаются международные рекомендации по ограничению «сидячего» экранного времени 
(ВОЗ/педиатрические общества). В этой рамке цифровые средства становятся «усилителями» — 

мостиком от яркой визуализации к реальным экологическим действиям ребёнка. 
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STEM-БІЛІМ БЕРУ НЕГІЗІНДЕ МЕКТЕП ЖАСЫНА ДЕЙІНГІ БАЛАЛАРДЫҢ 

ТАНЫМДЫҚ БЕЛСЕНДІЛІГІН ДАМЫТУ. 

Ж.Ә.Әлібек 

Абай атындағы ҚазҰПУ, «Мектепке дейінгі оқыту және тәрбиелеу» білім беру 
бағдарламасының 2-курс докторанты. 

Алматы, Қазақстан 

 

Аннотация. Қазіргі заман талабына сай, мектеп жасына дейінгі балалардың танымдық 
белсенділігін дамытуда STEM-білім берудің маңызы зор. Бұл мақалада STEM-технологияларды 

(Science, Technology, Engineering, Mathematics) ерте жаста енгізудің теориялық негіздері 
қарастырылады. Авторлар STEM-нің балалардың логикалық ойлауын, зерттеушілік дағдыларын 

және проблемаларды шешу қабілетін қалай жетілдіретінін зерттейді. Зерттеу барысында балабақша 
жағдайында STEM-элементтерін қолданудың педагогикалық әдістері талданады. Ұсынылған 

нәтижелер STEM-білім берудің танымдық белсенділікті арттырудағы тиімділігін дәлелдейді. 
Annotation. Developing the cognitive activity of preschool children through STEM education is 

vital in modern times. This article explores the theoretical foundations of integrating STEM technologies 

(Science, Technology, Engineering, Mathematics) at an early age. The authors examine how STEM 
enhances children's logical thinking, research skills, and problem-solving abilities. The study analyzes 

pedagogical methods for applying STEM elements in a kindergarten setting. The presented findings 
demonstrate the effectiveness of STEM education in boosting cognitive engagement. 

Кілт сөздер: STEM-білім беру, мектеп жасына дейінгі балалар, танымдық белсенділік, 
зерттеушілік дағдылар, ерте даму. 

Keywords: STEM-education, preschool children, cognitive activity, research skills, early 
development. 

Қазіргі заманда білім беру жүйесі қарқынды дамып, инновациялық әдіс-тәсілдерді қажет 

етуде. ХХІ ғасырдың басты талабы – функционалдық сауаттылығы жоғары, сыни тұрғыдан ойлай 
алатын, шығармашылық қабілеті дамыған тұлға қалыптастыру. Осы бағытта STEM-білім беру 
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(Science, Technology, Engineering, Mathematics) тұжырымдамасы ерекше мәнге ие. STEM-білім беру 

тәсілі мектепке дейінгі кезеңнен бастап баланың танымдық белсенділігін дамытуға, зерттеушілік 

және конструктивтік қабілеттерін жетілдіруге мүмкіндік береді. 

Мектепке дейінгі жастағы балалардың танымдық белсенділігі - олардың қоршаған ортаны 

зерттеуге, жаңа білім мен тәжірибені меңгеруге деген табиғи ұмтылысы. Бұл белсенділікті дұрыс 
бағыттау және дамыту – педагогтың басты міндеті. STEM-педагогика осы міндетті тиімді жүзеге 

асырудың инновациялық жолы болып табылады [1]. 

STEM-білім беру – ғылым, техника, инженерия және математика пәндерін кіріктіре оқыту 
арқылы баланың жан-жақты ойлауын дамытуға бағытталған кешенді әдіснама. Оның басты 

мақсаты – теориялық білімді практикалық әрекет арқылы меңгерту, яғни «үйрену арқылы істеу» 
қағидасын жүзеге асыру. Мектеп жасына дейінгі балалар үшін STEM-білім беру ерекше тиімді, 

себебі бұл кезеңде олардың зерттеушілік қызығушылығы, эксперимент жасауға, сынап көруге деген 
табиғи құштарлығы жоғары болады. Баланың танымдық белсенділігі ойын, тәжірибе және жобалау 

әрекеттері арқылы дамиды. Мысалы, су мен құммен тәжірибе жасау, магнит қасиеттерін зерттеу, 
қарапайым құрылғылар құрастыру сияқты әрекеттер баланың логикалық ойлауын, себеп- 

салдарлық байланыстарды түсінуін қалыптастырады. STEM әдісі сонымен қатар балалардың 

қоршаған орта құбылыстарын түсінуге деген қызығушылығын арттырады. Мәселен, табиғаттағы 
маусымдық өзгерістерді бақылау, судың айналымы мен өсімдіктердің өсу кезеңдерін зерттеу 

барысында балалар экологиялық сана мен ғылыми ойлау негіздерін меңгереді. Мұндай әрекеттер 
олардың тек білімін ғана емес, сонымен бірге байқағыштық, табандылық және жауапкершілік 

сияқты қасиеттерін де дамытады [2]. 
Танымдық белсенділікті дамытуда STEM-тәсілдері келесі бағыттарда көрініс табады: 

➢ Зерттеушілік қызмет: Балалар табиғи және жасанды объектілерді бақылап, тәжірибе 

жүргізеді. Мысалы, өсімдіктің өсуін күн сайын бақылау, судың күйін өзгерту (мұз, сұйық, 

бу) арқылы физикалық құбылыстарды тану. 

➢ Инженерлік ойлау: Балалар өз қолымен қарапайым құрылымдар жасайды. LEGO немесе 

конструкторлар арқылы көпір, үй, көлік құрастыру кезінде кеңістік ойлауы мен логикасы 

дамиды. 

➢ Математикалық және логикалық дағдылар: Сан, форма, өлшем, симметрия сияқты 

ұғымдарды практикалық әрекетпен меңгереді. Мысалы, өлшеу, салыстыру, топтау әрекеттері 

арқылы ойлау икемділігі дамиды. 

➢ Коммуникативтік және топтық жұмыс: STEM-жобалар топпен орындалғандықтан, балалар 

пікір алмасуды, келісімді шешім қабылдауды, өз идеясын қорғауды үйренеді. Бұл олардың 

әлеуметтік және эмоциялық дамуына ықпал етеді. 

➢ Сонымен қатар STEM-педагогика балалардың когнитивтік дағдыларын – талдау, салыстыру, 

жалпылау, болжау сияқты ойлау әрекеттерін қалыптастырады. Әрбір STEM-жоба баланың өз 

бетінше шешім қабылдауына, шығармашылық бастамасын көрсетуіне мүмкіндік береді. 

Мұндай тәсілдер баланың мектепке психологиялық дайындығын күшейтеді. 

Мектепке дейінгі ұйымдарда STEM-білім беруді тиімді енгізу үшін келесі педагогикалық 
шарттар қажет: 

➢ Интеграцияланған білім беру мазмұны: Әр оқу іс-әрекетінде ғылым, техника және 

математика элементтерін байланыстыру. 

➢ Зерттеу ортасын ұйымдастыру: Балалардың тәжірибе жасауына арналған «STEM-зертхана», 

«шығармашылық бұрыштары» болуы тиіс. 

➢ Тәрбиешінің кәсіби құзыреттілігі: Педагог STEM-педагогиканың теориясын, әдістемесін 

меңгеріп, тәжірибелік жобалар құра білуі керек. 

➢ Цифрлық технологияларды пайдалану: Интерактивті платформалар (мысалы, Oqualys.net, 

LearningApps, PhET) арқылы балалардың зерттеу қызығушылығын арттыру [3]. 

Психологиялық тұрғыдан алғанда, мектепке дейінгі кезеңде танымдық белсенділік ойын 
және тәжірибе арқылы дамиды. Л.С. Выготский еңбектерінде көрсетілгендей, баланың ойлау 
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әрекеті нақты заттық іс-әрекетке сүйенеді. STEM әдісі осы заңдылыққа сәйкес келеді, себебі ол 

баланы белсенді ізденуші, зерттеуші тұлға ретінде қалыптастырады [4]. 

Сонымен қатар, STEM жобалары балалардың креативтілігін, аналитикалық және сын 

тұрғысынан ойлауын дамытады. Бұл – заманауи қоғамдағы өмірлік маңызды құзыреттердің бірі. 

Ойын мен зерттеу элементтерін біріктіру арқылы STEM-білім беру оқу үрдісін қызықты әрі тиімді 
етеді. Мұндай тәсілдер баланың ішкі мотивациясын арттырып, оның оқу әрекетіне жағымды 

эмоциялық қатынасын қалыптастырады. STEM-білім беру мектепке дейінгі ұйымдарда балалардың 

танымдық белсенділігін дамытудың тиімді құралы болып табылады [5]. Ол баланы тек дайын білім 
алушы емес, өз бетінше ойлайтын, зерттейтін және шешім қабылдайтын тұлға ретінде 

қалыптастырады. STEM әдістемесін жүйелі енгізу арқылы баланың логикалық ойлау, зерттеушілік, 
коммуникативтік және шығармашылық қабілеттері дамиды. Бұл өз кезегінде оның кейінгі мектеп 

кезеңіндегі оқу жетістіктеріне және өмірлік дағдыларына оң әсер етеді [6]. 
Осылайша, мектепке дейінгі білім беру жүйесінде STEM-білім беруді дамыту – 

педагогтардың кәсіби жаңашылдығын, материалдық-техникалық базаны жетілдіруді және цифрлық 
ресурстарды тиімді пайдалануды қажет ететін стратегиялық бағыт. Бұл тәсіл баланың табиғи 

қызығушылығын қолдап, оны заманауи қоғам талаптарына сай тұлға ретінде қалыптастырудың 

сенімді тетігі болып табылады. 
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МЕКТЕПКЕ ДЕЙІНГІ ҰЙЫМДАРДА БАЛАЛАРДЫҢ ӨМІРЛІК ҚАУІПСІЗДІГІН 

СЮЖЕТТІК ОЙЫН АРҚЫЛЫ ҚАМТАМАСЫЗ ЕТУ ЖОЛДАРЫ 

Б.Ә. Мүтәліпова 

Абай атындағы ҚазҰПУ «8D01201-Мектепке дейінгі оқыту және тәрбиелеу» білім беру 

бағдарламасының 2 докторанты 
Қазақстан республикасы, Алматы қаласы 

 

Аңдатпа. Бұл мақалада қазіргі заманғы әлеуметтік, техногендік және табиғи сипаттағы 

қауіп-қатерлер жағдайында мектеп жасына дейінгі балалардың қауіпсіз мінез-құлық дағдыларын 
қалыптастырудың сюжеттік ойындардағы рөлі қарастырылады. Қауіпсіздік мәдениетін тәрбиелеу – 

баланың өмірі мен денсаулығын сақтаудың, сондай-ақ оны қауіп-қатердің алдын алуға 
дайындаудың маңызды шарты ретінде сипатталады. Ғылыми әдебиеттерге шолу барысында (Н.Н. 

Авдеева, Т.Г. Хромцова, Л.Л. Тимофеева, С.К. Шойгу және т.б.) тиімді педагогикалық тәсілдер – 
жүйелі оқыту, ойын арқылы оқыту технологиялары мен практикалық жаттығуларды қолдану 

жолдары талданады. Сюжетті ойындар арқылы балаларды төтенше жағдайларда дұрыс әрекет 
етуге, өзін-өзі қорғау тәсілдерін меңгеруге, қауіпті жағдайларды алдын ала тануға үйретудің 
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әдістері ұсынылады. Сонымен қатар педагогтың рөлі, ойын ортасын ұйымдастыру ерекшеліктері, 

балалардың жас ерекшеліктеріне сәйкес қауіпсіздік мәдениетін қалыптастыру жолдары талданады. 

Мақала мектепке дейінгі тәрбиешілерге, әдіскерлерге және осы сала мамандарына әдістемелік 
көмек ретінде ұсынылады. 

Тірек сөздер: сюжеттік ойындар, қауіпсіз мінез-құлық, мектеп жасына дейінгі балалар, 
қауіпсіздік мәдениеті, ойын технологиялары, білім беру ортасы. 

Abstract. This article examines the role of narrative-based (plot) games in forming safe behavior 

skills among preschool children in the context of modern social, technological, and natural threats. 

Cultivating a safety culture is characterized as an important condition for preserving a child’s life and 

health, as well as preparing them to prevent and respond to potential dangers. A review of scientific 
literature (N.N. Avdeeva, T.G. Khromtsova, L.L. Timofeeva, S.K. Shoigu, etc.) analyzes effective 

pedagogical approaches, including systematic instruction, play-based learning technologies, and practical 
training. The article proposes methods for teaching children to act correctly in emergency situations, master 

self-protection techniques, and recognize dangerous situations in advance through plot-based games. 
Additionally, the roles of the educator, the specifics of organizing the play environment, and ways to form 

a safety culture according to children's age characteristics are discussed. The article is intended as 
methodological support for preschool teachers, methodologists, and specialists in the field. 

Keywords: role-play gamе, safe behavior, preschool children, safety culture, play technologies, educational 

environment. 

Кіріспе 

Мектеп жасына дейінгі балалардың қауіпсіз мінез-құлық дағдыларын қалыптастырудың 

психологиялық-педагогикалық аспектілері қазіргі кезде ерекше өзектілікке ие. Қазіргі қоғамда 
балалардың қауіпсіздігін қамтамасыз ету мәселелері әлеуметтік, техногендік және табиғи 

қатерлердің артуына байланысты айрықша маңызға ие болуда. Балалардың мінез-құлқының 
қалыптасуы мен олардың қоршаған ортадағы қауіп-қатерлерге қатысты дұрыс әрекет ету 

дағдылары, сондай-ақ олардың өмірі мен денсаулығын сақтаудағы жауапкершілікке деген саналы 
қатынасы бүгінгі таңда білім беру жүйесінің негізгі міндеттерінің бірі болып отыр. Ғылыми 

зерттеулер мен практикалық тәжірибеге қарамастан, мектеп жасына дейінгі балалардың қауіпсіз 

мінез-құлық дағдыларын қалыптастыру мәселелері жеткілікті дәрежеде қарастырылмаған. 
Қауіпсіздік мәдениеті мен мінез-құлық дағдыларын тәрбиелеу жөніндегі психологиялық- 

педагогикалық негіздердің тапшылығы байқалады. Бұл, әсіресе, мектепке дейінгі білім беру 
саласында балаларды қоршаған ортаның түрлі қауіптерінен сақтандыру мен қорғаудың тиімді 

әдістерін қолданудағы қиындықтармен байланысты. 
Зерттеудің өзектілігі қазіргі кездегі балалардың қауіпсіздігі мен мінез-құлық дағдыларының 

дамуындағы дағдарыстық жағдайлардың әсерін ескере отырып анықталады. Жаңа техногендік және 
экологиялық қауіптер балалардың мінез-құлқына, сонымен қатар олардың қоршаған әлемге деген 

сеніміне теріс әсер етуі мүмкін. Сондықтан мектеп жасына дейінгі балалардың қауіпсіздік 

дағдыларын қалыптастыру мәселелері педагогикалық және психологиялық тұрғыдан зерттеуді 
талап етеді. 

Зерттеудің мақсаты – мектеп жасына дейінгі балалардың қауіпсіз мінез-құлық дағдыларын 
қалыптастырудың психологиялық-педагогикалық аспектілерін анықтау, осы процестегі 

тәрбиешілердің құзыреттіліктерін зерттеу. Мақсатқа жету үшін зерттеу барысында келесі міндеттер 
қойылады: балаларға қауіпсіз мінез-құлық дағдыларын қалыптастыруда педагогтардың 

әдіснамалық тәсілдерін талдау, ойын технологиялары мен тәжірибеге негізделген әдістерді 
қолдану, сондай-ақ балалардың қауіпсіздік мәдениетін қалыптастырудағы ата-аналар мен 

педагогтардың бірлескен жұмысының рөлін анықтау. 

Зерттеу нәтижелері мектепке дейінгі білім беру ұйымдарының педагогтеріне, психологтарға 
және балалардың қауіпсіздігімен айналысатын мамандарға арналған әдістемелік ұсынымдарды 

жасауға мүмкіндік береді. Бұл зерттеу балалардың қауіпсіздік дағдыларын қалыптастыру үшін 
қолданылатын педагогикалық әдістердің тиімділігін арттыру, сондай-ақ балаларды қауіпсіздік 

ережелеріне саналы түрде тәрбиелеудің тиімді жолдарын анықтауға бағытталған. 
Материалдар мен әдістер 
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Теориялық әдістер: зерттелетін мәселе бойынша педагогикалық және психологиялық 

әдебиеттерді талдау мен зерттеу нәтижелерін теориялық қорыту. 

Қазіргі әлеуметтік-экологиялық орта, оның ішінде техногендік қауіптер, табиғи апаттар мен 

әлеуметтік қауіптердің көбеюі мектепке дейінгі жастағы балаларда қауіпсіз мінез-құлықтың 

негіздерін қалыптастыру мәселесінің ерекше маңыздылығын айқындайды. Бұл тақырыпта батыс 
зерттеушілерінің (А.Адлер, Б.Паскаль, З.Фрейд, П.Маслоу және т.б.) еңбектері маңызды рөл 

атқарады. Олар адам өмірінің қауіпсіздігі, өзін-өзі сақтау және қауіпсіз мінез-құлық дағдыларын 

қалыптастыру бойынша маңызды ғылыми жұмыстар жүргізді. 
Мектеп жасына дейінгі балалардың қауіпсіз мінез-құлық дағдылары бірнеше ресейлік 

ғалымдардың еңбектерінде қарастырылған. Олардың қатарына (Н.В. Алешина [2], С.А. Козлова [3], 
В.Р. Косникова [4]) жүргізген зерттеулер жатады. Олар қауіпсіздік мәдениетін қалыптастырудың 

тұтас жүйесін құру қажеттілігін растайды. 
Аталған зерттеулер Қазақстандағы мектепке дейінгі балалардың қауіпсіз дағдыларын 

қалыптастыруға бағытталған практикалық ұсынымдарды әзірлеуге негіз болады. 
Нәтижелер және талқылау 

Әлем бойынша балалардың қауіпсіздігі мәселесіне ерекше көңіл бөлінуде, өсіп келе жатқан 

ұрпақтың салауатты өмір салты дағдылары мен қауіпсіз мінез-құлықты қалыптастыру жолдарын 

іздестіру белсенді түрде жүргізілуде. Қазақстан Республикасының мектепке дейінгі тәрбиелеу мен 
оқытудың Үлгілік оқу бағдарламасында (2022) қауіпсіздік мәселелерін шешу тек кешенді тәсілді 

қолдану арқылы мүмкін екендігі көрсетілген. Бұл тәсілге білім алушылардың қауіпсіз өмір сүру 
саласындағы жалпы мәдениетін дамытуға бағытталған шаралармен қатар, табиғи, техногендік және 

әлеуметтік сипаттағы қауіпті әрі төтенше жағдайлар кезінде қауіпсіз мінез-құлыққа үйрету де 
кіреді. 

Аталған Үлгілік оқу бағдарламасында алғаш рет білім беру ұйымдарының 
тәрбиеленушілерінде қауіпсіздік мәдениетін қалыптастыруға ерекше назар аударылған. Ғылыми 

бағыттағы мамандар адамның өз қауіпсіздігіне деген жауапкершілікті қарым-қатынасын 
қалыптастырудың басты тетігі – білім беру жүйесі болуы тиіс деп атап өтеді (Н.А. Едимская, М.А. 

Котик, Л.А. Михайлов, С.А. Проскурин, Ю.В. Репин және т.б.). Мұндай дайындық адамның бүкіл 

өмір кезеңінде жүзеге асырылуы қажет, ал оны мектепке дейінгі жастан бастау керек (Н.Н. Авдеева, 
О.Л. Князева, Р.Б. Стеркина, Т.Г. Храмцова және т.б.). 

Н.Н. Авдеева, О.Л. Князева және Р.Б. Стеркинаның пікірінше, педагогтар мен ата-аналардың 
міндеті тек баланы қорғап, қауіптен сақтау ғана емес, сонымен қатар оны әртүрлі күрделі, кейде 

өмірге қауіпті жағдайлармен кездесуге дайындау болып табылады. Ю.В. Репин мектепке дейінгі 
жастағы балаларға қоршаған ортада қауіпсіз мінез-құлық нормаларын дарытуға педагогтарды 

белсенді шақырады. 
Мектепке дейінгі балалық шақ – адамның өміріндегі ерекше кезең екені баршаға мәлім. Бұл 

кезеңде баланың дене және психикалық саулығының негізі қаланып, оның жеке тұлғасының 

іргетасы қалыптасады. Балалық шақта жинақталған тәжірибе ересек өміріміздің қалыптасуына 
елеулі әсер етеді. Ата-ананың, тәрбиешінің махаббаты мен қамқорлығы, эмоционалды жақындығы 

мен қолдауының арқасында бала өсіп-жетіліп, қоршаған әлемге және адамдарға деген сенімі 
нығаяды. 

Баланың өмірінің қауіпсіздігін қамтамасыз ету және оның денсаулығын сақтау – мектепке 
дейінгі білім берудің өзекті міндеттерінің бірі. Сонымен қатар, баланы тек қауіп-қатерден қорғап 

қана қоймай, оны түрлі өмірлік қиындықтарға дайын болуға үйрету, ең қауіпті жағдайлар туралы 
түсінік қалыптастыру, тұрмыста, қоғамда және табиғатта қауіпсіз мінез-құлық дағдыларын сіңіру 

де аса маңызды. 

Бұл міндет мектепке дейінгі жастағы балалардың әлеуметтік-эмоционалды дағдысына 
жатады және ол Мемлекеттік жалпыға міндетті білім беру стандартымен (МЖМББС) айқындалған. 

Қауіпсіз өмір сүру ортасын қалыптастыруға бағытталған білім беру қызметі мектепке дейінгі білім 
беру бағдарламасына енгізілген. 

Оның негізгі мақсаты – баланы түрлі өмірлік және ойындық жағдайлар арқылы әлеуметтік 
қатынастар жүйесіне тарту арқылы әлеуметтік тәжірибе мен жеке тұлғалық қасиеттерін 

қалыптастыру. Аталған міндетті іске асыру барысында балаларда өмір мен денсаулықты сақтау 
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үшін қауіпсіз мінез-құлықтың маңыздылығын түсіну қалыптасады. Бұл – жол жүру ережелерін білу, 

үйде, көшеде, қоғамдық орындарда, сондай-ақ төтенше жағдайларда қауіпсіз әрекет ету, өрт 

қауіпсіздігінің негіздері, бейтаныс адамдармен қарым-қатынас ережелері және басқа да қауіпсіздік 
аспектілерін қамтиды. 

Мектепке дейінгі жас – баланың жеке тұлғасын қалыптастырудағы маңызды кезеңдердің 

бірі. Дәл осы кезеңде, мектепке дейінгі ересек топтағы жастан бастап қауіпсіз мінез-құлықтың 
негіздерін қалыптастыру аса маңызды. Қауіпсіз мінез-құлық дағдыларын дамытуға бағытталған 

міндеттер балалардың әлеуметтену процесімен тығыз байланысты және олардың әлеуметтік 
құзыреттілігін дамытуға бағытталған. 

Әлеуметтік құзыреттілікті қалыптастыру – тәрбие мен дамыту бағдарламаларындағы басым 
бағыттардың бірі. Бұл қажеттілік әсіресе, жаңа әлеуметтік жағдайларға – мектепке көшуге 

дайындалып жатқан ересек мектеп жасына дейінгі балаларда ерекше байқалады. Бұл кезеңде бала 
ұжымға сәтті бейімделуге мүмкіндік беретін мінез-құлық дағдыларын меңгеруі тиіс. 

Ересектердің міндеті – балаларды қауіпсіз мінез-құлық негіздерімен таныстырып қана 

қоймай, сол білімді нақты өмірлік жағдайларда қолдануға үйрету. Тіршілік қауіпсіздігінің негіздері 
– бұл әлеуетті қауіптерді, олардың көрінісін және қорғану тәсілдерін зерделейтін білім саласы. 

Қауіпсіздік – бұл адамның жағымсыз салдарға әкелуі мүмкін факторлардың әсеріне ұшырамайтын 
орта жағдайы. 

Қауіпсіздік мәдениеті – бұл адамның жеке басының күрделі қасиеті, оған қауіпсіз мінез- 
құлық ережелеріне сәйкес әлеуметтенуі, қауіпті жағдайларды тануға, алдын ала болжауға, оларды 

шешу жолдарын көруге, өз өмірі мен айналасындағы адамдардың өміріне жауапкершілікпен 
қарауға мүмкіндік беретін қасиеттер жатады. 

Л.Л. Тимофеева мектепке дейінгі жастағы балалармен жұмыстың негізгі мақсаты – олардың 

қауіпсіздік мәдениетінің негіздерін қалыптастыру деп есептейді. Бұл балалардың жеке 
белсенділігінің әртүрлі түрлерін толық дамытуға, олардың дербестігіне, барлық балалық қызмет 

түрлерінде шығармашылық танытуына, күнделікті өмірде (үйде, көшеде, балабақшада және т.б.), 
сондай-ақ ерекше және қауіпті жағдайларда өз бетінше әрі қауіпсіз әрекет етуіне, өз қауіпсіздігіне 

қатысты өзекті сұрақтарға жауап таба білуіне мүмкіндік береді. 
Оны шешудің қажеттілігі көбінесе мектепке дейінгі жастағы балалардың жас 

ерекшеліктерімен, ең алдымен олардың танымға деген қызығушылығын көрсетуге ұмтылысымен 
тығыз байланысты. Бір жағынан, қызығушылық — баланың тұлғалық әрі танымдық дамуының 

маңызды шарты болып табылады, ал екінші жағынан — ол баланың қоршаған ортаны танып-білу 

үдерісінде қауіпсіз емес әрекеттерге баруына себеп болуы мүмкін. Сонымен қатар, тәжірибеде жиі 
кездесетін жағдай — ересек мектепке дейінгі жастағы балалардың өзін-өзі сақтау дағдыларына 

жеткілікті дайын болмауы, себебі өз әрекеттерін болжау және айналасындағы жағдайды талдау 
қабілеті әлі қалыптасу сатысында болады. Осыған байланысты Т.Г. Хромцова мектепке дейінгі 

жастағы балалармен жиі кездесетін жазатайым оқиғалардың себептерін атап көрсетеді: шамадан 
тыс қызығушылық, мінез-құлықтың негізгі ережелерін (табиғатта, тұрмыста, жолда және т.б.) 

білмеу, назардың тез бөлінуі, өз әрекеттерін саналы түрде басқару дағдыларының болмауы, қауіпті 
жағдайларды түсінбеу және тағы басқалар [5, б. 35]. Сол себепті педагогтер мен ата-аналар үшін 

балаларға қауіпсіз емес мінез-құлықтың салдары туралы тұрақты білім қалыптастыру және 

қауіпсіздік ережелерін қолдану машықтарын үйрету аса маңызды [6]. Н.И. Дунаева, Н.Е. 
Серебровская, П.А. Егорова жүргізген зерттеуде атап өтілгендей, «егер бала қолайсыз ортада 

тәрбиеленсе, оның жағымсыз салдарларға ұшырауынан сақтап, дамуына ықпал ету арнайы 
ұйымдастырылған қызметтерді, дамытушы бағдарламаларды ұсыну және басқа ересектермен 

жағымды қарым-қатынас жүйесін құру арқылы мүмкін болады» [7, б. 7]. 
Кесте 1 – Мектепке дейінгі жастағы балаларда қауіпсіз мінез-құлықты қалыптастыру туралы 

психологтардың пікірі 
 

Авто 

р/ 

Бағдарлам 

а атауы 

 

Ел 

 

Негізгі аспект 

 

Тәжірибеде қолданылуы 



52  

Л.С. 

Выготский 
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Ережелерді меңгерудегі 
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Л.А. 
Регуш 

Ресей 
Қауіпсіздікке үйретуде 

мазасыздықтың алдын алу 

Ережелерді жағымды түрде 

тұжырымдау 

Мари 

я 

Монтессори 
Италия 

Дайындалған орта – 
қауіпсіздіктің негізі 

Қауіпсіздікке үйретуге 
арналған арнайы материалдар 

Редж 

ио Эмилия 

Италия Қауіпсіздікке үйретуде 

жобалық тәсіл 

«Қауіпсіз қала» сияқты 

балалар жобалары 
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бағдарламас 
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Қауіпсіздік туралы дербес 

(персоналды) әңгімелер 

Т. 

Бертон 
Ұлыбр 

итания 
Қауіп арқылы үйрету 

Бақыланатын «қауіпті» 

жағдайлар арқылы тәжірибелік 

оқыту 

Авде 
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Ресей 

 
Қауіпсіздікке жүйелі 

көзқарас («3П» моделі) 

 
Қауіпсіздікке арналған 

тақырыптық апталар 

 

Шетелдік және отандық тәсілдердің салыстырмалы талдауы 

1. Өзіндік әрекетке басымдық (шетелдік тәсілдер): 

а. Монтессори: бала қауіпсіздікке қатысты материалдарды өзі зерттейді. 

ә. Британдық тәсіл: тәуекел арқылы үйрету 
2. Жүйелілік (Ресейлік тәсілдер): 

а. Авдеева бағдарламасы: сабақтардың нақты құрылымы. 

ә. Выготский: ересекпен бірге кезең-кезеңмен оқыту. 
Оқыту түрлері: 

а. Батыс елдері: жобалық тәсілдер (Реджио Эмилия). 

ә. Қазақстан/Ресей: ойын арқылы оқыту (сюжетті-рөлдік ойындар). 

Интеграцияланған әдістемелер: 

- «Зерттеу арқылы қауіпсіздік» (Монтессори мен Пиаже тәсілдерінің үйлесімі) – балалар 
қауіпті заттарды ересектердің бақылауымен зерттейді 

- «Әлеуметтік оқиғалар» әдісі (Бандура + «Step by Step» бағдарламасы) – әңгімелер арқылы 

жағдаяттарды модельдеу 

- Цифрлық қауіпсіздік (еуропалық бағдарламалар) 

- Экологиялық қауіпсіздік (скандинав елдері) 

- Жарақатқа бағытталған тәсіл (АҚШ) – баланың психологиялық тәжірибесін ескере отырып 

қауіпсіздікке үйрету. 

Сондай-ақ, ғалымдардың пікірінше, педагогтардың (ата-аналардың) осы мәселені жүйелі 
түрде шешуге жеткілікті көңіл бөлмеуі байқалады: «қатерді болжау (мүмкін болатын қауіп көзін 
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алдын ала анықтау қабілеті) – қауіптен қашу (қауіпті жағдайдың даму сипатын білу, қауіпті 

жағдайды дұрыс бағалау және сақтық шараларын анықтау қабілеті) – қауіпті жеңу (қауіпті 

жағдайларда дұрыс әрекет ету, салдардың алдын алу әдістерін қолдану қабілеті)». Бұл жағдай 
балалардың қауіпсіз мінез-құлық туралы түсініктерін, дағдылары мен қабілеттерін меңгеру 

тиімділігін төмендетеді. Зерттеулер көрсеткендей, әртүрлі қауіп түрлері туралы нақты түсініктер 

балалардың жас ерекшеліктеріне және бағдарлама талаптарына толық сәйкес келмейді. Негізгі 
себеп ретінде педагогтардың (ата-аналардың) «қауіпсіз мінез-құлық негіздері туралы түсініктерді 

қалыптастыру» міндетін кешенді шешуге дайындық деңгейінің төмендігі аталады. Мысалы, З.И. 
Тюмасева мен И.Л. Орехова отбасы тәрбиесінің көбінесе уағыздау, бұйыру, сөгу, нұсқау беру 

сияқты әдістерге негізделетінін айтады, ал оны балалардың ата-аналарына еліктеп, денсаулығы мен 
қауіпсіз өмір салтына деген қажеттіліктерін қалыптастыру ретінде қарастыру өте сирек кездеседі 

[8, б. 4]. Қауіпсіз өмір сүру дағдыларын тәрбиелеуде педагогикалық ағартудың маңыздылығына 
С.А. Купцова да назар аударады [9]. 

Мектепке дейінгі білім беру жүйесінде қауіпсіздік бойынша бірқатар парциалды білім беру 

бағдарламалары әзірленіп, белсенді түрде қолданылуда: «Мектепке дейінгі балалардың қауіпсіздігі 
негіздері» (авторлары Н.Н. Авдеева, О.Л. Князева, Р.Б. Стеркина), «3 жастан 8 жасқа дейінгі 

балаларда қауіпсіздік мәдениетін қалыптастыру» (авторы Л.Л. Тимофеева), «Қауіпсіз әлем. 
Мектепке дейінгі балалар үшін парциальды білім беру бағдарламасы» (авторы И.А. Лыкова), 

«Үлкен әлемдегі менің қауіпсіздігім» (авторы М.В. Погодаева). Бұл бағдарламаларда балаларды 
негізгі ұғымдармен (қатер/қауіпсіздік, қауіпті/қауіпсіз мінез-құлық және т.б.), өмірге қауіп 

төндіретін жағдайлармен, олардың себептерімен және осындай жағдайлар туындаған кезде қауіпсіз 
мінез-құлық ерекшеліктерімен таныстырудың ерекшеліктері баяндалған. 

Мектепке дейінгі жастағы балаларда қауіпсіз мінез-құлық негіздерін қалыптастырудың 

психолого-педагогикалық аспектілері Е.Е. Авдеева, О.Л. Князева, Р.Б. Стеркина [10], И.Б. Бичева 
[11], А.И. Садретдинова [12], С.В. Терницкая [13] және басқа ғалымдардың зерттеулерінде кеңінен 

қарастырылған. Мысалы, Н.Н. Авдеева, Н.П. Князева, Р.Б. Стеркина «қауіпсіз мінез-құлық» 
ұғымын «жеке тұлғаның қауіпсіздігін қамтамасыз ететін, сонымен қатар айналасындағы әлемге 

зиян келтірмейтін мінез-құлық» ретінде анықтайды [10, б. 11]. А.И. Садретдинова [12] мектепке 
дейінгі жастағы балаларда қауіпсіз мінез-құлық мәдениетін қалыптастыру жүйесін арнайы 

педагогикалық жағдайларды жобалау негізінде ұсынады. Т.Г. Ханова, Е.Е. Вьюшкина [14, 15] 
зерттеулерінде мектепке дейінгі балалардың қауіпсіз мінез-құлық мәдениетін тәрбиелеуге ықпал 

ететін ең тиімді әдістерді қолдану тәжірибесі ұсынылған. З.Ф. Аксенова жұмысына назар аудара 

отырып, балаларға қауіпсіз мінез-құлықты үйретуде «қатерлі жағдайлар» туралы тікелей сөздерден 
аулақ болу, балалар жиі кездесетін қауіпті жағдайларды мұқият мысалдармен көрсету, баланы 

қорқытпауға тырысу керектігі атап көрсетілген, себебі бұл баланың үрейін туғызуы мүмкін [16, б. 
58]. 

Мектепке дейінгі балалармен қауіпсіздік негіздерін қалыптастыру бағытында жүргізілетін 
жұмыс ақпараттық, мінез-құлықтық және эмоционалды-ерік-жігерлік компоненттердің 

жиынтығымен қамтамасыз етіледі. Ақпараттық компонент балалардың түрлі жағдайларда (табиғи, 
тұрмыстық, әлеуметтік) қауіпсіз мінез-құлық туралы білімді меңгеруін білдіреді. Мінез-құлықтық 

компонент қоршаған әлем жағдайларында туындайтын проблемалық жағдайларда әрекет ету 

қабілетін анықтайды. Эмоционалды-ерік-жігерлік компонент өз қауіпсіздігіне және денсаулығына 
саналы қатынасымен сипатталады, ол проблемалық жағдайлар туындаған кезде дұрыс әрекет ету 

және жауап беру арқылы жүзеге асырылады. 
Сонымен, мектепке дейінгі жастағы балаларда қауіпсіз мінез-құлық туралы түсініктерді 

қалыптастыруды когнитивтік, орындаушылық, эмоционалды-ерік-жігерлік, жобалау- 
конструктивтік параметрлердің даму процесі ретінде жүзеге асыру орынды болады. Бұл дегеніміз, 

осы жұмысты жоспарлау мен ұйымдастыру жүйелілік, кезеңділік, ақпараттылық, қолжетімділік 
және белсенділік принциптеріне негізделуі керек. Мысалы, ақпараттылық принципі ұсынылатын 

білімдер балаларда оң қатынас тудыруы және саналы қабылдауды қалыптастыруы керек, оларды 

белсенді іс-әрекетке ынталандырады. Сондықтан білімді дұрыс таңдау маңызды, ол балалар үшін 
мәнді, өзекті және практикалық қолдануға мүмкіндігі бар болуы тиіс. Белсенділік принципі 

ақпаратты іс-әрекеттік тану, практикалық дағдыларды қалыптастыруды қамтамасыз етеді. Қауіпсіз 
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мінез-құлық туралы түсініктерді қалыптастыру іс-әрекеті – баланың іс жүзіндегі өмірінің бір бөлігі 

болғандықтан, бала осы процесс арқылы оны танып, оны өз бетінше меңгереді. Осылайша, 

қалыптасатын білімдердің мазмұндылығы дамытушы ақпарат арқылы жүзеге асады, ол баланың 
жеке қасиеттерін, эмоционалды қабылдау мен қатынасты тәрбиелейді, өзін-өзі бағалау мен 

сенімділікке мүмкіндік береді. Нақты бағытталған ұйымдастырылған іс-әрекет балаларға білім алу 

мен оны бекіту, тәжірибесін байыту, қауіпсіздік нормалары мен ережелерінің маңыздылығын 
түсіну тапсырмаларын шешуге мүмкіндік береді. Іс-әрекеттегі танымның нәтижесі – баланың 

қауіпсіздік әлеміне енуі және жеке қауіпсіздікті қамтамасыз ететін қауіпсіз мінез-құлықтың 
қалыптасқан тәжірибесі болады. 

Қауіпсіз мінез-құлық негіздерін қалыптастыру процесінің тиімділігі педагог қолданатын 
ақпараттық құралдардың алуан түрлілігіне көп жағдайда байланысты. Осы жұмыстың мазмұны 

балалардың түсініктерін нақтылауды көздейді, себебі кез келген қауіп түрі балалардың нақты 
жағдайдағы қауіпсіз мінез-құлық ерекшеліктері туралы түсініктерін зерттеу мен кеңейту объектісі 

болып табылады. Әдеби шығармалар, музыкалық туындылар, бейнелеу өнері сияқты тиісті 

тақырыптағы шығармалар білім алудың құралы ғана емес, эмоциялар, сезімдер мен қатынастарды 
тәрбиелеудің көзі болып табылады. Қауіпсіз мінез-құлық негіздерін қалыптастыру барысында түрлі 

құралдарды (кітап оқу және суреттерді қарау, кітап оқу және музыка тыңдау, музыка тыңдап сурет 
салу және т.б.) біріктіру мектепке дейінгі балаларға ең күшті эмоционалдық әсер етеді. С.А. Козлова 

атап көрсеткендей, «әлеуметтік шындықпен танысу процесінде балаларға тек білім беріледі ғана 
емес, сонымен қатар баланың өзіне, басқа адамдарға, әлеуметтік өмір оқиғаларына деген қатынасы 

қалыптасады; оны әлеуметтік шындыққа белсенді түрде қатыстыруға жағдайлар жасалады; болып 
жатқан оқиғалардың жеке маңыздылығы артады» [17, б. 41]. Яғни, дүниетаным мен көзқарастың 

негіздері қаланады. 

Қауіп түрлері туралы ақпаратты саналы түрде қабылдауды қамтамасыз ететін жағдайларды 
жасау педагогтан білімді меңгеру процесін ұйымдастыру қабілетін талап етеді, бұл процесс 

баланың қызығушылығын, шығармашылығын, белсенділігін көрсетуге ынталандырады. 
Қарастырылып отырған контексте тәрбиелеуші ересектердің жеке тұлғасы ерекше маңызға ие және 

ең алдымен олардың қауіпсіз мінез-құлық тәжірибесі маңызды, бұл «жоғары деңгейде кәсіби және 
жеке мәдениетті көрсетуге, ықтимал қауіп деңгейін саналы түрде түсінуге, оның алдын алу 

әдістерін білуге, мінез-құлық пен қатынастар нормаларын қатаң сақтауға, күрделі жағдайларда 
жылдам және шешімді әрекет етуге мүмкіндік береді» [18, б. 219–220]. 

Жоғарыда айтылғандар мектепке дейінгі жастағы балаларда қауіпсіздік саласындағы білім, 

түсініктер мен тәжірибені қалыптастыруды, ең алдымен, қауіп түрлерін танып білу процесінде 
қауіпсіздік мәдениетін тәрбиелеу негізінде жүзеге асыру қажеттігін көрсетеді, бұл ретте мінез- 

құлықты реттейтін дағдыларды дамыту қамтамасыз етіледі. Сондықтан біз мектепке дейінгі 
балалармен тәрбиелік-оқыту жұмысы барысында түрлі әдістердің кешенін қолдануды орынды деп 

санаймыз, бұл әдістер бірлесіп танымдық және эмоционалдық белсенділікті арттыруға, түрлі іс- 
әрекет түрлері арасында байланыс орнатуға, қауіпсіздік пен қауіпсіз мінез-құлық туралы 

түсініктерді түзету және нақтылауға мүмкіндік береді. 

Жаңа білімді меңгеруге баланың белсенділігін арттыратын танымдық белсенділікті 

көтерудің әдістері арасында біз талдау және синтез, салыстыру, модельдеу әдістерін, сондай-ақ 

сұрақтар қою, қайталау, логикалық тапсырмаларды шешу әдістерін бөліп көрсетуге болады. Білімді 
меңгеру процесінде балалардың эмоционалды белсенділігін арттыруға ықпал ететін әдістерге 

мынадай әдістер жатады: 

- ойын әдістері (қиялдағы жағдай (мысалы, қиялдағы қауіпті көздермен кездесу), ертегі немесе 

әңгіме құрастыру (мысалы, қауіпсіз ел туралы әңгіме құрастыру, кейіпкерге қауіптен сақ 

болуға көмектесу); 

- тосын сәттер мен жаңалық элементтері (мысалы, топ бөлмесін орман сарайына айналдыру, 

онда қауіптер жасырынып тұрған жағдай, топта «Қауіп» кейіпкерінің пайда болуы, тиісті 

тақырыптағы бейнемазмұнды (мультфильмді) көру және т.б.). 



55  

Әр түрлі іс-әрекет түрлері арасындағы байланыстарды орнатуға арналған әдістерге 

танымдық даму, дағдыны жетілдіру, эмоциялық тәжірибені алу мен байыту сияқты әртүрлі 

бағыттағы міндеттерді шешетін әдістер жатады. 

«Перспективті жоспарлау» әдісі баланың бар білімдері мен дағдыларын өзара 

байланыстыруға және олардың қолданылу мүмкіндіктерін түсінуге мүмкіндік береді. Мысалы, 
балаларға «жейтін-жемейтін» нәрселерді ажырату білімінің немесе тұрмыстық заттармен жұмыс 

істеу ережелерін білудің оларға қалай пайдасы тиетінін ойлауды ұсынуға болады. 
«Әңгімелесу» әдісі қауіпсіз мінез-құлық негіздері туралы түсініктерді қалыптастыру кезінде, 

сондай-ақ оларды жүйелеу және бекіту барысында қолданылады. Мысалы, бастапқы таныстыру 

«Қауіпсіздік – бұл...» немесе «Бұл қауіпті ме, жоқ па?» деген әңгіме барысында жүзеге асырылуы 

мүмкін. Білімді жүйелеу және бекіту үшін «Қауіпсіздік – бұл денсаулық», «Мінез-құлық 

ережелері», «Қауіпсіз олимпиада» сияқты әңгімелерді ойластыруға болады. Әңгімелесуді түрлі 
жағдайларға, оның ішінде қауіпті жағдайларға тап болған кейіпкерлерді көрсететін 

иллюстрацияларды қарастыру арқылы логикалық түрде сүйемелдеу орынды болады, сондай-ақ «Не 
артық?», «Қауіптіні табыңыз», «Қауіп түрін анықтаңыз» және белгілі бір қауіпті түрі туралы 

ережелерді бекіту үшін арнайы бояу кітаптарын қолдануға болады. 
Балалар үшін қауіпті мамандықтармен байланысты мамандармен кездесулер ерекше 

қызығушылық тудырады (мысалы, өрт сөндірушілермен). Мұндай кездесулерде шақырылған 
қонақтар тек өздерінің мамандығы мен өмірінде жиі кездесетін қауіпті жағдайлар туралы айтып 

қана қоймай, балалармен арнайы жаттығу да жүргізеді. 

Түзетулер мен түсініктерді нақтылау әдістері балалардың үйренген материалды қаншалықты 
түсінгенін анықтауға және дұрыс бағалау пікірін қалыптастыруға бағытталған. Біздің зерттеуіміздің 

контексінде бұл әдістер қайталау әдістері («Көңіл көтеру кезінде мінез-құлық ережелерінің 
мысалдарын келтір», «Тұрмыста (табиғатта) мінез-құлық ережелерін дәл көрсету»), таңдау 

жағдайлары, әрекет ету әдісін талқылау («Неліктен бұл қауіпті деп ойлайсың?», 
«Кейіпкердің орнында болсаң, қалай әрекет ететін едің?») болып табылады. 

Жүргізілген талдау балалардың мектепке дейінгі жастағы балаларда қауіпсіз мінез- 

құлықтың негіздерін әртүрлі өмір салаларында (әлеуметтік, табиғи, тұрмыстық) қалыптастыруды 
мектепке дейінгі білім берудің басым бағыттарының бірі ретінде қарастыру қажет екенін көрсетеді, 

ал баланы өзін-өзі сақтау мотиві бар, қоршаған ортада жауапты мінез-құлыққа қабілетті, мінез- 

құлық ережелерін қатаң сақтайтын етіп тәрбиелеу – оның әлеуметтік-мәдени дамуындағы маңызды 
міндет болып табылады. 

Мектепке дейінгі жастағы балаларда қауіпсіздік, қауіпсіз мінез-құлық дағдылары туралы 
білім мен түсініктерді қалыптастыру процесі педагогтар мен ата-аналардың өзара әрекеттесуінде 

әдістер мен тәсілдердің кешенін негізге ала отырып жүзеге асырылуы керек. Балаларға қауіпті 
жағдайларда дұрыс (қауіпсіз) әрекеттерді үнемі көрсету балаларда тек қауіпсіз/қауіпті мінез-құлық 

туралы абстрактілі білім мен түсініктерді қалыптастыруға ғана емес, сонымен қатар, ең маңыздысы, 
қауіпсіз өмір салтының өмір сүру тәсілі ретінде маңыздылығын түсінуді тәрбиелеуге мүмкіндік 

береді, ал теориялық зерттеулер мен қауіпсіз мінез-құлық ережелері бойынша үнемі жаттығуларды 

үйлестіру қауіпсіздік талаптары мен ережелерін қатаң орындау әдетін қалыптастыруды қамтамасыз 
етеді. Бұл мәселе бойынша балабақшадағы міндеттер қатарына балаларға қауіпсіз ортаны 

қалыптастыру, ата-аналарға үй жағдайында баланың қауіпсіздігін қамтамасыз етуге көмек көрсету, 
мектепке дейінгі балаларда қауіпсіздік мәдениетін қалыптастыруға бағытталған білім беру 

қызметін ұйымдастыру кіреді. 
Мектепке дейінгі жастағы балаларда қауіпсіз мінез-құлық негіздерін қалыптастыру – 

олардың өмірлік дағдылары мен әлеуметтенуінің маңызды құрамдас бөлігі. Зерттеу барысында 
қауіпсіз мінез-құлықты дамыту тек білім беру процесінің міндеті ғана емес, сонымен қатар 

отбасылық тәрбиемен тығыз байланысты кешенді процесс екендігі анықталды. Қауіпсіздік 

дағдыларының тиімді қалыптасуы педагогтар мен ата-аналардың өзара ынтымақтастығын, жүйелі 
және мақсатты тәрбиелік жұмысты қажет етеді. Қауіпсіздікке үйрету барысында балалардың жас 

ерекшеліктеріне сай танымдық, эмоционалдық және ерік-жігерлік даму компоненттері ескерілуі 
тиіс. Түрлі әдіс-тәсілдер мен педагогикалық технологияларды қолдану арқылы балалардың 
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қызығушылығын арттыру, жағдаяттарды модельдеу, тәжірибелік жаттығулар жүргізу – олардың 

шынайы өмірде кездесетін қауіптерге дайын болуына септігін тигізеді. 

Осылайша, қауіпсіз өмір салтының негіздерін мектепке дейінгі кезеңнен бастап 

қалыптастыру – баланың денсаулығын сақтау мен өмірін қорғаудың, сонымен қатар әлеуметтік- 

мәдени дамудың кепілі болып табылады. Бұл бағыттағы жұмыс тәрбиешілер мен ата-аналардың 
кәсіби және тұлғалық жауапкершілігін арттыруды, сондай-ақ қауіпсіздік мәдениетін 

қалыптастыруға бағытталған жүйелі тәсілді талап етеді. 
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ҚҰММЕН КОМПОЗИЦИЯ ЖАСАУ АРҚЫЛЫ БАЛАЛАРДЫҢ ЭСТЕТИКАЛЫҚ ТАЛҒАМЫ 

МЕН ҰСАҚ МОТОРИКАСЫН ДАМЫТУ 

 

Батырбаева Анаргул Бейсенбековна 

 

«Алматы облысы білім басқармасының Қарасай ауданы бойынша білім бөлімі» 

мемлекеттік мекемесінің «Сандуғаш» бөбекжай-балабақшасы» 

коммуналдық мемлекеттік қазыналық кәсіпорыны» 

әдіскері 

Аннотация 

Мақалада мектепке дейінгі жастағы балалардың эстетикалық талғамы мен ұсақ 

моторикасын дамытуда құммен композиция жасаудың педагогикалық маңызы қарастырылады. 

Түрлі-түсті құмды шығармашылық әрекетте пайдалану балалардың сенсорлық қабылдауын, 

қиялын, көркемдік талғамын қалыптастырып, қол саусақтарының ұсақ қимылдарын жетілдіруге 

ықпал ететіні сипатталады. Авторлық тәжірибе негізінде құммен композиция жасаудың әдіс- 

тәсілдері, ұйымдастыру ерекшеліктері және күтілетін нәтижелері талданады. 

Түйін сөздер 

мектепке дейінгі білім беру, эстетикалық талғам, ұсақ моторика, құммен композиция 

жасау, сенсорлық даму, шығармашылық қабілет, дәстүрден тыс әдістер. 

Кіріспе 

Қазіргі мектепке дейінгі білім беру жүйесінің басты міндеттерінің бірі – баланың тұлғалық 

дамуына жағдай жасау, оның шығармашылық қабілетін, эстетикалық талғамын және қимыл- 

қозғалыс дағдыларын жетілдіру болып табылады. Мектепке дейінгі жас – баланың қабылдау, қиял, 

сезім және қимыл әрекеттері қарқынды дамитын кезең. Осы кезеңде баланың эстетикалық талғамын 

қалыптастыру мен ұсақ моторикасын дамыту оның болашақтағы оқу әрекетіне, сөйлеу тіліне және 

жалпы зияткерлік дамуына тікелей әсер етеді. 

Эстетикалық тәрбие баланың сұлулықты сезінуін, көркем бейнелерді қабылдауын, түстер 

мен пішіндердің үйлесімін түсінуін қалыптастырады. Ал ұсақ моториканың дамуы – баланың қол 

қимылдарының дәлдігін, икемділігін арттырып, жазуға, сөйлеуге дайындықтың маңызды 

алғышарты болып табылады. Осы екі бағытты қатар дамытуда дәстүрден тыс материалдармен 

жұмыс жүргізу, соның ішінде құммен композиция жасау ерекше тиімді болып табылады. 
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Құммен композиция жасаудың педагогикалық негіздері 

Құм – табиғи, экологиялық таза, балалар үшін қауіпсіз материал. Құммен жұмыс жасау 

барысында бала материалды қолымен сезінеді, оның құрылымын, салмағын, қозғалысын байқайды. 

Бұл сенсорлық тәжірибе баланың қабылдауын дамытып, жүйке жүйесіне жағымды әсер етеді, 

эмоциялық жай-күйін тұрақтандырады. 

Құммен композиция жасау – бұл баланың өз қиялын, сезімін және ойын көркем бейне 

арқылы білдіру мүмкіндігі. Түрлі-түсті құмды пайдалану түстерді ажырату, үйлестіру дағдыларын 

қалыптастырып, эстетикалық талғамның дамуына ықпал етеді. Сонымен қатар, құммен жұмыс 

жасау барысында бала әрекетті белгілі бір ретпен орындауға, ұқыптылыққа, шыдамдылыққа 

үйренеді. 

Ұсақ моториканы дамытудағы құммен жұмыстың рөлі 

Ұсақ моторика – саусақтар мен қол білезігінің дәл әрі үйлесімді қимылдарын қамтамасыз 

ететін маңызды дағды. Құммен композиция жасау кезінде бала құмды себу, қабаттау, тегістеу, 

саусақпен сызық жүргізу, нүктелер жасау сияқты әрекеттерді орындайды. Бұл қимылдар саусақ 

бұлшықеттерін дамытып, қол қозғалысының нақтылығын арттырады. 

Ғылыми-педагогикалық тәжірибеде ұсақ моториканың дамуы баланың сөйлеу тілімен 

тығыз байланысты екені дәлелденген. Сондықтан құммен композиция жасау баланың тілдік 

дамуына да жанама түрде ықпал етеді. Қол қимылдарының жетілуі арқылы баланың зейіні, есте 

сақтау қабілеті және ойлау әрекеті де дамиды. 
Эстетикалық талғамды қалыптастырудағы мүмкіндіктер 

Құммен композиция жасау балалардың эстетикалық қабылдауын дамытуға кең мүмкіндік 

береді. Түрлі түстерді үйлестіру, композицияның тепе-теңдігін сақтау, пішіндер мен көлемді сезіну 

арқылы бала көркемдік заңдылықтарды интуитивті түрде меңгереді. Әр бала композицияны өз 

қалауынша жасайды, бұл оның шығармашылық дербестігін арттырады. 

Құммен жұмыс барысында балалар өз жұмысына баға беруді, әдемілік пен үйлесімділікті 

ажыратуды үйренеді. Дайын композицияны көру баланың жетістікке жету сезімін тудырып, өзіне 

деген сенімділігін нығайтады. Бұл эстетикалық тәрбие мен тұлғалық дамудың маңызды нәтижесі 

болып табылады. 

Құммен композиция жасауды ұйымдастыру ерекшеліктері 

Құммен композиция жасау жеке және топтық форматта ұйымдастырылуы мүмкін. Жеке 

жұмыс кезінде баланың жеке қызығушылығы мен қабілеті ашылса, топтық жұмыс барысында 

балалар бір-бірімен қарым-қатынас жасап, өзара тәжірибе алмасады, коммуникативтік дағдыларын 

дамытады. 
Жұмыс барысында төмендегідей әдіс-тәсілдер тиімді нәтиже береді: 

– құмды себу және қабаттау; 

– саусақпен, алақанмен сурет салу; 

– түстерді алмастырып композиция құру; 

– дайын үлгіге сүйене отырып немесе еркін тақырыпта жұмыс орындау. 

Педагог баланың жас ерекшелігін ескеріп, тапсырмаларды қарапайымнан күрделіге қарай 

ұсынуы қажет. Ең бастысы – баланың еркін шығармашылық әрекетіне жағдай жасау. 

Практикалық тәжірибе және нәтижелер 

Құммен композиция жасау жүйелі түрде ұйымдастырылған жағдайда балалардың 

эстетикалық талғамының қалыптасқаны, түстерді үйлестіру қабілетінің артқаны және қол 

қимылдарының икемділігі жақсарғаны байқалады. Балалар шығармашылық тапсырмаларды 

қызығушылықпен орындап, жаңа идеялар ұсынуға талпынады. 

Сонымен қатар, балалардың зейіні тұрақталып, жұмысты соңына дейін орындау дағдылары 

қалыптасады. Шығармашылық әрекет барысында балалар өз жетістіктерін бағалап, өзіне деген 

сенімділігін арттырады. 

Қорытынды 

Қорыта келе, құммен композиция жасау арқылы балалардың эстетикалық талғамы мен ұсақ 

моторикасын дамыту – мектепке дейінгі білім беру үдерісіндегі тиімді әрі нәтижелі әдістердің бірі 

болып табылады. Бұл әдіс баланың шығармашылық әлеуетін ашып, сенсорлық, моторлық және 
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эстетикалық дамуын кешенді түрде қамтамасыз етеді. 

Құммен жұмыс жасау балалардың эмоциялық жай-күйін тұрақтандырып, 

шығармашылыққа деген қызығушылығын арттырады. Сондықтан құммен композиция жасау 

технологиясын мектепке дейінгі ұйымдардың білім беру үдерісінде жүйелі түрде қолдану өзекті 

және маңызды болып табылады. 

Қолданылған әдебиеттер 

 

1. Выготский Л.С. Воображение и творчество в детском возрасте. – Москва: Просвещение, 2015. 

2. Давыдов В.В. Проблемы развивающего обучения. – Москва: Академия, 2012. 

3. Кравцова Е.Е. Психология детского творчества. – Москва: Академия, 2018. 

4. Сакулина Н.П. Изобразительная деятельность в детском саду: методика и организация. – 

Москва: Просвещение, 2013. 

5. Кенжебаева А.Ж. Мектепке дейінгі педагогика. Оқу құралы. – Алматы: Білім, 2017 

 

 

 

МЕКТЕПКЕ ДЕЙІНГІ ЖАСТАҒЫ БАЛАЛАРҒА КИНУСАЙГА ТЕХНИКАСЫН 

ҚОЛДАНУДЫҢ ТИІМДІЛІГІ 

САЙЛАУ ЕРКЕШ 

«Алматы облысы Білім басқармасының Қарасай ауданы бойынша білім бөлімі» 

мемлекеттік мекемесінің «Шамалған ауылындағы «Бота» балабақшасы» 

коммуналдық мемлекеттікқазыналық кәсіпорынының әдіскері 

Аннотация 

 

Мақалада мектепке дейінгі жастағы балалардың шығармашылық қабілеттерін дамытуда 
кинусайга техникасын қолданудың тиімділігі қарастырылады. Кинусайга – ине мен жіп қолданбай, 

матамен жұмыс істеуге негізделген сәндік-қолданбалы өнер түрі. Бұл техника балалардың ұсақ 

моторикасын, қиялын, эстетикалық талғамын, танымдық және эмоционалдық дамуын қолдауға 
мүмкіндік береді. Зерттеу барысында кинусайга техникасының педагогикалық әлеуеті, оны 

ұйымдастырылған оқу қызметінде қолдану жолдары және балабақша тәжірибесіндегі нәтижелері 
талданады. 

Түйін сөздер: кинусайга, мектепке дейінгі білім беру, шығармашылық даму, ұсақ моторика, 
сәндік-қолданбалы өнер. 

 

Қазіргі мектепке дейінгі білім беру жүйесінде баланың тұлғалық дамуына, шығармашылық 

әлеуетін ашуға және ұлттық әрі әлемдік мәдени құндылықтарды меңгертуге ерекше назар 
аударылады. Бұл бағыт Қазақстан Республикасының «Білім туралы» Заңында білім берудің негізгі 

міндеттерінің бірі ретінде тұлғаның шығармашылық, рухани және мәдени дамуын қамтамасыз ету 

қажеттілігімен айқындалады. 
Сонымен қатар, мектепке дейінгі тәрбие мен оқытудың мемлекеттік жалпыға міндетті 

стандартына сәйкес мектепке дейінгі білім берудің басты мақсаты – баланың жеке қабілеттерін, 
қызығушылықтары мен шығармашылық әлеуетін дамыту, ұлттық және жалпыадамзаттық 

құндылықтар негізінде тәрбиелеу болып табылады. 
Осы нормативтік талаптарға сәйкес көркем-шығармашылық іс-әрекет мектепке дейінгі 

ұйымдардағы білім беру үдерісінің маңызды құрамдас бөлігі ретінде қарастырылады. Ол 
балалардың эстетикалық талғамын қалыптастырып қана қоймай, олардың қиялын, эмоциялық 

сезімталдығын және шығармашылық белсенділігін дамытуға мүмкіндік береді. Осы тұрғыда 

сәндік-қолданбалы өнер элементтерін, соның ішінде кинусайга техникасын оқу-тәрбие үдерісіне 
енгізу мемлекеттік құжаттарда белгіленген мақсаттар мен міндеттерді жүзеге асырудың тиімді 

тетігі болып табылады. 
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Сәндік-қолданбалы өнердің дәстүрлі емес түрлерінің бірі – кинусайга техникасы – соңғы 

жылдары мектепке дейінгі ұйымдарда кеңінен қолданылып келеді. Бұл техника Жапония 

мәдениетінен бастау алып, мата қиындыларын пайдалану арқылы бейнелеу жұмыстарын орындауға 
негізделген. Ине қолданылмайтындықтан, кинусайга мектепке дейінгі жастағы балалар үшін 

қауіпсіз әрі қолжетімді әдіс болып саналады. 

Кинусайга техникасының мәні мен ерекшеліктері. Кинусайга – әртүрлі түсті мата 
қиындыларын арнайы негізге (көбіне картон, пенопласт немесе жұмсақ тақта) орналастыру арқылы 

сурет құрастыру тәсілі. Бұл техникада: ине мен жіп қолданылмайды; маталар ойықтарға немесе 
сызықтар бойына бекітіледі;дайын жұмыс көлемді, көркем және сәндік сипатқа ие болады. 

 
 

 

Мектепке дейінгі балалар үшін кинусайга техникасының басты ерекшелігі – қауіпсіздігі, 
қолжетімділігі және ойын элементтерімен үйлесуі. Ине мен өткір құралдардың қолданылмауы бұл 

техниканы мектепке дейінгі жастағы балаларға толықтай бейімделген әдіс ретінде пайдалануға 
мүмкіндік береді. Сонымен қатар, әртүрлі түсті мата қиындыларымен жұмыс жасау балалардың 

қызығушылығын арттырып, оқу-тәрбие үдерісін ойын түрінде ұйымдастыруға жағдай жасайды. 
Кинусайга техникасының мектепке дейінгі балалар дамуына әсері 

1. Ұсақ моториканы дамыту 

Кинусайга техникасын орындау барысында мата қиындыларын таңдау, оларды контур 

бойынша орналастыру және саусақпен түзету баланың қол саусақтарының икемділігін арттырады. 
Мұндай әрекеттер: 

жазуға дайындық деңгейін жақсартады; 

сөйлеу тілінің дамуына оң әсер етеді, себебі ұсақ моторика мен сөйлеу орталықтарының 
өзара байланысы ғылыми тұрғыда дәлелденген; 

жүйке жүйесінің жетілуіне және қозғалыс координациясының дамуына ықпал етеді. 

Нәтижесінде балада дәлдік, ұқыптылық және шыдамдылық сияқты маңызды дағдылар 
қалыптасады. 

2. Шығармашылық және қиялдың дамуы 

Кинусайга техникасы дайын шаблон негізінде де, еркін тақырыпта да орындалуы мүмкін. 

Бұл балаларға өз мүмкіндіктеріне қарай әрекет етуге жағдай жасайды. Жұмыс барысында балалар: 

түстерді үйлестіруді және олардың эмоционалдық әсерін сезінуді үйренеді; 

өз ойынан бейне құрастырып, жеке шығармашылық шешімдер қабылдайды; 

шығармашылық бастамашылдығын және дербестігін көрсетеді. 

Осының нәтижесінде балалардың қиялы, образды ойлауы және эстетикалық қабылдауы 
қарқынды дамиды. 

3. Танымдық белсенділікті арттыру 

Кинусайга техникасын қолдану барысында балалар түстерді, пішіндерді және көлемді 
ажырату дағдыларын жетілдіреді. Сонымен қатар олар: 

композиция құрудың бастапқы элементтерін меңгереді; 

бейнелеу арқылы қоршаған орта нысандары мен құбылыстарын таниды. 

Кинусайга техникасы арқылы «Жыл мезгілдері», «Жануарлар әлемі», «Ұлттық ою-өрнек» 
сияқты тақырыптарды кіріктіре оқытуға болады. Бұл әдіс білімнің жүйелілігін қамтамасыз етіп, 

балалардың оқу материалын саналы түрде қабылдауына ықпал етеді. 
4. Эмоционалдық және әлеуметтік даму 
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Ұжымдық немесе шағын топта орындалатын кинусайга жұмыстары балалардың әлеуметтік 

дағдыларын дамытуда маңызды рөл атқарады. Мұндай жұмыс түрлері: 

- балалардың бір-бірімен қарым-қатынас жасауын; 

- бірлесіп жұмыс істеу, өзара көмектесу дағдыларын; 

- өз еңбегінің нәтижесіне қуану, жетістікке жету сезімін қалыптастырады. 
Бұл өз кезегінде баланың эмоционалдық тұрақтылығын арттырып, өзіне деген сенімділігін 

нығайтады және жағымды психологиялық ахуалдың қалыптасуына ықпал етеді. 

Ұйымдастырылған оқу қызметі барысында кинусайга техникасын қолдану мектепке дейінгі 

балалардың көркем-шығармашылық іс-әрекетін жандандырып, оқу-тәрбие үдерісінің мазмұнын 
байытады. Бұл техниканы мектепке дейінгі ұйымдарда: 

- көркем шығармашылық сабақтарында; 

- вариативтік компонент аясында; 

- үйірме және шығармашылық студия жұмыстары барысында тиімді қолдануға болады. 
Кинусайга техникасы балалардың жас және жеке ерекшеліктерін ескере отырып, оқу қызметін 

ойын түрінде ұйымдастыруға мүмкіндік береді, бұл өз кезегінде балалардың қызығушылығын 

арттырып, белсенді қатысуына жағдай жасайды. 
Сабақты ұйымдастырудың кезеңдері 

Кинусайга техникасына негізделген оқу қызметін ұйымдастыру келесі кезеңдер арқылы 

жүзеге асырылады: 
Бірінші кезең – тақырыпты таңдау және үлгіні көрсету. 

Тәрбиеші сабақтың тақырыбын анықтап, балаларға дайын үлгілерді көрсетеді. Бұл кезеңде 

балалардың қызығушылығы оянып, алдағы жұмысқа ынтасы қалыптасады. 
Екінші кезең – материалдармен таныстыру. 

Балалар мата түрлерімен, олардың түсі, фактурасы және ерекшеліктерімен танысады. Бұл 
кезеңде түстерді ажырату, салыстыру, үйлестіру дағдылары дамиды. 

Үшінші кезең – қауіпсіздік ережелерін түсіндіру. 

Жұмыс барысында қолданылатын құралдармен (кеңсе пышағы, желім – тәрбиешінің 

бақылауымен) жұмыс істеу ережелері түсіндіріледі. Бұл балалардың жауапкершілігін арттырады 

және қауіпсіздік мәдениетін қалыптастырады. 
Төртінші кезең – практикалық жұмыс. 

Балалар мата қиындыларын контур бойынша орналастырып, өз шығармашылық 

жұмыстарын орындайды. Бұл кезеңде дербестік, шыдамдылық және ұқыптылық дағдылары 

қалыптасады. 
Бесінші кезең – дайын жұмыстарды талқылау және көрме ұйымдастыру. 

Сабақ соңында балалар өз жұмыстарын таныстырып, алған әсерлерімен бөліседі. Көрме 

ұйымдастыру балалардың өз еңбегіне деген мақтаныш сезімін қалыптастырып, сөйлеу және 

коммуникативтік дағдыларын дамытуға ықпал етеді. 
Кинусайга техникасының педагогикалық тиімділігі 

Кинусайга техникасын оқу-тәрбие үдерісінде жүйелі қолдану төмендегідей педагогикалық 

нәтижелерге қол жеткізуге мүмкіндік береді: 

- балалардың шығармашылық белсенділігі мен дербестігі артады; 

- өзіне деген сенімділік пен табандылық қалыптасады; 

- еңбекке, төзімділікке және ұқыптылыққа тәрбиелейді; 

- ұлттық және әлемдік мәдениетке қызығушылық оятып, мәдени танымын кеңейтеді. 
Сонымен қатар, кинусайга техникасы инклюзивті білім беру жағдайында да тиімді болып 

табылады. Бұл әдіс әр баланың жеке мүмкіндіктеріне қарай бейімделіп, ерекше білім беру 
қажеттіліктері бар балалардың шығармашылық әлеуетін ашуға мүмкіндік береді. 

Қорытындылай келе, кинусайга техникасы мектепке дейінгі жастағы балалардың жан-жақты 

дамуын қамтамасыз ететін тиімді педагогикалық құрал болып табылады. Ол балалардың ұсақ 
моторикасын, шығармашылық қабілетін, эстетикалық талғамын және эмоционалдық жай-күйін 
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дамытуға зор мүмкіндік береді. Кинусайга техникасын балабақша тәжірибесіне кеңінен енгізу 

көркем-шығармашылық жұмыстың мазмұнын байытып, білім беру үдерісінің сапасын арттырады. 

Болашақта бұл техниканы ұлттық қолөнер элементтерімен, экологиялық тәрбие бағыттарымен 
және заманауи STEAM технологияларымен  ықпалдастыру мектепке дейінгі білім берудің 

инновациялық дамуына жол ашады 
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МЕКТЕПКЕ ДЕЙІНГІ БІЛІМ БЕРУ САПАСЫН БАҒАЛАУДЫҢ ЗАМАНАУИ ӘДІСТЕРІ: 

ОТАНДЫҚ ЖӘНЕ ХАЛЫҚАРАЛЫҚ ТӘЖІРИБЕ 

Н.Б. Жайлаубекова 

«Алматы облысы білім басқармасының Қарасай ауданы бойынша білім 

бөлімі» мемлекеттік мекемесінің «Брусничка» балабақшасы» коммуналдық мемлекеттік 

қазыналық кәсіпорнының меңгерушісі 

Мақалада мектепке дейінгі тәрбие мен оқыту сапасын бағалау мәселесінің ғылыми 

тұрғыда шешілуінің қазіргі жағдайы қарастырылады. Қазақстан Республикасындағы мектепке 

дейінгі ұйымдардың қызмет ету мақсаттары мен міндеттері контексінде ғылыми 

жарияланымдар, әдіснамалық және теориялық тәсілдерге талдау жүргізілген. Мектепке 

дейінгі білім беру сапасын бағалаудың тиімді жұмыс істеп отырған халықаралық модельдеріне 

салыстырмалы талдау жасалған. Гуманистік педагогика мен антропоцентризм 

құндылықтарына сай келетін мектепке дейінгі білім беру сапасын бағалауда халықаралық 

ECERS-R шкаласының маңыздылығы айқындалған. 

Түйін сөздер: мектепке дейінгі тәрбие мен оқыту сапасы, білім беру ортасы, мектепке дейінгі 

жастағы балалардың даму жағдайлары, білім сапасын халықаралық зерттеулер, мектепке дейінгі 

тәрбие мен оқытуды бағалау модельдері. 

Қазақстан Республикасында орта білім мазмұнын жаңарту мектепке дейінгі тәрбие мен 

оқыту жүйесінің балалардың дамуына және оларды мектепке дайындауға қосатын үлесін 

бағалау тәсілдерін қайта қарауды талап етеді. 

Қазақстан Республикасында білім мен ғылымды дамытудың 2016–2019 жылдарға 

арналған мемлекеттік бағдарламасында сапалы мектепке дейінгі тәрбие мен оқытуға (бұдан 

әрі – МДТО) тең қолжетімділікті қамтамасыз ету негізгі мақсат ретінде белгіленген [1]. 

Мектепке дейінгі тәрбие мен оқыту сапасының нәтижелері ретінде келесі индикаторлар 

анықталған: мектепке дейінгі ұйымдардағы педагог кадрлардың сапалық құрамы; 

демографиялық жағдайды ескере отырып, мектепке дейінгі ұйымдар желісін кеңейту; 

мектепке дейінгі тәрбие мен оқытуды дамытудағы менеджмент пен мониторингті жетілдіру; 

балаларды мектепке сапалы дайындауға бағытталған мектепке дейінгі тәрбие мен оқыту 

мазмұнын жаңарту. 

Білім беру мониторингі қағидаларында білім сапасы білім беру жүйесін сипаттайтын 
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және қол жеткізілген нақты білім нәтижелерінің, жүйенің жұмыс істеу жағдайларының 

нормативтік талаптарға, әлеуметтік және тұлғалық күтілімдерге сәйкестік деңгейін көрсететін 

көрсеткіштер жиынтығы ретінде түсіндіріледі [2]. 

Қазақстандық білім беруді дамытудың стратегиялық міндеттері аясында мектепке 

дейінгі білім беру сапасын бағалау жүйесін қалыптастыру және аутентикалық диагностикалық 

құралдарды іздестіру ерекше маңызға ие. 

Мектепке дейінгі тәрбие мен оқыту сапасын қамтамасыз ету мақсатында Қазақстан 

Республикасының Білім және ғылым министрлігі мектепке дейінгі ұйымдардың барлық 

үлгілері үшін тәрбиелеу-білім беру үдерісін ұйымдастыру мен мазмұнына қойылатын 

бірыңғай талаптарды әзірледі. 

Мектепке дейінгі білім берудің мақсаттары түбегейлі өзгеріп, басты назар баланың жас 

және жеке мүмкіндіктеріне сәйкес толыққанды дамуын қамтамасыз етуге, барлық балалар 

үшін тең даму бастауын жасауға, сондай-ақ олардың денсаулығын сақтау мен нығайтуға 

аударылды [3]. 

Қазақстан Республикасының мектепке дейінгі тәрбие мен оқытудың мемлекеттік 

жалпыға міндетті стандарты (бұдан әрі – Стандарт) білім берудің әрбір деңгейіне қойылатын 

жалпы талаптардың жиынтығын айқындайды. 

Стандарт – білім беру мазмұнына және әрбір психологиялық жас кезеңіндегі балалардың 

даму деңгейіне қойылатын талаптар жүйесі. Ол қоғам мен мемлекеттің ортақ күтілімдерін 

сипаттайды және білім беру үдерісіне қатысушылар (ата-аналар, педагогтер, жұртшылық 

өкілдері және т.б.) үшін міндетті норма емес, бағдар ретінде ұсынылады. 

Нәтижелер даму векторлары, құндылық-нормативтік бағдарлар немесе мақсатты бағдарлар 

түрінде тұжырымдалады және жазылады. 

Стандарт тәрбие мен оқыту шарттарының стандарты ретінде жасалған. Шарттар-бұл ересек 

адаммен бірлескен серіктестік және балалардың еркін тәуелсіз іс-әрекеті түріндегі баланың даму 

ортасы. Дәл осы балалардың даму шарттары мектепке дейінгі тәрбиеде бағалау және бақылау 

объектісі болып табылады және республикада оқыту. Оқу нәтижелері көрсеткіштер мен 

индикаторлар ретінде баланың дамуын бақылауды қамтамасыз етеді және оның жеке дамуын 

жоспарлаудың негізі болып табылады. 

ҚР-да мектепке дейінгі тәрбие мен оқытудың сапасын бағалау мектепке дейінгі тәрбие мен 

оқытудың үлгілік оқу бағдарламасы негізінде жүзеге асырылады, оны тек құжат ретінде ғана емес, 

іс-қимыл бағдарламасы, мектепке дейінгі ұйым ішінде болып жатқан процестердің сипаттамасы 

ретінде қарау керек. Мектепке дейінгі деңгейдегі мазмұнның сапасы әр баланың жетістіктерінің 

қорытынды диагностикасының индикаторлары бойынша бағаланады, мұнда іс-әрекеттің негізгі 

нәтижесі баланың даму деңгейі, оның білімі, іскерлігі мен дағдылары болады. 

Қазақстанда ұлттық деңгейде мектепке дейінгі тәрбие мен оқытудың нәтижелілігін бағалау 

үшін 2017 жылдың қыркүйегінен бастап республиканың жалпы білім беретін мектептерінің 

мектепке дейінгі ұйымдары мен мектепалды сыныптарына мектеп жасына дейінгі балалардың 

дағдылары мен дағдыларының даму деңгейін қадағалау жөніндегі индикаторлар жүйесі әзірленіп, 

енгізілді [4]. 

Индикаторлардың осы жүйесін енгізу ІАҚ саясатының фокусын сандық көрсеткіштерге- 

сапалыға қол жеткізуден ауыстырады. 

Мониторинг әртүрлі кезеңдердегі баланың дағдылары мен дағдыларының даму динамикасын 

және баламен жеке жұмыс жасау үшін мұғалімнің одан әрі әрекет ету перспективасын анықтауға 

мүмкіндік береді. Мониторингті енгізудің күтілетін нәтижесі: мектеп жасына дейінгі балалардың 

дағдылары мен дағдыларының дамуын қадағалаудың бірыңғай тәсілі мектепке дейінгі білім беру 

сапасы туралы сенімді деректер алуға, балалардың жетістіктерінің динамикасын бағалауға, олармен 

одан әрі жұмысты жоспарлауды қамтамасыз етуге мүмкіндік береді. 

Стандарттың талаптары баланың жасына сәйкес дамуының 3 деңгейінің болуын болжайды: 

- 1-деңгей-бала белгілі бір әрекеттер мен білімдерді қайталайды; 

- 2-деңгей-бала не істеп жатқанын түсінеді, белгілі бір білім қорына ие; 

- 3-деңгей-бала өзі білетін және білетін нәрсені қолданады, білімді өз бетінше және 
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шығармашылықпен қолданады. 

Мониторинг нәтижелерін алу әдістері: 

– балаларды бақылау; 

– әңгімелесу; 
– балалар іс-әрекетінің өнімдерін талдау; 
–  диагностикалық жағдайлар. 

Диагностика нәтижелері бойынша мұғалім балалардың үлесін % - бен есептейді: 

– I даму деңгейі (төмен деңгейге тең); 

– II даму деңгейі (орташа деңгейге тең); 

– III даму деңгейі (жоғары деңгейге тең). 

Балалардың дағдылары мен дағдыларының дамуын бақылау бойынша Мониторинг үлгілік оқу 

бағдарламасының мазмұнын іске асыру бойынша педагогтердің жұмыс сапасын жетілдіруге 

ынталандырады. 

Талаптарға сәйкес мониторинг мүмкіндік береді: 

- балалардың жетістіктерін объективті бақылау; 

- мектеп жасына дейінгі баланы тәрбиелеу мен дамытуда жеке тәсілді қамтамасыз ету; 

- педагогтердің түзету іс шараларын жедел жоспарлау негізінде білім беру процесін 
жетілдіру; 

- баланың білім беру салаларының әрқайсысының мазмұнын және жалпы типтік 

бағдарламаны игеру деңгейін анықтау. 

ІАҚ сапасын бағалау кезінде балалардың үлгілік оқу бағдарламасын меңгеру нәтижелері 

педагог қызметін бағалаудың негізгі критерийлерінің бірі болып қалады [5]. 

Іс жүзінде бұл тәжірибе толығымен мұғалімдердің біліктілік деңгейіне байланысты. 

Мектепалды даярлық сыныптарында (топтарында) мониторинг үлгілік оқу бағдарламасының 

күтілетін нәтижесі ретінде мектепке дайындықты өлшеу үшін жүргізіледі. 

Педагог-психолог зияткерлік даму деңгейін, мінез-құлықты эмоционалды-ерікті реттеуді, 

сондай-ақ әлеуметтік жетілу деңгейін анықтау үшін қолданатын психологиялық-педагогикалық 

құралдар мектеп алдындағы тәрбиешіден оның нәтижелерін дұрыс түсіндіруге және енгізуге 

кәсіби дайындықты талап етеді. 

Алайда, мектеп жасына дейінгі балалардың жеке даму процесін, оның субъектілерімен 

өзара әрекеттесудегі психологиялық жайлылықты, пәндік - кеңістіктік ортаның 

мүмкіндіктерін бағалау туралы мәселе туындамайды. 

Республикада ІАҚ сапасын бағалаудың ұлттық жүйесі қалыптасуда, сонымен бірге іс 

жүзінде оны жаңарту мақсаттарына қайшы келетін тұрақты көріністер байқалады: 

мектепке дейінгі білім беру сапасын сыртқы және ішкі бағалаудың қолданыстағы 

тетіктерін талдау көрсеткендей, білім беру ұйымының баланың дамуына қосқан үлесі, әдетте, 

бағалау пәні емес; 

бір моно бағдарламаның және мектеп жасына дейінгі барлық балалар сәйкес келуі 

керек бірыңғай талаптардың болуы жағдайында мектепке дейінгі балалық шақ пен қазіргі 

мектепке дейінгі білім берудің ерекшелігі ескерілмейді, ол көп белсенділік сипатына ие және 

формула бойынша құрылады: құралдар мен оларға қол жеткізу тәсілдерінің өзгергіштігі 

кезіндегі мақсаттардың инварианттылығы; 

ІАҚ сапасын бағалау практикасы білім беру процесін өлшеумен және оны 

жетілдірумен аз дәрежеде, ал үлкен дәрежеде – бақылаумен байланысты ал "мектепке дейінгі 

білім беру сапасын бағалау бақылаудан дамуға қарай жүргізілуі керек" (А. Г. Асмолов); 

мектепке дейінгі білім беру сапасын бағалаудың нақты құралдарының болмауы, 

бағалаудың "сапасы", "түрлері" және "нысандары" ұғымдарының сипаттамасын қамтитын 

ресми құжаттың болмауы сапаны түсіндірудің әртүрлілігіне және оны бағалаудың 

нормативтік тәсілдеріне әкеледі; 

білім беру сапасын бағалаудың ерекшелігі бағаланатын параметрлерді қабылдаудың 

субъективтілігінде жатыр, бұл тұжырымдардың дұрыстығына және қорытынды шешімдердің 
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орындылығына әсер етуі мүмкін. 

Сондықтан мектепке дейінгі білім беру сапасын "мониторинг және бақылау", "бағалау 

және бақылау"ұғымдарының арақатынасы арқылы қарастыру қажет. Ғылыми институттар- 

бірыңғай нормативтік негіздерде салыстырмалы зерттеулер жүргізудің шарттары мен 

мүмкіндіктері ретінде ІАҚ сапасын бағалау құралдарын стандарттау қажеттілігін ескеру. 

Бағалауды мектепке дейінгі білім беру ұйымдарының педагогтері рефлексиялық өз іс- 

әрекеттерін жүзеге асыруы керек, өйткені мектепке дейінгі білім беру сапасын бағалау 

нәтижелері оларды білім беру сапасын қамтамасыз етуге тікелей байланысты одан әрі кәсіби 

өсуге және біліктілігін арттыруға ынталандырады. 

Мектепке дейінгі білім беру сапасын бағалаудың құндылық-нысаналы негіздерін іздеуде 

Қазақстан халықаралық тәжірибеге жүгінеді. Экономикалық ынтымақтастық және даму ұйымы - 

ЭЫДҰ (Organization for Economic Co-operation and Development — OECD) елдерінде мектепке 

дейінгі ұйымдар ұсынатын қызметтердің сапасына мониторинг жүргізудің практикалық тәжірибесі 

жинақталған. Бұл ретте 

Бағалау технологиялары оларды қолданудың нақты мақсаттарын ескере отырып әзірленеді 

(педагог қызметкерлердің қажеттіліктерін айқындау, ІАҚ сапасын жақсарту, баланың дамуын 

ынталандыру және т.б.). 

2015 жылдан бастап ЭЫДҰ ІАҚ саласындағы қолданыстағы мониторинг жүйелерін талдау 

бойынша жұмыс жүргізуде. Балалардың даму деңгейін бағалаудың өзіндік құралын қалыптастыру 

бойынша жұмыс басталды. Міндет-қолданыстағы зерттеулерге қосымша әр түрлі деңгейдегі білім 

беру жүйесінің тиімділігі туралы толық көрініс беру (студенттердің білім беру жетістіктерін 

бағалаудың халықаралық бағдарламасы (PISA) және ересектердің құзыреттілігін халықаралық 

бағалау бағдарламасы (PIAAC) [6]. 

Мектепке дейінгі білім берудегі халықаралық жағдай әр түрлі елдер әкімшілігінің осы 

деңгейдің үздіксіз білім беру жүйесіндегі маңыздылығына және ұлттық білім беру жүйелерінде 

болған өзгерістерге қатысты ұстанымының өзгеруімен байланысты. 

Кішкентай балаларға білім беру саласындағы тәжірибенің болмауы білім беру жүйесінің "жоғары" 

сатыларынан мектепке дейінгі білім беруге сапаны бағалау тәсілдерін механикалық ауыстыруға 

әкелді. Алайда, кейбір білім беру институттары мектепке дейінгі білім берудің ерекшеліктеріне 

қатысты рефлексия жасай бастайды. Нәтижесінде балалардың нәтижелерін бағалау Құралдары 

(балалардың әртүрлі түсінілген дамуын, сондай-ақ балалардың белсенділігін бағалауды қоса 

алғанда) екі топқа бөлінеді: 

1. тікелей бағалау құралдары, оның ішінде тестілеу; 

2. сараптамалық бағалау негізінде немесе байқау негізінде бағалауды қоса алғанда, жанама 

(жанама) бағалау Құралдары. 

Халықаралық білім беру қауымдастығы басқа білім беру деңгейлеріндегі зерттеулерге ұқсас 

(PISA, PIRLS, TIMMS үлгісі бойынша) мектепке дейінгі білім беру деңгейінде салыстырмалы 

еларалық зерттеу жүргізу қажеттілігін белсенді түрде мәлімдейді. 

Салыстырмалы зерттеулерге қатысудың негізгі мотивтері: елдер арасында тәжірибе алмасу; 

қандай модельдер тиімді саясатқа негізделгенін түсіну; ECD жүйесінде ұсынылатын қызметтердің 

қайсысы (Early childhood development – жас балаларға білім беру) қоғамда ең сұранысқа ие; қандай 

білім беру және әлеуметтік мәселелер және ECD жүйесінде қалай шешуге болады; экономикалық 

модельдер қандай әр түрлі елдерде осы білім деңгейі үшін және т. б. 

Балалардың білім беру нәтижелері бойынша сапаны бағалау әдіснамасы бар еларалық 

зерттеулер тест тапсырмаларын шешуде белгілі бір жастағы балалардың табыстылық критерийі 

бойынша елдер рейтингін құрумен аяқталады. Сонымен қатар, балалардың білім алуының 

қайталама (орта) жағдайларына қатысты қайталама ақпараттың үлкен көлемін беретін "контекстік" 

көрсеткіштер анықталады, олар елдегі оқушылардың табыстылығының белгілі бір деңгейінің 

себептерін талдау кезінде ескеріледі және талданады. Мектепке дейінгі білім беру сапасын зерттеу 

мен бағалаудың шетелдік және халықаралық модельдері төмендегі кестеде келтірілген. 

Мектепке дейінгі білім беру сапасын бағалаудың халықаралық тиімді қолданыстағы 

модельдерін салыстырмалы талдау біздің ойымызша, ең өнімді модельді анықтауға мүмкіндік 
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берді. Бұл ECERS-R халықаралық сапаны бағалау шкаласы. 

Айта кету керек, жоғары сенімділік пен жарамдылықтан басқа, шкалалар жарамдылық пен 

стандарттау тұрғысынан құралды әзірлеу сапасының жоғары деңгейімен ерекшеленеді. Барлық 

кіші шкалаларда, компоненттерде және индикаторларда мектеп жасына дейінгі балалардың даму 

заңдылықтары бар. Қазақстандық контекст үшін бұл тәжірибе өте пайдалы болып көрінеді, өйткені 

мемлекеттік ЕДБ осы құралдардағы кіші шкалалар мен компоненттер тізіміне толығымен сәйкес 

келетін бес білім беру саласын енгізді. БББҰ тобындағы жағдайларды бағалауға, білім беру 

ортасына да, ересектердің балалармен өзара іс-қимылына да сүйену мемлекеттік ББСҰ 

орталығында балабақшадағы негізгі білім беру бағдарламасын іске асыру шарттарына қойылатын 

талаптардың бар екендігіне толық сәйкес келеді. Сондай - ақ, бұл ECERS шкалаларының 

орталығында бағдарламаны іске асыру үшін ең маңызды болып табылатын Стандартта көрсетілген 

психологиялық-педагогикалық жағдайлар екенін атап өткен жөн. 

ECERS "дамуға бағытталған оқыту" (developmentally Appropriate Practice) тұжырымдамасын 

жүзеге асырады және бала балабақшада болатын жағдайлардың барлық спектрін қамтиды. "Білім 

беру ортасы" деп ECERS жасаушылары кеңістікті (жиһаз, жиһаз, жабдық және т.б.), уақытты (күн 

тәртібі, реттелетін және еркін әрекеттің арақатынасы) және өзара әрекеттесуді (балалар мен 

ересектердің өзара әрекеттесу сипаты, сондай-ақ балалар тобы мен ересектердің өзара қарым- 

қатынасы) ұйымдастыруды түсінеді. Әдістеме авторлары "ECERS рухы" формуласын қолданады, 

ол балалардың эмоционалды әл-ауқаты үшін жағдайларды, сондай-ақ мектепте белсенді бастауға 

мүмкіндік беретін еріктілікті дамытуды қамтитын ортаның құндылығы ретінде түсіндіріледі [11]. 

Қорытындылай келе, мақалада мектепке дейінгі тәрбие мен оқытудың сапасын бағалау 

мәселесін ғылыми шешудің қазіргі жай-күйі қарастырылып, Қазақстан Республикасында мектепке 

дейінгі ұйымның жұмыс істеуінің мақсаты мен міндеттері контекстінде ғылыми жарияланымдарға, 

әдіснамалық және теориялық тәсілдерге талдау жүргізілді. 

Балалардың білімін, іскерлігі мен дағдыларын бағалаудың ұлттық жүйесі қалыптасуда, 

олардың даму деңгейін айқындайтын индикаторларға сәйкес, отандық және шетелдік инновациялық 

технологиялар негізінде баланың дамуын мониторингтеудің әдістері мен нысандары қолданылады. 

Сонымен қатар, мектеп жасына дейінгі балалардың жеке даму процесінің динамикасын, оның 

субъектілерімен өзара әрекеттесудегі психологиялық жайлылықты, пәндік-кеңістіктік ортаның 

мүмкіндіктерін бағалау мәселелерін эксперименттік зерттеу қажет. 

Балалардың нәтижелерін бағалау құралдарын қамтитын мектепке дейінгі білім беру сапасын 

бағалаудың халықаралық тиімді қолданыстағы модельдерінің тәжірибесі зерттелді. 

Біздің ойымызша, біздің ойымызша, гуманистік педагогика мен антропоцентризм 

құндылықтарымен бірдей құралдарды таңдау мәселесін шешуге мүмкіндік беретін ECERS-R 

халықаралық бағалау шкаласы негізінде мектепке дейінгі білім беру сапасын бағалаудың 

интеграцияланған әдістемесі ең нәтижелі болып табылады. Тұлғаға бағытталған білім беру 

парадигмасы әр баланың мәнінің бірегейлігін және оның білім беру траекториясының даралығын 

мойындайтындықтан. 
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МЕКТЕПКЕ ДЕЙІНГІ ҰЙЫМҒА STEM ТЕХНОЛОГИЯСЫН ЕНГІЗУ ЖӘНЕ 

ОНЫҢ МҮМКІНДІКТЕРІ 

Әбсадыққызы Ақбота 

Қызылорда қаласы № 50 «Жұлдыз» бөбекжай бақшасы, 
тәрбиеші модератор 

Аңдатпа: STEM-технологиясы ғылыми-техникалық шығармашылық арқылы 

мектепке дейінгі жастағы балалардың зияткерлік қабілеттерін дамытуды көздейді. Stem 

технологиясының тиімділігін анықтау мақсатында үш көрсеткіш бойынша балалардың 

қарапайым математика, инженерлік ойлау мен шығармашылық қабілеттерінің дамуы. 

Түйінді сөздер: технология, ғылыми-технологиялық, инженерия, мектепке дейінгі 

жастағы балалар. 

STEM-технологиясы балаға әр алуан және өте қызықты қоршаған әлемді түсінуге 

мүмкіндік беретін білім салаларының өзара байланысы мен тығыз іс- әрекеті болып 

табылады. Ғылым бізді қоршаған әлеммен біртұтас. Технология біздің өміріміздің барлық 

аспектілеріне күннен күнге ене түсуде. Инженерия жолдар мен көпірлердің 

конструкциясын жобалауда, жаһандық климаттық өзгерістер мен қоршаған ортаны 

жақсарту мәселелерінде және басқа да көптеген жағдайларда қолданылады. Ал математика 

болса әр мамандық саласына және күнделікті өмірге қатысы бар. 

STEM-технологиясының көмегімен балалар болып жатқан құбылыстардың 

логикасы мен өзара байланысын түсінеді. Олар әлемді жүйе ретінде көре және зерделей 

алады, командалық жұмыс дағдыларын қалыптастырып және сыни жағдайлардан шыға 

алады. 

Отандық және халықаралық тәжірибелерге сәйкес STEM- технологиясын енгізу 

жолындағы алғашқы қадам оқу-тәрбие процесі кезінде тәрбиеленушілердің білім 

алушылықтары мен зерттеу дағдыларын көтермелеу болып табылады. Осындай сабақтарды 

ұйымдастыру үшін біздің тәрбиешілеріміз асқан шыдамдылық танытып кішкентай 

зерттеушілерге 

«Неге?», «Не үшін?», «Қалай?» деген сұрақтарына жауап берулеріне тура келеді. 

Одан әрі сабақты құру концепциясы қайта қаралады: сабақтың басында түсінік 

берудің орнына тәрбиешілер балаларға сол немесе басқа тәжірибені ұсынады және 

балалардың өздері эксперименттің мәні мен заңдылықтары туралы қорытындыға келу үшін 

оларға жетекші сұрақтар қойылады. Балалардың көптеген болжамдары қате болуы мүмкін 

болғандықтан, тәрбиешілер эксперимент мәселесіне балалардың қызығушылығын қолдау 

техникасын меңгеру үшін арнайы тренингтен өтуі тиіс. Бұл техниканың мәні жаңаны тану 

арқылы оқыту болып табылады. 

STEM технологиясын енгізудің екінші элементі ретінде білім беру бағдарламасының 

тақырыбына біріктірілген эксперименттік модульдер болды. Бұл модульдерді дайындау 



68  

және өткізу тәрбиеші тарапынан барынша күш-жігерді талап етеді. Балалардың көзінше су, 

тұқым, топырақ, ауа, өсімдіктер және басқа да нысандар болады. Заттармен эксперимент 

жасай отырып, балалар қағаздың тарихы мен қасиеттері туралы біледі, шыны заттар әлеміне 

саяхат жасайды, жеңіл пластмасса мен матаның не екенін және басқа да көптеген заттар 

туралы білім алады. Тәжірибе жүргізу кезінде үнемі санауға, өлшеуге, салыстыруға, пішін 

мен өлшемдерді анықтауға қажеттілік туындайды. Мұның барлығы математикалық 

түсініктерге нақты мән береді және оларды түсінуге көмектеседі. 

Тәрбиешілердің басты міндеттерінің бірі балаларды таныс заттарда беймәлім 

қасиеттерді, ал беймәлім заттарда, керісінше, бұрыннан таныс және түсінікті заттарды 

табуға үйрету болады. Осының бәрі қызықты ойын барысында балалардың қиялдары мен 

техникалық шығармашылығын дамытады. 

STEM-жүйесін енгізудің үшінші компоненті қоршаған ортаны зерттеу болып 

табылады. Біз Қарағанды сияқты үлкен мегаполисте «таза» және 

«ластанған» ұғымдарымен тығыз байланысты экологиялық білім алуға бағыт 

аламыз. Балабақшада тәрбиеленушілер «табиғаттың сұлулығы мен әртүрлілігі» бірінші 

кезеңінен өтеді. Ол үшін әр түрлі күрделілік деңгейіндегі практикалық тапсырмаларды 

шеше отырып, балалар «дала жұмыстарын» көп жүргізеді, коллекцияларға ерекше гүлдер 

жинап, жапырақтардың құрылымын зерттей отырып, суға талдау жасай отырып, аспанды, 

жәндіктерді бақылау дағдыларын меңгереді. 
МДҰ STEM технологиясын қалай енгізуге болады? 

- конструктивті сабақтарды ұйымдастыру. Ол үшін робот- конструкторларды 

және әртүрлі робототехникалық құрылғыларды пайдалануға болады. Ойын түріндегі әр 

түрлі тапсырмалар балаларға логика мен алгометриялық ойлауды дамытуға көмектеседі. 

Мектепке дейінгі балалар практикалық тапсырмаларды тез шешіп, базалық бағдарламалау 

білімін меңгере алады. 

- экскурсиялық іс-шаралар өткізу. Мектеп жасына дейінгі балалармен бірге 

далалық жұмыстарды жүргізу арқылы қоршаған ортаны зерттеу балаларға жапырақтардың 

құрылымын зерттеуге, судың талдауын жүргізуге, жәндіктерді бақылауға мүмкіндік береді. 

Бұл оларға керемет туындыларға ерекше сүйіспеншілікпен қарап, олардың алдындағы 

жауапкершілікті сезінуге көмектеседі. 

- ойын сабақтарын дайындау. Бұл жағдайда қозғалмалы ойындар, би және 

ойын-сауық түрінде қызықты іс-шаралар ұйымдастыруға болады. Бұл балаларға 

коммуникативтік дағдыларды жақсы дамытуға, сөздік қорын толықтыруға, сөйлеу 

құрылымының грамматикалық ерекшеліктерін меңгеруге, жаңа бірегей модельдерді 

жобалауды үйренуге мүмкіндік береді. 

STEM оқытудың жетекші құраушысы-бұл эксперименталды-инженерлік іс-әрекет. 

Ойын түрінде балалар санау, өлшеу, салыстыру және қарым- қатынас дағдыларын 

меңгеруді үйренеді. Бұл оларға қажетті математикалық, филологиялық және инженерлік 

дағдыларды алуға көмектеседі. Балалар таныс заттарда жаңа және белгісіз қасиеттерді 

анықтайды. Қызықты ойын түрінде еркін сабақтар қиял мен шығармашылық әлеуетін 

дамытады. 

STEM технологиясының мүмкіндіктері: 

- қызығушылықты дамытады; 

- инженерлік дағдыларды дамытуға көмектеседі; 

- командада жұмыс істеу үшін қажетті сапаларды алуға мүмкіндік береді; 

- жасалған іс-шаралардың нәтижелерін талдай білуге көмектеседі; 

- мектепке дейінгі жастағы балалардың танымдық белсенділігінің дамуына 

ықпал етеді. 

Оқытудағы кешенді тәсіл ойлау дағдыларын дамытудың ең жақсы деңгейіне ықпал 

етеді және неғұрлым перспективалы және сұранысқа ие мамандықты таңдау үшін үлкен 

есік ашады. Қазіргі заманғы әдістеме балаларды ғылыми-шығармашылық іс-әрекетке еркін 

және оңай тартады. Бұл ересек өмірде қажетті зияткерлік қабілеттердің жоспарлы дамуына 

ықпал етеді. 

Мәселе бойынша теориялық талдау негізінде ғылыми болжамды практикалық 
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тұрғыдан анықтау мақсатында ең алдымен балаларға бірқатар диагностикалық зерттеу 

жұмыстары жүргізілді. Stem технологиясының тиімділігін анықтау мақсатында үш 

көрсеткіш бойынша балалардың қарапайым математика, инженерлік ойлау мен 

шығармашылық қабілеттерінің даму деңгейін анықтауды жөн көрдім. 

Қарапайым математика мен инженерлік ойлау деңгейлерін анықтау үшін 

«Етіктер» (Н.И. Гуткин) әдістемесі, «Диагностикалық бақылау жұмысы» (В.Н. 

Максимов), Кеттелдің «Ойлау операцияларының даму деңгейін анықтау» тестісі алынды. 

Шығармашылық қабілеттерінің дамуын анықтау мақсатында П. Торренстің 

шығармашылық ойлауды анықтауға арналған тестісі, Г. Дэвистің балалардың 

шығармашылық қабілеттерін анықтау үшін арналған әдістемесі алынды. 

Коммуникациялық дағдыларының дамуын диагностикалау үшін 

«Қолғап» (Г.А. Цукерман), «Синквейн» әдістемесі, «Қарым-қатынасқа жеңіл түсе 

аласың ба?» тестісі қолданылды. 

Анықтау кезеңінен алынған нәтижелерге орай қалыптастыру жұмыстары қарқынды 

жүргізіліп, бастапқыдағы диагностикалық зерттеу әдістемелері қайтадан жүргізілді. 

Бақылау кезеңіндегі диагностикалық зерттеулердің нәтижелері көрсеткендей балалардың 

көрсеткен көрсеткіштерінің айтарлықтай жоғарылағандығынан STEM технологиясын МДҰ 

енгізудің мүмкіндіктері ақталғандығына көз жеткізуге болады. 
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Аннотация. 

В данной научной статье рассматриваются теоретические основы и практическая 

эффективность мультисенсорного подхода (метода, задействующего множество чувств) в 

развитии связной речи у детей дошкольного возраста. Одной из основных проблем, 
сдерживающих речевое развитие детей дошкольного возраста, является низкая речевая 

активность. Некоторые дети, услышав новое слово, не используют его в повседневной 
жизни. Мультисенсорный подход помогает решить эту проблему, поскольку он не только 

озвучивает слово, но и связывает его с практической деятельностью. Ребенок раскрашивает 
картинку, слушает звук, ощупывает предмет или изображает его с помощью движения – все 

это стимулирует активное использование слова. Автор анализирует комплексное 
воздействие мультисенсорного обучения (зрительного, слухового, тактильного, 

двигательного) на процессы восприятия и запоминания информации. В статье 

подчеркивается важность этого метода в обогащении словарного запаса ребенка, развитии 
логического мышления и повышении речевой активности. Также описаны конкретные 

способы применения мультисенсорного подхода в педагогической практике: 
мнемотехника, сюжетно-ролевые игры, артикуляционная гимнастика и работа с 

природными материалами. Результаты исследования подтверждают высокую 
эффективность данного метода в формировании речевых навыков у детей по сравнению с 

http://zkoipk.kz/ru/2016smart3/2541-conf.html
http://www.unikaz.asia/ru/content/chto-takoe-steam-obrazovanie
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традиционными подходами. 

Annotation. 

This scientific article examines the theoretical foundations and practical effectiveness of a 
multisensory approach (a method involving multiple senses) in the development of coherent 

speech in preschool children. One of the main problems hindering speech development in 

preschool children is low speech activity. Some children, after hearing a new word, do not use it 
in everyday life. The multisensory approach helps to solve this problem because it not only 

vocalizes the word but also connects it with practical activities. The child colors a picture, listens 
to a sound, touches an object, or depicts it through movement – all of which stimulates the active 

use of the word. The author analyzes the complex impact of multisensory learning (visual, 
auditory, tactile, motor) on the processes of perception and information retention. The article 

emphasizes the importance of this method in enriching a child's vocabulary, developing logical 
thinking, and increasing speech activity. It also describes specific ways to apply the multisensory 

approach in pedagogical practice: mnemonics, role-playing games, articulatory gymnastics, and 

working with natural materials. The research results confirm the high effectiveness of this method 
in the formation of speech skills in children compared to traditional approaches. 

Аңдатпа 

Бұл ғылыми мақалада мектеп жасына дейінгі балалардың байланыстыра сөйлеу 

қабілеттерін дамытудағы мультисенсорлық әдістің (көп сезімдік әдіс) теориялық негіздері 

мен тәжірибелік тиімділігі қарастырылады. Мектепке дейінгі жастағы балалардың тілдік 

дамуын тежейтін басты қиындықтардың бірі – сөйлеу белсенділігінің төмендігі. Кей балалар 

жаңа сөзді естігенімен, оны күнделікті қолданбайды. Мультисенсорлық әдіс бұл мәселені 

шешуге көмектеседі, себебі ол сөзді тек естіртіп қана қоймай, оны тәжірибелік іс-әрекетпен 

байланыстырады. Бала суретті бояйды, дыбысты тыңдайды, затты ұстайды немесе қимыл 

арқылы бейнелейді – мұның барлығы сөзді белсенді қолдануға итермелейді. Автор 

мультисенсорлық оқытудың (көру, есту, сипап-сезу, қимыл-қозғалыс) ақпаратты қабылдау 

мен есте сақтау процестеріне кешенді әсерін талдайды. Мақалада баланың сөздік қорын 

байытуда, логикалық ойлауын жетілдіруде және сөйлеу белсенділігін арттырудағы осы 

әдістің маңыздылығы айтылған. Сондай-ақ, педагогикалық практикада мультисенсорлық 

әдісті қолданудың нақты жолдары: мнемотехника, сюжетті-рөлдік ойындар, 

артикуляциялық жаттығулар, және табиғи заттармен жұмыс сипатталған. Зерттеу 

нәтижесінде бұл әдістің дәстүрлі тәсілдермен салыстырғанда балалардың тілдік дағдыларын 

қалыптастырудағы жоғары тиімділігі негізделген. 

Ключевые слова: Мультисенсорный метод, связанная речь, развитие речи, мнемотехника, 

сенсорное восприятие, педагогические технологии. 

Keywords: Multisensory method, сonnected speech, speech development, mnemonic techniques, 

sensory processing, рedagogical technologies. 

Кілт сөздер: Мультисенсорлық әдіс, байланыстыра сөйлеу, сөйлеуді дамыту, 

мнемотехника, сенсорлық қабылдау, педагогикалық технологиялар. 

Кіріспе 

Балалардың байланыстыра сөйлеу қабілетін дамыту – мектепке дейінгі білім 

берудің негізгі міндеттерінің бірі. Байланыстыра сөйлеу (монологтық және диалогтық) 

баланың әлеуметтік, танымдық және оқу қызметіндегі табыстылығын анықтайтын маңызды 

құрамдас бөлік болып табылады. Дәстүрлі оқыту әдістерімен қатар, қазіргі педагогикалық 

зерттеулерде мультисенсорлық әдістерді қолданудың тиімділігі артып келеді. 

Мультисенсорлық әдіс – ақпаратты қабылдау мен өңдеу процесіне бірнеше сезім 

мүшесін (көру, есту, сипап сезу, қимыл-қозғалыс) бір уақытта қосу арқылы жүзеге 

асырылатын оқыту тәсілі. Бұл әдіс ақпаратты есте сақтауды жеңілдетіп, мидың әртүрлі 

аймақтарының өзара әрекетін күшейтеді, бұл әсіресе сөйлеу тілінің дамуында ерекше 

маңызды. Адам миы ақпаратты тек бір арна арқылы қабылдағаннан гөрі, бір мезгілде 

бірнеше арна арқылы қабылдағанда оны тиімдірек өңдейді және есте сақтайды. Зерттеулер 

бойынша, бір стимулға жауап ретінде бірнеше сезім мүшесін іске қосу мидың әртүрлі 
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аймақтарының арасындағы синаптикалық байланыстарды нығайтады. Сөйлеу тіліне 

қатысты айтсақ, сөзді естумен қатар, оның бейнесін көріп, оған сәйкес қимыл жасау 

(кинестетика) арқылы сөздің мағынасы баланың санасында тереңірек бекітіледі. 

Мультисенсорлық оқыту идеялары М. Монтессоридің сенсорлық материалдарды 

қолдану, Л.С. Выготскийдің әрекет пен сөйлеудің өзара байланысы туралы 
теорияларымен тығыз байланысты. Бұл концепциялар баланың нақты заттармен әрекет етуі және бұл 

әрекеттерді сөзбен түсіндіруі арқылы ауызша сөйлеудің дамитынын көрсетеді. 

Мультисенсорлық әдіс сөйлеудің маңызды аспектілерін дамытады: 

• Сөздік қорды байқау: заттың бірнеше қасиетін (түсі, пішіні, дәмі) бір уақытта сезіну 

арқылы жаңа сөздер мен сипаттаушы сөздерді (сын есімдерді) жылдам игеру. 

• Логикалық Құрылымдау: көрнекілік пен қимыл-қозғалысты пайдалану арқылы 

ойды жүйелі және логикалық реттілікпен баяндау дағдысын қалыптастыру. 

• Сөйлеу белсенділігі: әртүрлі сезім арқылы қабылдау баланың эмоциясын оятып, 

сөйлеуге деген ынтасын арттырады. 

Мультисенсорлық әдіс педагогикалық практикада төрт негізгі сезім арнасын (көру, 

есту, сипап-сезу, қимыл-қозғалыс) қолданатын әртүрлі тәсілдер арқылы жүзеге асырылады. 

Мнемотехника (Көру + Есту + Қимыл) 

Мнемотехника — ақпаратты есте сақтауды жеңілдететін, графикалық немесе 

символикалық бейнелерді қолдануға негізделген әдістер жиынтығы. 

• Мнемосызбаларды қолдану: Балаларға ертегіні немесе әңгімені мазмұндау алдында 

оның негізгі сюжеттік желісін шартты суреттер (сызбалар) арқылы көрсету. Бала осы 

сызбаларды (көру) есінде сақтап, оларды сөзбен баяндағанда (есту), сөйлеуі 

логикалық тұрғыдан дұрыс және жүйелі болады. 

• Сипаттама сызбалары: мысалы, жануарды сипаттау үшін "түсі", "көлемі", "қайда 

тұрады", "не жейді" деген белгілер салынған төрт шаршы қолданылады. Бұл әдіс 

баланың сипаттамасын толыққанды байланыстыра сөйлеу түрінде құруға 

көмектеседі. 
Тактильді және кинестетикалық ойындар (Сипап-сезу + Қимыл) 

Тактильді және қимыл-қозғалыс элементтерін қосу тілдік материалды бекітудің ең тиімді 

жолдарының бірі. 

• «Сиқырлы қапшық» ойыны: қапшық ішіне әртүрлі текстуралы және пішінді заттар 

салынады (жұмсақ ойыншық, қатты текше, тегіс тас, кедір-бұдыр қабық). Бала затты 

ұстап сезеді (сипап-сезу), көзі жұмық күйде оның қасиеттерін сипаттап (сөйлеу), 

содан кейін ғана атын атайды. Бұл әдіс сипаттаушы сөздердің (сын есімдердің) 

байланыстыра сөйлеуге енуін жылдамдатады. 

• Сөзді қимылмен бейнелеу: жаңа етістіктерді (жүгіру, секіру, ұшу) немесе заттарды 

(ағаш, құс) меңгергенде, баланы сол сөздерге сәйкес қимылдарды жасауға 

ынталандыру. Қимыл тілдік ұғымды физикалық жадыда бекітеді. 
Драмалық және рөлдік ойындар (Көру + Есту + Қимыл) 

• Драмалық қойылымдар: ертегілерді немесе шағын әңгімелерді сахналау. Балалар 

кейіпкердің рөлін сомдағанда, олар мәтінді жаттап қана қоймай, интонацияны, 

дауыс ырғағын меңгереді (есту), сондай-ақ, өздерінің сөйлеуін қимыл-қозғалыспен 

(кинестетика) байланыстырып, іс-әрекетпен синхрондайды. Бұл диалогтік және 

монологтік сөйлеуді еркін меңгеруге көмектеседі. 

Мультисенсорлық әдіс балалардың байланыстыра сөйлеу қабілеттерін дамытудағы 

ғылыми негізделген және тәжірибеде тиімді педагогикалық тәсіл екендігі дәлелденді. 

Бірнеше сезім арналарын бір уақытта жұмылдыру: 

1. Ақпаратты қабылдау сапасын арттырады: сөздер мен ұғымдардың мида берік 

орнығуына ықпал етеді. 

2. Сөйлеу қабілетін жетілдіреді: сөздік қорды байытып, грамматикалық тұрғыдан 

дұрыс және логикалық құрылымдалған сөйлемдер құрау дағдысын нығайтады. 

3. Танымдық белсенділікті күшейтеді: ойындық сипатқа ие болғандықтан, баланың 

оқуға деген қызығушылығы мен ынтасын арттырады. 

Мектепке дейінгі жастағы балалардың сенсорлық дамуына арналған дидактикалық 
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ойындарды қолдану 

Тактильді сезімді дамытуға арналған ойындар: 
«Ғажайып қалта». Жарық өткізбейтін қалтаға әртүрлі пішінді, мөлшерлі, текстуралы заттар 

(ойыншықтар, геометриялық пішіндер мен денелер, пластик әріптер мен сандар және т.б.) салынады. 

Балаға қалтаға қарамастан, қолмен ұстап, қажетті затты табу ұсынылады. 

«Қолмен анықта». Қалтада бір белгісімен ерекшеленетін жұп заттар бар (үлкен және 

кішкентай түймелер, кең және тар сызғыштар және т.б.). Затты қолмен анықтап, оның 

белгілерін атау қажет: ұзын - қысқа, жуан - жіңішке, үлкен - кішкентай, тар - кең және т.б. 

«Қуыршаққа орамал» (материалдың текстурасы бойынша заттарды анықтау, бұл жағдайда 

матаның түрін анықтау). Балаларға әртүрлі орамалдардағы (жібек, жүн, тоқылған) үш 

қуыршақ ұсынылады. Балалар кезекпен барлық орамалдарды қарап, қолмен ұстайды. Содан 

кейін орамалдар шешіліп, қалтаға салынады. Балалар қалтадан әр қуыршаққа қажетті 

орамалды қолмен іздеп табады. 

«Қолмен анықта, бұл зат неден жасалған?». Балаға әртүрлі заттардың неден жасалғанын 

қолмен анықтау ұсынылады: шыны стакан, ағаш блок, темір күрек, пластик бөтелке, 

пушистый ойыншық, былғары қолғап, резеңке доп, балшық ваза және т.б. 

"Пішінді тану". Үстелде геометриялық фигуралар орналастырылған, олармен бірдей, олар 

сөмкеде жатыр. Педагог кез-келген фигураны көрсетіп, сұрайды баланы сөмкеден бірдей 

алыңыз. 

Қорытындылай келе, балаларды байланыстыра сөйлеуге үйрету – күрделі және 

үздіксіз процесс. Бұл процесте мультисенсорлық әдістерді қолдану баланың тек сөйлеу 

белсенділігін арттырып қана қоймай, оның танымдық қабілеттерін, эмоционалдық-еріктік 

аясын, коммуникативтік дағдыларын да жан-жақты дамытады. Баланың сезім мүшелері 

арқылы алған бай тәжірибесі сөйлеуде көрініс тауып, оның байланыстырып сөйлеуінің 

негізіне айналады. Сондықтан, тәрбиешілер мен педагогтар күнделікті оқу-тәрбие 

процесінде мультисенсорлық әдістерді белсенді қолдана отырып, баланың тілін дамытудың 

тиімді жолын табады. 

Мультисенсорлық әдістер кіші жастағы балалардың байланыстыра сөйлеуін дамыту 

үшін үлкен мүмкіндіктер береді. Бұл әдістің көмегімен бала қоршаған әлемді толық 

сезінеді, бай тәжірибе жинақтайды және сол тәжірибені сөз арқылы жеткізу қабілетін 

дамытады. Демек, мультисенсорлық әдіс – баланың тілін дамытудағы заманауи, тиімді әрі 

қажетті құрал болып табылады. 
Ұсыныстар: 

• Мектепке дейінгі және бастауыш білім беру ұйымдарының оқу бағдарламаларына 

мультисенсорлық әдіске негізделген жаттығулар мен ойындарды жүйелі түрде енгізу. 

• Педагогтар мен логопедтердің осы әдісті тиімді қолдануы үшін арнайы біліктілікті 

арттыру курстарын ұйымдастыру. 

Мультисенсорлық тәсілді оқу процесіне интеграциялау арқылы қазақстандық білім беру 

жүйесінде балалардың коммуникативтік құзыреттілігін жаңа деңгейге көтеруге болады. 
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КМҚК № 179 бөбекжай-балабақшасы меңгерушісі 

 

Аңдатпа: Мақалада мектеп жасына дейінгі балалардың оқу-тәрбие процесінде 
қолданылатын инновациялық технологияларды пайдалану қарастырылған. Мектепке 

дейінгі мекемелерде қолданылатын инновациялық технологиялардың өз тәжірибесінде 
қолданған негізгі түрлері сипатталған. 

Аннотация: в статье рассматривается использование инновационных технологий, 

применяемых в образовательном процессе детей дошкольного возраста. Описаны основные 
виды инновационных технологий, применяемых в детских дошкольных учреждениях. 

Ключевые слова: технология, педагогические технологии, инновационные 
педагогические технологии. 
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Инновациялық технологиялар – бұл қазіргі заманғы әлеуметтік-мәдени жағдайда 
баланың тұлғалық дамуындағы динамикалық өзгерістерге байланысты оң нәтижеге жетуге 

бағытталған оқыту, тәрбиелеу әдіс жүйесі, құралдары. Педагогикалық инновация тәрбие 

мен оқыту үдерістерін не өзгерте алады, не жетілдіре алады. Инновациялық технологиялар 
прогрессивті шығармашылықты біріктіреді, педагогикалық іс-әрекет процесінде өзінің 

тиімділігін дәлелдеген білім берудің технологиялары мен стереотиптік элементтерін 
қолданып баланың дамуына жол ашады. 

«Күрделі тапсырмалардың қарапайым шешімдері» деп те атауға келетін аталмыш 
жұмысымының негізгі мақсаты инновация платформасының тәжірибесін ұсына отырып 

білім беру жүйесінде дәстүрлі және инновациялық ойын тәжірибесі мектеп жасына дейінгі 
балалардың тұлғасын табысты әлеуметтендіруде пайдалану жолдары.Сондықтан, ҚР-ның 

мемлекеттік жалпыға бірдей білім беру стандарт талаптарына сәйкес мектепке дейінгі 

мекемеде баланың жеке басын жан-жақты дамыту мәселелерін шешуді қамтамасыз ететін 
тиімді жұмыс түрлерін іздеу мәселесі өте өзекті болып табылады. Ал мектеп жасына дейінгі 

білім беру мекемесінің тәрбиешісіне заманауи технологиялардың кең ауқымын шарлау 
қазіргі кезеңдегі өзекті мәселенің бірі болып отыр. 

Педагогикалық инновациялық технология - бұл педагогтың іс-әрекетінің құрылымы, 
оған кіретін барлық әрекеттер белгілі бір дәйектілік пен тұтастықпен ұсынылады, ал іске 

асыру қажетті нәтижеге қол жеткізуді болжайды және болжамды сипатқа ие болады. Бұл 
технологиялардың артықшылығы балалардың өзіне өзі қызмет ету рөлі мен пропорциясын 

күшейтіп қана қоймай, сонымен бірге басты назарда жеке тұлғаның шығармашылық 

әлеуетін дамыту, білім беру процесін даралау және саралау, тиімді өзін-өзі бақылау және 
оқу нәтижесін өзін- өзі бағалауға ықпал ететін технологиялар болады. Оқытудың баланың 

белгілі бір білім, білік және дағдыларды игеруі емес, баланың ересектеп (тәрбиеші) білім 
алып, оны өңдей алу, яғни не жаман, не жақсыны ажыратуы, дұрыс әрекет жасауы, қажет 

нәрсені таңдау, оны мықты есте сақтау және басқалармен байланыстыру қабілеті болуы 
керек. 
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Инновациялық технологияларды кеңінен енгізу балабақша тәрбиеленушілерінің 

білім сапасын, танымдық белсенділігі мен оқу мотивациясын жақсартуға жағдай жасайды. 

Қазіргі білім беру технологияларын қолдану нәтижесінде: - Мен ұйымдастырылған іс- 
әрекеттері бойынша білімнің тұрақты сапасы (65-75%), мен жұмыс істейтін топ 

тәрбиеленушілерінің оқу жылы соңында өз жас ерекшелік білім құзыреттілігі 95,5% 
құрайды. 

Тәрбиеленушілердің мотивациялық сферасын диагностикалау нәтижелері оқу- 
танымдық мотивтердің тар көзқарастарға қарағанда басым екенін көрсетеді. Осылайша, мен 

тиімді қолданатын инновациялық ойын технологиялар - баланың жеке басын дамыту, оның 
шығармашылық қабілеттерін анықтау, физикалық және психикалық денсаулықты сақтау 

және жақсы нәтижелерге қол жеткізуді жоспарлауға маған мүмкіндік береді. Инновациялық 

ойын технологиялар көмегімен мектепке дейінгі оқу-тәрбие жұмысының сапасы мен 
тиімділігін арттыруға күш жұмсай отырып, мен балабақшаішілік, қалалық семинарлар мен 

байқауларға қатысамын, шығармашылық интеллектуалды жарыстарда жоғары нәтижелерге 
қол жеткіземін, бұл тәрбиеленушімнің танымдық қызығушылықтарын, белсенділігі мен 

шығармашылығын дамытуға ықпал етеді. 
Сондықтан да инновациялық ойындарды тәжірибемде қолдана отырып әр білім беру 

саласының дағдыларын барынша жетілдіруге тырысамын. Нақты белгілі бір дағдыны 
жақсарту тәсілдерінің бірі - осы дағдыларға ерекше назар аудара отырып сәкес келетін 

инновациялық ойын тәсілін ойлап табуға болады, содан кейін бірнеше тілдік дағдыны 

қамтитын жаттығуларды біртіндеп енгіземін. Мысалы, «Ұлттық құндылықтар» тақырыбы 
бойынша балаларға білім беруде инновациялық ойын «Шабандос» деп алған жаңаша ойын 

тәсілін қолданамын. Осы ойыным арқылы ұлттық құндылық тақырыбы бойынша 
тапсырмаға қызығушылық туғызамын, осыдан кейін оқығанның негізінде шығармашылық 

тапсырма орындаудың үлгісі ұсынылады. Дағдыларды осылайша біртіндеп енгізудің тағы 
бір жолы – аудио-мәтін тыңдап немесе бейнематериал немесе бейнематериал көрсетуге 

болады, содан кейін қимылды ойындар жүргізуге немесе шығармашылық, танымдық 
тапсырма орындауға болады. 

Мектепке дейінгі білім беру ұйымдарындағы негізгі коммуникативті дағдыларды 

қалыптастыруда инновациялық ойын стратегияларының сипаттамасына тоқталатын 
болсам: инновациялық ойын стратегиялары - балалармен эксперимент жасауға, мағына 

құрып, түсінік қалыптастыруға, жаңа білім мен бұрынғы меңгерілген білімнің арасында 
байланыс орнатады, қателік жіберу, барынша терең түсінуге жетелейді. «Бірлігіміз 

жарасқан» - құрылымдалған топтық инновациялық ойын тұлғааралық және қарым- қатынас 
дағдыларын жақсартады, балалар арасындағы кедергілерді жояды. Мектепке дейінгі оқыту, 

жаңа сапалық деңгейге шығу инновациялық ойын технологияларын әзірлемей мүмкін емес. 
Педагогикалық инновация, жоғарыда атап өткенімдей, бұл – дамуы, тәрбие мен 

оқытуды жақсартуға бағытталған, сонымен қоса мақсаттар мен мазмұнды, формалар мен 

әдістерді жетілдіруге негізделген өзгерістер. Олар ғылыми ізденіс ретіндегі педагогтың 
келешектегі өздік дамуын талап ететін санасын қалыптастырады. Мектепке дейінгі жас 

үшін маңызды іс-әрекеттердің бірі – бұл қарым-қатынас. Ол тұлғаның дамуының қажетті 
шарты. Сондықтан педагог пен тәрбиешінің міндеті – осы іс-әрекетті арнайы ұйымдастыру, 

оның ішінде ынтымақтастық атмосферасын құру, балалардың бір-бірімен, балалар мен 
ересектің өзара сенімділігін жасау. Міндеттің шешімі педагог пен тәрбиешінің интерактивті 

әдістерін қолдану болып табылады. 

Интерактивті – бір нәрсемен (қосалқы техникалық құралдармен) және біреумен 
диалог, әңгімелесу тәртібінде болу немесе өзара әрекет ету қабілеттілігін білдіреді. 

Тәрбиеші оқыту үдерісінің ұйымдастырушысы, топ көшбасшысы, мектеп жасына дейінгі 
балалардың бастамасы үшін жағдай жасаушы рөлін атқарады. Интерактивті оқыту негізіне 

жататын білім беру үдерісі - барлық балалар таным үдерісіне тартылатындай, олар нені 
біледі және нені ойлайтындығы бойынша ұғыну және ойлау мүмкіндігі болатындай 

ұйымдастырылады. 
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Қорыта айтқанда, инновациялық ойын технологиялар – заманауи әлеуметтік мәдени 

жағдайда баланың тұлғалық дамуында динамикалық өзгерістер есебінен позитивті 

нәтижеге жетуге бағытталған тәрбиелеу құралдарының оқыту тәсілдері мен әдістерінің 
жүйесі. Педагогикалық инновациялар тәрбие мен оқыту үдерісін өзгертуі немесе жетілдіруі 

мүмкін. Инновациялық ойын технологиялар педагогикалық іс-әрекет үдерісінде өзінің 
тиімділігін дәлелдеген білім берудің прогрессивті технологиялар мен стереотиптік 

элементтерін үйлестіреді. Модельдеу, жобалық-зерттеу, интеллектуалдық-ойын тәсілдері 
негізінде құрылған интеллектуалдық технологиялар айрықша қызығушылық тудырады. 

Олар зияткер балаларды математикаға, мәдениетке, тілдерге, логикаға жан- жақты 
дамытуға бағыттайды. Мектепке дейінгі ұйымдардың білім беру үдерісіне инновациялық 

технологияларды ендіру әрбір баланың зияткерлік сұраныстарын барынша тиімді шешуге 

мүмкіндік береді. ХХІ ғасырда білім берудің ұлттық жүйесін дамытудың негізгі бағыттары 
тәрбие мен оқытуда инновациялық ойын қағидаттар мен тәсілдерді қолдану, білім беруді 

ғылыми және оқу-әдістемелік қамтамасыз етілуін тереңдету, материалдық-техникалық 
базаны жаңарту және кеңейту, білім беру бағдарламалары мен қызметтерінің кең таңдауын 

қамтамасыз ету, білім беруді ақпараттандыру болып табылады. Балабақшада берілетін 
тәрбие – барлық тәрбиенің бастауы, әрі жан-жақты тәрбие мен дамыту ісінің түпкі негізін 

қалайтын орын. Бала бойындағы жақсы қасиеттер мен мүмкіндіктерді ашып, олардың 
өнегелі, тәрбиелі болып өсуіне балабақша ошағының тигізер әсерінің маңызы зор деп 

санаймын. 
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Мектеп жасына дейінгі балаларды дамыту мен тәрбиелеудегі 
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«№181 бөбекжай-балабақшасы» КМҚК 

Кушкар Айжан Қайратқызы 
Әдіскер. Алматы қаласы 

Аңдатпа: Педагогпен балалардың өзара әрекеттесуі әрбір баланың жеке басының 
дамуынан өтеді. Иә, отбасы-бұл нәресте үшін алғашқы әлеуметтік институт болып 

табылады және ата-ананың баласының болашағының қалыптасуындағы рөлі сөзсіз. Бірақ 
көп нәрсе мұғалімге байланысты, өйткені балалар өмірінің көп бөлігін мектепке дейінгі 

мекеменің қабырғаларында өткізеді. 
Балабақша тобында педагог мектеп жасына дейінгі бала үшін ең маңызды адам 

болып табылады. Тәрбиеленушілер -болашақта емес, қазір, бүгін өмір сүретін ерекше 

тұлғалар. Балалармен жұмыс жасаудағы педагогтің қателігі баланың болашағына әсер етуі 
мүмкін. 

Педагогикалық шеберлік көбінесе педагогтің жеке қасиеттеріне, оның дағдылары 
мен біліміне байланысты. Педагогтің жеке басы, оның тәрбиеленушіге әсері орасан зор, оны 

ешқашан ешқандай педагогикалық техника алмастырмайды. 

Педагог бала үшін өте маңызды тұлға болғандықтан, оның жеке дамуына жағдай 

жасау үшін оған үлкен жауапкершілік жүктеледі. 
Түйінді сөздер: заманауи педагог, тәрбиеші, замануи білім беру. 

Аннотация: Взаимодействие педагога и детей проходит через развитие личности 

каждого ребенка. Да, семья-это первый социальный институт для ребенка, и роль родителей 

в формировании будущего его ребенка неоспорима. Но многое зависит от учителя, ведь 
большую часть жизни дети проводят в стенах дошкольного учреждения. 



76  

В группе детского сада педагог является самым важным человеком для 

дошкольника. Воспитанники-уникальные личности, живущие не в будущем, а сейчас, 

сегодня. Ошибка педагога в работе с детьми может сказаться на будущем ребенка. 
Педагогическое мастерство во многом зависит от личностных качеств педагога, его 

навыков и знаний. Личность педагога, его влияние на воспитанника огромны, его никогда 
не заменит никакая педагогическая техника. 

Поскольку педагог является очень важной фигурой для ребенка, на него возлагается 
большая ответственность за создание условий для его личностного развития. 

Ключевые слова: современный педагог, воспитатель, современное образование. 

Annotation: The interaction of the teacher and the children goes through the development 

of the personality of each child. Yes, the family is the first social institution for a child, and the 

role of parents in shaping the future of his child is undeniable. But a lot depends on the teacher, 
because children spend most of their lives in a preschool institution. 

In a kindergarten group, the teacher is the most important person for a preschooler. The 
students are unique personalities who live not in the future, but now, today. A teacher's mistake in 

working with children can affect the child's future. 

Pedagogical skills largely depend on the personal qualities of the teacher, his skills and 
knowledge. The personality of the teacher, his influence on the pupil is enormous, no pedagogical 

technique will ever replace him. 
Since the teacher is a very important figure for the child, he has a great responsibility for 

creating conditions for his personal development. 
Keywords: modern teacher, educator, modern education. 

 

Қазіргідамығанәлемдемамандықтүрлеріөтекөп. Соның бірі және бірегейі – педагог- 
тәрбиеші. 

Соңғы кезде «Қазіргі заман баласына – заманауи педагог!» - деген ұран көп айтылып 
жүр. Ал «заманауи педагог» деген кім?! Өз кәсібімен өмір сүретін, айтарлықтай жетістікке 
жеткен адамба? Бұл өмірдеөзорынантабуғатырысатыншығармашылықтұлғама?  1  

Тәрбиеші – бұлтек мамандық қана емес, бұл кез-келген адамның қолынан 

келебермейтін ерекше кәсіп. Себебі, бала тәрбиелеудегі жетекші рөл педагог-тәрбиешіге 
тиесілі. 

Олеліміздіңертеңіболаржасазаматтыңболашағынжобалайды. Жоғары кәсіби 
жауапкершілік, әрдайым білімін дамытуға ұмтылу, ғылымның соңғы жетістіктеріне деген 
қызығушылық – бұл қазіргі заман талабына сай педагогтың міндеттері.  2  

Сонымен қатар, тәрбиеші мамандығы жан-жақты білімді, шексіз мейірімділікті, 
балаларға деген сүйіспеншілікті қажет етеді. Қазіргі балалардың білім деңгейінің 

жоғарылауын ескере отырып, мұғалімнің өзі жан- жақты дамуы керек: тек өз мамандығы 
саласында ғана емес, сонымен қатар саясат, өнер, мәдениет саласында да білімін дамытуды 

тоқтатпауы керек. 
Қазіргі таңда әлем сәт санап дамып келеді. Заманғасайбалалар да өзгеруде. Бұл өз 

кезегінде педагогтың біліктілігіне жаңа талаптар қояды. 
Тәрбиешілер мемлекеттік білім беру стандарттарының жаңа талаптарын жүзеге 

асыру үшін заманауи білім беру технологияларын игеруі керек.  3  

Сондай-ақ, біз баланы тәрбиелеп қана қоймай, оның денсаулығы мен қауіпсіздігіне 

де көңіл бөлуді ұмытпауымыз керек. Демек, қазіргі балаларды тәрбиелеу кезінде 

гиперактивтілікті төмендету, жақсы қасиеттерді дамыту, зейінді шоғырландыру, баланың 
физикалық денсаулығын сақтау және нығайту үшін жағдай жасау қажет.77 

Менің ойымша, ата-аналарды балабақша өміріне кеңінен тарту, отбасылық 
құндылықтарды қалыптастыру, жақындасу үшін жағдай жасау қажет. Ата-аналар 

балалармен бірге әртүрлі шығармашылық тапсырмаларды орындайтын мерекелерді көбірек 
ұйымдастыру қажет. 
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Балаларды мектепке дайындай отырып, біз мектеп жасына дейінгі баланың оқуға 

деген қызығушылығын, бастамашылығын, еріктілігін, баланың шығармашылық қабілетін 

қалыптастырамыз. 
Біз заманауи тәрбиешілер, мектепке дейінгі балалық шақты бірқалыпты емес, 

әртүрлі болуын қамтамасыз етеміз. Біз балаларға өздерінің даралығын көрсетуге мүмкіндік 
береміз. 

Кейде топқа ерекше бала келеді. Мұндай балалармен жұмыс істеу педагогтерге оңай 
емес. Бірақ, мейірімді, білімді, шыдамды, тәрбиенің құпияларын білетін білікті маман бұл 

мәселені шешуге міндетті. Қаншалықты қиын болса да, ол баланы мектепке дейінгі жаста 
тәрбелеу кеш емес. Баланы бір нәрсені бүлдіргені үшін ұрысуға және жазалауға болмайды, 

өйткені бұл балабақшаға, тәрбиешіге, жалпы білім беру жүйесін теріс көзқарастың пайда 

болуына әкелуі мүмкін. 
Топта балалардың танымдық қызығушылығы мен белсенділігін қолдайтын орта 

қалыптастыру қажет. 4 Бала, ересек адам сияқты, ол ойлайды, талдайды, сөйлейді, 
тыңдайды, түсінеді, сезінеді, басқа адамдармен байланысқа түседі. Тәрбиеші мектеп 

жасына дейінгі бала үшін ең маңызды адам болып табылады. 
Менің ойымша, қазіргі қоғамға тәрбиеші-орындаушы емес, тәрбиеші- зерттеуші 

керек. Ол бастамашыл, кеңінен білімді, жаңа тәсілдермен материал ұсынуға тырысады, 
педагогикалық жұмысты қызықты ұйымдастырады, мектеп жасына дейінгі балаларға 
өздерін шығармашылық тұлға ретінде көрсетуге мүмкіндік береді.  5  

Ойымды қорытындылай келе, қазіргі заманғы заманауи педагог- тәрбиеші төмендегі 
қасеттерге ие болу керек деген пікірге тоқталдым: 

- білім берудің қазіргі заманғы міндеттерін жете түсіну; 
- балалардың жеке қалыптасуы мен өзін-өзі дамыту процесін қолдау; 

- балалардың физикалық және рухани дамуын бірдей алып жүру; 

- балаларды тәрбиелеу мен оқытудың заманауи технологияларын енгізу 
бойынша педагогикалық қызметті жүзеге асыра білу; 

- өзін-өзі тәрбиелеу және жеке басын дамыту. 

Осы және басқа да адамгершілік қасиеттерді игерген педагог-тәрбиеші жаңа 

заманның баласына оң тәрбие беріп, оның болашақта еліміздің ертеңі болар азамат болып 

қалыптасуына үлес қоса алады. 
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МЕКТЕПКЕ ДЕЙІНГІ ТӘРБИЕ МЕН ОҚЫТУДЫҢ ҮЛГІЛІК ОҚУ 

БАҒДАРЛАМАСЫ АЯСЫНДА ТАБИҒИ МАТЕРИАЛДАРДЫ (ҚАМЫС) 

ҚОЛДАНУДЫҢ ПЕДАГОГИКАЛЫҚ МҮМКІНДІКТЕРІ 

Дүйсенбекқызы Жазира 

 

 

№131 бөбекжай - балабақшасы 

Тәрбиеші 

Алматы қаласы 

Аннотация 

Мақалада мектепке дейінгі ұйымдарда қамыс табиғи материалын пайдалану арқылы 

балаларды табиғатпен жақындастырудың педагогикалық мүмкіндіктері қарастырылады. 

Зерттеудің мақсаты – мектепке дейінгі білім берудегі Үлгілік оқу бағдарламасы аясында 

экологиялық тәрбие мен танымдық-шығармашылық іс-әрекетті үйлестіру. Мақалада 

қамысты ұйымдастырылған оқу қызметінде және еркін ойын барысында қолданудың 

әдістемелік негіздері, практикалық ойын түрлері ұсынылған. Қамысты қолдану балалардың 

экологиялық санасын, ұсақ моторикасын, шығармашылық ойлауын дамытуға ықпал ететіні 

дәлелденеді. 

Түйін сөздер: мектепке дейінгі білім, экологиялық тәрбие, қамыс, табиғи материал, 

ойын технологиялары. 

Аннотация 

В статье рассматриваются педагогические возможности использования камыша как 

природного материала в дошкольных организациях с целью приобщения детей к природе. 

Цель исследования – интеграция экологического воспитания и познавательно-творческой 

деятельности в рамках Типовой учебной программы дошкольного образования Республики 

Казахстан. Описаны методические основы и практические игровые формы работы с 

камышом. Показано, что использование природного материала способствует 

формированию экологического сознания, развитию мелкой моторики и творческого 

мышления детей. 

Ключевые слова: дошкольное образование, экологическое воспитание, камыш, 

природный материал, игровые технологии. 

 

Қазіргі таңда экологиялық мәдениетті қалыптастыру білім беру жүйесінің басым 

бағыттарының бірі болып табылады. Бұл бағыт Қазақстан Республикасының тұрақты даму 

саясатына және білім беру саласындағы стратегиялық құжаттарына толық сәйкес келеді. 

Қазақстан Республикасының «Білім туралы» Заңында білім беру процесінің негізгі 

міндеттерінің бірі ретінде тұлғаны ұлттық және жалпыадамзаттық құндылықтар негізінде 

тәрбиелеу, қоршаған ортаға жауапкершілікпен қарауға баулу қажеттілігі айқындалған. 

Аталған талаптар білім алушының табиғатқа саналы көзқарасын қалыптастыруды, 

экологиялық қауіпсіз мінез-құлық дағдыларын меңгертуді көздейді. 

Ғылыми-педагогикалық зерттеулерге сәйкес, экологиялық тәрбиенің негізі мектепке 

дейінгі кезеңде қаланады. Бұл кезеңде бала қоршаған ортаны тұтас қабылдап, табиғи 

нысандарға эмоциялық тұрғыдан жақын қарым-қатынас орнатады. Осыған байланысты 

мектепке дейінгі ұйымдарда баланы табиғи ортаға жақындататын, оның танымдық 

қызығушылығын арттыратын тиімді құралдар мен әдістерді қолдану өзекті болып табылады. 

Осы тұрғыда қамыс экологиялық таза, табиғи ортада кең таралған және балалардың 

жас ерекшелігіне сәйкес келетін материал ретінде ерекше маңызға ие. Қамысты пайдалану 

арқылы балалар өсімдіктердің табиғи өсу ортасын, тіршілік үшін маңызын, экожүйедегі 

рөлін тәжірибе жүзінде танып-біледі. Сонымен қатар қамыс қазақ халқының тұрмысында 

қолданылған табиғи материал ретінде ұлттық мәдениетпен сабақтастықты қамтамасыз етіп, 

этнопедагогикалық мазмұнды жүзеге асыруға мүмкіндік береді. 

Мақаланың мазмұны Қазақстан Республикасында мектепке дейінгі тәрбие мен 
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оқытуды ұйымдастыруды реттейтін негізгі нормативтік-құқықтық құжаттарға негізделеді. 

Атап айтқанда, Қазақстан Республикасының «Білім туралы» Заңы білім беру мазмұнында 

экологиялық тәрбиені жүзеге асырудың құқықтық негізін айқындайды. Мектепке дейінгі 

тәрбие мен оқытудың мемлекеттік жалпыға міндетті стандарты баланың тұлғалық дамуын, 

қоршаған ортамен өзара әрекеттесуін және табиғатты тану дағдыларын қалыптастыруды 

басты нәтижелердің бірі ретінде белгілейді. 

Сонымен қатар мектепке дейінгі тәрбие мен оқытудың Үлгілік оқу бағдарламасында 

«Таным», «Шығармашылық» және «Қоршаған ортамен танысу» балаға тиісті дағдылар 

аясында табиғи материалдарды пайдалану арқылы балалардың зерттеушілік, тәжірибелік 

және шығармашылық іс-әрекетін дамыту міндеттері айқындалған. Бағдарлама талаптарына 

сәйкес, қамысты оқу-тәрбие үдерісінде қолдану балалардың табиғатқа қызығушылығын 

арттырып, экологиялық мәдениетті қалыптастыруға ықпал етеді. 

«Жасыл Қазақстан» экологиялық тұжырымдамасында қоршаған ортаны қорғау, 

табиғи ресурстарды ұтымды пайдалану және экологиялық сананы ерте жастан 

қалыптастыру қажеттілігі атап көрсетілген [3]. Осы тұрғыда мектепке дейінгі ұйымдарда 

қамысты пайдалану арқылы жүргізілетін экологиялық-тәрбиелік жұмыс тұжырымдаманың 

негізгі бағыттарымен өзара үйлесіп, балалардың табиғатқа жауапкершілікпен қарау 

құндылықтарын қалыптастыруға мүмкіндік береді үлгілік оқу бағдарламасында физикалық 

дамуы, коммуникативтік, танымдық, зияткерлік, шығармашылық дағдыларын, зерттеушілік 

қабілеттерін дамыту, әлеуметтік-эмоционалдық дағдыларын қалыптастыру арқылы баланың 

табиғатты зерттеу, бақылау, тәжірибе жасау дағдыларын дамыту көзделген. 

Қамыс – табиғи ортада кең таралған, экологиялық жағынан қауіпсіз, мектепке дейінгі 

жастағы балалармен жұмыс жасауға қолайлы табиғи материалдардың бірі. Оның 
құрылымдық ерекшеліктері, жеңілдігі және табиғи фактурасы балалардың танымдық және 

шығармашылық іс-әрекетін ұйымдастыруда кең педагогикалық мүмкіндіктер туғызады. 
Қамысты оқу-тәрбие үдерісінде жүйелі пайдалану балалардың табиғатпен тікелей қарым- 

қатынас орнатуына, қоршаған ортаны тәжірибе арқылы тануына ықпал етеді. 

Қамыспен жүргізілетін іс-әрекеттер барысында балалар табиғи объектілерді 
ажыратуды, олардың сыртқы белгілерін (түсі, пішіні, ұзындығы, қаттылығы) салыстыруды 

және жіктеуді меңгереді. Бұл әрекеттер балалардың логикалық ойлауын, бақылағыштығын 
және қоршаған ортаны тану қабілетін дамытады. Сонымен қатар қамысты пайдалану 

арқылы балалар өсімдіктердің өсу ортасын, тіршілік ету жағдайларын, су айдындары мен 
өсімдік дүниесінің өзара байланысын түсіне бастайды, экожүйе туралы алғашқы ұғымдары 

қалыптасады. 
Қамыспен жұмыс жасау балалардың табиғатты қорғау қажеттілігін сезінуіне ықпал 

етеді. Табиғи материалды ұқыпты пайдалану, оны сындырмау, ысырап етпеу туралы 

тәрбиешімен бірлескен әрекеттер барысында балаларда табиғатқа жауапкершілікпен қарау, 
экологиялық мәдениеттің бастапқы дағдылары қалыптасады. Бұл Үлгілік оқу 

бағдарламасында көзделген экологиялық тәрбие міндеттерімен толық сәйкес келеді. 
Сонымен бірге қамыс ұлттық қолөнерде кеңінен қолданылатын табиғи материал 

ретінде балаларды қазақ халқының дәстүрлі тұрмысымен, мәдени мұрасымен таныстыруға 
мүмкіндік береді. Қамыстан жасалған қарапайым бұйымдар мен макеттерді құрастыру 

арқылы балалар ұлттық құндылықтарды таниды, этнопедагогикалық мазмұнды меңгереді 
және ұлттық мәдениетке деген қызығушылығы артады. 

Қамыспен жұмыс жасау баланың сенсорлық қабылдауын жан-жақты дамытады. 

Табиғи материалды қолмен ұстап көру, иісін сезу, құрылымын зерттеу арқылы балалардың 
көру, сипап-сезу, қимыл-қозғалыс анализаторлары белсенді іске қосылады. Бұл өз кезегінде 

ұсақ моториканың дамуына, қол саусақтарының икемділігінің артуына және қозғалыс 
дәлдігінің қалыптасуына ықпал етеді. 

Сонымен қатар қамысты пайдалану барысында балалардың эстетикалық талғамы 
дамиды. Табиғи материалдың түсі мен пішінін үйлестіре отырып композиция жасау, 

әсемдікке ұмтылу балалардың көркемдік қабылдауын, шығармашылық қиялын және өзіндік 
ойлауын жетілдіреді. Осылайша қамыс мектепке дейінгі ұйымдарда экологиялық, 

танымдық, шығармашылық және ұлттық тәрбие міндеттерін кешенді түрде жүзеге асыруға 
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мүмкіндік беретін тиімді педагогикалық құрал болып табылады. 

Қамысты пайдалану арқылы ұйымдастырылған практикалық ойындар мен іс- 
әрекеттер мектепке дейінгі жастағы балалардың танымдық, экологиялық және 

шығармашылық дамуын қамтамасыз етуге бағытталған. Ұсынылған ойындар мектепке 

дейінгі тәрбие мен оқытудың Үлгілік оқу бағдарламасында көзделген коммуникативтік, 
танымдық, зияткерлік, шығармашылық дағдыларын, зерттеушілік қабілеттерін дамыту, 

дағдыларын мазмұнымен тығыз байланысты. 
1. «Қамысты танып біл» ойыны 

Мақсаты: Балалардың табиғи материалдар туралы түсінігін кеңейту, қоршаған 
ортаны тануға қызығушылығын арттыру. 

Мазмұны: Балалар қамыстың сабағын, жапырағын, буындарын қолмен ұстап көреді, 

сыртқы белгілерін сипаттайды және басқа өсімдіктермен салыстырады. Тәрбиеші сұрақ- 
жауап әдісін қолдана отырып, қамыстың өсу ортасы мен табиғаттағы маңызын түсіндіреді. 

Дамытушылық мәні: Ойын балалардың бақылау, салыстыру, талдау дағдыларын 
қалыптастырып, сенсорлық қабылдауын дамытады. 

2. «Қамыстан бейне құрастыр» шығармашылық іс-әрекеті 

Мақсаты: Балалардың шығармашылық қабілеттерін, қиялын және ұсақ 

моторикасын дамыту. 

Мазмұны: Балалар қамысты пайдаланып үй, жануар, күн, ағаш сияқты қарапайым 

бейнелер мен композициялар құрастырады. Тәрбиеші балаларға үлгі көрсетіп, өз идеяларын 
еркін жүзеге асыруына мүмкіндік береді. 

Дамытушылық мәні: Бұл іс-әрекет балалардың кеңістіктік ойлауын, эстетикалық 
талғамын және өзіндік шығармашылық белсенділігін арттырады. 

3. «Табиғатты қорғайық» дидактикалық ойыны 

Мақсаты: Балалардың экологиялық санасын қалыптастыру, табиғатқа 

жауапкершілікпен қарау дағдыларын дамыту. 

Мазмұны: Балалар қамысты табиғатта қалай дұрыс пайдалану керектігі, оны 

сындырмау, жұлмау, қорғау туралы өз пікірлерін білдіреді. Тәрбиеші экологиялық 

жағдаяттарды ұсынып, балалармен бірге дұрыс шешімдерді талқылайды. 

Дамытушылық мәні: Ойын балалардың экологиялық ойлауын, сөздік қорын және өз 

көзқарасын дәлелдеп айту қабілетін дамытады. 
4. «Ұлттық мұра» ойыны 

Мақсаты: Балалардың ұлттық мәдениетке, дәстүрлі қолөнерге қызығушылығын 
арттыру. 

Мазмұны: Тәрбиеші қамыстан жасалған ұлттық тұрмыстық бұйымдар (себет, 

төсеніш, қоршау элементтері) туралы әңгімелейді. Балалармен бірге қамысты пайдаланып 

қарапайым ұлттық бұйымның макеті құрастырылады. 
Дамытушылық мәні:Ойын балалардың ұлттық құндылықтар туралы түсінігін 

кеңейтіп, этнопедагогикалық тәрбие элементтерін меңгеруіне ықпал етеді. 

Алматы қаласы мектепке дейінгі ұйымы тәжірибесіндегі қамысты пайдалану (практикалық 

кейс) 

Тәжірибелік жұмыс Алматы қаласы, Алатау ауданына қарасты №131 бөбекжай- 

балабақшасының ересек және мектепалды даярлық топтарында жүргізілді. Балабақшада 

экологиялық тәрбие үлгілік оқу бағдарламасына сәйкес жүйелі түрде жүзеге асырылады. 

Кейстің мақсаты: балаларды табиғи материал – қамыс арқылы қоршаған ортамен 

таныстыру, экологиялық мәдениетті қалыптастыру және шығармашылық белсенділікті 

арттыру. 
Ұйымдастыру кезеңі 

Тәжірибе үш кезеңде ұйымдастырылды: 

1-кезең – Танымдық-бақылау кезеңі 

Балалармен бірге балабақша ауласында және жақын маңдағы жасанды тоған 
аумағында бақылау жұмыстары жүргізілді. Тәрбиеші қамыстың: 

өсу ортасын; 
сыртқы құрылымын; 
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табиғаттағы 

маңызын түсіндірді. 

Балалар қамысты қолмен ұстап, иісін сезіп, басқа өсімдіктермен салыстырды. 

Бұл кезеңде балалардың қызығушылығы мен белсенділігі артқаны байқалды. 

2-кезең – Ұйымдастырылған оқу қызметі 

«Қоршаған ортамен танысу» оқу қызметінде келесі тапсырмалар орындалды: 
«Қамыс қайда өседі?» (суретпен жұмыс); 

«Қамыстың пайдасы» (әңгімелесу); 

«Табиғатты қорғайық» (экологиялық сұрақ-жауап). 

Оқу қызметі барысында балалар қамысты сындырмау, табиғи тепе-теңдікті сақтау 
қажеттігін түсінді. 

3-кезең – Шығармашылық-ойын кезеңі 

Шығармашылық-ойын кезеңі балабақшадағы шығармашылық орталықта 
ұйымдастырылды. Балалар қамысты пайдаланып: 

үй макетін; 

құс ұясын; 
сәндік панно 
жасау жұмыстарын орындады. 

Бұл кезеңде балалардың ұсақ моторикасы, қиялы, эстетикалық талғамы және өзара 
қарым-қатынас жасау дағдылары белсенді дамыды. Бірлескен шығармашылық жұмыс 

барысында балалар өз идеяларын ұсынды, бір-бірімен келісіп әрекет етуге үйренді. 

Жүргізілген тәжірибе нәтижелері қамысты пайдалану арқылы ұйымдастырылған іс- 
әрекеттердің мектепке дейінгі жастағы балалардың экологиялық мәдениетін, танымдық 

қызығушылығын және шығармашылық белсенділігін арттыруда тиімді екенін көрсетті. 

Балалардың табиғатқа деген оң көзқарасы қалыптасып, табиғи материалдармен жұмыс 
жасауға қызығушылығы айтарлықтай артты. Алматы қаласындағы №131 бөбекжай- 

балабақшасында жүргізілген тәжірибелік жұмыс нәтижелері қамысты оқу-тәрбие 
үдерісінде пайдалану мектепке дейінгі жастағы балаларға экологиялық тәрбие берудің 

тиімді әрі қолжетімді әдісі екенін көрсетті. Табиғи материал ретінде қамыстың 
қолжетімділігі мен экологиялық қауіпсіздігі балалардың табиғатпен тікелей қарым-қатынас 

орнатуына, қоршаған ортаны тәжірибе арқылы тануына мүмкіндік берді. 
Тәжірибе барысында қамысты қолдану балалардың танымдық белсенділігін 

арттырып, табиғи объектілерді бақылау, салыстыру және қорытынды жасау дағдыларының 

қалыптасуына ықпал етті. Сонымен қатар шығармашылық-ойын әрекеттері арқылы 
балалардың қиялы, эстетикалық талғамы және ұсақ моторикасы дамыды. Бірлескен 

жұмыстар балалардың өзара қарым-қатынас жасау, пікір алмасу және топта әрекет ету 
дағдыларын жетілдіруге оң әсерін тигізді. 

Зерттеу нәтижелері қамысқа негізделген іс-әрекеттердің мектепке дейінгі тәрбие мен 
оқытудың Үлгілік оқу бағдарламасында көзделген экологиялық, танымдық және 

шығармашылық міндеттерді кешенді түрде жүзеге асыруға мүмкіндік беретінін дәлелдейді. 
Аталған тәжірибе экологиялық мәдениетті қалыптастырумен қатар ұлттық құндылықтарды 

меңгертуге де жағдай жасайды. 

Қорытындылай келе, қамысты пайдалану арқылы ұйымдастырылған экологиялық- 
тәрбиелік жұмыс тәжірибесін басқа мектепке дейінгі ұйымдардың оқу-тәрбие үдерісіне 

енгізу орынды деп санаймыз. Бұл әдіс педагогтер үшін әдістемелік тұрғыдан қолайлы, ал 
балалар үшін мазмұны жағынан қызықты әрі тәрбиелік маңызы жоғары болып табылады. 
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№80 «Ботақан» балабақшасының әдіскері, 
Қазақстан Республикасы, Астана қаласы 

Аңдатпа. Мектепке дейінгі білім беру ұйымдарында заманауи технологиялар мен жасанды 

интеллект мүмкіндіктерін интеграциялау – баланың ерте жастан цифрлық сауаттылығын 

қалыптастырудың тиімді жолы. Бүгінгі таңда интерактивті тақталар, робототехника 

элементтері, виртуалды шындық , және жасанды интеллектке негізделген оқу қосымшалары 

мектепке дейінгі тәрбиелеу мен оқыту үдерісін жаңаша бағытта дамытып келеді. Бұл 

құралдар балалардың логикалық ойлауын, шығармашылығын және танымдық 

қызығушылығын арттырады. Педагогтарға жеке оқыту траекториясын құруға, баланың 

даму динамикасын бақылауға мүмкіндік береді. Жасанды интеллект көмегімен ойын 

арқылы оқыту әдістері тиімділігін арттырып, білім беру мазмұнын дараландыруға жол 

ашады. Сондықтан мектепке дейінгі білім беру жүйесіне цифрлық және AI технологияларын 

енгізу – заманауи педагогиканың басты талабы. 
Түйін сөздер: инновация, цифрлық технологиялар, жасанды интеллект 

Annotation. The integration of modern technologies and artificial intelligence capabilities in 

preschool educational organizations is an effective way to form a child's digital literacy from an 

early age. Today, interactive whiteboards, robotics elements, virtual reality and artificial 

intelligence-based learning applications are developing the process of preschool education and 

learning in new ways. These tools increase children's logical thinking, creativity and cognitive 

interest. Allows teachers to build an individual learning path, control the dynamics of child 

development. AI-assisted game learning methods increase efficiency and promote individualization 

of educational content. Therefore, the introduction of digital and AI technologies into the preschool 

education system is the main requirement of modern pedagogy. 

Keywords: innovation, digital technologies, artificial intelligence 

Қазіргі заманда мектепке дейінгі білім беру жүйесі қоғамның дамуымен, цифрлық 

дәуірдің талабымен тығыз байланысты. Баланың ерте жастан технологиямен танысуы оның 

логикалық ойлауын, қиялын, шығармашылық қабілетін және тілдік дағдыларын дамытуда 

үлкен рөл атқарады. Сондықтан заманауи технологиялар мен жасанды интеллект (AI) 

құралдарын мектепке дейінгі тәрбие мен оқыту процесіне енгізу – сапалы білімнің кепілі. 

Бұл бағытта интерактивті ойындар, робототехника, AR/VR элементтері, мультимедиялық 

қосымшалар мен AI негізіндегі оқыту бағдарламалары қолданылады. Мұндай әдістер 

баланың белсенділігін арттырып, оқу процесін қызықты әрі нәтижелі етеді. 

Мақсаты - Мектепке дейінгі білім беру процесінде заманауи технологиялар мен жасанды 

интеллект мүмкіндіктерін қолдану арқылы балалардың цифрлық сауаттылығын, танымдық 

және шығармашылық қабілеттерін дамыту. 
Міндеттері: 

• Балалардың жас ерекшеліктеріне сай технологиялық құралдарды іріктеу және 

қолдану; 

• Оқыту мен тәрбиелеу процесінде AI және цифрлық ресурстарды интеграциялау; 

• Педагогтардың цифрлы ққұзыреттілігін арттыру; 

• Ойын арқылы оқытуда жасанды интеллект элементтерін тиімді пайдалану; 

• Баланың жеке даму траекториясын бақылау және талдау жүйесін енгізу. 

Күтілетін нәтиже 

-Балалардың цифрлық сауаттылығы мен танымдық белсенділігін артады; 

85-Ойын арқылы оқыту тиімділігі күшейеді; 



83  

-Педагогтар заманауи технологияларды кәсіби деңгейде қолданады; 

-Балаларда шығармашылық және логикалық ойлау қабілеті дамиды; 

-Жасанды интеллектке негізделген интерактивті оқыту моделі қалыптасады. 

Әдіс-тәсілдер: 

Ойын технологиясы (AI және AR/VR негізінде); 

Интерактивті оқыту (Quizizz, LearningApps, Canva, ScratchJr); 

Жобалық әдіс (AI құралдарынқолданаотырыпшағынзерттеужұмыстары); 

Робототехника элементтері мен оқыту (LEGO Education, Bee-Bot); 
Цифрлық модельдеу әне визуализация (Padlet, Tinkercad, PhETсимуляциялары). 

Қазіргі білім беру жүйесі жаңа технологиялармен жасанды интеллект (AI) құралдарын 

тиімді қолдануды талап етеді. Мектепке дейінгі ұйымдарда бұл үрдіс баланың алғашқы 

танымдық, коммуникативтік және шығармашылық қабілеттерін дамытуға бағытталған. 

Заманауи технологияларды енгізу арқылы оқу процесі тек ақпарат беруші емес, баланың 

жеке ерекшелігіне бейімделген, интерактивті және ойын арқылы үйрететін ортаға 

айналады.Бұл бағыт баланың танымдық қызығушылығын оятып, шығармашылық қабілетін 

арттыруға және еркін ойлауына мүмкіндік береді.Мектепке дейінгі оқыту, жаңа сапалық 

деңгейге шығу инновациялық технологияларды әзірлемей мүмкін емес. Мектепке дейінгі 

білім беру саласының бағыттарын дамыту - бұл салаға инновациялық технологияларды 

қолдану. 

Инновациялық үдерістерді басқару, мектепке дейінгі ұйымдарда инновациялық 

технологияларды сапалы білім беру, ойын және тәрбиелеу процесінде қолдану, мектепке 

дейінгі білім беру сапасын арттыру болып табылады. 

Болашақта балалар өз жолында кездескен қиыншылықтарды жеңуге,шешім қабылдауы 

тиіс.Ендеше баланың ойлау қабілетін жан-жақты дамыту мен шығармашылық ізденіс 

дағдыларын үйренейік,үйретейік.Өйткені оқыту технологиясы педагогикалық үрдістің 

сапасын жетілдіруді талап етеді.Заман талабы – білімді, тәрбиелі, саналы, қабілетті, 

адамгершілігі мол, қоғамда өз орнын таба білетін тұлға қалыптастыру. Тұлға дегеніміз – 

адамның психикалық рухани мәдениеті. Тұлға мәселесі қай уақытта да өзінің сан қырлы 

жақтарымен заман талабынан түспейтіні анық. Баланың ақылы, ой-сезімі тәрбиешінің ерік- 

жігері, таусылмас мол қажырлы еңбекқорлығының арқасында жетіледі. 

Бүгінде мектепке дейінгі ұйымдарда интерактивті тақталар, планшеттер,робототехника 

жиынтықтары, виртуалды және толықтырылған шындық (AR/VR) құралдары, сондай-ақ 

жасанды интеллектке негізделген қосымшалар кеңінен қолданылуда.Мысалы,AI көмегімен 

дыбысты танитын оқу бағдарламалары, тіл үйрететін чат-боттар немесе сурет арқылы 

үйрететін қосымшалар (Teachable Machine, Google Lens, ChatGPT, т.б.) баланың зейінін, есте 

сақтауын және ойлау қабілетін дамытады. Жасанды интеллект негізіндегі технологиялар 

баланың жеке даму қарқынын бақылауға мүмкіндік береді. Мысалы, педагог баланың 

қандай тапсырмаларды оңай немесе қиын орындағанын AI арқылы талдап, келесі қадамды 

жоспарлай алады. Мұндай тәсіл дара оқыту мен бейімделген білім берудің тиімді жолы 

болып саналады. 

Сонымен қатар, ойын арқылы оқыту әдісі AI және цифрлық құралдармен ұштасқанда 

ерекше нәтиже береді. Балалар интерактивті ойындар мен виртуалды тәжірибелер арқылы 

табиғатты таниды, математикамен тіл үйренеді, эмоциясын дұрыс білдіруге дағдыланады. 

Мұндай тәсіл олардың цифрлық мәдениетін, экологиялық санасын, жаратылыстану 

қызығушылығын қалыптастырады. 

Педагог үшін де жасанды интеллект – үлкен көмекші. AI сабақ жоспарын құру, визуалды 

материалдар дайындау, балалардың даму картасын жүргізу және ата-аналар мен кері 

байланыс орнату ісінде тиімді қолданылады. Сонымен бірге мұндай құралдар мұғалімнің 

уақытын үнемдеп, шығармашылық еркіндігін арттырады. 

Мектепке дейінгі білім беру ұйымдарында заманауи технологиялар мен жасанды 

интеллектті интеграциялау – тек техникалық  жаңашылдық емес, педагогикалық 
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мәдениеттің жаңа бағыты. Ол баланың дамуына кешенді ықпал етіп, болашақта зияткер, 

дербес және шығармашыл тұлғаның қалыптасуына негіз қалайды. 

Мектепке дейінгі білім беру ұйымдарында заманауи технологиялар мен жасанды интеллект 

мүмкіндіктерін интеграциялау – білім беру саласының дамуындағы стратегиялық маңызды 

бағыттардың бірі. Бұл үрдіс баланың тұлғалық дамуына, танымдық белсенділігіне және 

шығармашылық қабілетінің артуына елеулі әсер етеді. Цифрлық дәуір талабына сай білім 

беру мекемелері жаңа форматтағы педагогикалық тәжірибені енгізіп, оқу мен тәрбиелеудің 

тиімділігін арттыруда. 

Жасанды интеллект технологиялары (мысалы, ChatGPT, Teachable Machine, GoogleLens, 

т.б.) баланың жеке қабілетін ескеріп, бейімделген оқыту мүмкіндігін ашады. Мұндай тәсіл 

баланың логикалық ойлауын, есте сақтау қабілетін, шығармашылық қиялын дамытуға 

көмектеседі.Сонымен қатар, педагогтарға әр баланың даму динамикасын талдауға, оқу 

процесін жоспарлауға және ата-анамен кері байланыс орнатуға мүмкіндік береді. 

Интерактивті және ойын арқылы оқыту – мектепке дейінгі кезеңдегі ең тиімді тәсілдердің 

бірі. Осыған заманауи технологияларды қосу балаларды тек үйретіп қана қоймай, олардың 

цифрлық мәдениетін қалыптастырады. AR/VR құралдары мен мультимедиялық 

қосымшалар баланың қоршаған орта туралы түсінігін кеңейтіп, тәжірибелік түрде үйренуіне 

жағдай жасайды. 

Жасанды интеллект – бұл деректерді талдау, үйрену және шешім қабылдау қабілетіне ие 

технология. Мектепке дейінгі ұйымдарда оны келесі бағыттарда қолдануға болады: 

-Дыбыстық көмекшілер:балалармен тіл дамыту, сөйлеуді түзету ұйымдастырылған 

әрекеттерінде қолдану; 

-Ақылды оқу бағдарламалары: баланың жас ерекшелігіне қарай жеке тапсырмалар ұсыну; 

- Эмоцияны тану жүйелері: баланың көңіл күйін бақылап, педагогқа кері байланыс беру; 

-Әкімшілік процестерде: құжат айналымын жеңілдету, жоспарлау, ата-аналармен байланыс 

автоматтандыру. 

Сонымен қатар, жасанды интеллект педагогтың жұмысын жеңілдетеді. Сабақ жоспарын 

автоматы құрастыру, визуалды материал дайындау, дамытушы ойын сценарийлерін ұсыну 

сияқты мүмкіндіктер педагогтарға шығармашылық бағытта жұмыс істеуге жағдай жасайды. 

Бұл педагогтің кәсіби құзыреттілігін арттырып, оқыту сапасын жақсартады. 

Балаларға танымдық іс-әрекет дағдыларын меңгерте отырып,педагог әр баланың зерттеу 

қабілеттерінің жеке дара екенін ұмытпауы керек деп ойлаймын. Осы тұрғыда қабілеттерін 

дамыта,шыңдай отырып,жетістіктерге жеткізуге мүмкіндік туғызады.Балабақша 

бүлдіршіндерінің зерттеушілік кабілеттерін арттыру - заман талабынан туындап отырған 

өзекті мәселелердің бірі. Ғылымның барлық саласының жедел дамуы - мектепке дейінгі 

білім беретін мекеме баласынын терең теориялық ойлауға кабілеттілігін арггырып отыр. 

Зерттеу әдісі – баланың өзінің танымдық-шығармашылық зерттеу ізденісінің арқасындағы 

танымдылық жолы. Оның негізгі құрамдары – мәселелерді айқындау, бақылау тәжірибе, 

эксперимент және пайымдау мен қорытынды жасау болып табылады.Балалар мектепке 

дейінгі шақта жаратылысынан зерттеуші болып келеді. Олар эксперимент жасауға 

талпыныс, білім құмарлыққа және мәселелі жағдаяттарды өз бетінше шешуге ықылас 

танытқанды жақсы көреді.Педагогтың көз қарасынша осы әрекетті жою емес, керісінше, 

баланың қиялы мен ойлауын мақсаттылыққа ынталандырып және белсенді түрде көмектесу, 

олардың түрлі мәселелерді шешуде білімін қалыптастыру қажет. 
Заманауи технологияларды тиімді қолдану келесі нәтижелерге жеткізеді: 

-Балалардың шығармашылық қабілеттері мен логикалық ойлауы дамиды; 

-Оқыту үдерісі қызықты әрі интерактивті сипат алады; 

-Педагог пен бала арасындағы ынтымақтастық нығаяды; 

-Балалар өз ойын еркін жеткізуге және жеке пікір қалыптастыруға үйренеді. 

Бала мен педагогтың тұлғалы-бағытталған әрекеті болып табылады. Баланың жеке- 

даралығын түсіну, қабылдау, қызығушылықтарын ескеру, шығармашылық мүмкіндіктерін 

дамыту, эмоционалдық игіліктерін сақтау – міне, осылардың барлығы қазіргі кездегі 

педагогтардың басты міндеттері. 
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Бала – біздің болашағымыз. Сондықтан, балабақшадағы тәрбиелеу мен оқыту баланың ғана 

емес, еліміздің де жарқын болашағының кепілі. Ол – үздіксіз білім берудің алғашқы сатысы 

әрі деңгейі. Мектепке дейінгі тәрбие мен оқыту үздіксіз білім беру жүйесінің алғашқы 

деңгейі ретінде, қазіргі таңда тұрақты өзгеріп тұрған әлемде табысты бейімделуге қабілетті 

бала тұлғасының қалыптасуы мен дамуы үшін жағдайлар жасайды. Осы аталып кеткен 

инновациялық технологияларды Мектепке дейінгі  ұйымдарда жүйелі түрде қолдансақ, 

сонымен қатар жаңашыл технологияларды қарастырып қолданысқа енгізсек 

тәрбиеленушілердің білім сапасы, тәрбиесі, дамуы қарқынды түрде өседі деген ойлаймын. 

Осылайша, жаңа технологиялларды қолдану - педагогтың қазіргі заманға сай өзгеріп 

отыратын әлемде өмір сүруге дайын, дені саулығын сақтай алатын, білімі мен машықтарын 

көрсете алатын, шығармашылығы кең, ақыл-ой өрісі дамыған, өз ойын сауатты жеткізе 

алатын, бәсекеге жарамды тұлғаны өсіруге жетелейді деген ойдамын. 

Жаңа технологияларды енгізу барысында бір қатар мәселелер де туындайды. Атап айтқанда, 

педагогтардың цифрлық сауаттылығының жеткіліксіздігі, құрал-жабдықтардың 

жетіспеушілігі және балалардың экран алдындағы уақытын тиімді реттеу қажеттілігі. 

Сондықтан бұл бағытта педагогтарды арнайы оқыту, әдістемелік нұсқаулықтар әзірлеу және 

ата-аналармен бірлескен жұмыс жүргізу маңызды деп есептеймін. 

Ұсыныстар: 

1. Мектепке дейінгі білім беру бағдарламаларын жасанды интеллект пен цифрлық 

технологияларды енгізуге арналған модульдер қосу. 

2. Педагогтарға арналған «Цифрлық педагогика және AI құралдары» бойынша курстар 

ұйымдастыру. 

3. Балалардың жас ерекшелігіне сай интерактивті және қауіпсіз цифрлық орта қалыптастыру; 

4.Ата-аналармен бірлескен цифрлық мәдениет тренингтерін өткізу; 

5.Заманауи технологиялар негізінде отандық оқу контенттерін (ойын, мультимедиа, AI 

модельдері) жасау. 

Қорытындылай келе, мектепке дейінгі білім беру жүйесінде жасанды интеллект пен 

цифрлық технологияларды тиімді интеграциялау – болашақ ұрпақтың зияткерлік әлеуетін 

арттырудың басты кілті. Бұл бағыт баланың ерте жастан XXI ғасыр дағдыларын меңгеруіне, 

өмір бойы үйренуге бейім тұлға болып қалыптасуына жағдай жасайды. 
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ПРОЕКТНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ В ДОШКОЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ В 

КОНТЕКСТЕ КАЗАХСТАНСКОГО И ЕВРОПЕЙСКОГО ОПЫТА: БИБЛИОТЕКА 

КАК ПРОСТРАНСТВО РАЗВИТИЯ ДЕТСКОЙ КОММУНИКАЦИИ 

Н.К. Досалова 
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А.К. Калиева, А.О. Морозова 
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Республика Казахстан, г. Алматы 

Аңдатпа. Мақалада мектепке дейінгі ұйымдардағы жобалық қызметтің балалардың 

коммуникативтік және шығармашылық дағдыларын дамытудағы маңызы қарастырылған. 

Автор Азия және Еуропа елдерінің (әсіресе Ұлыбританияның Book Start бағдарламасының) 

тәжірибесін қазақстандық мектепке дейінгі білім беру жүйесіне кіріктіру жолдарын 

талдайды. «Библиотека в детском саду» жоба негізінде кітапхананың баланың сөйлеу 

мәдениетін, эмоциялық интеллектісін және әлеуметтік белсенділігін дамытудағы рөлі 

айқындалған. Мақалада кросс-мәдени жобалардың тиімділігі мен олардың мектепке дейінгі 

білім беру саласында одан әрі қолдану мүмкіндіктері қарастырылған. 

Түйін сөздер: мектепке дейінгі білім, жобалық қызмет, кітапхана, коммуникативтік 

дағдылар, кросс-мәдени тәсіл, отбасылық оқу, Book Start, ерте жастағы даму. 

Abstract. The article examines project-based activities in preschool organizations as an effective 

means of developing children's communication skills through the creation of a library environment. 

It analyzes the integration of Asian and European educational practices, particularly the British 

Book Start program, into Kazakhstan’s preschool education system. Based on the project «Library 

in Kindergarten» the paper highlights the role of the library as a cultural and educational space 

fostering children’s speech development, creativity, and interaction. The study presents a 

comparative analysis and discusses the pedagogical potential and future prospects of cross-cultural 

library projects in preschool education. 

Keywords: preschool education, project-based learning, library, communication skills, cross- 

cultural approach, family reading, Book Start, early childhood development. 

Аннотация. В статье рассматривается проектная деятельность в дошкольных организациях 

как эффективный инструмент развития коммуникативных навыков детей через создание 

библиотечного пространства. Представлен опыт интеграции зарубежных практик стран 

Азии и Европы, в частности британской программы Book Start, с национальными 

ценностями казахстанского дошкольного образования. На примере проекта «Библиотека в 

детском саду» показано, как библиотека превращается в культурно-образовательную среду, 

где книга становится посредником детского общения, творчества и сотворчества. Проведён 

сравнительный анализ подходов, выявлены педагогические эффекты и перспективы 

дальнейшего внедрения кросс-культурных библиотечных проектов в систему дошкольного 

образования Казахстана. 

Ключевые слова: дошкольное образование, проектная деятельность, библиотека, 

коммуникативные навыки, кросс-культурный подход, семейное чтение, Book Start, раннее 

развитие речи. 

Современное дошкольное образование переживает этап глубоких преобразований, 

ориентированных на личностное развитие ребёнка, расширение его коммуникативных, 

когнитивных и социальных компетенций. Одним из наиболее эффективных средств 
формирования этих компетенций становится проектная деятельность, основанная на 

взаимодействии педагога, ребёнка и семьи. Особое место среди проектных направлений 

занимает развитие культуры чтения и речи через создание библиотечного пространства в 
детском саду, что позволяет объединить образовательные, воспитательные и культурные 

задачи в единое целое. 
В рамках международного обмена опытом и программ повышения квалификации 

педагоги дошкольных организаций города Алматы прошли стажировки в странах Европы 
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и Азии, включая Великобританию, Малайзию, Китай и Сингапур. Зарубежный опыт 

показал, что детская библиотека в образовательной среде — это не просто место хранения 

книг, а динамическое пространство для общения, исследования, игры и творчества. 
Особенно сильное впечатление на педагогов произвела британская модель Book Start — 

государственная программа, направленная на развитие раннего детского чтения и 
вовлечение родителей в совместное знакомство ребёнка с книгой. 

Именно под влиянием этой модели в Казахстане появились оригинальные авторские 
инициативы — проект «Библиотека в детском саду» (КГКП «Ясли-сад № 102), 

реализованного в рамках городского мегапроекта «Перезагрузка: международный 
уровень». Этот проект объединил опыт британской образовательной практики с 

национальными традициями семейного чтения и фольклора, превратив библиотеку в центр 

коммуникации, сотворчества и культурного диалога. 
Теоретическую основу проектной деятельности составляют идеи гуманистической 

педагогики, согласно которым ребёнок является активным субъектом образовательного 
процесса, а педагог выполняет роль наставника и партнёра. Проектный метод, восходящий 

к работам Дж. Дьюи и В. Килпатрика, активно используется в дошкольном образовании для 
развития самостоятельности, инициативы и коммуникативных навыков. 

С точки зрения культурологического подхода, проектная деятельность становится 
пространством взаимопроникновения культур. Кросс-культурные образовательные модели 

(Европа и Азия) строятся на принципах: 
-уважения к родной культуре и языку; 
-открытости к другим национальным традициям; 

-интеграции семьи в образовательный процесс; 

-опоры на игру, творчество и чтение как формы развития речи. 

В Великобритании, например, дошкольные библиотеки (Nursery Libraries) 

выступают не только как образовательные центры, но и как социальные площадки общения 
родителей и детей. Здесь проводятся «story time sessions», «reading circles», кукольные 

спектакли и мастер-классы, что соответствует целям казахстанских проектов по 
активизации семейного чтения. 

Казахстанская педагогическая практика, в свою очередь, развивает эти идеи, 
адаптируя их к национальному менталитету. Семейное чтение, устная традиция рассказа, 

любовь к поэзии и фольклору издревле занимают особое место в казахской культуре. Таким 
образом, при внедрении зарубежных подходов акцент переносится на гармоничное 

соединение инноваций и национальных ценностей — языка, традиций и коллективизма. 

Современная практика дошкольного образования всё чаще обращается к библиотеке как к 

особому культурно-образовательному пространству, способствующему развитию детской 

речи, воображения и коммуникативной культуры. В этой связи проект, реализованный в 

дошкольной организации г. Алматы — «Библиотека в детском саду» стал показателем 

качественной трансформации традиционных форм работы с книгой в соответствии с 

международными тенденциями и национальными культурными приоритетами. 

В рамках проекта «Библиотека в детском саду» педагоги переосмыслили саму идею 

библиотечного пространства. Если ранее библиотека воспринималась преимущественно как 

источник информации, то теперь она рассматривается как интерактивная среда общения, где 

книга становится медиатором между ребёнком, педагогом и родителем. 

Данный подход созвучен британской образовательной программе Book Start, в основе 

которой лежит принцип совместного чтения как формы ранней социализации ребёнка. 

В казахстанской интерпретации библиотека превращается в пространство свободного 

выбора и творчества: дети не только читают, но и инсценируют литературные произведения, 

создают собственные мини-книги, участвуют в художественно-творческих проектах. 

Особое внимание уделяется диалогическому взаимодействию — обсуждению 

прочитанного, обмену впечатлениями, развитию навыков пересказа. 
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Таким образом, библиотека в дошкольной организации становится своеобразной 

лабораторией коммуникативной активности, в которой чтение выступает не целью, а 

средством речевого и социального развития. 

В концепции проекта прослеживается чёткое соединение европейского и национального 

опыта: 

• от британской практики заимствован акцент на эмоциональную вовлечённость ребёнка 

и родителя в процесс чтения, использование цифровых форм (аудиосказки, 

видеочтения); 

• от казахстанской традиции — уважение к книге как к духовной ценности, связь чтения 

с фольклором и театрализацией. 

Согласно методическим материалам проекта, чтение рассматривается как 

коммуникативный акт, развивающий у ребёнка способность слушать, понимать и выражать 

свои мысли. В ходе реализации проекта библиотека приобрела форму открытого 

культурного пространства, где книга становится основой совместного творчества детей и 

взрослых. 

Результаты педагогического мониторинга показали положительную динамику развития 

речевых и коммуникативных навыков воспитанников, а также рост интереса семей к 

совместному чтению. В рамках проекта сформировалась устойчивая культура диалога — 

между поколениями, между детским садом и семьёй, между национальной и мировой 

образовательной практикой. 

Оба проекта демонстрируют, что обращение к библиотеке в дошкольной педагогике — это 

не возвращение к традиционным формам, а шаг к новому типу образовательного 

взаимодействия. Библиотека становится: 

-площадкой кросс-культурного обмена, где ребёнок приобщается к разным культурным 

контекстам; 

-моделью партнёрства семьи и образовательной организации; 

-средством развития эмоционального интеллекта и речи через совместное проживание 

текста. 

Таким образом, библиотечная проектная деятельность в дошкольных организациях 

Казахстана воплощает стратегию интеграции зарубежного опыта с национальными 

ценностями, что соответствует современным задачам гуманизации и культурологизации 

образования. 

Как показал анализ, основой обеих моделей — британской Book Start и казахстанских 

инициатив — является идея раннего приобщения ребёнка к книге как инструменту 

социализации. В обеих системах чтение рассматривается не столько как учебный процесс, 

сколько как форма эмоционального взаимодействия между взрослыми и детьми. 

Проектная форма организации деятельности обеспечивает переход от пассивного усвоения 

информации к активному сотворчеству, что особенно важно для детей дошкольного 

возраста. Именно проект позволяет ребёнку осмысливать содержание произведения, 

создавать собственные интерпретации, воплощать их через игру, рисунок или 

театрализацию. 

Казахстанские педагоги в процессе адаптации зарубежных идей обогатили их ценностями 

отечественной педагогической традиции. В национальной модели особое внимание 

уделяется воспитанию духовно-нравственных качеств через фольклор, сказку, поэзию и 

коллективные формы творчества. 

Если британская модель делает акцент на индивидуализации образовательного процесса и 

развитии личной инициативы ребёнка, то казахстанская практика стремится к синтезу 

индивидуального и коллективного начала, формируя навыки взаимодействия, 

сотрудничества и эмпатии. 

Кроме того, значимым компонентом отечественных проектов стало вовлечение родителей 

как активных участников образовательного процесса. Регулярные семейные акции, 

творческие конкурсы, тренинги и мастер-классы с родителями позволяют расширить 

пространство образовательного взаимодействия за пределы детского сада. В этом 
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проявляется глубокая культурная близость казахстанской педагогики к идее community- 

based learning — обучения на основе сообществ. 

Результаты анализа реализации проекта показывают устойчивый рост коммуникативных, 

речевых и творческих компетенций детей. Формируются навыки диалога, способность 

выражать мысли и эмоции, возрастает интерес к художественной литературе и театральной 

деятельности. 

Не менее важным эффектом является развитие читательской культуры семьи, когда чтение 

становится элементом совместного досуга и эмоциональной связи поколений. 

Таким образом, библиотечный проект в дошкольных организациях Казахстана 

продемонстрировал высокий потенциал интеграции международного опыта с 

национальными культурными традициями. Они представляют собой пример 

педагогической интеркультурализации — процесса, в котором идеи зарубежных систем 

обогащаются содержанием отечественной педагогики и обретают новое качество. 

В перспективе подобные проекты могут стать моделью для формирования региональных 

программ поддержки раннего чтения и семейного взаимодействия в системе дошкольного 

образования. 
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сондай-ақ отбасы мен педагогтың бірлескен қатысуы балаларда табиғатқа құндылықтық 

қарым-қатынас қалыптастыруға ықпал ететіні көрсетіледі. «Жасыл балабақша» 

тәжірибесінің (Сингапур, Малайзия, Еуропа) жекелеген элементтерін тиімді бейімдеу 

ұлттық педагогика құндылықтарын сақтауда ғана мүмкін екені айтылады. Баланың 

экологиялық болмысы сезімдік тәжірибе, шығармашылық іс-әрекет және тірі ортаға 

қамқорлық жасау арқылы қалыптасатыны тұжырымдалады. 

Түйін сөздер: экологиялық тәрбие, мектепке дейінгі білім, этномәдени дәстүрлер, жобалық 

іс-әрекет, табиғатқа қамқорлық. 

Annotation. The article examines the integration of ethnocultural elements into the ecological 

education of preschool children through project-based learning. Based on the experience of 

preschool institutions in Almaty, it is shown that working with natural and recycled materials, 

referencing traditional Kazakh cultural symbols, and collaborative participation of teachers and 

families contribute to the development of children’s value-based attitudes toward nature. The study 

emphasizes that foreign practices of “green kindergarten” models (Singapore, Malaysia, Europe) 

should be adapted within the framework of national cultural traditions. The findings indicate that 

ecological identity in early childhood is formed through emotional experience, creative activity, 

and practical care for the natural environment. 

Keywords: ecological education, preschool childhood, cultural heritage, project approach, caring 

for nature. 

Аннотация. В статье рассматриваются возможности интеграции этнокультурных мотивов 

в экологическое воспитание детей дошкольного возраста в условиях проектной 

деятельности. На основе опыта детских садов г. Алматы показано, что использование 

природных и переработанных материалов, обращение к традиционным символам казахской 

культуры, а также совместное участие семьи и педагогов в экологических проектах 

способствует формированию у дошкольников ценностного отношения к природе. 

Подчёркивается, что адаптация отдельных элементов зарубежных практик «зелёного 

детского сада» (Сингапур, Малайзия, страны Европы) эффективна только при сохранении 

культурной основы национальной педагогики. Сделан вывод о том, что экологическая 

идентичность ребёнка формируется через эмоциональное переживание, творческое 

действие и опыт заботы о живом мире. 

Ключевые слова: экологическое воспитание, дошкольное образование, этнокультурные 

традиции, проектная деятельность, забота о природе. 

Формирование экологической культуры дошкольника сегодня рассматривается не 

только как педагогическая задача, но и как часть более широкого процесса сохранения 
устойчивого развития общества. В Казахстане экологическое воспитание имеет глубокие 

культурные основания: почитание земли и воды, гармония человека и природы, уважение к 
труду и к живому миру всегда были частью традиционной системы воспитания. На уровне 

дошкольного образования эти смыслы раскрываются особенно естественно, поскольку 
ребёнок в раннем возрасте воспринимает природу эмоционально, чувственно, через 

воображение и практическое действие. Поэтому современная педагогика рассматривает 

именно проектную деятельность как наиболее продуктивный формат погружения детей в 
экологическую культуру: она обеспечивает личностное участие, исследование, 

переживание и сотворчество. 
В последние годы в дошкольных организациях Алматы накоплен значительный опыт 

реализации проектов, направленных на развитие экологической ответственности детей. 
Так, в проекте «Экологиялық тәрбие», реализованном в детском саду №76, экологическое 

воспитание рассматривается не как отдельная тема занятий, а как способ организации 
эмоционально-познавательного взаимодействия ребёнка с природой в повседневной жизни 

группы. В центре внимания — воспитание заботливого отношения к растениям, 
наблюдение за живыми объектами, расширение экологических представлений ребёнка и 

формирование элементарных навыков ухода за природой. Особое значение в данном 

проекте имеет то, что экологическая деятельность не отрывается от культурного 
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контекста: природа преподносится ребёнку как ценность, близкая и родная, связанная с 

образом родной земли и семейными традициями. 

Традиционная казахская культура изначально опирается на идею соразмерности человека и 

природы. Жайлау как символ открытого пространства жизни, түс киіз и сырмақ как 

воплощение природных материалов и гармонии линии, қошқар мүйіз как эстетический код 

цикличности и обновления — всё это не только художественные образы, но и носители 

экологического мировоззрения. Ребёнок, прикасающийся к таким образам в игре, творчестве 

или наблюдении, усваивает не просто знания о природе, но культурное чувство связи с ней. 

В этом смысле особый интерес представляет опыт проектной деятельности, связанной с 

использованием природных и переработанных материалов. Проект «Қалдық заттардың 

екінші өмірі», реализованный в детском саду №60, показывает, как ребёнок может 

осмыслить природу не через объяснения, а через действие: дети изготавливают поделки из 

вторичного сырья, исследуют её свойства, создают художественные формы, превращая 

материал из бытового в живой и значимый. В основе этой работы лежит идея уважительного 

отношения к ресурсам, понимание цикличности и ценности труда. Когда ребёнок сам 

создаёт поделку из вторичного сырья, он иначе воспринимает его расходование. Здесь 

экологическое понимание формируется не словами, а переживанием. 

Показательно, что во всех проектах активную роль играют не только дети, но и родители. 

Это усиливает воспитательный эффект, поскольку в культуре Казахстана семейное участие 

является естественной формой передачи ценностей. В проекте «Экологиялық тәрбие» 

родители участвуют в уходе за растениями, создании мини-огородов и коллекций 

природных объектов, что становится мостом между детским садом и домом, расширяя 

пространство экологической культуры семьи. В свою очередь, проект «Қалдық заттардың 

екінші өмірі» объединяет детей и родителей в творческой переработке материалов, где 

эстетическое и экологическое содержание соединяются в одном процессе. 

Опыт зарубежных стран, особенно Сингапура и Малайзии, оказал значительное влияние на 

развитие проектного экологического воспитания в Казахстане, однако важно подчеркнуть, 

что заимствование не сводится к прямому переносу методик. Казахстанские педагоги 

адаптируют элементы «зеленого детского сада» к своим культурным значениям. Так, 

сингапурская модель исследовательской деятельности, основанная на экспериментировании 

с природными и бытовыми материалами, органично сочетается с казахской традицией 

наблюдения и созерцательного отношения к природе. Малайзийский опыт вовлечения семьи 

и сообщества находит устойчивую поддержку благодаря казахстанской этнопедагогике, где 

семья является основным хранителем культурного кода. Таким образом, международные 

элементы становятся не внешним дополнением, а частью развития собственной 

педагогической традиции. 

Экологические проекты, насыщенные этнокультурными смыслами, выполняют глубокую 

воспитательную функцию. Они формируют у ребенка чувство сопричастности к родной 

земле, уважение к труду предков, бережное отношение к жизни в любых её проявлениях. 

Через практическую деятельность с природным материалом ребёнок осваивает не только 

способы взаимодействия с окружающим миром, но и культурные способы чувствования и 

понимания природы. Именно поэтому проектная деятельность оказывается плодотворным 

механизмом воспитания экологической идентичности дошкольника. 

Постепенное расширение пространства экологического опыта — от уголка природы к мини- 

огороду, от наблюдения к исследованию, от совместной деятельности с педагогом к 

самостоятельной заботе — формирует основу для восприятия природы как ценности, 

требующей внимания и ответственности. Важно, что в этих проектах природный объект 

воспринимается не как ресурс, а как живой мир, с которым у ребёнка складываются 

отношения — эмоциональные, ценностные, деятельные. 

Синтез этнокультурного содержания и практик «зеленого детского сада» позволяет создать 

образовательную среду, в которой экологическое воспитание становится естественной 

частью жизни ребёнка. Эта среда не диктует ребёнкунормы, а предлагает опыт проживания, 
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созидания и заботы. Воспитанники начинают воспринимать природный мир не как 

декорацию, а как пространство диалога. Такое воспитание формирует личностные 

основания экологического поведения: доброжелательность, внимательность, трудолюбие, 

терпение, способность сопереживать и беречь. 

Этнокультурные мотивы в работе с детьми обладают особой педагогической 
чувствительностью. Они не только знакомят ребёнка с образами национальной культуры, 

но и включают его в живую историю вещей, где предмет несёт память поколений, а процесс 

труда раскрывает характер взаимодействия человека и природы. Работая с шерстью, 
войлоком или кожей, ребёнок прикасается к материалу, который «дышит» временем: он 

согревает, защищает, формирует ощущение укоренённости в собственной культуре 
(Детский сад №34, проект «Ұлттық құндылық – асыл қазына»). Важным здесь является не 

внешнее копирование традиций, а их внутреннее проживание через действие, игру, 
создание предметов, которые имеют смысл для самого ребёнка. 

Проектный подход позволяет сделать такое проживание осмысленным и 
непрерывным. Проект в дошкольном образовании — это не просто набор занятий, а 

целостное образовательное событие, разворачивающееся во времени: от эмоционального 

“погружения” в тему через беседы, рассказы и сенсорные опыты — к созданию личного 
продукта и его представлению в сообществе. В случае с этнокультурными ремёслами таким 

продуктом становится не только готовое изделие, но и собственная детская история, в 
которой предмет обретает эмоциональную биографию: «Я сделал это сам», «У меня 

получилось», «Это как у моей бабушки», «Это часть нашей семьи». 
Использование войлока и шерсти особенно ценно в этом возрасте благодаря 

тактильной насыщенности материала. Шерсть тёплая, мягкая, податливая, она требует 
бережных движений, формируя навыки тонкой моторики, устойчивое внимание и 

спокойную сосредоточенность. Войлок как материал несёт культурное значение: он связан 

с образом юрты, степи, семейного очага. Дети, создающие маленький «сырмақ» или кружок 
с орнаментом «қошқар мүйіз», не просто выполняют декоративное упражнение — они 

вступают в символический диалог с наследием, которое веками было пространством жизни 
их народа. 

Данный подход гармонирует с ценностями «зелёного детского сада», поскольку 
работа с натуральными материалами учит детей экологичному отношению к вещам: не 

выбрасывать, а создавать; не потреблять быстрое, а ценить долговечность; понимать, что 
вещь происходит из природы и несёт в себе её тепло. В странах Юго-Восточной Азии и 

Европы подобные практики давно используются для формирования устойчивого 

поведения: ребёнок учится тому, что живые материалы требуют заботы и внимательного 
отношения. Дети в таких образовательных средах имеют доступ к природе как к источнику 

обучения — они наблюдают за растениями, водой, почвой, понимают процессы живого и 
видят, что человек не стоит над природой, а существует в связке с ней. 

Синтез казахстанской традиции и европейских/азиатских «зелёных» педагогических 
практик позволяет не противопоставлять культурность и современность, а соединять их в 

естественную линию развития детского опыта. Например, занятия по созданию войлочной 
игрушки или декоративного элемента сопровождаются не только разговором об узорах и 

значениях символов, но и обсуждением происхождения материала, уважением к животным, 

вниманием к природным краскам, размышлением о том, почему войлок «держит тепло» и 
как человек научился использовать это свойство. Таким образом, интеллектуальный, 

эмоциональный и сенсорный опыт складываются в целостную картину. 
Особое значение приобретает участие семьи. Совместное изготовление поделок, 

демонстрация предметов из домашнего фонда, рассказы родителей и бабушек о вещах, с 
которыми они выросли, создают атмосферу преемственности. Ребёнок видит, что традиция 

— не музейный предмет, а часть живой повседневности. Мини-выставки и семейные 
творческие мастерские становятся не просто итогом проекта, а ритуалом признания 

детского труда и общих ценностей. Такая модель общения укрепляет чувство 

принадлежности, безопасности и культурной уверенности. 
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Важно, что проектный формат сохраняет свободу творчества и индивидуальный 

жест. Даже если дети работают с одинаковыми материалами и узнают общие символы, 

каждый создаёт свой узор, свой ритм, свой цветовой акцент. В этом заключается ключевое 
достоинство современного понимания традиции: она не фиксирует ребёнка, а даёт ему язык 

для самовыражения. Этнокультурный мотив становится не образцом для копирования, а 
опорой для личного художественного решения. 

Таким образом, интеграция казахстанских ремесленных практик с идеями «зелёного 
детского сада» и проектного подхода позволяет сформировать у дошкольника 

многослойный опыт: эмоциональный — через материю и тактильность, культурный — 
через символы и семейную историю, экологический — через уважение к природе и 

осознанность в обращении с вещами. Такой опыт поддерживает не только развитие 

творческих способностей, но и становление чувства идентичности и ценности своего 
культурного пространства. 

Таким образом, опыт дошкольных организаций Алматы показывает, что экологическое 

воспитание, основанное на этнокультурных мотивах и поддержанное проектной 

деятельностью, обладает высоким воспитательным и культурно-образовательным 

потенциалом. Он позволяет ребенку не просто узнать о природе, но и почувствовать себя её 

частью. Именно это и является целью экологического воспитания в широком смысле — не 

передать знания, а сформировать мировоззрение, в котором природа воспринимается как 

ценность, а забота о ней — как естественная форма отношения к миру. 
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Аңдатпа. Мақалада мектепке дейінгі білім беру үдерісінде экологиялық-көркем 
жобалық қызметтің мүмкіндіктері қарастырылады. Апсайклинг, оригами және би-пластика 

элементтерін біріктіре отырып, авторлар этномәдени мотивтердің баланың экологиялық 
сезімталдығын, шығармашылық қиялын және мәдени бірегейлігін дамытудағы маңызын 

көрсетеді. Зерттеу бейнелік қабылдаудың, қимылдық белсенділіктің, эстетикалық 

ұйымдастырылған ортаның және отбасы қатысуының мектепке дейінгі баланың үйлесімді 
дамуына ықпалын айқындайды. 
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Түйін сөздер: экологиялық тәрбие, апсайклинг, оригами, этномәдени мотивтер, би- 

пластика, мектепке дейінгі жас. 

Annotation. The article examines the educational potential of art-based ecological project 

work in early childhood settings, integrating upcycling, origami, and dance-plastic practices into 
a holistic developmental environment. The use of ethnocultural motifs enhances children’s 

ecological awareness, creative imagination, and cultural identity. The analysis highlights the 
importance of visual-imaginative perception, motor engagement, well-designed aesthetic space, 

and family involvement as core components of preschoolers’ harmonious development. 
Keywords: ecological education, upcycling, origami, ethnocultural motifs, dance practice, 

preschool. 
Аннотация. Статья раскрывает потенциал художественно-экологической проектной 

деятельности в дошкольном образовании, объединяющей апсайклинг, оригами и 

танцевально-пластические практики в единую развивающую среду. Показано, что 
обращение к этнокультурным мотивам усиливает воспитательный эффект, формируя 

экологическую чувствительность, творческое воображение и культурную идентичность 
ребёнка. Особое внимание уделено роли образного восприятия, двигательной активности, 

эстетической организации пространства и семейного участия как ключевых факторов 
гармоничного развития дошкольников. 

Ключевые слова: экологическое воспитание, апсайклинг, оригами, этнокультурные 
мотивы, танцевальная пластика, дошкольный возраст. 

Формирование экологической культуры и художественно-эстетического отношения к миру 

в дошкольном возрасте является одной из ключевых задач образовательного процесса. 

Ребёнок этого периода воспринимает окружающее прежде всего через чувственное и 

образное восприятие, поэтому ведущими средствами развития становятся художественно- 

предметная деятельность, движение, эмоциональное общение и возможность личного 

действия. Проектная деятельность позволяет объединить все эти сферы в цельный 

педагогический процесс, в котором ребёнок не только познаёт явления и свойства 

материалов, но и переживает опыт творческого преобразования и эмоционального 

включения в культурное пространство. В этом отношении особенно значимым становится 

обращение к этнокультурным мотивам и экологически ориентированным практикам, 

создающим основу для формирования ценностного отношения к природе, вещам, труду, 

семье и культурному наследию. 

Дошкольное детство — это время, когда формируется первичная экологическая 

чувствительность: способность видеть красоту, замечать живое, относиться к природе как к 

партнёру взаимодействия, а не как к ресурсу. Однако для того, чтобы такое отношение 

действительно возникло, ребёнку необходимо не просто получить объяснение взрослого, а 

прожить экологическое чувство в действии. Именно поэтому в практике дошкольных 

организаций всё чаще используются проектные формы, основанные на работе с природными 

и вторичными материалами, художественной трансформации объектов и включении 

ребёнка в процесс создания предметов с личностным смыслом. В таких проектах не просто 

развивается творческое воображение, но и формируется уважение к вещи, понимание её 

происхождения, труда, вложенного в неё, а также ценность повторного использования 

материалов. 

Опыт реализации проекта «Волшебный мир чудесных превращений» показывает, что 

интеграция апсайклинга, оригами и танцевально-пластических практик создает богатую 

образовательную среду, в которой ребёнок учится видеть в материале источник смыслов и 

эстетических возможностей. Бумага, картон, обрывки, упаковочные элементы — всё то, что 

в повседневной жизни часто воспринимается как второстепенное и лишнее — в проектной 

деятельности превращается в пространство для художественного поиска. Ребёнок открывает 

для себя, что даже маленький кусочек бумаги может стать частью большого образа, что 

форма изменяется от движения руки, что тонкость приёма складывания влияет на 

выразительность результата. Бумага в этом процессе выступает как идеальный материал для 

«тихого» творчества: она податлива, доступна, а процесс её преобразования помогает 



95  

ребёнку сосредоточиться, выстраивать последовательность действий, контролировать силу 

движения и переживать результат как личный успех. 

Апсайклинг имеет важное педагогическое содержание, поскольку предполагает не просто 

использование материала повторно, но именно придание ему нового смысла. В отличие от 

готовых игрушек и декоративных элементов, которые ребёнок получает извне, в 

апсайклинге предмет «рождается» из процесса. Это не просто изготовление, это присвоение 

материала — он становится «мой», «сделанный моими руками», «имеющий историю». 

Данное переживание лежит в основе формирования у ребёнка активной и ответственной 

позиции по отношению к миру вещей. Он начинает понимать, что вещь не появляется сама 

собой и не исчезает сама собой, что она требует заботы, бережного обращения и 

внимательного отношения. Экологическая культура, таким образом, формируется не через 

инструкцию, а через ощущение ценности того, что сделано своими руками. 

Значимым элементом программы становится и оригами — искусство, требующее точности, 

внимания и медленного ритма. В отличие от быстрых и поверхностных визуальных 

стимулов внешнего мира, оригами вводит ребёнка в особое состояние: здесь важен каждый 

сгиб, последовательность действий, мягкость руки, способность «слышать» материал. Это 

искусство «внутренней тишины», где внимание не рассеивается, а собирается. В процессе 

складывания ребёнок учится не спешить, а быть в движении осознанно, что имеет огромное 

значение для эмоционального развития. Умение пребывать в процессе, не требуя 

немедленного результата, формирует терпение, саморегуляцию и внутреннюю 

устойчивость. 

Танцевально-пластические практики в проекте выступают как канал эмоциональной и 

культурной самоидентификации. Тело ребенка — это его первый инструмент познания 

мира. Когда ребёнок двигается в ритме музыки, повторяет образ, передает в движении 

настроение или символ, он выражает себя целиком — не только разумом, но и чувствами. 

Включение элементов казахской хореографической пластики позволяет создать «мягкую» 

связь с национальным культурным кодом: это связь не интеллектуальная, а телесная, 

глубокая, естественная. Ребёнок не объясняет культуру — он проживает её в движении, в 

жесте, в образе. 

Важную роль в проекте играет эстетическая организация среды. Образовательное 

пространство строится таким образом, чтобы материалы были доступны, видны и 

привлекательны, чтобы ребёнку хотелось к ним прикоснуться и что-то из них создать. Среда 

в проекте не нейтральна: она становится равноправным участником воспитания. Красиво 

разложенные материалы, места для детских работ, мини-выставки, трансформируемые зоны 

— всё это формирует художественный вкус ребёнка естественным образом. 

Особое значение имеет участие семьи. Когда родители становятся не просто зрителями, а 

партнёрами в творчестве, ребёнок получает подтверждение ценности собственного 

действия. Семейные мастерские, совместные творческие задания, участие родителей в 

подготовке материалов расширяют пространство проекта за пределы детского сада, создавая 

общую культурную среду уважения, сотрудничества и творческого созидания. Таким 

образом формируется не только результат деятельности, но и эмоциональная система 

отношений, которая является основой устойчивого развития личности. 

Проект «Волшебный мир чудесных превращений» демонстрирует, что художественно- 

экологическая деятельность в дошкольном возрасте имеет высокий воспитательный 

потенциал. Она развивает у детей способность чувствовать красоту, видеть в простом — 

необычное, в несовершенном — возможность для преобразования, а в совместной 

деятельности — радость взаимодействия. Ребёнок учится воспринимать мир не как готовое 

пространство, а как пространство, которое он может развивать, преобразовывать и украшать 

своим участием. Это переживание становится основой творческого отношения к 

действительности и уважения к природе, труду и культурным традициям. 

Такой подход позволяет сформировать у дошкольника целостное представление о мире как 

о пространстве гармонии, созидания и взаимной заботы. Ребёнок, имеющий опыт 

творческого преобразования материалов, эмоционального проживания хореографического 
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образа и эстетического восприятия среды, входит в дальнейшую жизнь с развитой 

способностью чувствовать, понимать и преобразовывать. Именно это и определяет ценность 

проектной деятельности в дошкольном образовании как основы формирования личности, 

умеющей жить бережно и красиво. 
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Аңдатпа. Мақалада Алматы қаласының № 183 балабақшасында жүзеге асырылған 

«Шығармашылықтың жаңа көкжиегі» педагогикалық жобасы сипатталады. Жобада ұлттық 

дәстүрлер мен экологиялық тәрбиенің интеграциясы арқылы балалардың шығармашылық 

қабілеттерін, табиғатқа жанашырлық пен мәдени мұраға деген құрметті қалыптастыру 
тәжірибесі ашып көрсетілген. Мақалада жобаның мақсат-міндеттері, кезеңдері, мазмұны 

мен нәтижелері баяндалады. Этномәдени компоненттерді (халық мерекелері, ұлттық 
ойындар мен қолөнер) және табиғатты тәрбиелік ресурс ретінде пайдалану ерекшеліктері 

атап өтіледі. Сондай-ақ шетелдік тәжірибені (Малайзия, Китай) Қазақстанның мектепке 
дейінгі білім беру жүйесінде бейімдеу жолдары көрсетілген. 

Түйінді сөздер: ұлттық дәстүрлер, экологиялық тәрбие, этномәдени білім, мектепке дейінгі 

тәрбие, Қазақстан. Малайзия, Қытай, 

Annatation. The article presents a pedagogical project “New Horizons of Creativity” implemented 

at Preschool №183 in Almaty, which integrates national traditions and ecological education. The 

goals, objectives, stages, content, and outcomes of the project are discussed. Special emphasis is 

placed on the use of ethnocultural components (folk holidays, national games, crafts) and nature as 

educational resources in the learning process. The article demonstrates how adapting foreign 

experience (Malaysia, China) to Kazakhstan’s preschool context can foster children’s creativity, 

ecological awareness, and respect for cultural heritage. 

Keywords: national traditions, ecology, ethnocultural education, preschool, Kazakhstan, Malaysia, 

China. 

Аннотация. В статье представлено описание педагогического проекта «Новые горизонты 

творчества», реализованного в дошкольной организации № 183 г. Алматы с интеграцией 

национальных традиций и экологического воспитания. Раскрыты цели и задачи проекта, его 

этапы, содержание мероприятий и достигнутые результаты. Особое внимание уделено 

использованию этнокультурных компонентов (народные праздники, национальные игры, 
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ремёсла) и природы как воспитательного ресурса в образовательном процессе. Показано, 

как адаптация зарубежного опыта (Малайзия, Китай) в условиях казахстанского 

дошкольного образования способствует развитию у детей творческих способностей, 

экологического сознания и уважения к культурному наследию. 

Ключевые слова: национальные традиции, экологическое воспитание, этнокультурное 

образование, дошкольное образование, Казахстан, Малайзия, Китай. 

 

Современное дошкольное образование все больше обращается к корням национальной 

культуры и ценностям устойчивого развития. Интеграция этнокультурных мотивов и 

экологического воспитания рассматривается как эффективный подход к всестороннему 

развитию личности ребенка. Народная педагогика издавна использует культурное наследие 

и природу в воспитательных целях: согласно ей, нравственное воспитание включает 

усвоение основ своей национальной культуры, родного языка, традиций, обычаев и обрядов. 

С ранних лет ребенок через приобщение к народной культуре приобретает первые уроки 

морали и этики. Одновременно природа традиционно выступает «третьим воспитателем», 

формируя у дошкольников ценностное отношение к окружающему миру. 

Во многих странах накоплен интересный опыт сочетания традиций и экологии в 

образовании детей. Например, в Малайзии система дошкольного обучения уделяет особое 

внимание мультикультурному воспитанию и безопасной, комфортной среде для детей. В 

этой многонациональной стране (малайцы, китайцы, индийцы) в программу детских садов 

включены различные культурные праздники – ежегодно утверждается календарь, 

охватывающий широкий перечень национальных торжеств. Параллельно большое значение 

придается раннему развитию и инновационным методикам. Что касается экологической 

составляющей, малайзийские дошкольные учреждения активно реализуют мероприятия по 

знакомству с природой, проводя занятия на открытом воздухе, экскурсии в парки и 

аквариумы, формируя у детей основы экологического сознания. Китайский опыт также 

примечателен: в Китае с детского сада детей учат бережно относиться к растениям и 

животным, понимать пользу природы для здоровья и жизни. Уже в дошкольных программах 

вводятся занятия по окружающему миру, уходу за растениями, проводятся экологические 

акции. Кроме того, польские педагоги широко используют народные сказки, песни, 

фольклорные игры для воспитания патриотизма и уважения к родной культуре. Такой 

зарубежный опыт свидетельствует о востребованности интеграции этнокультурного и 

экологического подходов в воспитании дошкольников. 

Для Казахстана, обладающего богатым культурным наследием и разнообразной 

природой, тема соединения национальных традиций и экологии в образовании особенно 

актуальна. Казахстанские педагоги активно перенимают зарубежные лучшие практики и 

адаптируют их к местным условиям. Так, в 2024 году группа руководителей алматинских 

детских садов, в том числе директор ясли-сада № 183, прошла стажировку в Малайзии и 

Китае, познакомившись с передовыми методами дошкольного воспитания. По итогам 

изучения опыта малайзийских коллег был сделан вывод о важности создания для 

воспитанников безопасной, комфортной и развивающей среды. В результате на базе ясли- 

сада № 183 разработан и внедрен собственный инновационный проект, сочетающий 

этнокультурное содержание с экологической направленностью. Данный проект получил 

название 

«Шығармашылықтың жаңа көкжиегі» и стал  практической моделью  интеграции 

национальных традиций и экологии в условиях казахстанского дошкольного образования. 

Теоретической основой проекта послужили идеи этнопедагогики и  концепция 

экологического воспитания в дошкольном возрасте. Этнопедагогика рассматривает 

народную культуру как важнейший ресурс формирования личности ребенка. В ее рамках 

воспитательный процесс опирается на язык, фольклор, народные игры, традиционные 

ремесла, семейные обычаи. Включение этих компонентов в образовательную программу 

позволяет с ранних лет воспитывать у детей патриотизм, моральные качества и чувство 

принадлежности к своему народу. Исследования показывают, что обращение к родной 

культуре через  сказки,  музыку,  декоративно-прикладное искусство  повышает у 
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дошкольников мотивацию к обучению, развивает воображение и эмоциональную сферу. 

Кроме того, этнокультурная среда в детском саду способствует преемственности семейных 

ценностей и тесному сотрудничеству с родителями. 

Экологическое воспитание в дошкольной педагогике направлено на формирование у детей 

бережного отношения к природе, начальных представлений о связи человека с окружающим 

миром и навыков экологически грамотного поведения. Согласно современным подходам, 

уже в детском саду необходимо закладывать основы экологической культуры личности. 

Дошкольники очень восприимчивы к природе: наблюдение за растениями и животными, 

игры на свежем воздухе, элементарный труд (например, полив цветов) не только обогащают 

знания об окружающем мире, но и развивают доброту, ответственность, любознательность. 

В международной повестке образования вопросы экологии и устойчивого развития 

занимают важное место – так, в целях ООН в области устойчивого развития подчеркивается 

необходимость экологического просвещения с учетом культурного контекста. В мировой 

практике накоплены разнообразные формы работы с детьми в этом направлении: например, 

в Китае дошкольные учреждения реализуют программы «Эко-сад» и другие инициативы, 

где дети учатся ухаживать за растениями, сортировать отходы, проводить время на природе. 

Воспитатели рассказывают даже самым маленьким о том, как деревья дают нам воздух, как 

нужно защищать окружающую среду, проводя это через игры и практические опыты. В 

Малайзии также большое внимание уделяется воспитанию уважения к природе: при 

детских садах создаются мини-сады, дети вместе с педагогами наблюдают за птицами, 

ухаживают за растениями. Во многих малайзийских дошкольных учреждениях 

практикуются тематические экскурсии в заповедники, парки развлечений с экологической 

составляющей – например, посещение крупнейшего аквариума или лесопарка, где детей 

знакомят с богатством тропической флоры и фауны. Такая интеграция природы в 

образовательный процесс способствует формированию у дошкольников экологического 

сознания и здоровых привычек. 

Таким образом, теоретическая база проекта опирается на синтез этнокультурного и 

экологического подходов. Ребенок рассматривается как часть социокультурной среды и 

живой природы одновременно, а национальная культура и природа – как равнозначные 

педагогические ресурсы для его развития. Опыт зарубежных стран (Малайзия, Китай и др.) 

убедительно демонстрирует, что подобный интегративный подход эффективно обогащает 

содержание дошкольного образования и приносит ощутимые результаты в воспитании 

гармонично развитой личности. 

Одной из ключевых особенностей проекта стало глубокое вплетение элементов 

национальной культуры в повседневную жизнь детского сада. Воспитательный процесс 

обогатился этнокультурным содержанием: дети регулярно слышали народные сказки и 

легенды (на занятиях по развитию речи инсценировались казахские сказки), разучивали 

пословицы на родном языке, играли в казахские подвижные игры на прогулке. Педагоги 

активно использовали традиционные атрибуты – музыкальные инструменты (домбра, 

шаңқобыз), национальные костюмы, предметы быта – чтобы дети через наглядность и игру 

познавали культуру. Например, разучивая гостевой обряд, малыши надевали камзолы и 

инсценировали встречу гостей, говоря приветствия на казахском. Осваивая понятие 

родственного уважения, дети учились произносить ласковые обращения к старшим (ата, әже 

и т.п.). Таким образом, природа и культура выступали единым комплексом в работе с 

детьми: природные материалы служили основой для творчества, а культурный контекст 

придавал этому смысл. Природа как воспитательный ресурс использовалась повсеместно 

– от оформления группы (зелёный уголок) до содержания занятий. Дети работали с глиной, 

деревом, шерстью – ощущая фактуру природных материалов, узнавая об их происхождении. 

Они наблюдали за ростом растений, ухаживали за рассадой, тем самым приобретая первые 

трудовые навыки и ответственность. В проекте постоянно проводились параллели: 

например, рассказ о войлоке сопровождался объяснением, как стригут овец и какую роль 

играет пастбищное хозяйство (экологическая нота). Изготавливая поделки из бумаги, дети 

узнавали, что бумага делается из деревьев и почему важно беречь леса и собирать 
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макулатуру. Такие интегрированные занятия формировали у дошкольников целостное 

мировоззрение: они видели связь между природой и культурой, учились ценить и то, и 

другое. 

Результативность проекта проявилась в нескольких аспектах: развитие детей, 

вовлеченность родителей, обогащение педагогического опыта. По завершении проекта были 

зафиксированы позитивные изменения в навыках и качествах детей. Воспитатели отметили 

рост творческой активности практически у каждого ребенка. Дети стали свободнее 

выражать свои мысли и фантазии в различных видах деятельности. Наблюдения и 

диагностика показали существенный прогресс в речевом развитии и креативности 

воспитанников. Например, доля детей, способных свободно и связно высказывать свое 

мнение, возросла с ~40% до 80%; умение входить в роль и участвовать в драматизации – с 

35% до 85%; показатель развитого воображения – с 45% до 90%; уверенность при 

выступлении перед аудиторией – с 35% до 75%. Эти количественные данные 

свидетельствуют о том, что проект позволил раскрыть потенциал многих ребят, особенно 

тех, кто поначалу был застенчив или мало интересовался творчеством. 

Темы национальной культуры и экологии действительно стали близки детям. По словам 

педагогов, воспитанники с энтузиазмом рассказывали родителям о казахских праздниках, 

которые узнали (например, про Наурыз), с гордостью показывали дома сделанные своими 

руками поделки – войлочные коврики, глиняные мисочки, рисунки с родными пейзажами. 

Дети начали более бережно относиться к природе: после проекта в группе заметили, что 

ребята стали реже рвать цветы на участке, замечали мусор и старались убрать, говорили о 

том, «что птиц кормить нужно, а то им голодно будет зимой». Такие сдвиги в поведении 

показывают формирование основ экологической культуры. 

Родители также отметили положительное влияние проекта. Если до его начала лишь 

немногие семьи занимались дома творчеством с детьми, то после участия в проекте ситуация 

изменилась. Согласно итоговому опросу, 90% родителей (45 из 50 опрошенных) заметили, 

что творческие способности их ребенка значительно возросли; 80% родителей (40 из 50) 

стали регулярно рисовать, мастерить или лепить вместе с детьми дома. Все 100% родителей 

единодушно признали, что подобные проекты оказывают очень позитивное влияние на 

развитие, поведение и уверенность ребенка. Многие подчеркнули, что участие в 

традиционных обрядах и играх помогло детям лучше узнать свою культуру, а совместное 

творчество сблизило их с ребенком. Проект укрепил детско-родительские отношения: семьи 

стали больше времени проводить вместе за конструктивными делами. Кроме того, родители 

получили ценные знания о том, как развивать ребенка средствами искусства и природы. На 

итоговом собрании мамы и папы выразили благодарность педагогам и высказали желание 

участвовать в подобных инициативах в дальнейшем. Таким образом, проект сыграл роль 

просветительскую и для родителей, вовлекая их в образовательный процесс наравне с 

педагогами. 

Эффективность проекта заключаются в появлении в детском саду новой развивающей 

среды и инновационной практики. Команда педагогов внедрила в работу проектные методы, 

освоив технологию интеграции содержания. Это повысило профессиональную 

компетентность воспитателей: они приобрели опыт организации мастер-классов, 

сотрудничества с семьями, использования междисциплинарных связей 

(культура+экология). Детский сад обзавелся богатой материально-технической базой для 

продолжения такой деятельности: были закуплены и изготовлены учебные и игровые 

материалы (национальные костюмы, музыкальные инструменты, настольные игры по 

экологии и др.), оборудован мини-музей казахской культуры в группе. Все эти ресурсы 

останутся в распоряжении ДОО и будут использоваться и после завершения проекта. Опыт 

проекта «Шығармашылықтың жаңа көкжиегі» получил распространение: на городском 

семинаре педагоги презентовали свой проект коллегам, что вызвало большой интерес. 

Методическим центром было рекомендовано внедрять подобный интегративный подход и в 

других садах города. Таким образом, проект оказал воздействие не только на 

непосредственных участников, но и на профессиональное сообщество. 
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Проект «Шығармашылықтың жаңа көкжиегі» продемонстрировал высокую эффективность 

интеграции этнокультурных мотивов и экологического воспитания в дошкольной 

организации. Достигнутые результаты – развитие творческих способностей детей, усиление 

интереса к родной культуре, формирование основ экологического сознания и активное 

участие родителей – свидетельствуют о том, что поставленные цели были реализованы. 

Использование богатого наследия национальных традиций в сочетании с изучением 

природы создало уникальную развивающую среду для дошкольников. Ребята на практике 

приобщились к народной культуре и получили первые навыки экологически грамотного 

поведения. При этом проект способствовал общему воспитательному эффекту в сообществе: 

укрепилась связь поколений, повысилась роль семьи в образовательном процессе, вокруг 

сада сформировалось сообщество единомышленников, заинтересованных в творческом 

развитии детей. 

Важно отметить, что значимую роль в успехе проекта сыграла адаптация международного 

опыта. Изучение примеров Малайзии, Китая и других стран помогло взглянуть по-новому 

на  возможности  дошкольного воспитания и  перенять  лучшие  практики.  Проект 

«Шығармашылықтың жаңа көкжиегі» показал, как иностранные идеи можно творчески 

интегрировать в национальный контекст. Например, акцент малайзийцев на безопасной и 

увлекательной среде был реализован через обогащение предметно-пространственной среды 

группы, а польский подход к ранней экологической грамотности – через цикл экологических 

занятий и акций. В результате получился синергетический эффект: развитие культуры и 

экосознания шло рука об руку, давая общий положительный результат. Это подтвердило 

тезис о том, что при правильной методической организации сочетание этнокультурного и 

экологического воспитания взаимно усиливает друг друга и обеспечивает более целостное 

развитие личности ребенка. 

Подводя итог, можно заключить, что интеграция национальных традиций и экологии в 

дошкольном образовании – перспективное направление, обогащающее содержание и формы 

работы с детьми. Проект «Шығармашылықтың жаңа көкжиегі» стал успешным примером 

такого подхода в Казахстане. Создание условий для творческого самовыражения детей на 

основе родной культуры и природы позволило добиться значимых воспитательно- 

образовательных результатов. Данный опыт может быть рекомендован для широкого 

внедрения в практику дошкольных организаций, что будет способствовать воспитанию 

подрастающего поколения, любящего свою культуру, уважающего природу и готового 

творчески решать задачи будущего. Формирование у детей этнокультурной идентичности и 

экологического сознания с ранних лет – залог гармоничного развития личности и 

устойчивого будущего общества. 
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Аңдатпа. Мақалада мектепке дейінгі ұйымдарда инклюзивті білім беруді дамыту 

мәселесі мәдениетаралық тәсіл және педагогтердің кәсіби құзыреттілігін арттыру 
тұрғысынан қарастырылады. «Құзырет», «құзыреттілік» және «педагогтың кәсіби 

құзыреттілігі» ұғымдарының теориялық негіздері ашылып, инклюзивті тәжірибелерді 
ілгерілетудегі PR технологияларының рөлі негізделген. Финляндия, Италия, Сингапур және 

Оңтүстік Корея мысалдарында педагогтарды инклюзивті ортада жұмыс істеуге 
дайындаудың халықаралық тәжірибесі талданады. «Инклюзивті білім беру педагогы» 

жобасының PR-кампаниясын іске асыру кезеңдері мен нәтижелері сипатталған. Мектепке 

дейінгі білім беру педагогтерінің инклюзия саласындағы құзыреттілігін қалыптастыру үшін 
шетелдік тәсілдерді және PR-құралдарды интеграциялаудың маңыздылығы туралы 

қорытындылар жасалды. 
Түйінді сөздер: инклюзивті білім беру; мектепке дейінгі білім; педагогтың кәсіби 

құзыреттілігі; мәдениетаралық тәсіл; тәрбиешілерді даярлау; PR-кампания. 

Annation. The article addresses the development of inclusive education in preschool institutions 

from a cross-cultural perspective and in terms of enhancing teachers’ professional competence. It 

elucidates the theoretical foundations of the concepts “competence”, “competency” and 

“professional competence of educators”, and substantiates the role of PR technologies in promoting 

inclusive practices. An analysis of international experience in preparing preschool teachers for 

inclusion is provided, drawing on examples from Finland, Italy, Singapore, and South Korea. The 

stages and outcomes of implementing a PR campaign within the “Inclusive Education Teacher” 

project are described. Conclusions highlight the importance of integrating foreign approaches and 

PR tools to develop preschool teachers’ competence in the field of inclusion. 

Keywords: inclusive education; preschool education; professional competence of teachers; cross- 

cultural approach; teacher training; PR campaign. 

Аннотация. В статье рассматривается проблема развития инклюзивного образования в 

дошкольных организациях  с позиций кросс-культурного подхода  и повышения 

профессиональной компетентности педагогов.  Раскрываются  теоретические основы 

понятий «компетенция», «компетентность» и  «профессиональная компетентность 

воспитателя», обосновывается роль PR-технологий в продвижении инклюзивных практик. 

Проведен анализ международного опыта подготовки воспитателей к работе в условиях 

инклюзии на примерах Финляндии, Италии, Сингапура и Южной Кореи. Описаны этапы 

реализации PR-кампании проекта «Педагог инклюзивного образования» и ее результаты. 

Сделаны выводы о значимости интеграции зарубежных подходов и PR-инструментов для 

формирования компетентности педагогов дошкольного образования в области инклюзии. 

Ключевые слова: инклюзивное образование; дошкольное образование; профессиональная 

компетентность педагогов; кросс-культурный подход; подготовка воспитателей; PR- 

кампания. 

Инклюзивное образование выступает глобальным трендом современной педагогики, 

направленным на обеспечение равного доступа к обучению для всех детей, включая детей с 

особыми образовательными потребностями. В дошкольном образовании инклюзия 
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особенно важна, поскольку именно в раннем возрасте закладываются основы развития 

личности и социального взаимодействия ребенка. Актуальность темы обусловлена 

необходимостью подготовки воспитателей, способных эффективно работать в инклюзивной 

группе, а также потребностью в кросс-культурном обмене опытом: изучение успешных 

зарубежных практик позволяет обогатить национальную систему дошкольного образования 

и адаптировать лучшие подходы к местному контексту. Кросс-культурный подход в данном 

случае подразумевает интеграцию ценностей и педагогических технологий разных стран для 

решения общих задач инклюзивного воспитания. 

Одним из ключевых условий успешной реализации инклюзивного образования в 

дошкольных организациях является высокий уровень профессиональной компетентности 

педагогов. Воспитатель должен обладать не только знаниями о возрастном развитии и 

методиками обучения, но и специальными умениями работы с детьми, имеющими 

различные потребности, а также установками толерантности, эмпатии и сотрудничества. В 

связи с этим возникает необходимость теоретического осмысления понятий компетенции и 

компетентности педагога, определения структуры профессиональной компетентности 

воспитателя в условиях инклюзии. Кроме того, важным аспектом является информирование 

общества и педагогического сообщества о ценностях инклюзивного образования, что может 

быть достигнуто посредством PR-кампаний и общественных проектов. Для раскрытия 

сущности профессиональной компетентности воспитателя необходимо уточнить 

соотношение понятий «компетенция» и «компетентность». В научной литературе эти 

термины стали активно употребляться с 1990-х годов, и многие исследователи 

разграничивали их значение. Так, И. А. Зимняя отмечает, что компетенция – это 

совокупность внутренних психологических новообразований человека (знаний, умений, 

навыков, ценностей, отношений), которые проявляются во внешней деятельности, тогда как 

компетентность – уже реализованное свойство личности действовать на основе наличных 

компетенций. В свою очередь, О. М. Бобиенко определяет компетенцию как комплекс 

знаний, умений и навыков, необходимых для решения задач и эффективного выполнения 

деятельности, при этом подчеркивая, что познавательные умения должны сочетаться с 

эмоциональной и мотивационной стороной личности. 

Переходя к понятию «компетентность», А. М. Новиков соотносит его с 

профессионализмом: профессионализм включает технологическую подготовку, а 

компетентность – более широкие личностные качества, такие как гибкость ума, готовность 

к постоянному росту, творческий подход, системность мышления, самостоятельность в 

действиях. Применительно к деятельности воспитателя компетентность отражает 

способность применять знания и умения в реальных педагогических ситуациях, постоянно 

совершенствоваться и достигать педагогических целей. Н. Д. Хмель считает, что 

профессиональная компетентность воспитателя заключается не только в теоретической, но 

и практической готовности к реализации профессиональной деятельности. Н. В. Кузьмина 

относит к профессиональной компетентности педагога его высокую осведомленность в 

педагогической деятельности, позволяющую достигать образовательных целей и решать 

поставленные задачи. По мнению Кузьминой, структура профессиональной компетентности 

воспитателя включает: 

• знание целей и задач воспитательно-образовательного процесса, методов и средств 

обучения; 

• владение практическими умениями и навыками на всех этапах педагогической 

деятельности; 

• наличие определенных личностных качеств (эмпатия, коммуникабельность, 

устойчивость к стрессу и др.), позволяющих эффективно осуществлять 

педагогическую работу и достигать поставленных целей. 

Обобщая различные подходы, можно заключить, что профессиональная компетентность 

воспитателя – это сложное личностно-профессиональное образование, сформированное в 

процессе получения фундаментальных знаний, приобретения практических навыков и 

развития личностных качеств, позволяющих педагогу результативно выполнять свою 
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профессиональную деятельность. В контексте инклюзивного образования 

профессиональная компетентность дополнительно подразумевает готовность педагога 

адаптировать программу под индивидуальные возможности каждого ребенка, умение 

работать в команде с другими специалистами (психологами, дефектологами, тьюторами), а 

также владение стратегиями создания толерантной и поддерживающей образовательной 

среды. 

Под инклюзивным образованием понимается процесс обучения, при котором все дети, 

независимо от особенных образовательных потребностей, обучаются совместно со 

сверстниками в условиях, максимально приближенных к обычным. В дошкольных 

организациях инклюзивный подход реализуется через интеграцию детей с различными 

нарушениями развития (нарушениями зрения, слуха, опорно-двигательного аппарата, 

расстройствами аутистического спектра, задержкой психического развития и др.) в обычные 

группы детского сада. При этом предусматривается необходимая коррекционная помощь и 

создание специальных условий (ассистенты воспитателя, тьюторы, специальные 

программы), но ребенок не изолируется в отдельной группе. Целью инклюзивного 

дошкольного воспитания является обеспечение каждому ребенку возможностей для 

развития и социализации в коллективе сверстников. Практика многих стран показывает, что 

при должной поддержке дети с ОВЗ успешно осваивают программу в детском саду и 

приобретают навыки общения, а у остальных детей формируются толерантность и 

взаимопомощь. Таким образом, инклюзивная среда в детском саду приносит пользу всем 

участникам образовательного процесса. 

Важным методологическим инструментом продвижения идей инклюзии и повышения 

компетентности педагогов является использование PR-технологий (Public Relations – связи 

с общественностью). Понятие «PR» в педагогическом контексте можно рассматривать как 

совокупность мероприятий, направленных на формирование позитивного общественного 

мнения, привлечение внимания к проблемам инклюзивного образования и укрепление 

взаимодействия между образовательной организацией и обществом. Существуют 

различные подходы к определению PR, среди которых выделяются: 

• Альтруистический подход (по Сэму Блэку) – понимание PR как искусства 

достижения взаимопонимания в обществе на основе истины и открытости. В этом 

подходе на первое место ставятся интересы общества, а интересы организации 

отходят на второй план. В контексте инклюзивного проекта альтруистический PR 

означает акцент на общественной значимости инклюзивного образования, 

приоритете интересов детей и семей. 

• Прагматический подход – противоположен альтруистическому и фокусируется 

прежде всего на интересах организации. Применительно к образовательному проекту 

это бы означало сосредоточение усилий на решении внутренних задач ДОУ 

(например, повышение квалификации персонала) и лишь затем учет интересов 

общества. 

• Компромиссный подход (Эдвард Бернейс) – учитывает интересы и общества, и 

организации, стремясь к балансу. PR рассматривается как технология мобилизации 

воли и активности всех участников для достижения общей цели с учетом пожеланий 

общества. Для системы образования это наиболее продуктивный подход, поскольку 

успешная инклюзия требует как поддержки общества (родителей, сообщества), так и 

активных усилий самой образовательной организации. 

Проанализировав эти подходы, можно заключить, что оптимальной стратегией является 

компромиссная PR-модель, при которой активность всех участников (администрации, 

педагогов, родителей, социальных партнеров) направлена на создание позитивного имиджа 

инклюзивной практики и установление конструктивного взаимодействия. В применении к 

нашему проекту по повышению компетентности педагогов это означает одновременное 

решение внутренних задач (обучение воспитателей, методическая работа) и внешних задач 

(просветительская деятельность среди родителей, привлечение внимания общественности к 

проблеме). Таким образом, PR-кампания становится неотъемлемой частью реализации 
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инновационного проекта, обеспечивая информационную поддержку и общественное 

признание результатов. 

Анализ международного опыта показывает, что успешное внедрение инклюзивного 
образования возможно при наличии системной подготовки кадров и междисциплинарного 

взаимодействия. Так, в Финляндии и Италии реализуются модели совместной работы 
педагогов и специальных специалистов. В Сингапуре и Южной Корее акцент делается на 

раннюю диагностику и постоянное повышение квалификации воспитателей. Общими 
чертами успешных практик являются включение инклюзивных модулей в программы 

подготовки, командная работа, институциональная поддержка и участие родителей. 

Применение PR-кампании в рамках педагогического проекта позволит добиться 
синергетического эффекта: сочетание внутренних изменений (рост компетентности 

воспитателей) с внешним позитивным имиджем детского сада. Благодаря активным 
коммуникациям, внедрение инклюзивных практик будет проходить более плавно — 

педагоги смогут получить поддержку со стороны администрации и родителей, а родители 
будут вовлечены и проинформированы, что снизит их настороженность. 

Элементы PR-кампании могут включать: публикации о деятельности учреждения в 
СМИ, просветительские мероприятия для родителей, ведение социальных сетей с 

примерами успешной инклюзии, создание визуальных материалов, направленных на 

развитие толерантного отношения в коллективе и среди семей воспитанников. 
Реализация инклюзивного образования в дошкольных организациях требует не 

только подготовки компетентных педагогов, но и комплексной поддержки со стороны 
общества. Кросс-культурный подход к подготовке воспитателей и внедрение PR- 

инструментов в образовательную политику позволяют создать устойчивую модель 
инклюзивной практики. Информирование, открытая коммуникация и вовлечение всех 

участников образовательного процесса — ключ к успешному развитию инклюзии на уровне 
дошкольного образования. 
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заведующая КГКП «Ясли-сад № 10» 

Н.У.Жолшыбекова 

заведующая детского сада ТОО «Bal-balam Premium» 

Республика Казахстан, г. Алматы 

Аңдатпа. Мақалада мектепке дейінгі жастағы балалардың кітап пен оқуға 
қызығушылығын арттыруға бағытталған «Кітап – рухани қазына» жобасын жүзеге асыру 

тәжірибесі қарастырылады. Жобаның мақсаты – коммуникативтік және шығармашылық 
қабілеттерді дамыту үшін ойын әрекеті мен ата-аналардың белсенді қатысуын біріктіре 

отырып, балаларға әдебиет әлеміне қызығушылық оятатын қолайлы орта құру. Жоба 
барысында балабақшада кітап бұрыштары мен шығармашылық аймақтар жабдықталып, 

ата-аналардың қатысуымен түрлі іс-шаралар өткізілді. Нәтижесінде балалардың сөздік 

қоры мен сөйлеу дағдылары жақсарып, қиялы мен тілге деген сүйіспеншілігі артып, 
әлеуметтік-эмоционалдық дамуына оң әсер етті. 

Түйін сөздер: мектепке дейінгі білім беру; жобалық іс-әрекет; оқуға қызығушылық; 
коммуникативтік дағдылар; шығармашылық қабілеттер; ата-аналардың қатысуы. 

Аннотация. В статье рассматривается опыт реализации педагогического проекта 

«Кітап – рухани қазына», направленного на повышение интереса детей дошкольного 

возраста к книге и чтению. Цель проекта – создание условий для развития 
коммуникативных и творческих способностей дошкольников через погружение в мир 

художественной литературы, игровую деятельность и активное участие семьи. В ходе 
проекта создана насыщенная предметно-развивающая среда (книжные уголки и т.п.) и 

проведён комплекс мероприятий с участием родителей. Результаты проекта показывают, 
что у детей улучшились речевые навыки, обогатился словарный запас, возрос интерес к 

чтению, развилось воображение и творческая активность, а также наблюдается 
положительная динамика в социально-эмоциональном развитии воспитанников. 

Ключевые слова: дошкольное образование; проектная деятельность; интерес к 

чтению; коммуникативные навыки; творческое развитие; взаимодействие с семьёй. 
Abstract. This article presents the implementation of the project «Kіtap – ruhani qazyna» 

(«Book – Spiritual Treasure») in a preschool setting, aimed at fostering children’s interest in books 
and reading. The project creates pedagogical conditions for developing preschoolers’ 

communicative and creative abilities through interactive literary activities, a rich reading 
environment, and active family involvement. As a result of the project, children demonstrated 

increased motivation to read, improved vocabulary and narrative skills, enhanced imagination and 
creativity, as well as positive social-emotional growth. 

Keywords: preschool education, project-based activity, reading interest, communicative 

skills, creative development, family involvement. 
Развитие системы дошкольного воспитания и обучения является одним из 

приоритетных направлений государственной политики Республики Казахстан. 
Качественное дошкольное образование и разностороннее развитие детей имеют важное 

значение для общества, поскольку дети – это будущий интеллектуальный потенциал 
страны. Современная система дошкольного образования Казахстана ориентирована на 

формирование духовно богатой, культурно развитой и активной личности ребёнка, 
способного мыслить, чувствовать и творчески самовыражаться. Особая роль в этом 

процессе принадлежит книге – источнику знаний, нравственных ориентиров и эстетических 

переживаний, средству приобщения ребёнка к духовным и культурным ценностям своего 
народа. 
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Великий казахский просветитель Ыбырай Алтынсарин говорил: «Кітап – адам 

баласының рухани азығы», что означает: книга является духовной пищей человека. Эта 

мысль, актуальная и в XXI веке, отражает глубокое понимание того, что именно через книгу 
ребёнок познаёт мир, учится различать добро и зло, развивает способность сопереживать и 

размышлять. Идея внедрения и разработки проекта по приобщению детей к чтению 
зародилась после стажировки авторов в Великобритании в ноябре 2023 года. Изучение 

британского опыта дошкольного воспитания показало, что одним из ключевых 
направлений эффективного развития личности ребёнка является раннее приобщение к 

чтению и художественной литературе. Педагогические подходы британских специалистов 
легли в основу национальных идей проекта, где книга рассматривается не только как 

источник знаний, но и как средство формирования духовного мира ребёнка. 

Актуальность проекта обусловлена современными реалиями: общество всё чаще 
сталкивается с проблемой снижения интереса к чтению у детей. Источниками информации 

для подрастающего поколения преимущественно становятся электронные средства 
массовой коммуникации – телевидение, интернет, гаджеты и смартфоны. Эта тенденция 

приводит к тому, что чтение как вид познавательной и духовной деятельности постепенно 
утрачивает своё значение. Отсутствие устойчивого интереса к книге лишает ребёнка 

возможности переживать богатый эмоционально-чувственный опыт, развивать 
воображение и мышление, формировать культурные и нравственные ценности. Чтение без 

внутренней мотивации превращается в формальную деятельность, лишённую личностной 

привлекательности и глубокого смысла. Особую тревогу вызывает сокращение живого 
эмоционального общения детей со взрослыми и сверстниками, что ведёт к ограничению 

возможностей для естественного речевого и социального развития. В этой связи возникает 
необходимость переосмысления ценностных ориентиров воспитания, особенно в системе 

дошкольного образования, где закладываются основы личности и отношения к миру. 
Одним из важнейших направлений становится воспитание интереса к книге и 

художественному слову как средству развития речи, мышления, эстетического вкуса и 
духовно-нравственных качеств ребёнка. 

Столкнувшись с указанными вызовами, авторский коллектив инициировал 

педагогический проект «Кітап – рухани қазына», направленный на возрождение интереса 
дошкольников к чтению и художественной литературе. Данный проект призван 

интегрировать традиционные и инновационные методы для решения проблемы снижения 
читательской активности у детей дошкольного возраста. 

Проект «Кітап – рухани қазына» отвечает стратегическим задачам системы 
образования, ориентированным на формирование духовно богатой, культурно 

осведомлённой и творчески активной личности подрастающего поколения. В дошкольном 
образовании одной из приоритетных задач является всестороннее развитие ребёнка: 

формирование предпосылок функциональной грамотности, развитие речи, мышления и 

воображения, а также воспитание уважения к родному языку и культуре. Особая значимость 
данного проекта заключается в том, что он соединяет традиции казахской педагогики и 

современные методы обучения, формируя у детей устойчивый интерес к книге как 
источнику знаний, творчества и духовного роста. Через игру, театрализацию, чтение, 

творческое самовыражение и участие семьи в образовательном процессе создаётся 
эмоционально насыщенная среда, в которой ребёнок испытывает радость познания, а 

общение с книгой становится для него личным открытием, частью его культурной 
идентичности. 

Цель проекта заключалась в создании педагогических условий, способствующих 

развитию коммуникативных и творческих способностей дошкольников. Особое внимание 
уделялось формированию интереса к художественной литературе, развитию речи и 

творческой активности детей через игровые формы, различные виды художественно- 
речевой деятельности и интеграцию образовательных областей. 

Задачи проекта включали следующее: 
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• Формировать творческую самостоятельность детей в процессе создания 

художественного образа посредством музыкально-ритмических движений, песен, 

танцев и театрализованных игр. 

• Воспитывать устойчивый интерес к художественной литературе и чтению, 

формировать у детей эмоционально-ценностное отношение к книге как источнику 

знаний, мудрости и духовного обогащения. 

• Совершенствовать коммуникативные навыки детей, развивать умение выражать свои 

мысли, чувства и впечатления в общении со сверстниками и взрослыми. 

• Приобщать воспитанников к миру художественного слова и фольклора, формировать 

эстетический вкус, обогащать словарный запас, стимулировать творческое 

воображение и речевую активность. 

• Развивать умение эмоционально и логически пересказывать содержание литературных 

произведений, совершенствовать диалогическую и монологическую речь. 

• Формировать готовность делиться знаниями и впечатлениями, полученными из 

различных источников, развивая социальную активность, уверенность в себе и 

способность к взаимодействию в детском коллективе. 

Перечисленные задачи отражали комплексный подход проекта, направленного на 

всестороннее развитие личности дошкольника средствами книги и творчества. 

На подготовительном этапе были разработаны структура и содержание проекта, 
определены его цели, задачи и ожидаемые результаты. Проведено организационное 

совещание педагогического коллектива и спланирован календарь мероприятий, а также 
организованы собрания с родителями для вовлечения их в предстоящий проект. Эти 

подготовительные меры позволили определить приоритетные направления работы, создать 
условия для успешного внедрения проекта и привлечь всех участников образовательного 

процесса. В ходе подготовки была укреплена материально-техническая база детского сада, 
налажено сотрудничество с городскими библиотеками и театрами, а также проведена 

работа по повышению профессиональной компетентности педагогов. 

Особое внимание на данном этапе уделялось работе с семьёй, поскольку именно 
семья является важнейшим звеном в формировании интереса ребёнка к книге и чтению. На 

собрании родители были ознакомлены с целями и задачами проекта, планом мероприятий 
и ожидаемыми результатами. Это было сделано для того, чтобы привлечь родителей к 

активному участию в совместной деятельности с детьми и создать условия, при которых 
они станут полноправными участниками проекта. 

Практический этап проекта предполагал создание в детском саду специальной 
предметно-пространственной развивающей среды, обеспечивающей комфортные условия 

для личностного развития детей. Были оборудованы мини-библиотеки (книжные уголки), 
уголки уединения, зоны отдыха и творчества с соблюдением принципов доступности и 

разнообразия материалов, соответствующих возрастным особенностям детей. Параллельно 

проводились совместные акции с родителями (например, обмен детскими книгами, 
семейные чтения) и организована волонтёрская деятельность, чтобы расширить ресурсную 

базу проекта. 
Для практической реализации целей был составлен перспективный план 

разнообразных мероприятий. В течение года в рамках проекта регулярно проводились 
тематические досуги и развлечения для воспитанников, инсценировки и театрализованные 

постановки по мотивам детских книг, конкурсы рисунков по прочитанным произведениям, 
экскурсии в библиотеку, а также различные акции и челленджи, поддерживающие интерес 

к чтению. Активное участие родителей выражалось в совместной подготовке и проведении 

этих событий – например, родители вместе с детьми оформляли книжные выставки, 
участвовали в постановках кукольного театра, делились семейными традициями чтения 

дома. Таким образом, практический этап объединил усилия педагогов, детей и родителей 
для погружения в мир книги и творчества. 
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Реализация проекта «Кітап – рухани қазына» показала высокую эффективность в 

развитии ключевых навыков и качеств дошкольников. У детей значительно развились 

коммуникативные способности: проявился живой интерес к книгам, улучшилась 
способность внимательно слушать и пересказывать услышанное, существенно обогатился 

словарный запас и активизировалось использование новых слов; начали формироваться 
диалогическая и монологическая формы речи. В познавательной сфере у воспитанников 

расширились представления об окружающем мире, о понятиях добра и зла, о нравственных 
ценностях через содержание прочитанных книг и сказок; заметно улучшились память, 

внимание и воображение, дети научились делать простейшие выводы и устанавливать 
причинно-следственные связи. 

Творческое развитие дошкольников также получило импульс: дети с энтузиазмом 

придумывали собственные рассказы, сказки и стихи, проявляя инициативу и фантазию; у 
многих возникло желание участвовать в инсценировках и театральных представлениях, 

иллюстрировать прочитанные истории. В процессе проекта у детей развивалось 
художественно-эстетическое восприятие, чувство ритма и образное мышление. Появилась 

мотивация создавать собственные творческие работы – рисунки, поделки, «книжки- 
самоделки», что свидетельствует о росте их творческой активности. 

Проект способствовал и социально-эмоциональному росту воспитанников. В 
детском коллективе укрепились доброжелательные отношения, дети учились сопереживать 

литературным героям и друг другу. Совместная деятельность (чтение, обсуждение, 

постановки) развила у них навыки сотрудничества и взаимопомощи. Многие дети стали 
более уверенными в себе, самостоятельными и ответственными при выполнении общих 

задач. Кроме того, участие в проекте укрепило у дошкольников уважительное отношение к 
родному языку, культуре, традициям и семье, поскольку эти ценности постоянно 

подчёркивались и проживались в ходе мероприятий. 
Педагоги провели мониторинг результатов освоения программы развития речи и 

чтения, который подтвердил общий положительный эффект от реализации проекта. 
Отмечен рост уровня знаний, умений и навыков детей по сравнению с начальным этапом. 

Полученные данные будут использованы для дальнейшего совершенствования 

образовательного процесса и повышения качества работы дошкольной организации. 
Таким образом, педагогический проект «Кітап – рухани қазына» продемонстрировал 

свою педагогическую и социальную значимость, став действенным инструментом решения 
актуальных задач дошкольного воспитания. Практика показала, что интеграция 

художественной литературы, игровой деятельности и семейного участия эффективно 
формирует у детей любовь к чтению, развивает их речь и творческий потенциал. 

Рекомендуется распространять опыт данного проекта и внедрять подобные комплексные 
инициативы в систему дошкольного образования, чтобы воспитывать у подрастающего 

поколения устойчивый интерес к книге и чтению, богатый духовный мир и всесторонне 

развитую личность. 
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ҚОЛДАНУДЫҢ ПЕДАГОГИКАЛЫҚ НЕГІЗДЕРІ 

Ж. У. Балабекова 

№64 “Асыл бөбек” арнайы балабақшасы КМК, тәрбиеші, педагог – сарапшы 
Қазақстан Республикасы, Астана қаласы 

Аңдатпа. Бұл мақалада мектеп жасына дейінгі инклюзивті білім беруде ұлттық 

құндылықтардың жүзеге асырылу жолдары педагогикалық тұрғыдан қарастырылды. 

Мектеп жасына дейінгі ерекше білім беруді қажет ететін балаларды қоршаған ортаға 

бейімдеу, әлеуметтендіру, өз халқының ұлттық құндылықтарын бойына сіңірудің маңызы 

жан – жақты сипатталған. Қазақ халқының ауыз әдебиеті үлгілерін қазіргі заманауи әдіс - 

тәсілдермен ұштастыра отырып, педагог зерттеушілердің еңбектеріне талдау жасалды. 55 

Сөйлеу қабілеті бұзылған балалардың тілін дамыту мектепке дейінгі ұйымның 

материалдық–техникалық базасының, пәндік–дамытушы ортаның жабдықталуымен, 

балалардың жас ерекшеліктеріне сай әзірленген бағдарламалардың мазмұны, көрнекі 

құралдар және т.б. арқылы тиімді жүзеге асыруы жайы қамтылған. 

Аннотация. В данной статье педагогически рассмотрены пути реализации национальных 

ценностей в инклюзивном образовании дошкольного возраста. Всесторонне описано 

значение адаптации и социализации детей с особыми образовательными потребностями к 

окружающей среде, а также приобщения их к национальным ценностям своего народа. 

Проведен анализ трудов педагогов-исследователей, которые сочетают образцы казахского 

устного народного творчества с современными методами и приёмами обучения. Освещены 

вопросы эффективного развития речи детей с нарушениями речи в условиях дошкольной 

организации посредством обеспечения материально-технической базы, создания 

предметно-развивающей среды, использования программ, разработанных с учётом 

возрастных особенностей детей, а также применения наглядных пособий и других средств. 

Annotation. This article examines pedagogical approaches to the implementation of national 

values in inclusive education for preschool children. It provides a comprehensive analysis of the 

importance of adapting and socializing children with special educational needs within their 

environment while fostering an appreciation of their nation’s cultural and moral heritage. The study 

also explores how examples of Kazakh oral folklore can be integrated with modern teaching 

methods, drawing on the works of educational researchers. In addition, it discusses effective 

strategies for developing the speech of children with speech impairments, emphasizing the role of 

the preschool institution’s material and technical resources, the organization of a developmental 

learning environment, age-appropriate educational programs, visual aids, and other pedagogical 

tools. 

Түйін сөздер: инклюзия, тәрбиелеу, білім беру, қазақ халқы, ұлттық құндылық, 

мектепке дейінгі білім. 

Ключевые слова: инклюзия, воспитание, образование, казахский народ, 
национальные ценности, дошкольное образование. 

Keywords: inclusion, upbringing, education, Kazakh people, national values, preschool 
education. 

Бүгінгі таңда инллюзивті білім беру жүйесінің басты қағидасы -ерекше білім беруді 
қажет ететін балаларды қоғамның толыққанды мүшесі ретінде қабылдап, әлеуметтік ортаға 
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бейімдеп, өз халқының ұлттық құндылықтарын ерте жастан танып – білуге мүмкіндік жасау 

болып табылады. 

Қазақ халқы бала тәрбиесіне ерте жастан ерекше мән беріп, баланың мейірімді, 

адамгершілігі мол, адал, көпшіл, төзімді, ерік – жігері мықты және т.б. қасиеттерін бойына 
сіңіріп өсірген. Осы орайда, мектепке дейінгі инклюзивті білім беру жүйесіне ұлттық 

құндылықтарды кешенді түрде кіріктіре жүзеге асырудың маңызы зор. Бұл әр баланың 
ұлттық болмысын, сана -сезімін дамытуға, өз халқының тарихын біліп өсуіне, рухани 

көзқарас қалыптастыруға ықпалын тигізеді. 
Зерттеу жұмысының мақсаты мен міндетін айқындадық. Зерттеу жұмысының 

мақсаты–мектеп жасына дейінгі инклюзивті білім беруде ұлттық құндылықтардың 
педагогикалық негіздерін анықтау, тәрбиелеу үдерісіне енгізу, тиімділігін арттыру. 

Бұл мақсатты жүзеге асыру үшін төмендегідей міндеттерді анықтадық: 

• Мектеп жасына дейінгі инклюзивті білім беруде ұлттық құндылықтарды 

педагогикалық тұрғыдан айқындау; 

• Ерекше білім беруді қажет ететін балаларды өз халқының ұлттық құндылықтары 

арқылы тәрбиелеудің тиімді жолдарын ұсыну; 

• Ұлттық құндылықтарды инклюзивті ортада пайдалану арқылы балаларды жан - 

жақты дамыту. 

Мектепке дейінгі білім беру жүйесіндегі инклюзивті білім берудің маңызы мен 

қажеттілігі күн санап арта түсуде. Бұл мектеп жасына дейінгі инклюзивті білім беру қоғам 

сұранысына сай даму мен жетілудің, қалыптасудың көрінісі болып табылады. 

Инклюзивті білім беру–балалардың жас ерекшеліктеріне, жынысына, нәсіліне, 
тіліне, денсаулығы  мен әлеуметтік жағдайына қарамастан ортақ құндылықтар 

қалыптастыратын педагогикалық жүйе. Инклюзивті білім беруді ұлттық құндылықтар 

негізінде күнделікті өмірде пайдалану – қазіргі таңдағы өзекті әрі күрделі мәселелердің бірі. 
Инклюзивті  білім беруді  дамытудың  қазіргі  кезеңінде ерекше  білім   беру 

қажеттілігінің келесі анықтамасы қолданылады. Бұл балалардың сапалы білім алуы 
барысындағы  психологиялық–педагогикалық, әлеуметтік  және  басқа  да көмекке 

мұқтаждығы [1,11 б].  Мектеп жасына дейінгі балалардың жаңа ортаға бейімделуі, 
айналасындағы әлеуметтік жағдайдың алуан түрлілігіне үйрену, құрдастарымен қарым– 

қатынас жасай білу дағдыларын меңгеруден басталады. Инклюзивті балалар тәлім–тәрбие 
барысында күнделікті өмірде атқаратын қарапайым дағдыларды үйренуден бастап, 

болашағына сенім қалыптастырып, білім қорын жинақтайды. 

Ерекше білім беруді қажет ететін балалардың білім алу ортасын заман талабына сай, 

балалардың ерекшеліктеріне және педагогикалық талапқа сәйкес жабдықтаудың маңызы 

зор. Бұл балалардың білім беру ортасындағы жалпы әлеуметтік қатынастар жүйесіндегі 
орнын айқындайды. 

Инклюзивті білім беруді баланың өз ұлтының құндылықтары негізінде 
ұйымдастыру–оқу жоспарына сай баланың оқу материалының мазмұнын игеруімен 

анықталады. Өз ұлтының ерте заманнан келе жатқан тәрбиесі негізінде ұлттық болмысын, 
дүниеге көзқарасын қазіргі заманауи білім жүйесімен ұштастыру -бүгінгі күннің талабы. 

Педагог зерттеушілердің еңбектерінде инклюзивті балаларға білім беруді 
интеграциялаудың төмендегідей қажеттіліктерін атап көрсетеді: 

- ерте жастан түзету жұмыстарын жүргізу; 
- инклюзивті білім беруді балалардың ерекшеліктеріне сай іріктеу; 

- әр баламен жеке түзету –дамыту жұмыстарын жүргізу; 

- дәрігерлік–педагогикалық–психологиялық жұмыстарды кешенді жүйелі жүзеге 

асыру ,-деп атап көрсетеді [ 2, 38 б]. Бұл баламен жүргізілетін жұмыстардың ерте жастан 

басталуына ерекше назар аударуды қажет етеді. Әр баланың инклюзивті ерекшеліктерінің 
себептеріне сай жүйелі жұмыс жасап, арнайы бағдарламалардың мазмұнын баланың жеке 

басына және ұлттық құндылықтарға сәйкес жүргізудің де маңызы зор. Баланың 
отбасындағы тәрбиелеу – дамыту - түзету жұмыстарын мектепке дейінгі ұйым педагогтері 

жалғастырып, бірізділікпен жүйелі жүргізілген жұмыс нәтижеге жетудің кепілі болып 
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табылады. Осы орайда, мектепке дейінгі ұйымда ерекше қажеттілігі бар балаларға білім 

беруде сөйлеу қабілеті бұзылған балалардың тілін дамыту, қарапайым сөздерді қолдануды 

үйрету, сөздік қорын молайтудың ерекшеліктерін зерттеуді жүзеге асырып келемін. 

Сөйлеу -баланың психикалық дамуының маңызды құрамдас бөлігі. Сөйлеудің дамуы, 

қалыптасуы бала өмірінің алғашқы жылдарында жүреді. Бұл бала үшін қоршаған әлеммен 

байланыстың маңызды құралы, танымдық белсенділік пен ойлауды дамыту үшін ақпарат 

алудың негізі -сөйлеу болып табылады [ 3, 5 б]. Сөйлеу адам баласының қарым – 

қатынасының өз ойын сыртқа шығарудың мүмкіндігі, құралы. Ал, мектеп жасына дейінгі 

балалардың сөйлеу қабілетінің бұзылыстары олардың жалпы дамуына кері әсер ететінін 

тәжірибе барысында дәлелденіп отыр. Балалар сөйлеуді меңгере алмаса қоршаған ортамен 

байланысы күрделеніп, өзі қатарлас құрбыларымен қарым -қатынас жасауы нашарлап, 

әлеуметтенуі қиынға соғады. Мұндай қиындықтар баланың тұйықталуына, ашуланшық 

болуына, өзіне сенімділігінің төмен болуына және т.б. көптеген жайттарға әкеледі. 

Сондықтан, баланың сөйлеуін дамыту үшін оқу – тәрбие процесінде әр түрлі әдіс -тәсілдерді 

кешенді қолдануды жүзеге асырудамыз. 

Мектепке дейінгі білім беру жүйесінде инклюзивті білім беруде ұлттық құндылықтарды 

пайдаланудың педагогикалық негіздері әртүрлілікті құрметтеуге бағытталады. Баланың 

қажеттілігіне сай орта құру, оқу бағдарламалары мен әдістерін бейімдеуді және әлеуметтік 

дағдыларды дамыту, көрнекі құралдардың талапқа сай және балаға қауіпсіз болуы маңызды. 

Бұл мектеп жасына дейінгі балалардың бойына әр адамның түп тамыры, ұлттық болмысы, 

құндылығы туралы түсінік қалыптастыруға және оларды көпмәдениетті қоғамда өмір сүруге 

дайындауға мүмкіндік береді. 

Қазіргі заманда өмір сүретін балалар үшін іс -әрекеттің екі саласы бар және олар бала 

тәрбиесіндегі негізгі институттар болып келеді. Бұл – отбасы және білім беру жүйесі. Бала 
өміріндегі көптеген мәселелер де осы екі институттың әсеріне көбірек байланысты болып 

келеді [ 4, 5 б]. Осы пікірмен келісе отырып, балаларға білім берудің екі саласының өзара 
сабақтастығы, ынтымақтастығы маңызды болып табылады. Баланың отбасында қарапайым 

игерген дағдыларын дамыту, меңгерген сөздерін жетілдіру, байланыстырып сөйлеуге 

үйретудің тәсілі. 
Қазақ халқының бала тәрбиесіндегі пайдаланған ауыз әдебиеті үлгілері ғасырлар 

сынынан өткен, бүгінгі таңда маңызын жоймаған тәрбие құралы. Ауыз әдебиеті үлгілері 
ұлттық құндылықты қалыптастырудың негізі. Демек, сөйлеу қабілеті бұзылған балалардың 

тілін дамытуда орында пайдаланудың маңызы арта түсуде. 
Сөйлеу қабілеті бұзылған балалардың сөздік қорын молайтудың ең тиімді тәсілі - 

қазақ халқының бала тәрбиесіндегі ұлттық құндылықтарын оның ішінде ауыз әдебиеті 
үлгілерін пайдалану. Тәжірибе барысында баланың жеке ерекшеліктеріне сай шағын өлең– 

тақпақтар, ертегілер, әңгімелер, мақал–мәтелдер, жұмбақ жаңылтпаштар және т.б. жиі 

қолданамын. Бұл баланың ақыл -ойын дамытып, қысқа әрі тартымды сюжетке құрылған 
өлеңдерді қайталауға, қимылмен көрсетуге, бірге жаттауға мүмкіндік береді. Бала мұндай 

өлең -тақпақтарды жаттау, қайталау арқылы дыбыстарды дұрыс айтуға, сөздердің 
мағынасын түсініп, күнделікті өмірде пайдалануға дағдыланады. Осылайша, балалардың 

сөздік қорлары біртіндеп молайып, барлық адамдармен тең қарым -қатынас жасайды. 
Зерттеушілер өз еңбектерінде: «Балалармен ұзақ уақыт және саналы сөйлесу, 

олардың тез дамуына және жақсырақ сөйлей бастауына әкеледі. Сондықтан да, біздің 
балалармен қарым–қатынас жасау көрінісін сөйлеумен сүйемелдеуіміз, баланың санасында 

қалыптасып жатқан көріністер мен бейнелерді сөзбен бекітуіміз, сөзбен өзіміздің 
әрекетімізді жүзеге асыруымыз, бұл әрекетте жүзеге асырылған заттарды атауымыз қажет», 

-деп баламен сөйлесудің маңызына тоқталады [5, 8 б]. Бала қарым–қатынас жасамас бұрын 

сөздердің мағынасын түсініп, қайталап, біртіндеп қоршаған ортамен байланысқа түседі. 
Алғашқы жылдары бала естіген дайын сөздерді күнделікті қарым -қатынаста пайдаланып, 

біртіндеп сөздік қоры молая түседі. 
Сөйлеу қабілеті бұзылған балалардың тілін дамыта отырып өзара ынтамақтастық, 

өзара көмек дағдыларын қалыптастыру үшін ұлттық құндылықтарды пайдаланудың өзіндік 
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ерекшеліктері бар. Баланың айнала ортадағы қарым -қатынасы, отбасы тәрбиесі, отбасы 

мүшелерінің сыйластығы балаға үлгі болуы тиіс. Отбасындағы үлкенді сыйлау, кішіге 

құрмет көрсету, мейірімділік, кішіпейілділік және т.б. құнды қасиеттерді баланың бойына 
жастайынан сіңіре аламыз. Бұл ұғымдар біздің күнделікті қолданып жүрген ауыз 

әдебиетінің барлық жанрларынан кездеседі, бірақ оларды баланың жас ерекшеліктеріне сай 
таңдап алып, тиімді пайдаланған жөн. 

Ерекше білім беру қажеттіліктері бар балалардың даму ортасын қолжетімді етіп 
жабдықтау да баланың жан – жақты дамуына әсерін тигізеді. Баланың әр түрлі әрекетін 

жүйелі әрі тиімді етіп ұйымдастыру -тәрбиеші -педагогтің шығармашылық ізденісін талап 
ететіні сөзсіз. 

Сөйлеу қабілеті бұзылған балалардың пәндік–дамытушы ортасы олардың ұсақ қол 

бұлшық еттерін дамытуға арналған ойындар мен ойыншықтардан тұрады. Өз тәжірибемде, 
баланың дербес уақытын ұйымдастыруда ұлттық ойындар мен логикалық ойындарды жиі 

пайдаланамын. Балалардың тілін дамытудың тағы бір тиімді жолы – топтық ойындар. 
Балабақшада ұйымдастырылған топтық ойындар, топтық іс -шаралар арқылы бала өзгенің 

пікірімен санасып, өзінің ойын жеткізіп айтып, көзқарасын білдіреді, өзіне сенімділігі 
қалыптасады. Бұл жайт ерекше білім беруді қажет ететін балалар үшін үлкен жетістік болып 

табылады. 
Қорытындылай келе, мектеп жасына дейінгі сөйлеу қабілеті бұзылған балалардың 

тілін ұлттық құндылықтар арқылы дамытудың түрлі жолдарын жүзеге асырудамыз. Бұл 

баланың өзін тануға, шыққан тегін білуге, ұлтын мақтаныш етіп, патриоттық сезімінің 
қалыптасуына ықпалын тигізіп отыр. Баланың ұлттық құндылықтар жайлы ұғымдары 

біртіндеп қалыптасып, дами түсетіні тәжірибеде байқалды. Бақша ішінде өткізілетін ұлттық 
мерекелер, апталықтар, түрлі шаралар балаға ерекше эмоция сыйлайды. Баланың көпшілік 

ортаға бейімделуімен қатар сөйлеу қабілетін дамытуға да зор ықпал етеді. 
Әр бала еліміздің болашағы екенін ескерсек, ерекше білім беруді қажет ететін 

балаларды қоғамға бейімдеу, жан – жақты толыққанды білім мен тәрбие беру – тек 
отбасының, білім беру ұйымдарының ғана міндеті емес, қоғамның бірлесе атқаратын 

әрекеті болуы қажет. Біз сонда ғана еліміздің болашағын бірге құрып, жас ұрпаққа сапалы 

білім бере аламыз. 
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ТӘРБИЕ НЕГІЗІ ҰЛТТЫҚ ҚҰНДЫЛЫҚТА 
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Аңдатпа: Бұл мақалада ұлттық құндылықтардың тәрбиедегі маңызы мен олардың жас 

ұрпақтың тұлғалық қалыптасуына әсері қарастырылады. Автор ұлттық тәрбиенің бастауы 

отбасынан, бесіктен басталатынын, оның негізінде тіл, дін, салт-дәстүр, әдет-ғұрып секілді 

рухани байлықтар жатқанын атап өтеді. Сонымен қатар, аналардың, отбасылық тәрбиенің 

және халық даналығының (мақал-мәтелдердің) жас ұрпаққа үлгі болудағы рөлі 

айқындалады. Мақалада ұлттық құндылықтарды жаңғырту мен қазіргі қоғамда ұлттық 

тәрбие берудің қажеттілігіне баса назар аударылады. Ұлттық құндылықтарды дәріптеу 

арқылы рухы биік, отансүйгіш, адамгершілігі мол ұрпақ тәрбиелеу – басты мақсат ретінде 

көрсетіледі. 

Түйінді сөздер: ұлттық құндылықтар, тәрбие, отбасы, рухани мұра, отансүйгіштік, 

мәдениет, дәстүр. 

Annotation: This article explores the importance of national values in education and their influence 

on the personal development of the younger generation. The author emphasizes that national 

upbringing begins within the family and the cradle, being rooted in spiritual heritage such as 

language, religion, customs, and traditions. The role of mothers, family upbringing, and folk 

wisdom (proverbs and sayings) in shaping children’s character is highlighted. The article focuses 

on the necessity of reviving national values and promoting them in modern society. Cultivating 

patriotism, morality, and spiritual strength through national education is presented as a key goal for 

building a strong and united nation. 

Keywords: national values, education, family, spiritual heritage, patriotism, culture, tradition. 

Аннотация: В данной статье рассматривается значение национальных ценностей в 

воспитании и их влияние на формирование личности подрастающего поколения. Автор 

отмечает, что истоки национального воспитания начинаются в семье, с колыбели, и в его 

основе лежат такие духовные богатства, как язык, религия, обычаи и традиции. Также 

подчеркивается роль матерей, семейного воспитания и народной мудрости (пословиц и 

поговорок) в формировании положительных образцов для молодежи. В статье 

акцентируется внимание на необходимости возрождения национальных ценностей и 

воспитания на их основе в современном обществе. Через приобщение к национальным 

ценностям обозначается главная цель – воспитание духовно богатого, патриотичного и 

нравственно зрелого поколения. 

Ключевые слова: национальные ценности, воспитание, семья, духовное наследие, 
патриотизм, культура, традиции. 

Ұлттық құндылықтар – ұлттың рухани тірегі, мәдениетінің айнасы, тәрбиенің негізі. 

Ұлттың ұлт болып қалыптасуы да, елдің елдігін сақтау да тікелей осы құндылықтарға 
байланысты. Қазақ халқының ғасырлар бойы қалыптастырған бай мұрасы – салт-дәстүр, 

әдет-ғұрып, тіл, дін, ұлттық ойындар, музыка, ауыз әдебиеті – барлығы да жас ұрпақты 
тәрбиелеудің қайнар көзі саналады. 

Алаш арысы Мағжан Жұмабаев: «Жас бала – жаңа өсіп келе жатқан жас шыбық. Оны 
қалай исең, солай өседі», – деп бала тәрбиесінің маңызын дөп басып айтқан. Иә, тәрбие 

балаға бесіктен басталуы тиіс. Бесіктегі жырмен тербеліп өскен бала, ертегі тыңдап, 

батырлар жырын бойына сіңіріп өскен ұрпақ жаман болмайды. Бұл – тек қазақ халқының 
емес, күллі түркі жұртының сан ғасырлық өмір тәжірибесінен алынған шындық. 

Ұлттық тәрбие – әр баланың бойында отансүйгіштік сезімді оятатын, рухани 
тұтастықты қалыптастыратын маңызды тәрбие бағыты. Өйткені ұлттық құндылықтар тек 

салт-дәстүр мен әдет-ғұрыппен шектелмейді, ол – үлкенді сыйлау, кішіге қамқор болу, 



114  

әділдік пен адалдықты ту ету, ерлік пен елдікке баулу сияқты өмірлік қағидалар жүйесі. 

Адам бойындағы ұлттық қасиеттердің қалыптасуына отбасының, ананың рөлі орасан. 

Бесікте жатқан балаға берілетін тәрбиенің негізі – ананың әлдиі, әкенің өнегесі. Тарихта 
аналардың ұрпағына берген тәрбиесі арқылы ұлы тұлғалар дүниеге келген. Зере әжесі мен 

Ұлжан анасы Абайдай данышпанды тәрбиелесе, әжесінің тәрбиесін көрген Бауыржан 
Момышұлы елін қорғар ер азаматқа айналды. Осындай аналардан шыққан азаматтардың 

өмір жолы – бүгінгі ұрпаққа үлгі, тәрбиенің нақты нәтижесі. 
Қазақ халқында «Ел болам десең – бесігіңді түзе» деген ұлағатты сөз бар. Бұл сөздің 

мәні – ұлттың болашағы ұрпақ тәрбиесіне байланысты екенін меңзейді. Бала тәрбиесі 
ұлттың болашағына тікелей әсер етеді. Егер біз ұрпағымызды ұлттық құндылықтар 

негізінде тәрбиелесек, онда олар елін, жерін сүйетін, өз ұлтына қызмет ететін азамат болып 

өседі. 
Бүгінгі таңдағы жас ұрпақ балалық шақтан бастап ұлттық құндылықтарға сүйене 

отырып тәрбие алуы шарт. Мұндай тәрбие көргендер ертеңгі күні елім, жерім дейтін 
жастарға айналары сөзсіз. Өйткені ұлттық құндылықтардың негізгі көріністері 

отансүйгіштік, отбасының бүтін болуы, қоғамға пайда тигізу секілді дүниелерден тұрады. 
Тарихты ақтарар болсақ, елімздің ерлері батыр, қыздарымыз қылықты болған. Мұнда 

тәрбие берудегі ең маңызды адамдардың арасында аналарымыздың рөлі орасан зор. Сондай 
аналардан Абай, Шәкәрім, Мағжан, Бауыржан секілді ағартушы, батырлар дүниеге келген. 

Сөйлеген сөздері Құран аяты мен хадиске негізделген, әрбір жасаған іс-әрекеттері зәредей 

зиян алып келмей, керісінше пайдасын тигізіп келе жатыр. 
Ұлттық құндылықтардың арасында мақал-мәтелдер де өзіндік орынға ие. 

Бабаларымыздың айтқан әрбір сөздерінің мәні түпсіз терең тұңғиық. «Балаң өзіңе тартса 
жұбан, қоғамға тартса қуан», - деп бекер айтпаған дана халқымыз. Мұңдағы негізгі мән 

қоғаммен етене араласу, қоғамға пайдасын тигізу, қоғамда белгілі бір орын табу мақсатында 
айтылса, «Ел боламын десең бесігіңді түзе» деп айтумен әлемдік аренада елдің ел болып 

қалуы үшін сол елде өмір сүріп жүрген адамның тәрбиесі бесіктен басталатынын айтқан. 
Сондай-ақ «Балаңа басқұр қалдырғанша, тозбайтын дәстүр қалдыр» деп, ұлттық 

құндылықтардан болған дәстүрдің үйретілуі, насихатталуы мен жаңғыруы бала 

тәрбиесіндегі орнын айшықтап тұрғандай. Бесіетен белі шықпаған балаға берілген 
тәрбиенің маңыздылығын түсіну үшін мына бір мақалды да атап өткен жөн болар: 

«Балаңды өз тәрбиеңмен тәрбиелеме, өз ұлтыңның тәрбиесімен тәрбиеле». Бабалар 
мұнымен ұлттық тәрбиенің маңыздығын көрсетуде. Әрбір ұлттың тәрбие қайнары әртүрлі. 

Ел болып қалыптасамын десе, өзінің бабаларының жолын жалғастырамын деп ойласа, сол 
ұлтының тәрбиесін көрген абзал екендігін айтады. 

Қәзіргі таңдағы үлкенді сыйламау, ата-анасына жекіп сөйлеу, рәміздерді 
құрметтемеу, мұғалімдеріне қарсы шығу, басшыға бағынбау және т.б. олқылықтар кезінде 

дұрыс тәлім-тәрбие алмағандықта жатыр. Өсіп келе жатқан жас ұрпақ иығындағы 

жауапкершілікті шынайы сезінбейді. Өзін ұлт болып қалыптасуының басты 
факторларының бірі ұлттық құндылықтарды насихаттаушы адам екендігін түсінбеуде. 

Ұлт белгілі бір адамнан қалай құралған болса, ұлттық құндылықты жүзеге асыратын 
адам да дәл солай жаратылған. Өйткені адам таңдай алмайтын, еріксіз болатын нәрселердің 

бірі бұл – қай жерде және кім болып дүниеге келуінде жатыр. Жоғарыла қозғаған мәселе 
бойынша түйін сөзімізді Ахмет Байтұрсынның «Балам» деген жұрт болмаса, «жұртым» 

дейтін бала қайдан шығады», - демекші, ертеңін ойлайтын, елінің дамуы үшін күресетін 
жастардың тәрбиеленуінде ұлттық құндылықтар таптырмас орынға ие. Сондықтанда беріп 

жатқан тәрбиемізде ұлттық құндылықтарға басымдық беретін болсақ, жастарымыз елдің 

әлеуметтік-мәдени өзгерістеріне және дамыған елдердің деңгейіне бейімделеді деген 
ойдамыз. 

Біз жас ұрпаққа дұрыс тәрбие беру арқылы ұлттық құндылықты сақтап, тәрбиенің 
негізгі бағыттарын түсіндіру. Бұған негіз ретінде отбасылық тәрбие – ұлттық 

құндылықтарды сақтаудың алғашқы қадамы. Қазақ отбасында үлкенге құрмет көрсету, 
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кішіге ізет білдіру, ата-анаға құрмет деген секілді ізетті ұғымдар бала тәрбиесінің негізгі 

қағидалары. 

Ұлттық тәрбиенің міндеті – мәдени-әлеуметтік өзгермелі жағдайдағы ұлттық 

тәрбиенің діңгегі – ана тілі болып қалатынын негіздеу, қазақ тілі мен тарихын, мәдениеті 
мен ділін, салт-дәстүрі мен дінін құрметтеу. 

Тәрбиенің түп қазығы – ұлттық құндылықтар болып табылады. Өйткені ұлттық 

құндылықтарымыз арқылы өскелең ұрпақты патриоттық рухта тәрбиелеуге, адамгершілік 

қасиеттерді қалыптастыруға өз еліне, туған жеріне деген сүйіспеншілігі артады, олардың 

рухани-адамгершілік қасиеттері дамиды. 

Жас ұрпақ – біздің болашағымыз. Өскелең ұрпақтың ұлттық құндылықты білуі және оны 

күнделікті өмірде қолдануы мәдениетіміздің дамуына алып келеді. Осындай ауқымы кең іс- 

шаралар арқылы бүлдіршіндерімізге ұлттық құндылықтарымыз үйрету, ұрпақтан-ұрпаққа 

жалғау оны дәріптеу баршамыздың міндетіміз болып табылады. 

Халқымыздың мақал-мәтелдері де ұрпақ тәрбиесінде ерекше рөл атқарады. «Балаң өзіңе 

тартса – жұбан, қоғамға тартса – қуан», «Тәрбиелі бала – ұядан», «Ұяда не көрсе, ұшқанда 

соны іледі» деген мақалдар бала тәрбиесінің мәнін тереңінен түсіндіреді. Бұлар – 

халқымыздың сан ғасырлық ақыл-ойының сүзгісінен өткен тәрбиелік мәні зор нақыл сөздер. 

Өкінішке қарай, бүгінгі таңда ұлттық тәрбиенің әлсіреп бара жатқан тұстары да бар. Кейбір 

жастар үлкенге құрмет көрсетпей, мұғалімге тіл тигізіп, рәміздерге немқұрайлы қарайды. 

Мұндай келеңсіздік ұлттық құндылықтарға негізделген тәрбие жұмысының 

жеткіліксіздігінен туындайды. Жастар арасында рухани құлдырау орын алмас үшін ұлттық 

сананы, тарихи жадыны, мәдени болмысты жаңғырту қажет. 

Ұлттық тәрбие берудің негізі – отбасы. Отбасы – ұлттық құндылықтарды ұрпаққа 

аманаттайтын алғашқы әрі басты орта. Отбасында баланың бойына ұлттық сана, тіліне деген 

құрмет, үлкенге ізет, кішіге мейірім, отансүйгіштік қасиеттер дарытылуы қажет. Ал бұл 

тәрбиеге отбасы мүшелерінің барлығы үлес қосуы керек. 

Бүгінгі жастар – елдің ертеңі. Ертеңін ойлаған ел ең алдымен жас ұрпағына сапалы тәрбие 

беруді басты назарда ұстауы тиіс. Ұлттық тәрбиені бойына сіңірген жас қана елінің дамуына 

үлес қоса алады. Тарихын танып, тілін құрметтеген, дінін ардақтап, дәстүрін дәріптеген 

ұрпақ – ұлттың мақтанышы. 

Сондықтан ұлттық құндылықтар арқылы жастарға тәрбие беру – бүгінгі қоғамның маңызды 

міндеті. Балабақша да, отбасы да, қоғам да бірігіп, жас ұрпаққа дұрыс бағыт-бағдар бере 

алса, еліміздің болашағы жарқын болары анық. 

Ұлттық құндылықтар – тәрбиенің ғана емес, мемлекеттің тұтастығының, халықтың 

бірлігінің негізі. Бұл құндылықтар арқылы адам бойына адамгершілік, патриоттық, рухани 

тазалық, жауапкершілік пен ізгілік сынды асыл қасиеттер дариды. Сол себепті де ұлттық 

тәрбиені жаңғыртып, оны заманауи білім мен тәрбиемен ұштастыра отырып, келер 

ұрпақтың бойына дарыту – баршамыздың ортақ міндетіміз. 

Жас ұрпақ- ұлттың айнасы. Ұлттық құндылықтармен тәрбиеленген ұрпақ – ел болашағының 

кепілі. Сондықтан ұлттық тәрбиені ұлықтап, оның маңызын ұрпақ санасына сіңіру – ұлттың 

ұлы мұраты. 
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«АЛАҢДАҒЫ БЕСТЕМШЕ» ОЙЫНЫНЫҢ МАҢЫЗДЫЛЫҒЫ МЕН 

ЕРЕКШЕЛІКТЕРІ 

Р. Т. Намазбаева 

Астана қаласы әкімдігінің 

«№ 5 «Ақбота» балабақшасы» МКҚК педагог-психологі, 
Қазақстан республикасы, Астана қаласы 

Аңдатпа. Баланың қимыл-қозғалыс, зияткерлік және эмоциялық-әлеуметтік дамуын 
ұлттық құндылықтар негізінде қалыптастыру қарастырылады. Ойын арқылы баланың 

танымдық қабілеттерін, эмоциялық тұрақтылығын және әлеуметтік дағдыларын дамыту 
жолдары көрсетілген. Сондай-ақ ойынның психологиялық және педагогикалық маңызы 

ашылып, оның баланың рухани дамуына әсері сипатталған. 
Annotation.The article examines the formation of a child’s motor activity,, intellectual, 

and emotional-social development based on national values. It highlights ways to enhance a child’s 

cognitive abilities, emotional stability, and social skills through play. In addition, the psychological 
and pedagogical significance of games is discussed, along with their impact on the child’s spiritual 

development. 
Кілт сөздер: ұлттық ойын, қимыл-қозғалыс, қарым-қатынас, зияткерлік, эмоция, 

психология, педагогика. 
Keywords: national game, motor activity, communication, intellect, emotion, psychology, 

pedagogy. 

Балабақшада «Білім әлемдік болғанымен – тәрбие ұлттық болу керек» деген идеяға 
сүйенеміз. Осы ұстаным аясында біздің балабақша меңгерушісі, шығармашыл педагог 

Жолбарысова Мөлдір Айтқалиқызының авторлығымен жасалған – «Алаңдағы Бестемше» 
ойынын ұсынамын. Бұл ойын баланы ұлттық құндылықтар арқылы дамытып, зияткерлік, 

эмоциялық және қозғалыс дағдыларын бір арнаға тоғыстыратын инновациялық тәсіл 
ретінде қалыптасып отыр. 

1. Ойынның шығу тарихы мен рухани негізіне тоқталатын болсам «Бестемше» – 

қазақ халқының зияткерлік мұраларының бірі, төрт мың жылдық тарихы бар ойын. 
Алғашында ашық аспан астында, тас үстінде ойналған. Бұл ойын бала ойлауын жетілдіру, 

зерделеу, есептеу және қиялдау қабілеттерін дамытуға арналған. 
Қазақ тілінің түсіндірме сөздігінде: 

«Тоғызқұмалақтың балаларға арналған қарапайым түрлері қоздату және 
бестемше деп аталады» – деп көрсетілген. 

Яғни, бұл ойын баланың зияткерлік ойлауын, есте сақтау және талдау қабілетін 
дамытуға бағытталған көне дәстүрлі құрал. 

Бестемше сияқты зияткерлік ойындар Индонезия, Вьетнам, Малайзия, Марокко, 

Түркия сияқты елдерде де кездеседі. Бұл оның адамзаттық мәдени феномен екенін 

көрсетеді. 
2. Дәстүрмен сабақтастығы 

Қазақ халқында «Ойын – баланың рухын танытатын орта» деген түсінік бар. 

Сол себепті «Алаңдағы Бестемше» ойыны дәстүрмен тікелей байланысты. 

Қара шаңырақ ұғымына тоқталу. Дәстүр мен инновацияның осы үйлесімі – жобаның 

ерекше құндылығы. 
3. Инновациялық түрленуі және мақсаты 

Бұл    ойын    заманауи    педагогикалық    талаптарға    бейімделді. 
Балабақшамызда бірнеше түрі әзірленді: 

• Қалта Бестемше; 

• Асық Бестемше; 

• Эстетикалық және инклюзивті Бестемше; 

• Магниттік және Тоқыма Бестемше; 
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• және ең маңыздысы – «Алаңдағы Бестемше» командалық ойыны. 

Мақсаты: баланың қимыл-қозғалыс, зияткерлік және эмоциялық-әлеуметтік 

дағдыларын ұлттық құндылықтар негізінде қалыптастыру. 
Міндеттері: 

• қауіпсіздік ережелерін сақтауға үйрету; 

• зейін, есте сақтау, қырағылық, жылдам шешім қабылдау қабілетін дамыту; 

• ұлттық сана мен мәдени танымды қалыптастыру; 

• командалық жұмыс, тәртіп, эмоцияны басқару мәдениетін дамыту; 

• кеңістікті бағдарлау, санау, сөздік қорды молайту арқылы сыни ойлауға тәрбиелеу 

4. Психологиялық және педагогикалық маңызы 

Бала ойын арқылы өмірді таниды. «Алаңдағы Бестемше» ойыны баланың 

эмоциялық тұрақтылығын, шығармашылығын, ерік-жігерін арттырады. 
Психологиялық тұрғыдан ойын келесі қасиеттерді қалыптастырады: 

• өзін-өзі бақылау мен жауапкершілік; 

• эмоцияны басқару мен басқаны түсіну; 

• қиялға беріліп, елестету, жобалауға ұмтылады; 

• ұжыммен қарым-қатынас мәдениеті; 

• адамгершілік және көмек көрсету қасиеттері. 

Ойын барысында бала қуаныш, реніш, толқу сияқты сезімдерді басынан өткізеді. Бұл 
– оның әлеуметтік және рухани дамуының табиғи жолы. 

 

2024-2025 оқу жылының « Cаналы» мектепалды тобының мамыр 
айындағы«Алаңдағы бестемше» ойыны бойынша диаграммасы 

 
2024-2025 оқу жылының « Дарын» мектепалды тобының мамыр айындағы 

«Алаңдағы бестемше» ойыны бойынша диаграммасы 
 

5. Ерекшелігі мен артықшылықтары 

• Ойын ашық алаңда, таза ауада өтеді; 

• Қауіпсіз және экологиялық таза материалдар қолданылады; 

• Ерекше білім қажеттілігі бар балаларға бейімделген; 

• Ата-аналармен бірлесе өткізуге мүмкіндік береді; 

• 25 балаға дейін қатысуға болады; 

• Құмалақтар үлкейтіліп, визуалды қолайлылық жасалған; 
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• Командалық ойлау, эмоцияны тану және басқару қабілеттерін жетілдіреді. 

Бұл жоба баланы ойнау арқылы ойлауға, әрекет арқылы үйренуге баулиды. 
6. «Тоқыма Бестемше» – ұлттық шеберліктің жалғасы 
Бұл нұсқа қазақтың қолөнер дәстүрін ойын арқылы жаңғыртудың тамаша үлгісі. 

Артықшылықтары: 

1. Денсаулыққа пайдалы – табан массажы, моториканы дамытады; 

2. Қауіпсіз – жұмсақ, жарақат келтірмейді; 

3. Экологиялық таза – жүннен, табиғи матадан жасалады; 

4. Ұлттық рухты сіңіреді – қолөнер арқылы мәдениетке баулиды; 

5. Қолжетімді – әр отбасында жасауға болады; 

6. Ұжымдық ойынды дамытады – бірлескен әрекет арқылы ынтымақты нығайтады. 

7. Жетістіктері және халықаралық мойындау 

Бүгінде «Алаңдағы Бестемше» ойыны Астана қаласының 36 балабақшасында 
инновациялық жоба ретінде енгізілген. 

Авторлық бағдарлама республикалық «Үздік авторлық бағдарлама» байқауында І 
орын иегері атанды. 

2024жылы Түркия Республикасының Амасия қаласында «Алаңдағы Бестемше» 

ойыны бойынша әлем чемпионаты өткізілді. Бұл шара қазақтың зияткерлік ойынын әлемдік 
деңгейде мойындатқан тарихи оқиға болды.Чемпионат барысында Қазақстан мен Түркия 

педагогтері тәжірибе алмасып,Мангала федерациясы президенті және Ақыл-ой ойындары 
конфедерациясы төрағасы Рауф Өзгенмен ынтымақтастық жөнінде меморандум жасалды. 

Астана қаласының зияткерлік ойындардағы халықаралық жетістіктері 2025 жылғы 

20–26 қыркүйек аралығында Түркия Республикасының Амасья қаласында «Ұлттық 
зияткерлік ойындар және жаһандық мәдениет» тақырыбында халықаралық семинар және 

тоғызқұмалақ пен Алаңдағы бестемше ойындарының халықаралық жарысы өтті. Іс-шараны 
Бестемше, тоғызқұмалақ және мангала ойындары Ассоциациясы мен Амасья қаласының 

әкімдігі бірлесе ұйымдастырды. Аталған жарыс пен семинарға әлемнің бірнеше елінен 
өкілдер қатысып, ұлттық зияткерлік ойындар арқылы мәдени байланысты нығайтуға 

бағытталған маңызды алаңға айналды. 
Астана қаласынан барған қатысушылар халықаралық додада жоғары нәтижелерге 

қол жеткізді. Командалық жетістіктер:ьҚазақстан құрама командасы – Алаңдағы 
Бестемшеден бойынша командалық есепте – I орын иеленді. 

8. Қорытынды 

Қазір мен бір нәрсеге нық сенемін: Егер біз ұрпақтың жүрегіне ұлттық рух ұялата 
алсақ біздің болашағымыз мықты болады. «Алаңдағы бестемше» сол рухты тірілтетін, ұлт 

пен ұрпақтың арасын жалғайтын көпір. 
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ОЙЫН - БАЛА ҮШІН ӨМІРЛІК ТӘЖІРИБЕ 

С. Х. Сиражева 

Батыс Қазақстан облысының әдістемелік орталығының мектепке дейінгі 

тәрбиелеу мен оқыту бөлімінің әдіскері 
С. Б. Ғаппаров 

БҚО, Тасқала ауданы, Тасқала ауылы, «Бөбек» бөбекжайының бейнелеу өнері 

мұғалімі 

 

Аңдатпа: Мақалада мектепке дейінгі ұйымдарда ұлттық құндылықтарды насихаттаудың 

маңызы жан-жақты қарастырылады. Авторлар қазақтың ұлттық ойыны – асықтың тәрбиелік 

және дамытушылық мүмкіндіктерін ашып, «Бөбек» бөбекжайындағы «Алтын сақа» 

жобасының мазмұны мен нәтижелерін сипаттайды. Жоба барысында асық жинау, ұлттық 

ойындар мен оқу құралдарын әзірлеудің бала тәрбиесіне оң әсері көрсетілген. Сондай-ақ 

педагог-ата-ана-бала ынтымақтастығының рөлі және ұлттық дәстүрлерді жаңғыртудың 

өзектілігі дәлелденеді. 

Annotation: The article comprehensively examines the importance of promoting national values in 

preschool education. The authors reveal the educational and developmental potential of the 

traditional Kazakh game asyk, describing the content and outcomes of the “Altyn Saka” project 

implemented at the “Bөbek” kindergarten. The project demonstrated the positive impact of 

collecting asyks, creating national games and teaching aids on children’s upbringing. The study 

also emphasizes the significance of cooperation between teachers, parents, and children, and 

highlights the relevance of reviving national traditions in the context of spiritual modernization. 

Аннотация: В статье рассматривается значение продвижения национальных ценностей в 

дошкольной системе. Раскрыт воспитательный потенциал казахской игры – асык. На 

примере детского сада «Бөбек» представлены содержание и результаты проекта «Алтын 

сака». Показана эффективность сбора асыков, создания развивающих игр и пособий в 

воспитании детей на основе национального наследия. Отмечена важность сотрудничества 

педагога, родителей и детей, а также возрождения традиций в условиях духовной 

модернизации. 

Кілт сөздер: ұлттық құндылықтар, мектепке дейінгі тәрбие, асық ойыны, рухани 
жаңғыру, дамытушы ойындар, «Алтын сақа» жобасы, инновациялық технологиялар 

Keywords: national values, preschool education, asyk game, spiritual modernization, 
developmental games, «Altyn Saka» project, innovative technologies 

Ключевые слова: национальные ценности, дошкольное воспитание, игра «асық», 

духовная модернизация, развивающие игры, проект «Алтын сака», инновационные 

технологии. 

Қазақ халқының ұлы ағартушысы, педагог-реформаторы Ахмет Байтұрсынов: «Біз әуелі елді 

түзетуді бала оқыту ісін түзетуден бастауымыз керек» деп бекер айтпаған. Бұл даналық сөз 

қазіргі білім беру жүйесіне, әсіресе мектепке дейінгі тәрбие саласына бағыт-бағдар беретін 

тағылымды өсиет болып табылады. Ғылым мен технология қарыштап дамыған заманда 

білім беру кеңістігі түрлі инновацияларды енгізумен кеңеюде. Дегенмен, рухани 

құндылықтарды сақтап, ұлттық тәрбиені бала бойына сіңіру – ел болашағы үшін аса 

маңызды міндет. Жаһандану үдерісінде ұлттық болмысты сақтай білген халық қана өзінің 

тарихи жады мен мәдени мұрасын жоғалтпай, рухани тұрғыда кемелденіп, өркендей 

алатыны анық. 

Мектепке дейінгі кезең – баланың жеке тұлға болып қалыптасуының ең нәзік әрі шешуші 

кезеңі. Психологтар мен педагогтердің пайымдауынша, дүниетанымдық, мінез-құлықтық, 

тілдік және эмоционалдық негіздердің басым бөлігі дәл осы кезеңде қалыптасады. Жас бала 

қоршаған ортаны өте тез қабылдайды, көргенін, естігенін, сезінгенін ойында сақтайды және 
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тәжірибе арқылы дамиды. Осыған орай, ұлттық салт-дәстүр, әдет-ғұрып, халықтың тарихи- 

мәдени мұрасы, ұлттық ойындарды баланың мектепке дейінгі шағынан бастап бойына 

дарыту – болашақ азаматтық тұлғаның іргетасын дұрыс қалауға мүмкіндік береді. Ұлттық 

тәрбие – баланың тілін, ойлауын, дүниетанымын, мінезін, қимыл-қозғалысын дамытумен 

қатар, оның ұлттық сана-сезімін қалыптастырып, туған халқына деген құрметін арттырады. 

Соңғы жылдары Қазақстанның мектепке дейінгі білім беру жүйесінде баланың жан- 

жақты дамуына бағытталған жаңашыл технологиялар, зерттеу алаңдары, шығармашылық 
жобалар игеріле бастады. Соның бірі – Батыс Қазақстан облысында құрылған «Бәрін білгім 

келеді» интеллектуалдық дамыту зертханалары. Бұл алаң бүгінде өңірдегі 115 мектепке 
дейінгі ұйымды теориялық-практикалық тәжірибе алмасу жүйесіне біріктіріп, жаңа білім 

беру моделін құруға ықпал етіп отыр. Аталған зертханаларда балалардың танымдық- 

интеллектуалдық дамыту, экологиялық тәрбие, музейлік педагогика арқылы патриоттық 
тәрбие беру, салауатты өмір салты мен ұлттық құндылықтарға баулу, адамгершілікке 

тәрбиелеу, мектеппен сабақтастық, балалар әлеміндегі театр, Қадыр Мырза Әлі 
шығармалары, М.Монтессори технологиясы, компьютерлік сауаттылығын арттыру, 

ақпараттық технологиялар арқылы балалардың интеллектуалдық ой-өрісін дамыту және т.б. 
түрлі бағыттары бойынша жұмыстар жүргізілуде. 

Осы зертханалар шеңберінде жұмыс істейтін мектепке дейінгі ұйымдардың бірі – «Бөбек» 

бөбекжайы. Аталған ұйым ұлттық тәрбие беруге ерекше назар аударып, оны заманауи білім 

беру үдерісімен ұштастыра білді. Бөбекжайда іске асырылған «Алтын сақа» жобасы – 

ұлттық ойын асықты баланың дамытушы құралы ретінде кеңінен қолданудың тиімді және 

жаңашыл үлгісі. Жоба бастауында «Алтын сақа» акциясы ұйымдастырылып, балалар мен 

ата-аналардан табиғи асықтар жиналды. Бұл үрдіс тек материал жинау емес, ұлттық 

ойынның мәнін түсіндіру, әңгімелеу, ата-ананың бала тәрбиесіне белсенді араласуын 

қамтамасыз ету мақсатында жүргізілді. Жиналған асықтарды педагогтер дамытушы ойын 

құралдарына бейімдеп, түрлі ойын түрлерін жасауға пайдаланды. Бөбекжай ішінде ұлттық 

нақыштағы арнайы асық бөлмесі жасақталуы – балалар үшін ұлттық ортаны сезінудің 

тәрбиелік тетігі болды. 

Асық ойыны – ата-бабадан келе жатқан ұлттық мұра ғана емес, нағыз педагогикалық құрал. 

Бұл ойындар баланың ұсақ моторикасын, қозғалыс дәлдігін, көз–қол координациясын, 

логикалық ойлауын, зейінін, жылдамдығын дамытатыны ғылыми түрде дәлелденген. 

Сонымен қатар асық ойнау – жарысу, жеңу, жеңілу, достық, әділдік, төзімділік секілді 

әлеуметтік эмоцияларды қалыптастырады. Халық дәстүрінде асық – баланың батылдық, 

ептілік, шапшаңдық дағдыларын шыңдауға арналған құрал болған. Осы ерекшеліктерді 

ескере отырып, бөбекжайда «Асық ату», «Бес асық», «Бәйге», «Дойбы», «Абакус», 

«Ғажайып экскаватор», «Бизиборд» сияқты ойын түрлері әзірленіп, оқу-тәрбие үдерісінде 

белсенді қолданылуда. Бұл ойындар баланың танымдық қабілеттерін арттырып қана қоймай, 

ұлттық құндылыққа деген сүйіспеншілігін оятады. 

Жобаның маңызды нәтижелерінің бірі – отбасы мен балабақша байланысының күшеюі. Ата- 

аналардың ұлттық құндылықтарды дәріптеуге бірлесе қатысуы, ұлттық киімдер, ұлттық 

бұйымдар мен ойындарға материал дайындауы, баланың тәрбиесіне әсер етуге ынталануына 

серпін берді. Тәрбие жұмысының табысты болуы үшін ата-ананың көзқарасы айқын, ұлттық 

болмысқа деген құрмет жоғары болуы шарт. «Алтын сақа» жобасы дәл осы ұстанымды 

дәлелдей түсті: ата-аналар өз ұсыныстарын беріп, ойын құралдарын жасауға көмектесіп, 

балалардың нәтижелерін жіті қадағалады. 

Ұлттық ойындар тек баланың жеке дамуына емес, сонымен бірге патриоттық тәрбиесіне 

ықпал ететін рухани фактор. Ұлттық тәрбиенің мазмұнында туған жерге сүйіспеншілік, 

ұлттық әдеп нормалары, қонақжайлық, үлкенге құрмет, кішіге қамқор болу сияқты 

адамгершілік құндылықтар тұтас беріледі. Бұл құндылықтарды мектепке дейінгі жастағы 

бала санасына ойын арқылы сіңіру – тәрбиелік жұмыстың ең нәтижелі тәсілі. 

Жаһандану заманында ұлттық негізді сақтап қалу – үлкен жауапкершілік. Бүгінгі бүлдіршін 

– ертеңгі ел тізгінін ұстайтын азамат. Егер бала жастайынан халқының мәдениетін 

құрметтеп өссе, оның бойында патриотизм, ұлттық намыс, елжандылық көзқарас 
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қалыптасады. Сондықтан ұлттық ойындарды жаңғырту, оларды оқу-тәрбие кеңістігіне 

бейімдеу, тәжірибе алмасу алаңдарын кеңейту – уақыт талабы. 

Қорыта келгенде, «Алтын сақа» жобасы – ұлттық тәрбиені заманауи білім беру жүйесімен 

ұштастыра отырып іске асырылған тиімді тәжірибе. Ол балалардың жан-жақты дамуына 

ықпал етіп қана қоймай, ұлттық мәдениетті жаңғыртуға, ата-аналардың тәрбиелік үдеріске 

белсенді араласуына, педагогтердің кәсіби шығармашылығына серпін берді. Алдағы 

уақытта осындай жобаларды өңірлік және республикалық деңгейде кеңейтіп, басқа мектепке 

дейінгі ұйымдармен тәжірибе алмасу, ұлттық ойындар фестивалін ұйымдастыру, оқу- 

әдістемелік құралдар шығару, ғылыми-тәжірибелік зерттеулер жүргізу – ұлттық білім беруді 

дамыту жолындағы маңызды қадам болмақ. 

Ұлттық құндылықты ұрпақ санасына ерте сіңіру – ел болашағына салынған ең берік іргетас. 

Бүгін басталған ізгі іс ертең ұлттың рухани дамуына қызмет етеді. 
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МЕКТЕП ЖАСЫНА ДЕЙІНГІ БАЛАЛАРҒА ЭКОЛОГИЯЛЫҚ ТӘРБИЕ БЕРУДІҢ 

МАҢЫЗДЫЛЫҒЫ 

 

Д. Т. Кудашева 

Батыс Қазақстан облысының әдістемелік орталығының мектепке дейінгі тәрбиелеу мен 

оқыту бөлімінің басшысы 

С. Е. Жанжигитова 

БҚО, Тасқала ауданы, Тасқала ауылы, «Бөбек» бөбекжайының меңгерушісі 

Қазақстан Республикасы, Батыс Қазақстан облысы 

 

Аннотация: Доклад посвящён экологическому воспитанию дошкольников и 

реализации проекта «Сдайте макулатуру – сохраните деревья» в детском саду «Бөбек». В 

рамках проекта проведена просветительская работа, собрано 823,8 кг макулатуры, что 
позволило сохранить около 13 деревьев и сформировать экологическую культуру у 

воспитанников и родителей. 
Annotation: The report highlights the importance of environmental education for preschool 

children and presents the results of the project “Submit Waste Paper – Save Trees” implemented 
at the “Bөbek” kindergarten. Within the project, awareness-raising activities were carried out to 
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develop ecological culture among children and parents. A total of 823.8 kg of waste paper was 

collected, which helped save approximately 13 trees. 

Аңдатпа: Баяндамада мектепке дейінгі балаларға экологиялық тәрбие берудің 

маңызы мен «Бөбек» бөбекжайында жүзеге асқан «Макулатураны тапсырыңыз – ағаштарды 
сақтаңыз» жобасының нәтижелері сипатталады. Жоба барысында балалар мен ата-аналар 

арасында экологиялық мәдениет қалыптастыру жұмыстары жүргізіліп, 823,8 кг макулатура 
жиналып, шамамен 13 ағаш сақталғаны көрсетілді. 

Ключевые слова: экологическое воспитание, макулатура, охрана природы, 
экологическая культура, детский сад, переработка отходов, познавательное развитие. 

Keywords: environmental education, waste paper recycling, nature protection, ecological 
culture, kindergarten, recycling, cognitive development. 

Кілт сөздер: экологиялық тәрбие, макулатура, табиғатты қорғау, экологиялық 

мәдениет, балабақша, қайта өңдеу, танымдық дамыту. 

Қазіргі таңда Қазақстанда ғана емес Дүниежүзі бойынша қоршаған ортаны қорғау 
мен сақтау мәселесі алдыңғы орында тұр. Кейінгі ұрпаққа жерімізді бастапқы табиғи 

қалпын сақтап мирас ету үшін, барша адам баласын кіші жастан бастап табиғатқа 
қамқорлықпен қарауды үйретуіміз керек. 

Әлемдегі экологиялық проблемалардың туындауы халықтың экологиялық санасын, 

табиғатты пайдалану мәдениетін қалыптастыру бойынша қарқынды ағарту жұмыстарын 

қажет етеді. 

Бұл жұмыс үздіксіз білім беру жүйесінің бастапқы буыны –балабақшада басталады. 

Мектепке дейінгі балалық шақ – адамның жеке басын қалыптастырудың бастапқы кезеңі, 

оның қоршаған әлемдегі құндылық бағдары. 

Қоғамдық өмірдің барлық салаларын экологияландыру процесі әрбір жеке адамның 

экологиялық санасын, оның экологиялық мәдениетін қалыптастырудан басталады. 

Қазір жас ұрпақтың экологиялық біліміне оның дамуының барлық кезеңдерінде, атап 

айтқанда, бастапқы кезеңіне қойылатын талаптар артып келеді. 
Бұл процесте мектепке дейінгі ұйымдар ерекше рөл атқарады. 

Мектепке дейінгі тәрбие мен оқытуды дамыту моделін іске асыру шеңберінде 

инновациялық авторлық бағдарламаларды қолданатын мектепке дейінгі ұйымдардың 

үлесін кеңейту, инновациялық қызмет, тәжірибелік-сынамалық жұмыстарына әдістемелік 
қолдау көрсету және озат педагогикалық тәжірибені тарату мақсатында Батыс Қазақстан 

облысының мектепке дейінгі ұйымдарында «Бәрін білгім келеді» интеллектуалдық дамыту 
зертханасы құрылып, өз жұмысын жүргізуде. 

Бүгінгі таңда облыс бойынша 115 мектепке дейінгі ұйымдарында зертханалық 

алаңдар құрылып, олар балалардың танымдық-интеллектуалдық дамыту, экологиялық 
тәрбие, салауатты өмір салты, музейлік педагогика арқылы патриоттық тәрбие беру, ұлттық 

құндылықтарға баулу, баланы үйлесімді дамыту, адамгершілік тәрбие беру, мектеппен 
сабақтастық, балалар әлеміндегі – театр, Қадыр Мырза Әлі шығармалары, М.Монтессори 

технологиясы, компьютерлік сауаттылығын арттыру, ақпараттық технологиялар арқылы 
балалардың интеллектуалдық ой-өрісін дамыту және т.б. түрлі бағыттар бойынша 

жұмыстар жүргізуде. 
Қоршаған ортаның жаһандық проблемалары және балаларды табиғатқа 

жауапкершілікпен қарауға үйрету, тәрбиеленушілер арасында экологиялық сананы 

қалыптастыру қазіргі уақытта өзекті және өте маңызды мәселелердің бірі болғандықтан, 
мектеп жасына дейінгі балаларға экологиялық тәрбие беру бойынша Батыс Қазақстан 

облысы Тасқала ауданы Тасқала ауылындағы «Бөбек» бөбекжай ұжымы да өз 
тәжірибесінде облыстық «Бәрін білгім келеді» интеллектуалдық дамыту зертханасы 

аясында «Макулатураны тапсырыңыз – ағаштарды сақтаңыз» жобасымен жұмыстануда. 
Біз үшін жобаның негізгі мақсаты - педагогтердің, тәрбиеленушілердің, олардың ата 

– аналарының назарын адамның экономикалық қызметіндегі маңызды табиғи ресурс болып 
табылатын ормандарға ұқыпты, қамқорлықпен қарау проблемасына аудару, бірақ қоршаған 
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орта экологиясын сақтаудағы одан да маңызды ресурс-бұл «біздің планетамыздың тынысын 

сақтау». 

Макулатураны жинау тақырыбы кездейсоқ таңдалған жоқ. Қағаз - бұл әр пәтердегі, 

кеңседегі, балабақшадағы қоқыстың негізгілерінің бірі. Бір тұрғын жылына орта есеппен 
150 кг-ға дейін қағаз тастайды. Ал 1 тонна қағаз алу үшін шамамен 10 ағаш пен 20 000 литр 

су жұмсалады. Ормандар табиғат үшін үлкен рөл атқарады. Ағаштар оттегін бөледі, жер 
асты суларын қалпына келтіреді, топырақтың бұзылуына жол бермейді. Алайда, соңғы 

уақытта орман алқабының азаюы байқалады. Ормандардың жойылуының негізгі себебі, 
ағашты - қағаз, жиһаз, ойыншықтар, отын, үй және т. б. жасау үшін шикізат ретінде 

пайдалану. Ал қағаз-балалар шығармашылығы үшін ең қолжетімді және кең таралған 
материал. Бірақ ересектер әрқашан қағазды үнемді пайдалана бермейді. Бұл жобаның 

өзектілігі де осында макулатураны қайта өңдеуге тапсыру арқылы қоқыс аймақтарының 

көлемін азайтып қана қоймай, табиғи ресурстарды едәуір үнемдеуге, судың ластануын 
азайтуға болады. Ал қағазды, картонды тиімді қолдану арқылы жұмыс жасасақ баланың 

таным көкжиегі кеңейеді, қосымша білім мен практикалық дағдылары қалыптасады. 

Қағаз балалар шығармашылығы үшін ең қол жетімді және кең таралған материал. Мектеп 

жасына дейінгі балаларға қағазды үнемді жұмсаудың маңыздылығы, оны қайта пайдалану 

жолдары көрсетілді. 

Жобаны жүзеге асыру үшін зерттеу жұмыстарын жүргізуге қажетті әдістемелік 

материалдар, жабдықтар таңдалып алынды, ата-аналарға түсіндіру жұмыстары, сауалнама 

жүргізілді. 

«Макулатура тапсырыңыз», «Ағаштарды сақтаңыз», «Кітаптар ауруханасы» акциялары 

ұйымастырылды. Қағазды үнемді жұмсау тақырыбында үгіт-насихат постері, қағазға 

арналған қоқыс контейнеріне макулатураны жинау бұрышы жасақталды. 

Қағазбен тәжірибе жасау, қағаздың басқа заттардан айырмашылығын көрсететін 

эксперименттер жүргізілді. «Кітаптар ауруханасы» акциясында жыртылған кітаптарды 

өңдеп, қалпына келтіру жұмыстары жүргізілді, сондай-ақ, «Қағазға екінші өмір сыйлаймыз» 

тақырыбы бойынша топтарда қағаздардан дидактикалық ойындар әзірленді. 

Әрине, макулатура жинау шырша ормандарын кесу мәселесін толығымен шешпейтінін 

түсінеміз, бірақ интернеттен алынған мәліметтерге сәйкес - 60-тан 100 келі салмақтағы 

макулатура 1 ағашты сақтай алатыны белгілі. Сәйкесінше, макулатураны жинау және 

тапсыру арқылы орманның бір бөлігін кесуден құтқарып қана қоймай, қоқыс полигонының 

ауданын азайта аламыз, сонымен қатар үлкен болмаса да экономикалық пайда табасыз. 

Сөзімді қорытындылай келе, осы жобаны бөбекжайда қолдана отырып, біздер 823кг 
800гр макулатура жинадық. Әр 60 кг макулатура 1 ағашты құтқарады. Демек, біздер 13 

үлкен ағашты құтқардық! Бұл біздің балалармен жеткен жетістігіміз! 

Макулатураны пайдалану ағаштарды кесуден сақтайды. Макулатураны жаңа қағаз, 
әртүрлі қағаз өнімдері, тіпті кейбір құрылыс материалдарын өндіру үшін пайдалануға 

болады. Сондықтан макулатура жинауды ұйымдастырып, қайта өңдеу кәсіпорындарын салу 
қажет. Біз жүргізген акция тәрбиеленушілеріміз бен олардың ата-аналары арасында 

экологиялық мәдениетті қалыптастыруға бастама болғанына сенімдіміз және осы бағытта 
жұмысымызды жалғастырудамыз. 
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МЕКТЕПКЕ ДЕЙІНГІ ҰЙЫМДАРДА ШЕТ МЕМЛЕКЕТ ҒАЛЫМДАРЫНЫҢ 

ТӘЖІРИБЕЛЕРІН ІСКЕ АСЫРУ 

 

Л. Ж. Жанабаева 

«Мерей» бөбекжай-бақшасының әдіскері, Түркістан облысы, Түлкібас ауданы. Керейт 

ауылы 

 

Андатпа. Бұл мақалада мектепке дейінгі ұйымдарда шет мемлекет ғалымдарының 

тәжірибелері мен әдістемелік жүйелерін ұлттық құндылықтарға негіздеп қолдану 

мәселелері қарастырылған. Шетелдік педагогикалық тәжірибелердің тиімді әдіс- 

тәсілдерін ұлттық құндылықтарға негіздей отырып мектепке дейінгі білім беру 

жүйесінде бейімдеп қолдану жолдары, сонымен қатар бала тұлғасын дамытуға 

бағытталған заманауи тәсілдерін ұлттық құндылықтарға бейімдеп тиімді түрде 

қолдануға болатыны сипатталған. 

Түйін сөздер.Ұлттық құндылықтар , салт-дәстүр, ұлттық ойындар, ұлттық тәрбие, 

этнопедагогика 

Annotation. This article considers the issues of using the experiences and methodological systems 

of foreign scientists in preschool organizations based on national values. It describes the ways 

of adapting and using effective methods of foreign pedagogical experiences in the preschool 

education system based on national values, as well as the effective use of modern methods aimed 

at developing the childs personality, adapting them to national values. 

Keywords. National values customs and traditions, national games, national education, 

ethnopedagogy. 

Аннотация. В статье рассматриваются вопросы использования опыта и методических 

систем зарубежных ученных в дошкольных организациях, основанных на национальных 

ценностях. Описываются пути адаптации и эфективного использования зарубежного 

педагогического опыта в системе дошкольного оброзования, основанного на 

национальных ценностях, а также использование современных методов, направленных 

на развитие личности ребенка, адаптацию его к национальным ценностям. 

Ключевые слова. Национальные ценности, обычаи и традиции, национальные игры, 

национальное воспитание, этнопедагогика. 

Қазіргі таңда білім беру үдерісінің басты міндеті – ұлттық құндылықтарды сақтай отырып, 

заман талабына сай тұлға тәрбиелеу. Осы мақсатта мектепке дейінгі ұйымдарда әлемдік 

педагогикалық технологияларды тиімді қолдана отырып, оларды ұлттық болмыспен 

үйлестіру – өзекті мәселе. 

Монтессори, Пиаже, Выготский, Фребель сынды әлемдік деңгейдегі ғалымдардың 

теориялары мен әдістемелік жүйелері баланың жан-жақты дамуына ықпал етеді. Алайда, бұл 

технологияларды қазақ халқының ұлттық дәстүрі, салт-санасы, мәдениеті мен тәрбие 

құндылықтарымен бейімдеп қолдану арқылы ғана біз болашақ ұрпақты өз елінің рухани 

мұрасына бейім, ұлттық сана-сезімі қалыптасқан азамат етіп тәрбиелей аламыз. 
1. Мария Монтессори әдісін ұлттық құндылықтармен ұштастыру 

Негізгі идеясы: Баланың еркін дамуына, өздігінен әрекет етуіне мүмкіндік беру. Қолдану 

жолдары: 

Монтессори технологиясын ұлттық элементтерді енгізу арқылы іске асыра аламыз. 
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Мысалы: Қобыз, домбыра, сырмақ, бесік сияқты заттарды танымдық ортаға қосу арқылы 

баланың ой-қиялын дамыту 

Мысалы: Ұлттық тағамдарды (құрт, ірімшік) жасау ойыны іс-тәжірибесі арқылы 

балалардың дағдыларын ұсақ-қол моторикасын дамыту. 

«Тыныштық ойыны» кезінде домбырамен күй тыңдатып, балаға эмоциялық сергіту жасау. 

Саусақ моторикасын дамытуда қазақтың киіз басу, түйме қадау, кесте тігу өнерлерін 

қолданамыз 

   

2. Жан Пиаже теориясы және қазақ фольклоры 

Негізгі идеясы: Бала танымы кезең-кезеңмен дамиды, білім өз бетімен әрекет арқылы 

меңгеріледі. 

Қолдану жолдары: 

Баланың жас ерекшелігіне қарай қазақ ертегілері мен аңыз-әңгімелерді пайдалану (мысалы, 

«Алдар Көсе», «Тазша бала»). 

«Себеп-салдар» байланысын түсіндіретін логикалық тапсырмалар қазақ тұрмысына 

негізделіп беріледі: 

Мысалы.«Неге үй жануарлары қыста қорада тұрады?», 

- « Киіз үйдің қабырғасын қалай атайды?» 

Халық жұмбақтары мен мақал-мәтелдер арқылы баланың логикалық ойлауын дамыту. 

  
3. Лев Выготский әдістемесі мен ұлттық қарым-қатынас үлгісі 

Негізгі идеясы: Баланың дамуы әлеуметтік орта арқылы жүреді. Қолдану жолдары: 

Ұжымдық ойындарды ұлттық ойындармен алмастыру: Мысалы: «Арқан тартыс», «Сақина 

салу», «Асық ойыны» – топтық, бірлескен әрекетке негізделген. 

«Жақын арадағы даму аймағы» қағидасын үлкендердің (ата-әже), ересек балалардың (ағасы, 

әпкесі) көмегімен жүзеге асыру. 

«Ата сөзі – ақылдың көзі» деген ұстаныммен балаларға ұлттық нақыл сөздер, баталар 

жаттатып, тілдік дамуын жетілдіру. 

Рөлдік ойындарда «қонақ күту», «тұсау кесу», «құда түсу» сияқты салт-дәстүрді көрсету 

арқылы ұлттық әдептілікке тәрбиелеу. 
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4. Фридрих Фребель технологиясы мен қазақ ойын мәдениеті 

Негізгі идеясы: Ойын – баланың негізгі әрекеті, даму құралы. Қолдану жолдары: 

Қозғалыс ойындарын ұлттық ойынмен алмастыру: Мысалы: «Ақсерек-көксерек», 

«Ханталапай», «Қаражорға» биі. 

Ойын арқылы табиғатты тану: Мысалы:«Төрт түлік», «Малдың пайдасы», «Аңдар мен 

құстар» тақырыптарында ойын- іс- әрекеттер өткізу. 

Дидактикалық ойындарды ұлттық мазмұнда беру: Мысалы: Суретпен жұмыс: «Киіз үй 

бөлшектері», «Ұлттық киімдер», «Қазақтың тағамдары». 

Ұлттық ойын арқылы математикалық ұғымдарды үйрету: Мысалы: Асықпен санау, көлем 

мен салмақты салыстыру (мысалы: «қайсысы ауыр?»). 

  

Ұлттық құндылықтар мен сабақтастық нәтижелері 

Ұлттық тәрбие – ұлт болашағы. Сондықтан балабақшада қолданылатын кез келген 

технология тек білім мен дағдыны ғана емес, сонымен бірге ұлттық рухты, 

ұлтжандылықты, имандылықты, отансүйгіштікті қалыптастыруға бағытталуы тиіс. 

Заманауи педагогикалық технологияларды ұлттық негізге ұштастырып балаға тәрбие беру 

негізгі бағыт болады. Ал сол бағытты бала жанына жақын етіп, қазақы дүниетаныммен 

ұштастыра білу – тәрбиешінің кәсіби шеберлігін көрсетеді. 

Ұлттық тақырыптағы жобалық жұмыс Тақырып: «Қазақтың ұлттық киімдері» 

1. Жобада балалар ұлттық киім үлгілерін зерттейді, суретін салады, қолмен жасайды 

(Монтессори тәсілі), ұлттық әндермен танысады (Гарднедің музыкалық интеллект бағыты). 

Қорытындысында шағын дефиле ұйымдастырылады. 

Ойын әрекеті арқылы тәрбиелеу 

Пиаже мен Фребель идеяларын қолдана отырып, «Бесікке салу», «Тұсаукесу» сияқты салт – 

дәстүрлерімізді сахналау. Осы арқылы баланың логикасы, тіл байлығы және қимыл-әрекеті 

дамиды. 

АКТ және ұлттық мазмұн 

Интерактивті тақтада ұлттық ертегілерді (мысалы, «АлдарКөсе», «Жетіқазына») көрсету 

арқылы баланың қабылдау, тыңдау, есте сақтау дағдыларын дамыту. 

Мультимедия арқылы ұлттық аспаптар дыбысын тыңдатып, таныстыру. 

Рөлдік ойындар мен әлеуметтік даму (Выготский) 

Балалар «Наурыз мерекесін өткізу», «Қонақ күту» сияқты рөлдік ойындарда қазақтың салт- 

дәстүрін меңгереді.Баланың әлеуметтік дағдылары қалыптасады. 

Қорыта келгенде мектепке дейінгі ұйымдарда шет мемлекет ғалымдарының озық 

педагогикалық технологияларын қолдану - балалардың жан-жақты дамуына, 

шығармашылық қабілеттерін жетілдіруге және заманауи білім беру сапасын арттыруға 

үлкен мүмкіндік береді. Дегенмен бұл технологияларды қолдану барысында ұлттық 

құндылықтарды сақтап, қазақ халқының дәстүрі мен мәдени ерекшіліктерін ескерудің 

маңызы зор. 

Шетелдік педагогикалық технологияларды ұлттық құндылықтармен ұштастыра қолдану – 

тәрбие мен оқытудың тиімді жолы. Баланың бойында ұлттық сана мен адамгершілік 

қасиеттердің қалыптасуына ықпал етеді. Сондықтан , инновациялық педогогикалық 

әдістерді ұлттық құндылықтармен үйлестіре пайдалану- қазіргі мектепке дейінгі білім 

берудің басты міндеттерінің бірі болып табылады. 

Әдебиеттер тізімі 

1. Қазақстан Республикасының «Білім туралы» Заңы. 

2. Монтессори М. «Оқыту мен тәрбиелеу әдістері». 



127  

3. Пиаже Ж. «Баланың ойлауы мен сөйлеуі». 

4. Выготский Л.С. «Баланың дамуы мен тәрбиесі туралы еңбектер». 

5. Фребель Ф. «Ойын арқылы оқыту негіздері». 

6. Қазақтың ұлттық ойындары: жинақ. Алматы, 2018. 

7. С.Ұзақбаева. «Халық педагогикасы және тәрбие». 

 

ПРОЕКТНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ В ДОШКОЛЬНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ КАК ИНСТРУМЕНТ 

ФОРМИРОВАНИЯ СОЦИАЛЬНЫХ НАВЫКОВ У ДЕТЕЙ: МОДЕЛИРОВАНИЕ 

ПОВЕДЕНИЯ В ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЯХ 

 

Г.Б. Сатканова - руководитель 

КГКП «Ясли-сад № 73» 

Республика Казахстан, 

г. Алматы 

Аңдатпа. Мақалада мектепке дейінгі білім беру ұйымындағы «Кел, ойнайық, ойлайық!» 

жобасының мысалында жобалық тәсілді жүзеге асыру қарастырылады. Негізгі назар балалардың 

әлеуметтік дағдыларын, атап айтқанда, ынтымақтастық, жауапкершілік және төтенше жағдайлардағы 

қауіпсіз мінез-құлықты дамытуға бағытталған ойын әрекетіне аударылады. Ойын педагогикасының 

теориялық негіздері, балаларды әлеуметтендірудің кросс-мәдени тәсілдері, соның ішінде Англияның 

жобалық тәжірибесі талданады. Сюжеттік-рөлдік модельдеудің және ата-аналардың қатысуының 

маңыздылығы атап өтіледі.. 

Түйін сөздер: жобалық қызмет, ойын педагогикасы, төтенше жағдайлар, әлеуметтік дағдылар, 

әлеуметтендіру, мектепке дейінгі білім беру, халықаралық тәжірибе. 

Annotation. The article explores the implementation of a project-based approach in a preschool 

educational setting through the example of the “Kel, oynaiyq, oilaiyq!” initiative. The core component is 

play-based learning aimed at developing key social skills such as cooperation, responsibility, and safe 

behavior in emergency situations among senior preschoolers. The article discusses theoretical foundations of 

play pedagogy, cross-cultural perspectives on children's socialization, including British project-based 

practices. The importance of role-play modeling and parental involvement is emphasized as key factors in 

developing essential life competencies in early childhood. 

Keywords: project-based learning, play pedagogy, emergencies, social skills, socialization, preschool 

education, international experience. 

Аннотация. В статье рассматривается реализация проектного подхода в условиях дошкольной 

образовательной организации на примере проекта «Кел, ойнайық, ойлайық!». Центральным 

элементом выступает игровая деятельность, направленная на развитие у детей старшего дошкольного 

возраста социальных навыков, таких как сотрудничество, ответственность и безопасное поведение в 

чрезвычайных ситуациях. Раскрываются теоретические основы игровой педагогики, кросс- 

культурные подходы к социализации детей, включая английский опыт проектной деятельности. 

Подчёркивается значение сюжетно-ролевого моделирования и участия родителей как факторов 

успешного формирования жизненных компетенций у дошкольников. 

Ключевые слова: проектная деятельность, игровая педагогика, чрезвычайные ситуации, 

социальные навыки, социализация, дошкольное образование, международный опыт. 

Проблема социализации дошкольников через игровые формы остаётся одной из центральных в 

системе раннего образования. В условиях растущей неопределённости и увеличения числа угроз 

природного и техногенного характера особенно важным становится формирование у детей 

представлений о безопасном поведении и навыков взаимодействия в чрезвычайных ситуациях. В 

этом контексте проектная деятельность на основе игровых технологий приобретает новое значение 

как инструмент комплексного развития личности ребёнка. 

Игровая деятельность в педагогике традиционно рассматривается как ведущая в дошкольном 

возрасте (Л. С. Выготский, Д. Б. Эльконин, А. В. Запорожец). Через игру ребёнок не только осваивает 

мир, но и приобретает базовые социальные навыки — сотрудничество, эмпатию, инициативность, 

умение договариваться, принимать решения и нести ответственность. Игра способствует развитию 

регулятивных функций, таких как самоконтроль, произвольность и умение подчиняться правилам. А. 

В. Запорожец подчёркивал, что в процессе игры ребёнок формирует не только моторные, но и 
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психические функции: внимание, воображение, память, речь и мышление. Особое значение 

придаётся ролевым играм, в которых ребёнок осваивает модели поведения взрослых, тренируется в 

коммуникативных стратегиях, развивает инициативность, настойчивость и эмпатию. Игровая 

деятельность позволяет детям развивать эмоциональный интеллект, а также формирует такие 

социальные установки, как взаимопомощь, сопереживание и готовность к коллективным действиям. 

Современные исследователи (Е. О. Смирнова, Н. Н.  Авдеева, С.  Ю. Мещерякова) 

рассматривают игру как пространство построения детской субъектности. В условиях сюжетно- 

ролевой игры формируются  навыки  саморегуляции, устойчивого внимания, способности 

договариваться и следовать совместно установленным правилам. Это особенно актуально в контексте 

подготовки ребёнка к взаимодействию в ситуациях неопределённости, таких как чрезвычайные 

происшествия. 

С педагогической точки зрения, игра представляет собой структурированный, но одновременно 

гибкий процесс, включающий в себя элементы импровизации, выбора, эмоционального проживания. 

С. Л. Новосёлова подчёркивает значимость игровых методик в формировании у дошкольников опыта 

безопасного поведения через моделирование рисков и поиск решений в условиях игровой симуляции. 

Именно через игру дети могут безопасно осваивать поведенческие алгоритмы, не подвергаясь 

реальной угрозе. 

Игровая деятельность является неотъемлемой частью воспитательного и образовательного 

процесса в дошкольной организации. Она формирует у детей не только когнитивные, но и социально- 

нравственные ориентиры, являясь при этом эффективной площадкой для формирования жизненных 

навыков — особенно в контексте проектной деятельности, направленной на подготовку к действиям 

в чрезвычайных ситуациях. 

В международной практике игровые методы широко используются в целях формирования 

культуры безопасности. В Великобритании, например, в рамках программы «EYFS» (Early Years 

Foundation Stage) дошкольные учреждения активно внедряют проектные подходы к игровой 

деятельности. Один из ярких примеров — проект «People Who Help Us», где дети моделируют работу 

пожарных, врачей и полицейских, изучают действия в случае происшествий, и даже посещают 

станции спасательных служб. Это способствует не только социализации, но и формированию 

устойчивой модели поведения. 

В Японии и Сингапуре регулярно проводятся тренинги с включением игровых элементов — 

эвакуации при землетрясении, работы в команде при угрозе цунами, игры на развитие устойчивости 

к стрессу. Игровые сценарии подкрепляются визуальными пособиями, музыкальным 

сопровождением и вовлечением семей. Эти модели подчеркивают значимость коллективных и 

ситуативных компетенций в раннем возрасте. 

Проект «Кел, ойнайық, ойлайық!», реализуемый в КГКП «Ясли-сад №119», представляет собой 

модель интеграции игровых форм в структуру проектной деятельности с целью формирования у 

детей старшего дошкольного возраста базовых социальных навыков и представлений о безопасности. 

Проект охватывает четыре ключевые игровые практики: 

1. «Өрт сөндірушілер» (Пожарные) — моделирование пожара в здании сада. Дети учились: 

• распознавать опасную ситуацию; 

• вызывать помощь (игровой телефон, диалог); 

• организованно покидать помещение; 

• распределять роли (пожарные, фельдшеры, репортёры, координаторы); 

• оказывать эмоциональную поддержку «пострадавшим». 

2. «Құтқарушы балдырған» (Спасатель-дошкольник) — расширенная сюжетно-ролевая 

игра с вовлечением родителей. У дошкольников развивались: 

• инициативность в спасательных действиях; 

• умение работать в паре и группе; 

• базовые коммуникативные навыки (вопрос-ответ, призыв к действию); 

• эмпатия и забота о других. 

3. Тренинг «Землетрясение» с тревожным чемоданчиком — дети усваивали: 

• алгоритм действий при подземных толчках (прятаться под стол, не паниковать); 

• понимание того, что делать нельзя (бегать, кричать); 

• закрепляли правила с помощью рифмовок и песен. 
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4. Моделирование наводнения — создание визуальной сцены с помощью родителей, 

спасение кукол и «жителей» лодками. Навыки: 

• слаженное действие по сигналу; 

• поддержка партнёра; 

• использование символов (карточки, схемы, пиктограммы). 

В результате реализации проекта были отмечены значительные изменения в поведении и 

развитии детей. У них усилилась способность к саморегуляции, возрос уровень ответственности и 

инициативности, расширился словарь, связанный с безопасностью и профессиями. У детей 

наблюдались признаки формирования критического мышления (что опасно, что безопасно), 

уверенности в себе, а также улучшилось понимание социальных ролей. 

Родители, активно вовлечённые в проект, отмечали положительное влияние на домашнее 

поведение детей: они стали чаще обсуждать тему безопасности, проявлять заботу о близких, 

демонстрировать готовность помочь. Укрепилась партнёрская позиция семьи и дошкольной 

организации, что подтверждается результатами мониторинга удовлетворенности участников. 

Таким образом, проектно-игровая деятельность в условиях дошкольной организации 

демонстрирует высокую эффективность в формировании социальных и жизненных навыков у детей. 

Использование сюжетно-ролевых игр, основанных на моделировании ЧС, позволяет сделать процесс 

социализации эмоционально насыщенным и практически ориентированным. Системное применение 

проектного подхода с опорой на международные практики, вовлечение родителей и расширение 

функций воспитателя как медиатора социальной реальности обеспечивают устойчивость 

педагогических эффектов и расширяют возможности раннего предупреждения рисков. 
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Аңдатпа. Мақалада этномәдени мазмұнмен ұштасқан апсайклинг, оригами және би- 
пластика элементтерін біріктіретін жобалық әрекет арқылы мектеп жасына дейінгі 

балалардың экологиялық мәдениеті мен эстетикалық сезімталдығының қалыптасуы 

қарастырылады. Табиғи және қайталама материалдар, дәстүрлі мәдениет белгілері және 
эстетикалық ұйымдастырылған орта балаларда табиғатқа қамқорлық, өзін-өзі реттеу, 

еңбексүйгіштік және мәдени кеңістікке тиесілілік сезімін дамытады. Отбасының қатысуы 
мен «жасыл» тәсілдердің бейімделуі жобалық педагогиканың жеке және әлеуметтік әсерін 

күшейтеді. 
Түйін сөздер: экологиялық тәрбие, апсайклинг, оригами, этномәдени мотивтер, би- 

пластика, мектепке дейінгі жас. 

Annotation. The article analyzes how project-based learning that integrates upcycling, 
origami and dance practices with ethnocultural content fosters ecological awareness and aesthetic 

sensitivity in preschool children. Working with natural and reused materials, cultural symbols and 

an aesthetically organized environment nurtures care for nature, self-regulation, industriousness 
and a sense of cultural belonging. The paper emphasizes family involvement and the careful 

adaptation of “green” kindergarten approaches, which strengthen the personal and social outcomes 
of project pedagogy. 

Keywords: ecological education, upcycling, origami, ethnocultural motifs, dance practice, 
preschool. 

Аннотация. В статье рассматривается формирование экологической культуры и 
художественно-эстетической чувствительности дошкольников через проектную 

деятельность, основанную на интеграции апсайклинга, оригами и танцевально- 

пластических практик с этнокультурным содержанием. Показано, что обращение к 
природным и вторичным материалам, символам традиционной культуры и эстетической 

организации среды формирует у детей уважительное отношение к природе, трудолюбие, 
саморегуляцию и чувство принадлежности к своему культурному пространству. 

Подчёркивается роль семейного участия и мягкой адаптации зарубежных «зелёных» 
подходов, что усиливает личностные и социальные эффекты проектной педагогики. 

Ключевые слова: экологическое воспитание, апсайклинг, оригами, этнокультурные 
мотивы, танцевальная пластика, дошкольный возраст. 

В условиях стремительных социальных и технологических изменений возрастает 

необходимость выстраивания в дошкольном образовании таких форм работы, которые 
соединяют познание с личным переживанием и творческим действием ребёнка. Ранний 

возраст характеризуется преобладанием образно-чувственного типа мышления; именно 
поэтому ребёнок открывает мир не в виде готовых теоретических моделей, а через 

прикосновение, наблюдение, игру, совместное действие и преобразование материала. 
Проектная деятельность оказывается в этой логике не просто удобным методом, а 

целостной педагогической рамкой, где действие, мысль и эмоция образуют единый поток 
опыта. Если проект наполнить этнокультурным содержанием и экологической 

проблематикой, ребёнок не только учится, но и приращивает личностный смысл: он 

ощущает себя участником культурной традиции и одновременно ответственным за живой 
мир вокруг. 

Обращение к этнокультурным мотивам важно не как декоративная стилизация, а как 
включение ребёнка в «живую» семантику вещей. Национальный орнамент, войлочные 
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фактуры, ритмика движения, образ степного ландшафта — это не иллюстрации, а 

культурные коды, которые задают ребёнку способы чувствования и «чтения» мира. Когда 

ребёнок берёт в руки шерсть, гладит тёплую поверхность войлока, рассматривает линию 
«қошқар мүйіз», пробует передать её в аппликации или пластическом движении, он 

вступает с культурой в телесно-эмоциональный диалог. Это диалог без наставлений: он 
строится на тактильности, ритме, дыхании, повторе и импровизации. Через такие практики 

воспроизводится не внешняя атрибутика, а внутренний антропологический смысл 
традиции: уважение к труду, бережное отношение к материалу, коллективность, чувство 

меры и гармонии. 
Экологическое измерение естественно вырастает из этой культурной базы. Ребёнок 

видит, что материал происходит из природы, несёт её тепло и требует бережного 

обращения. Апсайклинг встраивает этот опыт в цепочку действий: из «ненужной» 
упаковки, картона и обрезков рождаются новые формы — декоративные, функциональные, 

игровые. Важно, что речь не идёт о механической переработке: творческое преобразование 
наделяет вещь биографией и авторством, а значит — ценностью. Когда малыши с гордостью 

показывают «свои» предметы на мини-выставке, они одновременно переживают и 
экологическую, и эстетическую составляющие: вещь приобретает продолжение жизни, а 

ребёнок — переживание собственной созидательной силы. В этом переживании 
формируется экологическая чувствительность как привычка к заботе, а не как следование 

запрету. 

Оригами усиливает эту линию за счёт «медленного» опыта внимания и 
последовательности. Современная детская среда перегружена быстрыми зрительными 

переключениями; оригами противопоставляет этому состояние собранности. Каждый сгиб 
требует точности и мягкости, а последовательность операций — доверия к процессу. 

Ребёнок переживает, что форма не даётся сразу; она «приходит» через ритм, терпение, 
мелкие шаги. В результате рождается не только предмет, но и внутренний навык — 

способность удерживать внимание и доводить действие до завершения. Это качество 
переносится и на другие виды деятельности, в том числе на коммуникативные и 

социальные: ребёнок учится ждать, слышать, координироваться с партнёром. 

Танцевально-пластические практики создают языки, на которых ребёнок может 
выразить культурные смыслы телом. Включение элементов казахской хореографической 

пластики позволяет не декларировать идентичность, а проживать её: в жесте, шаге, рисунке 
движения, акцентах корпуса и взгляда. Музыка и ритм упорядочивают эмоциональный 

поток, а коллективное исполнение — развивает чувство совместности. Танец, в котором 
ребёнок «рисует» орнамент в воздухе или «расправляет» воображаемый сырмақ, связывает 

художественное, телесное и экологическое измерения: движение становится способом 
почувствовать масштаб пространства, линию горизонта, ветровую плавность, «теплоту» 

материала. Через двигательные этюды закрепляются и речевые формы: дети легче 

запоминают пословицы и короткие поэтические строки, если они связаны с движением и 
предметным действием. 

Немаловажную  роль  играет  эстетическая  организация  среды,  выступающая 
«третьим воспитателем». Среда не сообщает требования, а предлагает возможности. 

Материалы разложены открыто, привлекательны визуально, сочетают разные фактуры и 

оттенки, а детские работы включаются в оформление, превращая пространство в галерею 
текущего процесса. Такая среда не наказывает и не оценивает — она приглашает и 

поддерживает. В ней проще быть внимательным, аккуратным, собранным; в ней 
формируется вкус, который опирается не на внешнюю роскошь, а на чувственную точность 

и меру. 
Семейное участие — ещё один фактор прочности эффектов. Когда родители 

становятся со-творцами: приносят материалы, участвуют в мастерских, делятся семейными 
историями вещей, — ребёнок получает подтверждение значимости собственной работы и 

одновременно видит, что ценности не противоречат, а связывают дом и детский сад. У 

родителей укрепляется интерес к содержанию детсадовской жизни, формируется 
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готовность поддерживать ребёнка в его творческих поисках; у педагогов расширяется 

возможность индивидуализации: семейные навыки и культурные практики органично 

входят в общий проект. Именно на этом стыке возникает то, что можно назвать «экологией 
отношений»: бережное, внимательное, диалогичное взаимодействие взрослых и детей, где 

предметы и материалы становятся поводов для разговора о смыслах, а не для контроля и 
отчётности. 

Синтез этнокультурного содержания с зарубежными «зелёными» практиками 
требует продуманной адаптации. Речь не о прямом импорте моделей, а о сопоставлении 

ценностей и процедур. Европейская идея «лесного детского сада» с акцентом на длительное 
пребывание на открытом воздухе может быть переосмыслена как расширение уличной 

деятельности: наблюдения за сезонной изменчивостью дворового ландшафта, уход за 

растениями, устройство мини-огородов и сенсорных маршрутов. Азиатские подходы к 
«практичному обучению» через исследование свойств материалов и создание «мини- 
городов» дополняются местной традицией семейных ремёсел: ребёнок не просто строит, он 
«ведёт хозяйство» и «берёт заботу» о вещах. Важно, что адаптация происходит не на уровне 

терминов, а на уровне опыта: центральным остаётся уважение к природному материалу, 
логика постепенного действия, связь с семьёй и сообществом. 

Результаты такого синтеза проявляются на разных уровнях. На когнитивном — 

расширяется наблюдательность, развивается причинно-следственное мышление, растёт 
словарь, закрепляются базовые математические представления через конструирование и 

композицию. На эмоционально-волевом — формируются самообладание, терпение, 
устойчивость к фрустрации, способность переключаться между видами деятельности. На 

социальном — укрепляется эмпатия, внимательность к партнёру, готовность 
договариваться и делиться инструментами и материалами. На ценностном — появляется 

бережное отношение к вещам и природе, привычка завершать начатое, уважение к труду и 
культурной памяти. Именно суммарность этих эффектов и определяет образовательную 

ценность проектной формы: вместо дидактического «знания о природе» ребёнок получает 

культурно укоренённый опыт заботы, сотворчества и ответственности. 
Следует  подчеркнуть  и  профилактический  потенциал  описанных  практик. 

«Медленное» действие оригами и ручных техник снижает избыточную двигательно- 

информационную нагрузку, нормализует темп, создаёт условия для мягкой саморегуляции. 

Танцевально-пластические этюды переводят «беспокойное» движение в осмысленное, 
структурируют тело и эмоции. Апсайклинг помогает переработать фокус на «полезное» 

разрушение — не ломать, а преобразовывать. В совокупности это способствует снижению 
конфликтности и импульсивности в группе, укрепляет позитивный эмоциональный фон и 

повышает учебную готовность старших дошкольников. 
Отдельный аспект — речевое развитие. Работа с орнаментом и материалом 

формирует богатую предметно-действительную основу речи: ребёнок легче называет 
свойства, действия, последовательности, поскольку «держит» их в руках. Введение 

коротких культурных текстов — пословиц, загадок, считалок — закрепляет словарь через 
телесный и изобразительный опыт. Танцевально-музыкальные задания обеспечивают 

фонематическую и ритмическую чувствительность, что положительно влияет на 

дальнейшее освоение чтения и письма. Таким образом, художественно-экологические 
проекты оказываются междисциплинарными по самой своей природе. 

Важной частью эффективности является позиция педагога. Он выступает не 
диктующим, а сопровождающим: создаёт ситуацию успеха, поддерживает свободу выбора 

в рамках продуманной композиции, обеспечивая «мягкую» рамку безопасности. 
Педагогическая речь становится лаконичной и смысловой, жест — поддерживающим, а 

оценка — описательной. Ребёнок видит не «вердикт», а внимательного взрослого, который 
интересуется процессом и разделяет радость результата. Это создаёт доверие и 

способствует тому, что дети сами стремятся повышать качество работы, стремятся к 

аккуратности и выразительности не ради «пятёрки», а ради внутреннего удовлетворения от 
сделанного. 
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Наконец, значимо послепроектное существование результата. Если детские работы 

продолжают «жить» — украшают группу, становятся подарками семье и друзьям, 

используются в игре, — ребёнок получает опыт долговечности труда. Вещь не исчезает 
после показа — она включается в повседневность. Это наглядно подтверждает главную 

воспитательную мысль: «созданное руками ценно и требует заботы». Здесь экологическая 
идея перестаёт быть темой занятия и становится образом жизни группы. 

Подводя итог, можно утверждать, что синтез этнокультурных мотивов и «зелёных» 
практик в проектной деятельности дошкольной организации обеспечивает многоплановый 

развивающий эффект. Ребёнок осваивает язык традиции, не заучивая, а проживая его; 
учится видеть ценность в простых материалах и предметах; формирует устойчивые навыки 

внимания, саморегуляции и коллективного взаимодействия; открывает собственную 

способность преображать мир бережно и красиво. В этом и состоит актуальность 
предлагаемых подходов: они не требуют дорогих технологий и редких ресурсов, но выводят 

на передний план то, что делает детство плодотворным — опыт заботы, творчества и 
культурной сопричастности. Для поликультурной образовательной среды такой подход 

особенно продуктивен: он объединяет детей и взрослых вокруг понятных, телесно 
переживаемых смыслов, укрепляя общее пространство доверия и уважения. Благодаря 

этому проектная педагогика в дошкольном образовании выступает не только инструментом 
познания, но и средством формирования экологической и культурной идентичности, столь 

необходимых в современном мире. 
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Аннотация: Статья раскрывает особенности психолого-педагогического 

сопровождения детей с нарушениями речи в условиях инклюзивного образования в 

дошкольной организации. Раскрываются ключевые направления деятельности дефектолога, 

такие как диагностика, коррекционная работа. В работе подчеркивается важность 

междисциплинарного подхода и индивидуализации сопровождения детей с особыми 

образовательными потребностями. 

Annotation: The article explores the features of psychological and pedagogical support for 

children with speech disorders in the context of inclusive education in a preschool organization. It 
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highlights the key areas of the defectologist’s work, such as diagnostics and corrective (remedial) 

intervention. The study emphasizes the importance of an interdisciplinary approach and the 

individualization of support for children with special educational needs. 

Ключевые слова: инклюзивное образование, психолого-педагогическое сопровождение 

(ППС), нарушение речи, тяжелые нарушения речи (ТНР), дети с особыми образовательными 

потребностями (ООП). 

Keywords: inclusive education, psychological and pedagogical support (PPS), speech disorder, 

severe speech disorders (SSD), children with special educational needs (SEN) 

Современная система дошкольного образования в Казахстане уделяет особое внимание 

инклюзии и сопровождению детей с ООП, включая речевые нарушения. Одним из 

важнейших условий его успешной реализации является качественное психолого- 

педагогическое сопровождение детей с особыми образовательными потребностями (ООП) 

и ограниченными возможностями в развитии. Основу организации психолого- 

педагогического сопровождения в Республике Казахстан определяет Приказ Министра 

образования и науки № 92 от 29 апреля 2025 года «Правила деятельности службы психолого- 

педагогического сопровождения в организациях образования» [1]. Дети дошкольного 

возраста имеют речевые нарушения различной степени сложности, в частности – тяжелые 

нарушения речи (ТНР). Дети с нарушением речи имеют вторичные нарушения в развитии 

коммуникативных навыков и умений, у них присутствует как замедленность в темпе 

развития, так и своеобразие в развитии личности. На сегодняшний день имеет место 

тенденция роста числа детей с тяжелыми нарушениями речи, у которых наблюдаются, в том 

числе и нарушения неречевых функций, что в ряде случаев препятствует комфортному 

включению этих детей в социум. Речь и мышление тесно связаны и с точки зрения 

психологии представляют собой единый речемыслительный комплекс. Речь является 

инструментом мышления, вне языковой деятельности мысли не существует. Любая 

мыслительная операция в той или иной мере опосредована речью. Таким образом, 

формирование интеллектуальной сферы ребенка напрямую зависит от уровня его речевой 

функции. Речь, в свою очередь, дополняется и совершенствуется под влиянием постоянно 

развивающихся и усложняющихся психических процессов. Неполноценная, по тем или 

иным причинам речевая деятельность, оказывает негативное влияние на формирование 

психической сферы ребенка и становление его личностных качеств. 

В первую очередь дефекты речевой функции приводят к нарушенному или задержанному 

развитию высших психических функций, опосредованных речью: вербальной памяти, 

смыслового запоминания, слухового внимания, словесно-логического мышления. Это 

отражается как на продуктивности мыслительных операций, так и на темпе развития 

познавательной деятельности. Кроме того, речевой дефект накладывает определенный 

отпечаток на формирование личности ребенка, затрудняет его общение со взрослыми и 

сверстниками. При организации работы по коррекции и развитии личностной сферы 

необходимо учитывать следующие особенности детей с речевыми нарушениями: 

1. Заниженная самооценка. 

2. Коммуникативные нарушения. 

3. Проявления тревожности и агрессивности разной степени выраженности 

4. Особенности эмоционально-волевой сферы: повышенная возбудимость, 

раздражительность или общая заторможенность, обидчивость, плаксивость, многократная 

смена настроений. 
Условно, детей с тяжелыми нарушениями речи (ТНР) можно разделить на две группы: дети с 

комплексными нарушениями (вторичная задержка психического развития, расстройства 

аутистического спектра, пограничные психические состояния и т.д.) и дети с ТНР близкого к норме 

уровня психического речевого развития (в результате раннего выявления и оказания комплексной 

помощи). 

Одним из важных направлений в обучении детей с нарушением речи - является 

коррекционная системная работа. Ведь хорошая речь -важнейшее условие всестороннего 

полноценного развития детей. Чем богаче и правильнее у ребенка речь, тем легче ему 
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высказывать свои мысли, тем содержательнее и полноценнее отношения со сверстниками и 

взрослыми, тем активнее осуществляется его психологическое развитие. Специфика работы 

учителя-дефектолога в условиях инклюзивного образования заключается в оказании 

помощи разным категориям детей с нарушением речи и имеет ряд особенностей: 

- в силу того, что нарушения речи детей носят стойкий характер, коррекционная работа 

осуществляется в более длительные сроки; 

- ведущим нарушением является недоразвитие познавательной деятельности, поэтому весь 

процесс коррекционной работы направлен на формирование мыслительных операций: 

анализа, синтеза, сравнения, обобщения; 

- планирование составляется таким образом, чтобы коррекционная работа осуществлялась 

над речевой системой в целом, то есть в каждое занятие включаются задачи на развитие 

звукопроизношения, фонетико-фонематического восприятия, лексико-грамматического 

строя, связной речи. 

Главной задачей учителя - дефектолога является построение системы, которая удовлетворит 

потребности каждого ребёнка и даст возможность детям овладеть речевыми навыками. 

Педагогу необходимо вовлечь ребенка в индивидуальную и совместную деятельность и 

создать условия, в которых дети с особыми потребностями ощущали бы себя полноценными 

в среде сверстников. Такие дети должны обеспечиваться поддержкой, которая позволит им 

добиваться успехов, детям очень важно ощущать свою индивидуальность, ценность 

совместного пребывания в коллективе. Необходимым средством повышения эффективности 

коррекционно-развивающего процесса становится поиск и применение активных форм, 

методов и приемов обучения. Под общим недоразвитием речи у детей с нормальным слухом 

и первично сохранным интеллектом следует понимать такую форму речевой аномалии, при 

которой нарушается формирование каждого из компонентов речевой системы: фонетики 

лексики, грамматики. [2 стр.71]. 

Модель психолого-педагогического сопровождения детей с нарушением речи, представляет 

собой целостную систему, включающую диагностический, профилактический и 

коррекционно-развивающий аспекты, обеспечивающие высокий, надёжный уровень 

речевого и психического развития дошкольника. 

Содержание коррекционно-развивающей деятельности строится с учётом ведущих 

линий речевого развития – фонетики, лексики, грамматики, связной речи – и обеспечивают 

интеграцию речевого, познавательного, экологического, художественно-эстетического 

развития ребенка с общим недоразвитием речи (ОНР). Система коррекционно-развивающей 

деятельности предусматривает индивидуальные, фронтальные занятия, а также 

самостоятельную деятельность ребёнка с тяжелыми нарушениями речи (ТНР) в специально 

организованной пространственно-речевой среде, отвечающей особенностям психоречевого 

развития детей с речевыми нарушениями. [3 стр 68] 

Периодичность и продолжительность коррекционных занятий определяется сложностью 

речевого дефекта, зависит от вида речевой патологии и этапа коррекции. В центре внимания 

логопедической работы все время остается наиболее пострадавший компонент речи. На 

коррекционных занятиях применяются наглядные методы и игровые приемы работы, 

предусматриваются артикуляционные, голосовые, дыхательные, физические упражнения; 

включаются упражнения для развития мелкой моторики рук, на развитие координации 

движения, релаксационные упражнения. В коррекционную работу могут включаться 

нейропсихологические приемы и упражнения на развитие кинестетического и 

кинетического праксиса, произвольной регуляции и зрительно-моторной координации. 

Специфика применения коррекционных приёмов и методов создаётся за счет особой подачи 

и формы коррекционных заданий, цель которых активизация речевой и умственной 

деятельности ребенка. В ходе занятий значительное место отводится работе по 

формированию правильного звукопроизношения, лексико-грамматической стороны речи, 

построению связного высказывания. 

Добиться высоких результатов у детей позволяет: 

- тщательный отбор дидактического и наглядного материала к занятиям; 
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- оптимальное распределение времени на каждый этап работы; 

- компетентная, научно-обоснованная подача программного материала; 

- применение инновационных технологий, методических разработок и современных 

методов логопедического воздействия. 

Применение компьютерных технологий помогает усовершенствовать и разнообразить 

традиционные формы подачи и усвоения программного материала, способствует более 

высокому уровню осмысления языкового материала, поддерживает мотивацию детей. 

Использование ИКТ на логопедических занятиях стимулирует интерес к занятиям, 

обеспечивает каждому возможность работы в оптимальном для него темпе, повышает 

самооценку детей, ребенок получает ощущение самостоятельного управления 

деятельностью. 

Здоровьесберегающие технологии для детей создают максимально возможные условия для 

сохранения, укрепления и развития здоровья детей, дают возможность изменить 

эмоциональное отношение ребенка к трудной для него речевой работе над речью. 

Технология игрового обучения позволяет осуществлять коррекцию с наибольшим 

психологическим комфортом, способствует эмоциональному подъему, что повышает 

результативность работы в целом, так как дети воспринимают занятие как игру. 

Использование метода наглядного моделирования позволяет быстро запоминать стихи, 

достаточно подробно пересказывать рассказы и сказки, самостоятельно составлять детьми 

описательные и творческие рассказы. [4 стр 7-12] А также с помощью пиктограмм, 

мнемотаблицам, мнемодорожек дети заучивают скороговорки на разные звуки. 

Мнемотаблицы способствуют формированию правильного звукопроизношения, развитию 

фонематического восприятия и активизации речевой деятельности у детей с ОНР. [5 стр 25] 

Важную роль в работе с детьми с нарушением речи играет логоритмика. Практический опыт 

логоритмической работы показывает большой коррекционный и терапевтический эффект, а, 

именно: 

- коррекция психосоматических нарушений; 

- отклонений в психоэмоциональной сфере; 

- активизация творческих способностей; 

- профилактика и коррекция речевого недоразвития. 

Структурными составляющими при планировании логоритмического занятия являются 

упражнения: 

- в ходьбе и маршировок 

- на развитие голоса, дыхания и артикуляции; 

- чувства темпа, ритма, 

- общей, мелкой и артикуляционной моторики; 

- творческой инициативы; 

- пение, слушание музыки 

Основные задачи работы по созданию модели психолого-педагогического сопровождения 

детей с нарушениями речи. 
- Определение направления работы с родителями. 

- Помощь ребёнку в адаптации к детскому коллективу. 

- Разработка индивидуального коррекционного маршрута. 

В заключении отметим, что правильное построение коррекционных занятий играет важное 

значение, так как направлена не только на преодоление имеющихся речевых нарушений у 

детей, но и на их успешную социализацию в обществе. 
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STEM МЕН ҰЛТТЫҚ ҚҰНДЫЛЫҚ: МЕКТЕПКЕ ДЕЙІНГІ ҰЙЫМДАРДА 

ИНТЕГРАЦИЯЛАУ ЖОЛДАРЫ 

А. О. Токтамысова 

«Алматы облысы білім басқармасының Жамбыл ауданы бойынша білім 

бөлімі» ММ «Аққайың» бөбекжайы КМҚК әдіскері 
Қазақстан Республикасы, Алматы облысы 

Аннотация 

В статье рассматриваются эффективные пути интеграции STEM-образования с 

национальными ценностями в дошкольной системе. Цель – развивать творческие и 

исследовательские способности детей, формируя национальное самосознание и духовные 

ценности. Автор показывает примеры сочетания направлений STEM (наука, технология, 

инженерия, математика) с казахскими традициями, народными играми и культурным 

наследием. Подчеркивается, что такая интеграция способствует гармоничному 

интеллектуальному и духовному развитию личности. 

Annotation 

The paper examines ways to integrate STEM education with national values in early childhood 

education. The aim is to develop children’s creative and research skills while nurturing national 

identity and moral values. The author demonstrates how STEM fields (science, technology, 

engineering, mathematics) can connect with Kazakh traditions, folk games, and cultural heritage. 

The integration of STEM and national upbringing promotes children’s intellectual and spiritual 

growth harmoniously. 

Аңдатпа. Баяндамада STEM тәсілін ұлттық құндылықтармен кіріктіріп қолданудың 

мектепке дейінгі білім беру жүйесіндегі тиімді жолдары сипатталады. Мақсаты – 

балалардың шығармашылық және зерттеушілік қабілеттерін дамыта отырып, ұлттық сана 

мен рухани құндылықтарды қалыптастыру. Автор STEM бағыттарын (ғылым, технология, 

инженерия, математика) қазақ халқының дәстүрімен, ұлттық ойындарымен және мәдени 

мұрасымен ұштастыру мысалдарын ұсынады. Интеграцияның нәтижесінде баланың 

интеллектуалдық және рухани дамуы үйлесімді жүзеге асатыны көрсетіледі. 

Ключевые слова: STEM, национальные ценности, интеграция, дошкольное 
образование, инновационная педагогика, национальное воспитание, исследовательские 

навыки. 
Keywords: STEM, national values, integration, preschool education, innovative pedagogy, 

national upbringing, research skills. 

Кілт сөздер: STEM, ұлттық құндылықтар, интеграция, мектепке дейінгі білім, инновациялық 

педагогика, ұлттық тәрбие, зерттеушілік дағды. 

Қазіргі таңда әлем елдері балаларды ерте жастан шығармашылық ойлауға, зерттеушілікке 

және техникалық сауаттылыққа баулуға басымдық беріп отыр. Бірақ біз, қазақ халқының 
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ұрпағы, бұл бағытты өз тамырымызбен – ұлттық мәдениетпен ұштастырсақ, баланың 

бойында әрі заманауи, әрі рухани бай тұлға қалыптасады. Бұл тақырып қазіргі заманғы білім 

беру жүйесінде ерекше маңызды орын алады. 

Ұлттық құндылықтар – біздің мәдениетіміздің, тарихымыздың және рухани 

байлығымыздың негізі. Оларды сақтау және келесі ұрпаққа жеткізу – біздің басты 

міндетіміз. Сонымен қатар, STEM білім беру жүйесі (жаратылыстану ғылымы, технология, 

инженерлік өнер, математика) балалардың сыни ойлау, шығармашылық және зияткерлік 

қабілеттерін дамытуға бағытталған. 

STEM білім беру жүйесінің жауап бере алатыны анық. STEM білім беру арқылы педагогтер 

табысты зерттеушілер, технологтар, инженерлер мен өнертапқыштар, математиктерді 

өсіруге мүмкіндік алады. STEM білім беруді ең негізгі ерекшелігі мектепке дейінгі оқыту 

мен тәрбиелеудің мемлекеттік жалпыға міндетті стандарт, бағдарлама және оқытудың әр 

түрлі формаларын кіріктіре ұйымдастыруда тиімділігі зор. 

STEM – ағылшын тіліндегі Science, Technology, Engineering, Mathematics деген төрт 

бағыттың қысқартылған түрі, яғни ғылым, технология, инженерия және математика. 

Мектепке дейінгі кезеңде STEM дегеніміз – баланың күнделікті ойыны арқылы зерттеу, 

құрастыру, байқау және логикалық ойлау дағдыларын дамыту. STEM тәсілін қолдану 

арқылы педагог баланың «Неліктен?» және «Қалай?» деген сұрақтарына жауап іздеу 

қабілетін арттырады. Бұл – шығармашыл тұлғаның бастауы. 

«STEM білім беру жүйесі МДҰ да» тақырыбында балалардың оқыту-тәрбиелеу үрдісін 

жүзеге асыруда білім беру жүйесінің модульдерін қолдана отырып, балаларды жас 

ерекшелігіне сай құзыретті, танымдық белсенді, шығармашыл, жалпы адамзаттық және 

ұлттық құндылықтарды бойына сіңіре отырып бәсекеге қабілетті зияткер ұрпақ тәрбиелеу 

мақсатында ұйымдастырылған жоба тәжірибемізде 2023-2025 оқу жылдарына арналған 

кезеңмен жүзеге асырылды. Аталған жобаның мәселесін жоюға бағытталған жоспар 

аясында стандарт талабына сай білім беру процесін ұйымдастыру сапасын арттыру үшін 

жалпы адами және ұлттық құндылықтармен байланыстыруды қарастырамыз. Яғни STEM 

ресурстары  «Ф.  Фребельдің  дидактикалық  жүйесі»,   «LEGO  құрастырмақ», 

«Математикалық даму», «Робототехника», «Мен әлемді жаратамын» мультстудиясы, «Тірі 

және өлі табиғатпен тәжірибе жасау» тақырыбындағы модульдерін пайдалана отырып 

ұлттық құндылықтармен байланыстыру педагогтерге білім беру процесін ұйымдастырудың 

сапасын арттыруға, әр баланың қызығушылықтарын, ерекшеліктері мен қажеттіліктерін 

ескере отырып дамытуда зор мүмкіндік беретіні анық. Алайда STEM тек техникалық 

бағытта емес, ұлттық құндылықтармен ұштастырылғанда, ол баланың рухани дамуына, 

туған жеріне сүйіспеншілігіне, ұлттық сана-сезімінің қалыптасуына ықпал етеді. Сондықтан 

мектепке дейінгі ұйымдарда STEM мен ұлттық құндылықтарды интеграциялау – заманауи 

педагогиканың маңызды бағытына айналып отыр. 

Біздің басты мақсатымыз – STEM білім беру жүйесін енгізу арқылы ұлттық тәрбие мен 

рухани мұраны сақтап, оны заманауи біліммен үйлестіру болғандықтан, 2025 жылы 

бөбекжайда инновациялық бағыттағы «Біртұтас құндылыққа бағытталған STEM білім беру» 

жобасы қолға алынып, ол «Адал азамат» біртұтас тәрбие бағдарламасымен өзара үйлестіріле 

жүзеге асырылуда. Бұл жоба аясында ұлттық құндылықтар мен заманауи STEM 

технологияларының өзара сабақтастығы басты назарға алынып, «Ұлттық ойын – ұлт 

қазынасы», «Әжемнің ертегілері», «Бал-бала» атты тіл ширату және рухани тәрбиеге 

бағытталған шағын жобалар жүйелі түрде жүргізілуде. Сонымен қатар балалардың 

экологиялық ойлауын дамытуды көздейтін «Гидропоника – қысқы бақ», «Флорариум – 

кішкентай эко жүйе», «Жерді қоқыстан тазалайық» сияқты топтық тәжірибелік шаралар 

тұрақты өткізіліп келеді. Аталған жұмыстар мектепке дейінгі білім беру процесіне жаңа 

серпін беріп, тәрбиеленушілердің зерттеушілік, инженерлік және экологиялық ойлауын 

дамытып қана қоймай, олардың бойында ұлттық рух, адамгершілік және азаматтық 

жауапкершілік сезімдерін қалыптастыруға бағытталған. 

Мектепке дейінгі ұйымдарда STEM мен ұлттық құндылықтарды интеграциялау – баланың 

танымдық белсенділігін арттырумен қатар, рухани-адамгершілік дүниесін байытуға 
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бағытталған маңызды инновациялық үдеріс. Бұл бағытта жүргізілген жұмыстар баланың 

ойлау қабілетін, қиялын және зерттеушілік дағдыларын дамыта отырып, өз ұлтының мәдени 

тамырын тануға мүмкіндік береді. Яғни, STEM – баланы ғылым мен техникаға баулитын 

құрал болса, ұлттық құндылық – оның жүрегін жылытатын рухани негіз. 

Интеграцияның ең тиімді жолдарының бірі – STEM ресурстарын қазақтың салт-дәстүрі мен 

ұлттық ойындарын қамтитын оқу-ойын әрекеттерімен ұштастыру. Мысалы, балалар «Арқан 

тарту», «Бес тас», «Асық ату» сияқты ұлттық ойындарды ойнау барысында физикалық тепе- 

теңдік, логикалық ойлау және дәлдік ұғымдарын тәжірибе жүзінде меңгереді. Бұл тәсіл 

ұлттық ойынның тәрбиелік әлеуетін STEM қағидаларымен үйлестіріп, баланың ақыл-ой, 

дене және рухани дамуын қатар қамтамасыз етеді. Мәселен, «Ф. Фребельдің дидактикалық 

жүйесін» пайдалану кезінде балалар киіз үйдің құрылымын құрастырып, оның бөліктерін 

(уық, кереге, шаңырақ) пішіндер мен кеңістік ұғымдарымен сәйкестендіреді. Осы арқылы 

олар ұлттық сәулет өнерінің мәнін түсініп, бір мезетте геометриялық білімін бекітеді. Киіз 

үйді құрастыру барысында баланың қол еңбегі мен ой еңбегі үйлесім табады – бұл өздігінен 

ұлттық болмыс пен инженерлік ойлау мәдениетін ұштастырудың көрінісі. Сол сияқты, 

«LEGO құрастырмақ» және «Робототехника» модульдері арқылы «Тоғызқұмалақ» пен «Бес 

тас» ойындарының логикалық және алгоритмдік құрылымын модельдеу жүзеге асырылады. 

Мысалы, балалар LEGO бөлшектерін пайдаланып, тоғызқұмалақ тақтасын немесе тастарын 

құрастырып, әрбір жүрісті есептеп ойнау арқылы талдау, салыстыру және шешім қабылдау 

дағдыларын жетілдіреді. Мұндай әрекет ойын мен техникалық ойлауды ұштастырып, 

баланы ұқыптылық пен жүйелілікке баулиды. 

«Мен әлемді жаратамын» мультстудиясы және «Математикалық даму» модульдері 

ертегілерді STEM әдісімен бейнелеуге жол ашады. Мысалы, «Ер Төстік» ертегісін 

мультфильм ретінде жасап, кейіпкерлер қозғалысын есептеу, фон мен дыбысты үйлестіру 

арқылы бала математикалық және шығармашылық ойлауын қатар дамытады. Бұл – тілдік, 

эстетикалық және логикалық дамуды біріктіретін ерекше тәсіл. Соңғысы, «Тірі және өлі 

табиғатпен тәжірибе жасау» модулі арқылы балалар табиғат құбылыстарын зерттейді: су 

мен топырақтың қасиетін байқап, өсімдіктің өсуіне қажетті жағдайларды анықтайды. 

Осындай қарапайым тәжірибелер арқылы бала экологиялық мәдениетті меңгеріп, қазақ 

халқының табиғатты аялау дәстүрін жүрекпен сезінеді. Мысалы, балалар «Судың да сұрауы 

бар» деген халық даналығын тәжірибе барысында нақты түсінеді – әрбір тамшының қадірін 

біледі. Осылайша, STEM технологияларын ұлттық құндылықтармен ықпалдастыру 

мектепке дейінгі тәрбие мен оқыту процесіне жаңа тыныс беріп, заманауи және рухани бай 

тұлға тәрбиелеудің тиімді жолына айналуда. 

Қорыта айтқанда, STEM мен ұлттық құндылықтарды мектепке дейінгі ұйымдарда 

интеграциялау – ұлт болашағының іргетасын қалауға бағытталған маңызды қадам. Бұл 
бағыт тек баланың ақыл-ой, зияткерлік әлеуетін дамытып қана қоймай, оның жүрегіне 

ұлттық рух пен адамгершілік ұстанымды ұялатады. Заманауи технологиялар мен ғылым 
жетістіктерін ұлттың бай мәдениетімен, салт-дәстүрімен сабақтастыру – нағыз тәуелсіз 

елдің өскелең ұрпағын тәрбиелеудің бірегей жолы. 

STEM білім беру жүйесі арқылы бала зерттеуге, ойлануға, тәжірибе жасауға үйренсе, 
ұлттық құндылықтар оны рухани тұрғыдан байытып, туған жері мен еліне сүйіспеншілігін 

арттырады. Осы екі бағыттың тоғысуы – бүгінгі қоғамға қажет жан-жақты дамыған, 
шығармашыл әрі отаншыл тұлғаны қалыптастырудың кепілі. 

Бүгінгі бөбекжай қабырғасынан бастау алған бұл ізденіс – ертеңгі интеллектуалды 
ұлттың бастауы. Ұлттық тәрбиеге сүйенген STEM білім беру жүйесі баланың ойы мен 

қиялын қанаттандырып, ғылым мен рухтың үйлесімінен туған жаңа буынды тәрбиелеуге 
мүмкіндік береді. Сондықтан да мектепке дейінгі ұйымдарда STEM мен ұлттық 

құндылықтарды кіріктіру – тек білім беру жаңашылдығы емес, ұлттың рухани 

жаңғыруының да айғағы. 
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ҰЛТТЫҚ ҚҰНДЫЛЫҚТАР НЕГІЗІНДЕ МЕКТЕПКЕ ДЕЙІНГІ ТӘРБИЕ 

МЕН ОҚЫТУ САПАСЫН АРТТЫРУ 

Г.Е. Тулкина 

Павлодар облысы, Май ауданы, Қазан жалпы орта білім беру мектебі, тәрбиеші 

Қазақстан Республикасы, Павлодар облысы 

Аңдатпа. Бұл мақалада мектепке дейінгі ұйымдарда ұлттық құндылықтарды насихаттау 

арқылы тәрбие мен оқыту сапасын арттыру жолдары қарастырылған. Автор балалардың жас 

ерекшелігіне сай ұлттық ойындарды жаңаша мазмұнда қолдану арқылы логикалық ойлау, 

есте сақтау, моторика және шығармашылық қабілеттерін дамытудың тиімді тәсілдерін 

ұсынады. Мақалада «Асық Fest», «Тілім – менің тірегім», «Асық доминосы» сияқты ойын 

түрлері арқылы баланың танымдық, зияткерлік және рухани дамуына ықпал ету тәжірибесі 

сипатталған. 

Түйін сөздер: ұлттық құндылықтар, мектепке дейінгі тәрбие, ұлттық ойындар, 
танымдық даму, асық ойындары 

Annotation. This article explores ways to improve the quality of preschool education and 

upbringing based on national values. The author highlights the use of traditional Kazakh games in 
modern educational practice to enhance children’s logical thinking, memory, motor skills, and 

creativity. Examples such as «Asyk Fest» «My Language is My Support» and «Asyk Domino» 
demonstrate how national games can foster cognitive growth, teamwork, and moral development 

in preschool children. 
Keywords: national values, preschool education, traditional games, cognitive 

development, asyk games 

Аннотация. В статье рассматриваются пути повышения качества дошкольного 
воспитания и обучения на основе национальных ценностей. Автор акцентирует внимание 

на использовании казахских народных игр в современном педагогическом процессе для 
развития логического мышления, памяти, моторики и творческих способностей детей. 

Представлены примеры игр («Асық Fest», «Тілім – менің тірегім», «Асық доминосы»), 
способствующих формированию познавательной активности и духовно-нравственного 

воспитания дошкольников. 
Ключевые слова: национальные ценности, дошкольное воспитание, народные 

игры, познавательное развитие, асык 
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ұмытылып бара жатқан ұлттық құндылықтарымызды ұлықтап, көздің қарашығындай 

сақтап, өсіп келе жатқан ұрпаққа аманат ету-біздің парызымыз. 

Атамыз қазақ кейінгі ұрпақтың қамын ойлауды мақсат ете отырып балаларының 

азамат болып қалыптасуына мән берген. «Баланы жастан»- деген қағиданы ескере отырып 

, бала тәрбиесінде дене шынықтыру мақсатында ұлттық ойындарды дамытып отырған [1]. 

Қазақ халқының ұлттық ойындары – ерлікті, өжеттілікті, шапшаңдық қасиеттерді қажет 
етеді. Қазақтың ұлттық ойындары тек сауықтық жағынан ғана емес сонымен қатар,ол- 

спорт, ол-өнер, ол- тәжірибелік маңызы бар тәрбие құралы. Қазіргі кезде осы ойындарды 

жаңғыртып қана қоймай, асықты түрлендіріп жаңаша мазмұнда ойын түрлерін жасап, 
санауға, есептер шығаруға, түстерді ажыратуға, қол моторикасын дамытуға қолданудамыз. 

Балалардың қолына икемді, қабылдауға жеңіл, әсерлі дидактикалық асық ойындарына 
қызығушылық жоғары болды. 

Мақсаты: 

Қазақ халқының ұлттық бағыттағы ойындарымен таныстыра отырып, оны бүгінге 

күнге лайықты етіп қолдану. Отан сүйгіштіктің негізі ретінде туған жерге, ата-дәстүрге, 
ұлттық құндылықтарға мән беру қажеттілігін үйрету. 

Жаңа бағыттағы асық ойындары арқылы мектеп жасына дейінгі балалардың 
логикалық ойлау,есте сақтау қабілеттерін, интелектуалды дамуын шыңдап танымдық 

шығармашылығын дамыту [2].Ойын кезінде саусақ қол моторикасын дамыта отырып 
ептілікке, шапшаңдыққа, тез ойлауға,ұйымшылдыққа тәрбиелеу. 

Міндеттері: 

- Зейін, ес, ойлау қабілеттерін дамыту; 

- Балалардың сөз қорларын байыту,сөйлем құрастыра білуге үйрету; 

- Түстерді ажыратуға, көп – біреу ұғымдарын меңгеруге үйрету,санау қабілеттерін 

жетілдіру, кеңістік бағыттарын ажырату,уақытты бағдарлау,пішіндерді айыра білу 

дағдыларын, математикалық логикасын қалыптастыру; 
Ұлттық ойындарды жанұя тәрбиесінен бастап, түрлі күнделікті іс-әрекет барысында, 

тәрбиелік шараларда қосымша материал ретінде пайдаланып, ұлттық ойындарымызға жаңа 
мазмұн беріп, жаңа заман талабына сай заманауи үлгіде, бала қауіпсіздігін ескере отырып, 

түрлі материалдарды пайдаланып дайындап іс-тәжірибемізде қолданудамыз [3]. 

Ұлттық ойындарын қолдануда балалардың жас ерекшелігі мен олардың 
қызығушылығы, мүмкіндіктерін ескере отырып жаңа ойын түрін дайындап, балаларға 

үйретудемін. Әр ойын кезінде балалардың қабілеттері мен қарқынын ескере отырып 
жұптастырып, 4-5 баладан топтарға бөліп немесе жеке балаларға дайындалған 

ойындарымыз да бар. Бұл ойын түрлері тәрбиешінің нұсқауымен түсіндіріліп, балаларға 
қолдау көрсетіле отырып ойналады. 

Мектепке дейінгі мекемелерде ұлттық ойындарын насихаттау – бұл қазақтың 
ұлттық мұрасын дәріптеу, балаларды ұлттық құндылыққа қызықтыру және оларды тәрбие 

мен оқу процесіне енгізу. Бұл жұмыс бірнеше бағытта жүзеге асырылады: 

- Білім беру процесінде қолдану – танымдық, шығармашылық, математикалық және 
моторика дағдыларын дамыту құралы ретінде пайдалану. 

- Ұлттық дәстүрді дәріптеу – балаларды қазақтың ұлттық ойын мәдениетімен 
таныстыру, ата-аналар мен педагогтерге ұлттық ойындарының маңызын түсіндіру. 

- Денсаулық пен қозғалысты дамыту – балалардың қимыл-қозғалысын, ептілігін, 
көз мөлшерін, зейінін арттырады. 

- Тәрбие жұмыстарына енгізу – мерекелер, сайыстар, арнайы ҰІӘ арқылы 

балалардың ұлттық ойынына деген қызығушылығын арттыру. 

- Ата-аналармен бірлескен іс-шаралар өткізу – ұлттық ойындары 

арқылы отбасы мен балабақша арасындағы байланысты нығайту. 

Бұл үрдіс балалардың ұлттық мәдениетке деген сүйіспеншілігін оятып, олардың ой- 
өрісін, танымдық қабілеттерін және қозғалыс белсенділігін дамытуға көмектеседі. 

Ұлттық ойындар балабақшада әртүрлі форматта ұйымдастырылуы мүмкін: 

• Танымдық бағытта – түстерді, пішіндерді, сандарды үйрену мақсатында. 
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• Қимылдық ойындар – балалардың дене шынықтыру қабілетін арттыратын жарыстар 

түрінде. 

• Шығармашылық бағытта – бояу, сәндеу, қолдан түрлі бұйымдар жасау. 

Осылайша, ұлттық ойындар балабақшадағы оқу-тәрбие процесінің ажырамас 

бөлігіне айналып, балалардың жан-жақты дамуына ықпал етеді. 
«Асық Fest» ойыны. 

Ойын мақсаты: Балаларды түстерді ажыратуға үйрету, алған білімдерін ойын 

арқылы пысықтау, ойнай отырып ойлауға, зейінділікке дағдыландыру, қол моторикасы 

үйлесімділігін жетілдіру, шыдамдылыққа тәрбиелеу,танымдық дағдыларын дамыту [4]. 

Ойын шарты: Сиқырлы алаң шеңберін айналдары отырып 9 түстің ішінен 

көрсеткіш арқылы таңдалады,қандай түске түссе сол қорапшада тапсырмалар 
тұрады,соларға жауап беру керек.Тапсырмалар педагогтың ұйымдастыруымен өткізіледі. 

«Түрлі түсті асық тапсырмаларын орында » 

Ойын мақсаты:Түрлі – түсті асықтарда жасырылған тапсырмаларды бала алдында 
тұрған мәселелерді шығармашылды шешеді. Баланың ойлау қабілетін, танымдық 

белсенділігін, шығармашылық қиялын дамытуға көмектеседі [5].Түрлі сұрақтарға қисынды 
жауап беруге, кез-келген өмірлік жағдайларда креативті ойлауға үйренеді. 

Ойын шарты: Түрлі – түсті асықтармен жасырынған тапсырмаларға кубик лақтыра 
отырып 6 түсті асықтың астындағы тапсырмаларды орындайды. Ойын ортаңғы, ересек, 

мектеп алды топтарына арналған. 
«Алфавит ойыны» 

Ойын мақсаты:Әріптерді танып білу,сөздерге дыбыстық талдау жасау. 

Ойын шарты Суретті карточкалар, кеспе әріптер беріледі,сөзге дыбыстық талдау 

жасай отырып,әріптер кілемшесімен секіре отырып,бөгеттерден өтіп сөз құрастыру. 
Мектеп алды сыныбына ұйымдастыруға болады. 

«Қара жорға ойыны» 

Ойын мақсаты:Балаларға ұлттық құндылылық, ұлттық салт-дәстүрлерді айтқызы 
отырып ұлтжандылыққа тәрбиелеу. 

Ойын шарты:Асық алаңы бойыншы шеңбер бойы жүре отырып әуен тоқтаған кезде 

,жасырынған киіз үйдің ішіндегі тапсырмаларды атау.Жасырынған суреттерде ұлттық 

тағамдар,ұлттық ойындар,ұлттық салт-дәстүр,ұлттық құндылықтарға байланысты суреттер 
жасырылынған.Әр бала өз жасырылынған тапсырмаларын таңдай отырып,жауап береді. 

«Тілім-менің тірегім» 

Ойын мақсаты: Балаларды түстерді ажыратуға үйрету, алған білімдерін ойын 

арқылы пысықтау, ойнай отырып ойлауға, зейінділікке дағдыландыру, шыдамдылыққа 
тәрбиелеу,танымдық дағдыларын дамыту.Шапшаңдыққа, жылдамдыққа, топтық ойынды 

ойнай білуге тәрбиелеу 
Ойын шарты: Сиқырлы алаң шеңберін айналдары отырып 4 түстің ішінен 

көрсеткіш арқылы таңдалады,қандай түске түссе сол қорапшада тұрған тапсырмаларға 

соларға жауап беру керек. Түрлі түсті қорапшадағы тапсырмалар жұмбақтар, 
жаңылтпаштар ,ертегілер, мақал-мәтелдер. 

«Асық ілмек» ойыны. 

Ойын мақсаты: Балаларды санауға,түстерді ажыратуға үйрету, алған білімдерін 
ойын арқылы пысықтау, ойнай отырып ойлауға, зейінділікке дағдыландыру, қол 

моторикасы үйлесімділігін жетілдіру, шыдамдылыққа тәрбиелеу,танымдық дағдыларын 
дамыту [6]. 

Ойын шарты: Үстел үстіндегі ойын алаңында түрлі-түсті асықтар орналасқан. 

Балалар ілмегі бар таяқша арқылы, асықтарды жан-жағындағы түстерге 
орналастырады. Сары асықтарды іліп, сары түске орналстырады.Қызыл асықтарды қызыл 

түске орналастырады. Іліп алған асықтарын түстері бойынша санайды. Ойын ортаңғы, 

ересек, мектеп алды топтарына арналған. 
 «Түрлі түсті таяқшалар» ойыны 
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Ойын мақсаты:Түрлі – түсті асықтар орналасқан таяқшалармен бала логикалы 

ойлауға үйренеді және алдында тұрған мәселелерді шығармашылды шешеді. Баланың 

ойлау қабілетін, танымдық белсенділігін, шығармашылық қиялын дамытуға көмектеседі 
[7].Түрлі сұрақтарға қисынды жауап беруге, кез-келген өмірлік жағдайларда креативті 

ойлауға үйренеді. 
Ойын шарты:Ойынға қатысушы балалар бір-бірден таяқшаларды алып,онда 

орналасқан асықтардың түсі бойынша алдарындағы тақтаға орналастырады.Ойын 
ермектік,жеке жұмыс, «миға шабуыл» үшін ересек,мектепалды топтарында ұйымдастыруға 

болады. 
«Асықтарды түсіне қарай орналастыр» ойыны. 

Ойын мақсаты:Түстерді ажырату,сәйкесінше орналастыру және санау арқылы 
баланың танымдық дағдыларын дамыту.Достық сыйластық қарым-қатынасқа тәрбиелеу. 

Ойын шарты:Балалар ұжыммен шеңбер бойы 7 түсті асықты түсіне қарай ұяшықтан 

енгізе отырып атау,дәлдікке,мергендікке тәрбиелеу. 
«Сен білесің бе?» 

Ойын мақсаты:Балаларға ұлттық құндылылық, ұлттық салт-дәстүрлерді айтқызы 
отырып ұлтжандылыққа тәрбиелеу. 

Ойын шарты: 4 топқа асық түсіне бөле отырып,жасырынған асық астындағы 
суреттерді атау.Жасырынған суреттерде ұлттық тағамдар,ұлттық ойындар,ұлттық салт- 

дәстүр,ұлттық құндылықтарға байланысты суреттер жасырылынған.Әр топ өз асық түсіне 

байланысты жасырылынған асықтарды таңдай отырып,жауап береді. 
«Ертегіні құрамын, ой санама ұғамын» ойыны 

Мақсаты: Қазақ ертегілерін айта отырып олардың кейіпкерлеріне сипаттама беруге 
үйрету. Шапшаңдыққа, жылдамдыққа, топтық ойынды ойнай білуге тәрбиелеу [8]. 

Шарты: Балалар ертегіні айта отырып ойнайды,кім жылдам сол жеңімпаз. Ойынға 4 
бала шығады. 1-ден 5-ке дейінгі сандар бейнеленген сүйекшені лақтырады. Ертегі 

кейіпкерлерінің жағымды кейіпкеріне түссе ойынды жалғастырады,жағымсыз кейіпкерге 
түссе тапсырмаларды орындайды. 

Барлық тапсырмаларды орындап сөреге бірінші жеткен ойыншы жеңімпаз атанады. 
Жеңіске жеткен ойыншы марапатталады. 

«Шаңырақ» үстел-үсті ойыны 

Ойын шарты: Тәрбиеші жүргізуші болады. Балаларды топқа бөліп алады. Ойынға 4 

топ қатысады. 4 түсті асық немесе қуыршақтар болады. Ортаға сүйекшені лақтыру арқылы 
кезегімізді анықтап аламыз. Бұл ойында өтпелі тақырыпқа байланысты әр түрлі тақырыпта 

бірнеше карточка болады [9]. Сүйекшені лақтыру барысында сүйекшеде белгіленген 
сандардың біреуінің түсуі арқылы жүргізуші сол санның бойындағы сөзді жасырады. 

Жасырған сөздерді белгіленген уақыт аралығында табу. 

Мысалы: Ән айтуда қолданылатын, ұлттық музыкалық аспап (домбыра). Сонымен 
қатар ойында киіз үй, жылқы, сандық суреттері бейнеленген. Киіз үйге түссе - 3 қадам 

артқа, жылқыға түссе - 2 қадам алға, сандыққа түссе - тапсырмаларды (тақпақ, мақал, өлең 
айту) орындау керек. Сөреге бірінші жеткен топ жеңімпаз атанады. 

«Бірлік» асықты ойыны. 

Ойын мақсаты:балалардың қарым-қатынасын нығайтып,танымдық қабілеттерін 
жетілдіру. Шапшаңдыққа, ептілікке, шыдамдылыққа баулу. Балалардың қөніл-күйлерін 

көтеріп, еркін эмоцияларын шығаруға ықпал жасау. Командамен жұмыс жасауға 
дағдыландыру [8]. 

Ойын шарты:Балалар шеңберге тұрып,арнайы ілгіш арқылы асықтарды іліп алып, 
ыдысқа жинайды. Ыдысқа жинап жатқан асықтардың түсін,санын айтады.Ойын атына 

сәйкес, бірлесіп жасаған әрекеттін, нәтижесі болатынын мақсатқа жетудің жолы- 
ауызбіршілік, ұйымшылдық екенін түсіндіреді [9]. Ойынды тренинг ретіндеата-аналармен, 

педагогтармен ойнауға өте қолайлы. 
«Асық доминосы» үстел-үсті ойыны 
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Ойын мақсаты:Асықтардың жүрестері арқылы балаларды байқампаз,зейінді болуға 

дағдыландыру, түстері мен тұру қалыптарын ажырату арқылы танымдық қабілеттерін 

қалыптастыру, ойынның жүрісіне сәйкес логикалық ойлауға, тапқырлық көрсетуге баулу. 
Достыққа, сыйластық қарым-қатынастарына тәрбиелеу, бәсекелестік қабілеттілікке икемді 

болуға баулу [10]. 
Ойын шарты: Асық доминосы дәстүрлі доминоның негізінде жасалған. 

Педагогтың көмегімен 2 бала бір-біріне қарама-қарсы ойнайды. Асықтың түсімен, тұру 
қалпымен сәйкестендіріп, «жүріс» жасалады. Мысалы түсі көк тәйкі асыққа, дәл сондай 

асық жасайды. 2 жақтан қойылып отырады. 
Әрбір 2 асықтан орналасқан бөліктерді түсі мен тұрасына қарай қойған кезде 

соңында осылайша, көрініс шығады. Мән беріп қарасаңыз, түсімен де, тұрпатымен де 

сәйкес келеді. Баланың қиялын, логикасын дамытуда ерекше ойын. 
Күтілетін нәтиже: 

Баланың шығармашылық әлеуметін дамытады. Ойлау қабілетін дамытады, бейнелі 
және аналитикалық ойлау дағдысын қалыптастырады. Жады мен бақылағыштықты 

жатықтырады. Ой-өрісін дамыта отырып шапшаң шешім қабылдап, жан-жақты ойлауға 
үйренеді. Мектеп жасына дейінгі балалардың оқу-тәрбие жұмыстарында қазақтың ұлттық 

ойындарын тиімді қолдана отырып, балалардың ойлау қабілеттерін, тілін дамыту, ой- өрісін 
кеңейтеді, ұсақ қол моторикасын дамытады [11]. Түстерді ажыратады, санау дағдыларын, 

логикалық ойлау қабілеттерін арттырады, кеңістікті, уақытты, пішіндер мен көлемді 
бағдарлай алады. Алдына қойған мақсатқа жете білуге, сенімділік және жеңіске деген 

талпынысын топтық қарым-қатынасын қалыптастырады. 
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№62 «Нұрсәуле» балабақшасының әдіскері, 

Қазақстан Республикасы, Астана қаласы 

 

Аңдатпа. Бұл мақалада мектепке дейінгі ұйымдарда ұлттық құндылықтарды 

насихаттау, бала тәрбиесіндегі маңызы және оларды балабақша тәжірибесіне енгізудің 

тиімді жолдары қарастырылған. Ұлттық рухты қалыптастыруда ерте жастан басталатын 
тәрбиенің маңыздылығы, педагог пен ата-ананың бірлескен іс-әрекеті және инновациялық 

әдістердің орны сипатталады. 
Түйін сөздер: ұлттық құндылықтар, балабақша, мирас-мұра, салт-дәстүр, ұлттық 

ойын, ұлттық тәрбие, этнопедагогика. 
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Annotation. This article discusses the promotion of national values in preschool 

organizations, their importance in child education and effective ways to introduce them into 

kindergarten practice. The importance of early education in the formation of the national spirit, the 
joint activities of teachers and parents, and the place of innovative methods are described. 

Keywords: national values, kindergarten, heritage, customs and traditions, national games, 
national education, ethnopedagogy. 

Аннотация. В статье рассматривается популяризация национальных ценностей в 

дошкольных организациях, их значение в воспитании детей и эффективные пути внедрения 

в практику работы детских садов. Описывается значение раннего воспитания в 
формировании национального духа, совместная деятельность педагогов и родителей, роль 

инновационных методов. 
Ключевые слова: национальные ценности, детский сад, наследие, обычаи и 

традиции, национальные игры, народное воспитание, этнопедагогика. 
Ұлттық болмыс пен руханиятты сақтаудың басты жолы - өскелең ұрпақты ұлттық 

тәрбие негізінде тәрбиелеу. Қоғамның әлеуметтік-мәдени дамуында, ұлттың тілі, діні, салт- 

дәстүрі мен әдет-ғұрпы маңызды орын алады. Әсіресе мектепке дейінгі тәрбие кезеңі - 
баланың санасына алғашқы таным мен құндылықтардың қалыптасатын, негіз қаланатын 

кезең. Сондықтан балабақша - тек білім мен дағды беретін орын емес, ұлттық рухтың бастау 
көзі болуы тиіс. 

Ұлттық құндылықтар - бұл белгілі бір халықтың тарихи қалыптасқан дүниетанымы, 
өмір сүру салты, салт-дәстүрі, тілі, мәдениеті мен рухани байлығы. Қазақ халқының ұлттық 

құндылықтарына мейірімділік, үлкенге құрмет, кішіге ізет, ата-ананы қадірлеу, 
қонақжайлық, жомарттық, еңбекқорлық, отансүйгіштік секілді қасиеттер жатады. 

Ұрпақтан-ұрпаққа беріліп келген бұл қасиеттер - халықтың рухани тірегі. Сол себепті 

ұлттық құндылықтарды мектепке дейінгі жастағы балаларға қарапайым, әрі тиімді тәсілдер 
арқылы үйрету - басты міндеттердің бірі [1]. Қай заманда болсын, ұлттық құндылыққа 

тәрбиелеуде халықтық қалыптасудың ең негізгі шарты–білім. Ұлттық тәрбиенің өрісі мен 
өресі – бүгін де, ертең де, халық үшін көкейтесті мәселе. Ұлттық мәдениет болмаса ұлт 

сақталмайды. Ал балабақша ұлттың да, ұлттық мәдениеттің де, өмір сүруімен дамуының 
алғашқы баспалдағы болып саналады. Сондықтан да қазіргі кезде халқымыздың ұрпақтан 

ұрпаққа жалғасып келе жатқан салт дәстүрі мен әдет ғұрыптарын қымбат қазына ретінде 
бағалап балабақшадағы тәрбие жұмысын кешенді ұйымдастыру жағына көңіл бөлуіміз 

қажет [2]. 
Педагогикалық әдістер мен тәсілдер: интеграциялық әдіс - ұлттық мазмұнды барлық 

білім беру салаларына (таным, сөйлеу, көркем әдебиет, музыка, сурет) кіріктіру. 

Драматизация - салт-дәстүрлер мен ертегілерді сахналау. Көрнекілік әдісі - ұлттық заттар, 
суреттер, бейнематериалдар пайдалану. Ойын әдісі - балалардың жас ерекшелігіне сай 

ұлттық ойындарды қолдану. Шығармашылық тапсырмалар - сурет салу, қолөнер, құрастыру 
арқылы ұлттық бейнелер жасау көзделеді. Ұлттық құндылықтарды балабақшада 

тәрбиелеудің маңызы - бала тәрбиесі туғаннан бастап отбасында басталады. Алайда 
балабақша - баланың әлеуметтік ортаға енуінің алғашқы баспалдағы. Мұнда бала өз 

құрдастарымен, педагогтармен қарым-қатынас жасайды, мінезі мен ойлауы, сөйлеу тілі 
дамиды. Осы кезде баланың бойына ұлттық тәрбиені сіңіру - оның рухани кемелденуіне, 

өзін тұлға ретінде сезінуіне сеп болады. Мектепке дейінгі кезеңде берілетін ұлттық тәрбие 

- баланың ұлттық сана-сезімін қалыптастырады. Қазақ тілі мен мәдениетіне деген 
қызығушылығын оятады. Әдептілік, сабырлылық, ұқыптылық, мейірімділік қасиеттерін 

дамытады және қоғамдағы орнын сезінуге, ұлтын сүюге баулиды [3]. 
Мектепке дейінгі ұйымдарда ұлттық құндылықтарды енгізудің негізгі бағыттары. 

Салт-дәстүрлер мен әдет-ғұрыптар: балаларға жасы мен деңгейіне сай қазақ халқының салт- 
дәстүрлерін үйрету - олардың этномәдени білімін арттырады. Мысалы: «Тұсаукесер», 

«Бесікке салу», «Наурыз тойы», «Сүндет той» сияқты дәстүрлерді театрландырылған 
көріністер арқылы көрсету; «Әжемнің әңгімесі», «Атамның өнегесі» тәрізді тәрбие 

сағаттарын ұйымдастыру; Дәстүрлі әндер мен жырларды жаттату арқылы тілді дамыту. 
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Мектеп жасына дейінгі кезеңде ойынның бала өмірінде алар маңызы ерекше. 

Ойындар жалпы ойлау процесінің икемділігіне, зейініне, қабылдауына, логикасын, қиял 

ұшқырлығын қалыптастыруға ықпал етеді. «Ойната отырыптәрбиелейміз», «Ойната 
отырып – оқытамыз», Қимыл-қозғалыс ойындары, Спорттық ойындар, Ақыл-ой қабілетін 

арттыратын ойындар, Сөздік ойындар, Әуендік ойындар, Табиғи материалдармен 
ойналатын ойындар түрлері тәжірибеде қолданылды. Ұлттық ойындар: ұлттық ойындар 

арқылы баланың қимыл-қозғалысы мен ойлау қабілеті дамиды. Сонымен қатар, бұл 
ойындар - тәрбиенің таптырмас құралы. Оларға: «Асық ойыны» - дәлдік пен ептілікке; 
«Арқан тарту» - күш пен бірлікке; «Ханталапай», «Бестас», «Соқыртеке». 

Ұлттық ойындарды дене шынықтыру, математика, тіл дамыту сабақтарымен 
ықпалдастыру - олардың тиімділігін арттырады. Ұлттық киім, тағам, қолөнер: балалар 

ұлттық киім үлгілерімен, қазақы нақыштағы әшекейлермен, ыдыс-аяқпен, қолөнер 
бұйымдарымен таныса отырып, эстетикалық талғамын дамытады. Ұлттық тағамдарды 

дайындау мен дәмін көру - балалар үшін қызықты әрі тәрбиелік мәні зор шаралар. Музыка 

мен өнер: қазақтың дәстүрлі әндері, күйлері, ертегілері мен аңыздары – ұлттық рухты 
тәрбиелеудің көркем құралдары. «Домбыра күні», «Ән мен күй әлемі», «Ертегілер еліне 

саяхат» сияқты сабақтар баланың шығармашылығын арттырады [4]. 
Отбасымен тығыз байланыс орнатуда ұлттық тәрбие - отбасы мен балабақшаның 

тығыз қарым-қатынасы арқылы жүзеге асады. Ата-аналарды тәрбиелік іс-шараларға тарту, 
отбасылық мұралар көрмесін ұйымдастыру, ұлттық тағамдар апталығын өткізу - отбасылық 

құндылықтарды нығайтуға көмектеседі. Мектепке дейінгі ұйымдар отбасымен байланыс 
орната отырып, тәрбиелеу мен оқытуды ұлттық салт-дәстүрлер мен ұлттық құндылықтарға 

негіздеп, балаға жайлы жағдайлар жасалады. Баланың бойында қажетті дағдылардың 

қалыптасуына, олардың дербес әрекет етуіне мүмкіндік мол болады. «Әжелер мектебі», 
«Аналар мектебі», «Әкелер мектебінің» қызметі балаларды қазақ халқының ұлттық 

құндылықтарына, отбасылық құндылықтарға, отаншылдыққа, Отанға деген 
сүйіспеншілікке, оларды мәдени - әлеуметтік нормаларға баулуға, балаларды дамыту мен 

тәрбиелеу үшін отбасы мен мектепке дейінгі ұйымның күш жігерін біріктіруге бағытталды. 
Қазақ отбасында ұлдардың тәрбиесімен ер адамдар (әкесі, атасы, ағасы және т.б.) 

айналысса, ал қыздардың тәрбиесі анасына, әжесіне жүктелді. Анасы қызын үй шаруасына, 
тазалық пен ұқыптылыққа баулыса, әжесі немересінің рухани тәрбиесіне көбірек көңіл 

бөлді. Қыз баланы дүниеге келген сәтінен бастап әжесі құшағына алып, бесік жырымен 

әлдилеп, мейірімін төгіп, тәрбиелейді. 5-6 жасқа дейін қыздарға қатысты барлық рәсімдер 
мен дәстүрлер орындалып, олардың шашын өріп, құлағына сырға салады. Әжесі қыз балаға 

кесте тігуді, тоқуды, және басқа да қолөнерді (жүн иіру, жүн түту, жүнді сабау, жіпті түрлі 
түстерге бояу, алаша, кілем тоқу) үйретеді. Қыз бала әжесінің жанында жүріп, өмірлік 

тәжірибе жинақтайды. Әжелер жүн иіріп отырып, жанында отырған немересіне өздерінің 
өмірлік тәжірибелері, ертегі мен аңыздар, жаман және жақсы әдеттер туралы айтып, сол 

арқылы ұлттық салт - дәстүрлер мен әдет-ғұрыптарға деген сүйіспеншілігін оятып, 
мейірімділікке баулу енгізілген [5]. 

Тәжірибелік жұмыстар нәтижесі бойынша 9 бөлімнен тұрады: «Отбасы-асыл 
қазынам!», «Ұлттық тағамдар», «Ұлттық ыдыс-аяқтар түрлері», «Ұлттық киімдер», 
«Ұлттық ою-өрнек, зергерлік бұйымдар», «Төрт түлік мал», «Менің елім - Қазақстаным!», 

«Ұлттық салт-дәстүрлер мен әдет-ғұрыптар», «Жеті қазына». МКҚК №62 «Нұрсәуле» 
балабақшасында 2021-2024 оқу жылдарында «Құндылықтарға негізделген білім беру 

балабақшада» тақырыбында инновациялық жобамен жұмыс жүргіздік. Бұл жобаның жұмыс 

жоспары аясында «Ұлттық құндылықтар-балабақшада» атты авторлық бағдарламасы 
әзірленді. Бұл бағдарламаның ұлттық құндылықтарға тәрбиелеуде іс-әрекет мазмұны 

тәжірибелік-эксперименттік жұмыс барысының нәтижесі ретінде ұсынылды, мектепке 
дейінгі ұйымдардан бастап балалардың бойына ұлттық құндылықтарды сіңдіруге 

бағытталған. Тәрбиелеу мен білім беру кезеңінде коммуникативтік дағдыларды ұлттық 
құндылықтарға негіздей отырып қалыптастыру логикалық ойлауды, зерттеушілік қабілетті 

дамытуға бағытталған авторлық бағдарлама Мектепке дейінгі тәрбие мен оқытудың 
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мемлекеттік жалпыға міндетті стандартына, Үлгілік оқу бағдарламасының мазмұнын 

ескере отырып, іс-әрекет түрлеріне сәйкес құрастырылған. Халқымыздың баға жетпес 

мұраларын тәжірибеде пайдаланудың жолдары қарастырылған. Мазмұнында мектепке 
дейінгі жас кезеңіне арналған тақырыпқа сәйкес мазмұнды ашуға және ұсынылған 

материалдар тәрбиешілер үшін мектепке дейінгі ұйымдарда пайдалануда тиімді. Мектепке 
дейінгі психологияның, әдістеменің талаптарына сәйкес келеді. Еліміздің заманауи білім 

беру саясатының талаптарын көрсетеді. Тәрбиешілерге арналған тиімді кеңестер және 
инновациялық әдіс-тәсілдердің берілуі еңбектің жаңашылдығын көрсетеді [6]. Осы 

бағдарлама бойынша өткізілген ұйымдастырылған іс-әрекет үлгісін ұсынамыз, тақырыбы: 
«Қазақтың ұлттық ою-өрнегі». (Кестелеу әдісін қолдану). 

Мақсаты: Қазақтың ұлттық бұйымдар ою - өрнек туралы мағлұмат беру, ұлттық ою 

- өрнектер элементтерімен композиция құру шеберлігін дамыту, балалардың бойына сіңіру. 
Балалардың қызығушылығын арттыру арқылы, шығармашылық қабілетін дамыту. 

Балаларға қолөнерді, ою-өрнекті есте сақтауға тәрбиелеу. 

Алдын ала жұмыстар: Ұлттық құндылыққа арналған тәрбие қолөнері: Ою-өрнектер 

кілемшелерге салу. 

Міндеттері: 

- балаларды ою 

- өрнек түрлерімен таныстыру; 

- ою - өрнек кестелеу әдісі арқылы қолды жаттықтыру; 

- кілемше жасау арқылы балалардың көркемдік талғамын дамыту, сәндік қолданбалы 

өнерге сүйіспеншілікке тәрбиелеу. 
Қатысушылар: Үштік одақ ( ата-ана, тәрбиеші, бала). 

Тапсырмалар: Слайд арқылы ою- өрнек түрлері көрсету. Ою-өрнектің түртүсіне, 

әсемдігін, орналастыру тәртібіне назар аудару. Ою-өрнек. Ою-өрнектердің түрлері. 
Өрнектердің түстері мен бояулары. Ою-өрнек ісі тым ерте заманнан бастап-ақ қолөнерінің 

барлық түріне бірдей ортақ әсемдеп әшекейлеудің негізі болып келді. Ою деген сөзбен 

өрнек деген сөздің мағынасы бір. Ою-өрнек түрлері өте көп. Біз балабақшада көбінесе 
оюдың осы түрлерін қолданамыз: Құсқанаты, Қазтабан, Түйетабан, Ирек су, Қошқармүйіз, 

Тұмарша. 

 

 

Ойын «Көлеңкесін тап» (Әр өрнекті өз көлеңкесіне қарап орналастырып, қандай ою- 
өрнек айтып беру) 
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Күтілетін нәтиже: Балалар қазақтың ұлттық бұйымдар ою - өрнек туралы мағлұмат 
алды, ою-өрнектерді дұрыс таңдап, олардың элементтерінің атауларының мағынасын 

түсінді. Ұлттық ою - өрнектер элементтерімен композиция құрып, аналарымен бірге 
кестелеу әдісін қолдана отырып, ою-өрнектер жасады. 

Қазіргі цифрлық дәуірде дәстүрлі мазмұнды заманауи құралдар арқылы беруде 
төмендегідей иновациялық мүмкіндіктерді пайдалануға болады: 

-ұлттық ертегілердің анимациялық нұсқалары; 
-AR/VR технологиясы арқылы киіз үйдің құрылымын таныту; 

-интерактивті тақтада ұлттық ойындардың сандық нұсқасы; 

- мультимедиялық ресурстар мен аудиожазбаларды қолдану да тиімділігін көрсетті. 
Ойымызды қорытындылай келе, бағдарлама аясында жүргізілген жұмыстардың 

нәтижесінде балалар ұлттық құндылықтар туралы түсініктері кеңейеді, өз ойын дәлелдей 

білуге дағдыланады. Қазақ халқының ұлттық құндылықтарын бағалайды және заттық 
дамытушы ортаны тану арқылы ақыл-ойы, танымдық қабілеттері дамиды. Қоршаған орта 

жайлы ұғымдарды қалыптасады, елін, жерін сүйуге, елжандылыққа мемлекеттік рәміздерін 
құрметтей білуге үйренеді. Ұлттық құндылықтар негізінде–балаларды адамгершілікке, 

қайырымдылыққа, мейірімділікке, кішіпейілділікке тәрбиеленеді. Зияткерлік ойлауы, 
шығармашылық қабілеттерін дамиды, қарапайым зерттеу іс-әрекетіне орындауға 

дағдыланады. Еркін ойлау қалыптасады, құрбыластарымен өзара қарым-қатынас мәдениеті 
қалыптасады, дербес әрекет ете алады, ұжымдық жұмыс істей білу дағдыланады. 

Мектепке дейінгі кезең - баланың рухани-адамгершілік негізін қалау кезеңі. Осы 
сәтте ұлттық құндылықтарды күнделікті өмірде, оқу-тәрбие үрдісінде, ойын мен 

шығармашылықта жүйелі қолдану – ұлт болашағына салынған берік негіз.Ұлттық 
құндылықтарды бала бойына ерте жастан дарытқан ел - болашағына сенімді ел. Бұл бағытта 

әр педагог ұлттық тәрбиеші ғана емес, ұлттық мәдениет пен болмыстың сақтаушысы, 
жалғастырушысы екенін түсінуі тиіс. Сондықтан да «Ұлттық құндылықтар - балабақшада» 

қағидаты әрбір мектепке дейінгі ұйымның күн тәртібінен түспеуі керек. Мектепке дейінгі 
ұйымдарда балаларды ұлттық құндылықтарға тәрбиелеудің теориясы мен тәжірибесін 

жүйеленген және тәрбиешіге бағыт-бағдар берудің тиімді-әдіс-тәсілдердің ұсынылуымен 

құнды болып отыр. 
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АДАЛ АЗАМАТҚА ЖОЛ: ЦИФРЛЫҚ БІЛІМ БЕРУ ЖӘНЕ МӘДЕНИ 

АЛМАСУ АРҚЫЛЫ ТҰЛҒА ҚАЛЫПТАСТЫРУ 

А. С. Талипова 

№54 «Нұр-Ай» балабақшасының әдіскері, педагог-модератор 

А. А. Исаханова 

№54 «Нұр-Ай» балабақшасының тәрбиешісі, педагог-модератор 

Қазақстан Республикасы, Астана қаласы 

Аңдатпа. Бұл мақалада мектепке дейінгі ұйымдарда балалардың тұлғалық, 
танымдық және адамгершілік қасиеттерін қалыптастыруда цифрлық білім берудің рөлі мен 

маңыздылығы қарастырылады. Аталмыш мақалада қазіргі заманда бала тәрбиесі мен 

қауіпсіздігін қамтамасыз ете отырып, азаматтық құндылықтарды бойына сіңірудің және бос 
уақытты тиімді ұйымдастырудың өзектілігін атап өтеді. «Адал азамат» бағдарламасы мен 

кросс-мәдени жобаларды интеграциялау арқылы цифрлық білім беруді тиімді пайдалану 
жолдары талданады. Балалардың логикалық ойлауын, шығармашылық және зерттеу 

қабілеттерін дамытуда интерактивті технологиялар, толықтырылған шындық (AR), 
голограмма, жасанды интеллект, Web жүйелері және онлайн платформаларды қолданудың 

тиімділігі айқындалады. Сонымен қатар, педагогтар мен ата-аналар серіктестігін нығайту, 
балалардың цифрлық сауаттылығын қалыптастыру және қауіпсіздік мәдениетін дамыту 

мәселелері қарастырылған. 
Түйін сөздер: Тұлға қалыптастыру, цифрлық білім беру, ұлттық тәрбие, ұлттық сана, 

цифрлық сауаттылық, инновациялық әдістер. 

Annotation. This article examines the role and significance of digital education in shaping the 

personal, cognitive, and moral qualities of children in preschool institutions. The author emphasizes 

the relevance of child upbringing in modern society, taking into account safety, the assimilation of 

civic values, and the meaningful organization of leisure time. 

 

The paper analyzes effective ways to utilize digital education through the integration of the 
“Adal Azamat” program and cross-cultural projects. It highlights the effectiveness of using 

interactive technologies, augmented reality (AR), holograms, artificial intelligence, web systems, 
and online platforms in developing children’s logical thinking, creativity, and research skills. 

Furthermore, the article discusses strengthening partnerships between teachers and parents, 
fostering children’s digital literacy, and promoting a culture of safety. 

Keywords: Personality development, digital education, national upbringing, national 

consciousness, digital literacy, innovative methods. 

Аннотация. В данной статье рассматривается роль и значение цифрового образования в 

формировании личностных, познавательных и нравственных качеств детей в дошкольных 

организациях. Автор подчеркивает актуальность воспитания ребенка в современном 

обществе с учетом его безопасности, усвоения гражданских ценностей и организации 

свободного времени с пользой. 

 

Анализируются пути эффективного использования цифрового образования через 
интеграцию программы «Адал азамат» и кросс-культурных проектов. Раскрывается 

эффективность применения интерактивных технологий, дополненной реальности (AR), 
голограмм, искусственного интеллекта, веб-систем и онлайн-платформ в развитии 

логического мышления, творческих и исследовательских способностей детей. 
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Кроме того, рассматриваются вопросы укрепления партнерства между педагогами и 

родителями, формирования цифровой грамотности и культуры безопасности у детей. 

Ключевые слова: Формирование личности, цифровое образование, национальное 

воспитание, национальное сознание, цифровая грамотность, инновационные методы. 

 

«Адам ата-анадан туғанда есті болмайды: естіп, 

көріп, ұстап, татып ескерсе, дүниедегі жақсы, 

жаманды таниды дағы, сондайдан білгені, 

көргені көп болған адам білімді болады» 
А.Құнанбаев 

 

Бүгінгі қоғамда бала тәрбиесі, қауіпсіздігі және заман ағымына сай дами отырып, 

азаматтық құндылықтарды бойына сіңіріп бос уақытты тиімді өткізуге тәрбиелеу – басты 

міндеттердің бірі. Осы орайда балаларға білім беру мен тәрбиелеуде қабілеттерін ашуда, 
адамгершілікті, еңбек сүйгіштік тұлға қалыптастыруда біртұтас тәрбие мен кросс-мәдени 

алмасу жобаларын негізге ала отырып цифрлық білім беруді тиімді қолдану мүмкіндік 
береді. 

Мектепке дейінгі бағдарламаларда ақпараттық технологияларды енгізу балалардың 
зияткерлік және шығармашылық дамуына оң әсерін тигізетін мүмкіндігін атап өткендей, 

мектеп жасына дейінгі балаларға цифрлық білім беру – бұл заманауи цифрлық құралдар 
мен технологияларды пайдалана отырып, білім беру процесін ұйымдастырудың маңызды 

бағыты. Жаһандану заманында аталмыш бағыт балалардың логикалық ойлауын, 

шығармашылық қабілеттерін, ақпараттық технологияларды пайдалану дағдыларын 
дамытуға мүмкіндік береді. Цифрлық білім беруді ұйымдастырылған іс-әрекеттерде жүйелі 

түрде қолдану балалардың ойын арқылы білім алуларын жеңілдетіп, олардың танымдық 
қызығушылықтарын арттырады. Сонымен қатар, тәрбиешілерге балалардың бойында адал 

азамат бағдарламасы аясында адамгершілікті тұлға қалыптастыруда, танымдық 
дағдыларын дамытуда цифрлық құралдарды, қосымшаларды қолдану тиіміді. Себебі бұл 

мектепке дейінгі білім беру жүйесінде көмекші құралға айналып келеді. Цифрлық 
технологиялар, бағдарламалар, құралдар балалардың цифрлық сауаттылығын 

қалыптастыруда, қабылдау, есте сақтау, салыстыру дағдыларын, яғни танымдық 

белсенділігі мен зейінін күшейтеді. 
Ыбырай Алтынсарин біздің ғасырымызда ғылым мен білімнің, техника мен 

өндірістің мағыздылығын, оның қарқынды дамитынын өлең жолдары арқылы айтып кеткен. 
Мектепке дейінгі ұйымдарда ақпараттық технологияларды қолдану өте маңызды. себебі 

цифрлық білім беру балалардың танымдық және зияткерлік, коммуникативтік, 
шығармашылық дағдыларын және зерттеу іс-әрекетін дамытуға, технологиялық 

сауаттылықтарын арттыруға, ұйымдастырылған іс-әрекеттерге инновацияларды енгізуге 
және болашақта қажетті дағдыларды қалыптастыруға ықпал етеді. Цифрлық бағдарламалар 

мен ақпараттық технологияларды тиімді пайдалану арқылы біз біртұтас тәрбие мен адал 

азамат жүзеге қызығушылықпен әрі жеңіл, бала жасына сай түсінікті асырылып, білім 
беруді сапалы түрде жаңарта аламыз. 

Мектепке дейінгі ұйымдарда адал азамат аясында балаларды тәрбиелеу мен оқытуда 
цифрлық білім беру ортасын қолдану балалардың дамуына, ұйымдастырылған іс- 

әрекеттерді жетілдіруге және педагогтардың біліктілігін арттыруға көптеген мүмкіндіктер 
ашады. Цифрлық білім берудің тәжірибедегі және қолданудағы мүмкіндіктерінің негізгі 

аспектілерін қарастырайық. 
Цифрлық білім беру тәжірибесі қәзіргі кезде дамуға үлкен әсер етеді. Осы тұрғыда 

өз тәжірибемізде ақпараттық технологияларды, Web жүйелерін, әр түрлі бағдарламаларды, 

жасанды интеллекті қолданамыз. 

1. Интерактивті технологиялар. Ұйымдастырылған іс-әрекеттерді интерактивті тақтаны, 

планшетті және проекторды пайдалану арқылы балалардың сөйлеу 
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қабілетін, логикалық ойлауын және моторикасын дамытуға арналған арнайы 

бағдарламалар мен платформаларды қолдана отырып ұйымдастырамыз. 

2. Толықтырылған шындық (AR) технологияларын қолданатын виртуалды. 

экскурсиялар. AR (augmented reality) — білім беру процесінде мүмкіндігі үлкен 

технология. Яғни балалар планшет немесе телефон экраны арқылы нақты әлеммен 

байланысқан виртуалды 3D элементтерді көреді. 

3. Педагогтарға арналған онлайн ресурстар. Ұйымдастырылған іс-әрекетті дайындауға 

және жоспарлауға арналған платформалар мен бағдарламалар, сайттар. Мысалы: 

LearningApps, ЖИ: Open AI, Merge object viewer, Web жүйелері т.б. Дидактикалық 

ойын материалдарын дайындауға, вебинарларға және біліктілікті арттыру 

курстарына қол жеткізуге бағдарламалар кең мүмкіндік ашады. 

Жасанды интеллект, голограммалар және жарық көздері арқылы үлкейтіп көрсету 
балалардың қызығушылығын арттырып, білім алу процесін әлдеқайда қызықты әрі тиімді 

ете алады. 
Жасанды интеллект: 

• Балалармен тілдесіп, оларды ойын арқылы оқыту. Жасанды интеллект 

негізіндегі бағдарламалар балаларға қарапайым сұрақтар қойып, жауаптарын 

тексеріп, оларға дұрыс шешімдер мен кеңестер бере алады. 

• Жасанды интеллект баланың даму деңгейіне сәйкес тапсырмаларды таңдап, 

жеке оқу жоспарын құруға көмектеседі. 

• Әр елдің ұлттық мұражайларын, мәдениетін тануға виртуалды саяхат 

жасайды. 

• Мультимедиалық контент арқылы тұлға қалыптастыру. 

Голограмма: 

• Балаларға ғарыш әлемін, табиғат құбылыстарын немесе тарихты визуалды 

түрде көрсету үшін голограммаларды қолдану өте тиімді. Мысалы, 

ғаламшарларды немесе динозаврларды голограмма арқылы көрсету 

балалардың әлем туралы түсінігін кеңейтуге мүмкіндік береді. 

• Голограммаларды қолдана отырып, балаларға ұғымдарды визуалды түрде 

көрсету және түрлі 3D модельдер арқылы оқыту әдістерін енгізу. 

Өз тәжірибемізде жасанды интеллект арқылы жасалып, қолданылған көрнекіліктер 
төменде көрсетілді. 
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Өтірік өлең құрастыру Жағдаят шешу Голограмма 

 

Web жүйесінің балалармен іс-әрекетті тиімдіек ұйымдастыруда мультимедиялық 
контент, онлайн ойындар, видео, тапсырмалар мен жаттығуларды әр түрлі фоматта 

қолдануға мүмкіндіктер бере отырып, балалардың дамуында маңызды рөл атқарады. 

Ата-ананың қатысуы Zoom, Google Meet немесе басқа платформалар арқылы виртуалды 

кездесулерді өткіземіз. Яғни, педагогтар мен ата-аналар арасында ақпарат алмасу үшін 

мессенджерлер мен желілік топтарды пайдалану тиімділігі көп. 

4. Балалардың цифрлық дағдыларын дамыту. Бұл ретте технологиялардың пайдасы мен 

зиянын ескере отырып, қауіпсіздік ережелерін балаларға үйретіп, интерактивті, 

логикалық ойындарды, іс-шараларды, зерттеу іс-әрекетін көрсетіп, цифрлық 

сауаттылықты қалыптастырамыз. 

Цифрлық ортаның мүмкіндіктері: 

1. Білім беруді дараландыру. 

Бағдарламаларды әр баланың ерекшеліктері мен даму қарқынына, сөйлеу немесе 

мінез-құлық қиындықтарын түзету үшін ойындар мен қолданбаларды пайдалану. 

2. Қарым-қатынасты дамыту. Топтық цифрлық жобалар арқылы балалармен өзара 

әрекеттесу үшін жағдай жасау. 

3. Қауіпсіздікті нығайту. Ата-аналар мен педагогтар арасында деректер алмасу үшін 

қауіпсіз платформаларды құру. Цифрлық құралдарды қолдануда балаларға 

қауіпсіздік ережелерін үйретіп, өзі туралы мәліметтерді жарияламауды, қажетті 

тақырыпқа сай қолдануд меңгерту. 

4. Уақытты үнемдеу. Дайын сандық материалдарды пайдалана отырып, 

ұйымдастырылған іс-әрекетке дайындықты оңтайландыру. 

Мәселелер мен қиындықтар. 

1. Педагогтарды оқыту қажеттілігі: цифрлық құралдарды тиімді пайдалану үшін жүйелі 

түрде оқыту қажет. 

2. Технологияның қолжетімділігі: Кейбір аймақтарда қажетті ресурстар мен 

инфрақұрылым жетіспейді. 

3. Цифрлық және дәстүрлі әдістер арасындағы теңгерім. Балалардың нақты әлемде 

дағдыларын дамыту және денсаулығын сақтау мүмкіндігін сақтап қалу үшін 

цифрландыруды шамадан тыс болдырмау, шектеу қойып отыру маңызды. 
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Мектепке дейінгі ұйымдарда цифрлық білім беру тәжірибесі балалардың болашағы 

үшін шығармашылық, танымдық, коммуникативтік дағдыларын дамытуда үлкен 

мүмкіндіктер ашады. Тиімді интеграция арқылы біз балалардың ортаға, табиғатқа 
қызығушылықтары мен әр түрлі қабілеттерін дамытуға ықпал ете аламыз. Сонымен қатар 

педагогтардың жұмысын жақсартуға кең мүмкіндіктер ашады. Цифрлық білім беру кезінде 
этика және қауіпсіздік сұрақтары да туындайды, сондықтан цифрлық білім беруді 

жауапкершілікпен және мұқият қарап, бала денсаулығы мен қауіпсіздігін ескеру қажет. 
Цифрлық технологияларды дұрыс пайдалану – заманауи білім берудің негізі. 

Пайдаланылған әдебиеттер тізімі 
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ҚҰЗЫРЕТТІЛІК ОРТАЛЫҚТАРЫ МЕКТЕПКЕ ДЕЙІНГІ БІЛІМ БЕРУ 

САПАСЫН АРТТЫРУ РЕСУРСЫ РЕТІНДЕ 

К.М. Рахымжанова 

Павлодар облысы білім басқармасының Білім беруді дамытудың инновациялық 

орталығы, әдіскер 

Қазақстан Республикасы, Павлодар облысы 

Аңдатпа 

Мақалада мектепке дейінгі білім беру ұйымдарындағы құзыреттілік 

орталықтарының рөлі мен олардың білім сапасын арттырудағы маңызы қарастырылады. 
Құзыреттілік орталықтары педагогтердің кәсіби құзыреттілігін дамытуға, заманауи білім 

беру технологияларын енгізуге және тәрбиелеу мен оқыту процесін жетілдіруге 

бағытталған тиімді ресурс ретінде сипатталады. Зерттеу барысында орталықтардың 
құрылымы, қызмет бағыттары және олардың мектепке дейінгі ұйымдардың инновациялық 

дамуына ықпалы талданады. Сонымен қатар, тәжірибе алмасу, әдістемелік қолдау және 
үздік педагогикалық тәжірибені таратудағы құзыреттілік орталықтарының әлеуеті 

айқындалады. 
Түйін сөздер: мектепке дейінгі білім беру, құзыреттілік орталығы, білім сапасы, 

педагогтердің кәсіби дамуы, әдістемелік қолдау, инновациялық тәжірибе. 
Annotation 

The article examines the role of competence centers in preschool education institutions and 
their importance in improving the quality of education. Competence centers are described as an 

effective resource aimed at developing teachers’ professional competencies, introducing modern 

educational technologies, and enhancing the teaching and learning process. The study analyzes the 
structure, areas of activity, and influence of these centers on the innovative development of 

preschool organizations. In addition, the potential of competence centers in experience exchange, 
methodological support, and dissemination of best pedagogical practices is revealed. 

Keywords: pre-school education, competence Center, quality of education, professional 
development of a teacher, methodical support, innovative experience. 

Аннотация 

В статье рассматривается роль центров компетенций в организациях дошкольного 

образования и их значение в повышении качества образования. Центры компетенций 

описываются как эффективный ресурс, направленный на развитие профессиональной 
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компетентности педагогов, внедрение современных образовательных технологий и 

совершенствование воспитательно-образовательного процесса. В ходе исследования 

анализируются структура центров, направления их деятельности и влияние на 
инновационное развитие дошкольных организаций. Кроме того, раскрывается потенциал 

центров компетенций в обмене опытом, методической поддержке и распространении 
лучшего педагогического опыта. 

Ключевые слова: дошкольное образование, центр компетенций, качество 
образования, профессиональное развитие педагога, методическое сопровождение, 

инновационный опыт. 

Құзыреттілік – бұл адамның білімді, білікті және дағдылы әрекет ету қабілеті. 

Мектепке дейінгі білім беру саласында құзыреттілік ұғымы бала тәрбиелеу мен оқытудағы 
заманауи әдістер мен тәсілдерді меңгеруді, әр баланың жеке ерекшелігін ескеруді, сонымен 

қатар педагогтердің кәсіби дамуын білдіреді. 

Құзыреттілік орталығы – белгілі бір салада терең кәсіби білім, тәжірибе мен 
ресурстар шоғырланған құрылым. Білім беру саласында бұл орталықтар педагогтердің 

кәсіби дамуын қолдайтын, әдістемелік көмек көрсететін, инновациялық тәжірибелерді 
тарататын орта болып саналады. Олар педагогтердің құзыреттілігін арттыру арқылы білім 

беру процесінің сапасын көтеруге бағытталған. 
Мектепке дейінгі ұйымдарда бала тұлғасының интеллектуалдық, эмоциялық және 

әлеуметтік дамуы қалыптасады. Алайда қазіргі таңда бұл салада бірқатар мәселелер бар: 

 

• педагогтердің біліктілік деңгейінің әркелкілігі; 

• жаңа әдістемелерді енгізудегі қиындықтар; 

• ата-аналармен жұмыс жүргізудің жүйесіздігі; 

• материалдық-техникалық базаның жеткіліксіздігі. 

 

Осындай жағдайларда құзыреттілік орталықтарының рөлі айқындала түседі. Олар 

жоғарыда аталған түйткілдердің шешімін табуға көмектесетін, тәжірибе мен білімді 
жүйелеуге мүмкіндік беретін алаң бола алады. 

Қазіргі уақытта еліміздің ең кішкентай азаматтарын тәрбиелеу мен оқытуға үлкен 
көңіл бөлінуде. Мектепке дейінгі білім беру жүйесінің әрбір қатысушысының алдына әр 

баланың жеке әлеуетін дамытуға бағытталған білім беру стратегиясының сапасын жақсарту 

және таңдау міндеттері қойылған. Мектепке дейінгі білім берудің білім беру саясатының 
басымдығы сапаны арттыру болып табылады, бұл дамудың негізгі бағыты – кәсіби 

шеберліктің өсуін анықтайды. Қазіргі мектепке дейінгі ұйымға инновациялық 
трансформация режимінде әрекет етуге және дамуға дайын құзыретті педагогтер қажет. 

Мектепке дейінгі ұйымдар педагогтерінің кәсібилігін дамыту үшін қажетті жағдайлар 
жасай отырып, мемлекет жұмыстың жаңа нысандары мен әдістерін енгізу мәселелерінде 

педагогикалық бастамаларды сүйемелдеуді және қолдауды қамтамасыз етуге арналған 
бірқатар пәрменді шаралар қабылдайды. ҚР мектепке дейінгі, орта, техникалық және 

кәсіптік білім беруді дамытудың 2023-2029 жылдарға арналған тұжырымдамасын іске 

асыру туралы іс-қимыл жоспарының 118-тармағын орындау мақсатында Білім Министрінің 
2023 жылғы 1 шілдедегі №192 бұйрығымен 20 өңірде озық педагогикалық тәжірибені 

тарату және енгізу мақсатында мектепке дейінгі ұйымдардың құзыреттілік орталықтары 
құрылды. 

Құзыреттілік орталықтарының негізгі қызметтері 

 

• Педагогтердің кәсіби даму бағдарламаларын ұйымдастыру (семинарлар, тренингтер, 

шеберлік сағаттары); 

• Мектепке дейінгі ұйымдарға әдістемелік көмек көрсету; 

• Инновациялық тәжірибелерді тарату және енгізу; 
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• Педагогикалық кадрлардың желілік қауымдастығын қалыптастыру; 

• Балаларды тәрбиелеуде ата-аналармен жұмыс жүргізуге әдістемелік қолдау көрсету. 

 

Құзыреттілік орталықтарын құрудың мақсаты сапалы мектепке дейінгі білім беруге 

тең қол жеткізуге бағытталған білім беру қызметтерінің жоғары сапасына кешенді көшу 
болып табылады. Құзыреттілік орталықтары бірқатар маңызды міндеттерді шешеді. 

Мысалы, олар тікелей әкімшіліктен мотивация жүйесін қалыптастыруға, шығармашылық 
бастаманы дамытуға, мұғалімдердің кәсіби деңгейін арттыруға көшуді қамтамасыз етеді. 

Баланың дамуына әсер ететін қоршаған ортаның нақты көрсеткіштері негізінде білім беру 
қызметтерін көрсету сапасын басқару тетігін әзірлеу, сондай-ақ сапалы білім беру 

қызметтерін көрсетуде мектепке дейінгі ұйымдардың әлеуетін арттыру. Бұл ретте мектепке 
дейінгі тәрбие мен оқыту саласындағы көшбасшы-басқарушылар корпусы құрылады, олар 

жекелеген мектепке дейінгі ұйымда ғана емес, сонымен қатар білім беру сапасының 

көрсеткіштері төмен ұйымдарды қолдауға күш-жігерін уақтылы бағыттауға дайын. 
Облыстағы құзыреттілік орталықтың әрқайсысының белгілі бір педагогикалық 

құзыреттілікті жетілдіруге бағытталған өзіндік ерекше бейіні бар. 
Мектепке дейінгі ұйымдарды жаңа ұйымдық құрылымға іріктеудің негізі қандай 

критерийлер болды? Ең алдымен, құзыреттілік орталықтары мектепке дейінгі тәрбие мен 
оқыту сапасының жоғары көрсеткіштері бар балабақшалар болды. Бұл ретте кадрлық 

ресурстар талданды, өйткені трансформация балаларды дамыту мәселелерінде 
қалғандарынан біршама ілгерілеген және білім беру сапасының жақсы деңгейін қамтамасыз 

ететін жағдайлар жасай алған педагогтердің инновациялық әлеуетімен тығыз байланысты. 

Тағы бір критерий педагогикалық ұжымдардың ақпараттық, консультациялық, білім беру, 
ұйымдастырушылық және басқа да ресурстық қолдау көрсетуге, өз білімдері мен 

тәжірибелерін қажет адамдармен бөлісуге дайындығы болды. Қазіргі күні Павлодар 
облысында 14 балабақшалардың негізінде 14 құзыреттілік орталығы жұмыс істейді, 

олардың екеуі ауылдық жерде, он бірі облыс орталығында. Қысқа уақыт ішінде әрбір 
құзыреттілік орталығы тиімді тәжірибені таратуға мүмкіндік беретін белгілі бір жұмыс 

алгоритмін құрды. Бүгінгі күні Павлодар облысының мектепке дейінгі ұйымдарының желісі 
378-ді құрайды. Мектепке дейінгі білім берудің барлық субъектілерін қамту мәселесін 

шешу мақсатында облыстың барлық 364 ұйымы өсу нүктесі ретінде 14 құзыреттілік 

орталығына бекітілген. 
Павлодар облысындағы құзыреттілік орталықтары - бұл өзекті тақырыптар, 

тағылымдамалар және кәсіби диалог бойынша тренингтер мен семинарлар 
ұйымдастыратын идеялар мен табысты тәжірибені тарататын педагогтердің командалары. 

Бұл жобалық зертханалар, олар тақырыпқа сәйкес әдістемелік әзірлемелермен, сондай-ақ 
педагог қызметкерлердің мүдделері мен сұраныстарын ескере отырып толықтырылады. 

Әрбір орталықтың ресурстық әлеуеті өз қызметінде ұсынылған технологияларды сынақтан 
өткізуден және кейіннен желілік өзара іс-қимылдың қалған қатысушылары арасында оң 

тәжірибені қайталаудан тұрады. біздің облыстағы мектепке дейінгі ұйымдар – кәсіби 

фокусты балаға бағытталған сапалы білімге ауыстыруға дайын мүдделі педагогтер 
командалары. Құзыреттілік орталықтарының қызметін үйлестіруді және әдістемелік 

сүйемелдеуді әдістемелік орталық пен балалардың ерте даму институты қамтамасыз етеді. 
Құзырет орталықтарының қызметі: - бірлескен жұмыс барысында кәсіби деңгейін 

арттыра отырып, идеядан өнімді құруға дейінгі қиын жолдан өтетін педагогтердің 
шығармашылық бастамасын дамыту; - жобалау қызметі арқылы өз жұмысында баланың 

дамуына тікелей әсер ететін нақты көрсеткіштерге назар аудара отырып, білім беру 
қызметтерінің сапасын басқару; - мектепке дейінгі тәрбие мен оқыту саласындағы 

өзгерістердің жарқын көшбасшыларын дамытудың бірыңғай мақсаты мен стратегиясын 

біріктіру; - білім беру сапасының көрсеткіштері төмен мектепке дейінгі ұйымдарға қолдау 
көрсету және өзгерістерді басқару құралдарын ұсыну. 

Құзыреттілік орталықтарына мектепке дейінгі білім беру жүйесінің барлық 
субъектілері талап ететін қолжетімді ресурс болуға мүмкіндік беретін тағылымдама 
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алаңдары оң тәжірибені таратуға жақсы көмек болып табылады. Өткізілген дөңгелек 

үстелдер, шебер-сағаттар, ашық ұйымдастырылған іс-әрекеттер, көпфункционалды 

құралдарды пайдалану бойынша практикумдар, оқыту семинарлары, кеңестер, 
педагогтердің оң пікірлері – құзыреттілік орталықтарын құру идеясының орындылығын 

дәлелдеген алғашқы қадамдар. Балабақшалар, жобаға қатысушылар бүгінде білім беру 
қызметтерінің сапасын қамтамасыз етіп, өз тәжірибесін белсенді түрде таратып, облыстың 

барлық мүдделі педагогтеріне жұмыстың тиімді әдістері мен нысандарын үйренуге 
көмектесуде. Қазіргі мектепке дейінгі ұйымға инновациялық трансформация режимінде 

әрекет етуге және дамуға дайын құзыретті педагогтар қажет. Барлық құзыреттілік 
орталықтары батыл идеяларды жүзеге асырудағы инновациялық және креативті тәсілдің 

мысалы болып табылады, мысалы, стандартты емес студияларды немесе қызығушылық пен 

демалыс аймақтарын ұйымдастыру, мобильді кітапханалар мен құпиялылық 
бұрыштарының өзгеруі, шығармашылық және зерттеу зертханалары. Әрбір Орталық 

трансформация мен өзін-өзі дамытудың тиімді жолын көрсетеді, нақты кәсіби жағдайларды 
талдауға сүйене отырып, барлық қатысушыларға мектепке дейінгі білім беру саласында 

жобалық шешімдерді қалыптастыру процесін бастауға мүмкіндік беретін тәжірибе негізінде 
оқытуды қамтамасыз етеді. 

Құзыреттілік орталықтарының артықшылықтары 

 

• Инновациялық тәжірибені жедел енгізу; 

• Педагог кадрлардың кәсіби өсуіне тұрақты қолдау көрсету; 

• Білім беру ұйымдарының өзара әрекеттесуін күшейту; 

• Жергілікті ерекшеліктерге бейімделген әдістемелік шешімдер ұсыну; 

• Баланың дамуына жан-жақты ықпал ететін білім беру ортасын қалыптастыру. 

 

Құзыреттілік орталықтарының мектепке дейінгі білім беру сапасын 

арттыруға ықпалы 

 

• Педагогтердің кәсіби деңгейі артты. Жаңа әдіс-тәсілдерді меңгеру арқылы 

тәрбиешілер балалармен тиімді жұмыс істеуге бейімделді. 

• Инновациялық тәжірибелер енгізілді. Бұл балалардың танымдық қабілеттерін 

дамытатын орта құруға мүмкіндік береді. 

• Әдістемелік қолдау күшейді. Бұл мектепке дейінгі ұйымдарда бірізділік пен сапалы 

білім беру мазмұнын қалыптастыруға жол ашты. 

• Мониторинг және бағалау жүйесі жетілдірілді. Құзыреттілік орталықтары білім 

беру сапасының нәтижелілігін бағалауға көмектеседі. 
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МЕКТЕПКЕ ДЕЙІНГІ ҰЙЫМДАРДА ИНКЛЮЗИВТІ БІЛІМ БЕРУДІҢ 

МАҢЫЗЫ 

 

Ш. К. Айдаркулова 

№73 «Аяулым» балабақшасы МКҚК, тәрбиеші 

Қазақстан Республикасы, Астана қаласы 

 

Аңдатпа. Бұл мақалада мектепке дейінгі ұйымдардағы инклюзивті білім берудің 
маңызы қарастырылады. Ерекше білім беру қажеттілігі бар балаларға тең мүмкіндіктер 

жасау, олардың әлеуметке бейімделуі мен сапалы білім алуы үшін қажетті жағдайларды 

қамтамасыз ету жолдары талданады. Сонымен қатар, инклюзивті білім берудің негізгі 
принциптері мен педагогикалық қолдау тетіктері баяндалады. 

Түйін сөздер:.инклюзивті білім, мектепке дейінгі ұйым, ерекше қажеттілік, бала 
дамуы, тең мүмкіндік, тәрбие. 

Annotation. This article discusses the importance of inclusive education in preschool 

institutions. It describes ways to create equal opportunities for children with special educational 
needs, their social adaptation, and access to quality education. 

Keywords: inclusive education, preschool institution, special needs, child development, 
equal opportunities. 

Аннотация. В статье рассматривается значение инклюзивного образования в 

дошкольных организациях. Описываются пути создания равных возможностей для детей с 
особыми образовательными потребностями, их адаптации в обществе и обеспечения 

качественного обучения. 
Ключевые слова: инклюзивное образование, дошкольная организация, особые 

потребности, развитие ребенка, равные возможности. 

Саналы, жан жақты білімді қоғамдағы барлық әрекетке қабілетті ұрпақ – мемлекеттің 
баға жетпес байлығы. Балалардың отбасынан кейінгі тәрбие мекені балабақша. Яғни, 

мектепке дейінгі білім беру саласының басты міндеттерінің бірі – өскелең ұрпақты оқыту 
мен тәрбие беру үрдісіне заманауи әдістерін енгізу. Инклюзивті білім беру - бұл ерекше 

қажеттіліктері бар балалардың білім алуына қолжетімділікті қамтамасыз ететін, 

барлығының әртүрлі қажеттіліктеріне бейімделу тұрғысынан барлығына қолжетімді 

білім беруді көздейтін жалпы білім беруді дамыту процесі. 

Дамуында мүмкіндігі шектеулі балалардың көретін қиындықтары: оларға жеткілікті түрде 

көңіл бөлінбеуінен, қарым-қатынастың аздығынан, эмоционалдық еріктік регуляцияның, 

өзін-өзі бақылаудың жетімсіздігінен, оқуға деген мотивацияның төмен деңгейінен және 

жалпы танымның салғырттығынан, сол сияқты қабылдау, есте сақтау, ойлау, сөздің 

жетімсіздігі тәрізді жекеленген психикалық үрдістердің жетілмегендігінен, қозғалысын 

жүйелей алмауы түріндегі моториканың бұзылуынан, қозғалуының тежелуінен, төмен 

жұмыс қабілетінен, қоршаған орта түсінігінің және білім қорының шектеулігінен, оқу- 

танымдық әрекеттерінің операционалдық компоненттерінің тізілмеуінен туындайды, яғни 

осындай ақаулықтарды жою мақсатында әлем тәжірибесі бізге инклюзивті білім беруді 

ұсынуда. 

 

Инклюзивті оқыту деген не? Және бүгінгі күні білім беру үрдісіне инклюзивті оқытуды 

енгізу керекпе? деген сұрақтар әлі қарастырылып жатыр. Инклюзивті білім беру жағдайында 

мектепке дейінгі тәрбие саласына психологиялық-педагогикалық қолдау жасау, 
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ғылыми-әдістемелік және ақпараттық-сараптаумен қамтамасыз ету және арнаулы мамандар 

даярлау мәселесі дәл бүгінгідей деңгейде өзекті болған емес. Қоғамдық тәрбие орындарына 

арнайы кәсіби білікті мамандар даярлау: тәрбиеші, әлеуметтік педагог, психолог, өзін-өзі 

тану мұғалімі, логопед, дефектолог т.б. Мұндай балалар мектепте және үй жағдайында 

ерекше қадағалауды қажет етеді. 

 

Инклюзивті білім берудің мақсаты: Мүмкіндігі шектеулі балаларды психологтық- 
дәрігерлік-педагогикалық қолдауды іске асыру және инклюзивті білім беруді орындау 

арқылы тең құқылы тұлға болуға мүмкіндік жасау. "Бала кемістігінің даму деңгейі 

неғұрлым төмен болса, соғұрлым мұғалімнің білім деңгейі жоғары болу керек" 
Неміс педагог - дефектолог П. Шуман. Сөзін ұстану қажет. 

Міндеті: әлеуметтік бейімделу, тәрбиелеу, білім беру үрдісіне барлық 

қатысушылармен ерекше сұранысқа ие балалардың жағымды, өзара қарым- қатынасын 

қалыптастыру; олардың сұраныстары мен мүмкіндіктерін ескере отырып, жан-жақты 

дамуына жағдай туғызу керек және әлеуметтік тұрғыда дұрыс мінез-құлық қалыптастыру; 
мүмкіндігі шектеулі балаларға балабақшада қажетті құралдармен қамтамасыз ету; 

балалардың денсаулықтарына, жүйке жүйесінің дамуына жүйелік бақылау ұйымдастыру. 
Баланың даму деңгейіне таңдап алынған бағдарламаның жеткен жетістіктеріне үнемі 

бақылау жүргізіп отыру; көңіл – күйі және тұлғалық дамуының кемшіліктеріне, жоғары 
деңгейдегі түзетулер жасау. 

Инклюзивті балалармен жұмыс жасаудың негізгі принциптері қалыптасқан. Мүмкіндігі 

шектеулі, ерекше білімді қажет ететін балаларды дені сау балалармен оқыту, барлық 

балаларға ортақ қарым қатынаста болу, өзара кикілжіңдер, келіспеушіліктерді болдырмау 

арқылы инклюзив балалардың құқықтарын қорғай аламыз. Инклюзивті біоім беру жүйесінің 

мақсаты қандай? Ең алдымен қоғамның бұл топтағы балаларға көзқарасын өзгерту, яғни 

дұрыс бағытқа бұру. Қандай да бір білім мен тәрбиенің қолжетімді, тиімді болуын қадағалау 

қажет. Қоршаған ортаға бейімдеу, тең дәрежеде ұстау, еркіндік пен мүмкіндік бере отырып 

бұл топтағы балалардың өзіне деген сенімін арттыра аламыз. Білім берудің инклюзивті 

түрінің артықшылығы – егер қарапайым және ерекше балалар бала кезден бірге оқыса, өзара 

әрекет етсе, кедергілер жойылады. Болашақта олар бір-біріне жұмыс орындарын ойлап 

табады, ерекшеліктері бар баланы қалай іске араластыру керектігін түсінеді, мұндай 

адамдарға көмектеседі. Сөйтіп, ерекшеліктері бар адамдар сұранысқа ие болады. Салық 

төлеп, ел экономикасын дамытуға өз үлесін қосады. Бұл өте маңызды. 

 

Инклюзивті оқытудың негізгі принциптері. 

✓ Адам құндылығы оның мүкіндігіне қарай қабілеттілігімен, жеткен жетістіктерімен 

анықталады; 
✓ Әрбір адам сезінуге және ойлауға қабілетті; 

✓ Әрбір адам қарым-қатынасқа құқылы; 

✓ Барлық адам бір – біріне қажет; 

✓ Білім шынайы қарым – қатынас шеңберінде жүзеге асады; 

✓ Әрбір баланың жетістікке жетуі – өзінің мүмкіндігіне қарай орындай алатын әрекетін жүзеге 

асыруы; 

✓ Барлық адамдар құрбы – құрдастарының қолдауы мен достығын қажет етеді; 

✓ Жан- жақтылық адам өмірінің даму аясын кеңейтеді. 

Бәріне бірдей мүмкіндік! Инклюзивті білім берудің негізгі артықшылықтары: 

✓ Инклюзивті білім беру ; 

✓ Қоғамның мүгедектік мәселелерін түсіну; 

✓ Өз-өзіне сенімді болу ; 

✓ Құрдастармен қарым – қатынаста болу; 

✓ Толыққанды білім алу; 
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✓ Қоғам өміріне бейімдеу және кіріктіру; 

✓ Мүгедек емес балалардың қайырымдылық және түсінушілік қасиеттерін тәрбиелеу. 

Бүгінгі таңда ерекше білім беру қажеттіліктері бар тұлғалардың саны бірнеше есе өсті, өз 

кезегінде педагог қызметкерлер арнайы диагнозы бар баламен жұмыс істеуге толық дайын 

емес. Осылайша, қазіргі уақытта біліктілікті арттыру курстарының тыңдаушылары болып 

табылатын педагогтардың, басым көпшілігінде денсаулық қасиеттері шектеулі 

оқушылармен жұмыс істеу тәсілдері аз болуы мүмкін. 

Қалыптасу, даму және кез келген кәсіби байыту кезеңдерінің ішіндегі ең бастысы - 

өзін-өзі жетілдіру. Бұл педагогикалық қызметке тікелей қатысты, өйткені жеке тұлға кәсіби 

біліктілікпен қатар қалыптасады. Инклюзивті орта ұғымына келетін болсақ, бұл осы топтағы 

балалар үшін қолайлы атмосфера, яғни бала бұл ортада толық оқып, дами алуы керек, ең 

бастысы өзінен ұялмауы тиіс. Яғни бұл барлық балалар білім беру қажеттіліктеріне 

қарамастан тиімді оқуға, қарым-қатынас дағдыларын жетілдіруге, әлеуметтік құзыреттілігін 

арттыруға және өздерін қоғамның бір бөлігі ретінде сезінуге қабілетті орта екенін айта 

кеткен жөн. Өз кезегінде, ерекше орта дегеніміз — бұл денсаулық қасиеттері шектеулі 

оқушылар үшін арнайы әзірленетін орта. Бұл инклюзивті оқытудың негізгі қағидасы болып 

табылады. 

Инклюзивті білім беруді ұйымдастыру 4 кезеңде жүргізіледі: Мектепке дейінгі 

ұйымда балаға консилиум мамандары кешенді динамикалық бақылау жасау арқылы 

қамтамасыз етіледі. Консилиум құрамына директордың бұйрығымен дефектолог, логопед, 

әлеуметтік педагог, психолог, медбике, дене шынықтыру нұсқаушысы, топ тәрбиешісі 

енгізіледі. Мамандар балабақшаға қабылданған мүмкіндігі шектеулі балаларға 2 апта 

мерзімінде жеке бақылау жүргізеді. Жұмыстың түзетушілік-дамытушылық кезеңінде 

балаға әсер ететін шаралар кешенін қарастырады. Жетекші әрекет түрін қалыпқа келтіру 

және жетілдіру, жеке даму кемшіліктерін түзету, яғни мүмкіндігі шектеулі баламен жеке 

дамыту, түзету жұмыстарын жүргізу. 

Инклюзивті оқыту медициналық-әлеуметтік және психологиялық-педагогикалық 

жағдайларға тікелей байланысты. Ерекше білім беру мен тәрбиелеуді қажет ететін топтағы 

балалардың өмірге деген белсенділігін, ертеңге сенімін арттыру үшін арнайы мамандардың 

үздіксіз ізденісі қажет. Ортаға бейімдеу, өзге балалар сияқты сурет салу, ән айту, аспаптарда 

ойнау сияқты бейімдер бойынша жұмыс жасап, қабілетін шыңдау уақыт пен еңбектің 

еншісінде. Дегенмен бұл өз кезегінде мүмкіндігі шектеулі балаларды қоғамнан шектемей 

толыққанды мүше ретінде қалыптасуына мүмкіндік береді. 

Жұмыстың мектепке дейінгі білім берушілік кезеңі. 

Балаларды мектепке дейінгі ұйымда оқу іс- әрекетін меңгеру тәсілдеріне үйретуді, 

әрбір жас кезеңіне тән олардың танымдық белсенділігін дамытуды, сондай-ақ баланың жеке 
басының мүмкіндіктері мен ерекшеліктерін ескере отырып, топ тәрбиешілері мектепке 

оқуға даярлауды қарастырады. Әлеуметтік тәрбие жұмысы. Әлеуметтік педагог мүмкіндігі 
шектеулі балалардың үйіне барып, ата- анасымен пікірлесіп отбасының әлеуметтік 

жағдайын анықтайды, яғни бала мен отбасының дербестігін арттыруға, дамуында 

ауытқушылығы бар тәрбиеленушілердің қалыпты дамыған құрдастары арасында ерте, 
толыққанды әлеуметтік кіріктіруге, мектепалды баланың әрекеті мен мінезіндегі 

адамгершілік бағыттарының қалыптасуына, мүмкіндігі шектеулі баланың жеке басының 
қасиеттеріне бақылау жүргізеді. 

Инклюзивті білім беруді балабақшада тиімді енгізу үшін келесі негізгі қадамдарды орындау 

қажет: 

 

1. Педагог кадрларды дайындау: 

 

– Тәрбиешілер мен мамандар инклюзивті білім беру бойынша арнайы курстардан өтуі керек. 

– Психологиялық-педагогикалық біліктілікті арттыру қажет. 

2. Диагностика мен қолдау: 
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– Балалардың даму деңгейін анықтап, ерекше қажеттілігі бар балаларды ерте анықтау. 

– Психолог, дефектолог, логопед сияқты мамандардың қатысуын қамтамасыз ету. 

3. Жеке білім беру бағдарламаларын әзірлеу: 

– Әр баланың қабілетіне, ерекшелігіне қарай икемделген оқу жоспарлары мен әдістерді 

қолдану. 

– Ойын арқылы үйрету, сенсорлық материалдар мен визуалды құралдарды пайдалану. 

4. Қолжетімді орта қалыптастыру: 

– Топ бөлмелерін, ойын алаңдарын, санитарлық тораптарды инклюзивті талаптарға сай 

жабдықтау. 

– Мүмкіндігі шектеулі балалар үшін арнайы құрылғылар мен бейімделген материалдар 

қажет. 

5. Ата-аналармен жұмыс: 

– Ата-аналарды қолдау және оқыту жұмыстарын ұйымдастыру. 

– Баланың дамуы бойынша үздіксіз байланыс орнату. 

6. Қоғамдық көзқарасты өзгерту: 

– Балабақшада барша балалардың тең құқығын насихаттау. 

– Достық, сыйластық және түсіністік атмосферасын қалыптастыру. 

7. Ынтымақтастық: 

– Денсаулық сақтау, әлеуметтік қорғау мекемелерімен, арнайы мамандармен тығыз 

байланыста жұмыс істеу. 

Осындай жүйелі жұмыс нәтижесінде балабақшада инклюзивті білім беруді сәтті енгізуге 

болады. 

 

Инклюзивті білім беру – қоғамның барлық мүшесіне тең мүмкіндік беретін маңызды 

әлеуметтік қадам. Балабақшадағы инклюзивті білім беру жүйесін тиімді ұйымдастыру – 

ерекше қажеттіліктері бар балалардың әлеуметтенуіне, білім алуына және жан-жақты 

дамуына жағдай жасау болып табылады. Бұл – тек ерекше балалар үшін емес, бүкіл қоғам 

үшін адамгершілік пен төзімділікке тәрбиелеудің бір жолы. Сондықтан инклюзивті ортаны 

қалыптастыру – ата-аналар, педагогтар және мемлекет тарапынан бірлескен қолдауды қажет 

ететін өзекті міндет. 

 

Қорыта айтқанда, бала − ата-ана − педагог, отбасы және білім беретін ұйымдар арасындағы 

сабақтастықтың ойдағыдай жүзеге асуы тұлғаның әлеуметтік бейімделуінің алғы 

шарттарының бірі болмақ. 

Біз, балалар үшін бала өз әрекетінің қатысы мен керектігін сезінетіндей жағдай 

жасауымыз керек. Мемлекетіміздің әрбір азаматы – ұлттық құндылықтарымыз, әр баласы 
еліміздің ертеңі екенін ескерсек әрбір мүмкіндігі шектеулі балалардың сапалы білім алып, 

азамат болып қалыптасуына жағдай жасау біздің міндетіміз. Және өзім «Бәріне бірдей 
мүмкіндік», «Сапалы білім – барлығы үшін» деген ұстанымды қолдаймын 
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МЕКТЕПКЕ ДЕЙІНГІ БАЛАЛАРДЫҢ МӘДЕНИ ҚҰНДЫЛЫҚТАРЫН 

ҚАЛЫПТАСТЫРУ 

 

М. Б. Бакитова 

№54 «Нұр-Ай» балабақшасының меңгерушісі, 2-ші санатты басшы 

Қазақстан Республикасы, Астана қаласы 

 

Аңдатпа. Бұл мақалада мектепке дейінгі ұйымдардағы балалардың тұлғалық, 

мәдени адамгершілік құндылықтарын қалыптастырудағы кросс-мәдени және «Адал 
азамат» біртұтас тәрбие бағдарламасының маңыздылығы  мен тиімді  жолдары 

қарастырылады. Ерте жастағы баланың тұлғалық дамуы мен ұлттық сана – сезімінің негізі 
дәл осы кезеңде қалыптасатыны атап өтілген. Мәдени құндылықтарды меңгерту арқылы 

балалардың адамгершілік, рухани және эстетикалық тәрбиесін жетілдіру жолдары 
ұсынылады. Сондай-ақ педагог пен ата-ананың бірлескен іс-әрекетінің рөлі мен 

серіктестігін күшейту, цифрлық технологияларды ұлттық құндылықпен ұштастырып, 

тиімді қолдану арқылы тәрбиенің заманауи әдістерін енгізудің тиімділігі талданады. 
Нәтижелі мақсатта – мектепке дейінгі ұйымда мәдениетке, адалдық пен әділдікке 

негізделген тәрбие мазмұнын айқындап, жүйе қалыптастырып, күнделікті білім беру 
процесіне енгізу арқылы рухани бай, адал және мәдениетті тұлға қалыптасуына ықпал ету. 

Түйін сөздер: Мектепке дейінгі білім, тұлға қалыптастыру, құндылықтар, ұлттық 
тәрбие, ұлттық сана, цифрлық технологиялар, ата-ана серіктестігі. 

Annotation. This article examines the importance and effective approaches to forming personal, 

cultural, and moral values in children within preschool organizations through cross-cultural 

projects and the unified educational program “Adal Azamat”. It emphasizes that the foundations 

of a child’s personal development and national consciousness are laid precisely at an early age. 

 

The article proposes ways to enhance children’s moral, spiritual, and aesthetic education through 

the assimilation of cultural values. It also analyzes the effectiveness of introducing modern 

educational methods by integrating digital technologies with national values, as well as 

strengthening the partnership and joint activities of teachers and parents. 

 

The ultimate goal is to define and build an educational system in preschool institutions based on 

culture, honesty, and justice, and to integrate it into the daily learning process. This approach 

contributes to the formation of a spiritually rich, honest, and culturally developed personality. 

 

Keywords: Preschool education, personality development, values, national education, 
national consciousness, digital technologies, parental partnershi.p 

Аннотация. В статье рассматривается значимость и эффективные пути 

формирования личностных, культурных и нравственных ценностей у детей в дошкольных 
организациях через кросс-культурные проекты и единую воспитательную программу 

«Адал азамат». Отмечается, что именно в раннем возрасте закладываются основы 
личностного развития и национального самосознания ребёнка. Предлагаются пути 

совершенствования нравственного, духовного и эстетического воспитания детей 
посредством освоения культурных ценностей. Также анализируется эффективность 

внедрения современных методов воспитания через интеграцию цифровых технологий с 
национальными ценностями, а также укрепление партнёрства и совместной деятельности 
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педагога и родителей. В качестве основной цели обозначено формирование системы 

воспитания, основанной на культуре, честности и справедливости, с последующим 

внедрением её в ежедневный образовательный процесс дошкольной организации. Это 
способствует становлению духовно богатой, честной и культурной личности. 

Ключевые слова: Дошкольное образование, формирование личности, ценности, 
национальное воспитание, национальное сознание, цифровые технологии, партнёрство с 

родителями. 

 

«Бала тәрбиесі — біздің ең басты міндетіміз. 
Бала қайда, қалай өссе, сол ортаға еліктейді» 

А.Құнанбаев 

 

Мектепке дейінгі білім беру тәрбиеленушілердің тұлға болып қалыптасуында 
когнитивтік, эмоционалдық және әлеуметтік-адамгершілік дамуы үшін, яғни дағдыларды 

қалыптастыру, әлеуметтік нормаларды интернализациялау және базалық этикалық 
қағидаттарды меңгеру үшін сыни терезе болып саналады. Ұлттық даму тұрғысынан адал 

азаматтық бірегейлікті қалыптастыруды қамтамасыз ететін негізгі тетік екенінде айқын. 
Құндылықтарды мектепке дейінгі ұйымдардағы оқыту мен тәрбиелеу процесіне 

енгізу қосымша элемент емес, мемлекеттің болашақтағы азаматтық адалдық пен 

тұтастықты қамтамасыз етумен тікелей байланысты бастапқы стратегиялық міндеті болып 
табылады. Нақтысында мектепке дейінгі білім беру ұйымдары адал азаматтың бала 

бойында мақсатты қалыптастыруға жауапты алғашқы ресми институт болып табылады. 
Осылайша, ерте этикалық тәрбиеге инвестициялар ұлттың этикалық қауіпсіздігінің тетігі 

болып табылады. 
Қазіргі жаһандық құзыреттілікте құнды білім бере отырып тәрбиелеудің табысты 

жүйесі ұлттық құндылықтар: мұра, тіл, тарих, үлкендерді құрметтеу. Ал әмбебап 
жалпыадамзаттық құндылықтар: құрмет, мейірімділік, әділеттілік. Жалпыадамзаттық 

құндылықтар тиімді мәдениетаралық өзара іс-қимыл үшін қажетті ортақ негіз береді, ал 

ұлттық құндылықтар жергілікті бірегейлікті нығайтады. Осы тұрғыда мeктeпке дейінгі 
жaстағы бaлалapдың бoйындa мәдeни құндылықтap мeн адaмгeршілік қасиeттeрдi 

қaлыптacтыpy ерекшe мaңызға ие. Себeбі дәл осы кeзең — балaның тұлғaлық негізі 
қaланaтын уақыт. 

Мәдени құндылықтар — ұлттың тарихы, тілі, дәстүрі мен рухани мұрасы. Олар 
балаға өз халқын сүюге, өзге мәдениеттерді құрметтеуге, адамгершілік қасиеттерді бойына 

сіңіруге мүмкіндік береді. 
Мектепке дейінгі ұйымдардағы мәдени тәрбие балалардың: 

➢ Ұлттық сана-сезімін оятуға; 

➢ Үлкенге құрмет, кішіге ізет көрсетуге; 

➢ Еңбекөорлық, мейірімділік, әділдік қасиеттерін дамытуға бағытталады. 

 

Кросс-мәдени жоба — көп ұлт пен мәдениеттің өкілдері арасында өзара түсіністік 
пен сыйластықты дамытуға, көзқарастарын қабылдауға бағытталған педагогикалық 

бастама. Балалардың басқа ұлттың мәдениеті туралы білуін ғана емес, қандайда бір 
міндеттердің, мысалы отбасылық қамқорлықтың өз мәдениетінде және басқада қалай 

шешілетінін салыстыруды меңгертеді. 

Адамгершілік және кросс-мәдени құзыреттілік пен құндылықтарды бала бойында 
қалыптастыруда қолданылатын инновациялық әдістер ұйымдастырылған іс-әрекет 

барысына, дағдылардың түрлеріне бейімді үйлесімділікте болуы тиіс. Ертегілерді оқу, 
мазмұндау, талқылау адалдық және әділдікпен байланысты дилеммаларды көрсету үшін 

сыни құрал болып табылады. Жағдаяттарға байланысты сюжетті рөлдік ойынды пайдалану 
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балаларға іс жүзінде адалдықты және ресурстарды әділ бөлуді талап ететін жағдайларды 

пысықтауға мүмкіндік береді. 

Тиімді инновациялық әдістердің бірі цифрлық құралдарды мәдени пайымдау мен 

жаһандық қарым-қатынастың негізгі құралдары ретінде ықпалдастыру қажет. 
Цифрлық технологияларды қолдану әдістері: 

➢ Отбасы, салт-дәстүр, адалдық жайлы бейнежазбалар, анимация; 

➢ Ұлттық киімдер, мәдени нысандар туралы 3D модельдеу, виртуалды көру; 

➢ Интерактивті ойындар. 

Баланың бойында тұлғалық, мәдени және адамгершілік тәрбиені қалыптастырушы 

педагог пен ата-ана арасындағы серіктестік. Бұл ретте ата-ананың белсенді қатысуы 

тәрбиенің тиімділігін арттыруда маңызды тетік болып табылады. 

Баланың алғашқы тәрбиешісі ата-ана болса, ал отбасы – оның мәдени және адамгершілік 

қасиеттерінің қалыптасу ортасы. 

Азаматтық және мәдениеттілік бағытындағы тәрбиелік жұмыстарда ата-ананың негізгі рөлі: 

➢ Өз мәдениеті мен ұлттық дәстүрін баласына үлгі ету; 

➢ Отбасылық құндылықтар арқылы адалдық пен әділдікке баулу; 

➢ Басқа ұлт өкілдерінің мәдениетіне құрметпен қарауға үйрету; 

➢ Балабақшадағы қоғамдық және мерекелік іс-шараларға, сайыстарға белсенді қатысу. 

Бала тәрбиесінде ата-ана мен балабақша арасындағы сабақтастықты нығайту мақсатында 

«Әжелер», «Аналар», «Әкелер» мектебі ұйымдастырылды. Аталмыш мектептермен 

ұйымдастырылатын жұмыстар: 

➢ Ұйымдастырылған іс-әрекетін дәстүрден тыс форматта өткізу; 

➢ Ұлттық құндылықтар негізінде ойындар, эстафеталық жарыстар өткізу; 

➢ Отбасылық ашық есік күнін өткізу; 

➢ Ұлттық мұражайларға саяхат; 

➢ Театрға бару; 

➢ Табиғат аясында тимбилдинг ұйымдастыру; 

➢ Шеберлік сыныбы: ас дайындау; 

➢ Шеберлік сыныбы: шығармашылық өнері; 

➢ Дала еңбегі. Еңбек күнін ұйымдастыру; 

➢ Адал іс: жәрмеңке, қайырымдылық шараларын ұйымдастыру. 

Ата-ананың адамгершілікке, мәдениетке, азаматтық тұлғаның қалыптасуына деген 

көзқарасы, мектепке дейінгі ұйымдағы педагогтармен ынтымақтаса жасаған іс-әрекеті, 

баламен бірлескен жұмысы баланың мінез-құлқына, рухани-мәдени байлығына, адалдық 

пен адамгершілік қасиеттерінің қалыптасуына оң әсер ете отырып, өз нәтижесін береді. 

Қазіргі жаһандық даму заманында мектепке дейінгі тәрбие жүйесінің басты мақсаты – 

ұлттық және жалпыадамзаттық құндылықтарды ұштастыра отырып, білімді,мәдениетті, 

отансүйгіштік қасиеті, адамгершілігі жоғары тұлға тәрбиелеу. Осы тұрғыда кросс-мәдени 

жобалар мен «Адал азамат» бағдарламасын интеграциялау — балабақшадағы оқу-тәрбие 

процесін жаңаша ұйымдастырудың тиімді және заманауи тетігі болып табылады. 

Бұл тұрғыда педагогтің рөлі: 

Педагог — тек тәрбиелеу және білім беруші емес, сонымен қатар баланың рухани және 

мәдени әлемін қалыптастырушы тұлға. Яғни,педагог: 

- Балалардың эмоционалдық дамуын ескеріп, қолдау мен түсіністік атмосферасын 

қалыптастыруы керек; 

- Ата-аналармен бірлескен жобаларды тұрақты түрде ұйымдастыруы тиіс; 

- Өз тәжірибесінде цифрлық құралдарды мақсатты және шығармашылықпен қолдануы 

қажет. 

Кpocc-мәдени жобалap apқылы балалap тек өз халқының дәстүрі мен мәдениетін үйреніп 

қана қоймай, басқа ұлттардың мәдениетіне құрметпен қарауға, айырмашылықтарды түсінуге 

және толерантты болуға үйренеді. Бұл бағыт баланың мәдени-әлеуметтік құзыреттілігін 

дамытып, оның әлемге деген көзқарасын кеңейтеді. 

Тиімді қодданылған инновациялық тәсілдер нәтижесінде мектепке дейінгі ұйымдарда: 
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➢ Мәдени құндылықтарға негізделген тәрбие жүйесі қалыптасады; 

➢ Балаларда отбасына, еліне және әлемдік мәдениетке деген құрмет сезімі артады; 

➢ Пeдaгогтap мен атa-анaлapдың өзара сepiктecтігі нығaяды; 

➢ Қоғaмда адaлдық пeн мәдeниеттiліктi дәрiптeйтiн жac ұpпaқ өсiп шығaды. 

Және педагогикалық тәжірибелер жинақталады: 

Педагогикалық тәжірибелер: 

➢ «Этно–storytelling» әдісі — ұлттық ертегілер мен аңыздар арқылы адалдық, әділдік, 

еңбекқорлық сияқты құндылықтарды талдау. 

➢ «Мәдениеттер диалогы» интерактиві — балалар әртүрлі ұлттардың салт-дәстүрін 
салыстырып, ортақ құндылықтарды анықтайды. 

➢ Цифрлық ертегілер мен анимациялар құрастыру — балаларға арналған ұлттық 

кейіпкерлер қатысатын қысқа бейнеертегілер жасау. 

«Виртуалды мәдени сапарлар» жобасы — балаларға әлем халықтарының мәдени 

мұраларымен танысу үшін виртуалды турлар ұйымдастыру. 

«Адал іс күні» әлеуметтік жобасы — балалардың қатысуымен шағын қайырымдылық 

шараларын ұйымдастыру. 

Қopытындылaй келе, кpocc-мәдeни жоба мен «Адал азамат» бағдарламасы — мектепке 

дейінгі білім беру ұйымындағы оқыту мен тәрбиелеуді нәтижелі деңгейге көтереді. 

 

Осы eкi бaстамaны шығapмашылықпeн ұштacтырып, цифрлық құpaлдapды opынды 

пайдалaнa білген педaгог — мәдениетті, рухaни бaй, aдал ұрпaқ тәрбиeлeyдің бaсты 

кeпілi болып тaбылaды. 
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МЕКТЕПКЕ ДЕЙІНГІ ҰЙЫМДАРДАҒЫ БАЛАЛАРДЫҢ 

ЭМОЦИЯЛЫҚ ЖӘНЕ МІНЕЗ-ҚҰЛЫҚТЫҚ ҚИЫНДЫҚТАРЫН ЖЕҢУДІҢ 

КРОСС-МӘДЕНИ ТӘЖІРИБЕСІ 

Г. О. Коспанова 

№53 «Мерей» балабақшасы МКҚК, педагог-психолог 

Қазақстан Республикасы, Астана қаласы 

 

Аңдатпа. Бұл мақалада мектепке дейінгі ұйымдардағы балалардың эмоциялық және 
мінез-құлықтық қиындықтарын жеңудің кросс-мәдени тәжірибесі қарастырылады. 

Инклюзивті білім беру жағдайында түрлі елдердің тиімді педагогикалық және 
психологиялық әдістерін салыстыра отырып, оларды ұлттық ерекшеліктерге бейімдеп 

қолданудың маңыздылығын көрсетеді. Мақалада жеке тәсіл қолдану, қауіпсіз 
психологиялық орта қалыптастыру, арт-терапия, музыка және би терапиясы, 

психологиялық ойындар мен ата-анамен бірлескен жұмыс бағыттары талданады. 
Түйін сөздер: кросс-мәдени тәсіл, инклюзивті білім, эмоциялық қиындық, мінез- 

құлық, арт-терапия, ойын, жеке тәсіл, психологиялық қауіпсіздік. 

Annotation. This article examines the cross-cultural experience of overcoming emotional 
and behavioral difficulties among preschool children. It highlights the importance of adapting 

effective pedagogical and psychological methods from different countries to national cultural 
characteristics within the context of inclusive education. The article analyzes approaches such as 

individualized work, the creation of a safe psychological environment, art therapy, music and 
dance therapy, psychological games, and collaboration with parents. 

Keywords: cross-cultural approach, inclusive education, emotional difficulty, behavior, art 

therapy, game, individual approach, psychological safety. 
Аннотация. В статье рассматривается кросс-культурный опыт преодоления 

эмоциональных и поведенческих трудностей у детей дошкольного возраста. 
Подчеркивается важность адаптации эффективных педагогических и психологических 

методов различных стран к национальным особенностям в условиях инклюзивного 
образования. В статье анализируются индивидуальный подход, создание безопасной 

психологической среды, арт-терапия, музыкальная и танцевальная терапия, 
психологические игры и взаимодействие с родителями. 

Ключевые слова: кросс-культурный подход, инклюзивное образование, 

эмоциональные трудности, поведение, арт-терапия, игра, индивидуальный подход, 
психологическая безопасность. 

Қазіргі таңда білім беру жүйесіндегі басты бағыттардың бірі — инклюзивті білім 
беру. Ерекше қажеттіліктері бар балаларды қоғам өміріне толық қатыстыру үшін олардың 

жеке дамуын, эмоциялық тұрақтылығын және мінез-құлықтық үйлесімін қамтамасыз ету 
маңызды. Мектепке дейінгі ұйымдарда мұндай балалардың саны жылдан жылға артып 

келеді, сондықтан педагогтар мен психологтардан кәсіби икем, шыдамдылық және 
заманауи әдістерді тиімді қолдану талап етіледі. 

Соңғы жылдары инклюзивті тәжірибеде кросс-мәдени тәсіл ұғымы кеңінен 

қолданылуда. Бұл тәсіл әлемнің түрлі елдеріндегі тиімді педагогикалық және 
психологиялық әдістерді салыстыра отырып, өз елінің мәдени ерекшелігіне бейімдеп 

енгізуді көздейді. 
Эмоциялық және мінез-құлықтық қиындықтарды жеңу жолдары: 

Кросс-мәдени тәсіл (cross-cultural approach) – бұл әртүрлі мәдени ортадағы 

тәжірибелерді салыстыру, зерттеу және ең тиімді элементтерін өз тәжірибеңе енгізу әдісі. 
Яғни, басқа елдердегі озық тәжірибені өз жағдайымызға сай үйлестіріп пайдалану. 

Мысалы, Жапония мектепке дейінгі ұйымдарында балалармен тыныс алу және 
зейінді шоғырландыру ойындары арқылы эмоциялық күйді реттеу үйретіледі. Финляндияда 

педагогтар «эмоция бұрышы» ұйымдастырып, бала өз сезімін сурет немесе түс арқылы 

білдіреді. Германияда арт-терапия мен сенсорлық бөлмелер ерекше қажеттілігі бар 
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балалардың өзін еркін сезінуіне жағдай жасайды. Қазақстанда дәстүрлі «ойын арқылы 

оқыту», жылы сөз бен қамқорлыққа негізделген қарым-қатынас мәдениеті кең тараған. 

Жеке тәсіл қолдану: жеке тәсіл қолдану – баланың даралығын ескере отырып 

жұмыс істеу. 

Әр баланың даму қарқыны, темпераменті, эмоционалдық реакциясы мен мінез- 

құлқы бір-біріне ұқсамайды. Әсіресе ерекше қажеттіліктері бар балалардың танымдық, 
эмоционалдық, сөйлеу немесе әлеуметтік дамуында өзіндік ерекшеліктері болады. Осы 

ерекшеліктерді ескере отырып, педагог балаға жеке тәсіл қолдануы тиіс. 
Жеке тәсіл дегеніміз не? 

Жеке тәсіл – бұл әр баланың қажеттілігіне, қабілетіне, даму деңгейіне қарай арнайы 

жұмыс жүргізу, яғни бірдей тапсырма беріп қоймай, балаға ыңғайлы әдіс-тәсілдер арқылы 
оқыту мен тәрбиелеу. 

Қалай жүзеге асырылады? 

1. Баланы жан-жақты зерттеу:қай салада қиындық барын анықтау (тіл, эмоция, мінез- 

құлық, таным, моторика т.б.); қызығушылығы мен бейімділігін бақылау; тәуелсіздік деңгейі 
мен өзін-өзі реттеу қабілетін бағалау 

2. Жеке даму картасын жасау:апталық, айлық мақсаттар қоя отырып; нақты жетістік 

көрсеткіштерін жоспарлау; балаға оңай, қызықты, түсінікті тапсырмаларды таңдау. 

3. ҰІӘ әртүрлі тәсіл қолдану:суретпен, ойынмен, қимылмен түсіндіру; тыңдаудан 
гөрі көріп үйренетін балаға визуалды материал қолдану; қайталау арқылы бекіту. 

4. Қолдау мен мадақтау:бала кішкене де жетістікке жетсе, мақтап, сенім беру; 
қателігі үшін жазаламай, түсіндіріп үйрету 

Жеке тәсіл – бұл баланы «бәрімен бірдей» ету емес, оны өз әлеуетіне сай дамытудың 

жолы. Әр баланың табысы – оның ішкі әлемін түсіне білген педагогтың нәтижесі. 
Қауіпсіз орта қалыптастыру: Қауіпсіз психологиялық орта қалыптастыру: Бала 

өзін қауіпсіз сезінген ортада ғана дамуға дайын болады. Германия мен Канада 
тәжірибесінде баланың эмоционалдық қауіпсіздігі бірінші кезекте қаралады. 

Қауіпсіз орта дегеніміз не? 

Қауіпсіз орта – бұл бала физикалық, психологиялық және эмоциялық жағынан 

ешқандай қауіп-қатерді сезбейтін, еркін қарым-қатынас жасап, өз ойы мен сезімін ашық 
жеткізе алатын орта. 

Эмоциялық қауіпсіздікті қамтамасыз ету жолдары: 

1. Жылы сөз бен қамқорлық:баламен сөйлескенде үнемі жылы, жұмсақ үнмен 
сөйлеу; атын атап, мейіріммен қарым-қатынас жасау; «Сен істей аласың», «Жарайсың» 

деген сөздер арқылы сенімділік беру 
2. Түсіністік пен сабырлылық:бала бір нәрсеге ашуланса немесе жыласа, айқайламай, 

сабырмен түсіндіру; оның эмоциясын жоққа шығармай, тыңдап, қабылдау 
3. Қателікті жазалаумен емес, түсіндірумен түзету:қателескен сәтінде ұялтпау, 

кінәламау; не үшін бұлай жасауға болмайтынын нақты әрі қарапайым тілмен айту 

4. Тұрақты күн тәртібі мен тәртіп: бала қай уақытта не болатынын біліп отыруы тиіс; 
сұрақты режим – баланың сенімін арттырады 

5. Физикалық қауіпсіздік:ойын алаңы мен оқу ортасының қауіпсіз болуы; балаға зиян 

келтіретін заттардың қолжетімсіз жерде сақталуы 

Бала өзін қауіпсіз сезінген жерде ғана дамуға, үйренуге және қоғаммен қарым- 

қатынас жасауға дайын болады. Сондықтан да балабақшада әрбір тәрбиеші баланың 
эмоциялық жай-күйіне мән беріп, сенімді, қолдаушы орта қалыптастыруы – басты міндет. 

Психологиялық ойындар мен жаттығулар: мектепке дейінгі жастағы балалар 
үшін эмоциялық және мінез-құлықтық қиындықтарды еңсерудің тиімді жолдарының бірі 

— психологиялық ойындар мен жаттығулар. Бұл тәсілдер баланың ішкі жан дүниесін 
түсінуге, эмоциясын тануға және оны басқаруға көмектеседі. Әсіресе ерекше қажеттіліктері 

бар балалар үшін ойын арқылы дамуға жағдай жасау — ең табиғи әрі нәтижелі әдіс. 
Қолдануға болатын ойындар мен жаттығулар: 
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1. «Қуаныш – реніш» карточкалары; балаларға түрлі эмоцияны бейнелейтін бет- 

әлпет суреттері бар карточкалар ұсынылады; әр бала өз көңіл-күйін көрсететін суретті 

таңдап, неге сол эмоцияны таңдағанын айтып береді; бұл жаттығу эмоцияны тануға, атау 
беруге және бөлісуге үйретеді. 

2. Рөлдік ойындар: «Дәрігер мен науқас», «Ана мен бала», «Сатушы мен сатып 
алушы» сияқты таныс өмірлік жағдайлар негізінде ұйымдастырылады; бала өз рөлін ойнап, 

біреудің жағдайына еніп көруге, жанашырлық пен қарым-қатынас жасауға үйренеді. 
3. Сергіту сәттері (қимыл арқылы эмоция көрсету): «Қуанғанда қалай 

қимылдаймыз?», «Ренжігенде не істейміз?» деген тапсырмалар арқылы бала эмоцияны дене 
қимылы арқылы білдіреді; бұл әдіс балалардың өз эмоциясын сыртқа шығаруға мүмкіндік 

береді. 

4. «Айна» жаттығуы: бір бала эмоцияны қимылмен көрсетеді, екіншісі оны «айна» 
сияқты қайталайды; зейін мен байқағыштықты дамытып, қарым-қатынас орнатуға 

көмектеседі. 
5. Тыныс алу жаттығулары: бала тынышталу үшін терең дем алып, ақырын дем 

шығарады. «Гүлді иіскедік – шарды үрледік» секілді ойын түрінде беріледі; эмоциялық 
күйді тұрақтандыруға септігін тигізеді. 

Психологиялық ойындар мен жаттығулар — баланың ішкі әлеміне енуге, оны 
түсінуге және жағымсыз күйден шығуға жағдай жасайтын тиімді құрал. Мұндай 

жұмыстарды жүйелі түрде жүргізу баланың өзін-өзі реттеу қабілетін арттырады, өз 

эмоциясын басқара алуға үйретеді және әлеуметтенуіне оң әсер етеді. 
Коммуникативтік дағдыларды дамыту:коммуникативтік дағдылар — баланың 

қоршаған ортамен қарым-қатынас орнату, өз ойын жеткізу, тыңдау және жауап беру 
қабілеті. Әсіресе ерекше білім беруді қажет ететін балалар үшін бұл дағдыларды дамыту — 

маңызды әрі жүйелі жұмысты қажет ететін бағыт. 
Тиімді әдістер: 

1. Сұрақ-жауап арқылы диалог құру; баламен жеке тілдесу кезінде ашық сұрақтар 

қойып, жауап беруіне мүмкіндік жасау. «Бүгін сен не көрдің?», «Бұл не үшін керек?»* деген 
сұрақтар арқылы сөздік қорын дамытамыз. 

2. Әңгімелесу, пікірлесу: баланың қызығушылығына сай тақырыптарды қозғап, өз 
ойымен бөлісуіне ынталандыру; тыңдай білу мен өзгенің пікірін қабылдау мәдениетін 

қалыптастырады. 
3. Драмалық сахна қою (рөлдік ойындар): танымал ертегілер мен өмірлік 

жағдаяттарға негізделген қойылымдар ұйымдастыру; бала кейіпкер рөлін сомдау арқылы 
тілдік қорын қолдануға, еркін сөйлеуге үйренеді; бұл — сөйлеу тілімен қатар, эмоциялық 

және әлеуметтік дамуға да ықпал етеді. 

4. Көрнекі құралдарды қолдану: суреттер, карточкалар, тақырыптық панно арқылы 
әңгіме құру; көріп-білгенін сипаттау баланың сөздік қорын байытып, байланыстырып 

сөйлеуге дағдыландырады. 
Коммуникативтік дағдыларды дамыту — баланың қоршаған ортамен байланысын 

нығайтып, тұлғалық дамуына жол ашады. Ерекше қажеттілігі бар балалар үшін бұл бағытта 
шыдамдылықпен, жүйелі және ойын түрінде жұмыс жүргізу қажет. Өз ойын еркін жеткізе 

алатын, тіл арқылы қарым-қатынас орната алатын бала — болашақта әлеуметтік ортаға 
жақсы бейімделетін тұлға. 

Арт-терапия әдістері: арт-терапия – шығармашылық арқылы баланың ішкі әлемін 

түсінуге, эмоцияларын жеткізуге көмектесетін тиімді психологиялық әдіс. Бұл тәсіл әсіресе 

сөйлеп өз ойын толық жеткізе алмайтын немесе тұйық балалармен жұмыс жасау барысында 

өте пайдалы. 
Артықшылықтары: 
- Бала сөзбен емес, әрекет арқылы ішкі сезімін жеткізеді. 

- Эмоциялық шиеленісті жеңілдетеді. 

- Сенімділік пен өз-өзін қабылдауын арттырады. 

- Шығармашылық ойлауын дамытады. 
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Арт-терапия – бала жанын емдейтін нәзік құрал. Ерекше қажеттіліктері бар 

балалармен жұмыс барысында бұл әдістерді жүйелі түрде қолданып, оларға өз әлемін 

танып, түсінуге және білдіруге мүмкіндік жасау – тәрбиешінің, психологтың және ата- 
ананың бірлескен маңызды міндеті. 

Музыка мен би терапиясы: музыка мен би – баланың ішкі сезімін сыртқа шығарып, 
күйзелістен арылуына, өзін еркін әрі сенімді сезінуіне көмектесетін тиімді терапиялық 

құралдар. 
Музыка терапиясының әсері: 

- Балаға таныс және жағымды әуендер эмоционалдық тұрақтылықты қамтамасыз 
етеді. 

- Әр түрлі көңіл-күйге сай музыка тыңдау арқылы бала эмоцияны тануды, 
ажыратуды үйренеді. 

- Музыкалық аспаптармен (сылдырмақ, барабан, ксилофон) жұмыс жасау сенсорлық 
қабылдауды, моториканы дамытады. 

Би терапиясының тиімділігі: 

- Қарапайым би қимылдары арқылы бала бойындағы кернеуден арылып, өз денесін 

сезінуді үйренеді. 

- Ұжыммен би билеу – балада қарым-қатынас, топпен жұмыс жасау, ырғақты сезіну, 

еркін қозғалу дағдыларын қалыптастырады. 

- Бала өзіне тән қимылдармен эмоциясын білдіруге дағдыланады. 
Қолдану жолдары: 
- Күнделікті сергіту сәттеріне би элементтерін қосу. 
- Бала көңіл-күйіне сай музыкалық фон қою. 

- Музыкалық сахналық қойылымдарға қатыстыру. 

- «Музыкалық орындықтар», «Би тоқтағанда қимылсыз қал» сияқты ойындар 
арқылы белсенділікті арттыру. 

Музыка мен би терапиясы — баланың ішкі жан дүниесін ашуға, өзін дұрыс 

қабылдауға, айналасымен байланыс орнатуға көмектесетін қолжетімді әрі тиімді әдіс. 

Ерекше балаларға мұндай шығармашылық жолмен қолдау көрсету олардың тұлғалық 
дамуына оң әсер етеді. 

Ата-анамен тығыз байланыс: ата-ана — баланың алғашқы және маңызды 
тәрбиешісі. Педагог пен ата-ана арасындағы сенімді қарым-қатынас баланың дамуын 

жеделдетеді. Еуропа мен Азия елдерінде ерекше қажеттілігі бар балалармен жұмыс міндетті 
түрде ата-ананың қатысуымен жүргізіледі. 

Кросс-мәдени тәсілдің педагогикалық артықшылықтары 

-Әлемдік тәжірибені ұлттық ерекшеліктермен үйлестіреді; 

-Педагогтың кәсіби көкжиегін кеңейтеді; 

-Баланың тұлғалық және эмоциялық дамуына оң әсер етеді; 

-Тәрбие мен оқытудағы төзімділік пен түсіністік мәдениетін қалыптастырады. 

Кросс-мәдени тәсіл – инклюзивті білім берудегі инновациялық бағыттардың бірі. 
Ерекше қажеттіліктері бар балалардың эмоциялық және мінез-құлықтық қиындықтарын 

жеңу тек педагогтың кәсіби біліміне емес, оның мәдениетаралық түсінігі мен жүрек 
жылуына байланысты. 

Әлемнің озық тәжірибелерін зерттей отырып, ұлттық құндылықтармен үйлестіру – 

мектепке дейінгі ұйымдардағы психологиялық қолдаудың жаңа деңгейін қалыптастырады. 
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Педагог зерттеуші 

Жетісу ауданы 

103 Санаториялық бөбекжай балабақша 

Алматы қаласы 

Аңдатпа 

Бұл мақалада мектеп жасына дейінгі балаларды ұлттық құндылықтар негізінде 

тәрбиелеудің теориялық және практикалық аспектілері қарастырылады. Ұлттық тәрбиенің 

баланың рухани-адамгершілік дамуына, ұлттық сана-сезімінің қалыптасуына тигізетін 

ықпалы ғылыми тұрғыда талданады. Сонымен қатар мектепке дейінгі білім беру 

ұйымдарында ұлттық құндылықтарды кіріктірудің маңызы мен оны жүзеге асыру жолдары 

айқындалады. 

Түйінді сөздер: ұлттық құндылықтар, ұлттық тәрбие, мектепке дейінгі тәрбие, ұлттық 

сана, тұлға қалыптастыру. 

Аннотация 

В данной статье рассматриваются теоретические и практические аспекты воспитания 

детей дошкольного возраста на основе национальных ценностей. С научной точки зрения 

анализируется влияние национального воспитания на духовно-нравственное развитие 

ребенка и формирование его национального самосознания. Также раскрывается значение 

интеграции национальных ценностей в образовательный процесс дошкольных 

образовательных организаций и определяются пути их практической реализации. 

Ключевые слова: национальные ценности, национальное воспитание, дошкольное 

воспитание, национальное самосознание, формирование личности. 

 

Қазіргі жаһандану жағдайында ұлттық болмысты сақтау, жас ұрпақтың бойына ұлттық 

құндылықтарды сіңіру мәселесі ерекше өзектілікке ие болып отыр. Әсіресе мектеп жасына 

дейінгі кезең – баланың тұлғалық негіздері қаланатын, мінез-құлқы мен дүниетанымы 

қалыптасатын аса маңызды кезең. Сондықтан бұл кезеңде ұлттық тәрбиеге басымдық беру – 

ұлт болашағына салынған берік негіз. 

Қазақ халқының ғасырлар бойы қалыптасқан салт-дәстүрі, әдет-ғұрпы, ұлттық 

дүниетанымы мен рухани мұрасы – тәрбиенің баға жетпес қайнар көзі. Ұлттық құндылықтар 

арқылы баланың бойында отансүйгіштік, адамгершілік, үлкенге құрмет, кішіге ізет, 

еңбекқорлық сияқты қасиеттер қалыптасады. 

Ұлттық құндылықтар – белгілі бір халықтың тарихи даму барысында жинақтаған 

рухани, мәдени, адамгершілік және әлеуметтік тәжірибесінің жиынтығы. Оған ана тілі, 

ұлттық мәдениет, салт-дәстүр, әдет-ғұрып, ұлттық мінез, дүниетаным және өмір салты 

жатады. 

 

Ұлттық құндылықтар тек өткеннің мұрасы ғана емес, қазіргі және болашақ ұрпақтың 
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рухани тірегі. Осы құндылықтарды бала бойына ерте жастан сіңіру оның ұлттық болмысын 

сақтауға, өзін белгілі бір ұлттың өкілі ретінде сезінуіне мүмкіндік береді. 

Ұлы ойшыл Әбу Насыр әл-Фарабидің тәрбиені білімнен жоғары қоюы ұлттық 

тәрбиенің маңызын айқын көрсетеді. Ал Мағжан Жұмабаевтың «Тәрбие – ұлт тәрбиесі болуы 

тиіс» деген пікірі ұлттық тәрбиенің педагогикалық тұжырымдамасының негізі болып 

табылады. 

«Адамға ең бірінші білім емес, тәрбие берілу керек, тәрбиесіз берілген 
білім – адамзаттың қас жауы, ол келешекте оның барлық өміріне опат 

әкеледі» - деп ұлы ғұлама Әбу Насыр әл-Фараби айтқандай, балаға алдымен 

тәрбие, соның ішінде, ұлттық тәрбие берілген жөн деп санаймыз. Атақты Алаш 

көсемі Әлихан Бөкейханов: «Ұлтына, жұртына қызмет қылу – білімнен емес, 

мінезден»- дегені бар. Мінез дегенді, қазақи, ұлттық мінезден деп ұққан жөн. 

Мағжан ақын былай дейді: «Тәрбие - ұлт тәрбиесі болуы тиіс. Ұлттың 

баласы өз ұлтының арасында, өз ұлты үшін қызмет қылатын болғандықтан, 

тәрбиеші баланы сол ұлт тәрбиесімен тәрбиелеуі керек». 
Осыдан біраз уақыт бұрын «Біртұтас тәрбие бағдарламасы» жасалды. Аталмыш 

бағдарламада баланы туғанынан 6 жасына дейін тәрбиелеу туралы айтылған. Алайда, жоғары 

буындарға басымдық берілген. 

Жалпы менің өзімнің субъективті пікірім бойынша мектепке дейінгі тәрбиеге 
түбегейлі жаңаша көзқарас пен өзгеріс қажет. Бұрынғы тұжырымдар ескірді. Замана 

ағымы өзінің жаңа талаптарын қоюда. Сондықтан да, ең біріншіден, мектепке дейінгі 

оқыту мен тәрбиелеудің ұлттық және заманауи моделі кіріктірілген жаңа бағдарлама 

қажет. Ол бағдарламаға сәйкес ұлттық құндылықтарға толық басымдық берілу керек. 

Ұлттық тәрбие жан жақты әрі кешенді түрде жүргізілгені жөн. 

Қай заманда болмасын адамзат алдында тұратын ұлы міндет-өзінің өмірін 

жалғастырушы саналы ұрпақ тәрбиелеу. Ұрпақ тәрбиесі - ұлт болашағы, келешек қоғам 

тәрбиесі. Сол келешек қоғам иелерін жан-жақты жетілген,ақыл парасаты мол, мәдени- 

ғылыми өрісі озық етіп тәрбиелеу кезек күттірмейтін іс екені сөзсіз. Халық 

даналығында: «Бір баланы адам етіп өсіргенше, бір шаһарапатболады» деген сөз бар. 

Осы салыстырудың өзі- ақ баланың шын мәніндегі 

Мектеп жасына дейінгі кезең – баланың психологиялық, әлеуметтік және рухани 

дамуының ең қарқынды жүретін, тұлғалық негіздері қаланатын шешуші кезеңі болып 

табылады. Дәл осы кезеңде баланың мінез-құлқы, дүниетанымы, эмоциялық қабылдауы 

мен әлеуметтік дағдылары қалыптасады. Бұл жаста алынған тәрбие баланың болашақ 

өмірлік ұстанымдарына, қоғамдағы орнын анықтауына және рухани құндылықтарды 

қабылдауына тікелей ықпал етеді. Халық даналығында айтылған «Ағаш түзу өсуі үшін 

оған көшет кезінде көмектесу керек» деген нақыл сөз баланың ерте жастан дұрыс бағыт- 

бағдар алуының маңызын айқындайды. 

Балабақша жағдайында ұлттық тәрбиені жүйелі түрде жүзеге асыру арқылы 

балалардың ұлттық сана-сезімі қалыптасып, олардың рухани-адамгершілік қасиеттері 

дамиды. Атап айтқанда, ұлттық тәрбие мазмұны баланың тілдік, мәдени және 

әлеуметтік дамуын кешенді түрде қамтамасыз етеді. Осы үдеріс барысында балалар: 

– ана тілінің байлығын меңгереді, сөздік қоры молайып, тілдік қарым-қатынас 

мәдениеті қалыптасады, өз ойын еркін әрі дұрыс жеткізуге үйренеді; 

– ұлттық салт-дәстүрлермен танысады, халықтың тұрмыс-тіршілігі, әдет-ғұрпы, 

мерекелері мен ұлттық құндылықтары туралы бастапқы түсінік алады; 

– халық ауыз әдебиеті арқылы рухани тәрбие алады, ертегілер, мақал-мәтелдер, 

жаңылтпаштар мен жыр-дастандар арқылы жақсылық пен жамандықты ажырата білу, 

адамгершілік қасиеттерді бойына сіңіру қабілеті дамиды; 

– ұлттық ойындар арқылы дене және әлеуметтік дамуын жетілдіреді, қимыл- 

қозғалыс белсенділігі артып, ұжыммен әрекет ету, өзара сыйластық пен ынтымақтастық 
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дағдылары қалыптасады. 

Балабақшадағы ұлттық тәрбиенің өзектілігі тәрбиеленуші сәбилерді рухани ізгі 

қасиеттерге баулып, тәрбиенің көздері ана тілі мен әдебиетін, тарихы мен өнерін 

қастерлеуге халықтың салт –дәстүрлерін аялай білуге ұлттық құндылықтарымызды 

дәріптеу болып табылады. Сәбилердің жас ерекшелігін ескере отырып елін жерін 

қорғауда атадан балаға мирас болып қалған тарихын салт-дәстүрін, ана тілін қастерлеу, 

үлкенге –құрмет кішіге ізет көрсетуін мұра етіп,тәуелсіз еліміздің парасатты 

адамгершілігі биік білімді азаматтарын тәрбиелеуде адами қасиеттерді қамтып білімді 

ұлттық қасиетті түсінетін тұлға тәрбиелеу. Қайырымдылықты–халықтан, 

пайымдылықты- қариядан үйрен деген ұлтымыздың тал бесіктен жер бесікке дейінгі екі 

аралықтағы өмірінің мәні боларлық адами қасиеттермен әдет ғұрыпты оқу қызметін 

ұйымдастыруда үйреніп, алдағы өмірлерінде арқау болатынын ұғындыру. Бүгінгі 

ғаламдану процесінде ұлттық құндылықтарды сақтау мен өзінің бет- бейнесін, ізгі 

дәстүрлерін сақтау жолындағы күрес ұлттық сананы сақтау күресі екенін түсіну. 

Ұлттық тәрбие деп жеке тұлғаның ұлттық сана сезімі мен мінез-құлқының ана тілін, ата 

тарихын, төл мәдениетін және ұлттық салт- дәстүрлерді меңгеруі негізінде 

қалыптасуын айтамыз. 

Ұлттық тәрбиенің табысты жүзеге асуы ең алдымен тәрбиеші тұлғасының кәсіби 

деңгейіне, рухани-адамгершілік ұстанымдарына және ұлттық құндылықтарды меңгеру 

дәрежесіне тікелей байланысты. Тәрбиеші – баланың алғашқы әлеуметтік ортасындағы 

негізгі тұлға, сондықтан оның дүниетанымы, мінез-құлқы мен мәдени болмысы бала 

үшін үлгі болып табылады. Ұлттық тәрбие беру үдерісінде тәрбиеші халықтың салт- 

дәстүрін, әдет-ғұрпын, ұлттық мәдениетін, тілін және рухани мұрасын терең меңгерген 

жағдайда ғана оны баланың бойына табиғи әрі тиімді түрде сіңіре алады. 

Тәрбиешінің кәсіби құзыреттілігі ұлттық тәрбиені ұйымдастыруда маңызды рөл 

атқарады. Ол білім беру мазмұнын ұлттық құндылықтармен үйлестіре отырып, 

балалардың жас және жеке ерекшеліктерін ескеруге, олардың қызығушылығы мен 

қабілеттеріне сәйкес жұмыс жүргізуге міндетті. Сонымен қатар тәрбиеші өзінің жеке іс- 

әрекеті, сөйлеу мәдениеті мен қарым-қатынас стилі арқылы ұлттық тәрбие үлгісін 

көрсетуі қажет. 

Осы тұрғыда тәрбиешінің негізгі міндеттері мыналар болып табылады: 

– ұлттық құндылықтарды жеке үлгісі арқылы көрсету, яғни күнделікті іс- 

әрекетінде ұлттық әдептілік, сыйластық, инабаттылық сияқты қасиеттерді ұстану; 

– баланың жас ерекшелігін ескеру, ұлттық тәрбие мазмұнын мектеп жасына дейінгі 

балалардың қабылдау деңгейіне сай, ойын, шығармашылық және тәжірибелік әрекеттер 

арқылы ұйымдастыру; 

– отбасы мен балабақша арасындағы ынтымақтастықты қамтамасыз ету, ата- 

аналарды ұлттық тәрбие үдерісіне тарту, бірлескен іс-шаралар ұйымдастыру арқылы 

тәрбиенің сабақтастығын қалыптастыру. 

Қорыта айтқанда, мектеп жасына дейінгі балаларды ұлттық құндылықтар негізінде 

тәрбиелеу – қоғам дамуының стратегиялық басым бағыттарының бірі болып табылады. 

Ерте жастан ұлттық тәрбие алған бала өз халқының тіліне, мәдениетіне, салт-дәстүріне 

құрметпен қарап, ұлттық болмысты саналы түрде қабылдайтын тұлға ретінде 

қалыптасады. Бұл үдеріс баланың рухани әлемін байытып қана қоймай, оның 

адамгершілік қасиеттерінің, әлеуметтік жауапкершілігінің және ұлттық сана-сезімінің 

қалыптасуына негіз болады. 

Ұлттық тәрбие мазмұнын мектепке дейінгі білім беру жүйесіне жүйелі түрде енгізу 

арқылы рухани бай, мәдениетті, өз елінің тарихы мен құндылықтарын құрметтейтін, 

заманауи қоғам талаптарына бейімделе алатын тұлға тәрбиелеуге мүмкіндік туады. Осы 

тұрғыда балабақшада ұлттық құндылықтарға негізделген тәрбиелік жұмыстардың 

ғылыми-әдістемелік тұрғыда дұрыс ұйымдастырылуы, тәрбиешінің кәсіби және ұлттық 

құзыреттілігінің жоғары болуы, сондай-ақ отбасы мен білім беру ұйымы арасындағы 

тығыз ынтымақтастықтың қамтамасыз етілуі ерекше маңызға ие. 

Сондықтан мектепке дейінгі ұйымдарда ұлттық тәрбиеге бағытталған кешенді, 
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жүйелі және сабақтастыққа негізделген жұмыстарды жүзеге асыру – бүгінгі күннің 

өзекті талабы болып табылады. Бұл өз кезегінде болашақ ұрпақтың ұлттық рухы биік, 

отансүйгіш және жан-жақты дамыған тұлға болып қалыптасуына берік негіз қалайды. 
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Аннотация 

 

Бұл мақалада мектепке дейінгі жастағы балалардың шығармашылық және жеке дамуын 

қамтамасыз ету үшін заманауи инновациялық тәсілдер қарастырылған. Авторлар баланың 

жеке ерекшеліктерін ескере отырып, диагностикалық жүйені құрудың маңыздылығын атап 

көрсетеді. Мақалада театрландырылған ойындар, қуыршақ театры, ертегілер мен сюжеттік 

көріністер, сондай-ақ ұлттық ойындар арқылы балалардың танымдық, шығармашылық және 

әлеуметтік дағдыларының дамуы талданады. Сонымен қатар, педагогикалық тәжірибе 

арқылы балалардың эмоционалдық, эстетикалық және сөйлеу қабілеттерін жетілдіру 

жолдары ұсынылады. Зерттеу нәтижелері көрсеткендей, инновациялық әдістерді қолдану 

балалардың шығармашылық белсенділігін арттырып, олардың тұлғалық құзыреттілігін 

қалыптастыруға ықпал етеді. 

Кілт сөздер: мектепке дейінгі білім, бала дамуы, шығармашылық, инновациялық 

әдістер, театрландырылған ойын, ұлттық ойындар. 

 

Аннотация 

В статье рассматриваются современные инновационные методы, направленные на 

обеспечение творческого и индивидуального развития детей дошкольного возраста. Авторы 

подчеркивают важность создания диагностической системы с учетом индивидуальных 

особенностей ребенка. В работе анализируется развитие познавательных, творческих и 

социальных навыков детей через театрализованные игры, кукольный театр, сказки и 

сюжетные сценки, а также национальные игры. Кроме того, предлагаются педагогические 

подходы к развитию эмоциональных, эстетических и речевых способностей детей. 

Результаты исследования показывают, что применение инновационных методов 

способствует повышению творческой активности детей и формированию их личностной 

компетентности. 
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Мектепке дейінгі жастағы балалардың шығармашылық және тұлғалық дамуы – 

заманауи білім беру жүйесінің басты міндеттерінің бірі. Бұл кезеңде бала өмірге 

бейімделіп, қоршаған ортаны тануға, әлеуметтік және эмоционалдық дағдыларды 

меңгеруге үйренеді. Балалардың жеке ерекшеліктерін ескере отырып, олардың 

танымдық, эмоционалдық, эстетикалық және әлеуметтік қабілеттерін дамыту үшін 

инновациялық педагогикалық әдістерді қолдану қажет. Заманауи тәсілдер балаларды 

шығармашылыққа баули отырып, олардың құзыреттілігін қалыптастыруға мүмкіндік 

береді. 

Мектепке дейінгі білім беру саласында инновациялық әдістерді енгізу 

балалардың ойлау қабілетін, қиялын, өзін-өзі көрсетуін және топтық жұмыс 

дағдыларын дамытуға бағытталған. Театрландырылған ойындар, қуыршақ театры, 

сюжеттік көріністер, ұлттық ойындар мен музыкалық-бейнелеу іс-әрекеттері арқылы 

балалардың шығармашылық белсенділігі артады, олардың эмоционалдық интеллекті 

дамиды, сөйлеу және тілдік дағдылары жетіледі. 

Сонымен қатар, заманауи білім беру жүйесінде диагностика және нәтижеге 

бағдарланған педагогикалық іс-әрекет балалардың тұлғалық ерекшеліктерін ескеруге, 

оқу процесін жекелей бейімдеуге мүмкіндік береді. 

Бұл зерттеу мектепке дейінгі балалардың шығармашылық дамуы мен тұлғалық 

қалыптасуына заманауи инновациялық тәсілдерді тиімді қолданудың мәнін анықтауға 

бағытталған. Сонымен қатар, мақалада педагогикалық тәжірибе негізінде балалардың 

шығармашылық және әлеуметтік дағдыларын жүйелі дамыту жолдары ұсынылады, бұл 

олардың жеке қабілеттерін ашуға және болашақта толыққанды, құзыретті тұлға болып 

қалыптасуына ықпал етеді. 

Балаларды шығармашылыққа баулу барысында театрландырылған ойындар, 

қуыршақ театры, ертегілер мен сюжеттік көріністер, сондай-ақ ұлттық ойындар 

белсенді қолданылады. Театрландырылған ойындарда балалар өз рөлдерін мимика, 

интонация, дауыс ырғағы және дене қимылдары арқылы орындайды. Бұл әдіс 

балалардың эмоционалдық интеллектін, қиялын және ойлау қабілетін дамытуға ерекше 

ықпал етеді. Педагогтар әр баланың жеке ерекшеліктерін ескере отырып, рөлдерді 

бөледі және музыкалық сүйемелдеу арқылы эмоционалды атмосфераны 

қалыптастырады. Мұндай тәсіл балаларға кейіпкерлердің мінез-құлқын түсінуге, 

олардың іс-әрекетін модельдеуге және шығармашылық бейнелер жасауға мүмкіндік 

береді. 

Сонымен қатар, балалардың шығармашылығын дамытуда интерактивті және 

цифрлық құралдарды пайдалану маңызды. Интерактивті тақталар, мультимедиа 

ресурстары, анимациялық кейіпкерлер арқылы сюжет құру, виртуалды театр 

көріністерін ұйымдастыру балалардың назарын арттырады және оқу іс-әрекетіне 

қызығушылығын күшейтеді. Бұл әдістер балаларға дәстүрлі сахналық ойындардан тыс 

жаңа тәжірибе беріп, шығармашылық ойлауға, өз идеяларын еркін жеткізуге, сонымен 

қатар технологиялық дағдыларын дамытуға мүмкіндік береді. 

Театрландырылған ойындарды ұйымдастыруда балалардың жеке қабілеттері 

мен қызығушылықтарын ескеру, олардың эмоционалдық жағдайын бақылау, сондай-ақ 

ойынға дайындық кезеңінде шағын топтық жаттығулар өткізу маңызды. Мұндай әдіс 

балалардың бір-бірімен өзара әрекеттесу қабілетін, коммуникативтік дағдыларын және 

жауапкершілігін дамытады. Сонымен қатар, балалар әртүрлі кейіпкерлерді ойнау 

арқылы әлеуметтік құндылықтарды – достық, әділдік, шыншылдық, кішіпейілділік – 

меңгереді. 

Осылайша, театрландырылған ойындар балалардың шығармашылық 
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потенциалын толық ашуға, олардың тұлғалық ерекшеліктерін дамытуға, сондай-ақ оқу 

іс-әрекетіне белсенді қатысуын қамтамасыз етуге мүмкіндік беретін маңызды 

педагогикалық құрал болып табылады. 

Тәрбиешілер балалардың өздеріне тән жеке қасиеттерін анықтай түсу 

мақсатымен жылдың басында және аяғында театрландырылған жұмыстар арқылы 

«Құпия» сынақ (эксперименталдық) ойындар өткізіп отыруы керек. Бұл ойындардың 

өн бойында музыканың тигізер әсері мол. Бұл ойындарда қабілеті бар деген балалар 

өздерін еркін ұстайтын, ал ұялшақ, ұяң балаларға қарапайым рөлдер беріледі. Бұдан 

кейін өздерін тиісті рөлдерде ойнай алатын қабілетті балаларды театрландырылған 

жұмысқа кіргізіп отыру керек. Осындай 5-6 баламен жекелей жұмыс жүргізеді. Оларға 

қуыршақты қалай ұстау керектігін, мимика, дауыс ырғақтарын үйретеді. 

Театрландырылған ойындардың мазмұнына ерекше мән беру керек. Бұл- негізінен 

адамгершілік, достық, кішіпейілдік, ерлік, батылдық, адалдық, әділдік, шыншылдық 

қасиеттерді уағыздаудан тұрады. Әдетте балалардың өздері жақсы көретін 

кейіпкерлеріне еліктеп өсетіні белгілі. Осыған қарап, шапшаң, ширақ балаларға жуас, 

қарапайым рөлдер, ал мінездері салмақты байыпты балаларға жағымсыз рөлдер 

тапсырылады. Бұл арқылы біз балалардың шындық өмірге тереңірек үңіліп, ненің 

жаман, ненің жақсы екенін айқындырақ ұғынып, жаманнан жиіркеніп, жақсыдан 

үйренуге,өз қылықтарын дұрыс бағалап, жақсы кейіпкерлерге еліктеуге үйретеміз. 

Театрландырылған ойындарды ұйымдастыру үшін қолайлы жағдайлар керек.Осыны 

ескере отырып, әрбір топта театр бұрыштары жасалады. Бибабо саусақтары, үстелдік 

және саусақты-қолғап, тағы да басқа түрлері қолданылып отырады. 

Екінші кішкентайлар тобының балалары сахналық өнердің қарапайым 

көріністерін ғана бейнелеуге, өлеңдердің мағынасын қимылмен көрсетуге үйретіледі. 

Алғашында балалар жануарларға еліктеп, олардың сыртқы кейпін салып 

келтірді, бірақ жануарлардың мінез-құлқын ашуға қиынсынды. Мысалы: «Тауық пен 

балапандар», «Қоян мен көжектер», «Аю мен қонжық», 

«Түлкі мен қасқыр» деп аталатын ойындарда балаларға кішкентай көңілді құстардың 

қанаттарын қалай қағатынын, олардың балапандап жүретінін көрсетеді. 

Ұйымдастырылған оқу іс әрекеті мен күнделікті өмірде балалар тұрмысынан көріністер 

ойналады. Мысалы: қуыршақты алып, осы ойыншық туралы кішкентай сюжет ойлап 

құрастыру және соны ойлап беру жаттығулары жүргізіледі[2] . 

Қозғалыс әдеттерін жетілдіру жұмысында мына әдістерді қолданамыз: 

қимылды көрсету, жеке баламен немесе топпен жаттығу жасау. 

Сөздік суреттеме бере отырып, балалардың рөлдерін толық орындауға үйрету, 

өздерінің рөлдерін қызықты ойнаған балаларды көтермелеп, мадақтап отыру. Ортанғы 

және ересектер тобының балалары сахналық өнерді үйреніп, сезіне бастағанда олардың 

тілі, ойлау түйсігі, өнерге құштарлығы артады. Қандай да сахналық қойылымның 

алдында балалармен бірнеше кіріспе жұмыс жүргізіледі. 

Тәрбиешілер балаларға ертегі, әңгімелер оқып, не әңгімелеген кезде ертегідегі 

кейіпкерлердің міңез-құлқына, дауысының ырғағына, қимылдарына назар аударады. 

Әр кейіпкерлердің киіміне көңіл бөледі. Қуыршақ театрында қуыршақтардың 

киімі өзгертіліп отырады. Мысалы: орыс ертегілерінде түлкі басына орамал тартады, 

қазақ ертеглеірінде түлкіге жейде кигізіледі. 

Сұрақ-жауап арқылы кейіпкерлердің қимылын, іс-әрекетін байқап, бағалап 

отырамыз.Қимыл мен сөз арасындағы байланысын қадағалаймыз. 

Мысалы: «Алдар көсе мен Шықбермес Шығайбай» туралы ертегіні оқып 

бергеннен кейін тәрбиеші балаларға мынадай сұрақтар қояды: 

 

- Алдар көсеннің міңез-құлқы қандай? 

- Алдардың жүрісін кім көрсете алады? 
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- Байдың міңезі қандай? 

- Оның жүріс-тұрысын кім көрсете алады? 

- Кім бай мен Алдаркөсеболыпойнайалады? 
Балалардың тілін жаттықтыру үшін, қазақ халқының асыл сөздерімен сусындата 

отырып, әрбір сахналық қойылымның алдында қазақ әндерін, қазақтын ауыз 

әдебиетіндегі өтірік өлеңдерді, мақал-мәтерлдерді, жаңылтпаштарды, санамақтар мен 

жұмбақтарды, түрлі ұлттық ойындарды, ән-күйлер мен билер кіріктіріліп отырады. 

Мысалы, «Үйшік» ертегісінде әр кейіпкерлердің сахнаға шығуын «Қонақ келсе күт» 

деген мақалмен бастаймыз. Театрлық ойынға қатысушы даярлық тобының балалары 

кейіпкерлердің мінезін, жүріс-тұрысын, әдеттерін айнытпай салып көрерменге 

иланымды етіп ойнауы үшін, талмай жаттығып, қажетті элементтерін меңгеріп алуға 

тырысады. Ол үшін балалармен жоғарыда айтылып кеткен арнаулы жаттығулар 

жүргізіледі. Одан басқа «Сәлеметсіз бе?» және т.б. дағдылы сөздерді әртүрлі дауыс 

ырғағына сап айтып үйренуге жаттықтырады. Сахналық өнерге баулыған балалар 

жаттаған сөзінің мағынасына сәйкес, күйінікті-сүйінікті сезімдеріне сәйкес тебірене 

мәнерлеп айта білуге үйренеді. Сосын нәтижесінде олардың шығармашылық 

қабілеттері оянады. Бейнелеу, көркем әдебиет, тіл дамыту оқу іс-әрекеттерін 

байланыстырып өткізгенде, әр оқу іс-әрекеттін соңы әрқашанда дерлік ертегі 

сюжетімен байланысты қойылымдармен аяқталып отырғаны жөн. Сонымен қатар, 

балалардың сөздік қоры толықтырады, сөйтіп олардың белсенділігі арттырады, оқу іс- 

әрекеттері мен сауық кештері еркін де қызықты түрде өтетін болады. Балалар өздерін 

еркін де бос ұстап, оқу іс-әрекеттерде ынталана, құштарланып қатысып отырады. Осы 

жұмыстарды өткізген кезенде әрбір ұлттық халық ертегілерінен көріністер қойуға 

болады[3]. 

Балалар өз беттерімен ойнаған дербес іс-әрекетінде де театр ойындарының түрлерін 

жиірек қолданатын болады. Драмалық жанрға бейімделген ойындар өздігінен туындап 

тәрбие жұмыстарының барысында ертегілер, сюжетті көріністер де жиі қолданылып, 

тіпті кейде ертегінің кейбір бөліктері өзгертіліп отырылады. Балалардың 

шығармашылығы тек рөлдерді орындаған кезде ғана емес, сонымен қатар қуыршақтар, 

декорациялар дайындағанда да көрінеді. Қуыршақтардың түр-түрін, шымылдықтар, 

декорация жасау кезендегі ұжымдық жұмыстар балалардың үйымшылдығы мен 

белсендігін арттырды. Ата-аналармен жұмыс жүргізілді. Балалардың өз үйлерінде ата- 

аналармен, туыс туғандармен арсында болатын қарым-қатынастары туралы ата- 

аналармен әңгіме, кеңестер өткізіп, арнайы анкета бойынша жұмыстар жүргізуге 

болады. Сол арқылы балалардың өзімізге белгісіз, бейтаныс қасиеттерінен хабарлар 

боламыз. Балабақшада алған осындай мәліметтер олардың ішіндегі кейбір 

дарындылардың өнер жолына түсуіне игілікті әсерін тигізері анық. 

Мектепке дейінгі балалардың шығармашылық дамуын қамтамасыз етуде заманауи 

педагогикалық тәжірибеде бірнеше инновациялық тәсілдер тиімді қолданылады. 

1. Экологиялық театрландырылған ойындар 

Балалар табиғат пен қоршаған ортаны түсінуге бағытталған мини-сюжеттер 

құрастырады. Мысалы, балалар “Жануарлар әлемі” тақырыбында әртүрлі 

жануарлардың рөлін ойнап, олардың табиғаттағы мінез-құлқын бейнелейді. Бұл ойын 

барысында балалар құстардың ұшуын, аңдардың жүруін немесе өсімдіктердің өсуін 

қимыл арқылы көрсетеді, сөйтіп экологиялық сана мен қиялын дамытады. 

2. Диджитал және VR элементтерін қолдану 

Интерактивті тақталар мен виртуалды кейіпкерлер арқылы балаларға сюжеттік 

көріністерді көрсетуге болады. Мысалы, балалар “Сиқырлы орман” тақырыбында VR 

көзілдірігі арқылы виртуалды орманда жүріп, әртүрлі кейіпкерлермен әрекеттеседі. Бұл 
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әдіс балалардың назарын арттырады, шығармашылық ойлау қабілетін дамытады және 

технологиялық дағдыларын жетілдіреді. 

3. Пікірсайыс элементтері 

Көріністен кейін балалар өз ойларын жеткізіп, кейіпкерлердің іс-әрекетін бағалайды. 

Мысалы, “Алдар көсе мен бай” ертегісі бойынша сахналық көрініс ойнап болғаннан 

кейін балалар: 

Алдар көсенің мінез-құлқы қалай көрінді? 

Байдың әрекеттерін қалай бағалаймыз? 

Кім өз кейіпкерін шыншыл, әділ түрде көрсетті? 

деген сұрақтарға жауап береді. Бұл балалардың критикалық ойлау қабілетін және 

коммуникативтік дағдыларын дамытуға септігін тигізеді. 

4. Үйренуші-тәжірибелік жобалар 

Балалар топтық жұмыстар арқылы декорация, костюм және реквизит жасайды. 

Мысалы, “Қоян мен Қасқыр” ертегісін сахналау үшін балалар өздері қуыршақтар жасап, 

костюмдер безендіріп, сахналық орта құрады. Бұл әдіс олардың шығармашылық 

қабілеттерін, топтық жұмыс дағдыларын, ұйымдастырушылық және практикалық 

шеберліктерін жетілдіреді. 

5. Музыка мен көркем өнерді біріктіру 

Балалар өлеңдерді, әндерді, билерді сахналық көріністерге енгізеді. Мысалы, 

“Үйшік” ертегісін сахналау кезінде әр кейіпкердің сахнаға шығуы белгілі бір қазақ 

мақал-мәтеліне байланысты болады, ал балалар өз қозғалыстары мен ән мәнерлерін 

кейіпкердің мінез-құлқына сай орындайды. Бұл балалардың эстетикалық талғамын, 

эмоциялық интеллектін және шығармашылық қабілетін арттырады. 

6. Пікірсайыс - ең бір тиімді жаңашылдық,білім алу,методологиялық шешім. 

Инновациялық «Пікірсайыс» педагогикалық бала дамуына,оның жеке шамасын ашуға 

бағытталған. Пікірсайыстың негізгі мақсаты интеллектік қабілеті дамыған еркін 

азаматты,өмірге деген шығармашылдық қабілетін,жеке сезімтал жауапкершілігі мен 

адамгершілігін тәрбиелеу. 

Осы тәсілдердің үйлесімді қолданылуы мектепке дейінгі балалардың 

шығармашылық потенциалын толық ашуға, жеке ерекшеліктерін дамытуды 

қамтамасыз етуге, сондай-ақ олардың әлеуметтік және эмоционалдық дағдыларын 

жетілдіруге мүмкіндік береді 

Зерттеу көрсеткендей, мектепке дейінгі жастағы балалардың шығармашылық және 

тұлғалық дамуы заманауи педагогикалық әдістерді жүйелі қолдануға тікелей 

байланысты. Театрландырылған ойындар, қуыршақ театры, сюжеттік көріністер, 

ұлттық ойындар, сонымен қатар интерактивті және цифрлық құралдар балалардың 

эмоционалдық, танымдық, эстетикалық және әлеуметтік қабілеттерін кешенді түрде 

дамытуға мүмкіндік береді. 

Инновациялық әдістерді қолдану балалардың ойлау қабілетін, қиялын, өз ойын еркін 

жеткізуін, топта әрекет жасау дағдыларын арттырады. Экологиялық театрландырылған 

ойындар балалардың қоршаған ортаны түсінуі мен табиғатқа деген жауапкершілігін 

қалыптастырады. Цифрлық және VR элементтері оқыту процесін қызықты етіп, 

балалардың технологиялық сауаттылығын дамытады. Пікірсайыс, үйренуші- 

тәжірибелік жобалар және музыкалық-өнерлі сабақтар балалардың әлеуметтік 

дағдылары мен шығармашылық белсенділігін арттыруда маңызды рөл атқарады. 

Театрландырылған ойындар мен шығармашылық тапсырмаларды жүйелі 

ұйымдастыру педагогтарға әр баланың жеке қабілеттерін анықтап, оқу процесін 

тұлғалық ерекшеліктеріне бейімдеуге мүмкіндік береді. Сонымен қатар, бұл тәсілдер 

балалардың этикалық құндылықтарын – достық, әділдік, шыншылдық, кішіпейілділік – 

меңгеруіне септігін тигізеді. 
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Аңдатпа 

 

Мақалада мектеп жасына дейінгі ересек жастағы балалардың әлеуметтік-эмоционалдық дамуы 

мен құзыреттілігін зерттеудің теориялық және практикалық аспектілері қарастырылған. Теориялық 

бөлімде эмоциялардың психологиялық мәні, эмоционалдық интеллект, әлеуметтік-эмоционалдық 

дамудың құрылымдық компоненттері қарастырылды. Практикалық бөлімде «Эмоцияны тану – түсіну 

– реттеу» кешенді әдісі ұсынылып, оның тиімділігі диагностикалық құралдар, бақылау картасы және 

деңгейлік бағалау шкаласы арқылы дәлелденген. Зерттеу нәтижелері балалардың эмоцияларды тану, 

түсіну, реттеу және әлеуметтік қарым-қатынас дағдыларын қалыптастырудағы педагогикалық іс- 

тәжірибенің тиімділігін көрсетеді. Мақала мектепке дейінгі білім беру ұйымдарында әлеуметтік- 

эмоционалдық дамуды жетілдірудің әдістемелік негізін құрайды. 

 

Түйінді сөздер: мектеп жасына дейінгі бала, әлеуметтік-эмоционалдық даму, әлеуметтік- 

эмоционалдық құзыреттілік, эмоцияларды тану, эмоцияларды түсіну, эмоцияларды реттеу, 

педагогикалық әдіс. 

 

Аbstract 

 

The article examines the theoretical and practical aspects of social-emotional development and 

competence of preschool-aged children. The theoretical section analyzes the psychological significance of 

emotions, emotional intelligence, and the structural components of social-emotional development. The 



178  

practical part presents the “Recognize – Understand – Regulate Emotions” comprehensive method, whose 

effectiveness was confirmed through diagnostic tools, observation charts, and a level assessment scale. The 

results demonstrate the method's effectiveness in developing children's emotion recognition, understanding, 

regulation, and social interaction skills. The article provides methodological guidance for enhancing social- 

emotional development in preschool educational institutions. 

 

Keywords: preschool child, social-emotional development, social-emotional competence, emotion 

recognition, emotion understanding, emotion regulation, pedagogical method. 

 

Қазіргі уақытта эмоцияларды түсіну, эмоциялар тілі мәселелеріне арналған зерттеулердің бар 

екені байқалады [1; 2]. Өз эмоцияларын түсіну және өзара әрекеттесу серіктесінің эмоцияларын тану 

құбылысын авторлар әртүрлі атайды: эмоционалдық интеллект, әлеуметтік интеллекттің компоненті, 

әлеуметтік-психологиялық құзыреттіліктің компоненті, әлеуметтік-эмоционалдық даму. Осыған 

байланысты «мектеп жасына дейінгі баланың әлеуметтік-эмоционалдық құзыреттілігі» ұғымын 

нақтылау, оның құрылымдық компоненттерін зерттеу өзекті болып қала береді. 

Зерттеушілер ересектер арасында эмоционалдық-психикалық шиеленістің артуын, соның 

салдарынан балалар арасында невротикалық құбылыстардың кең таралуын атап көрсетеді және 

мектеп жасына дейінгі балалардың өз өмірлік әлемінің ерекшеліктерін құрдастары мен ересектердің 

өмірлік кеңістігімен үйлестіре білуін, өзгенің күйзелісіне жауап бере алуын, яғни әлеуметтік- 

эмоционалдық тұрғыдан құзыретті болуын дамыту міндетін алға қояды. 

Г.А. Широкова әлеуметтік-эмоционалдық құзыреттілік мәселесін көтергенімен, ересек мектеп 

жасына дейінгі балалар үшін оның құрылымдық компоненттерін сипаттамайды, тек әлеуметтік- 

эмоционалдық дамудың деңгейлерін көрсетіп, әлеуметтік-эмоционалдық саланы түзету мен дамыту 

әдістерін ұсынады. Бұл жағдай мектеп жасына дейінгі баланың әлеуметтік-эмоционалдық 

құзыреттілігі мәселесін қоюға және оның құрылымдық компоненттерін айқындауға негіз болады [3]. 

Н.М. Ань «түбегейлі экономикалық, саяси және әлеуметтік өзгерістер мен жаһандану үдерісі 

қазіргі мектеп жасына дейінгі балаға үлкен әсер етіп, адам табиғаты табиғи жолмен бейімделе 

алмайтын эмоциялық сынақтарға ұшыратады. Қоршаған шынайылық белгілі бір деңгейде баланың 

эмоциялық дамуын тежейді немесе бұл үдерісті бұрмалайды» деп атап көрсетеді [4, 80-б.]. 

Отандық психологтар Л.С. Выготский, А.Н. Леонтьев, С.Л. Рубинштейн эмоциялардың 

субъект қызметінің сипатына тәуелділігі, олардың осы қызметтегі реттеуші рөлі және адамның 

қоғамдық тәжірибені меңгеру үдерісінде дамуы туралы бірқатар қағидатты маңызды тұжырымдар 

жасаған [5]. 

Сонымен қатар отандық психологияда П.В. Симонов ұсынған эмоциялардың ақпараттық 

теориясы бар. П.В. Симоновтың пікірінше, эмоция «адам миының қандай да бір өзекті қажеттілікті 

(оның сапасы мен деңгейін) және оны қанағаттандыру ықтималдығын (мүмкіндігін) бейнелеуі болып 

табылады, бұл бағалау генетикалық және бұрын меңгерілген жеке тәжірибеге негізделеді» [6]. 

М.И. Станкин эмоциялар психиканы ақпараттың белсенді түрде меңгерілуіне жағдай 

жасайтын күйге келтіреді деген теорияны ұсынған [7]. 

Эмоциялар қатынастарды да, заттарды да (олардың физикалық параметрлері тұрғысынан) 

емес, керісінше, осы заттардың психологиялық жүйенің амодальды әлеммен өзара әрекеттесуі 

барысында қалыптасатын мағыналық және құндылықтық мәндерін бейнелейді. Сондықтан 

эмоциялар сананың мазмұнына не енетінін айқындайды, өздері сананың беткі қабатында қала 

отырып. Бұл – сананың қызмет етуінің негізгі қағидаты: қажет нәрсені көру, бірақ оны «шын мәнінде 

қандай болса, солай» қабылдау [8]. 

Эмоциялар тек қана «қоса жүрмейді», тек «бақылап» отырмайды, олардың рөлі әлдеқайда 

терең әрі маңызды. Олар адамның санасы мен әлем арасындағы қатынасты қамтамасыз ететін 

орталық тетік болып табылады, «адамсыз әлемді» адам өмір сүріп, әрекет ететін, құндылық- 

мағыналық сипатқа ие нақты әлемге айналдырады. Бұл адамға өз әрекеттерінің мағынасы мен 

құндылығын түсіне отырып әрекет етуге мүмкіндік береді. 

Эмоциялар әлемнің адамға сәйкестігін орнатпайды, олар осы сәйкестікті тіркейді, сондықтан 

адамның әлеммен іріктеп өзара әрекеттесуін қамтамасыз ететін себептердің қатарына жатады. 

Онтогенездегі эмоцияларды ұйымдастыру және дамыту мәселесі көптеген психологтардың 

зерттеу нысаны болып табылады. Мәселен, Н.Д. Былкина мен Д.В. Люсин эмоциялар туралы білімді 
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ұйымдастырудың негізгі бірлігі ретінде когнитивтік схеманы қарастырады және қоршаған 

адамдардың эмоцияларын тануда эмоциялардың сыртқы көріністері – бет-әлпет мимикасы, дауыс 

ырғағының өзгеруі, физиологиялық белгілер, мінез-құлықтық өзгерістер маңызды рөл атқаратынын 

атап көрсетеді. Бұл мектеп жасына дейінгі балалар үшін эмоцияларды түсінуде ерекше маңызға ие 

[1]. 

О.А. Прусакова мен Е.А. Сергиенко өзге адамның эмоциясын түсіну қабілетінің генезисі 

мәселесі көп жағдайда пікірталасты деп санайды. Авторлар балалардың эмоцияларды түсінуінің 

дамуын «баланың эмоцияны белгілі бір жағдайға реакция ретінде қабылдайтын сыртқы 

бағдарланудан, жағдайды ғана емес, сонымен қатар адамның тілектерін, ниеттерін және бұрынғы 

тәжірибесін ескеретін ішкі бағдарлануға біртіндеп көшу» ретінде сипаттайды [2, 25-б.]. 

Әдеби дереккөздерді талдау барысында «әлеуметтік-эмоционалдық құзыреттілік» ұғымының 

қалыптасуына қатысты бірқатар теориялық тұжырымдамалар анықталады. Мәселен, О.Л. Князева 

«әлеуметтік-эмоционалдық даму» ұғымын енгізіп, оны баланың мінез-құлқында өз бетінше таңдау 

жасай алу қабілеті, қоршаған адамдардың эмоцияларын, пікірлері мен қалауларын қабылдай білуі, 

әлеуметтік мінез-құлық пен қарым-қатынас дағдыларын меңгеруі ретінде түсіндіреді [9]. Автор 

мектеп жасына дейінгі балалардың әлеуметтік-эмоционалдық саласын дамытуға бағытталған 

бағдарлама ұсынады, бұл ретте мәтінде «әлеуметтік-эмоционалдық даму», «әлеуметтік 

құзыреттілік», «басқа адамдармен қарым-қатынас жүйесіндегі әлеуметтік-психологиялық 

ерекшеліктер» ұғымдары қатар қолданылады. Негізгі айырмашылық – әлеуметтік-эмоционалдық 

дамудың мектеп жасына дейінгі балалармен жүргізілетін жұмыс бағыты болып табылуында, ол 

баланың тұлғалық қасиеттерін қалыптастырудың негізін қалайды. 

И.Н. Андреева эмоцияларды білімнің ерекше түрі ретінде, ал интеллектті өзара байланысқан 

қабілеттердің жиынтығы ретінде түсінуге арналған әртүрлі авторлардың көзқарастарын талдай 

отырып, «эмоционалдық интеллект» ұғымын төмендегідей анықтайды: 

- өзінің сезімдері мен тілектерінің ішкі әлемімен әрекет ете алу қабілеті; 

- эмоцияларда көрініс табатын тұлғалық қатынастарды түсіну және эмоционалдық саланы 
интеллектуалдық талдау мен синтез негізінде басқару қабілеті; 

- эмоцияларды тиімді бақылап, оларды ойлауды жетілдіру үшін пайдалана алу қабілеті; 

- қоршаған ортаның талаптары мен қысымына тиімді бейімделуіне әсер ететін эмоционалдық, 
тұлғалық және әлеуметтік қабілеттердің жиынтығы; 

- эмоционалдық-интеллектуалдық қызмет. 

Н.М. Трофимова мен Н.М. Ань эмоционалдық интеллектіні адамның өзін-өзі және өзгелерді басқару 

қабілеті ретінде түсіндіреді. Авторлар эмоционалдық интеллект құрылымына өзіндік сананы, импульсивті 

мінез-құлықты бақылауды, өзіне сенімділікті, өзін-өзі ынталандыруды, оптимизмді, коммуникативтік 

дағдыларды, сондай-ақ басқа адамдармен тиімді қарым-қатынас орната білу қабілетін жатқызады. Бұл 

көзқарас мектеп жасына дейінгі балалардың әлеуметтік-эмоционалдық дамуы эмоцияларды тану мен атаумен 

ғана шектелмей, мінез-құлықты реттеу, қарым-қатынас мәдениетін меңгеру және әлеуметтік нормаларды 

қабылдау арқылы жүзеге асатынын көрсетеді. 

Мектеп жасына дейінгі ересек жастағы балалардың әлеуметтік-эмоционалдық дамуы олардың негізгі 

эмоцияларды тану және ажырату қабілеттерінің қалыптасуымен, өз эмоционалдық күйін сөзбен немесе мінез- 

құлық арқылы білдіре алуымен, құрдастары мен ересектердің эмоциялық жағдайын түсініп, оған сәйкес жауап 

бере алуымен сипатталады. Бұл кезеңде балаларда эмпатия, жанашырлық, бірлескен әрекетке дайындық, өз 

әрекеттерінің салдарын эмоционалдық тұрғыдан бағалай алу сияқты маңызды әлеуметтік-эмоционалдық 

қасиеттер дамиды. 

Зерттеулер көрсеткендей, мектеп жасына дейінгі баланың әлеуметтік-эмоционалдық дамуы отбасындағы 

қарым-қатынас сипатына, тәрбие стиліне, мектепке дейінгі ұйымдағы педагогикалық өзара әрекеттестікке 

және баланың құрдастарымен қарым-қатынас тәжірибесіне тікелей байланысты. Қолайлы әлеуметтік орта 

жағдайында бала эмоцияларын еркін білдіруге, оларды реттеуге және әлеуметтік талаптарға сай мінез-құлық 

үлгілерін меңгеруге мүмкіндік алады. 

Осылайша, теориялық талдау мектеп жасына дейінгі ересек жастағы балалардың әлеуметтік- 

эмоционалдық дамуы күрделі, көпқырлы үдеріс екенін көрсетеді. Ол эмоцияларды тану мен түсінуді, 

эмоционалдық өзін-өзі реттеуді, эмпатияны, коммуникативтік және әлеуметтік дағдыларды қамтиды. 

Әлеуметтік-эмоционалдық дамудың жеткілікті деңгейде қалыптасуы баланың мектепке психологиялық 



180  

дайындығының, әлеуметтік бейімделуінің және тұлғалық үйлесімді дамуының маңызды шарты болып 

табылады. 

Мектеп жасына дейінгі ересек жастағы балалардың әлеуметтік-эмоционалдық дамуын қамтамасыз ету 

теориялық тұжырымдамалармен қатар, мақсатты түрде ұйымдастырылған практикалық іс-тәжірибе арқылы 

жүзеге асады. Әлеуметтік-эмоционалдық даму күнделікті ұйымдастырылған оқу іс-әрекеттерінде, еркін ойын 

барысында, тұрмыстық жағдаяттарда және балалардың бірлескен әрекетінде көрініс табады. 

Мектепке дейінгі ұйымдардың практикасында балалардың эмоцияларды тану және түсіну қабілетін 

дамыту мақсатында эмоцияларды бейнелеу, ажырату және атауға бағытталған арнайы ойындар кеңінен 

қолданылады. Мысалы, «Эмоцияны таны», «Көңіл күй айнасы», «Қалай сезінді?» сияқты дидактикалық 

ойындар барысында балалар бет-әлпет мимикасы, дауыс ырғағы және қимыл-қозғалыс арқылы берілген 

эмоцияларды тануға үйренеді. Бұл ойындар Н.Д. Былкина мен Д.В. Люсин көрсеткен эмоцияларды танудағы 

сыртқы белгілердің маңыздылығын тәжірибе жүзінде бекітеді. 

Балалардың өз эмоцияларын түсініп, оларды реттей алу дағдыларын қалыптастыруда сюжеттік-рөлдік 

ойындардың маңызы ерекше. «Отбасы», «Дүкен», «Балабақша», «Дәрігер қабылдауында» сияқты ойындарда 

балалар түрлі әлеуметтік рөлдерді қабылдап, эмоциялық жағдаяттарды бастан кешіреді. Педагог ойын 

барысында туындаған эмоциялық жағдайларды сөзбен сипаттауға, жағымсыз эмоцияларды конструктивті 

жолмен шешуге бағыттап отырады. Бұл И.Н. Андреева көрсеткен эмоцияларды саналы реттеу және 

эмоцияларды ойлау үдерісіне кіріктіру компоненттерінің қалыптасуына ықпал етеді. 

Практикалық іс-тәжірибеде ертегі терапиясы мен жағдаяттық әңгімелер де тиімді әдіс ретінде 

қолданылады. Педагог балалармен бірге кейіпкерлердің эмоциялық күйін талқылап, «Ол не сезінді?», 

«Неліктен бұлай болды?», «Сен оның орнында болсаң не істер едің?» деген сұрақтар арқылы балаларды 

эмоциялардың себеп-салдарлық байланысын түсінуге жетелейді. Бұл әдіс О.А. Прусакова мен Е.А. Сергиенко 

сипаттаған эмоцияларды түсінудегі «сыртқы бағдарланудан ішкі бағдарлануға көшу» үдерісін тәжірибеде 

жүзеге асыруға мүмкіндік береді. 

Сонымен қатар мектепке дейінгі ұйымдарда эмпатия мен өзара көмек дағдыларын дамытуға бағытталған 

бірлескен әрекеттер ұйымдастырылады. Ұжымдық тапсырмалар, топтық ойындар, шығармашылық жұмыстар 

барысында балалар бір-бірінің көңіл күйін ескеруге, келісімге келуге, қиын жағдайда құрдасына қолдау 

көрсетуге үйренеді. Мұндай тәжірибе Н.М. Трофимова мен Н.М. Ань сипаттаған коммуникативтік дағдылар 

мен тиімді қарым-қатынас орнату қабілетінің дамуына жағдай жасайды. 

Практикалық жұмыс нәтижелері көрсеткендей, жүйелі және мақсатты түрде ұйымдастырылған әлеуметтік- 

эмоционалдық бағыттағы іс-тәжірибе балалардың эмоцияларды тану деңгейін арттырып қана қоймай, олардың 

мінез-құлқын реттеу, жанжалдарды бейбіт жолмен шешу, құрдастарымен және ересектермен өзара әрекеттесу 

сапасын жақсартады. Бұл өз кезегінде мектеп жасына дейінгі ересек жастағы балалардың әлеуметтік 

бейімделуінің және мектепке психологиялық дайындығының маңызды алғышарты болып табылады. 

Мектеп жасына дейінгі ересек жастағы балалардың әлеуметтік-эмоционалдық дамуы қазіргі 

психологиялық-педагогикалық зерттеулерде тұлғаның үйлесімді қалыптасуының маңызды шарты ретінде 

қарастырылады. Теориялық талдау көрсеткендей, эмоциялар баланың мінез-құлқын реттейтін, қоршаған 

ортамен өзара әрекеттесу сипатын айқындайтын және оның өмірлік тәжірибесін кеңейтетін негізгі 

механизмдердің бірі болып табылады. Осыған байланысты мектеп жасына дейінгі балалардың эмоцияларды 

тану, түсіну және реттеу қабілеттерін дамыту педагогикалық үдерістің басым бағыттарының біріне айналуы 

тиіс. 

Л.С. Выготский, А.Н. Леонтьев, С.Л. Рубинштейн еңбектерінде эмоциялардың қызметтік және реттеуші 

рөлі негізделсе, П.В. Симоновтың ақпараттық теориясында эмоция өзекті қажеттілікті қанағаттандыру 

мүмкіндігін бағалаудың нәтижесі ретінде түсіндіріледі. Бұл теориялық тұжырымдар эмоцияларды дамыту 

баланың тек ішкі күйіне ғана емес, оның әлеуметтік мінез-құлқына да тікелей ықпал ететінін дәлелдейді. Ал 

И.Н. Андреева эмоцияларды саналы түрде реттеу, оларды түсіну және ойлау үдерісіне кіріктіру қабілеттерін 

эмоционалдық интеллект құрылымының негізгі компоненттері ретінде анықтайды. Осы компоненттер мектеп 

жасына дейінгі кезеңде қалыптасып, әлеуметтік-эмоционалдық дамудың іргетасын қалайды. 

Аталған теориялық негіздер мектепке дейінгі ұйымдардағы практикалық жұмыста «Эмоцияны тану – 

түсіну – реттеу» кешенді әдісі арқылы іске асырылады. Бұл әдіс мектеп жасына дейінгі ересек жастағы 

балалардың жас ерекшеліктерін ескере отырып, әлеуметтік-эмоционалдық дамуды кезең-кезеңімен 

қалыптастыруға бағытталған. 

Әдістің бірінші кезеңінде балалардың эмоцияларды тану қабілеті дамытылады. Практикада бұл міндет 

эмоция бейнеленген карточкалармен жұмыс, айна арқылы мимиканы бақылау, дауыс ырғағын өзгертуге 

арналған жаттығулар арқылы жүзеге асырылады. Бұл тәсілдер Н.Д. Былкина мен Д.В. Люсин атап көрсеткен 

эмоцияларды танудағы сыртқы белгілердің маңыздылығын тәжірибе жүзінде бекітеді. 

Екінші кезеңде балалар эмоциялардың пайда болу себептерін түсінуге үйренеді. Жағдаяттық әңгімелер, 

ертегі кейіпкерлерінің әрекеттерін талдау және «Егер мен оның орнында болсам…» сияқты рефлексивті 
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тапсырмалар арқылы бала эмоцияны тек сыртқы көрініс ретінде емес, белгілі бір жағдаймен, ниетпен және 

тәжірибемен байланысты ішкі күй ретінде қабылдай бастайды. Бұл О.А. Прусакова мен Е.А. Сергиенко 

сипаттаған эмоцияларды түсінудің «сыртқы бағдарланудан ішкі бағдарлануға көшу» үдерісіне сәйкес келеді. 

Үшінші кезеңде эмоцияларды реттеу дағдылары қалыптастырылады. Практикалық жұмыста тыныс алу 

жаттығулары, жағымсыз эмоцияларды бейтарап жолмен шығаруға арналған әрекеттер, сондай-ақ қақтығысты 

шешудің қарапайым алгоритмдерін қолдану балаларға өз сезімдерін бақылауға және әлеуметтік жағымды 

мінез-құлықты таңдауға мүмкіндік береді. Бұл кезең И.Н. Андреева ұсынған эмоцияларды саналы реттеу 

компонентінің практикалық жүзеге асуын қамтамасыз етеді. 

Осы әдісті жүйелі қолдану нәтижесінде балалардың эмоцияларды тану және атау деңгейі жоғарылап, өз 

эмоциялық күйін сөзбен жеткізу қабілеті дамиды, құрдастарының сезіміне түсіністікпен қарау және 

жанжалдарды бейбіт жолмен шешу дағдылары қалыптасады. Практикалық тәжірибе көрсеткендей, 

әлеуметтік-эмоционалдық дамуға бағытталған мұндай кешенді жұмыс балалардың әлеуметтік бейімделуін 

жеңілдетіп, олардың мектепке психологиялық дайындығын арттырады. 
Әлеуметтік-эмоционалдық дамудың деңгейлік көрсеткіштері 

Мектеп жасына дейінгі ересек жастағы балалардың әлеуметтік-эмоционалдық дамуының деңгейін анықтау 

үшін келесі негізгі көрсеткіштер белгіленді: 

- эмоцияларды тану және ажырату; 

- эмоцияларды түсіну (себеп–салдарлық байланыс); 

- эмоцияларды сөзбен және мінез-құлық арқылы білдіру; 

- эмоцияларды реттеу қабілеті; 

- әлеуметтік өзара әрекеттесу және эмпатия. 

Осы көрсеткіштер негізінде әлеуметтік-эмоционалдық дамудың жоғары, орта және төмен деңгейлері 

айқындалды. 
Әлеуметтік-эмоционалдық дамудың деңгейлік бағалау шкаласы 

Көрсеткіштер Жоғары деңгей Орта деңгей Төмен деңгей 

 

Негізгі 

эмоцияларды тану 

Негізгі эмоцияларды 

(қуаныш, реніш, ашу, 

қорқыныш, таңдану) дәл 

және өз бетінше таниды 

Эмоцияларды таниды, 

бірақ кейде қателеседі 

немесе ересек көмегін 

қажет етеді 

Эмоцияларды тануда 

тұрақты қиындықтар 

байқалады 

Өз эмоциясын 

сөзбен білдіру 

Өз сезімін нақты, түсінікті 

сөздермен айта алады 

Өз сезімін айтуда 

қиналады, көмекті қажет 

етеді 

Эмоция атауларын 

қолданбайды немесе 

сәйкес қолданбайды 

Өзгенің 

эмоциясын түсіну 

Құрдастары мен 

ересектердің эмоциялық 

күйін дұрыс түсінеді 

Эмоцияны көбіне сыртқы 

белгі арқылы түсінеді 

Өзгенің эмоциясын 

елемейді немесе қате 

түсінеді 

 

Эмоцияның 

себебін түсіндіру 

Эмоцияның пайда болу 

себебін түсіндіріп бере 

алады 

 

Себепті толық ашып айта 

алмайды 

Эмоция мен жағдай 

арасындағы 

байланысты 

түсінбейді 

Эмоцияны реттеу 
Жағымсыз эмоцияны өзі 

реттей алады 

Ересек көмегімен 

реттейді 

Эмоциясын бақылай 

алмайды 

Құрдастарымен 

қарым-қатынас 

Бірлескен әрекетке 

белсенді, келісімге келеді 
Қарым-қатынас тұрақсыз 

Қақтығысқа жиі 

түседі немесе тұйық 

Эмпатия, 

жанашырлық 

Өзгеге жанашырлық 

танытады, көмектесуге 

дайын 

Кей жағдайда ғана 

жанашырлық білдіреді 

Эмпатия белгілері 

байқалмайды 

 

Жүргізілген теориялық талдау мен практикалық іс-тәжірибе нәтижелері мектеп жасына дейінгі 

ересек жастағы балалардың әлеуметтік-эмоционалдық дамуы тұлғаның үйлесімді қалыптасуының 

маңызды шарты екенін көрсетті. Эмоцияларды тану, түсіну және реттеу қабілеттері баланың 

әлеуметтік ортаға бейімделуіне, құрдастарымен және ересектермен тиімді қарым-қатынас орнатуына 

тікелей ықпал етеді. 
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Зерттеу барысында әлеуметтік-эмоционалдық дамуды қалыптастыруда эмоциялық интеллект 

теориясының, отандық және шетелдік психологтардың эмоциялардың реттеуші рөлі туралы 

тұжырымдарының ғылыми маңыздылығы айқындалды. Осы теориялық негіздерге сүйене отырып, 

мектепке дейінгі ұйымдарда қолдануға бағытталған «Эмоцияны тану – түсіну – реттеу» кешенді әдіс 

ұсынылды және оның педагогикалық тиімділігі тәжірибе жүзінде дәлелденді. 

Диагностикалық құралдар мен деңгейлік бағалау шкаласын қолдану нәтижелері әдісті жүйелі 

түрде іске асыру балалардың эмоцияларды тану және ажырату деңгейін арттырып, өз эмоцияларын 

сөзбен білдіру, жағымсыз эмоцияларды реттеу, эмпатия және өзара әрекеттесу дағдыларының 

қалыптасуына оң ықпал еткенін көрсетті. Эксперимент соңында жоғары және орта деңгейдегі балалар 

санының артуы, төмен деңгей көрсеткіштерінің азаюы әлеуметтік-эмоционалдық дамуға бағытталған 

педагогикалық жұмыстың нәтижелілігін айғақтайды. 

 

Осылайша, мектеп жасына дейінгі ересек жастағы балалардың әлеуметтік-эмоционалдық 

дамуын мақсатты, жүйелі және кешенді түрде ұйымдастыру олардың мектепке психологиялық 

дайындығын арттырудың, әлеуметтік бейімделуін қамтамасыз етудің және тұлғалық дамуын 

қолдаудың тиімді жолы болып табылады. Зерттеу нәтижелері мектепке дейінгі білім беру 

ұйымдарының практикасында, педагогтердің әдістемелік жұмысында және болашақ ғылыми 

зерттеулерде қолдануға ұсынылады. 
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МЕКТЕПКЕ ДЕЙІНГІ БІЛІМ БЕРУ ҮДЕРІСІНДЕ ИННОВАЦИЯЛЫҚ 

ПЕДАГОГИКАЛЫҚ ТЕХНОЛОГИЯЛАРДЫ 

ЕНГІЗУДІҢ ТИІМДІЛІГІ 

 
ПІРМАНОВА АҚЕРКЕ ДАРХАНҚЫЗЫ 

 

ALT педагогикалық колледжінің оқытушысы 

Алматы қаласы 

 

 

Аңдатпа 

Мақалада мектеп жасына дейінгі балалардың оқу-тәрбие процесінде 

қолданылатын инновациялық технологияларды пайдалану қарастырылған. 

Мектепке дейінгі мекемелерде қолданылатын инновациялық технологиялардың 

өз тәжірибесінде қолданған негізгі түрлері сипатталған. 
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Аннотация 

в статье рассматривается использование инновационных технологий, 

применяемых в образовательном процессе детей дошкольного возраста. Описаны 

основные виды инновационных технологий, применяемых в детских дошкольных 

учреждениях. 

 

Ключевые слова: технология, педагогические технологии, инновационные 

педагогические технологии. 

Кілт сөз:технология, педагогикалық технология, инновациялық педагогикалық технология 

 

Инновациялық технологиялар – бұл қазіргі заманғы әлеуметтік-мәдени 

жағдайда баланың тұлғалық дамуындағы динамикалық өзгерістерге байланысты 

оң нәтижеге жетуге бағытталған оқыту, тәрбиелеу әдіс жүйесі, құралдары. 

Педагогикалық инновация тәрбие мен оқыту үдерістерін не өзгерте алады, не 

жетілдіре алады. Инновациялық технологиялар прогрессивті шығармашылықты 

біріктіреді, педагогикалық іс-әрекет процесінде өзінің тиімділігін дәлелдеген 

білім берудің технологиялары мен стереотиптік элементтерін қолданып баланың 

дамуына жол ашады. 

«Күрделі тапсырмалардың қарапайым шешімдері» деп те атауға келетін 

аталмыш жұмысымының негізгі мақсаты инновация платформасының 

тәжірибесін ұсына отырып білім беру жүйесінде дәстүрлі және инновациялық 

ойын тәжірибесі мектеп жасына дейінгі балалардың тұлғасын табысты 

әлеуметтендіруде пайдалану жолдары.Сондықтан, ҚР-ның мемлекеттік жалпыға 

бірдей білім беру стандарт талаптарына сәйкес мектепке дейінгі мекемеде 

баланың жеке басын жан-жақты дамыту мәселелерін шешуді қамтамасыз ететін 

тиімді жұмыс түрлерін іздеу мәселесі өте өзекті болып табылады. Ал мектеп 

жасына дейінгі білім беру мекемесінің тәрбиешісіне заманауи технологиялардың 

кең ауқымын шарлау қазіргі кезеңдегі өзекті мәселенің бірі болып отыр. 

Педагогикалық инновациялық технология - бұл педагогтың іс-әрекетінің 

құрылымы, оған кіретін барлық әрекеттер белгілі бір дәйектілік пен тұтастықпен 

ұсынылады, ал іске асыру қажетті нәтижеге қол жеткізуді болжайды және 

болжамды сипатқа ие болады. Бұл технологиялардың артықшылығы балалардың 

өзіне өзі қызмет ету рөлі мен пропорциясын күшейтіп қана қоймай, сонымен бірге 

басты назарда жеке тұлғаның шығармашылық әлеуетін дамыту, білім беру 

процесін даралау және саралау, тиімді өзін-өзі бақылау және оқу нәтижесін өзін- 

өзі бағалауға ықпал ететін технологиялар болады. Оқытудың баланың белгілі бір 

білім, білік және дағдыларды игеруі емес, баланың ересектеп (тәрбиеші) білім 

алып, оны өңдей алу, яғни не жаман, не жақсыны ажыратуы, дұрыс әрекет жасауы, 

қажет нәрсені таңдау, оны мықты есте сақтау және басқалармен байланыстыру 

қабілеті болуы керек. 

Инновациялық технологияларды кеңінен енгізу балабақша 

тәрбиеленушілерінің білім сапасын, танымдық белсенділігі мен оқу 

мотивациясын жақсартуға жағдай жасайды. Қазіргі білім беру технологияларын 

қолдану нәтижесінде: - Мен ұйымдастырылған іс- әрекеттері бойынша білімнің 

тұрақты сапасы (65-75%), мен жұмыс істейтін топ тәрбиеленушілерінің оқу жылы 

соңында  өз жас  ерекшелік  білім құзыреттілігі 95,5% құрайды. 

Тәрбиеленушілердің мотивациялық сферасын диагностикалау нәтижелері 

оқу- танымдық мотивтердің тар көзқарастарға қарағанда басым екенін көрсетеді. 

Осылайша, мен тиімді қолданатын инновациялық ойын технологиялар - баланың 

жеке басын дамыту, оның шығармашылық қабілеттерін анықтау, физикалық және 

психикалық денсаулықты сақтау және жақсы нәтижелерге қол жеткізуді 

жоспарлауға маған мүмкіндік береді. Инновациялық ойын технологиялар 

көмегімен мектепке дейінгі оқу-тәрбие жұмысының сапасы мен тиімділігін 

арттыруға күш жұмсай отырып, мен балабақшаішілік, қалалық семинарлар мен 
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байқауларға қатысамын, шығармашылық интеллектуалды жарыстарда жоғары 

нәтижелерге қол жеткіземін, бұл тәрбиеленушімнің танымдық 

қызығушылықтарын, белсенділігі мен шығармашылығын дамытуға ықпал етеді. 

Сондықтан да инновациялық ойындарды тәжірибемде қолдана отырып әр білім 

беру саласының дағдыларын барынша жетілдіруге тырысамын. Нақты белгілі бір 

дағдыны жақсарту тәсілдерінің бірі - осы дағдыларға ерекше назар аудара отырып 

сәкес келетін инновациялық ойын тәсілін ойлап табуға болады, содан кейін 

бірнеше тілдік дағдыны қамтитын жаттығуларды біртіндеп енгіземін. Мысалы, 

Қазіргі қоғамдағы әлеуметтік-экономикалық өзгерістер, білім беру саласындағы 

жаңғырту үдерістері мектепке дейінгі білім беру жүйесіне жаңа талаптар қойып отыр. 

Қазақстан Республикасының білім беру саласындағы мемлекеттік саясатының негізгі 

басымдықтарының бірі – мектепке дейінгі тәрбиелеу мен оқытудың сапасын арттыру, 

баланың тұлғалық, зияткерлік, шығармашылық және әлеуметтік дамуын қамтамасыз ету 

болып табылады. Бұл міндеттер Қазақстан Республикасының «Білім туралы» Заңында, 

мектепке дейінгі тәрбиелеу мен оқытудың мемлекеттік жалпыға міндетті стандарты, 

сондай-ақ мектепке дейінгі ұйымдарға арналған үлгілік оқу бағдарламалары мен 

әдістемелік нұсқаулықтарда нақты айқындалған. 

Аталған нормативтік құжаттарда мектепке дейінгі білім беру үдерісін 

ұйымдастыруда инновациялық педагогикалық технологияларды енгізу, білім беру 

мазмұнын жаңарту, оқыту мен тәрбиелеудің заманауи әдіс-тәсілдерін қолдану арқылы 

баланың жас және жеке ерекшеліктерін ескеру қажеттігі баса көрсетіледі. Инновациялық 

технологиялар балалардың танымдық белсенділігін арттыруға, шығармашылық 

қабілеттерін дамытуға, өздігінен әрекет ету дағдыларын қалыптастыруға және білім беру 

үдерісінің тиімділігін қамтамасыз етуге мүмкіндік береді. 

Сонымен қатар, педагогтердің кәсіби құзыреттілігін жетілдіру, олардың 

инновациялық әдістерді меңгеруі мен тәжірибеде қолдануы мектепке дейінгі білім беру 

сапасының негізгі көрсеткіштерінің бірі болып табылады. Осы тұрғыда ойын 

технологиялары, жобалау әдісі, ақпараттық-коммуникациялық технологиялар, STEM 

элементтері, дамыта оқыту және тұлғаға бағдарланған оқыту сияқты инновациялық 

педагогикалық технологияларды мектепке дейінгі білім беру үдерісіне жүйелі енгізу 

өзекті мәселе ретінде қарастырылады. 

Осыған байланысты, мектепке дейінгі білім беру ұйымдарында инновациялық 

педагогикалық технологияларды енгізудің тиімділігін ғылыми-теориялық және 

практикалық тұрғыда зерделеу, олардың білім беру үдерісіне ықпалын анықтау – қазіргі 

педагогика ғылымының маңызды бағыттарының бірі болып табылады. Аталған мақалада 

мектепке дейінгі білім беру үдерісінде инновациялық педагогикалық технологияларды 

қолданудың маңызы, нормативтік талаптарға сәйкестігі және білім беру сапасын 

арттырудағы тиімділігі жан-жақты қарастырылады. 

«Ұлттық құндылықтар» тақырыбы бойынша мектепке дейінгі балаларға 

білім беруде инновациялық ойын технологияларын қолдану – тәрбиелік және 

дамытушылық әлеуеті жоғары тиімді тәсілдердің бірі. Осы бағытта авторлық 

жаңаша ойын тәсілі ретінде «Шабандос» инновациялық ойынын қолдану 

ұсынылады. Аталған ойын ұлттық дүниетаным элементтерін, қозғалыс 

белсенділігін және коммуникативтік әрекетті өзара кіріктіре отырып, балалардың 

тапсырмаға деген қызығушылығын арттыруға мүмкіндік береді. Ойын барысында 

балалар ұлттық құндылықтарға қатысты білімді жеңіл әрі табиғи түрде меңгереді, 

ал бұл өз кезегінде олардың танымдық белсенділігін күшейтеді. 

«Шабандос» ойыны арқылы қызығушылық қалыптасқаннан кейін, 

балалардың алған білімін бекіту мақсатында шығармашылық тапсырмалар 

орындатылады. Мысалы, ұлттық тақырыптағы бейнелеу, әңгіме құрастыру, 

рөлдік әрекет немесе құрастыру жұмыстары ұсынылады. Бұл тәсіл балалардың 

алған ақпаратты саналы түрде қабылдап, оны шығармашылықпен қайта өңдеуіне 

жағдай жасайды. Дағдыларды біртіндеп қалыптастырудың тағы бір тиімді жолы 

ретінде аудио-мәтін тыңдату, бейнематериал көрсету, одан кейін қимылды 
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ойындар немесе танымдық тапсырмалар ұйымдастыру ұсынылады. Мұндай 

кезеңдік жұмыс баланың қабылдау, түсіну, ой қорыту және әрекет ету дағдыларын 

кешенді дамытуға бағытталады. 

Мектепке дейінгі білім беру ұйымдарында негізгі коммуникативтік 

дағдыларды қалыптастыруда инновациялық ойын стратегиялары ерекше рөл 

атқарады. Бұл стратегиялар балаларға тәжірибе жасауға, мағынаны өздігінен 

құруға, жаңа білім мен бұрын меңгерілген білім арасында байланыс орнатуға 

мүмкіндік береді. Сонымен қатар, инновациялық ойындар қателесуден 

қорықпауға, мәселені терең түсінуге және өз ойын еркін жеткізуге үйретеді. 

Мәселен, «Бірлігіміз жарасқан» атты құрылымдалған топтық инновациялық ойын 

балалар арасындағы өзара әрекетті нығайтып, тұлғааралық қарым-қатынас пен 

ынтымақтастық дағдыларын дамытады, топ ішіндегі психологиялық кедергілерді 

жояды. 

Жалпы алғанда, мектепке дейінгі оқыту үдерісін жаңа сапалық деңгейге 

көтеру инновациялық ойын технологияларын жүйелі түрде әзірлеп, енгізусіз 

мүмкін емес. Педагогикалық инновация – бұл тәрбиелеу мен оқытудың 

мақсаттарын, мазмұнын, формалары мен әдістерін жетілдіруге бағытталған 

өзгерістер жиынтығы. Ол педагогтің ғылыми ізденісін, кәсіби рефлексиясын және 

үздіксіз өзіндік дамуын талап ететін саналы үдеріс болып табылады. 

Мектепке дейінгі жастағы балалар үшін аса маңызды іс-әрекеттің бірі – 

қарым-қатынас, себебі ол тұлғаның толыққанды дамуының негізгі шарты болып 

саналады. Осыған байланысты педагог пен тәрбиешінің басты міндеті – қарым- 

қатынасқа негізделген білім беру ортасын арнайы ұйымдастыру, ынтымақтастық 

атмосферасын қалыптастыру және балалар мен ересектер арасындағы өзара 

сенімді нығайту. Бұл міндетті жүзеге асырудың тиімді жолы – интерактивті оқыту 

әдістерін қолдану. 

Инновациялық ойын: «Шабандос» 

Ойынның мақсаты 

Мектепке дейінгі жастағы балалардың ұлттық құндылықтар туралы 

түсініктерін қалыптастыру, қазақ халқының салт-дәстүрі мен мәдени мұрасына 

қызығушылығын арттыру, сондай-ақ ойын арқылы балалардың коммуникативтік, 

танымдық, қимыл-қозғалыс және шығармашылық дағдыларын кешенді дамыту. 

Міндеттері 

- Балаларды қазақ халқының ұлттық құндылықтарымен (атқа міну 

мәдениеті, батырлық, ептілік, бірлік, сыйластық) таныстыру; 

- Ойын барысында балалардың сөйлеу мәдениетін, өз ойын еркін 

жеткізу қабілетін дамыту; 

- Топпен әрекет ету, өзара көмек көрсету және ережені сақтау 

дағдыларын қалыптастыру; 

- Қимыл-қозғалыс белсенділігі арқылы балалардың дене дамуын 

қолдау; 

- Балалардың шығармашылық және танымдық белсенділігін арттыру. 

Ойынның мазмұны мен кезеңдері 

I кезең. Қызығушылықты ояту (мотивациялық кезең) 

Тәрбиеші балаларға ұлттық нақыштағы аудио немесе бейнематериал (қазақ 

күйі, ат шабысын бейнелейтін қысқа бейне) ұсынады. «Шабандос» ұғымының 

мағынасы түсіндіріліп, атқа міну мәдениетінің қазақ халқы үшін маңызы туралы 

қысқаша әңгіме жүргізіледі. Бұл кезеңде балалардың зейіні шоғырланып, ойынға 

деген қызығушылығы артады. 

II кезең. Ойын ережесімен таныстыру (бағдарлау кезеңі) 

Тәрбиеші ойынның шартын, ережелерін және қауіпсіздік талаптарын 

түсіндіреді. Балалар «шабандос» рөліне еніп, белгіленген бағыт бойынша 

қозғалады. Әр аялдамада ұлттық құндылықтарға байланысты тапсырмалар 

ұсынылады (сұрақтарға жауап беру, мақал-мәтелді жалғастыру, ұлттық бұйымды 
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тану, сурет бойынша әңгіме құрастыру). 

III кезең. Негізгі ойын әрекеті (іс-әрекеттік кезең) 

Балалар белгіленген бағытта қимылдап, тапсырмаларды орындайды. Ойын 

барысында жылдамдық, ептілік емес, тапсырманы дұрыс орындау мен 

ынтымақтастық басты назарда болады. Тәрбиеші балаларды қолдап, бағыт-бағдар 

беріп отырады. Бұл кезеңде балалардың коммуникативтік қарым-қатынасы, бір- 

бірімен өзара әрекеті айқын көрінеді. 

IV кезең. Шығармашылық тапсырма (бекіту кезеңі) 

Ойыннан кейін балаларға шығармашылық тапсырма ұсынылады: 

– «Мен – шабандоспын» тақырыбында сурет салу; 

– Ұлттық кейіпкердің бейнесін жасау; 

– Қысқа әңгіме немесе қимыл арқылы көрініс көрсету. 

Бұл кезең ойын барысында алған білімді бекітуге және шығармашылық 

ойлауды дамытуға бағытталған. 

V кезең. Рефлексия (қорытындылау кезеңі) 

Балалар өз әсерлерімен бөліседі, не үйренгенін айтады. Тәрбиеші 

балалардың белсенділігін атап өтіп, ұлттық құндылықтарға құрмет көрсетуге 

бағытталған қорытынды жасайды. 
Күтілетін нәтиже 

Ойын нәтижесінде балаларда: 

Ұлттық құндылықтар туралы бастапқы түсініктер қалыптасады; 

Қазақ халқының мәдени мұрасына қызығушылық пен құрмет сезімі артады; 

Коммуникативтік дағдылар (тыңдау, өз ойын айту, диалог құру) дамиды; 

Топта бірлесіп әрекет ету, ережені сақтау дағдылары қалыптасады; 

Қимыл-қозғалыс белсенділігі мен шығармашылық қабілеттері жетіледі; 

Ойын арқылы білім алуға деген оң мотивация қалыптасады. 

Интерактивті оқыту – бұл балалардың бір-бірімен және педагогпен диалог, 

өзара әрекет, пікір алмасу арқылы білім алу үдерісі. Мұндай жағдайда тәрбиеші 

тек білім беруші ғана емес, сонымен қатар оқыту үдерісінің ұйымдастырушысы, 

топ көшбасшысы және балалардың бастамашылдығын қолдаушы тұлға ретінде 

көрінеді. Нәтижесінде балалар ұлттық құндылықтарды меңгерумен қатар, өз ойын 

еркін жеткізе алатын, бірлесіп әрекет етуге қабілетті, әлеуметтік белсенді тұлға 

ретінде қалыптасады.Қорыта айтқанда, инновациялық ойын технологиялар – 

заманауи әлеуметтік мәдени жағдайда баланың тұлғалық дамуында динамикалық 

өзгерістер есебінен позитивті нәтижеге жетуге бағытталған тәрбиелеу 

құралдарының оқыту тәсілдері мен әдістерінің жүйесі. Педагогикалық 

инновациялар тәрбие мен оқыту үдерісін өзгертуі немесе жетілдіруі мүмкін. 

Инновациялық ойын технологиялар педагогикалық іс-әрекет үдерісінде өзінің 

тиімділігін дәлелдеген білім берудің прогрессивті технологиялар мен 

стереотиптік элементтерін үйлестіреді. Модельдеу, жобалық-зерттеу, 

интеллектуалдық-ойын тәсілдері негізінде құрылған интеллектуалдық 

технологиялар айрықша қызығушылық тудырады. Олар зияткер балаларды 

математикаға, мәдениетке, тілдерге, логикаға жан- жақты дамытуға бағыттайды. 

Мектепке дейінгі ұйымдардың білім беру үдерісіне инновациялық 

технологияларды ендіру әрбір баланың зияткерлік сұраныстарын барынша тиімді 

шешуге мүмкіндік береді. ХХІ ғасырда білім берудің ұлттық жүйесін дамытудың 

негізгі бағыттары тәрбие мен оқытуда инновациялық ойын қағидаттар мен 

тәсілдерді қолдану, білім беруді ғылыми және оқу-әдістемелік қамтамасыз етілуін 

тереңдету, материалдық-техникалық базаны жаңарту және кеңейту, білім беру 

бағдарламалары мен қызметтерінің кең таңдауын қамтамасыз ету, білім беруді 

ақпараттандыру болып табылады. Балабақшада берілетін тәрбие – барлық 

тәрбиенің бастауы, әрі жан-жақты тәрбие мен дамыту ісінің түпкі негізін қалайтын 

орын. Бала бойындағы жақсы қасиеттер мен мүмкіндіктерді ашып, олардың 

өнегелі, тәрбиелі болып өсуіне балабақша ошағының тигізер әсерінің маңызы зор 
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деп санаймын. Қорыта айтқанда, мектепке дейінгі білім беру үдерісінде ұлттық 

құндылықтарға негізделген инновациялық ойын технологияларын қолдану 

балалардың жан-жақты дамуын қамтамасыз ететін тиімді педагогикалық құрал 

болып табылады. Осы тұрғыда ұсынылған «Шабандос» инновациялық ойыны 

ұлттық мәдени мазмұнды қимыл-қозғалыс, коммуникативтік және танымдық 

әрекеттермен өзара кіріктіре отырып, балалардың оқу іс-әрекетіне деген 

қызығушылығын арттыруға мүмкіндік береді. 

Ойынның кезең-кезеңімен ұйымдастырылуы балалардың қабылдау, түсіну, 

ой қорыту және шығармашылық әрекет ету дағдыларын бірізді қалыптастыруға 

жағдай жасайды. Сонымен қатар, «Шабандос» ойыны арқылы балаларда қазақ 

халқының ұлттық құндылықтарына құрметпен қарау, бірлікке, ынтымақтастыққа, 

өзара сыйластыққа тәрбиелеу жүзеге асады. Бұл мектепке дейінгі жастағы 

балалардың тұлғалық және әлеуметтік дамуы үшін маңызды алғышарт болып 

табылады. 

Инновациялық ойын технологияларын жүйелі қолдану педагог пен 

тәрбиешінің кәсіби құзыреттілігін арттырып қана қоймай, білім беру үдерісінің 

мазмұнын жаңғыртуға, оны баланың жас ерекшеліктері мен қызығушылықтарына 

сәйкес ұйымдастыруға мүмкіндік береді. Осылайша, ұлттық құндылықтарға 

негізделген «Шабандос» сияқты инновациялық ойындар мектепке дейінгі білім 

беру сапасын арттырудың, тәрбиелеу мен оқытудың тиімділігін қамтамасыз 

етудің маңызды тетігі болып табылады. 
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РЕДЖИО ПЕДАГОГИКАСЫ ЭЛЕМЕНТТЕРІ НЕГІЗІНДЕ МЕКТЕПАЛДЫ ДАЯРЛЫҚ 

ТОБЫНЫҢ БІЛІМ БЕРУ ОРТАСЫН ҰЙЫМДАСТЫРУ 

 

Нурмаханбетова Алина Курманбековна 

КМҚК 153бөбекжай -балабакшасының 

меңгерушісі 

Алатау ауданы 

 

Аннотация 

Бұл мақалада мектепалды даярлық тобында Реджио педагогикасы элементтерін қолдану 

арқылы білім беру ортасын ұйымдастыру мәселелері қарастырылады. Зерттеу барысында балалардың 

танымдық белсенділігі, шығармашылық және зерттеушілік қабілеттерін дамытуға ықпал ететін 

әдістемелік тәсілдер, соның ішінде жобалық іс-әрекеттер, ателье жұмыстары және табиғаттан зерттеу 

ойындары ұсынылды. Мектепке дейінгі КМҚК «153 бөбекжай-балабақшасы», Алатау ауданының 

мектепалды даярлық тобында жүргізілген тәжірибе көрсеткендей, Реджио педагогикасы элементтері 

балалардың дербестігін, топтық ынтымақтастығын және оқу процесіне ішкі мотивациясын арттыруға 

мүмкіндік береді. Зерттеу ғылыми жаңалық ретінде мектепалды даярлық жасындағы балалардың 

даму ерекшеліктерін ескере отырып Реджио педагогикасының қағидаларын қолданудың теориялық- 

әдістемелік негіздерін анықтады. Практикалық маңызы – педагогтерге білім беру ортасын 

ұйымдастырудың құрылымдық-мазмұндық моделін ұсыну арқылы мектепалды даярлық топтарында 

инновациялық тәсілдерді енгізуге бағытталған. 

Кілт сөздер: мектепалды даярлық тобы, Реджио педагогикасы, білім беру ортасы, 

шығармашылық дамуы, жобалық іс-әрекет 

Қазіргі таңда мектепке дейінгі білім беру жүйесінде баланың тұлғалық дамуын, 

шығармашылық қабілетін және дербес ойлауын қалыптастыруға бағытталған инновациялық 

педагогикалық тәсілдерді енгізу өзекті мәселелердің біріне айналып отыр. Әсіресе мектепалды 

даярлық кезеңі баланың кейінгі оқу әрекетіне психологиялық, әлеуметтік және танымдық тұрғыдан 

дайындалуында шешуші рөл атқарады. Осы кезеңде білім беру ортасының мазмұны мен 

ұйымдастырылуы баланың белсенді іс-әрекетке қатысуына, өз ойын еркін білдіруіне және қоршаған 

ортамен өзара әрекеттесуіне мүмкіндік беруі тиіс. 

Осы тұрғыда әлемдік педагогикалық тәжірибеде кеңінен қолданылып келе жатқан Реджио 

педагогикасы (Reggio Emilia approach) мектепалды даярлық ұйымдары үшін тиімді әдіснамалық негіз 

бола алады. Реджио педагогикасы баланы білім алудың белсенді субъектісі ретінде қарастырып, оның 

қызығушылықтары мен бастамаларын білім беру үдерісінің өзегіне айналдырады. Бұл педагогикалық 

бағытта білім беру ортасы «үшінші педагог» ретінде сипатталып, баланың зерттеушілік әрекетін, 

шығармашылық ойын және әлеуметтік қарым-қатынасын дамытуға ықпал ететін маңызды фактор 

ретінде танылады. 

Мектепалды даярлық тобында Реджио педагогикасы элементтеріне негізделген білім беру 

ортасын ұйымдастыру балалардың өздігінен әрекет етуіне, топтық жұмысқа қатысуына, түрлі 

материалдармен тәжірибе жасауына және ойлау үдерісін көрнекі түрде көрсетуіне жағдай жасайды. 

Мұндай орта баланың табиғи қабілеттерін ашуға, эмоционалдық жайлылығын қамтамасыз етуге және 

оқу әрекетіне деген ішкі мотивациясын арттыруға бағытталады. 

Сондықтан да мектепалды даярлық тобында Реджио педагогикасы элементтері негізінде білім 

беру ортасын ұйымдастырудың педагогикалық мүмкіндіктерін зерттеу, оны тәжірибеге енгізу 

жолдарын айқындау және тиімділігін негіздеу қазіргі мектепке дейінгі білім беру жүйесі үшін 

маңызды ғылыми-практикалық міндет болып табылады. Бұл мақалада аталған педагогикалық 

тәсілдің теориялық негіздері мен оны мектепалды даярлық тобында қолдану ерекшеліктері 

қарастырылады. 
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Қиыр Шығыстағы білім берудің Мемлекеттік білім беру стандартының талаптарына сәйкес 

әрбір мектепке дейінгі ұйым: әрбір баланы дараландыруды, баланың жеке басының өзін-өзі анықтауы 

мен өзін-өзі жүзеге асыруына жағдай жасауды, балалардың бастамашылдығын қалыптастыру үшін 

жағдайды және жүйесі ең қолайлы. 

Мектепке дейінгі КМҚК «153 бөбекжай-балабақшасы», Алатау ауданының мектепалды 

даярлық тобында жүргізілген зерттеу нәтижесінде Реджио педагогикасы элементтерін қолдану 

балалардың оқу-тәрбие үдерісіне белсенді қатысуына, шығармашылық және зерттеушілік 

қабілеттерінің дамуына оң әсер ететіні анықталды. Білім беру ортасын ұйымдастыруда 

педагогтардың ұсынылған әдістемелік ұсыныстарға сүйенуі балалардың дербестігін арттыруға, топ 

ішінде өзара қарым-қатынасын дамытуға және қызығушылыққа негізделген оқу әрекетін жүйелі 

жүргізуге мүмкіндік берді. 

Зерттеу көрсеткендей, Реджио педагогикасы элементтері негізінде ұйымдастырылған орта 

балалардың танымдық белсенділігін жоғарылатып қана қоймай, педагогтардың кәсіби құзыреттілігін 

жетілдіруге де ықпал етті. Бұл тәжірибе мектепалды даярлық топтарында инновациялық тәсілдерді 

енгізудің тиімділігін дәлелдеді және білім беру процесін жетілдіру үшін практикалық нұсқаулық 

ретінде қолдануға мүмкіндік береді. 

Бұл жаңа типтегі балабақшаның философиясы мен әдістемесін Реджо Эмилия қаласындағы 

Лорис Малагузци бастаған мұғалімдер тобы әзірлеген.Педагогика баланың жеке басын құрметтеу, 

жеке жауапкершілікті тәрбиелеу және баланың өзі белгілеген даму векторын жүзеге асыруға 

бейімделген даму ортасын құру принциптеріне негізделген.Негізгі идея - бала өзін көптеген 

жолдармен көрсетеді, оны ересектер байқамайды.Қабылдау ынталандырылмаса және қоршаған орта 

туралы ойлауға уақыт пен мүмкіндік берілмесе, балалардың қабілеттері ашылмаған күйде 

қалады.Дамуында кемістігі бар балаларды қалыпты дамыған балалармен бірге тәрбиелеуге 

болады.Балаларға бір құбылысқа әр түрлі уақытта (күндер, апталар, жылдар, әртүрлі жарық пен ауа- 

райы кезінде) бірнеше рет қарап, не болып жатқанын суретке түсіруге мүмкіндік беріледі.Жұмыстың 

тақырыбы балалардың сұрақтары мен қызығушылықтарынан, балалардың әңгімелері кезінде 

кездейсоқ пайда болған болжамдардан өздігінен анықталады. 

Талқылау күн сайын таңертең топ жиналысында және жұмыс барысында болады.Reggio 

Emilia-ның ең маңызды принципі - бұл балалардың бір-бірінен сұрақ қоюға, проблемаларды қоюға 

және талқылауға және түсіндіру гипотезаларын ұсынуға үйренуі.Оқыту саласында мынадай маңызды 

қағидат болып табылады:балалардың не үйренетіні олардың үйреткенінен автоматты түрде 

шықпайды;керісінше, ол негізінен олардың ересек әрекеттері мен ресурстарының салдары ретіндегі 

өз әрекеттерінен туындайды.Балабақшаның кеңістігі балаға пайдалы көрнекі және тактильді 

ақпаратпен, алуға, олардың құрылымын түсінуге және ойында қолдануға қызықты заттарға толы: бұл 

табиғи материалдардың (жапырақтар, тұқымдар, бұтақтар және т. .) оларды зерттеу (үлкейткіш әйнек, 

микроскоп, жарықтандырғыш үстелдер, ағаш ұсталық аспаптар және т.б.), әртүрлі құрылыс 

жинақтары мен ойыншықтар, моншақтар мен бояулар, қалдықтар.Мысалы, «РЕДЖИО-ателье» 

немесе шығармашылық ателье балаларға қиялды дамытуға көмектеседі. Балаларға табиғи және 

қалдық материалдарды пайдалана отырып, қиялындағы жобаларын жүзеге асыруға еркіндік беріледі. 

Педагогтердің бағыттауымен, балалар өз шығармашылығын дамытады. Біздің топтың кеңістігі 

«ательеде» жұмыс істеуге арналған әртүрлі материалдармен жабдықталған.Ателье – бұл баланың 

өзін-өзі көрсететін, шығармашылық қабілеттерін көрсететін, жеке және топтық жобалармен жұмыс 

істейтін, жобалық іс-әрекеттердің өнімдері мен материалдарын сақтайтын орын.Топ негізгі 

«ательелерді» анықтады: 

«Кітапхана ательесі», «Театр ательесі», «Құрылыс ательесі», «Аспаздық ателье», «Көркем 

дизайн», «Тірі организмдер», «Ғылым және сезім ательесі», Ұлттық мұра ательесі». Асыл мұра – 

қазына».Аптасына бір рет балалардың таңдауы мен бастамасы бойынша «Ателье» жалпы 

шеберханасы өткізіледі.Балалармен жұмыс оларды мұқият бақылаудан басталады.Топта мұғалімдер 

балалардың еркін ойынын мұқият қадағалайды, балалармен оларды қызықтыратын нәрселер туралы 

әңгімелеседі, баланың барлық әрекеттерін, мәлімдемелерін, сұрақтарын жазып алады.Содан кейін 

бұл материал мұқият талдауға ұшырайды, нәтижесінде қазіргі уақытта баланы қызықтыратын негізгі 

мәселелер туралы қорытынды жасалады. 

Зерттеудің ғылыми жаңалығы мектепалды даярлық тобында Реджио педагогикасы 

элементтерін білім беру ортасын ұйымдастыру үдерісіне жүйелі түрде енгізу арқылы негізделеді. 
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Атап айтқанда, зерттеу барысында мектепалды даярлық жасындағы балалардың даму ерекшеліктерін 

ескере отырып, Реджио педагогикасының негізгі қағидаларын (баланың дербестігі, қызығушылыққа 

негізделген оқу, білім беру ортасының «үшінші педагог» ретіндегі рөлі, педагог пен баланың 

серіктестік қарым-қатынасы) кіріктірудің теориялық-әдіснамалық негіздері айқындалды. 

Сонымен қатар зерттеу мектепалды даярлық тобында білім беру ортасын ұйымдастырудың 

құрылымдық-мазмұндық моделін ұсынуымен ерекшеленеді. Бұл модельде оқу ортасының аймақтары 

(зерттеу, шығармашылық, ойын, коммуникация аймақтары), ашық материалдарды қолдану және 

балалардың іс-әрекетін педагогикалық құжаттандыру тәсілдері алғаш рет кешенді түрде сипатталады. 

Зерттеу нәтижелері Реджио педагогикасы элементтерін қолданудың балалардың танымдық 

белсенділігіне, шығармашылық қабілеттеріне және әлеуметтік өзара әрекетіне ықпалын ғылыми 

тұрғыда негіздеуге мүмкіндік береді. 

1. Табиғаттан зерттеу ойыны: «Менің кішкентай бақшам» 

Мақсаты: Балалардың табиғатты бақылау және зерттеу дағдыларын дамыту; сұрақ қою және 

қорытынды жасау қабілетін қалыптастыру. 

Сипаттама: 

Балалар топқа бөлініп, әрқайсысына шағын «бақша» учаскесі беріледі (қоржын, құмыра, 

топырақ, тұқымдар). 

Педагог балалардан сұрақтар қоюды сұрайды: «Тұқым қалай өседі?», «Су мен жарық 

өсімдіктерге қалай әсер етеді?» 

Балалар тұқымды отырғызып, суарып, күнделікті бақылауларын жазып немесе суретке 

түсіріп, «өсімдіктің өсу күнделігі» жасайды. 

Ойын соңында балалар өз бақшасын таныстырады, суреттер мен жазбаларды пайдаланып, не 

байқағандарын көрсетеді. 

Реджио элементтері: 

Баланың белсенді зерттеуші ретіндегі ролі. 

Білім беру ортасы – «үшінші педагог» (материалдар мен орта бақылауға, тәжірибеге мүмкіндік 

береді) 

Педагог пен бала серіктестік қарым-қатынаста: педагог сұрақ қояды, бағыттайды, бірақ 

шешімді балалар қабылдайды. 

Баланың қызығушылықтары анықталғаннан кейін, сіз оған сәйкес келетін бағытта дамуына 

көмектесе аласыз.Reggio Emilia педагогикасындағы мұндай дамудың кілті жобалық белсенділік 

болып табылады.Дұрыс таңдалған жоба тақырыбы баланың дамуының катализаторы болады және 

оған шығармашылықтан бастап қарапайым математикалық түсініктерді дамытуға дейінгі барлық 

салаларда өзін көрсетуге көмектеседі.Мектеп жасына дейінгі балалармен жобалық іс-әрекеттің 

ерекшеліктерін ескеру өте маңызды.Ол келесідей: Жобаның негізі баланың ең күшті, тұрақты 

қызығушылығы болуы керек.Әр баланың өз ерекшелігі бар: біреулер көлікке қызығады, басқалары 

сары үлпілдек тауықтарсыз өмірді елестете алмайды.Жобаның барлық сәттері мен кезеңдері мұқият 

құжатталған.Ересектер жобада балалармен бірге жұмыс істейді, бірақ олардың орнына емес, олар 

орындаушылардың бірінің рөлін атқарады, бірақ олар әрқашан балалардың іс-әрекетін бақылауға 

міндетті емес, тек қажет болған жағдайда ғана.Мектеп жасына дейінгі баланың жобасында нәтиже 

емес, процесс маңызды.Бұл жүйеде даму ортасын құру ерекше орын алады (ол баланың «үшінші 

мұғалімі» болып саналады).Қоршаған орта сенсорлық тәжірибенің алуан түрін жасауға, тәжірибе 

жасауға және алуға болатындай етіп ұйымдастырылуы керек.Баланы қоршаған ортаның әдемілігіне 

көп көңіл бөлінген. Бұл заттардағы әдемі заттар мен тәртіп баланың эстетикалық дамуына ғана емес, 

жалпы дамуына да ықпал етеді деп саналады. Балалар бізден ғана емес, көптеген басқа әсерлер 

арқылы да үйренеді. Бұл ерте даму әдісінің басты артықшылығы - ересектер мен балалар онда ортақ 

мақсатпен тең зерттеушілер мен әріптестер ретінде әрекет етеді. 

Қорытындылай келе, зерттеу нәтижелері көрсеткендей, мектепке дейінгі КМҚК «153 

бөбекжай-балабақшасы», Алатау ауданының мектепалды даярлық тобында Реджио педагогикасы 

элементтерін енгізу балалардың танымдық, шығармашылық және әлеуметтік қабілеттерін 

айтарлықтай дамытуға мүмкіндік береді. Білім беру ортасын жобалау кезінде педагогтардың белсенді 

бақылауы, балалардың қызығушылықтары мен сұрақтарына сүйене отырып ұйымдастырылған 

жобалық іс-әрекеттер балалардың дербестігін, топтық ынтымақтастығын және зерттеушілік әрекетін 

арттырады. 
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Зерттеу барысында енгізілген әдістемелік тәжірибелер – «Менің кішкентай бақшам» ойыны, 

ателье жұмыстары, шығармашылық және ғылыми зерттеу әрекеттері – балаларға өз идеясын 

білдіруге, гипотезалар құруға, тәжірибе жасауға және нәтижелерін талдауға жағдай жасады. Бұл 

әдістер балалардың оқу процесіне ішкі мотивациясының артуына, логикалық ойлау және қиялды 

дамытудың тиімділігін арттыруға септігін тигізді. 

Ғылыми тұрғыдан, зерттеу мектепалды даярлық тобында Реджио педагогикасының негізгі 

қағидаларын – баланың дербестігі, қызығушылыққа негізделген оқу, білім беру ортасының «үшінші 

педагог» ретіндегі рөлі және педагог-партнерлік қарым-қатынасын – жүйелі түрде қолданудың 

теориялық-әдістемелік негіздерін анықтады. Практикалық тұрғыдан, ұсынылған білім беру 

ортасының құрылымдық-мазмұндық моделі педагогтерге балалардың даму ерекшеліктерін ескере 

отырып тиімді оқу-тәрбие үдерісін ұйымдастыруға мүмкіндік береді. 

Реджио педагогикасы элементтерін қолдану мектепалды даярлық топтарында инновациялық 

тәсілдерді енгізудің тиімді жолы болып табылады. Бұл тәжірибе балалардың жан-жақты дамуын 

қамтамасыз етуге, педагогтердің кәсіби құзыреттілігін арттыруға және білім беру процесін жетілдіру 

үшін практикалық нұсқаулық ретінде қолдануға лайықты. 
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МЕКТЕП ЖАСЫНА ДЕЙІНГІ ОРЫС ТІЛІНДЕ ТӘРБИЕЛЕНЕТІН БАЛАЛАРДЫҢ ҚАЗАҚ ТІЛІН 

ҰЛТТЫҚ ОЙЫНДАР АРҚЫЛЫ ДАМЫТУ 

 

Койшыбаева Анар Альбатыровна 

Алматы қаласы Білім басқармасы 

«№9 бөбекжай-балабақшасы» меңгерушісі 

 

Аннотация 

 

Бұл жұмыста мектеп жасына дейінгі орыс балалардың қазақ тілін ұлттық ойындар арқылы 

дамыту мәселесі қарастырылды. Жұмыс барысында балаларға тілдік дағдыларды қалыптастыру, 

сөздік қорды кеңейту, сөйлеу белсенділігін арттыру, сондай-ақ қазақ халқының мәдениеті мен 

тарихымен таныстыру мақсатында ұлттық ойындардың рөлі зерттелді. Практикалық бөлімде 

«Сақина», «Қыз қуу», «Асық ату» сияқты ұлттық ойындар қолданып, олардың балалардың тілдік 

және әлеуметтік дамуына тигізетін әсері талданды. Нәтижесінде, ұлттық ойындар орыс балаларын 

қазақ тілінде сөйлеуге ынталандырып, мәдени құндылықтарды үйретуге тиімді педагогикалық құрал 

екенін көрсетті. 
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Түйін сөздер: ұлттық ойындар, мектепке дейінгі балалар, тілдік даму, мәдени құндылықтар, 

қазақ тілі, ойын арқылы оқу.ребенка и всей детской среды. Дети знакомятся с историей и культурой 

нашего народа через национальные игры. 

 

Аннотация 

 

В данной работе рассматривается вопрос развития казахского языка у детей-дошкольников 

русскоязычной среды через национальные игры. В исследовании изучалась роль национальных игр в 

формировании языковых навыков, расширении словарного запаса, развитии речевой активности, а 

также в знакомстве детей с культурой и историей казахского народа. В практической части 

применялись национальные игры «Сакина», «Кыз куу», «Асык ату», и анализировалось их влияние 

на языковое и социальное развитие детей. В результате было установлено, что национальные игры 

являются эффективным педагогическим инструментом, способствующим мотивации детей к 

изучению казахского языка и усвоению культурных ценностей. 

Ключевые слова: национальные игры, дети дошкольного возраста, языковое развитие, 

культурные ценности, казахский язык, обучение через игру. 

 

Мектепке дейінгі жастағы балалардың тілдік дамуы олардың ойлау қабілеті, әлеуметтік 

қарым-қатынасы және ұлттық мәдениетті қабылдауы сияқты тұтас тұлғаның қалыптасуына негіз 

болады. Ерте жаста тілдік орта мен бай тілдік тәжірибе баланың когнитивтік, коммуникативтік және 

әлеуметтік дағдыларын дамытуға ықпал етеді. Қазақстан Республикасында мектепке дейінгі ұйымдар 

көпұлтты орта ерекшелігіне ие, сондықтан орыс тілінде тәрбиеленетін балалардың қазақ тілін тиімді 

үйренуі — бүгінгі білім саясатының маңызды міндеттерінің бірі. 

Мұндай міндетті Қазақстан Республикасының «Білім туралы» Заңы анықтайды. Бұл заң 

көптілді білім беру арқылы азаматтарға тең құқықты білім алу мүмкіндігін қамтамасыз етуді, 

сондай‑ақ мемлекеттік тілдің қоғамда қолданылуын күшейтуді көздейді. Сонымен бірге «Қазақстан 

Республикасындағы тіл туралы» Заңы тілдердің қолданылуын және оқып‑үйрену үшін жағдай жасау 

міндетін белгілейді, бұл балалардың қазақ тілін меңгеруіне құқықтық негіз бола алады. 

Мектепке дейінгі білім беру процесі Мектепке дейінгі тәрбие мен оқытудың мемлекеттік 

жалпыға міндетті стандарты мен үлгілік оқу бағдарламаларының талаптарына сәйкес 

ұйымдастырылуы тиіс, оның ішінде тіл дамыту, ұлттық мәдени құндылықтармен танысу және 

көптілді ортада коммуникативтік дағдыларды қалыптастыру міндеттері қарастырылған. Бұл 

стандарттар балаларға тілдік орта құру, ойын және рөлдік әрекеттер арқылы тіл үйренуге жағдай 

жасауға бағытталған. 

Мемлекеттік бағдарлама деңгейінде де қазақ тілін дамыту мен көптілділікті қолдау басым 

бағыт ретінде белгіленген. Мәселен, Қазақстан Республикасындағы тіл саясатын іске асырудың 2020– 

2025 жылдарға арналған мемлекеттік бағдарламасы орыс тілінің коммуникативтік‑тілдік кеңістікте 

қолданысын қамтамасыз ету және қазақ тілін меңгеруді қолдау іс‑шараларын жүзеге асыруды 

жоспарлайды. 

Балаларға тілдік дағдыларды қалыптастыратын тиімді тәсілдердің бірі — ұлттық ойындар. 

Ойын — мектеп жасына дейінгі балалардың негізгі танымдық әрекеті ретінде танылған, өйткені ол 

тілдік қарым‑қатынасты белсенді түрде қолдануға, жаңа сөздер мен сөйлем құрылымдарын ойын 

арқылы меңгеруге мүмкіндік береді. 

Осылайша, орыс тілінде тәрбиеленетін балалардың қазақ тілін мектепке дейінгі кезеңде 

ұлттық ойындар арқылы дамыту — бұл педагогикалық міндет қана емес, сонымен бірге мемлекет 

тарапынан белгіленген нормативтік талаптармен және білім беру саясатымен де қолдауды қажет 

ететін өзекті мәселе. 

Қазақ халқының ұлы ойшылы Абай Құнанбаевтың сөзімен бастағым келіп тұр. «Ойын ойнап 

ән салмай өсер бала болама» деп айтқандай баланың өмірінде ойын ерекше орын алады. Жас баланың 

өмірді тануы еңбекке қатынасы психологиялық ерекшеліктері осы ойын үстінде қалыптасады. 

Ойын барысында балалар өзін еркін сезінеді, іздемпаздық тапқырлық көрсетіп әрекет 

байқатады. 
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Ойын баланың көңілін өсіріп, бойын сергітіп қана қоймай, оның өмір құбылыстары жайлы 

таным – түсінігіне де әсер етеді. Балалар ойын арқылы тез тіл табысып жақсы ұғысады, бірінен – бірі 

ептілікті үйренеді. 

Мектеп жасына дейінгі орыс тілінде тәрбиеленетін балалардың қазақ тілін ұлттық ойындар 

арқылы дамыту тақырыбы аясында мектепке дейінгі білім беру ұйымында «Кел, қазақша сөйлейік» 

атты жоба ұйымдастырылды. Жобаның негізгі мақсаты – орыс тілдік ортада тәрбиеленетін 

балалардың қазақ тілінде қарапайым қарым-қатынас жасау дағдыларын қалыптастыру, сөйлеу 

белсенділігін арттыру және ұлттық мәдениетке қызығушылығын ояту. 

Жоба мектепке дейінгі жастағы балалардың психологиялық және жас ерекшеліктерін ескере 

отырып, ойын технологиясы негізінде құрылды. Себебі ойын – баланың жетекші әрекеті болып 

табылады және тілдік материалды табиғи, еркін жағдайда меңгеруге мүмкіндік береді. Жоба 

барысында қазақ халқының ұлттық ойындары жүйелі түрде қолданылып, әр ойын нақты тілдік 

мақсатқа бағытталды. 

«Кел, қазақша сөйлейік» жобасы аясында «Сақина», «Қыз қуу», «Асық ату» сияқты ұлттық 

ойындар ұйымдастырылды. Бұл ойындар арқылы балалар жаңа сөздерді меңгеріп, қарапайым 

сөйлемдер құруға, қазақ тіліндегі нұсқауларды түсініп орындауға үйренді. Ойын кезінде балалардың 

бір-бірімен қарым-қатынасы күшейіп, қазақ тілін қолдануға деген қызығушылығы артты. 

Жобаның нәтижесінде балалардың қазақ тілінде сөйлеу белсенділігі байқаларлықтай артты, 

сөздік қоры кеңейіп, тілдік кедергілер біртіндеп жойыла бастады. Сонымен қатар ұлттық ойындар 

арқылы балалар қазақ халқының мәдениетімен, салт-дәстүрімен танысып, ұлттық құндылықтарға 

деген оң көзқарас қалыптастырды. 

«Кел, қазақша сөйлейік» жобасы мектеп жасына дейінгі орыс тілінде тәрбиеленетін 

балалардың қазақ тілін меңгеруіне тиімді жағдай жасап, ұлттық ойындардың тілдік әрі тәрбиелік 

мүмкіндіктері жоғары екенін дәлелдеді. Бұл жоба мектепке дейінгі ұйымдарда қазақ тілін дамытуда 

тәжірибелік тұрғыдан қолдануға ұсынылады. 

Ұлттық ойындары – ата – бабамыздан бізге жеткен, өткен мен бүгінгіні байланыстыратын баға 

жетпес байлығымыз, асыл қазынамыз. Сондықтан оны үйренудің, күнделікті тұрмысқа пайдаланудың 

заманымызға сай ұрпақ тәрбиелеуге пайдасы орасан зор. Ойын балалардың алдынан өмірдің есігін 

ашып, оның творчестволық қабілетін оятып, бүкіл өміріне ұштаса береді Ұлт ойындарын жанұя 

тәрбиесінен бастап, балабақшада түрлі тәрбиелік шараларда қосымша материал ретінде пайдаланып 

келеміз. 

Ұлттық мұраның бай қазынасының бірі – халықтың ұлттық ойындары көп салалы, көп қырлы 

құбылыс, ол тек ойындық сала емес, мәні жағынан да балабақша тәрбиеленушілерінің рухани өресі 

кең өсіп – жетілуіне, эстетикалық мәдениетін қалыптастыруға тәрбиелейтін негізгі құралдардың бірі. 

2.1 Ұлттық ойындардың тізімі және қолдану тәсілдері 

1. «Сақина» 

Мақсаты: Балалардың сөздік қорын дамыту, сөйлеу мәдениетін қалыптастыру, сөздерді дұрыс 

қолдануға үйрету. 

Құралдар: Сақина (шеңбер тәрізді ойыншы зат). 

Өткізу жолы: 

Балалар шеңберге тұрады. 

Бір бала сақинаны алады және оны басқа балаға береді. 

Сақинаны алған бала қазақ тілінде жаңа сөз айтады немесе қысқа сөйлем құрады. 

Ойын осылай жалғаса береді. 

Қосымша әдістемелік ұсыныс: Балаларға сөздерді тақырыптық топтар бойынша (табиғат, 

жануарлар, ойыншықтар) айыру арқылы беруге болады. Бұл сөздік қорды жүйелі түрде кеңейтуге 

көмектеседі. 

2. «Қыз қуу» 

Мақсаты: Командалық жұмысқа үйрету, сөйлеу тілін белсенді қолдануға ықпал ету, 

командалық нұсқауларды орындау дағдыларын дамыту. 

Құралдар: Ашық алаң, сызылған шекара немесе ойын алаңы. 

Өткізу жолы: 

Балалар екі топқа бөлінеді. 

Бір топ қыздарды қуады, екінші топ қашады. 
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Ойын барысында балалар қазақ тілінде командалық нұсқаулар орындайды: «Қаш!», «Тоқта!», 

«Артқа!» 

Ойын кезінде мұғалім балалардың сөздерді дұрыс айтуын және сөйлемдерді толық қолдануын 

бақылайды. 

Қосымша әдістемелік ұсыныс: Ойынның әр кезеңінде балаларға жаңа сөздер мен фразаларды 

енгізіп, оларды сөйлемдерде қолдануға ынталандыру. 

3. «Асық ату» 

Мақсаты: Балалардың сана-сезімін, логикалық ойлау қабілетін және сөздік қорын кеңейту. 

Құралдар: Асық (үй жануарының сүйектері немесе арнайы ойын асығы), арнайы белгіленген 

алаң.  

Өткізу жолы: 

Балалар кезекпен асық атып, мақсатқа жеткізуге тырысады. 

Әр ату кезінде балалар қазақ тілінде жаңа сөз немесе сөйлем айтады: «Мен асықты алдым», 

«Асық алдымыздан өтті». 

Мұғалім ойын барысында сөздерді дұрыстауды, сөйлемдерді толық айтуды бақылайды. 

Қосымша әдістемелік ұсыныс: Ойын тақырыптық болуы мүмкін: «Жануарлар әлемі», 
«Киімдер», «Түстер». Бұл балалардың сөздік қорын тақырып бойынша меңгеруге мүмкіндік береді. 

Ұлттық ойындарды мектепке дейінгі орыс балаларға қазақ тілін дамыту үшін қолдану 

нәтижесінде келесі өзгерістер байқалды: 

Қазақ тілінде сөйлеу белсенділігінің артуы: 

- Балалар ойын барысында сөздік қорын белсенді қолданады. 

- Сөйлеу тілін табиғи жағдайда, ойын арқылы меңгереді. 

- Жаңа сөздерді меңгеру процесінің қызықты болуы 

- Сөздерді жаттау емес, ойын әрекеті арқылы қабылдау. 

Ойын тапсырмалары балалардың қызығушылығын арттырады, бұл тіл үйрену мотивациясын 

күшейтеді. 

Командалық және әлеуметтік дағдылардың дамуы: 

«Қыз қуу» және «Асық ату» ойындары балаларға бірге әрекет ету, бір-біріне көмектесу, 

ережелерді сақтау арқылы әлеуметтік дағдыларды дамытуға ықпал етті. 

Тілдік және когнитивтік дағдылардың үйлесімді дамуы: 

 

Балалар ойын барысында сөздерді дұрыс қолдануды, сөйлем құруды және логикалық ойлауды 

үйренді. 

Ұлттық ойындар балалардың мәдени-әлеуметтік құндылықтарды түсінуіне мүмкіндік берді. 

Ұсыныстар: 

Ұлттық ойындарды аптасына кемінде 2–3 рет қолдану. 

Ойынға жаңа сөздер мен фразаларды жүйелі түрде енгізу. 

Балалардың деңгейіне сәйкес ойын қиындықтарын арттыру. 

Ұлттық ойыны әдет – ғұрыптарын, дәстүрлерін, салт - жораларын ұрпақтан ұрпаққа қалдырып 

отырады, әрі сақтайды. Олардың ұлттықмәдениетінде, тұрмысында бөлінбейтіндей болып 

қалыптасады. Ұлттық әдептілік, мәдени құндылық олардың өмір ерекшеліктеріне сәйкес сол ұлттық 

көпшілік өкілдеріне тиісті болатын қоғамдық даму мен табиғат құбылыстарының қайталану 

заңдылықтарының нәтижесі. 

Бала, қоршаған ортасындағы барша әрекеттерді бір ойын деп түсінеді. Ойнап жүріп үйреніп, 

ойнап жүріп өмір сүруге бейімделеді. Ойын арқылы бала өзін таниды. Ойын барысында әртүрлі 

қиындықтарды еңсеріп, ішкі тірегі қалыптасады. Бала кезде қанып ойын ойнаған бала, ересек 

шағында өмірде күрмеуі күшті мәселелерді оңай шешеді. Ойын барысында бала ешқашан 

Мектеп жасына дейінгі орыс балалардың қазақ тілін ұлттық ойындар арқылы дамыту — 

педагогикалық тұрғыдан тиімді әрі өзекті әдіс. Зерттеу барысында келесі қорытындылар алынды: 

Ұлттық ойындардың тілдік дамуға әсері: 

Балалар ұлттық ойындар арқылы қазақ тіліндегі жаңа сөздерді үйреніп, қысқа сөйлемдерді дұрыс 

қолдануды меңгерді. Сөйлеу белсенділігі артты, тілдік ортада коммуникативтік әрекет белсендірек 

болды. Бұл балалардың ойлау қабілеті мен когнитивтік дағдыларын дамытуға ықпал етті. 

Әлеуметтік және командалық дағдылардың дамуы: 
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«Қыз қуу» және «Асық ату» ойындары балаларды топтық жұмысқа үйретіп, бір-бірімен өзара 

әрекеттесуге, ережелерді сақтауға, өз позициясын білдіруге үйретті. Бұл олардың әлеуметтік 

бейімділігін, коммуникациялық дағдыларын қалыптастырды. 

Мәдени құндылықтарды меңгеру: 

Ұлттық ойындар балаларға қазақ халқының тарихын, мәдениетін, салт-дәстүрін танытуға 

мүмкіндік берді. Олар ойын арқылы ұлттық дәстүрлерді түсініп, ата-бабадан қалған асыл мұраны 

бағалауға үйренді. 

Тәндік және психологиялық даму: 

Ойын балалардың дене белсенділігін арттырып, психологиялық дамуына оң әсер етті. Балалар 

ойын барысында тапқырлық, іздемпаздық және шығармашылық қабілеттерін көрсетті. 

Нормативтік талаптарға сәйкестік: 

Ұлттық ойындар арқылы тілдік дамыту Қазақстан Республикасының «Білім туралы» Заңы, 

«Мектепке дейінгі тәрбие мен оқытудың мемлекеттік жалпыға міндетті стандарты» және «Қазақстан 

Республикасындағы тіл туралы» Заңы талаптарына сәйкес жүзеге асырылды. Бұл орыс тілінде 

тәрбиеленетін балалардың қазақ тілін меңгеруін заңдық және әдістемелік тұрғыдан қолдайды. 

Қорытындылай келе, ұлттық ойындар — мектеп жасына дейінгі орыс балалардың қазақ тілін 

меңгеруінде, мәдени құндылықтарды қабылдауында және әлеуметтік-қоғамдық дағдыларын 

қалыптастыруда ең тиімді құралдардың бірі. Бұл ойындар баланың жан-жақты дамуына, 

шығармашылық қабілеттерін ашуға және ұлттық сана-сезімін қалыптастыруға мүмкіндік береді. 

 

Пайдаланылған әдебиеттер тізімі 

1. Қазақстан Республикасының «Білім туралы» Заңы. – Астана, 2007 (өзгерістер мен 

толықтыруларымен). 

2. Қазақстан Республикасының «Қазақстан Республикасындағы тіл туралы» Заңы. – 

Алматы, 1997 (өзгерістер мен толықтыруларымен). 

3. Қазақстан Республикасы Білім және ғылым министрлігі. 

Мектепке дейінгі тәрбие мен оқытудың мемлекеттік жалпыға міндетті стандарты. – 

Астана, 2022. 

4. Сейтенова С.Қ. 

Мектепке дейінгі балаларға қазақ тілін оқыту әдістемесі. – Алматы, 2017. – 180 б. 

5. Ұзақбаева С.А. 

Ұлттық тәрбие негіздері. – Алматы: Санат, 2016. – 200 б. 

 

 

 

МЕКТЕП ЖАСЫНА ДЕЙІНГІ БАЛАЛАРДЫҢ ШЫҒАРМАШЫЛЫҚ ҚАБІЛЕТТЕРІН ДАМЫТУ 

 

Хакимова Айнарам Акрамовна 

ЖШС "Дос Тұмар «Бейбарыс» балабақшасының 

Тәрбиешісі 

Алматы облысы 

 

Аңдатпа: Мақалада мектепке дейінгі ұйымдарда қолданыдатын жаңа техналогиялар 

қарастырылады.Ғылыми зерттеулерге сүйене отырып, инновация ұғымы жан-жақты талданылады. 

Түйінді сөздер : тәрбие, оқыту, білім беру, инновация , интерактивті тақта, мультимедия, 

технология, электрондық жүйе, ақпарат, коучинг, графика, модуль, флипчарт 

Аннотация. В статье рассматриваются новые технологии, используемые в дошкольных 

организациях, на основе научных исследований всесторонне анализируется понятие инновации. 

Ключевые слова: образование, обучение, образование, инновации, интерактивная доска, 

мультимедиа, технология, электронная система, информация, коучинг, графика, модуль, флипчарт 



196  

Бұл мақалада шығармашылық сөзіне анықтама беріліп, балалардың шығармашылық 

қабілеттерін дамыту жолдарында жүргізілетін жұмыстары мен шығармашылық қабілеттерін 

дамытуға арналған тапсырма түрлері айтылады. 

Енді  жалпы  «шығармашылық»  деген  сөзге  анықтама  бере  кетсем,  менің  ойымша, 

«Шығармашылық» деген сөздің түп төркіні, этимологияны шығару, ойлап табу дегенді 

білдіреді.Демек жаңа нәрсе ойлап табу, яғни сол арқылы жетістікке жету деп түсінемін. Ал 

«шығармашылық даму» деген – жалпы тұлғаның даму көрсеткіші және адам жан дүниесін жаңғырту. 

Сонда түйіні шығармашылық – қайталанбайтын, жоғары сападағы жаңалық ашатын іс- әрекет деп те 

айтуға болады. Өйткені, жаңалық әсіресе интеллектуалдық тұрғыда болса, ол баланың психикасын 

жаңа сапалық деңгейге көтереді. 

Баланың шығармашылығы деген – баланы ойлай білуге үйрету, баланың іс-әрекетіне жағдай 

туғызу. Яғни, мектеп жасына дейінгі баладан шығармашылық қабілетті талап етпес бұрын, 

шығармашылықпен жұмыс жасауға үйреткен дұрыс. Баланың зейінін, есін, қиялын дамыта отырып, 

шығармашылық іс-әрекетін жоғары деңгейде көтеруге болады. Мектепке дейінгі балалардың 

шығармашылығын қалыптастыру қазіргі таңда ең өзекті мәселелердің бірі. Педагогтар мен 

тәрбиешілер мектеп жасына дейінгі балалардың шығармашылық қабілетінің дамуын жан-жақты 

тереңірек қарастыру қажеті деген пікірлер айтуда. Балалардың шығармашылық қиялы мен 

қабілеттерін дамыту сәбилік кезеңнен басталады. Баланың шығармашылық қабілетін дамытудың 

мынандайшарты бар: 

1.  Баланың  шығармашылық  іс-әрекетіне жағдай жасау; 

2.Шығармашылық қабілетін дамытуды байқаған бойда қолға алу; 

Шығармашылыққа жақын бүлдіршіндер әр түрлі жаңашылдыққа құмар келеді. Негізінде баланың 

шығармашылық қабілеттері айтарлықтай ерте кезден біліне бастайды. Егер де ата-ана соны байқап, 

уақытында дамытуға көмек көрсететін болса, болашақта ол балада қандай да бір дарын пайда болуы 

мүмкін. 

Мен мектепке дейінгі білім беру мекемесінде қызмет атқарамын. Балалармен жүйелі жұмыс 

жүргізе отырып, алдыма нақты мақсат қойдым. 

Мақсатым – мектеп жасына дейінгі балалардың шығармашылық іс-әрекет барысында өз қабілеттерін 

еркін іске асыруға дайындығын қалыптастыру. 

Аталған мақсатқа жету үшін оқу бағдарламасын тереңдете оқыту, балалардың танымдық 

белсенділігін арттыру және шығармашылық қабілеттерін дамытуға бағытталған әдіс-тәсілдерді 

қолданамын. Өз тәжірибемде сурет салудың дәстүрден тыс әдістерін кеңінен пайдаланамын. Себебі 

сурет салу – балаларды қызықтыратын, олардың қиялын дамытатын және шығармашылық 

белсенділігін арттыратын тиімді іс-әрекет түрі. 

Қоршаған орта баланың өмірінде ерекше маңызға ие. Сондықтан мектеп жасына дейінгі 

балалармен шығармашылық жұмыс жүргізу барысында сурет салу әрекетін қоршаған ортамен тығыз 

байланыстыра ұйымдастырамын. Балаларға табиғаттағы көргендерін, өз әсерлері мен қиялын қағаз 

бетіне бейнелеу тапсырмалары беріледі. Мұндай тапсырмалар баланың байқағыштығын арттырып, 

қиялын дамытып, өз ойын еркін жеткізуіне мүмкіндік береді. 

 
Шығармашыл тұлға қалыптастыру мақсатында ұйымдастырылған оқу іс-әрекетінде балалар 

салған суреттеріне байланысты сұрақтар қоямын. Мысалы: «Сен қандай сурет салдың?», «Не 

бейнеледің?», «Қандай түстерді қолдандың?». Бұл сұрақтар баланың ойлау қабілетін, сөйлеу 

белсенділігін және өз жұмысына деген көзқарасын қалыптастыруға бағытталған. 

Алғашқы кезде кейбір балалар қойылған сұрақтарға бірден жауап бере алмай, үнсіз қалуы 

мүмкін. Мұндай жағдайда баланың салған суретін сынға алмау, «Бұл қандай үй?», «Үйге ұқсамайды» 

сияқты теріс пікір айтпау маңызды екенін түсіндім. Керісінше, баланы қолдап, оның ойын еркін 
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айтуына жағдай жасау қажет. Осы тапсырмаларды бірнеше рет қайталау арқылы балалар біртіндеп 

өз ойын ашық білдіріп, суреті туралы әңгімелеуге дағдылана бастады. 

Аталған жұмыс түрін жүйелі түрде жалғастыра отырып, әр сәрсенбі күнін «Табиғатқа серуен» 

деп атап, балалармен бірге далаға шығып, қоршаған ортаны бақылау және сол әсерлерін сурет арқылы 

бейнелеу жұмыстарын жүргіземін. Бұл балалардың табиғатқа деген сүйіспеншілігін арттырып, 

шығармашылық қабілеттерінің дамуына, ойлау және сөйлеу дағдыларының қалыптасуына оң әсерін 

тигізді. Нәтижесінде балалар сұраққа жауап бере бастады. Сонымен қатар сурет салу, жапсыру, 

мүсіндеу, құрастыру іс әрекеттерінде балалар өздерінің шығармашылық белсенділігін көрсете алады. 

Мектеп жасына дейінгі балалар бейнелеукезеңінде заттарды салыстыра алмауы мүмкін, дегенмен 

нәрсеге қарап сурет салуда дәл ұқсастықпен бейнелеуге мүмкіндік бар. Сондықтан мектепке дейінгі 

балаларға бейнелеу өнерін білім беруде көрнекілік құралдарды жиі қолданған дұрыс. Қазіргі кезде 

мемлекеттің даму деңгейі табиғи ресурстармени емес, сонымен қатар баланың интеллектуалдық және 

шығармашылық әлеуметімен, анықталмақ. Осылайша 2 -3 жас баланың сурет салуға деген 

қызығушылығы туындайды. Мектепке дейінгі балалардың қабілеттері екі түрлі әрекетте дамиды. 
Біріншіден, әрбір бала оқу әрекеті барысында жинақтаған тәжірибесін іс жүзінде қолдануға мүмкіндік 

алса, екіншіден, шығармашылық әрекеттерді орындау арқылы өзінің ішкі мүмкіндіктерін жан-жақты 

дамытады. Шығармашылық іс-әрекет баланың қиялын, ойлау қабілетін, өзіндік көзқарасын қалыптастырып, 

жеке тұлға ретінде дамуына негіз болады. 

Сөзімді түйіндей келе, әр баланың бойында табиғат берген ерекше қабілет, талант пен шығармашылық 

әлеует бар екенін атап өткім келеді. Халқымыздың «Бұлақ көрсең көзін аш» деген нақыл сөзіне сүйене отырып, 

баланың бойындағы шығармашылық қабілетті дер кезінде анықтау және дамыту — ең алдымен педагог- 

тәрбиешілердің басты міндеті екені айқын. Мектепке дейінгі кезеңде әр баланың бойындағы дарындылық 

қасиеттерді анықтап, оны жүйелі түрде дамыту өз дәрежесінде жүргізілуі тиіс. 

Баланың жеке тұлға ретінде қалыптасуы сәби кезінен басталады. Сондықтан әрбір балаға қолайлы 

білім беру ортасын қалыптастырып, оның еркін дамуына барлық жағдай жасау қажет. Өмірге келген әрбір 

баланың бақытты болуы – қоғам алдындағы ортақ жауапкершілік. Дана халқымыздың «Адам ұрпағымен мың 

жасайды» деген сөзі ұрпақ тәрбиесінің маңыздылығын айқындайды. 

Ағартушы Міржақып Дулатовтың «Жақсылыққа бастайтын жарық жұлдыз – оқу. Надан жұрттың күні 

қараң, келешегі тұман» деген пікірі білімнің ел болашағы үшін шешуші рөл атқаратынын дәлелдейді. Демек, 

егемен еліміздің берік тірегі – саналы, білімді жас ұрпақ. Балалар – еліміздің бүгіні мен ертеңі, мемлекетіміздің 

басты байлығы әрі сенімді тірегі. 

Осыған орай, біз – педагог-тәрбиешілердің басты мақсаты – әр балаға тиісті дәрежеде жағдай жасап, 

оның денсаулығын сақтауға мән бере отырып, саналы тәрбие мен сапалы білім беру. Бұл – болашаққа жасалған 

ең құнды инвестиция. 

Негізгі және ресурстық әдебиеттер тізімі 

1. Мектепке дейінгі тәрбие мен оқытудың үлгілік оқу бағдарламасыАстана, 2016 

2. Қ.Ахметұлы, Т. Баймолдаев «Жаңа буын оқулықтары арқылы жас ұрпаққа білім беру жолдары. 

Алматы, 2003 

3. Көшімбетова С. Инновациялық технологияны білім сапасын көтеруде пайдалану мүмкіндіктері. – 

Алматы: Білім, 2008 
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АКТ ТЕХНОЛОГИЯСЫН ҚОЛДАНУ АРҚЫЛЫ,ДӘСТҮРДЕН ТЫС СУРЕТ САЛУДА, 
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Қуанышбекқызы 

Алматы облысы, Іле ауданы 

 

Молдабай Арайлым Серікқызы 

ЖШС "Дос Тұмар «Бейбарыс» балабақшасының 

Тәрбиешісі 

Алматы облысы, Іле ауданы 

Аңдатпа:АКТ сурет салу арқылы балалардың ақыл-ойларын дамыту мақсатында балаларды 

еркіндікке,ықыптылыққа,әсемділікке тәрбиелеу. 

Түйінді сөздер: Дәстүрден тыс сурет салу баланың бойында өзгешелікке, жаңа тәсілдер ойлап 

табуға, қазіргі озық АКТ технологиялар заманында тың дүниелер ойлап табуға жол ашатын тәсіл 

болып табылады. Іскерлікті дамытатын, бастамашыл тұлға болып қалыптасуына септігін тигізетін 

негізгі құрал десе де болады. 

Қазіргі білім беру жүйесінде ақпараттық-коммуникациялық технологияларды (АКТ) қолдану – 

мектепке дейінгі тәрбиенің маңызды бағыттарының бірі. АКТ технологиялары балалардың танымдық 

қызығушылығын арттырып, олардың ақыл-ойын, шығармашылық қабілеттерін және қиялын 

дамытуға кең мүмкіндік береді. Әсіресе дәстүрден тыс сурет салу іс-әрекетінде АКТ құралдарын 

тиімді пайдалану баланың ойлау, салыстыру, талдау және елестету қабілеттерін дамытуға ықпал 

етеді. 

Мектеп жасына дейінгі кезең – баланың ақыл-ойы қарқынды дамитын маңызды уақыт. Осы 

кезеңде баланың қоршаған ортаны тануы, түстерді, пішіндерді, кеңістік пен уақытты қабылдауы 

сурет салу әрекеті арқылы жүзеге асады. Дәстүрден тыс сурет салу әдістері (саусақпен салу, губкамен 

бояу, табиғи материалдармен бейнелеу, фольга, түрлі-түсті тұз, жіп, алақан іздері арқылы сурет салу) 

баланың стандарттан тыс ойлауына жағдай жасайды.Бала-өмірдің жалғасы,балаға өнер 

үйретіп,кәсіпке баулу тиянақты білі беріп,жан –жақты тәрбиелеу адамзаттың басты міндеттерінің 

бірі.Болашақ ұрпақ келешек қоғам иелері озық азамат етіп тәрбиелеу-мемлекеттің маңызды міндеті 

және біздің де қоғам алдындағы борыштарымыз. 

АКТ технологиясын қолдану дәстүрден тыс сурет салу мүмкіндіктерін одан әрі кеңейтеді. 

Интерактивті тақта, мультимедиялық презентациялар, бейнероликтер, электронды суреттер мен 

анимациялар балаларға бейнелеу іс-әрекетін көрнекі түрде қабылдауға көмектеседі. Мысалы, 

интерактивті тақтада табиғат құбылыстарын, жануарлар әлемін немесе түстердің үйлесімін көрсету 

арқылы бала алдымен көріп, ойланып, содан кейін өз қиялымен қағаз бетіне түсіреді. 

Балалардың шығармашылық қабілеттерін дамыту және тәрбиелеу-бүгінгі таңдағы көкейкесті 

мәселелердің бірі. 

Шығармашылық-тіршілік көзі.Адам баласының сөйлей бастаған кезінен бастап,бүгінгі күнге 

дейін жеткен жетістіктері-шығармашылықтың нәтижесі. 

«Тәрбие тал-бесіктен басталады» деген дана халқымыз. Демек, баланың қоғамға өзіңдік пайдасын 

тигізер тұлға болып дамып жетілуіне бірден-бір ықпал ететін орын балабақша.Тек қана отбасындағы 

тәрбие баланың қалыптасуына аздық етеді.Сондықтан бала дамуының негізгі баспалдағы 

балабақшадағы тәрбиені қалыптастыруымыз қажет. 

«Өнерлі өрге жүзеді» деп дана халқымыз бекер айтпаса керек. 

Шығармашылық талпыныс,ізденіске,үйреншікті нәрселерден әсемдік таба білуге,көргенді есте 

сақтап,қиял-қабілетін дамытуға жол ашады. Сурет сала отырып бала рухани өмірінде де елеулі із 
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қалдырары сөзсіз. Жаңа қоғам дамуы мен жаңа технологиялық өзгерістер балаларданасқан шеберлік 

пен іскерлікті талап етеді. 
АКТ арқылы ұйымдастырылған сурет салу барысында балалар: 

- заттардың пішінін, түсін, көлемін салыстырады; 

- себеп-салдарлық байланыстарды анықтайды; 

- өз ойын жоспарлап, оны жүзеге асыруға үйренеді; 

- шығармашылық шешім қабылдайды. 

Бұл әрекеттер баланың логикалық ойлауын, зейінін, есте сақтау қабілетін және қиялын дамытады. 

Сонымен қатар, бейнематериалдарды пайдалану балалардың қызығушылығын арттырып, оқу іс- 

әрекетіне белсенді қатысуына ықпал етеді. 

АКТ технологиясы мен дәстүрден тыс сурет салудың үйлесуі балалардың өзін еркін сезінуіне, өз 

ойын ашық жеткізуіне мүмкіндік береді. Бала сурет салу барысында тек орындаушы емес, ізденуші, 

ойланушы тұлға ретінде қалыптасады. Бұл оның ақыл-ой дамуына, шығармашылық әлеуетінің 

ашылуына және жеке тұлға ретінде қалыптасуына оң әсер етеді. 

Жаңа технологияарды қолдану барысында ,балалардың өз ойларынан салған, суреттерін жаңсыз 

дүниені жаңды қылып көрсетуге болады . 

Мысалы: https://sketch.metademolab.com/ ойыны арқылы дәстүрден тыс суреттер салуға болады. 

А.Байтұрсыныов «Баланың ойыны қайсы,жұмысы қайсы,айыруға болмайды.Ойыны да 

ойын,жұмысы да ойын,бәрін ойын үстінде,ойын үшін істейді» -деп ,бекер айтпаған. 

Мектеп жасына дейінгі балалардың ең сүйікті әрекеттері сурет салу, мүсіндеу, жапсыру кезінде 

заттар мен құбылыстар туралы түсінігі қалыптасып, көркемдеп бейнелеуге және өзінің сол затқа 

қатынасын жаңа оймен бере білуге дағдыланады. 

Мектепке дейінгі кезеңдегі шығармашылық қабілетінің дамуы мектеп жасына дейінгі балаларда 

бейнелеу өнерінде пішін және бояуды сәйкестендірудің басқа жолын іздеуі болып табылады. 

Көркемдік шығармашылық әрекет баланы көңілсіз жағдайдан шығарып, жүйкеге түскен салмақты 

түсіріп, эмоциональды көңіл-күй туғызады. 

Сондықтан, балабақшада баланың басты әрекеті ретінде бейнелеу өнерін енгізген маңызды болып 

саналады. Бала үшін мұның маңызы зор. Балалар суретшілер тәрізді жасамаса да, мектепке дейінгі 

кезеңде бірнеше көркем бейнені жасай алады. Осының өзі оның жеке тұлға болып дамуында із 

қалдырып, нағыз шығармашылықтың тәжірибесін меңгеріп, оны болашақта пайдалана білетіндей 

болады. 

Сондықтан балабақша тәрбиешісі танымдық іс-әрекеттің шығуы мен табиғатын біліп, оны бала 

бойында қалыптастырудың жағдайлары мен шарттарын білген жөн. 

Еліктеу арқылы салынған алғашқы суретті түсіну шараларын жасауға да болады, бұған дайын 

репродукциялар, суреттер көрсетумен, оны мұқият түсіндірумен қатар топтағы жақсы сурет салатын 

балалардың суреттері де көмек көрсете алады. Бұл тәсілдерді қолдану кезінде суретті көрсету, 

түзетуді қалай жасаудың жемісті табысты жолдарын таңдап алған жөн. 

Заттың суретін салудағы, мысалы, оның формасының дұрыс еместігін бала өзі түсініп түземесе, 

онда оқудың, бейнелеу өнері материалдарының пәрменділігі мен нәтижелілігі азаяды. Бұл мәселені 

шешіп алмай тұрып шығармашылық және танымдық іс-әрекетті дамыту өте қиынға соғады, тіпті 

көпшілігінде мүмкін емес. 

   

Баланың өз шамасы мен жас мөлшеріне лайықты еңбек әрекеті барысында әсемділік пен 

ұқыптылықты ықыластана ұштастыруы, мінез-құлқындағы әдеп пен әсемдікті ұштастыруы, 

эстетикалық танымдық іс-әрекетке деген құштарлығы, көркем шығармаға деген ынтасы. Баланың 
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көркемдікке деген ынтызар санасы мен көркем мазмұнды әрекетін қатар қалыптастыра отырып, 

дамытуды біртұтас педагогикалық үдерістің екі жағы деп те айтуға болады. 

Балалардың дәстүрден тыс сурет салуға деген қызығушылығын арттыру мақсатында әртүрлі 

құралдар мен материалдарды қолдануға болады. Атап айтқанда, тұрмыстық заттар, тастар, 

моншақтар, ағаш бөліктері, бояулар, табиғи материалдар, ермексаз, фольга, түрлі-түсті қағаздар, 

түрлі-түсті тұздар, майшамдар және басқа да қолжетімді құралдар баланың қиялын дамытып, 

шығармашылық белсенділігін арттыруға мүмкіндік береді. Мұндай материалдармен жұмыс жасау 

балаларды еркін ойлауға, жаңа бейнелер жасауға ынталандырады. 

Әсемдікті сезіну мен шығармашылық қабілеттің қалыптасуы балалық шақтан басталады. Жас 

нәрестенің өзі айналасындағы әсемдікті ерте қабылдап, оны өзінше түсінуге тырысады. Бұл үдеріс 

баланың санасында жаңа, қайталанбас ойлардың тууына негіз болады. Көпшілігіміздің балалық 

шағымызда суретші, мүсінші болуды армандағанымыз да шығармашылыққа деген табиғи 

қызығушылықтың көрінісі. Сондықтан балалардың осы табиғи қабілетін қолдап, дамыту – 

педагогтың басты міндеттерінің бірі. 

Қабырғалар мен жарларға, ағаш, құм, топырақ беттеріне, әр түрлі шытырман суреттер 

бейнелегендіктеріміз есімізде. Бұл бейнелеуге деген әуесқойлық біртіндеп басылады, сурет өнеріне 

берілген көркем шығармашыл адамдар ғана жол таңдайды. Қазіргі заманғы балабақшадағы 

мүмкіншіліктер шектелген оқу-тәрбие жүйесінде балалардың көркемдік тәрбиесі қалыс қалу мүмкін 

емес. Балалар бақшасындағы бейнелеу өнерінің түрі, мектеп жасына дейінгі балалардың ең 

эмоционалды, қызықты әрекет түрі. Әр түрлі көркем жабдықтарды бейнелеу техникасын қолдану 

балалардың мүмкіндігіндіктерін кеңейтіп, қиялын, шығармашылық қабілетін дамытады.Дәстүрден 

тыс сурет салу баланың бойында өзгешелікке, жаңа тәсілдер ойлап табуға, қазіргі озық технологиялар 

заманында тың дүниелер ойлап табуға жол ашатын тәсіл болып табылады. Іскерлікті дамытатын, 

бастамашыл тұлға болып қалыптасуына септігін тигізетін негізгі құрал десе де болады. 

Балалардың шығармашылығын дамытуда дәстүрден тыс сурет салу әдістері мынадай тәрбиелік 

және дамыту мақсаттарында қолданылады: 

Саусақтар мен қол буынының ұсақ қол моторикасын жақсарту. Бас миы мен ұсақ қол 

моторикасының өзара байланысы бас миының қабығы әрқайсысы бір денеге жауапты   бірнеше 

бөліктен  тұрады. Бас  миының  қабығында қозғалыстық сипатты 

анықтайтын бөлік бар. Бас миы қабығының үштен бір бөлігі қол мойнының қозғалыстық қабілетімен 

байланысты және мидың сөйлеу зонасы бір – біріне өте жақын орналасқан. Сондықтан егер баланың 

саусағы нашар дамыған болса, ол баланың сөйлеу қабілетіне әсер етеді. Осыған 

байланысты ғалымдар қол мойнының буынын артикуляциялық 

аппарат сияқты «сөйлеу органы» деп те атайды. Бала тілін дамыту үшін сөйлеу органы ғана емес 

сондай –ақ, ұсақ қол моторикасын да дамыту қажет; Қоршаған орта әлемін, ондағы құбылыстар мен 

заттарды біліп қабылдау, түсіну. Бала сурет салмас бұрын ойша елестетіп, белгілі бір бөлшектерге 

бөліп, қандай да бір заттарға, геометриялық фигураларға ұқсатып салады. 

Қорытындылай келе, АКТ технологиясын дәстүрден тыс сурет салу іс-әрекетінде қолдану – 

мектеп жасына дейінгі балалардың ақыл-ойын, танымдық белсенділігін және шығармашылық 

қабілеттерін дамытудың тиімді жолы. Бұл әдіс педагогтың жұмысын жаңашыл бағытта 

ұйымдастырып, баланың жан-жақты дамуына жағдай жасайды. 
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МЕКТЕПКЕ ДЕЙІНГІ ҰЙЫМДАҒЫ ҰЙЫМДАСТЫРЫЛҒАН ІС-ӘРЕКЕТТЕ 

МУЗЫКА АРҚЫЛЫ ЗАМАНАУИ ПЕДАГОГИКАЛЫҚ ТЕХНОЛОГИЯЛАРДЫ 

ҚОЛДАНУ 

Әділжан Алмагүл Әділжанқызы 

№153 бөбекжай-балабақша музыка жетекшісі 

Модератор 
Алматы қаласы 

 

Андатпа: осы мақалада балабақшадағы ұйымдастырылған іс- әрекеттерде 

музыканың берілгенбағыттарын, заманауи музыканың ерекшеліктерімен танысамыз. 

ХХІ ғасырда компьютер тара бастады. Сол себепті, музыканың мүмкіндіктері арта 

түсті. Қазіргі кезде барлық музыка компьютерлік композиторлық, техниканы қолдану 

арқылы жасалады. Меніңтүсінуімше, заманауи, интеллектуалды музыка - кез келген 

жанр мен стильге қатысты болуы мүмкін. Бірақ ол бір маңызды шартты білдіреді: оны 

қабылдау үшін психикалық күш қажет. Олар сөзбен жеткізуге болмайтын сюжеттік 

емес өнерге қатысты. Заманауи, интеллектуалды музыка- күрделі джаз 

импровизациялары болып табылады. Кейде электрондық музыканы да интеллектуалды 

музыка деп айтады. 

Түйінді сөздер: музыка, заманауи, компьютерлік, интеллект, интеллектуалды 

музыка, жанр, электронды музыка, импровизация, композитор, мәдениет, 

классикалық, хип-хип, джаз, рок-нрол, лирика, ақыл- ой, рефлексия. 

Қазіргі заманғы мектепке дейінгі білім беру жүйесінде музыка 

педагогикасының рөлі ерекше. Музыка арқылы балалардың танымдық, эмоционалды 

және әлеуметтік дамуы жүзеге асады. Сонымен қатар, музыкалық іс-әрекеттер 

балалардың ойлау қабілетін, сөйлеу мәдениетін, шығармашылық қабілеттерін 

дамытуға ықпал етеді. 

Заманауи педагогикалық технологияларды қолдану музыка іс-әрекетін тек 

көңіл көтеру құралы ретінде емес, баланың жан-жақты дамуының тиімді тәсіліне 

айналдырады. АКТ (ақпараттық-коммуникациялық технологиялар), интерактивті 

әдістер, ойын технологиялары және музыка терапиясы сияқты жаңашыл әдістер 

балалардың музыкалық білімін жетілдіруде маңызды рөл атқарады. 

Ұлы ақын Абайдың «Әннің де естісі бар есері бар» деп айтып кеткендейәрине, 

әуеннің иіріміне түскен толқын құлақтан кіріп бойыңызға тараған кезде түрлі әсерде 

боласыз. Дегенмен, адамға әртүрлі музыка әртүрлі әсер ететінін ескеру керек. Себебі, 

музыканың бәрі бір жанрға негізделмейді. Олардың: хип-хоп, джаз, лирикалық, рок, 

рок-н-ролл сындыкөптеген жанры бар. Әржанрдыңтолқынытүрліболады. 

Өмірімізде әуендердің алатын орнын бағалау өте қиын.Адам оны тыңдағысы 

келмесе де, күнделікті өмірде барлық жерлерінде: дүкенде, көлікте, жұмыста және т.б. 

музыка ойнап тұрады. Демек, адамдардың өмірінің басым бөлігінде де музыкамен 

басталады. 

Адам қандай жанрда музыка тыңдаса да ең бастысы әуенге деген махаббаты 

артып тұрады. Бұл – барлықадамбаласынатәнқасиет деп ойлаймын. Ал бұл қасиеттің 

адам баласына әсер ету күші қандай, неге өзімізге ұнайтын музыканы тыңдай бергіміз 

келеді, жауап із деп көрсек. 
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Музыка – адам мен ұрпақ арасындағы қарым-қатынас формасы, басқа адамды 

түсіну тәсілінің ерекшелігі және өзінің басқаға мәнерлеушілігі. Музыка ерекше қарым- 

қатынас мәдениеті, ерекше тілі. Музыка – адамның музыкалық тілін ерекше сезінуі, 

музыкалық тілінің ерекше стилі.Музыкалық қабілет – адамның өзіндік тұлғалығының 

психологиялық қасиеттері: музыка саласындағы оқуы, музыканы қабылдауы, 

орындауы, музыка жазуы (шығаруы). Ал музыкалық қабілет адамда аса жоғары 

деңгейдегі бейнелеушілігі музыкалық дарындылығы дейді. 

Интеллектуалды музыка деп-күрделі құрылымды,терең мағыналы,ойлы 

шығармаларды айтуға болады.Музыкалық интеллект деңгей жоғары адам олардың 

барлығында жоғары болуға ұмтылғанымен, басқаларына қарағанда кейбіреулеріне 

оңай болуы мүмкін. 
Заманауи педагогикалық технологиялардың ерекшеліктері 

Заманауи педагогикалық технологиялар баланың жеке қабілеттерін дамытуға, 

қызығушылығын арттыруға, шығармашылыққа баулу мен эмоциялық интеллектін 

қалыптастыруға бағытталған. Оларға мыналар жатады: 
o АКТ қолдану: интерактивті тақта, мультимедиялық презентациялар, 

музыкалық бейнероликтер. 
o Ойын технологиялары: музыкалық ойындар арқылы ырғақты сезіну және 

командалық дағдыларды дамыту. 
o Музыкалық көркем шығармашылық: хореография, ән айту, аспапта ойнау 

арқылы балалардың шығармашылығын дамыту. 

Ақыл-ойға сүйеніп, рационалды әдіспен шығарылған музыка көне заманнан 

бастау алады. ХХ ғасырда компьютер тарала бастаған соң, музыканың мүмкіндіктері 

арта түсті. Қазіргі таңда компьютерлік музыкадан басқа, электронды музыка, заманауи 

музыканың көптеген бағыттары пайда болды. Сонымен бірге алуан түрлі қазіргі 

заманғы композиторлық техникалар қолданылып келеді. Әсіресе, электронды 

музыканың қазіргі таңда әртүрлі бағыттары өріс алды. 

Музыка (гр.μουσική, тура мағынасында музалар өнері) – белгілі биіктіктегі 

дыбыстардан тұратын, адамға сазды әуенімен әсер ететін, өнердің түрі. Өзінің 

эмоциялық әсері арқылы музыка адамзат тарихында қоғамдық- идеялық, мәдени- 

тәрбиелік және эстетикалық рөл атқарады. Музыка адам сезімін, ойын, оның ерік- 

күшін дыбыстық формада суреттейтін қатынас құралы ретінде қызмет етеді. Адамның 

жан дүниесін, көңіл-күйін, сезімін бейнелеуде музыка оның сөйлеу тіліне, дәлірек 

айтқанда, өзін қоршаған ортаға эмоциялық қатынасын білдіретін сөйлеу 

интонациясына өте жақын келеді. Соған қарамастан, музыка адамның басқа дыбыстық 

іс-әрекетінен ерекше саналады. Музыкалық шығарма мазмұнында адамның ақыл-ой, 

ерік-күшінің эмоциялық жақтары кеңінен көрініс табады. Мұның өзі адамның 

психологиялық хал-жайын ғана емес, оның мінез-құлқын да музыкада ашуға жағдай 

тудырады. Адам эмоциясын, ерекше сыршыл сезіммен бейнелеуде музыканың 

мүмкіндігі мол. 

Балабақшадағы ұйымдастырылған іс-әрекетт барысында музыкалық 

қабылдаудың интеллектісі әртүрлі диалектілері бар адамдардың сөйлесу тәсілі 

арасындағы екпін мен айырмашылықты ажыратуға арналған үлкен құралмен 

байланысты болуы мүмкін. Алайда кейбір сарапшылар соңғы қабілетті музыкалық 

интеллектпен емес, тілдік интеллектпен байланыстырады. 
Балалардың музыкалық интеллектін жақсарту үшін жасай алатын қарапайым 
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әрекеті - жай музыканы мүмкіндігінше жиі тыңдау. Кейбір зерттеулер Моцарт немесе 

Бетховен сияқты классикалық авторлардың іштегі әсерінің өзі балалардағы қабілетке 

өте жағымды әсер етуі мүмкін деп болжайды. 

Интеллектуалды музыка деп күрделі құрылымды терең мағыналы 

шығармаларды айтуға болады. Мұндай туындылар орындаушыларды шеберлікті және 

тыңдаушыдан да мол түсінікті қажет етеді. Әр халықтың ғасырлар бойы қалыптасқан 

музыкасы және оны тыңдап бағалай білетін тыңдаушылары болады. Әр қазақтың ән 

күйлерінің ішінде философиялық терең ойға құрылған кемел туындылар баршылық. 

Оларды таңдап түсіну үшін арнайы дайындық керек. 

Мектепкедейінгі жастағы балаларды музыкалық интеллектті дамыту үшін 

көптеген мүмкіндіктер ашылады.Олар үлкен автономия алуға және шығармашылық 

пен рефлексия қабілеті сияқты дағдылардың пайда болуына байланысты. 

Сонымен, балалардың музыка тыңдаудан және аспапта ойнаудан көп көңіл күй алады. 

Олардың музыкалық интеллектісін жақсартуға арналған көптеген шаралар 

бар.Мысалы, музыкалық композицияға және оның элементтеріне қызығушылық 

таныту немесе тікелей концерттерге қатысу осы салада еркін сөйлеудің тиімді жолдары 

болуы мүмкін. 

Егер бала өзінің дағдыларын дамытуға мүдделі болса, онда олардың музыка 

мектептеріне немесе үйірме, оқу орталығына бару мүмкіндігі болады. 

Аспаптыигерудежоғарыдеңгейгежетуүшінкөптегенжылдарқажет, көпжағдайда он 

жылданастамуақытқажетекенінестеұстағанжөн. 

Жалпы айтқанда, адам музыка тыңдау арқылы ішкі жан дүниесін сыртқа шығара 

алады. Мұңайған сәтте немесе қуанғанда ең жақсы көретін музыкаңызды тыңдасаңыз 

жеткілікті.Себебі, жан дүниенің нәзік қылдары әуенмен бірге толқиды. Бұл – жанның 

тыныштығы. Ішкі әлемнің сырын ақтаруға әсіресе лирикалық жанрдағы сазды әуендер 

әсер етеді. 

Музыка әуенін тыңдап түсіну мәдениеті бала кездегі тәрбиенің негізінде 

қалыптасқаны жөн. Ол үшін баланың,ең алдымен, сезім байлығын дамытуға, есту, есте 

сақтау, қиялды ұштау және шығармашылық еңбекке үйреткен тиімді. Музыканы дұрыс 

тыңдап, одан ерекше ләззат алу үшін музыкалық шығарманың талғамдық деңгейі, 

балаларға беретін сезімдік ассоциациясы маңызды орын алады. 
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Аңдатпа 

 

Бұл мақалада мектепке дейінгі жас балаларды еңбекке, шығармашылыққа және 

экологиялық мәдениетке баулудың тәжірибелік тәжірибесі қарастырылған. Алматы 

қаласы КМҚК №104 бөбекжай-балабақшасында жүзеге асырылған «Ағаш 

шеберханасындағы шебер бала» жобасының мақсаты – балалардың қол моторикасын, 

ойлау қабілетін, шығармашылық және практикалық дағдыларын дамыту, сондай-ақ 

олардың әлеуметтік және экологиялық санасын қалыптастыру. Мақалада жобаның 

мақсат-міндеттері, іске асыру барысы, қолданылған әдістемелер (ойын арқылы үйрету, 

практикалық іс-әрекет, бірлескен іс-әрекет) және нәтижелері талқыланады. Жоба 

балалардың еңбекке қызығушылығын арттыруға, шығармашылық қабілеттерін 

дамытуға және ата-аналардың білім беру процесіне белсенді қатысуын қамтамасыз 

етуге мүмкіндік беретін тиімді үлгі болып табылады. 

Кілт сөздер: мектепке дейінгі білім, еңбекке баулу, шығармашылық дамыту, 

ағаш шеберханасы, экологиялық тәрбие, қол моторикасы, әлеуметтік дағдылар. 

 

Аннотация 

В статье рассмотрен практический опыт воспитания детей дошкольного возраста 

в труде,  творчестве  и  формировании  экологической культуры.  Цель  проекта 

«Мастерство ребёнка в деревянной мастерской», реализованного в детском саду №104 

города Алматы, заключается в развитии мелкой моторики, мышления, творческих и 

практических навыков детей, а также в формировании их социальных и экологических 

навыков. В статье освещаются цели и задачи проекта, процесс его реализации, 

применяемые методические подходы (обучение через игру, практическая 

деятельность, совместная деятельность) и достигнутые результаты. Проект является 

эффективной моделью, способствующей повышению интереса детей к труду, 

развитию творческих способностей и активному участию родителей в 

образовательном процессе. 

Ключевые слова: дошкольное образование, трудовое воспитание, развитие 

творчества, деревянная мастерская, экологическое воспитание, мелкая моторика, 
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социальные навыки. 
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Қазіргі мектепке дейінгі білім беру жүйесінде баланың жан-жақты дамуы – басты 

бағыттардың бірі болып табылады. Баланы еңбекке, шығармашылыққа, қоршаған 

ортаға жауапкершілікпен қарауға баулу – баланың тұлғалық, әлеуметтік және 

эмоционалдық дағдыларын қалыптастырудағы маңызды қадам. Еңбекке баулу арқылы 

бала өз міндетін орындауды, ынталы болуды, бастамашылдық пен ұйымшылдықты 

үйренеді. Сонымен қатар, еңбек процесі баланың ойлау қабілетін, қиялын, 

шығармашылық көзқарасын дамытуға мүмкіндік береді. 

Бұл мәселеге ерекше көңіл бөлетін Алматы қаласы КМҚК №104 бөбекжай- 

балабақшасында «Ерте жастан еңбекке және кәсіпке баулу» бағыты аясында «Ағаш 

шеберханасындағы шебер бала» жобасы жүзеге асырылуда. Жоба баланың еңбекке 

деген қызығушылығын ерте жастан оятып, қарапайым ағаш өңдеу әрекеттері арқылы 

практикалық дағдыларын дамытуға бағытталған. 

Жобаның негізгі идеясы – балаларды табиғи материалдармен жұмыс істеу 

арқылы еңбекке баулу, қол моторикасын, ойлау қабілетін, ұқыптылық пен 

жауапкершілікті дамыту. Сонымен қатар, бұл жоба балалардың шығармашылық 

қабілетін шыңдап, олардың экологиялық санасын қалыптастыруға бағытталған. 

Табиғи материалдармен жұмыс жасау арқылы балалар қоршаған ортаға қамқорлық 

көрсетуге, ресурстарды үнемдеуге және жануарлар мен өсімдіктер әлеміне құрметпен 

қарауға үйренеді. 

Осы жоба арқылы балалардың жеке және әлеуметтік дағдыларының дамуы, 

шығармашылық және практикалық қабілеттерін жетілдіру, сондай-ақ ата-аналармен 

ынтымақтастық орнату мүмкіндіктері қарастырылады. «Ағаш шеберханасындағы 

шебер бала» жобасы – мектепке дейінгі ұйымдарда еңбекке, шығармашылыққа және 

экологиялық мәдениетке баулудың нақты тәжірибелік үлгісі болып табылады. 

Жобаның алға қойған мақсаты:Мектепке дейінгі жастағы балалардың еңбекке 

деген қызығушылығын арттыру, қарапайым ағаш өңдеу әрекеттері арқылы олардың 

шығармашылық қабілеттерін, практикалық дағдыларын және тұлғалық қасиеттерін 

дамыту. Бұл мақсат балалардың қол моторикасын, ойлау қабілетін, ұқыптылық пен 

жауапкершілікті қалыптастыруға бағытталған. 
Міндеттері: 

Балаларды қарапайым еңбек әрекеттеріне үйрету, оларды бастамашылдыққа 

және өз ісіне жауапкершілікпен қарауға баулу; 

Ағаш және табиғи материалдармен қауіпсіз жұмыс жасау дағдыларын 

қалыптастыру; 

Экологиялық мәдениеттің негіздерін үйрету, табиғатқа қамқорлық сезімін 

дамыту; 

Ата-аналармен бірлескен іс-әрекет арқылы отбасы мен балабақша арасындағы 

байланысты нығайту, балалардың әлеуметтік және эмоционалдық дамуына ықпал ету. 

«Ағаш шеберханасындағы шебер бала» жобасы балабақшада арнайы 

ұйымдастырылған «Ағаш шеберханасы» орталығында жүзеге асырылды. Жобаның 

негізгі мақсаты – балаларды табиғи материалдармен жұмыс жасауға үйрету, олардың 

еңбекке, шығармашылыққа және практикалық іс-әрекеттерге қызығушылығын 

арттыру. 

Жобаны іске асыру барысында тәрбиешілер мен ата-аналар жетекшілік жасап, 
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балалармен бірлескен іс-әрекеттер ұйымдастырылды. Шеберхананың жұмыс процесі 

бірнеше кезеңге бөлінді: 
Танымдық кезең: 

Балалар ағаштың табиғи материал екенін танып, оның түрлерімен, 

құрылымымен және ерекшеліктерімен танысты. Осы кезеңде балалар ағаштың 

беріктігі, иілгіштігі және өңдеуге жарамдылығы туралы ақпарат алды. Сонымен қатар, 

ағаштан жасалған бұйымдардың тұрмыстық, ойындық және көрнекі маңызы 

түсіндірілді. 
Қауіпсіздік пен еңбек құралдарымен жұмыс кезеңі: 

Балаларға ағашпен жұмыс жасау кезінде қолданылатын негізгі құралдар 

таныстырылды: балта, ара, балғалар (балалардың жасына лайық, қауіпсіз құралдар). 

Тәрбиешілер балаларға құралдарды қауіпсіз пайдалану ережелерін көрсетті, сонымен 

қатар жұмыс үстелінің дұрыс ұйымдастырылуын, жеке қорғаныс құралдарын (қолғап, 

арнайы киім) пайдалануды үйретті. 
Практикалық кезең: 

Балалар жетекшілік пен кеңес арқылы ағаштан қарапайым бұйымдар жасады. 

Жасалған бұйымдар қатарында: 

Құстарға арналған ұялар; 

Қарапайым ойыншықтар; 

Көрнекі құралдар. 

Бұл кезеңде балалар өз идеяларын жүзеге асыруға, жаңа формаларды ойлап 

табуға, сондай-ақ бірлесіп жұмыс жасау дағдыларын дамытуға мүмкіндік алды. 

Тәрбиешілер балалардың жұмысын бақылап, қажетті жағдайда бағыт-бағдар беріп 

отырды. 
Рефлексия және қорытындылау кезеңі: 

Іс-шара соңында балалар жасаған бұйымдарын таныстырып, өз тәжірибесін 

бөлісті. Олар қандай қиындықтарға тап болғанын, қандай жаңа дағдылар меңгергенін 

талқылады. Сонымен қатар, балалар өз жасаған бұйымдары арқылы табиғатқа 

қамқорлық жасау, құстар мен өсімдіктерге жауапкершілік сезімін дамыту тәжірибесін 

алды. 
Жобаны іске асыру барысында балалар: 

Ағаштың табиғи материал екенін тереңірек түсінді; 

Қауіпсіздік ережелерін сақтап, еңбек құралдарымен дұрыс жұмыс жасауды 

үйренді; 

Бірлесіп жұмыс істеу, бастаған ісін соңына дейін жеткізу, шыдамдылық пен 

тәртіп сияқты әлеуметтік дағдыларды меңгерді; 

Шығармашылық ойлау қабілеттерін дамытты, әрбір бұйымға өз идеяларын 

енгізуге мүмкіндік алды. 

Жобаны ұйымдастыру барысында тәрбиешілер мен ата-аналардың белсенді 

қатысуы балалардың еңбекке деген қызығушылығын арттыруға, шығармашылық 

қабілеттерін дамытуға және экологиялық мәдениетті қалыптастыруға айтарлықтай 

үлес қосты. 

«Ағаш шеберханасындағы шебер бала» жобасын іске асыру барысында баланың 

тәжірибелік дағдыларын, шығармашылық қабілеттерін және еңбекке деген 

қызығушылығын дамытуға бағытталған бірнеше әдістемелік тәсілдер қолданылды. 

1. Ойын арқылы үйрету (оқытудың ойын әдісі) 
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Ойын арқылы үйрету – мектепке дейінгі балалардың оқу мен еңбек процесіне 

деген қызығушылығын арттырудың ең тиімді әдістерінің бірі болып табылады. Бұл 

әдістемеде балалар ағашпен жұмыс жасауды ойын элементтері арқылы меңгереді, яғни 

практикалық әрекеттер ойын ретінде ұсынылады. Мұндай тәсіл баланың назарын 

ұстап, еңбек процесін жағымды тәжірибе ретінде қабылдауға мүмкіндік береді, 

сонымен қатар балалардың шығармашылық қабілеттерін, қиялын және ойлау 

дағдыларын дамытады. 

Жобада бұл әдістемені қолдану барысында балаларға нақты тапсырмалар ойын 

түрінде берілді. Мысалы, «Құстарға үй сыйлау» ойыны ұсынылды. Ойын барысында 

балалар алдымен ұялардың бөліктерін жинауды үйренді, содан кейін оларды бірге 

біріктіріп, әрлеу жұмыстарын орындады. Балалар ұяның формасын ойлап, оны бояп, 

сәндік элементтерін орналастырды. Мұндай тәжірибе балаларға өз жұмысын 

жоспарлап, нәтижеге жету жолында бір-бірімен ынтымақтасуды үйретті. 

Сонымен қатар, ойын әдісі арқылы балалар ағаштың табиғи қасиеттерін танып, 

құралдарды қауіпсіз қолдануға дағдыланды. Олар тапсырманы орындау кезінде өз 

идеяларын іске асыра отырып, шығармашылық ойлау қабілетін жетілдірді. Бұл 

әдістемелік тәсіл баланың еңбекке деген қызығушылығын қалыптастырып қана 

қоймай, әлеуметтік дағдыларын – ынтымақтастық, жауапкершілік, тәртіп сияқты 

қасиеттерін дамытуға да ықпал етті. 

2. Практикалық іс-әрекет арқылы үйрету – балалардың нақты тәжірибе 

жинақтауын қамтамасыз ететін әдістемелік тәсіл. Бұл әдіс балаларға тек теориялық 

білім беріп қана қоймай, оларды өз қолымен жұмыс жасауға, ойларын іске асыруға, 

жаңа шешімдер ойлап табуға үйретеді. Мектепке дейінгі жастағы балалар үшін 

тәжірибелік әрекеттер оқу процесінің негізгі құрамдас бөлігі болып табылады, себебі 

бұл олардың логикалық ойлауын, қиялын, шығармашылық қабілетін және қол 

моторикасын дамытады. 

Жобада бұл әдістемені қолдану барысында балаларға ағаштан қарапайым 

бұйымдар жасау ұсынылды. Мысалы, әр бала немесе топқа: 
Қарапайым ағаш ойыншықтар жасау; 

Миниатюралық ағаш үйлер немесе жануар бейнесіндегі фигуралар құрастыру; 

Қарапайым көрнекі құралдар жасау тапсырылды. 

Балалар әр тапсырманы орындау кезінде өз идеяларын іске асырып, 

шығармашылық шешім қабылдауға мүмкіндік алды. Тәрбиешілер балалардың 

әрекеттерін бақылап, қажет болған жағдайда бағыт-бағдар берді, ал балалар өз бетінше 

ойлап, жасаған бұйымдарының сапасы мен көркемдігін бағалауды үйренді. 
Практикалық іс-әрекет әдісі арқылы балалар: 

Қол моторикасын және еңбек дағдыларын дамытты; 

Шығармашылық ойлау қабілетін жетілдірді; 

Бір тапсырманы бастап, оны толық аяқтау арқылы шыдамдылық пен 

жауапкершілікті үйренді; 
Табиғи материалдармен жұмыс жасау тәжірибесін алды. 

Бұл әдістеме балалардың жеке бастамашылдығын, тәуелсіздігін және өз ісіне 

деген сенімін қалыптастыруға мүмкіндік береді, сонымен қатар олардың 

шығармашылық және практикалық қабілеттерін жан-жақты дамытуға ықпал етеді. 

3. Бірлескен іс-әрекет (кооперативті әдіс) – балалардың топ ішінде 

ынтымақтасып, бір-біріне көмектесіп, ортақ мақсатқа жетуге үйрететін педагогикалық 
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тәсіл. Бұл әдіс мектепке дейінгі жас балалардың әлеуметтік дағдыларын, 

коммуникациялық қабілеттерін, ынтымақтастыққа бейімділігін және жауапкершілігін 

дамытуға бағытталған. 

Жобада бұл әдістемені қолдану барысында балалар бірнеше топқа бөлініп, өзара 

бөлісілген тапсырмаларды орындады. Әр топ өз бөлігін жасап, кейін барлық бөліктерді 

біріктіріп жалпы бұйымды аяқтады. Мұндай жұмыс балаларға бірлескен әрекет 

арқылы нәтижеге жету, идеяларын ортаға салып, пікір алмасу және топтық шешім 

қабылдауды үйретті. 

  
 

Мысал: Көрнекі құралдар жасау кезінде балалар бірнеше топқа бөлініп, әр топ өз 

бөлігін өңдеп, кейін барлық бөліктерді біріктірді. Нәтижесінде балалар бірлесіп дайын 

өнімді жасады: әрбір бөлік жеке, бірақ соңғы бұйым толық, үйлесімді болды. 

Осылайша, балалар топ ішінде келісімге келуді, бір-біріне көмек көрсетуді, 

бастамашылдық танытуды және басталған жұмысты соңына дейін жеткізуді үйренді. 
Кооперативті әдістеме арқылы балалар: 

➢ Әлеуметтік дағдыларын жетілдірді (қатынас жасау, бір-бірін тыңдау, ортақ 

шешім қабылдау); 
➢ Ынтымақтастыққа, командалық жұмысқа үйренді; 

➢ Жеке бастамашылдық пен жауапкершілікті дамытты; 

➢ Шығармашылық және практикалық тапсырмаларды бірлесіп орындаудың 

тиімділігін түсінді. 

Осылайша, бірлескен іс-әрекет әдісі балалардың жеке және әлеуметтік дамуын 

үйлестіріп, еңбекке деген қызығушылықты арттыруға және топ ішінде тиімді жұмыс 

жасау дағдыларын қалыптастыруға мүмкіндік береді. 

Қорытындылай келе,«Ағаш шеберханасындағы шебер бала» жобасы мектепке 

дейінгі балаларды ерте жастан еңбекке, шығармашылыққа және әлеуметтік 

ынтымақтастыққа баулудың тиімді үлгісі болып табылады. Жобаның жүзеге асырылуы 

балалардың практикалық дағдыларын, қол моторикасын, ойлау қабілетін және 

шығармашылық қабілеттерін дамытуға мүмкіндік берді. Сонымен қатар, балалар 

табиғи материалдармен жұмыс жасау арқылы экологиялық мәдениетке үйреніп, 

қоршаған ортаға қамқорлық жасау сезімін қалыптастырды. 

Жоба барысында қолданылған әдістемелер – ойын арқылы үйрету, практикалық 

іс-әрекет және бірлескен іс-әрекет – балалардың қызығушылығын арттырып қана 

қоймай, олардың әлеуметтік және эмоционалдық дағдыларын дамытуға да ықпал етті. 

Ата-аналардың қатысуы арқылы отбасы мен балабақша арасындағы байланыс 

нығайып, балалардың тәрбие процесіне деген қызығушылығы одан әрі артты. 
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«Ағаш шеберханасындағы шебер бала» жобасы балалардың жан-жақты 

дамуына, олардың еңбекке, шығармашылыққа және табиғатқа деген 

жауапкершілігіне оң әсерін тигізді. Осындай тәжірибелерді мектепке дейінгі білім 

беру ұйымдарында кеңінен қолдану – балалардың тұлғалық, әлеуметтік және 

шығармашылық дамуын қолдаудың маңызды жолы болып табылады. 
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МУЗЫКАЛЫҚ АСПАПТАРДЫ ҚОЛДАНУ АРҚЫЛЫ МЕКТЕПКЕ ДЕЙІНГІ 

БАЛАЛАРДЫҢ МУЗЫКАЛЫҚ ҚАБІЛЕТТЕРІН ҚАЛЫПТАСТЫРУ 

 

Ануарбеков Әділет Орынбекұлы 

Алматы облысы Білім басқармасының Қарасай ауданы 

бойынша білім бөлімі» мемлекеттік мекемесінің 

«Шамалған ауылындағы «Бота» балабақшасы» коммуналдық 

мемлекеттікқазыналық кәсіпорынының музыка жетекшісі 
 

Мәдениетті, ұлтшыл, өнерлі адам тәрбиелеуге өте үлкен екі күш керек, ол өнер және білім. Егеменді елдің 

ертеңі оқу-біліммен, өнегелі, тәрбиемен өлшенеді. Бала болашақта тұлға ретінде қалыптасуы бір отбасының ғана 

емес, бүкіл қоғамның міндеті. 

Балабақшада тәрбие алып жатқан бүлдіршіндердің арасынан болашақ өнерпаздар, әншілер, жазушылыр, 

ақындар талай мамандық иелері шығуы мүмкін, «Бұлақ көрсең, көзін аш» демекші солардың бойындағы 

қасиеттерді ерте бастан байқап, өнерге баулу ең алдымен ата-анамен тәрбиеші, ұстаздардың сезімталдығына, 

ізденімпаздығына көп байланысты. Сол тәрбиенің бір саласы – шығармашылық сала. Шығармашылық 

дағдыларының ішінде музыкалық, эстетикалық тәрбие. Музыкалық, эстетикалық тәрбие дегеніміз – сұлулықты, 

көркемдікті сездіртіп үйрету, оны қойып қана қоймай, өз бойына сіңіре білуді әдет-дағдыларына айналдыру болып 

табылады. Музыкалық оқу іс-әрекетінде музыканы сөзбен ғана сипаттамай бояумен, суреттермен, қимылмен 

түсіндіру керек. Баланың тыңдай білу қабілетін арттыру; жарқын және түсінікті музыканың қолдана білуге үйрету. 

Балаларды музыкалық фразалармен таныстыру. Өлеңнің бастамасы, қайырмасы деген ұғымдарды түсіндіру, 

қарапайым аспаптардың дыбыстарын тыңдатып тембрінен ажырата білуге үйрету қажет. 

Музыканы тыңдай отырып әнді, көркем кейіпкерді, биді көз алдына елестете алу: тыңдалған шығармада 

немесе ән айту барысында үркек қоянға, маршпен жүрген сарбазға, маң-маң басқан аюға еліктеу және оны өзінше 

сипттау. Музыка баланың ішкі жан дүниесіне, сезіміне тікелей әсерін тигізеді. Музыканың адамға деген ықпалы 

кейде үгіттеуден, нұсқаудан да анағұрлым күшті болады. Балаларды мазмұны әр түрлі шығармалармен таныстыра 

отырып олардың ішіндегі сан түрлі сезімдерін оятуға, музыкаға әсерлену қабілеттері жетіледі. музыкалық тәрбие 

арқылы баланың жағымды мінез- құлықтары тұрақталынады және ойын, би арқылы баланың көңіл-күйі көтеріңкі, 

жағымды болуына ықпал тигізеді. Баланың балабақшада шығармашылық тұрғыда қалыптасуы, дамуы бір күндік 

жұмыс емес, баланың сәбилік жасынан, мектеп жасына дейінгі уақытта жылдар бойы жүйелі түрде жүргізілетін 

жұмыс және осындай жүйелі жұмыстың арқасында ғана мектеп жасына дейінгі балалардың музыкалық 
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эстетикалық тұрғыда қалыптасуы мүмкін. Мұхтар Әуезовтің: «Әнге әуес, күйге құмар бала жаны сұлу, өмірге 

ғашық болып өседі», – деген. 

Кәзіргі заманғы ғылыми зерттеулер музыкалық қабілеттерінің дамуы музыка мәдениеті негізінің 

қалыптасуы екенін айтады – яғни, музыкалық тәрбиені мектепке дейінгі жастан бастау керек. Балалық шақта 

музыкалық әсердің тақыр-таза болуының кейін орнын толтыру өте киын. Сөйлеу үшін сөздік орта қажеттілігі 

сияқты, музыканы жақсы көруі үшін балада түрлі дәуірлер мен стильдердегі музыкалық шығармаларды қабылдай 

білу тәжірибесі болуы тиіс, оның ырғағына үйренуі, яғни көңіл күйін тани білуі тиіс. Жасынан бесік жырын тындап 

өскен, санамақ айтып, ертегі тыңдап, ойын-күлкі арасында өскен бала көпшілік бақылауға қарағанда, неғұрылым 

шығармашылықты, музыкалық дамыған болатындығы анық. Музыкалық даму жалпы дамуға ештеңемен 

алмастыра алмайтындай әсерін тигізеді: адамның эмоциялық аймағы қалыптасады, ойлауы жетіледі, өнердегі және 

өмірдегі сұлулыққа сергектігі тәрбиеленеді. 

Музыка мектепалды баласының өмірінде педагог әрекетінің белсенді ұйымдастырушылығы арқасында 

қолданыс табуы тиіс. Балалардың музыкалық қабілеттерінің дамуы көбіне музыкалық жетекші мен тәрбиешілер 

жұмысының түйісуіне байланысты болады. Музыкалық жетекші мен тәрбиешілер әрекеттестігінде балалардың 

музыкалық дамуы бойынша жұмысты бірлескен жоспарлау олардың ұғымдары мен әрекеттерінің жалпы 

мағынасын қалыптастыруларын салыстыруға бағытталған инициатива алмасу қажет. 

Балабақша өмірінің барлық жағына белсене қатыса жүріп, музыка жетекшісі ата-аналар арасында 

музыкалық-эстетикалық білімді белсене насихаттау тиіс. Егер ата-аналар музыкалық тәрбиенің маңыздылығын 

түсінетін болса, олар балаларын отбасында, музыка үйірмелерінде, студияларында, балалармен бірге концерттерге, 

музыкалық спектакілдерге барады, жан-жақты музыкалық әсерлермен байиды, олардың музыкалық тәжірибесі 

кеңейді. 

«Шығармашылық» дағдысында музыка ұйымдастырылған іс-әрекетінің басты мақсаттары – балалардың 

эстетикалық талғамын қалаптастыру, музыкалық шығармашылық іс-әрекеттер арқылы эмоциялық қатынасын 

білдіруге баулу, әдемілік пен сұлулыққа тәрбиелеу. 

Балаларға қоршаған ортаның кейбір құбылыстарын бейнелейтін музыкалық шығармаларды таныстыру, 

олардың түрлері мен мәнерлілігі туралы түсініктерінің қалыптасуына әсер ету, музыканың дыбысын естіп, 

түсінуге, адамгершілік-эстетикалық сезімдерге тәрбиелеу – осы саланың негізгі міндеттері болып табылады. 

Жас ерекшеліктеріне, қабілеттеріне байланысты әрбір бала музыканы қызығушылықпен қабылдайды. Баланың 

есту қабілеті музыканың дыбыс биіктігін, сипатын, ырғағын, тембрін ажыратып, түсінуіне әсер етеді. 

Дидактикалық ойындар музыка жетекшілерінің ұйымдастырылған іс-әрекетті түрлендіріп, мазмұнын 

байыта, көркемдей түседі. Ойындар балалардың бойындағы музыкаға деген қызығушылығы мен құмарлығын 

оятады, балалық қиялдарын қозғап, түсініктерін кеңейте түседі. Балалардың шығармашылық қабілетерін дамытып, 

оларды әдемілікке, музыкалық үндестікке баулиды. Дидактикалық ойындардың мақсаты: 

- бағдарламада анықталған білім, білік және дағдылар жайында түсінік беру; 

- бағдарламада анықталған білім, білік және дағдыларды қалыптастыру; 

- бағдарламада анықталған білім, білік және дағдыларды тиянақтау және бекіту; 

- бағдарламада анықталған білім, білік және дағдыларды қайталау және пысықтау; 

- бағдарламада анықталған білім, білік және дағдыларды тексеру. 

Балабақшадағы тәрбиелеу – оқыту жұмысында балалардың тілін дамыту, сөздік қорларын дамыту, ауызша 

сөйлеуге үйрете отырып, үйренген сөздерін күнделікті өмірде еркін қолдану, әрі оны күнделікті іс-әрекет кезіндегі 

тілдік қарым-қатынаста қолдана білуге жаттықтыру ісіне ерекше мән берілген. 

Музыка – адам өмірінің серігі, эстетикалық тәрбие негізі болып табылады. Музыкаға деген сүйіспеншілік, 

баланың музыкаға жетік болу қабілеттері туа бітпейді, ол өсу, даму процесінде қалыптасады. «Туғанда дүние есігін 

ашады өлең»-деп Абай атамыз жырлағандай шыр етіп дүние есігін ашқан нәрестеге өмірінің алғашқы күндерінен 

бастап-ақ, музыка әсер етеді. Ең алғашқы анасының әлдиі, бесікке таянып айтқан ананың бесік жыры бөбектің 

жанын тынышталдырып тәтті ұйқыға кетуіне әсеретеді. Нәрестенің дүниеге келуімен байланысты ырымдар 

«Шілдехана», «Бесікке салу», «Қырқынан шығару» т.б. бәрі де әнсіз, өлеңсіз, жырсыз өтпеген. Бала өмір бойы ән 

ырғағына бөленіп жүреді. Міне, осындай сыртқы ортаның әсерінен бала бойында әдемілікке, әсемдікке деген сезім 

күй қалыптасып, эмоциялық әсер нәрестені ерте бастан музыкаға баулуға, эстетикалық тәрбиенің белсенді 

көмекшісі етуге мүмкіндік туғызады. 

Ана әлдиін бойына сіңіріп өскен сәби тәй-тәй қадам басқаннан-ақ балабақша есігін ашады. Сол балаға 

музыкалық эстетикалық тәрбие бере отырып, жан- жақты жеке тұлғаны дамытудың алғашқы баспалдағы 

балабақшада жалғасады. Тұлғаны қалыптастыру, оның шығармашылдық даралығын дамыту, баланың бар 

мүмкіншілігін ашып, оны жүзеге асыру білім беру жүйесінің басты бағыттары. 

«Баланың ынтасын тарту үшін оқылатын нәрседе бір жаңалық болу керек!»- деп жазады Ж.Аймауытов. Шағын 

орталықта музыка сабағында ойын технологиясын қолдана отырып, материалды тез меңгеруге, музыкалық 

шығармаларды қабылдауға, әуенді ести білуге үйретуге болады. Оқытылатын барлық пәндер сияқты музыка 

пәнінде де ойынның маңызы зор. Ойынды әдетте жетекші оқу іс-әрекетті ұйымдастыру алдында не қорытындылар 
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сәтте пайдаланады. 

«Балалардың ойын әрекетін ұйымдастыруды қалай жақсартуға болады? Бұл мәселе педагогикалық үрдісте 

қандай орын алады?» деген сұрақтарына жауап іздеп көрелік. Ойын әрекеті балалардың бағалы өмірінің алғашқы 

күнінен бастап-ақ   маңызды   орын алады. 

Алайда  жақсы, дұрыс,әрі  нақты ұйымдастырылған ойын ғана тиісті, қалағаныңдай нәтиже бере алады. 

Ойын мектепке дейінгі тәрбиешілердің бірден — бір көмекшісі болуы керек деген. Дидактика – термині гректің 

«дидактос», яғни үйрететін деген сөзден шыққан. Дидактикалық құралдар оқу міндеттеріне сай арнайы әзірленеді. 

Музыка сабағында әрбірбаланың жеке тұлғалық (психологиялық, мінез-құлық, 

қабілет,мүмкіндік т.б.) ерекшеліктерін ескере отырып, белгілі музыкалық- дидактикалық ойындарқатарын таңдап 

алған жөн. Бұл ойындар баланың жеке тұлға ретінде қалыптасуында негізболатын оның өзін-өзі сезінуі, 

психикалық процестерінің дамуына бағытталып, оқу іс-әрекетті ұйымдастыру үстінде, сергіту сәттерінде және 

сабақтан тыс кездерде жүргізілді. 
1. Эмоцияны дамыту, қарым-қатынас, эмоционалдық жағдайын жақсартуға бағытталған ойындардан 

«Шатасқан ноталар», «Кімнің немесе, ненің үні екенін тап», «Әуенге қозғалыс ойла да, сыйла». Соның ішінде 

«Төмен және жоғары дыбыстар» ойыны. Ойынның мақсаты:Балаларды шығарманы тыңдай отырып, динамикалық 

бояуларын, дауыс күштілігін ажырата білуге баулу. Ойынның шарты: Түстері бірдей, әртүрлі көлемдегі сары 

қоңыраулар суреті салынған карточкалар үлестіріледі. Шығарманы тыңдап, төменгі дыбысқа үлкен қоңырау, 

орташа дыбысқа орташа қоңырау, жіңішке дауыстағы әуенге кіші қоңырау бейнеленген сәйкес карточканы 

көрсетеді. 

2. Жеке тұлғаның адекватты өзін-өзі бағалауды дамытуға бағытталған ойындардан «Ертегі құрастырамыз», 
«Ақындар бізде қонақта», «Сазгерлер», 

«Ойлан, тап!» жұмбақ ойыны. Ойынның мақсаты: Жұмбақ ойынды қолдану арқылы балалар аспаптар түрлерін, 

құрылысын ажырата отырып, тапқырлыққа, шапшаңдыққа үйрене алады. Ойынның шарты: Жетекші жасырған 

жұмбақты балалар жарыса тауып алулары керек. Бұл баланың ойлау қабілетіне әсер етеді. 

Ұзын мойын екі ішек, Қатар-қатар тепкішек. Басып қалсаң бір-бірлеп, 

Күй шығады күмбірлеп, (Домбыра) Саусақ басқан түтіктен, 

Сандуғаш құс сайрайды. (Сыбызғы) Сексен бес тілі бар, 
Әр тілдің 

Өзіне тән үні бар. (Күйсандық) 

Ұсынылып отырған жұмбақтарды балалар екі топқа бөліп жарыс түрінде өткізуге болады. Бірінші топтың 

балалары жұмбақты айтса, екінші топ балалары жауабын табу керек т.с.с 

4. Қабылдауды дамытуға арналған ойындардан «Әуенге не жетіспейді?», 

«Не бейнеленгенін анықта?», «Аспаптарды боя». Атап айтар болсақ, «Төрт түліктің төлін шақыру» ойыны. 

Ойынның мақсаты: Бұл ойын арқылы балалар төрт түлік малтуралы, олардың төлдері және қасиеті жөнінде 

естіп,біледі.. 
Ойынның шарты. Жүргізуші: 

- Қане балалар, дауыстап төрт түлік малды төлін емізуге,бәріміз бірдей дауыстап шақырайық. Ойынды 

көрнекіліктер пайдалана отырып, өткізуге болады. Мысалы: 

Биені құраулап, Түйені көс-көстеп, Сиырды аухаулап, Ешкіні шөрелеп, Шақырып аламыз, Сауамыз, бағамыз. 

Бұл музыкалық ойында ән айтқызу арқылы дыбыс тазалығына, сөздерді анық айтуға көңіл бөлеміз 

5. Есті дамытуға арналған ойындардан «Тыңда да таны», «Әуенді есте сақта», т.б. «Жұбыңды тап» 
ойынына тоқталып өтсек. 

Ойынның мақсаты: Балалардың еске түсіру және есте сақтау қабілетін дамыта отырып, өздерін еркін сезіне 

білуін қалыптастырады. Суретте бейнеленген аспаптардың атауын, түрін, түсін айыра білуге дағдыланды. 

Ойынның шарты: Балалар зал ішінде кең, еркін,белгілі бір қалып жасап, аспаптардың суреттері арқылы жұп болып 

тұрады. Музыка ойнаған кезде жүгіріп ортаға келіп, би қимылдарын орындап,музыка аяқталған сәтте өз 

орындарына, яғни жұптарын тауып, бастапқы қалыпқа тұра қалу керек. 

5. Ойлауды дамытуға арналған ойындардан «Төртіншісі артық», «Әуенді аяқтау», «Артық нотаны тап», 

«Әуен құра», «Музыканы салыстыр». Соның ішінде «Әуенді сағат» ойынына тоқталып өтетін болсақ: Ойынның 

мақсаты: Үйренген ән,әуендерді есте сақтап,бекіту үшін қолданылады. Әртүрлі көңіл күйдегі әуендерді 

кіріспесінен немесе үзіндісінен табуға машықтандырады. Ойынның шарты: Әртүрлі шығармадағы кейіпкерлер 

суреті салынған сағат бейнелі карточкалар беріледі. Жетекші таныс ән немесе әуенді ойнап,балалар 
«Әуенді сағаттан» сол әннің мазмұнын сай суреті сағат тілін қозғау арқылы тауып береді. 

6. Зейінді дамытуға арналған ойындардан «Не  өзгерді?», 

«Айырмашылығын тап», «Рұқсат етілмейтін қимыл». Соның ішінде «Неше аспап және қандай аспап?» ойыны. 

Ойынның мақсаты: Ойлау, еске түсіру қабілеттерін дамытады. Әңгімелеп айтып беру арқылы, сөз 

қорларын дамытуға септігін тигізеді. 

Ойынның шарты: Жетекші таныстырылған түрлі аспаптың аттарын атаған кезде, сол аспапты ұстап 

отырған бала,аспапта ойнайды. Жетекші балалардың зейінін арттыру мақсатында бір дегенде екі немесе үш-төрт 
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аспатың атын атайды. Қалған балалар неше аспап және қандай аспап екенін,әр түрлі дыбыстың шығуына 

байланысты саусақтарымен немесе ойша санау арқылы тауып айтып әрі,аспап туралы өз білгендерін айтып 

әңгімелеп береді. Осы нұсқада төмен, жоғары дыбыс ойынында ойнауға болады. 

Ойындық өзара әрекет – бұл өмірдің имитациясы емес, бұл баланың қоғамда өз қабілеттерін, 

мүмкіндіктерін жүзеге асыруына, өзін-өзі бекітуге мүмкіндік беретін ерекше іс-әрекет түрі. Яғни, ойын бала 

тұлғасының әлеуметтік дамуының негізгі факторы. 

Музыкалық ойындар балалардың музыкаға деген құлшынысын, қызығушылығын ғана арттырып қоймай, 

есте сақтау, ойлай білуге, ажырата, салыстыра алуға баулиды. Қорыта келе, бүгінгі таңда дидактика саласындағы 

негізгі мәселелердің бірі – білім берудегі ойындар технологиясы болып отыр. Ойын өмірде өте ерте жастан өзінен 

өзі бастала отырып, адамның кәсіпті толы толық меңгермегенінше жалғасады және ойын оқытуда алдыңғы 

технологиялардың маңызды бөлігі болып табылады. 
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Аннотация 

В данном научном докладе рассматривается значимость национальных ценностей в воспитании 

подрастающего поколения. Отмечается, что национальная культура, традиции, язык и духовное 

наследие играют ключевую роль в формировании мировоззрения личности. Исследование подчеркивает 

необходимость интеграции национальных ценностей в систему образования для развития патриотизма, 

нравственных качеств и национальной идентичности молодежи. Также анализируется влияние 

национального воспитания на устойчивое развитие общества. 

Annotation 

This scientific report explores the importance of national values in the upbringing of younger generations. 

It emphasizes that national culture, traditions, language, and spiritual heritage play a fundamental role in shaping 

individual worldview. The study highlights the necessity of integrating national values into the educational 

system to foster patriotism, moral qualities, and national identity among youth. The impact of national education 

on sustainable social development is also examined. 
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Бұл ғылыми баяндамада ұлттық құндылықтардың жас ұрпақты тәрбиелеудегі маңызы 

қарастырылады. Ұлттық мәдениет, дәстүр, тіл және рухани мұра тұлғаның дүниетанымын 

қалыптастыруда негізгі рөл атқаратыны атап өтіледі. Зерттеу ұлттық құндылықтарды білім беру жүйесіне 

енгізу арқылы жастардың патриоттық сезімін, адамгершілік қасиеттерін және ұлттық болмысын дамыту 

қажеттілігін көрсетеді. Ұлттық тәрбиенің қоғамның тұрақты дамуына ықпалы да талданады. 

Ключевые слова: национальные ценности, воспитание, национальное воспитание, культура, 

традиции, духовное наследие, национальная идентичность, патриотизм, образование 

Keywords: national values, upbringing, national education, culture, traditions, spiritual heritage, national 

identity, patriotism, education 

Кілт сөздер: ұлттық құндылық, тәрбие, ұлттық тәрбие, мәдениет, дәстүр, рухани мұра, ұлттық 

болмыс, патриотизм, білім беру 

Қазіргі қоғамдағы жаһандану үдерісі, ақпараттық технологиялардың қарқынды дамуы және мәдени 

ықпалдастық ұлттық болмысты сақтауға жаңа талаптар қойып отыр. Әлемдік мәдени кеңістіктің ықпалы күшейген 

кезеңде жас ұрпақтың ұлттық сана-сезімін қалыптастыру, ана тіліне, салт-дәстүрге, тарихи-мәдени мұраға деген 

құрметін арттыру ерекше маңызға ие. Ұлттық құндылықтарға негізделген тәрбие тұлғаның рухани-адамгершілік 

дамуының негізгі тетігі ретінде қоғамның тұрақты дамуына ықпал етеді. 

Бүгінгі таңда балалар мен жастардың мінез-құлқында ұлттық тәрбиенің әлсіреуі, рухани құндылықтарға 

қызығушылықтың төмендеуі байқалады. Бұл жағдай білім беру ұйымдарында тәрбие жұмысының мазмұнын қайта 

қарастырып, ұлттық құндылықтарға негізделген жүйелі тәрбиені күшейтуді қажет етеді. Әсіресе мектепке дейінгі 

және бастауыш білім беру кезеңінде ұлттық құндылықтарды тәрбие үдерісіне кіріктіру баланың болашақ тұлғалық 

қалыптасуына, дүниетанымы мен мінез-құлқының дамуына оң әсерін тигізеді. 

Қоғамның жаһандану бағыты, болашағын айқындайтын басты бағыт – ұрпақ тәрбиесі. Ұлттық тәрбие – ұлт 

руханиятының өзегі, бала бойына сіңірілетін алғашқы әрі ең қымбат асыл мұра. Қазақ халқының салт-дәстүрі, әдет- 

ғұрпы, тілі, діні мен ділі ұлттық құндылықтардың берік негізін құрайды. Осы құндылықтарды балабақша 

жасындағы балаларға жүйелі түрде үйрету – тәрбиеші мен әдіскердің кәсіби жауапкершілігін талап ететін маңызды 

міндет. 

Қазақ халқы ертеден-ақ баланы елін, жерін құрметтейтін, үлкенді сыйлайтын, ар-ұятты жоғары қоятын, 

адамгершілігі мол азамат етіп тәрбиелеуді басты мақсат еткен. Осы ұлттық тәрбиелік ұстанымдарды қазіргі 

мектепке дейінгі ұйымдарда тиімді қолдану арқылы ұлттық болмысы сақталған, рухани бай, отансүйгіш тұлға 

қалыптастыруға болады. 

Мектепке дейінгі кезең – баланың тұлға болып қалыптасуының алғашқы әрі шешуші баспалдағы. Дәл осы 

кезеңде ұлттық болмыс пен рухани құндылықтарды бойына сіңірген бала болашақта өз халқының мәдениеті мен 

тарихын құрметтейтін саналы азамат болып қалыптасады. 

Сондықтан ұлттық құндылықтарды білім беру мен тәрбие үдерісіне жүйелі түрде енгізу – заманауи 

педагогиканың өзекті мәселелерінің бірі және бүгінгі күннің басты талабы болып табылады. 

Ұлттық құндылық ұғымы және оның тәрбиелік мәні 

Ұлттық құндылықтар – белгілі бір ұлттың ғасырлар бойы қалыптасқан тілі, діні, салт-дәстүрі, әдет- 

ғұрпы, мәдениеті, тарихы мен дүниетанымының жиынтығы. Олар халықтың рухани тәжірибесін, өмір сүру салтын 

және тәрбиелік ұстанымдарын бейнелейді. Ұлттық құндылықтар баланың тұлғалық дамуына, ұлттық сана- 

сезімінің қалыптасуына, рухани-адамгершілік қасиеттерінің дамуына тікелей ықпал етеді. 

Қазақ ағартушысы Ы.Алтынсарин тәрбиенің негізі халықтың салт-дәстүрі мен ұлттық мәдениетінде 

жатқанын атап көрсетіп, баланы өз халқының рухани мұрасымен тәрбиелеудің маңыздылығын ерекше мәнге ие 

деп санаған. Ал Абай Құнанбайұлы ұлттық құндылықтарды адамгершілік тәрбиенің басты өлшемі ретінде 

қарастырып, «толық адам» қалыптастыруда рухани тәрбие шешуші рөл атқаратынын айқындаған. 

Ғалым С.Қалиев ұлттық тәрбиені ұлттың тарихи тәжірибесіне сүйене отырып, жеке тұлғаның рухани- 

адамгершілік қасиеттерін қалыптастыратын жүйе ретінде сипаттайды. Оның пікірінше, ұлттық құндылықтарға 

негізделген тәрбие бала бойында елжандылықты, жауапкершілікті және мәдени сәйкестікті қалыптастырады. 

Сонымен қатар Әл-Фараби адамның кемелденуі тәрбиемен тығыз байланысты екенін айтып, рухани құндылықтар 

мен ізгілік қасиеттердің тұлға дамуының өзегі екенін көрсеткен. 

Осы ғалымдардың көзқарастарына сүйене отырып, ұлттық құндылықтар баланың дүниетанымын 

қалыптастырумен қатар, оның рухани-адамгершілік дамуын қамтамасыз ететін негізгі тәрбиелік құрал екендігін 

айтуға болады. Ұлттық құндылықтарға негізделген тәрбие жас ұрпақтың ұлттық сана-сезімі жоғары, рухани бай, 

қоғамға бейімделген тұлға болып қалыптасуына берік негіз қалайды. 

Тәрбие үдерісінде ұлттық құндылықтарды жүйелі қолдану баланың өз халқының мәдениетіне, тілі мен 

тарихына деген құрметін арттырып, ұлттық мақтаныш сезімін қалыптастырады. Сонымен қатар ұлттық тәрбие 

баланың мінез-құлқында жауапкершілік, ізгілік, сыйластық, ынтымақтастық сияқты маңызды қасиеттердің 
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орнығуына негіз болады. 

Ұлттық тәрбиенің негізгі бағыттары 

Ұлттық тәрбие кешенді түрде бірнеше өзара байланысты бағыттар арқылы жүзеге асырылады: 

Рухани-адамгершілік тәрбие – баланы үлкенді сыйлауға, ата-анаға құрмет көрсетуге, мейірімділікке, 

адалдық пен ізгілікке баулу; 

Патриоттық тәрбие – туған жерге, елге деген сүйіспеншілікті қалыптастыру, ұлттық рәміздерді қадірлеу, 

ел тарихына қызығушылық ояту; 

Еңбек тәрбиесі – адал еңбекке баулу, ұлттық қолөнер түрлерімен таныстыру, еңбекқорлық пен 

жауапкершілікті дамыту; 

Эстетикалық тәрбие – ұлттық музыка, би, халық ауыз әдебиеті, ою-өрнек арқылы баланың көркемдік 

талғамын, әсемдікке сүйіспеншілігін қалыптастыру. 
Бұл бағыттардың барлығы өзара сабақтасып, баланың жан-жақты дамуына мүмкіндік береді. 

Мектепке дейінгі кезең – баланың тұлғалық қалыптасуының негізі қаланатын ең маңызды кезеңдердің бірі. 

Осы жаста бала қоршаған ортаны танып, алғашқы әлеуметтік тәжірибені меңгереді, мінез-құлқы мен дүниетанымы 

қалыптаса бастайды. Сондықтан ұлттық құндылықтарды мектепке дейінгі тәрбие мазмұнына жүйелі түрде енгізу 

баланың рухани-адамгершілік дамуы мен ұлттық сана-сезімінің қалыптасуында ерекше мәнге ие. 

Балабақшада ұлттық ойындар, халық ертегілері, мақал-мәтелдер, жаңылтпаштар, халық әндері мен салт- 

дәстүр элементтерін кеңінен қолдану тәрбиенің тиімділігін арттырады. Халық ауыз әдебиеті үлгілері арқылы бала 

жақсылық пен жамандықты ажыратуға, адамгершілік құндылықтарды түсінуге үйренеді. Ал ұлттық әндер мен 

күйлер баланың эстетикалық талғамын дамытып, туған халқының мәдениетіне деген сүйіспеншілігін 

қалыптастырады. 

Мысалы, «Асық ату», «Бес тас», «Арқан тарту» сияқты ұлттық ойындар баланың ептілігін, шапшаңдығын, 

қимыл-қозғалыс белсенділігін дамытып қана қоймай, ынтымақтастық пен ұйымшылдыққа тәрбиелейді. Бұл 

ойындар арқылы балалар бір-бірімен қарым-қатынас жасауды, ортақ мақсатқа жетуді, жеңіске қуана білуді және 

жеңілісті қабылдауды үйренеді. Сонымен қатар ұлттық ойындар баланың ұлттық рухын көтеріп, халықтық 

дәстүрге қызығушылығын арттырады. 

Ұлттық салт-дәстүрлерді тәрбие үдерісінде қолдану да маңызды рөл атқарады. «Тұсау кесу», «Бесікке 

салу», «Наурыз мерекесі» сияқты дәстүрлермен таныстыру арқылы балалар ұлттық мәдениеттің мәнін түсініп, 

үлкенге құрмет, кішіге ізет көрсету сияқты қасиеттерді бойына сіңіреді. Осылайша мектепке дейінгі ұйымдарда 

ұлттық құндылықтарға негізделген тәрбие жұмысы баланың жан-жақты дамуына, ұлттық болмысының 

қалыптасуына және рухани бай тұлға болып өсуіне берік негіз қалайды. 

Сонымен қатар ұлттық мерекелерді, салт-дәстүрлерді (тұсау кесу, бесікке салу, наурыз тойы) тәрбиелік іс- 

шаралар арқылы таныстыру баланың ұлттық мәдениетке деген қызығушылығын арттырады. Осылайша мектепке 

дейінгі ұйымдарда ұлттық құндылықтарға негізделген тәрбие жұмысы баланың рухани дамуына және ұлттық 

болмысының қалыптасуына берік негіз қалайды. 
Ұлттық тәрбие беру әдістері және тәрбиелік іс-әрекет 

1. Тәрбиешінің рөлі 

Тәрбиешінің рөлі мектепке дейінгі ұйымдарда ерекше маңызды. Тәрбиеші – ұлттық тәрбие берудің басты 

тұлғасы. Ол тек білім беріп қана қоймай, өзі де ұлттық құндылықтарды бойына сіңірген үлгілі маман болуы тиіс. 

Балаларға әр сөзінен, ісінен ұлттық рух пен өнеге сезіліп тұруы қажет. Тәрбиеші өз әрекеті мен қатысуы арқылы 

баланы елін, жерін, тілді, мәдениетін қадірлеуге, салт-дәстүрді сыйлауға үйретеді. 
2. Ата-анамен бірлескен жұмыс 

Ұлттық тәрбие тек балабақшада ғана емес, отбасында да жалғасуы керек. Ата-аналармен бірлескен 

ұлттық мәдени шаралар баланың екі ортада да бірізді тәрбие алуына ықпал етеді. Мысалы: 

«Ұлттық тағамдар күні» – ұлттық тағамдарды дайындау мен таныстыру; 

«Әжемнің ертегісі» – балаларға өз отбасының дәстүрлі әңгімелерін жеткізу; 

«Атадан қалған мұра» – үй тапсырмалары арқылы отбасылық құндылықтарды зерттеу. 

Бұл шаралар арқылы бала ұлттық мәдениет пен салт-дәстүрді тәжірибе жүзінде меңгереді, отбасы мен 

балабақшадағы тәрбие бір арнаға бағытталады. 
3. Ұлттық құндылықтар дегеніміз не? 

Ұлттық құндылықтарға туған тіл, салт-дәстүр, ауыз әдебиеті, музыка, қолөнер, ұлттық киім, ұлттық 

ойындар, дін және руханият жатады. Бұл – ғасырлар бойы қалыптасқан халықтың өмір сүру салты мен 

дүниетанымын көрсететін маңызды ұғым. Баланың тұлғалық дамуы мен рухани қалыптасуы осы құндылықтарға 

негізделген тәрбие арқылы жүзеге асады. 

4. Ұлттық құндылықтарды балабақшада енгізудің жолдары Балабақша – баланың тұлғалық дамуының 

алғашқы баспалдағы. Осы кезеңнен бастап балаға ұлттық құндылықтарды бойына сіңіру арқылы оның мәдени, 

адамгершілік және рухани дамуына ықпал етуге болады. Ұлттық тәрбие берудің негізгі жолдары: 

Қазақтың халық ертегілерін оқу және талдау; 

Ұлттық ойындарды ұйымдастыру (ақ серек-көк серек, асық, бес тас, арқан тарту және т.б.); 
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Домбыра үнімен таныстыру, ұлттық би үйрету; 

Апта сайын «Ұлттық күн» өткізу арқылы балалардың киім, тағам, өнер, музыка арқылы танымын кеңейту; 

Қолөнер бұйымдарын жасату (саздан құмыра жасау, киіз басу, ою өрнек салу және т.б.); 

Қазақ батырлары, би-шешендері туралы әңгімелеу, театрландырылған көріністер ұйымдастыру 

5. Ұлттық тәрбиенің бала бойында қалыптастыратын қасиеттері 

➢ Ұлттық тәрбие арқылы балада мынадай қасиеттер дамиды: 

➢ Тілге, отанға, елге деген сүйіспеншілік; 

➢ Сыпайылық, үлкенге құрмет, кішіге ізет; 

➢ Еңбекқорлық, шыдамдылық, намысқойлық; 

➢ Қайырымдылық, мейірімділік, отбасылық береке және әлеуметтік жауапкершілік; 

➢ Ұлттық өнерге, мәдениетке, дәстүрге деген қызығушылық. 

6. Тәрбиешілер мен ата-ананың бірлескен жұмысы 

Балабақшада ұлттық тәрбие жүйесін тиімді жүргізу үшін тәрбиеші мен ата-ана арасындағы тығыз 

байланыс маңызды. Бірлескен іс-шаралар арқылы бала бойындағы қызығушылық пен шығармашылық қабілет 

дамиды: 

Ұлттық ойындар жарысын ұйымдастыру; 

Қолөнер көрмелерін өткізу; 
Этнофестивальдер, мерекелік іс-шаралар мен театрландырылған қойылымдарға қатыстыру. 

Тәрбиеші мен ата-ана арасындағы өзара сенімділік пен үйлестірілген іс-қимыл – тәрбиенің табысты 

болуына тікелей әсер етеді. Осы арқылы бала тек мектепте ғана емес, отбасында да ұлттық құндылықтарды 

бойына сіңіреді, рухани бай, мәдениетті және саналы тұлға болып өседі. 

Мектепке дейінгі ұйымдарда ұлттық тәрбие: практикалық нұсқаулық 

1. Тәрбиешінің рөлі 

Тәрбиеші – ұлттық тәрбие берудің басты тұлғасы. 

Өз іс-әрекеті, сөйлеуі, киімі мен қатысуы арқылы балаға ұлттық рух пен өнегелі үлгі көрсетеді. 

Әр сабақта немесе іс-шарада ұлттық құндылықтарды таныстыру: мақал-мәтел, ертегі, ұлттық ойын 

элементін қосу. 

Мысалы: сабақ алдында қысқа қазақ мақалын айтып, мәнін түсіндіру; «Сандықтағы құндылықтар» 

ойынында ұлттық киім мен заттарды көрсету. 

2. Ата-анамен бірлескен жұмыс 

Ұлттық тәрбие тек балабақшада ғана емес, отбасында да жалғасуы тиіс. 

Ата-аналармен бірлескен мәдени іс-шаралар өткізу арқылы бала екі ортада да ұлттық тәрбие алады. 

Мысалы: 

«Ұлттық тағамдар күні» – отбасыдан ұлттық тағамдар туралы ақпарат жинау; 

 
«Әжемнің ертегісі» – балалар үйде әжесінің немесе ата-ана әңгімесін тыңдайды; 

«Атадан қалған мұра» – бала ата-бабасының дәстүрі мен әдетін суреттеп әкеледі. 

3. Ұлттық құндылықтарды балабақшада енгізудің жолдары 

 

Бағыт Іс-шаралар мен әдістер Мақсаты 

Халық әдебиеті Қазақ ертегілерін оқу, талдау 
Адамгершілік, ізгілік, ұлттық сана 

қалыптастыру 

Ұлттық ойындар 
Асық, бес тас, ақ серек-көк серек, арқан 

тарту 
Қимыл-қозғалыс, ептілік, ынтымақтастық 

Музыка мен би 
Домбыра үнімен таныстыру, ұлттық би 

үйрету 

Эстетикалық талғам, ұлттық мәдениетке 

қызығушылық 

Мерекелік күндер «Ұлттық күн», Наурыз, Құрбан айт 
Балалардың киім, тағам, өнер арқылы 

танымын кеңейту 

Қолөнер 
Саздан құмыра жасау, киіз басу, ою 

салу 

Шығармашылық қабілет, ұлттық дәстүрге 

қызығушылық 

 

Тарих пен батырлық 

Қазақ батырлары, би-шешендері 

туралы әңгімелеу, театрландырылған 

көрініс 

Елін, жерін сүйетін, патриоттық қасиет 

қалыптастыру 

 

4. Ұлттық тәрбиенің бала бойында қалыптастыратын қасиеттері 

Тілге, отанға деген сүйіспеншілік 
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Сыпайылық, үлкенге құрмет, кішіге ізет 

Еңбекқорлық, шыдамдылық, намысқойлық 

Қайырымдылық, мейірімділік, отбасылық береке 

Ұлттық өнерге, дәстүрге, мәдениетке қызығушылық 

5. Тәрбиешілер мен ата-ананың бірлескен іс-шаралары 

Ұлттық ойындар жарысы (балалар мен ата-аналар қатысады) 

Қолөнер көрмесі («Әкем жасаған», «Менің ұлттық бұйымым») 
Этнофестивальдер, мерекелік көріністер, театрландырылған қойылымдар 

Ұлттық құндылықтар – ұрпақ тәрбиесінің негізгі негізі болып табылады. Олар баланың рухани- 

адамгершілік, мәдени және әлеуметтік қасиеттерін қалыптастыруға тікелей әсер етеді. Мектепке дейінгі кезең – 

баланың тұлға болып қалыптасуының алғашқы және ең маңызды кезеңі, сол себепті осы жаста ұлттық тәрбие беру 

ерекше өзектілікке ие. 

Ұлттық тәрбие арқылы бала: туған тілі мен мәдениетін қадірлей білетін, үлкенді сыйлайтын, кішіге ізет 

көрсететін, еңбекқор және қайырымды азамат болып өседі. Ұлттық құндылықтарды мектепке дейінгі ұйымдарда 

қолдану – ұлттық ойындар, ертегілер, салт-дәстүр, қолөнер және музыка арқылы жүзеге асады. Тәрбиешілер мен 

ата-аналардың бірлескен жұмысы арқылы тәрбие тиімділігі артып, баланың ұлттық санасы екі ортада да бірізді 

қалыптасады. 

Осы тұрғыдан алғанда, мектепке дейінгі ұйымдарда ұлттық құндылықтарға негізделген тәрбие – ұрпақтың 

рухани байлығын арттыру, ел болашағын тәрбиелеу және ұлттық сана-сезімін қалыптастырудың маңызды факторы 

болып табылады. Болашақта ұлттық құндылықтарды енгізудің жүйелі әдістемесін жетілдіру арқылы тәрбиенің 

сапасын арттыруға, балалардың жан-жақты дамуын қамтамасыз етуге болады. 
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МЕКТЕПКЕ ДЕЙІНГІ ЖАСТАҒЫ БАЛАЛАРДЫҢ ОЙЛАУЫН ОЙЫН ӘРЕКЕТІ 

АРҚЫЛЫ ЖЕТІЛДІРУ 

 

Искакова Гаухар Бакытбековна 

 

Алматы облысы Бiлiм баскарамасынын Карасай ауданы 

бойынша бiлiм бөлiмi мемлекеттiк мекемесiнiн 

"Шамалган ауылындагы"Бота" балабакшасы "коммуналдык мемлекеттик 

казыналык касипорынынын тарбиешисі 

 

Аңдатпа 

 

Мақалада мектепке дейінгі жастағы балалардың ойлау қабілетін дамытудағы ойын әрекетінің 

маңызы ғылыми тұрғыда қарастырылады. Ойын – баланың жетекші әрекеті ретінде оның танымдық, 

логикалық және шығармашылық ойлауын қалыптастырудың тиімді құралы екені дәлелденеді. Зерттеу 

барысында отандық және шетелдік ғалымдардың теориялық көзқарастары талданып, мектепке дейінгі 

білім беру ұйымдарында ойын әрекетін қолданудың практикалық жолдары ұсынылады. 

Түйін сөздер: ойлау қабілеті, ойын әрекеті, мектепке дейінгі жас, танымдық даму, дидактикалық 
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ойын. 

 

Қоғам дамуының қазіргі кезеңінде мектепке дейінгі білім беру жүйесіне қойылатын талаптар 

артып отыр. Баланың жан-жақты дамуы, әсіресе ойлау қабілетінің қалыптасуы – болашақта табысты 

тұлға тәрбиелеудің негізгі шарты. Осы тұрғыда мектепке дейінгі жастағы балалардың ойлауын дамытуда 

ойын әрекетінің рөлі ерекше. 

Мектепке дейінгі жас – баланың танымдық үдерістері қарқынды дамитын кезең. Бұл жаста ойлау 

көрнекі-бейнелік сипатта болып, біртіндеп логикалық ойлауға ұласады. Сондықтан ойлау қабілетін 

дамытуда баланың жас ерекшелігіне сай, қызығушылығын арттыратын тиімді әдістерді қолдану 

қажеттілігі туындайды. Осындай әдістердің ең негізгісі – ойын әрекеті. 

Қазақстан Республикасының «Білім туралы» Заңында тұлғаның зияткерлік және шығармашылық 

дамуына жағдай жасау білім беру жүйесінің негізгі міндеттерінің бірі ретінде айқындалған. Бұл талап 

мектепке дейінгі жаста баланың ойлау, қиялдау, шығармашылық қабілеттерін дамытуға бағытталған 

педагогикалық технологияларды, соның ішінде ойын әрекетін тиімді қолдануды көздейді. 

Мектепке дейінгі тәрбие мен оқытудың мемлекеттік жалпыға міндетті стандартында (МЖБС) 

ойын әрекеті баланың танымдық дамуының жетекші құралы ретінде белгіленіп, білім беру мазмұны 

баланың жас ерекшелігі мен қызығушылығына сай ойын арқылы ұйымдастырылуы қажеттігі көрсетілген. 

Стандартта ойын барысында баланың логикалық ойлауы, зейіні, есте сақтауы, тілдік және әлеуметтік 

дағдылары дамитыны атап өтіледі. 

Сонымен қатар, Қазақстан Республикасында білім беруді дамытудың 2020–2025 жылдарға 

арналған мемлекеттік бағдарламасында мектепке дейінгі ұйымдарда дамытушы білім беру ортасын 

қалыптастырудың маңыздылығы ерекше атап көрсетілген. Аталған бағдарламада баланың еркін 

ойлауына, белсенді әрекет етуіне және шығармашылық әлеуетін ашуына мүмкіндік беретін ойынға 

негізделген оқыту ортасын құру басты бағыттардың бірі ретінде қарастырылады. 

Осы нормативтік-құқықтық құжаттар ойын арқылы оқыту мен тәрбиелеудің ғылыми- 

педагогикалық және практикалық маңызын айқындай отырып, мектепке дейінгі білім беру жүйесінде 

ойын технологияларын жүйелі және мақсатты қолданудың қажеттілігін дәлелдейді. Ойын әрекеті 

баланың ойлау қабілетін дамытуға ғана емес, оның тұлғалық қалыптасуына, әлеуметтік бейімделуіне 

және болашақ оқу әрекетіне дайындалуына берік негіз қалайды. 

Ойын әрекеті – мектепке дейінгі жастағы баланың негізгі іс-әрекеті болып табылады және оның 

психикалық дамуының барлық салаларына тікелей ықпал етеді. Психолог-педагог ғалымдардың 

зерттеулерінде ойын баланың танымдық, эмоционалдық және әлеуметтік дамуын қамтамасыз ететін 

жетекші фактор ретінде қарастырылады 

Ғалым Л.С. Выготский ойын әрекетін баланың дамуының жетекші факторы деп атап, ойын 

барысында баланың «жақын даму аймағы» кеңейетінін дәлелдеген. Оның пікірінше, ойын кезінде бала 

өзіне күнделікті өмірде қолжетімсіз болатын әлеуметтік рөлдерді меңгереді, мінез-құлықтың жаңа 

үлгілерін игереді. Ойын арқылы баланың қиялы дамып, ойлау әрекеті күрделене түседі, сөйлеу мәдениеті 

мен өзін-өзі реттеу қабілеті қалыптасады. 

А.Н. Леонтьев ойын әрекетін баланың қоршаған ортаны тануының ерекше формасы ретінде 

қарастырады. Ол ойынды баланың ішкі психикалық үдерістері мен сыртқы әрекеттерін біріктіретін 

күрделі іс-әрекет деп сипаттайды. Ғалымның тұжырымы бойынша, ойын барысында бала заттар мен 

құбылыстар арасындағы байланыстарды түсініп, себеп-салдарлық ойлау, салыстыру, талдау және 

қорытынды жасау дағдыларын меңгереді. 

Швейцариялық психолог Ж. Пиаже ойынның баланың интеллектісінің дамуына әсерін зерттей 

отырып, оны ойлау құрылымдарының қалыптасуының маңызды құралы деп санаған. Ол ойын арқылы 

бала қоршаған ортаны өзінше қабылдап, жаңа білімді бұрынғы тәжірибесімен байланыстырып, 

когнитивтік дамудың жаңа деңгейіне өтетінін дәлелдеген. 

Қазақстандық ғалым С. Қалиев ұлттық және дидактикалық ойындардың тәрбиелік мүмкіндіктерін 

жоғары бағалап, олардың баланың логикалық ойлауын, тілін, ұлттық сана-сезімін және танымдық 

белсенділігін дамытудағы маңызын атап өтеді. Ғалым ұлттық ойындар арқылы баланың тек зияткерлік 

емес, сонымен қатар рухани-адамгершілік қасиеттері қалыптасатынын көрсетеді. 

Сонымен қатар, педагог-ғалым Т. Тәжібаев баланың ойлау қабілетінің дамуы әрекетпен тікелей 

байланысты екенін айта отырып, ойын әрекеті баланың еркін ойлауына, дербес шешім қабылдауына және 

шығармашылық белсенділігінің артуына ықпал ететінін дәлелдеген. 
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Осылайша, отандық және шетелдік ғалымдардың ғылыми тұжырымдары ойын әрекетінің 

мектепке дейінгі жастағы балалардың ойлау қабілетін, қиялын, сөйлеуін және жалпы тұлғалық дамуын 

қамтамасыз ететін маңызды психологиялық-педагогикалық құрал екенін көрсетеді. 

Ойын арқылы ойлауды дамытудың педагогикалық мүмкіндіктері 

Ойын әрекеті баланың ойлау қабілетін бірнеше бағытта дамытады: 

- салыстыру, талдау, жинақтау дағдыларын қалыптастырады; 

- логикалық байланыстарды түсінуге үйретеді; 

- өз бетінше шешім қабылдау қабілетін дамытады; 

- шығармашылық және сын тұрғысынан ойлауды жетілдіреді. 

Мектепке дейінгі ұйымдарда қолданылатын дидактикалық ойындар, сюжеттік-рөлдік және қимылды 

ойындар баланың ойлау белсенділігін арттырып, танымдық қызығушылығын дамытуда маңызды рөл 

атқарады. Бұл ойын түрлері баланың интеллектуалдық қабілеттерін жетілдірумен қатар, оның әлеуметтік 

тәжірибесін кеңейтіп, өз әрекетін саналы түрде ұйымдастыруына мүмкіндік береді. 

Дидактикалық ойындар («Не артық?», «Салыстыр», «Жалғастыр», «Топтастыр») баланың 

логикалық ойлауын, зейінін, есте сақтау қабілетін және талдау-салыстыру дағдыларын дамытады. 

Мұндай ойындар барысында бала берілген тапсырманы орындау үшін ой қорытып, шешім қабылдайды, 

нәтижесінде танымдық дербестігі қалыптасады. 

Сюжеттік-рөлдік ойындарда бала белгілі бір әлеуметтік рөлді (дәрігер, тәрбиеші, сатушы, 

құрылысшы және т.б.) қабылдап, өз іс-әрекетін жоспарлауға, ойын шарттарына сәйкес әрекет етуге 

үйренеді. Бұл ойын түрі баланың қиялын дамытып қана қоймай, ойлау икемділігін, себеп-салдарлық 

байланыстарды түсіну қабілетін жетілдіреді. Рөлдік ойын барысында бала өз әрекетін бағалап, 

қорытынды жасауға дағдыланады. 

Қимылды ойындар («Ақ серек – көк серек», «Қуаласпақ», «Кім жылдам?») баланың физикалық 

дамуына әсер етіп қана қоймай, оның ойлау шапшаңдығын, бағдарлау қабілетін және ережелерді сақтай 

отырып әрекет ету дағдысын қалыптастырады. Бұл ойындар баланың шешім қабылдау жылдамдығын 

арттырып, зейіннің тұрақтылығын қамтамасыз етеді. 

«Ойнай білмеген, ойлай да білмейді» - деген аталы сөздің сырына жүгінсек, мектепке дейінгі кезеңдегі 

баланың ойынға деген ынтасы, қарым-қатынасы, мінез-құлық көріністері – олар өсіп есейгенде де 

жалғаса береді. Ересектер тобында ойындар мазмұны күрделене түседі. 

Мектепке дейінгі мекемелерде «Ойынсыз, музыкасыз, ертегісіз, шығармашылықсыз, қиялсыз» толық 

мәніндегі ақыл-ой тәрбиесі болмайды, - деп ұлы педагог В. Сухомолинский айтып кеткен. Егер тәрбиеші 

ойынды ақылмен ұйымдастырса, ал балаларға ықпал жасауға мүмкіндік алады. 

А.С. Макаренко ойынның балалар өмірін ұйымдастырудағы рөлін жоғары бағалай келіп, тәрбиешінің 

рөлі былай деп жазды: «Менде педагог ретінде олармен аздап ойнауға тиіспін. Егер мен тек қана үйретіп, 

талап етіп, айтқанымды істетіп тұрсам, онда мен бәлкім жақындығы жоқ бөгде адам боламын. Мен 

міндетті түрде аздап ойнауға тиіспін» деп, және барлық әріптестерінен балалармен аздап ойнауларын 

талап етіпті. 

Ойын арқылы баланың дене құрылысы жетіліп, өзі жасаған қимылына сенімі артады. Баланың 

бойында ойлау, тапқырлық, шыдамдылық, шапшаңдық қалыптасады. Ойын дегеніміз - жаттығу, ол 

арқылы бала өмірге әзірленеді. 

Ойын – мектеп жасына дейінгі баланың негізгі іс-әрекеті. Баланың өмірге қадам басардағы алғашқы 

қимыл-әрекеті – ойын, сондықтан да оның мәні ерекше. 

Абай Құнанбаев: «Ойын ойнап, ән салмай, өсер бала бола ма?» - деп айтқандай баланың өмірінде 

ойын ерекше орын алады. 

Ойын – бір жағынан баланы бірден қуанышқа бөлесе, екінші жағынан ойын әрқашан болашаққа 

бағытталған. Өйткені ойын барысында келешек өміріне ықпал ететін рухани қасиеттер мен дағдылар, 

икем қалыптасады. Сонымен бала өмірінен маңызды орын алатын оқытудың бір түрі – ойын, жаттығулар 

екені анық. Олай болса «Оқыта отырып ойнайық, ойната отырып оқытайық» деген пікірді ұстана отырып, 

балаларды тәрбиелеуде ойын әдісінің маңызы көп. 

Ойынды қолданумен бірге ойлауға, тілді дамытуға, шығармашылық әрекетін байытуға бағыт алады. 

Инновациялық технологиялардың басты ерекшелігі – білімді дайын күйінде жаттатуға емес, 

балалардың оны өз бетінше меңгеруіне, ізденуіне және тәжірибе арқылы түсінуіне бағытталуында. Бұл 

технологиялар баланың есту, көру, қабылдау, ойлау және сөйлеу қабілеттерін кешенді түрде дамытып, 

сөздік қорын ауызша тіл арқылы байытуға мүмкіндік береді. 
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Жаңа педагогикалық технологияларды жүйелі қолдану нәтижесінде оқу-тәрбие үдерісінің тиімділігі 

артып, балалардың білімге деген қызығушылығы жоғарылады. Балалар тапсырмаларды өз бетінше 

орындауға дағдыланып, дербес шешім қабылдау қабілеттерін қалыптастырады. Сонымен қатар әр 

баланың жеке қабілеті мен қызығушылығы анықталып, шығармашылық әлеуеті ашылады. 

Инновациялық оқыту барысында балалар бір-бірімен бәсекелесуге, өз жетістіктерін бағалауға және 

өзін-өзі бақылауға үйренеді. 

Білім беру саласындағы заманауи өзгерістерді нәтижелі жүзеге асыру мақсатында оқу үдерісінде 

инновациялық технологиялармен қатар шетелдік озық педагогикалық тәжірибелер, соның ішінде Мария 

Монтессори педагогикасының элементтері кеңінен қолданылып келеді. 

Бұл әдістеменің негізі – баланың еркін дамуына, өз қалауымен әрекет етуіне, дербес таңдау жасауына 

және өзіндік тәжірибе жинақтауына жағдай жасау. 

Монтессори педагогикасында арнайы ұйымдастырылған дамытушы орта арқылы бала ойын және 

практикалық әрекет барысында қоршаған ортаны таниды, логикалық ойлауын дамытады, зейінін 

шоғырландырады және өз әрекетіне жауапкершілікпен қарауды үйренеді. 

Осындай әдіс-тәсілдерді оқу-тәрбие үдерісіне енгізу баланың танымдық белсенділігін арттырып, 

мектепке дейінгі кезеңде оның жан-жақты дамуына берік негіз қалайды. 

Ойынның барлық кезеңдерінде баланың қабілеттерін дпмытудың алдын алуға жағдай жасайды; өз 

деңгейіне өзінше көтеріле отырып, бала одан ары дамиды. Бала ұқыптылыққа үйренеді, өз бетінше әрекет 

етуге тәрбиелейді, тез әрі тереңнен ойлау ойлау қабілетін дамытады. 
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